
EnHGaBHHHOHnnMSnBHHHHHHBI 



A J Í ? ^ , 

sg? <£ ¡I S i í 







S L , 

\\SS~' 

file:////SS~'




CATÁLOGOS 
D E LAS 

BIBLIOTECAS UNIVERSITARIA 

y PROVINCIAL <STA. CRUZ) 

D E 

V A L L A D ' O L I D 

REDACTADO POR EL PERSONAL FACULTATIVO DE LAS MISMAS 

BAJO L A DIRECCIÓN DE 

DON MARIANO ALCOCER y MARTÍNEZ 
JEFE DE ESTOS ESTABLECIMIENTOS 

V A L L A D O L I D 
Imprenta de la Casa Soda! Católica 

a cargo de Valentín Franco 
1925 





CATÁLOGO 
DE LA 

SECCIÓN UNIVERSITARIA 
POR 

D. SANTIAGO GARCÍA LÓPEZ 
OFICIAL DEL CUERPO FACULTATIVO DE ARCHIVEROS, 

BIBLIOTECARIOS Y ARQUEÓLOGOS 

CATÁLOGO III 

TOMO II 





Labadie-LagraVC, /*— Tratado médico-quirúrgico de 
Ginecología, por y Félix Legueu, traducido 
al español, por..., Rafael Martínez Seguí,.., con un prólogo de 
Manuel Candela Pía, con 270 grabados.^Valencia, [Manuel 
Alufre], % yol.—%$ cm,, 4,° rnlla,, hol-Níims. 3255^, 

Labafa, P. Prancfacüa.—Apparatus concionatorom se» 
lod communes ad condones ordine alphabetlco digestí. Lug* 
duní, Horatlus Cardón.—1614-16, 2 vol.—SB cm., fol., mlla., 
perg., port., grab. y a dos tintas., cap., inic, grab. Texto a 
dos colum.. apost., sign , red. Nic. Antonio. No citada Bruneí, 
Núms. 4549-50, 

Labbe, Marcelo— Biblioteca de Terapéutica. Regímenes, 
alimenticios, por .—V. Gilbert A.—Núm. 1794. 

, Phiíipus.—Sacrosancta Concííía ad re-
giam ediíionem exacta quse olim quarta parte prodiit auctior 
studio^ et Gabr. Cossarüi, curante Nicolaü Coleti. 
Venetiis. Sebastianus Coleti et Joannes Baptista. Albrizzi—1728-
33, 23 vol.—40 cm., fol., mlla., pía. blanca., perg.,. port. a dos 
tintas., cap., inic, grab. Texto a dos colum., apost., sign., red., 
marc. con la leyenda «Absit glorian nisi in Cruce Domini». En 
nota manuscrisfa en el lomo del vol. I. Esta obra tiene en la fa­
chada de todos los tomos borrado el nombre de su dueño pero 
en algunos, particularmente en el III se lee con vastante .(sic) 
claridad. Domus professa socielate Jesu y aun esta con más 
expression en el VI. Contiene: Vol. 1. Ab initiis aerae Christia-
nee ad annum (324).—Vol. II. Ab anno (325) ad annum (401).— 
Vol. III. Ab anno (402) a (431).—Vol. IV. (431) a (451).—Vol. V. 
(452 551).—Vol. VI. (553-648).—Vol. VII. (649-687).—Vol. VIII. 
(687-787).—Vol. IX. (787-858).—Vol. X. (859-871).—Vol. XI 



(872-1054).-Vol. XII, (1055-1153).-VoI. XIII. (1153-1242),-
Vol . XIV. (1243-1310).—Vol. XV. (1311-1413).—Vol. XVI. (1414-
1418).—Vol. XVII, (1415-1439).—Vol. XVIII. (1438-39).—Vol. XIX. 
(1438-1549).—Vo|. XX- (1545 1555).—Vol. XXI. (1565-1728).— 
Vol , XXII. Apparatus primus.—Vol. XXIII. Apparaíus alíer. 
Bruneí ciía en la edición de Venecia de 1728—25 vol—V. La-
bbé.—Núms. 277-299. 

L a b b c , Philipus. — Thesaurus epitaphiorum veferüm 
oc recenlium selecforu/n ex antiquis inscripíionibus omnique 
scriplorum genere..., opera eí studio R. P. 

^.—Parisiis, Daniel Hprfhemel.—1686, 7 hoj. 4-626 pági­
nas+22 hoj.—18 c m . 8.arn!Ia., pía. No citada Brirnet.—Nú­
mero 6396. 

. Philipus.— Micaelis Glycae siculi annales 
n mundi exordio usque ad obiíum Alexü Comneni irap, quafuqf 
ín parles íribuíi cym nolis - .—V. Scripíores, lo­
mo #XÍH.~Núm.221. : 

- •• • ¿ £ ¿ Philipus.—De Hisíorice scriptóribus publi-
candis propfeficon .—V. Scripíores, lom. I — 
Núm. 200. 

LabeÓTl, Antistius.^Qcto Iibri Pithanon seü verisimilium 
a eí a Julio Paulo in Epiíomen redacíi ac variis 
simul nolis illusfrafa ac demun a don Sebastiano Antonio ab 
Ortega et Melgares. Salmaníicae, Gregorius Ortiz Gallardo.— 
1683; 21 hoj.+507 pág. + 10 hoi.— 31 cm., 4 o mlla., perg., 
cap , grab. Texto a dos co'um., sign., red. No citada Bruneí — 
Núm. 4521. 

L a b l a c h e , P[abIo], Vidal de.—Curso de Geografía, por 
y P. Camena d'Almeida, adaptado a las nece­

sidades de España y América, por Antonio Blazquez.—Barce­
lona, Herederos y Sucesores de Juan Gilí, editores.—1914-21, 
6 vol.—18 cm., 8.° mlla., hoi., grab Contiene: Vol . I. La Tie­
rra, Geografía general, por P. Camena d'Almeida, traducción 
de la 4. a edición francesa por Antonio Blazquez y Delgado 
Aguilera, 1919.—Vol. II. Europa, por P. Camena d'Almeida, 
traducción de la J 2 a edición francesa, por Antonio Biazquez y 
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Delgado Aguilera, 19Í4.—Vol. III. Península Ibérica, por Anto­
nio Blazquez y Delgado Aguilera, 1921.—Vol. IV. Asia, India 
Insular, África, por P. Camena d'Almeida, traducción de la 12.a 

edición francesa, por Antonio Blazquez y Delgado Aguilera, 
1914.—Voí. V América Septentrional, América Central,' las 
Antillas, Alaska, Estados Unidos, por P. Camena d'Almeida. 
Generalidades sobre América, Méjico, América Central, las 
Antillas, por Antonio Blazquez Delgado y Aguilera, 19^6.— 
Vol. VI. América Meridional y Oceanía, América Meridional, 
por Antonio Blazquez y Delgado Aguilera. Qeeama, porP. C a ­
na y Antonio Blazquez, 1916.— Núms 2828-32, (bis). 

L a b o r a n , Alejandro.—liinerario descriptivo de las pro­
vincias de España y de sus islas y posesiones en el Medite­
rráneo. . , traducción del que publicó en francés Mr. Alekando 
Laborde.—Valencia, Ildefonso Mompie —1816, 2 vol. 23 cm., 
4 o pía. El 1.° Texto y el 2.° Atlas. Bta. Osuna.- Números 
7250-51. 

L a b o u l a y C , C[aríos\.—Enciclopedia tecnológica. Dic­
cionario de Artes y Manufacturas, edición española publi­
cada, por Francisco de P, Mellado, refundido de la segunda 
edición francesa de — V. Diccionario.—Nú­
meros 1009 12. 

.. , Eduardo.—Historia del Derecho de Pro­
piedad en Europa. ., por .—Madrid, Ifnp. déla 
Sociedad lit. y Tipográfica.—1845, 378 pág. -f 3 hoj—22., cm., 
8.° mlla., hol. Encuadernado con ella: Savigny, M. E. C. de 

_ _ ^ Tratado de la Posesión, según los principios 
del Derecho Romano.—Madrid, Imp. Sociedad lit. et. topog.— 
1845, 261 pág + 1 hoj . -Núm. 3686. 

, Eduardo.—Los Estados Unidos de la 
América del Norte..., con una introducción, por 
'¿21—V. Jonveaux, Emilio.—Núm. 5920. 

L a c a l , Luisa.—Diccionario de Música, por 
.—Madrid, Tip. San Francisco de Sales.—1899, 

vil+ 600 pág —32 cm., 4.° mlla.,;fél. encarn. En la ante-portada 
lleva grabado su retrato.—Núm. 521. 



L a Gerda, JoannesLudovícusde.—V. Cerda, Joannes 
Ludovicus de la. 

Lac-k^rbaner, M — Aílas d'AnafomiepalhoIogique par... 
y _ .—V. Lancereaux.—Núm. 3009. 

Lacome G . Arquiaga, Carlos.—Conjugación france­
sa..., por 1.a edición.—Madrid-Valladolid, 
Imp. Andrés Marífn.—1901, 123 pág. + 2hoj.—25 cm , 4.° mlla., 
hol.—Núm. 3473. 

- , Carlos.—Método Lacome, cien lec­
ciones íeórico^prácticas..., por .___ 1.a edición.— 
Madrid-Valladolid, Imp. Andrés Martín.—1904, 456 pág.—25 
cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3519. 

" i. Carlos. — Fonofecnia francesa..,, por 
, . - . i Tercera edición corregida y..., aumenta­
da.— Madrid-[Valladolid, Andrés MartínJ.—1911, 2 hoj. + 404 pá­
ginas,—24 cm., 4.° mlla,, felá.—Núm. 3058. 

., ; — . Carlos, — El francés castizo del sí< 
glo XX...» por ..,, Segunda edición corregida 
y aumentada."-Madrid-[ValladoIid, Andrés Martín].—=1910, 461 
pág.^24 cm., 4.° mlla., tela.—Núm. 3059. 

LaCOItie Gendry, Carlos— El libro de la infancia..., 
por Don .—Valladolid, Andrés Martín.—1914, 
339 pág.—16,cm., 8.° tela—Núm. 5977. 

L a Cro ix , /?. P. Cfaud/us.—Theologla moralis..., ad 
mentem praeci pue _: .—V. Mazzotfa, Nicolaus.— 
Núm. 4383. 

, /?. A Claudias.—fheología moralis, 
parílbus aucía..., m _ . .—V. Busembaum, Hermfi-
nius].-~NÚms, 4428-29, 

^_^_^ » Syivéstré), F[rafiefseo].~>Ekmt\s de 
fMafhemafiques], par # « _ « ^ ^ « _ . .—París, [Imp. de Ba-



chelier].—1833-47, 7 yol,—21 cm.t 8.° mlla., hol. Contiene: 
Vol. 1. Elemens d'Algebre. Dixhuiíieme edition, 1847.—Vol. 11. 
Complement des elemens d'Algebre. Sixieme edition, 1835 — 
Vol. III. Elemens de Geometrie. Quinzieme edition, 1837.— 
Vol. IV. Traite elementaire de THgonometrie rectiligne et 
spherique et d'application de l'Algebre a la Geometrie. Neuvieme 
edition, 1837.—Vol. V. Traite elementaire de Calcul differentiel 
et du Calcul Integral. Cinquieme edition, 1837.—Vol. VI. Traite 
elementaire du Calcul des Probabilites. Troisiemeedition, 1833. 
Vol. VII. Essais sur l'enseignement en general et sur celui des 
Mathematiques/enparticulier. Quatriemeedition, 1838. No citada 
Brunet.—Núms. 1194-1200. 

L a C r o i X , Síilvesfre], F[ranci$co). — Traite du 
Calcul Differentiel et da Calcul integral, par 
Seconde edition revue et augmenfée.—París. Courcier.—1810-
19, 3 vol.—26 cm , 4.° mlla., hol. Brunet.—Núms. 3025-27. 

r •- ,, ${¡lve$tre] Flrancisco].-*-Tratado ele­
mental de Aritmética, compuesto..., por , y 
traducido segunda vez, por don José Rebollo y Morales..., Sép­
tima edición.—'Madrid, Imp. Nacional.—1846, 3 vol.—20 cm., 
8.° mlla., hol. La portada del vol. 2 o esí Curso completo.. , 
d'Matemáticas puras, compuesto... Algebra. Sexta edición... 
Y la del vol. 3 o : Elementos de Geometría..., undécima edición, 
traducida, por... Cuarta edición, corregida. (Los demás dalos 
son los de la portada del vol. 1.°). No citada Brunet.—Núme­
ros 6082-84. 

LaenneC, ¡Renato] T[eófi/o]—Tra\\í de l'auscultation 
medíate et des maladies des poumons et du eseur, par 

quatriemeedition, aumentada por M. AndraL—París, 
[Imp. D'Hippolyte Tilliard].—1837, 3 vol.—21 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núms. 6919-21. 

L QertiUS, Diógénes*—Aristótelis ad Nicotnachum de Mó-
ribus libri decem..., accedit Aristótelis vita?, ex . 
J. .—V. Aristóteles.—Núm. 5353. 
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[ L a FoníainC, Jean de.— ̂ Euvres completes de la Fon-
faine précédées d'une nouveíle noíice sur sa vie—París, Chez 
Lefevre.—1818. 6 vol.—23 cm., 4.° pía. Contiene: Tomos 1.° y 
2 ° Pables—Tomo 3.° Poesías.—Tomo 4.° Theafre.—Tomo 5 ° 
Psyché—Tomo 6.° GEuvres diverses. Bruneí.—Núms. 6265-70. 

La fuen íc , Modesto.—Hisíoria general de España desde 
los íiempos más remotos hasla nuesfros días.—Madrid, Tip. de 
Mellado —1850-69, 30 vol., (1).—23 cm., 4.° hol. Contiene: Vo­
lumen I. España primitiva España bajo la República Romana.— 
Vol. II. Seríorio hasta don Rodrigo.—Vol. III. Años 711 a 976. 
Vol. IV. 910 a 1137.—Vol. V. 1085 a 1253.—Vol. VI. 1252-1350. 
Vol. VII. 1295-1410— Vol. VIII. 1335-1479.—Vol. IX. 1390-1500. 
Vol. X. 1493-1517.—Vol. XI. 1517-34.—Vol. XII. 15Í8.58.—Vo­
lumen XIIL 1556-74.—Voí. XIV. 1574 98—Vol. XV, 1598-1621. 
Vol. XVI: 1621-65.—Vol. XVII. 1665-1700.—Vol. XVIII. 17OI-20. 
Vol. XIX. 1724-59—Volv XX. 1759-83.-Vol. XXI. 1780̂ 96.— 
Vol. XXII. 1795-1807.-Vol. XXIII. 1800-8-Vol. XXIV. 1808-1!. 
Vol. XXV. 1811-13.—Vol. XXVI. 1814.-Vol. XXVII. 1814-22.-
Vol. XXVIIII. í822-27.-Vor. XXIX. 1828 33.-Vol. XXX. Vida 
del autor e ndice. Bruneí, cita edic—1850-61. 24 vol.—húme­
ros Í244-73, 

n-̂ L-. - -- '. Modestó*—«Historia general de España 
desde los tiempos primitivos hasta la muerte de Fernando Vlí, • 
por r_^-,-,.^- .. .- continuada desde dicha época hasta nues­
tros días, por don Juan Valera—Barcelona, Moníaner y Simón 
editores.—1877-82, 6 vol.—35 cm., fol., mlla., pfa. blanc, perg. 
Texto a dos colum , lám., grab., adornos e incrusí. Contiene: 
Vol. I. D¿sde los orígenes hasta la muerte de Sancho IV.—Vo­
lumen II. Desde el reinado de Fernando iV hasta la muerte de 
Carlos I.—Vol. III. Desde Felipe II hasta la paz de Uírech.— 
Vol. IV. Desde la paz de Uírech hasta el año 1807.—Vo|. V. 
Desde 1808 hasta la muerte de Fernando VII.—Vol. VI. Desde 
esta época hasta el reinado de Alfonso XII.—Núms. 118-23. 

• •, ., ., Modesto.—Revista Europea, por ¿j 
Fray Oerundio (seud).—Madrid, Tip. Mellado.— 

1848-49, 3 voJc-22 cm., 8 ° mi a., hol.-Núms. 7007-9, (2), 

(1) Lo#4 úlíímoá vol.'éo/i de la 2,* edición. 
(2) Falíii el vol. 1,° 
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L a f u e n í e , Vicente cíe, — Vida de ja Virgen Marfa 
e Historia de su Culto en España,—«Barcelona, [M. Pujados], 
1877-79, 2 vol.—38 cm„ fol., mlla., tel, verd., con lám, e ins* 
crustaciones doradas.—Núms, 64-65. 

¿v., Vicente efe.—Garlas del Cardenal Fran­
cisco Jiménez de Cisneros, dirigidas a don Diego López de 
Ayala..., publicadas, por ", ;..—V. Jiménez de 
Cisneros, Francisco.—Núm. 1328. . 

"' • , Vicente efe.—Lecciones' de Disciplina 
Eclesiástica..., por .—V. Gómez Salazar, 
Francisco.—Núms. 3658-59. 

_". '"" , K/cetf/e. efe.—España. Sus monumentos 
y Arjes. Su naturaleza e historia. Castilla la Nueva," por don 
José María Cuadrado y don .—V. España, lo­
mos 1.° y 3.°—Nüms. 1044-46. 

i . . __. , Vicente efe.—Estudios críticos sobré 
la Historia y el Derecho de Aragón, por . _.— 
Madrid, M.Tello.—1884-86, 3 vol.—17 cm., 8° mlla., hol.—V." 
Col. escr. cast., tomos 22, 34 y 47.—Nüms. 2497-2502-22. 

' , Vicente de.—Historia eclesiástica de 
España..., publicado, por .—V. Alzog.—Nú­
meros 6^17-20. 

, Vicente de.—V. Rivadeneira. Ooras 
escogidas. Santa Teresa, escritos. Feijoo, obras escogidas. 
Colección de D. .—Biblioteca de AA. Espa^ 
ñoles. 

, Vicente de.—Tratada..., de Procedi­
mientos eclesiásticos, por Francisco Gómez Salazar, y , 

i ?—V. Gómez Salazar, Francisco.—Núms. 3344-46. 

Lafueníe y Alcáníara , Emilio.—Cancionero popular, 
Colección de cepías y seguidillas recogidas, por " 

—V. Cancionero.—Núms. 2437-38. 

Lafuente Alcántara , Miguel. — Historia de Granada, 
comprendiendo las de sus cuatro provincias, Almería, Jaén, 



Granada y Málaga, desde los más remotos tiempos a nuestros 
días, Granada, Sanz.—1843-40, 4 vol — 1% cm., §.<> mlla,, hol, 
Brimet —Núms 1960-05. 

Lafucnfe Hurtado, Didacua de.—Thzo\o&ñ refórmala 
qua plures enodanfur morales dificültaíes ex mente..., Innocen-
tli Papee XI auctore, R. P. Hispali, Thomás 
López de Haro.—1689, 14 hoj.+ 616 pág.-f 10 hoj.—30 cm., 
4.° mlla., perg. Port. a dos tintas, texto a dos colum. en latín., 
sign., red— Núm. 5741. 

Lago , José María.—Opúsculos sowre cuestiones econó­
micas, por ___ 2.a edición—Madrid, Viuda e hijos 
dej. A. Qarcía.^1880, vw-M54 pág, + 1 hoj.—21 cm , 8-° 
mlla^, pía.—Núm. 7943. 

LagrangC, /̂ //Y.—Compendio de oftalmología, por 
traducción de la 2.a edición francesa, diri­

gida por el Dr. D. José A. Barraquer.—Barcelona, [Tip. Salvat 
y C. aJ (s. a.), 829 pág—21 cm., 8.° mlla., hoi. Hállase ilustrada 
con 286 grabados en negro y color y 5 lám. al cromo.—Nú­
mero 1754. 

Lagrave , J. Labadie.—V. Labadie-Lagrave, J—Núme­
ros 3255-56. 

L a g ü e r a y Mcnezo, Pedro.—La revolución de la Igle­
sia en España. Cartilla religiosa dedicada al..., Doctor D. 

Obispo de Osma.—V. Barcia, Roque.—Núm. 6654. 

Laguna, Andrés ufe.—Tratado acerca de la Mtacría Me­
dicinal y de los venenos mortíferos, traducido al castellano, 
por .—V. Dioscórides—Núm. 5620. 

L a Haye, Joannes de.—Commentarii literales et con­
ceptuales in apocalypsim sancti Joannis evangelistas—Parisiis, 
Simeón Piget.—1644, 2 vol.—37 cm., fol , mlla., perg. Port. a 
dos tintas., inic, grab., texto a dos colum. en latín., apost., 
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sign , recl.No citada Bruñe!. Es de la librería de la Universi­
dad de Valladolid con excomunión contra la persona que le 
extraiga.—Núms. 4678-79. 

, Joannes de.—Commentarii literales et 
conceptuales in Exodum.—Parisiis, Simeón Piget.—1639-41, 
3 vo!.—37 cm., fol., mlla., perg. Port. a dos tintas., in ic , grab., 
texto a dos colum., en latín., apost., siga., recl., marc. con la 
leye ida en griego. No citada Brunet. Es de la librería de la 
U \i\'¿rsiJai de Valladolid con excomunión contra la persona 
q\\z !e extraiga.—Núms. 4680-82. 

, Joannes de.—Triumphus veriratis, or-
dinati evangelii quadriga invectae.—Duaci, Baltasar Bellerus,— 
1609, 2 vo! —34 cm., fol., mlla., perg. Port., grab., cap. inic, 
grdb , texto a dos colum., en latín., apost., sign , recl. No 
citaJa Brunet. Es de la librería de la Universidad de Vallado-
lid con excomunión contra la persona que le extraiga —Nú­
meros 4711-12. 

, Joannes de.—Sancti Francisci Assisia-
tis. nec. non. S. Antonii Paduani..., Opera Omnia..., locu pie-
tata .., studio et labore, R. P. .—V. Francisco 
de Asis, í>[an].—Núm. 4571. 

L a i g l e s i a , F. de.—Estudios Históricos.—1515-1555.— 
Madrid, Imp. de Huérfanos del S. C . de Jesús.—1908, xin + 743 
páginas.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3211. 

Lair iCZ, Diego.— Vida del P. Ignacio de Loyola y los Pa­
dres y Francisco de Borja.—V. Rivadeneyra. 
Pedro de—Núm, 5298. 

L a l e s q u e , F — Biblioteca de Terapéutica. Climatotera­
pia y Talasoíerapia, por .—V. Gilbert, A.— 
Núm. 1791. 

L a m a r q u e , Enrique.—Biblioteca de Terapéutica. Gre-
noterapia. Balneario de los Pirineos, por .-^ 
V . Gilbert, A—Núm. 1791, 
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Lamarquc, Enrique.—Biblioteca de Terapéutica. Creno-
ferapia. Balnearios de Córcega, de Argelia y de Túnez, por 

.—V. Gilberr, A.—Núm. 1791. 

Lamartine, A[doIfó] de.—Civilizadores y Conquistado­
res, por traducción por J. Norberío Castilla. 
Madrid, Víctor Saiz.—1881, 2 vol.—18 cm , 8." mlla., hol.—V. 
Biblioteca Clásica.^Núms. 2157-58. 

, A[Ifonsó\ de.—Historia de los Girondi­
nos, obra escrira en francés, por y traducida 
al castellano, por D. Agustín Rossel.—Madrid, Imp. La Publi­
cidad a C. de M. Rivadeneyra.—1847, 4 vol.—23 cm., 4o hol,, 
con lám., escrito con lápiz el nombre del traductor. Descr. 
Bruneí.— Núms. 5854-57. 

, Alfonso de —Viaje al Oriente, de 
traducido, por... .—Madrid, Tip. P. 

Madoz y L. Sagasfi.—1846, 2 vol.—16 cm., 8.° hol.—Núme­
ros 6416-17. 

LambecilJS, Petrus.—Constantini Manassis. Breviarium 
hisíoricum..., Georgii Codini. Excerpía de anfiquiíaíibus cons-
íantinopoliíanis..., opera eí síudio .—V. Scrip-
íores, íom. XIV.—Núm. 213. 

LambinilS, Dionysius —M[arciiJ Tullii Ciceronis 
Opera omnia a emendaía.—V. [Cicerón Mar­
co, Tulio].—Núms. 102-4. 

LambinilS, D iony s iua .—Opera..., Q Horaíii Flacii, 
emendatus .—V. [Horacio Flaco, Quinto].— 
Núms. 7777-68. 

Lamef eí Fromageau, De. — Dicíionarium casuum 
conscienriae.., domini quondam ..... in suple-
meníum Dictionarii... Jo, Ponías—V. Ponías, JofannesJ.—Nú* 
mero 365. 
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L a m p r i d i o , Elio — Escritores de la Historia Augusta. 
Vida de Cómodo Antonino, por • Vida de Dia-
dumeno. Antonio Eliogábalo Alejandro Severo, por 

.—V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2110-11. 

Lana, Víctor.—Tratado..., del cultivo de la morera y de 
la cría del gusano de seda, por Vitoria, Igna­
cio Egaña.—1847, xxm+250 pág.-f 1 hoj.-r 10 lám.—2Í cm*, 
8.° mlla , hol. No citada Brunet.—Núm. 7922. 

LancereauX, [Esteban].—Atlas d'Anatomie Pathologi-
que par le D. et M. Lackerbaner. Texte par 
M. Lancereaux.—París, [E. Martinet].—1871, xi + 552 pág. + 
60 planch. + 3 hoj.—27 cm., 4 ° mlla., hol. Texto en francés., 
con apost.—Núm. 5009. 

. E[steban].— Tratado de la Sífilis, por 
, traducido de la 2. a edición, por Pedro M. 

Brun — Madrid, [Tip. R. Labajos].—1875, xi + 708 pág.—22 cm.-
8 o mlla,, hol.. con figuras en el texto y un alias de láminas 
grabadas en acero.—Núm. 2979. 

Lanc ina , Juan Alfonso de.—Commentanos políticos a 
los Annales de Cayo Cornelió Tácito, por D. 
V. Tácito, Cayo Cornelió.—Núm. 5344. 

L á n c h e l a s , Rufino.— Gramática y Vocabulario de las 
obras de Gonzalo de Berceo, por —Madrid' 
Sucesores de Rivadeneyra — 1900-[3J, (1), 1042 pág. 4- 2 hoj.— 
28 cm , 4 ° mlla , hol—Núm 3102. 

LandáZUrí y Romarate, Joaquín José— Historia C i . 
vil y [Eclesiástica] de la provincia de Álava..., por D. Joaquín 
Joseph Landázurí y Romarate. Vitoria, (2) Baltasar Manteli.— 

1) Al final 
2) Los vols. 5.° y 4.° impr. Pamplona, Miguel Coscullela, 1797-98, 
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1798-99, 6 vol.—20 cm., 8 o mlla., cari. Contiene: Vols. I. y II. 
Hisforia Civil .—Vol. III. Hisforia Eclesiástica,--Vol. IV. Com­
pendios históricos de la Ciudad y Villas.—Vol. V. Los varones 
ilustres alaveses y los fueros franquesiae.—Vol. VI. Suplemento 
a los tomos de la Historia.—Núms. 8058-73. 

Landerer, José J[oaqufn].—Principios de Geología y 
Paleontología, por ..., 2. a edición.., aumenta­
da —Barcelona, Herederos de Juan Gilí.—1907, xvi - f 374 pá­
ginas+1 hoj.—23 cm , hol.—Núm. 1161. 

Landois , L[eonardo].—Tratado de Fisiología Humana, 
por publicada, por R. Rosemann. Décima ter­
cera edición.—Madrid, [ímp. de F. Mjüner] —1914, 2 vol., (1) — 
23 cm., 4.° mlla., íel. roj. granulada.—Núms. 7685-87. 

Landouzy, L[uís].—Elementos de Anatomía y Fisiología 
Médicas..., bajo la dirección de y León Ber-
nard, por León Bernard, Gougeroí..., traducción dirigida por 
el Dr, Wifredo Coroleu, prólogo de D. Augusto P¡ Suñer — 
Barcelona, [La NeofipiaJ—1916-18. 2 vol.—25 cm., 4 o mlla. 
Porí. a dos tintas, lám. y grab.—Núms. 3532 33. 

, L[u¡s]. — Biblioteca de Terapéutica. 
Crenoíerapia en general, por .—V. Gilbert, A. 
Núm. 1791. 

. L[uis).—Biblioteca de Terapéutica. 
Ceioíerapia . Climatoterapia. Indicaciones y contraindicacio­
nes clínicas de las curas crenoclimáticas, por 
V. Gilbert, A.—Núm. 1791. 

LandrOVe MoiñO, Federico.— Ejercicios y Problemas 
de Aritmética y Geometría, por .—Vailadolid, 
I np. Andrés Martín.—1912, 152 pág—22 cm., 8.° mlla., tel. 
azul.—Núm. 8112. 

(1) El 1.° traducido ai castellano, por el doctor Luis López Van-
Bsumberghen.—E\ 2.° por el doctor Manuel Bastos Ánsar/. 



L a n g , Eduardo.—Tratado de Patología y Terapéutica de 
la sífilis, por el Dr. D. ..., traducido... de 
la 2. a edición a emana, por el Dr. D. Gil Saltor y Lava//... Con 
122 grabados intercalados en el íexio.—Barcelona, 3alvat e 
hijo, edif. xvi + 1037 pág.—25 en., 4.° mlla., hoJ.—Núme­
ro 3254. 

L a n g e , A.—Historia del M iferialism o. Traducción de 
don Vicente Colorado.—Madrid. [A. Marzo].—1903, 2 vol.— 
22 cm., 8 o mlla., ho\ Núms. 1830 81. 

, A.—Luis Vives, por 
autor de la «Historia del Materialismo», traducción del alemán, 
por Mfarcelino] Menéndez y P^Iayo.—Madrid, [Irnp. Agustín 
Avriai], (s. a.), 155 pág.—22 cm.. 8.° mlla., hol.— Núm. 1616. 

Lang" i US , Josephus—Polyanthea nova hoc est opus 
suavissimis floribus ce!ehriorum sententiarum lam graecárum 
quam latinarum refertum.'... studio et Opera Josephi Langii. 
Ediiio altera priore correctior. Francofurti (1), Lazarus Zetz-
nerus. —1607, 3 hoj. + 1257 pág.—37 cm., fol., mlla , perg. 
Port. a dos tintas, inic, grab Texto a dos colu n., sign., recl., 
marc, con la leyenda «Scienlia inmutábilis», expurg., notas 
manuscr. final.—Núm. 4746. 

, Josephus.—Florilegii Magni seu Polyan-
thea floribus novissimus sparsee libri XXIII opus preeclarum 
suavissinus celebriorum sententiarum vel graecarum vel lati­
narum.... a Josepho Langio..,, addiliones et emendationes, 
Fr. Sylvii Insulani. Edifio novísima. LugJuni. Joinne* Anto-
nius Huguetan, Gulielmus Barbier,—1659. 2 vol.—35 cm., fol., 
mlla., perg., port. a dos tintas., cap , inic, grab. Texto a dos 
colum, sign., recl., marc, con la leyenda «Universitas rerum 
at pu'vis in rnanu Jehovae», y las inic. J. M . Q B.—.Núm,e-
ros 4439 40. 

_ _ , Josephus. — Epigrammatunr libri XV 
cum commeutariis nolis .., cum índice omnium verborum . \ . 

.—V. [Marcial, Marco Valerio].—Núm. 4842. 

(I) [Al Fin: Francofurti ad Meenum. Ex Officina Typosrrafica Mat-
thiee Beckeri sumplibus Lazari Zetzneri]., [1607]. 
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' L a n g l o i s , Juan PJZ>/O.—Higiene pública y privada. S e ­
gunda edición..., traducida..., por el Dr. R. Rodríguez Ruiz, y 
revisada y anotada por el Dr. R. Rodríguez Méndez.... C o n 
numerosos grabados. —Barcelona, [Salvaf y C.a].—1902,, 744 
pág. (1).— 31 cm . 8 ° mlla., hol.—Núm. 1132. 

,J[uan] P[abIo].—Biblioteca de Terapéu-
íica; Medicaciones generales. Medicaciones generales de los 
accidentes físicos. Medicaciones de los accidentes debidos a 
los cambios de presión. Medicaciones de los accidentes tér­
micos, por .—V. Oi berí, A.—Núm. 1796. 

LangTUCÍ, Juan José—Historia de la devoción al Sagrado 
Corazón de Jesús en la vida de la venerable madre Margarita 
María..., escrifa, por . _ traducida a nuestro idio­
ma, por el P. Juan de Loyola.—Salamanca, Antonio Joseph 
Villargordo.—173S, 31 hoj. -f- 443 pág.—30 cm.. 4 ° mlla., perg., 
cap., grab Texío a dos colum., apost., sign., recl. E s de la 
librería d¿l Colegio de San Ignacio de Va l ladp l id— Núm. 5470. 

L a n j a l l e y , Paul.—Hisíoire de la Revolulión du 18 Márs 
par j el Paul Corr/er -^París, [Imp. Emite Vo i -
íelain et C . i c ]—1871 . 570 pág. + 1 hoj.—22 cm,, 8.° mlla., hol. 
Texto en francés.—Núm. 7671. 

L a n s p e r g i U S , Joannes Justus.—johannis [usti Lans-
pergii Bavari Carthusiani omnium Epistolarum ac evangelia-
rum dominicalium totius anni Enarrationes eí Sermones..., C o ­
lonias. Off. Mclchior is, Novesiani . — 1548, 11 hoj. + cccvm 
fol.—32 cm., 4.° mlla., pía., cap., grab. Texío a una y dos 
colum , apost., sign , recl. , m a r c , con la leyenda «Festina 
lente». -Núm. 3917. • 

L a n u z a , Jerónimo Bautista de.—Homilías sobr los E v a n ­
gelios de la Quaresma.. . , por Fray __. —Zara­
goza, Juan de la Naja y Quarlanet.—1636,5 vol.—31 cm., 4.° 
mlla , perg., cap , grab. Texto a dos colum., apost., sign , 

Las 16 primeras con numeración romana. 
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recl., esc. en la porí. De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5405-9. 

L a p l a c e , Marqués de.— Traite de Mecánique Celeste, 
por M le - Seconde editión (1) conforme a la 
premiére. — París, [Huzard-Courcier], Crapelet. — 1802-1829, 
5 vol.—26 cm., 4 ° mlla., hol Brunet cita otras ediciones.—.Nú­
meros 3028-32. 

L a r a , Ignacio de.—Explicación de los géneros pretérito 
y supino, por .—V. Martínez Rives, José — 
Núm. 6660. 

, Iñigo de la Cruz Manrique de.—V* 
Manrique de Lara, Iñigo de la Cruz.—Núm. 4951.? 

LarOUSSe, Fierre.—Gran Dictonnaire Uuiversel du XIX 
siecle francaise. historique, geographique.—París, [Imp. Veuve 
P; Larousse y C.a].—1866-77, 16 vol.—32 cm., 4.° mlla., tel. gran. 
Contiene: Vol I. A.—VoK II. B . - V o l . III. C Chem.—Voí. fV~ 
Chemin-Contra votum—Vol. V. Contre A -Czyzowski.—Volu­
men VI. D.—Vol. VII. E —Vol. VIH. F. G —Vol . IX. H. R-— 
Vol . X. L. Mem.—Vol. XI. Memoire O.—Vol. XII. P. Pourpom-
tiers . -Vol . XIII. Pourpier R.—Vol. XIV. S. Testadón — Vo­
lumen XV. Testamenr-z.—Suplement.— Núms. 600-15. 

_, P.—La Lexicologie des Ecoles cours 
comp'et de langue francaise et de style....par • « ;-->•• ¿ 

Traisieme editión.—París, [Imp. Pierre Larousse], (s. a.), iv,+ 
544 pág.—18 cm , mlla., cart.—Núm. 6400. 

L a r r a , Mariano José dé.—Obras completas de Fígaro 
(seud), ( ).—Madrid, Cipriano López.—1855, 
4 vol.—18 cm, 8.° mlla., hol. Brunet.—Núms. 2017-20. 

L a r r a y Cerezo.—Diccionario de bolsillo de Medici­
na, Cirugía y Farmacia prácticas, por el Dr. . 

(1) Los tomos 3.°, 4.° y 5.°- son de la 1.* edición. 
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Madrid, [Viuda de M. MinuesaJ —1894, x v i - f 864 pág. + 5 hoj. 
Í 6cm. , 8 .° ; piel.—Núní. 6656. 

L a r r a g " a , Francisco.—Prontuario de Teología Mora l . . . , 
por el P. F r . . ., acabado de reformar..., por 
don Francisco Santos y Grosin...—Madrid, ímprenfa calle de 
la Greda —1819, xn-f-616 pág—21 cm , 8.° mlla , ptá. Texto a 
dos columnas—Núm 6996 

L a r r a m c n C i i , Luis Hernando de —Pairónos y obreros..., 
versión española de . — V. Roguenanf, A .—Nú­
mero 2569. 

• - , L[uis] H[ernando].—Esludios de S o ­
ciología. L a propiedad privada por L. Garriguet, traducción 
de .—V. Religión y Ciencia, vo l . V i — N ú ­
mero 2659. 

, Luis Hernando.—Estudios de Soc io lo ­
gía. E l salario. E l contrato de trabajo por L. Garrigueí, tra­
ducción de — V . Religión y Ciencia, V o l . vn.— 
Núm. 2660. 

L a r r a f e a , Enrique.—Derecho Romano, precedido de 
un epítome histórico, por .—V. Couder, M. 
Rubén de.—Núm. 1388. 

L a r r e a , Joannes Baptisía. — Allegationum. Fiscal ium. 
Editioposíreiua... Lugduui, Aiiíonius Servant.—1732, 2 tomos 
en 1 vol . , 3 hoj. + 356 pág. -f- 28 hoj. +228 p á g . + 35 hoj.— 
36 cm., foi . , ml la. , perg., cap., grab. Texto a dos colum.. 
aposí., s ign. , rec'., m a r c , con la leyenda «Semina forlunee 
getninal cum íempore virlus».—Núm. 467. 

, Joannes Baptisía.—Decisiones senaíus 
granaíensis. Ed i l io postrema. Lugduui, Devil 'e el Chalmeíte.— 
1729. 2 íom. en 1 vol , 4 hoj. -f 422 pág. + 19 + 3 hoj. + 256 
páginas -f- 16 hoj.—36 cm., fol . , mlla., perg., port. a dos tintas., 
cap,, grab. Texto a dos colum., aposí., s ign., red.—Núme­
ro 5001. 
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L a r r u g a , Eugenio.—Memorias políticas y económicas 
sobre los frutos, comercio, fábricas y minas de España con 
inclusión de los Reales Decretos, Ordenes, Cédulas, Arance­
les ^ ordenanzas expedidas para su gobierno y fomento, por 

. , _.—Madrid, Imp. Benito Cartón Antonio Espi­
nosa.—1787-91, 12 tom. en 6 vol., (1),— 21 cm., 8.° mlláV, pía., 
aposl., sign,, recl., marc , de Benito Cano en monograma y 
de Antonio Espinosa con las inic. A. E—Núms. 7139-44. 

L a S a l a , Pedro P . de.—Catálogo de la Biblioteca de 
la Escuela de Ingenieros .., publioado por _ .— 
V. Catálogo.— Núm. 7474. 

L a s c a r i s , Joannes Baptista. —Juris Ñaturae et gentium 
principia et Officia ad christianae doctrinae régulam ex-acta et 
explicaía a .—Roma; Paulus Iunchus.—1778-79. 
2 vol.—22 cm., 8.° mlla., pía.—Núms. 8059 60. 

L a S e r n a , Joannes Gallego. — V. Gallego de La Serna, 
Joannes.—Num. 471. 

L a s - M a f i a s , Joaquín.—Breves elementos de Retórica. 
Razonada..., por —Murcia, Fermín Guirao.— 
1854, 434 pág. +3 hoj.—15 cm., 16° mlla., fol —Núm. 6235. 

L a s s a i g n e , J[uan] L[uis].—Tratado dé Química, por 
traducido por don Francisco A/varez Alcalá^ 

tercera edición.—Madrid, [Alejandro Gómez Fuentenebro].— 
1844, 3 vol.—20 cm-, 8.° mlla., hol.—Núms. 7537-3S. 

L a S S Í S . —Monografía de la calentura amarilla..., seguid 
da de dos memorias sobre las causas de las enfermedades 
epidémicas llamadas tifos, por los doctores y 
Burdín.—V. Hurtado de Mendoza, Manuel.—Núm. 6518. 

LassO de la Vega , Fr. Diego, Tei/o-V. Telia, Lasso 
de ¡a Vega, Fr. Diego—Núms. 5439-40. 

(1) Incompleta. 
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Lasso de la Vega y Arguelles, Angei:—Historia y 
juicio crííico de la Escuela poética de Sevilla en los siglos xvi 
y xvii..., por precedida de una caria, por don 
José Amador de ios Ríos.—Madrid, Viuda e hijos de Galiano.— 
1871, xx + 352 pág. + l hoj.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Nú­
mero 979. 

Las t r e s , Francisco.—Procedimientos civiles y crimina-
íes, por 7. a edición, corregida y aumentada — 
Madrid, [Manuel G. Hernández].—1881, 723 pág. % 5 hoj.— 
20 cm., 8.°-mlIa., hol.—Núm. 1741. 

, Francisco. — Procedimientos civiles, 
crifriinales, canónicos y coníenciosos-adminisíraíivos, 11.a edi­
ción.—Madrid, [Hijos de M . G. £ Hernández].—1902, 2 vol — 
23 cm., 4.° hól.— Núms. 3452-53. 

Francisco. — Estudios penitenciarios, 
por —V. Biblioteca Judicial.—Núm. 2647. 

L a l a s s a , [Féiixde], (1).—Bibliotecas antigua y nueva 
de escritores aragoneses de aumentadas y re­
fundidas en forma de diccionario bibliográfico y biográfico, por 
don Miguel Gómez Uriel.—Zaragoza, Imp. Calixlo Arino.— 
1884-86, 3 vol.—27 cm., 4.* mlla., hol. Texto a dos colum., 
grab., retr. del autor.—Núms. 7606-8. 

Laíorre , Germán. — Relaciones Geográficas de Indias 
(contenidas en el archivo General de Indias de Sevilla). La 
Hispano-América del siglo xvi, virreinato de Nueva España 
(México-Censos de Población), colección y publicación hecha, 
po r .—Sevilla, Tip. Zarzuel.—1920, 119 pág. -f 
1 hoj,—23 cm., 4.° hol.—Núm. 7384. 

, Germán.— Relaciones Geográficas de 
Indias (contenidas en el Archivo General de Indias de Sevilla) 

(1) De la anteportada. 
(9) Con varios mapas. 
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La Híspano-América del siglo xvi. Colombia. Venezuela. Puef-
lo Rico. Repúblicar Argentina. Colección y publicación hecha, 
por : .—SevillavTip, Zarzuela.—1919, xi -f- 153 
pág,. + 1 hoja-—26 cm„ 4.° mlla., ho.l.— Núm. 7785. 

L a u g n í o n , J[uan] K[nox].— Las Guerras de Religión. 
La guerra marítima entre Isabel y España, por 

.—V. Historia del Mundo, vol 5.°—Núm. 4266. 

L a u r e n c e , K. V.—La Reforma. La Iglesia y la Reforma, 
por 'V. .—V. Historia del Mundo, vol. 4.°—Nú­
mero 4265. 

L a u r e n t , F[ranc/sco].—Eludes sur l'Histoire de l'Hu-
manite. Deuxieme edition corrigée. [Bruxelies. Tip. Lacroix 
Verboeckhoven]. [Gand. Imp. F. L. Dulle, Plus].—1861-70, 
18 vol.—22 cm., 8.° mlla , hol. Contiene: Vol. I. L'Orient.— 
Vol. II. La Grece.—Vol. III. Rome.—Vol. IV. Le Christianisme. 
V o l . V . Les Barbares y el Catholicisme —Vol. VI. La Papaute 
et l'Empire.—Vol. VIL La Feodalité el l'Egíisé.—Vol. VIII. Le 
Reforme.—Vol. IX Les guerres de Religión.—Vol. X . Les Na-
lionalités.—Vol. XI. La Politique Royale.—Vol. XII. La Filoso­
fía del xvm siecle et le Christianisme.—Vols. XIII y XIV. La 
Revoluíon francaise.—Vol. XV. L'Empire.—Vol. XVI. Le Reac-
tion Religieuse.—Vol. XVII. La Religión de l'avenir.—Volu­
men XVIII. La Philosophie de l'Histoire. Descr. Brunet.—Nú­
meros 1411-28. 

L a u r c n í i l l S , Josephus —Amahhea onomástica..;, Lügdur 
ni, Laureníius Anisson.—1664, 2 hoj.+790 pág. -f 1 hoj.— 
36 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a 
dos colum., sign., red—Núm. 4809. 

LaurcníiUS VefcranUS, Simón. — Opera Maíhemátf-
ca.... demonstrata et propúgnala a _ , .—V. Tac-
quej, P. Andreeas.—Núms v5473-74 v r » f . 

Con varios croquis. GSlíé 
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L a u r e f U S , Hieronymus. — S y 1 v a allegoriarum íolius 
sacree scripíura?..., Paris i is, Michael Sonnius—1584, 5 -J- 651 
+ 51fol.—56 cm., fol. , mlla , perg. Texto con glosas cap., 
grab., sign., reel., marc con la leyenda «Quis contra nos si 
deus pro nobis» y las inic. M. S En la porf. en noía manus­
crita. E s de la librería de la Universidad de Valladolid con 
excomunión contra la persona que se la extraiga por cualquier 
causa —Núm. 317. 

, Hieronymus. — S i lva , . . , allegoriarum 
tptius sacrae scripturae... Ultima edi.tione... Coloniae Agripina*, 
Joannes Gymnicus.—1612, 5 hoj + 1096 pág. -f 41 hoj.—31 
centímetros, 4.° mlla., perg., port a dos tinta?, cap., i n i c , 
grab . aporí., sign., red . En nota manuscrita en la port. E s de 
la librería de la Universidad de Valladolid, con excomunión 
contra el que le extraiga.—Núm. 4325. 

L a u r i l l a r d , [Carlos] ]Leopoldo]. — Lecons d'Anaíomie 
Comparée.,., revu ... par .—V. Cuvier, Geor-
gps.—rNúms. 1526-34 

L a v c r d e K U I Z , Gumersindo.— Ensayos críticos sobre 
Filosofía. Literatura e Instrucción PúbHca ... por , 

, Lugo ímp. Soto Freiré —1863, xxxi-f-522 pág -f-2 
hojas.—22 cm., 8 ° mlla , ho!.—Núm. 1646. 

Gumersindo.—La Ciencia Española 
con un prólogo de , .—V. Co l de escr. esp. to­
mo 52.—Núm. 2527. 

: , Gumersindo—Polémicas, indicaciones 
ciones y proyectos sobre la Ciencia Española... con un prÓ-
lo , por —V Menéndez y Pelayo, Marcelino — 
Núrii. 6250. 

L a v i l l a L l o r e n s , Felipe. -T ra tado de Química. Quími­
ca Orgánica, por .—V. Rocasolano, Antonio 
ue Gregorio.—Núm. 3120. x 



LavoríUS de Laurinus, Jalius.—Vatiarum Lucubra-
íionum. Romas, Franciscus Corbelletus.—1629, 7 hoj. + 566 pá­
ginas + 53 hoj.—33 era., fol., pta., perg., port. a dos tintas., 
cap., grab. Texto a dos colum., sign., recl., marc. con la te­
lenda «Árnica numinis et lumiuis». Es de la Universidad de 
Valladolid.— Núm. 4957. 

L a w , Tomás Graves.—Las Guerras de Religión. María 
Estuardo, por _ r . — V . Historia del Mundo, vo­
lumen 5.°—Núm. 4266. 

LaynCZ, /osé.—El Daniel Cortesano..., por Fr. Joseph 
Lainez.—Madrid, luán Sánchez. —1644, 10 hoj. + 542 pág. + 2 
hojas.—30 cm , 4.° mlla., perg. Texto a dos colum., apost, 
sign., recl. Descr. Nicolás Antonio.—Núm. 5604. 

L á z a r o C Ibíza , Blas.—Plantas medicinales, por 
.—V. Manuales, tom. XLL—Núm. 6194. 

L á z a O I S Pap i ens i s , Petrus Antonius — Canom'carum. 
Quaestionum in utroquz tam interno quam externo foro pracii-
cabilium, auíore Venetiis, Jacobus Antonius 
J imaschum—1613, 2 tom. en 1 vol.— 21 cm. 8.° m!la., hol., 
port. a dos tintas. Texto a dos colum.. apost., sign., recl , 
marc. con la leyenda «Viribus ingerida sapientia». En nota ma­
nuscrita en la port , P. Baltassar Navarre e.—Núm. 7730. 

L e a l , Roque.—Cartas de sobre la re­
presentación del Arzobispo de Valencia a las Cortes—Madrid, 
Imp Fuentenebro.—1820, 17 cm., 8.° mlla., pta.—Núm. 7450. 

Leandro del Santísimo Sacramento.—Summa no-
vem parlium, R. P. N . Fr. adjecta expliealione 
cenlum ac decem proposilionum a summis pontificibus Alexan-
dro VII et Innocentio XI, damnatorum, per Fr. Emrñanuelem á 
Conceptione. Pampilone, Guillelmus Franciscus, et Lazarus 
González de Assaría.—1696. 15 hoj. -f 791 pág.—30 cm., 4.° 
mlla., perg., cap., inic , grab. Texto a dos colum., sign., recl. 
De la librería de San Ignacio—Núm. 5663. • 
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L c d í h e s , Stanley.—Lñ Edad Contemporánea. La Euro­
pa Moderna. La Gran Bretaña, por .—V. His­
toria del Muddo, vol. 21—Núm. 4282. 

s , Stanley.—La Reforma. Nota sobre la 
reforma en Polonia, por •_;—V. Hisíoria del 
Mundo, vol. 4.°—Núm. 4265. 

, Stanley.—La Reforma. Los Habsburgos 
y Valois, por .—V. Hisíoria del Mundo, volu­
men 3.°—Núni. 4264. 

i , Stanley—El Renacimiento. Italia y eus 
invasores, por — V. Historia del Mundo, vo­
lumen L°—Núm. 4262. 

. ¿_ , Stanley. — El Renacimiento. Francia, 
por .. — V. Hislc r:a del Mundo, vol. 2.°—Nú­
mero 4263. 

, Stanley.—Las Guerras de,Religión- En­
rique IV de Francia, por . — V. Historia de, 
Mundo, vol. 6°—Núm. 4267. 

' „ , Stanley. — La Guerra de 'os íreinla 
años. Richelieu, por _ _ _ . — V . Hisíoria del Mi ndol 
vol. 7.°—Núm. 4268. 

, , Stcnley. — La Cierra de les treinta 
años. Mazarino, por .— V Historia del Mun­
do, vol, 8.°—Núm. 4269. 

L e DQS, Felipe—M&v,va\ de Historia Ronana desde Ja 
fundación de Roma hasía la caída del In perio de Occidente, 
por traducido por don Joaquín Pérez Cono­
to.—Madrid, Imp. Ffrencisco] de PfculaJ, Mellado—1844, 797 
páginas •+- 1 hoj.—17 cm., 8.° müa., hol.—Núm, 7081. 

L^DCr , A.—Biblioteca de Terspeúíica. Medicamentos mi­
crobianos. Sueroíerapia de la meningitis epidémica, por A. 
Wasermann y _ .—V..Gilbert, A —Núm. 1793. . 
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L e B l a n C , Ajax.—Traifé d'Electrochimie, par_ 
__ traduií.., par Charles Ma ríe —París, Gauthier Villars. 
1904, 2 hoj. 4- 331 pág.—22 cm., 8.° n^la., hol. Texto en fran­
cés.—Núm. 1672. 

R. P. Thomás.—Psalmorum. Davídico-, 
rum..-, adjungitur commentarius amplissimus... Coloniae Agri-
pinae, Joannes Wilhelmus Huisch.—1726, 6 vol.—36. cm., fol., 
mila., perg., porí. a dos tintas, cap , inic, orn. Texto a dos 
columnas, (latín), apost., sign., recl., marca con la leyenda 
«Spirat ubi vult», y las Inic. W. F. En nota manuscrita en la 
portada. Es de la librería de la Universidad de Valladolid con 
excomunión contra el que la extraiga.—Núms 441-46. 

L e B o n , Gustavo.—La Evolución de la Materia.... ver­
sión española de José González Llana.—Madrid, [Jaime Rafes]. 
1907, 363 pág.—18 cm., 8.° mila., hol., con 62 fig.— Núm. 2826. 

L e c a n d a C h a v e s , Augusto.— Elementos de Agricul­
tura y Zootecnia, por 2. a edición.—Vallado-
lid, Hijos de Rodríguez.--1875, 556 pág +39 lám.—22 cm., 
8." mila., tel. encarn,—Núm. 3616. 

L e c é n e , A—Tratado de Patología Quirúrgica, por 
_ . . . , L. Tixier..., y R. Proust.. , traducido y ano­

tado, por el doctor Ramón Torres Casanovas..., Prólogo de 
don Luis Guedea Calvo..., Prefacio del profesor Pablo Pec/ús. 
Valencia, [Tip. Moderna a cargo de Miguel Jimeno].—1912, 
3 vol.—22 cm., 8.° mila., ho l , con grab. Contiene: Vol. 1. Pa­
tología Quirúrgica general. Enfermedades de los tejidos, crá­
neo y raquis.—Vol. II. Cabeza, cuello, tórax.—Vol. III. Glán­
dula mamaria, abdomen.—Núms. 3693-95.—(incomp ). 

L e c l u s e , Floridus...— Institutione libros ocio..., locu-
pleíavit .. V. Jenofonte.—Núm. 2208. ., 

. __ , Floridus.—Lexicón manuale. Graecola-
tinum..., addidit .. ••• ..— V. Schrevelius. Cornea 
lius.—Núm- 2865, . ; > • 
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Lectura.—La Dominical. Revista sema­
nal ilustrada, años 1906-7.—Madrid, s. imp.—1906-7, 2 vol.— 
34 cm., fol,, mlla., hol.—Núms, 650 51:. 

L e c h a M a r t í n e z , Luis.—Elementos de medicina legal 
complementarios a la obra dé Hofmann --Vtrtiadolid, jorge 
Montero.—1898, 2 tom. en un vol. 8.° may., 295 + xv + 958 pá­
ginas—21 cm., 8.° ml!a., hol.—Núm. 2974. 

, Luis.—Elementos de medicina legal y 
de jurisprudencia médica, por 2. a parte. — 
Valladolid, Jorge Montero—1905, xv+958 pág—21 cm., 8 o 

mlla., hol.—Núm. 1775. 

, L[uis].~Manual de medicina legal, 
por con la eolaboracien de A. Lecha Marzo y 
de los profesores De Dominicis, Dervieux y Welsch, 2. a edi­
ción corregida. .—Madrid, Imp. Nicolás Moya.—1912-13, 2 to­
mos en 1 vol;—23 cm., 4 ° hol.—Núm. 1548. 

L e c h a M a r z o , A.—Manual de medicina legal..., con la 
colaboración de .—V. Lecha Martínez, L — 
Núm. 1548. 

Lecha t , M. LAbbé.—Ph.i osophie de l'Hisíoire..., íraduií, 
par _ — V. Schlegel, Frederic de —Números 
7946-47. 

L e Dent l l , A—Tratado de cirugía clínica y operatoria.... 
bajo la dirección de traducido al castellano, 
por don José Núñez Granes y comentado por don Federico 
Rubio Oali.—Madrid, [Imp. Hernando y Comp aJ—1899-1903, 
11 vol.—24 cm., 4.° mlla., hol. Contiene: Vol. I. Patología ge­
neral, enfermedades del aparato tegumentario.—Vol. 11. ídem 
de los huesos.—Vol. III. Articulaciones, músculos, tendones, 
vajnas^y bolsas serosas.—Vol. IV. Nervios, arterias, venas, 
vasos linfáticos, cráneo, raquis y médula.—VoL V. Ojos, oído, 
nariz, cráneo, cara, tumores congénitos y malformaciones, 



mandíbulas.-^Vol. VI. Boca, faringe, esófago, laringe,Ttfá* 
quea, cuerpo tiroides, cuello y pecho.—Vol. VII, Mama, abdor 
men, peritoneo, intestinos, hernias,—Vol... VIH Meseníeri.0^ 
páncreas, bazo, hígado, vías biliares, ano, recto y riñon,—* 
Vol. IX. Riñon, uréter, vejiga, uretra, próstata y pene.—Volu­
men X. Cubiertas del testículo, testículo, enfermedades de los 
órganos genitales de la mujer, vulva y vagina.—Vol, XI. Útero, 
anejos del útero y miembros.—rNúms. 3282-92. 

LcqC§ma, Alfonso de — Juego de las noches buenas, a 
lo divino de . .—V. Romancero y Cancionero 
Sagrados. Biblioteca cjs autores españoles, tom. 35.-^NA-
niero 893. 

Ledesma y Palacios, jorge A/an̂ —Éiementos de 
Economía Política..., traducción de . - -V. Co» 
ssa, L[uigi].—Núm. 2698. 

, Jorge María.—Guía para el Estudio de 
la Economía Política..., traducción, por . .— 
V. Cossa, L[uigi].--Núm. 2699. 

_ , r Jorge María,—.Elementos de Hacienda 
Pública..., traducción de _ _ . — V . Cossa. Luigi. 
Núm. 2700. 

Ledo, Eugenio Gerardo.— Noticias biográficas y juicios 
críticos. Poesías, por .—V. Poetas líricos del 
siglo XVIII, Biblioteca de autores españoles, tom. 6l.r—Núme­
ro 919. 

Ledo del Pozo, José.—Historia de la nobílisima villa 
de Benavente..., por ___.—Zamora, Vicente Va-
llecillo. —1,853, vi.+ 336 pág. + 3 hoj.—22 cm., 8.° míla.y íol. 
Lleva en la anteportada las armas de la v i Ha. — Núm. 7004. Í. J 

Lee, Enrique Carlos.—El Renacimiento. Preludios de la 
Reforma, por •—V. Historia del Mundo, vo* 
lumen 2o—Núm. 4263. 
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LcC, Sidney.—Las Guerras de Religión. La literatura 
inglesa en el siglo de Isabel, por , ,. —V, Hisío-
ria-del Mundo, vol. 5,-°—Núnr. 4266. 

, Sidney.—Las Guerras de Religión. Los 
últimos años de Isabel, por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 5.°—Núm. 4266. 

Lcc-Warner—El Desenvolvimiento de las Nacionali­
dades. La India y el Afghanisfan, (1815-69), por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 20.—Núm, 4281. 

Lefmann, *S.—Historia de la india Antigua, por el doc­
tor .—V. Oncken. H . a Universal, íom. l e — 
Nato. 538. 

LefranC, t.—Histoire de la Liííerafure.. , avec deux 
íables..., par M. ' Liíterature sacrée. Deuxieme 
edition.—París, [Simón Racon et C.a].—[1838J, vn + 352 pá­
ginas,— 18 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés—Núm. 2431. 

, M. Emile.—Nouvelle Biblioíheque Grec-
que publiée, par .—V. Biblioíheque.—Núme­
ro 6384. 

Legatldier, P Antonius — Dé Natura eí síátibus per-
fecíionis.—Parisiis, [Sebastianus CramoisyJ, (1) —1643, 9 ho­
jas +- 714 pág. -h 11 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg., porí, a dos 
tintas. Texto a dos colum. (latín), aposf , sign., red., marc, 
(proa de nave) con la ley¿nda Luíe-tia. D¿ la librería del Co­
legio de San Ignacio de Valladoüd.—Núm. 4931. 

L e Gendre , Gilbert-Charles.— Traite hisíorique eí c r i ­
tique de l'opinion, par Troisieme edition.— 
París, Briasson.—1741, 7 vol.—17 cm., 8.° mlla., pía. Coníie-
ne: Vol. I. Belles Leííres eí Hisíoire (je la Philosophje.—Vo-

(0 Hoj. |Q. 
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.jumen'II. Logique et Melaphysique.—Vol. ?ÍÍI. De la Moraíe\ 
des Loix et des Coutumes.—Vol. IV. De la Politique de l'His-
íoire et de la Chronologíe.—Vol. V. De la Geometrie, de la 
Physique eí de I'Asíronomie.—Vol. VI. De la Medicine, de la 
Chimie, de l'Histoire Naturelle et des Arís.—Vol. VII. Des 
Sciences Ocultes. Texto en francés.—Núms. 7436-42. 

Lcges.—Barbarorum antigua cum no­
lis et glosarüs accedunt formularum fasciculi et selectae eons-
titutiones madii SBVÍ coüegit..., notis íllustravit, I. Paulii Can-
ciani.—Venetiis, Sebasíianus Coletus et Franciscus Pitteriüs. 
1781-89, 4 vol.—37 cm., fol., mlla., perg., cap., grab. Texto a 
dos colum. (latín), con notas, sign., red., (incomp.).—Núme­
ros 361-364. 

L c g g , L G $í'.ckam. —Napoleón. Los Concordatos, por 
—V. Historia át\ Mundo, vol. 15 —Núme­

ro 4276. 

L e g i s l a c i ó n . — foral de España. De­
recho civil vig¿nte en Navarra, con un prólogo de don Fran­
cisco J. Casfe/ón, Marqués de Vadillo.—Madrid, Pedro Núñez. 
1888, 2 tom. en 1 vol. 272 + 272 pág—18 cm., mlla., hol.— 
Núm. 6408. 

.— foral de España.— 

foral de España.— 

_ Hipotecaria Espa-

V. Biblioteca Judicial.—Núm. 2651. 

V. Biblioteca Judicial—Núms. 2643-49. 

ñola.—V. Biblioteca Judicial.—Núm. 2646. 

. — N o v í s i m a Hipote­
caria..., Sexta edición.—Madrid, [Imp. J. Góngora].—1920, 
766 pág.—16 cm., 8 ° tel. verd.— Núm. 6876. 

[ _ -.- — ].-—Sur la legislation et le commeree 
des Grains.—París, [Imp. Prault].—1775, 236-f 184 pág. + 1 
hoja.—20 cm., 8.° mlla., pta. Texto en francés.—Núm. 7521. 
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Leguen, Félix— Tratado médico-cfairúrgíco de Gineco­
logía, por. ., y _ _ i _ ^ _ _ _ _ ^ l _ _ ^ _ _ '—V. Labadie-Lagrave, J.— 

,Núms. 3255-56.: fio: 
¿i » 

Legüina , Enrique de.—Glosario de voces de Armería, 
por .—Madrid, [Típolitografía de Félix Faure]. 
1912, 832 pág. 4- 1 hoj.— 24 cu., 4.° mlla., hol.— Núm. 769J. 

Le Hardy de Beaulleu, CA.-Traité,.., > Economie 
Polilique, par .—[Bruxelles, A. Lacroix. Van 
'Meenen ef C.aJ.—1851, 334 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol. Texto 
en francés.-—Núrn. 6239. 

Lehr, Ernesto.—Trafado de Derecho Civil Germánico o 
Alemán..., por ¡ ._.,, traducido..., por don Do­
mingo Alcalde Prieto.—Madrid. [Fortaneí].—1878, xix H- 683 
páginas.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 3510. 

Leiva Ramírez áz Arellano, Francisco. — Cuando 
riq se aguarda y Principe tonto. La dama presidente. El soco­
rro de-los mantos, por , —-V. Dramáiicos pos­
teriores a, Lopg' úz Vega. Biblioteca de autores españoles, 
tom. 45.—Núm. 903 

- LejdrS, Félix'.—-Tratado de Cirugía de-Urgencia, por 
„ • r. ... versión castellana..., el doctor Gustavo Re­
boles y Campos, con un prólogo del doctor Eulogio Cervera 
y Raíz, 3.a edición española.—Madrid, [Teíuán de Chamaríín, 
Bailly-Bailliere].—1909, xi + 2 hoj + 1122 pág.—25 cm., 4.° 
mlla.,. reí. Ilustrada con numerosos grabados.—Núm. 1034. 

Lemaire, //.—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
sintomáticas en Ginecología, por'A. Siredey y 
, '.-~V. GUberf, A.—Núm. 1798. 

— - . , Renato.—Cuestiones de Derecho Civil 
y Eclesiástico. Matrimonio Civil y divorcio, dos elementos de 
ruina social, por _.—V. Religión y Ciencia, 
voh VII.-Núm. 2660. 
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LcmicrrC .—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
generales. Medicaciones sintomáticas generales. Medicaciones 
de los edemas, por \. Widal y —V. Gilberí, A. 
Núm 1796. 

Lcmoin?, Juan —E! siglo xvm. La reversión de Alian­
zas y el pacto de familia, por .—V. Historia 
del Mundo, vol. 11.—Núm. 4272. 

L e m o n n i e r , F.—Dz l'Hypotheque en droií Romain..., 
par . — París, [Caen, B. de Laporta].—1858, 
2 hoj. + 256 pág. + 2 hoj.—22 cm., 8.° mía., hol. Texto en 
francés.—Núm. 1671. 

L c m o S , A. Franciscas de.—Commentarii in threnos je-
remise prophefae..., a P. .—Matriti, Es Offiic. 
Tip.Illefonsus de Paredes.—1648, 19 hoj. +500 pág. + 29 hoj. 
32 en., 4.° mlla., perg., porf., grab., cap., grab. Texto a dos 
cohim., (en latín), apost., sign., recl., marc. del mercader de 
libros Gabriel de León. Descr. Nic. Antonio. Es de la librería 
de la Universidad de Valladolid, con excomunión contra el que 
le extraiga.—Núm. 4496. 

Lentos , R. A. Thomás de.—Panoplia Gratiae... diserta-
tiones theologicae.—^Leodii, Claudius Landas.—1676, 4 vol.— 
35 cm., fjl . , mlla,, perg., port. a dos tintas., cap., inic, grab. 
Texto a dos colum., (en latín), sign., recl.—Núms. 451-54. 

L e n o r m a n í , Frangois — Manuel d'Histoire Ancienne 
de l'orient jusq'aux guerres mediques, par .— 
París, [Tainon, Jules Bonaventure].—1859, 3 vol.—18 cm,, 8.° 
mil a., ho!. Texto en francés.—Núms. 2702-4. 

Lenzmann, Ricardo.— Patología y Terapéutica de ur­
gencia..., 2, a edición alemana, traducida por don Francisco 
Toüs Biaggi..., prólogo del doctor don Antonio Simonerta 
Zabalegui.—Barcelona, [La Neotipia].—1910, xxvm + 906 pá­
ginas.—24 cm., 4.° mlia-, teh—Núm. 975, 



3 4 -

Leo Orammaficus. — Theophanis. Chronographia 
Leonis Grammaíici vitas recentiorum impp. .— 
V. Scripíores, torn. XV.—Núm. 214. 

L e o Neapol i fanus , Alphonsus —De Censuris excom-
municaronis et suspensionis..., . —Neapoli. 
Camillus Cavallus.—1644, 34 hoj. +722 pág. + 2 hoj.—31 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., cap., inic , grab. Texto a dos colm. 
(latín), sign., recl.—Núm. 5348. 

[León I Magno, Papa].—SS. PP. Leonis Magni 
Romani Poníificis eius nóminis primi. Máximi Taurinensis epis-
copi. Peíri Chrysologi Ravennatis episcopi, Fulgenfii episcopi 
Ruspensis eí Valeriani episcopi Cemeliensis. Opera omnia 
quse reperiri potuerunt cum indicibus necesariis Luíetia, Hiero-
nymus Drovat.—1643, 5 hoj. + coI. 1.a, 705+ 11 hoj + col. 1.a, 
445 + 9 hoj. n-col. 1.a, 789 + 7 hoj.—36 cm, fol., mil., pía. 
blanc, perg., port. a dos tintas, cap , grab., y orn. Texto a 
dos colum., latín), aposí., sign., recl., marc. con la leyenda 
cSi frote patere aut abstineí nul nef». Es de la librería del Co­
legio de San Ignacio de Valladolid. —Núm. 366 

[ ].—Sancli Leonis Magni Romani Ponti-
ficis Opera post Paschasii Quesnelli recensionem ad complu-
res M.SS. Códices ab illo non consultos exacta eméndala,.., 
ad noíationibus ilústrala..., curanfibus Petro et Hieronymo 
fratribus Ballerinis Venetiis, Simón Occhi—1753-57, (1), 3 vo­
lúmenes.—36 cm., fol., mlla., pía., port. a dos finías, cap., in ic , 
grab. y orn. Texto a dos y una colum. (en latín, parte en grie­
go), apost , sign., red.—Núms. 124-26. 

L e ó n , Luis de—Obras del M. Fr. re* 
cogidas y cotejadas .., por el P. M. Fr. Aníolín Merino.— 
Madrid, V.uda de Ibarra.—1804-16, 6 vol.—18 cm., 8.° mlla., 
pía. Contiene: Vols. I. y II. Exposición del libro de Job.—Vo­
lumen III D¿ los nombres de Cristo.—Vol. IV. De los Nombres 

(1) Bí'.ulcí cita los años de 1765-57. 
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de Cristo. La Perfecta Casada.—V. V. Cantar de Cantares, 
Respuesta estando preso. Traducción del Salmo 41. Cartas, 
Apología de Santa Teresa. Sermón sobre el Evangelio. De­
claración del Salmo 50.—Vol. VI. Poesías, Descr. Brunet,— 
Núms. 2219-24 

L e ó n , Luis de—Obras del P. Miro. Fr. . 
reconocidas y cotejadas..., por el P. M. Fray Aníolín Merino. 
Madrid, [Tip. a cargo de A. Avrial].—1885, 4 vol.—23 cm., 4.° 
hol. Contiene: Vols. I. y II. Exposición del libro de Job. Vida y 
milagros de Santa Teresa de Jesús.—Vol. III. De los nombres 
de Cristo. La Perfecta Casada.—Vol. IV. Cantar de Cantares. 
Respuesta estando preso. Traducción del Salmo 41. Cartas. 
Apología de Santa Teresa. Sermón sobre el Evangelio. Decla­
ración del Salmo 50. Poesías.—Núms. 1171-74. 

, F. Luis de.—Dz los Nombres de Cristo, 
por el Maestro Nueva edición emendada (sic).., 
por un doctor de Valencia.—Valencia, Benito, Monfort.—1770, 
5 hoj. + xxxu + 576 pág.—24 cm., 4.° mlla., pía. Iniciales orna­
mentadas, con reclamos. B. Osuna.—Núm. 3441. 

. Fray Luis efe—Poesías, del Maestro 
coleccionadas, corregidas..., por don Fran­

cisco Besalú, edición 15.a—Madrid, Tip. del Hospicio— 1872, 
1 hoj. - f xvi + 434 pág—18 cm., 8.° mlla., hol., grabado el 
retrato del autor.Núm. 2022. 

Luis de.— Obras de Fray 
. precedidas de su vida escrita, por don Gregorio Mayans 

y Sisear...—V. Escritores del siglo xvi. Biblioteca de autores 
españoles, tom. 37.—Núm. 895. 

L e ó n H e b r e o — V . Judá, Abarbanel, Núm. 8098. 

L e ó n y Luque, Pablo.—Lecciones de Clínica Médica, 
vertida al castellano, por .—V. Graves, R.J.— 
Núms. 7809-10 y 3668-69. 
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L e ó n y Luque , Pablo.—Tratado de Patología ínter-
na .., traducción, por .-—V.-Jaccoüd> S.—Nú­
meros 5415-17. 

Leonardo de Árgensola, Lupercio y Bartolomé.— 
Obras sueltas, de coleccionadas e ilustradas, 
por el Conde de la Vinaza.—-Madrid, M. Tello—1889, 2 volú­
menes.—17 cm., 8.° mlla., hol.—V. Col . , escr., casi., lomos 
79 y 95.—Núms. 2543-49, 

; , Lupercio y Bartolomé.—Juicios críti­
cos, poesías.—V. Poetas líricos de los siglos xvj y XVIJ. Biblio-
teca de autores españoles, íom- 42.—Núm, 900. 

Leopold, B. F.—Léxicum hebraícum et Chaldaicum in 
libros^ véteris íesíamenti..., edidit ' .. —V, Le­
xicón.—Núm. 8638. 

L e p e , Pedro de. Obispo de Calahorra.—Consliiucio-
nes Synodales antiguas y modernas del obispado de Calahorra 
y la Calzada reconocidas, reformadas y aumentadas, por 

, .—Madrid, Antonio González de Reyes.— 
i700, 5 hoj. + 25 fo!.+790 p á g . + 3 9 hoj.—31 cm., 4.° mlla., 
perg., porl. a dos tintas, cap., in ic , grab. y orn., aposí., sign , 
red., esc, del autor en la aníeport.—Núm. 5654. 

Lep ine , Juan.—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
sintomáticas de los trastornos intelectuales de la Apoplegia y 
de! Coma, por .____ .—V. Gilbert, A—Núm. 1798. 

_ , M.—Manual de Patología Interna..., con 
un prefacio, por —V. Collet, J. J.—Núme­
ros 1133-34. 

, /?.—Biblioteca de Terapéutica. Medica­
ciones generales. Medicaciones sintomáticas generales. Medi­
caciones de los trastornos nutrit ivos, por • .— 
V. Güberí, A—Núm. 1796. 
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bcreboullet, Pierre —Biblioteca (}e Terapéutica. Tera­
péutica de las enfermedades infecciosas... Tratamiento de la 
tuberculosis, por ^^^ . ^ - ^ V . Qilbert, A.—Núme« 
ro 1799. 

Lerminicf, M. E[ugenio].~Traducción general a la 
Historia del Derecho, por .—Barcelona. [Im­
prenta Benito Espona].—1840, 1 hoj. + 338 pág .+1 hoj — 
19 cm., 8.° mlla-, hol—Núm- 2843. 

Le Roy, Mr^Lñ Medicina curativa o la purgación.,., 
por t traducida, por P. P, Reines y Sola, sê -
gún la nueva edición francesa .., segunda de un apéndice, 
Nueva edición.—Barcelona, [Gómez e Inglada].—1863, 383 pá­
ginas.—16 cm , 8 o pta, Grabado el retrato del autor. —Nú­
mero 6661, 

Leroy-Bcaul ieu , Antonio.—Cristianismo y democra­
cia, cristianismo y socialismo, por .—V. Re­
ligión y Ciencia, vol. 5.°—Núm. 2658. 

Les Cases , F. de.—El paro forzoso..., versión caste­
llana, por José Menéndez Novella, 2.a edición.—Madrid, [En­
rique Teodoro], (s. a.), 222 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 2679. 

Lesser, Edmundo.—Tratado de enfermedades de la piel 
y venéreas, por segunda edición española, 
traducida de la decimotercera alemana, por Jaime Peyri Roca-
mora.— Barcelona. [Tip. P. Salvat]—1920, 735 pág.—25 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol., con 163 grab. y 31 lám. en colores.— 
Núm. 3518. 

Lessil lS, Leonardus.—De Justitia et jure ca>terisque vir-
tulitus cardinalibus libri quatuor. Editio segunda.—Antuerpiee. 
Off. Plañí. Joannes Moretus.—1609, 7 hoj. +803 pág. + 33 hoj. 
36 cm , folii mlla., perg., port-, grab., cap , inic , grab. y orn. 
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Texto a dos colum , (latín), apost., sign , recl., marc, con la 
leyenda «labore eí consíantia». E s del aposento del P. Instruc­
tor.—Núm. 4775. 

L e s s i l l S , Leonardus.— De Justicia eí jure caeíerisqüe 
viríutibus cardinalibus libri quaíuor ad secundam secundse 
D. Thomae. Editio secunda auctior et casíigafior.—Parisiis, 
Rolinus, Theodoricus.—1610, 5 hoj. -j- 803 pág . - f 32 hoj.— 
35 cm., fol . , mlla., perg., port. a dos tintas, cap., i n i c , grab. 
Texto a dos colum. en latín, aposf., sign., recl., marc , con la 
leyenda «Paenifef «íernum mens non ter provida ri te».—Nú­
mero 4471. 

, Leonardus.— Opúscula quibus pleraque 
sacras Theologiae mysferia expllcaníur eí viíae recíé, insíiíuendac 
peecepfa íraduntur. [A l fin. Aníuerpíae. Ex Off. Plañí. Bal ihasar 
Moreíus].—[1626], 4 ho j . - f 921 pág. + 1 8 hoj—37 cm., fo l . , 
mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab., i n c , orn. Texto a 
dos colum en latín, apost., s ign., red . E s del Colegio de San 
Ignacio de Valladolid de la Compañía de Jesús y de su librería. 
Núm, 4474. 

L e f a m e n d i , José de.—Curso de Patología general, 
obra compuesía e ilusírada, por .—Madrid, 
Tip. E . Cuesta a c. de J. Giralder.—1833-89, 3 vol.—22 cm. , 
8.° mlla., pía.—Núms. 1884-86. 

Lefronne, M.—Curso de Geografía Universal antigua y 
moderna..., por con un apéndice de Geogra­
fía Sagrada, por D. N. Sánchez de Bustamante, corregido por 
don Luis de Mata y Araujo.—Madrid, [Imp. que fué de Fuen-
íenebro, a cargo de Alejandro Gómez]—1841, 3 hoj. + xvi-f-
590 pág. +1 lám —18 cm , 8.° mlla.. pía —Núm. 7188. 

, A.—Curso de Geografía Universal an­
tigua y moderna, por M. nueva edición am­
pliada..., por Luis de Mata y Araujo y Antonio Sánchez Bus-

De] donativo del Dr. D. Saturnino Gómez, escribano de la Biblio­
teca de Sania Cruz, en 29 de octubre de 1873. 



fatnanfe, adornada con ocho mapas—Madrid, [Alejandró 
Fuentenebro.—1845, xvi+ 928 pág.—20 cm., 8.° mlla., pía.— 
Núm. 2938. 

• s 

LcttfCS. — el Memoires de Fran?ois de 
Vargas de Pierre de Maluenda et de quelques Evéques d'Es-
pagne touchant le concile de Trente íraduits de l'espagnol avec 
des remarques, par Mr. Michel le Vassor, Amsíerdam, Pierre 
Brunet—1700, 14 hoj.+569 pág .+2 hoj.—20 cm., 8 o mlla., 
pta., antepor., grab., porf. a dos tintas, grab., hoj. 1.° reír, de 
M. Guill Trumbull. Texto en francés., apost., sign., recl.— 
Núm. 7319. 

Leufánt, David.—Biblia augustiniana.., labore 
. ~ V . Biblia,—Núm. 79.* 

LcunclaVÍO, Joannes.—Laonici chalcocondyle. Histo-
riarum [turcorum] libri decem, int, Conrado Clausero..., cum 
annalibus sultanorum, ex iníerpretatione .— 
V. Scriptores, tpm. XIII.—Núm. 212. 

.._. , Joannes.—Constanlini. Manasis. Bre-
viarum históricum ex interpretione .—V. Scrip­
tores, tom. XIV.—Núm. 213. 

, Joannes.—De Moscorum bellis adver-
sus finitimus gestis commentarius.—V. Dubravius, Joannes.— 
Núm. 7975. 

, Joannes.—Claudius Cardinalis Guisa-
ni XII queestiones et greecorum ad eas responsiones ex iníer­
pretatione .—V. Dubravius, Joannes.—Núme­
ro 7975. 

LCUrenillS, PetruS.—Forum beneficíale sive quaestiones 
fcl responsa canónica materiam de beneficiis universam..., Co­
lonia» agripinae, Joannes Wilhelmus Friessem.—1706, 3 vol.— 
35 cm., fol , mlla., perg., port. del 1.° a dos tintas. Texto a 
dos colum., (latín), sign., recl —Núms. 419-21. 



LcurcníUS, Petrus.—Ü. P. Petri Leurenií..., vicarías" 
episcopdlis sive Tracfafus quaternarius per quaesíiones ef 
responsa canónica deduclus..., Coloniae Agrípinee, Joannes 
Wilhelmi Friesscn.—1708, 11 hoj. +475 pág. 4- 27 hoj.—36 
centímetros, fol., mlla , perg., porí. a dos tintas., cap., grab. y 
orn. Texro a dos colum., en latín, sign., recl. En nota manus­
crita Ei á¿ la librería del Colegio de San Ignacio, de la Com­
pañía de Jesús.—Núm 4423. 

L e Vassor , M/c/re/.—Lettres et Memoires de Francois 
de Vargas de Pierre de Maiuenda..., traducida, par 

.—V. Leltres— Núm. 7319. 

Leveille, J[uan] B[autista], —Traite..., du systeme 
nerveux..., avec un altas..., par .—V. Hirs-
chfeld, Ludovic—Núms. 725-26. 

LévéquC, Charles,—Estética o Ciencia de la Bello, por 
traducida por don Santos Santamaría del 

Pozo,—Valladolid, Hijos de Rodríguez.—1878, ix + 331 pá­
gina», (1).—21 cm,, 8.° mlla., cari,—Núm. 7480. 

Levy* Alvaté.—• Le livre des bons langage les ómnibus 
du langage, 15 edición,—Bruxelles, Chez-íous les libraires.— 
1843, 225 pág.—13 cm., 16.° mlla. Encuadernada con: Ateneo 
científico, literario y artístico.-^Madrid, 1891.—Núm. 6238. 

.... . » Míc/ie/.-^TraUé d'Hygiene publique eí 
privée, par .—Troisíéme edition, revue, co-
rrigée.—París, [L. MartineíJ.—1857, 2 vol.—21 cm., 8.° mlla., 
hol. Texto en francés. Bruneí. Núm. 2966-67. 

[Lex Romana Wisigofhorum. ]—L e g i S Romanee 
Wisigoíhorum. Fragmenta ex códice Palimpsesto Sanctse le-
gionensis Ecclesi» protulit illustravit ac sumptu publici edidit 
Regia Hísloriee Academia Hispana.— Matriti, Ricardus Fe.— 
1896, xxvn + 439 pág.—39 cm., fol., mlla., pía. blanc, perg., 
porf, a dos tintas. Letra visigótica con la traducción latina.— 
Núm. 351. 

(I) De*de la pág. 528 pone 228 en lugar de 328, y así hasta el final. 
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LeXÍGÓn.— hebraicuní eí Chaldaicurtí 
in libros veteris testamenta.., edidif, E. F. Leopold. Alfera, edi-
tio sfereofypa.—Lipsiae, Carólus Tauchnilus.—1850, vm + 453 
páginas.—14 cm , 16 ° mlla., pía. Texto en latín.—Núm. 6638. 

L f c y . — ..de Enjuiciamiento Civil. Edi­
ción Oficial.—Madrid, Imp. del Ministerio de Gracia y Justicia.— 
1853, vn + 283 págr. + 2 hoj.—23 cm.. 4.° mlla., hol.—Núme­
ro 7059. 

.— de Enjuiciamiento 
Civil. Edición Oficial.—Madrid, Imp. del Ministerio de Gracia 
y justicia.—1881, xiv + 505 pág. + 1 hoj—23 cm., 4.° pía.— 
Núm. 7295. 

____________________. — . _ - de Enjuiciamiento 
Civil de 3 de febrero de 1881, 3.a edición.—Madrid, [Imp. E. de 
laRiva].—1882, vm +568 pág—19 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
mero 2765. 

de Enjuiciamiento 
Civil, de 1881.—V. Biblioteca Judicial.—Núm, 2634. 

.. , . .«—• -, de Enjuiciamiento 
Civil reformada para las Islas de Cuba y Puerto Rico.—V. Bi­
blioteca Judicial.—Núm. 2636. 

. .— ___ de Enjuiciamiento 
sobre ios negocios y causas de comercio, decretada, sancio­
nada y promulgada en 24 de julio de 1830. Edición Oficial, 
(s. I.: Madrid), León Amanta.—1830,188 pág- +1 hoj.—21 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 7307. 

.— __»______________ provisional de Enjui­
ciamiento Criminal de 1872, 2.a edición.—Madrid, [E. de la 
Riva],—1877, 189 pág.—18 cm , 8.° mlla., hol.—Núm. 2396, 

-» ,~ de Enjuiciamiento 
Criminal. Edición Oficial. Madrid, Imp. del Ministerio de Gracia 
y Justiciat-M882, xxxv + 333 pág.-16 cm., 8.° hol. Contiene 
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además con porf. propia: Código Penal arreglado a las correc­
ciones dictadas por el Decreto de 1.° de enero de 1871.—Ma­
drid, [Imp.-de E. La Riva].—1881, 189 pág.—Número 6663. 

L e y . — de Enjuiciamiento Criminal..., 
de 1882.—Madrid, [Imp. Góngora].—1882, 234 pág. 4- 2 hoj.— 
23 cm.i 4° hol.—Núm. 3464 

.— de Enjuiciamiento 
Criminal de 14 de septiembre de 1882, 2.a edición.—Madrid, 
[E. de la Riva].—1885, xxiv-j-491 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol. 
Núm. 2841. 

Ley Hipotecaria..— reglamento gene­
ral para su ejecución.., (Edición Oficial).—Madrid, Imp. del 
Ministerio de Gracia y Justicia.—1861, 2 hoj. + 413 pág. + 3 hoj. 
24 cm,, 4.° mlla., hol.—Núm. 5836. 

L e y . — orgánica del Poder Judicial de 
16 de septiembre de 1870 y ley adicional a la misma de 14 de 
octubre de 1882.—Madrid, [Imp. E. de la Riva].—1882, vn + 291 
páginas.—18 cm., 8.° mlla:, hol—Núm. 2767. " 

Lev e S . — sobre abolición de la pena 
de argolla, efectos civiles de la interdición, reversión al Esta­
do de los oficios de la fe pública, enagenados de la Corona y 
provisión de las notarías. Leyes provisionales sobre reforma 
del procedimiento en lo criminal, reforma de casación, en lo 
civil, ejercicio de la gracia de indulto. Edición Oficial.—Madrid, 
Imp. del Ministerio de Gracia y Gusticia.—1870, 100 pógs., 
24 cm., 4.° mlla. hol.-Núm. 3469. 

.—Administrativas de España..., con no* 
tas e índices, por León Medina y Manuel Marañón.—Madrid, 
Tipo. Viuda e Hijos de Tello.-1907, xvi + 995 + 260 + 103 pá­
ginas.—17 cm., 8.° mlla., íel. negr,—Núm. 2803. 

.—Civiles de España.... con notas e ín­
dices, por León Medina y Manuel Marañón, 2.a edición.—Ma-
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drid, Manuel Tcllo, (s. a.), 14+ 24S +151 + 166 + 50-^322 + 
31+253 + 8 + 75 pág.—17 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 8161. 

L e y e s . — —Civiles de España..., con 
notas e índices, por León Medina y Manuel Marañen. Novísi­
ma edición.—Madrid, Tip. Hijos de Tello.—1911, 384 + 178 + 
113 + 450 + 267 +- 93 pág.—17 cm.. 8.° mlla., tei. negr.—Núme­
ro 2802. 

[ de Hacienda]. Carece de Portada.— 
[1881 ], 494 pág. + 1 hoj.—16 cm., 8.° hol.—Núm. 5971. 

-—• j ,_»', provisionales del Ma -
írimonio y del Registro Civil , 2 a edición oficial.—Madrid, Im­
prenta del Ministerio de G-acia y Justicia.—1870, 166 pág.—25 
centímetros, 4.° mlla-, hol.—Núm. 3110-

.—Cuaderno de y orde­
nanzas con que se gobierna esta muy noble y muy leal pro­
vincia de Álava y diferentes privilegioi y cédulas de su Mages-
tad.—Vitoria, Bartholomé Riesgo.—1722, 238 pág. + 1 hoj.—30 
centímetros, 4.° mlla., perg., port. y cap., inic orí.,, aposf., sign., 
red,—Núm. 5401. 

.— , Penales de España.., 
connotas concordancias e índices, por José Luis Marañón y 
Jesús Marañón. Novísima edición.—Madrid. Jaime Ratés.—1923, 
12 + 289 + 216 + 99+ 145+ 147 + 53 + 68 + 374 + 78 pá§ .— 
17 cm., 8.° mlla., tel. negr.—Núm. 2804. 

.—Las de Toro seguidas 
de notas, que comprenden las dudas, cuestiones que originaron 
y la solución dada a los mismos por los principales autores y 
comentaristas.—V. Alcalde Prieto, Domingo—.Núm. 6175. 

L ' H o s p i t a l , Marqués de.— Analyse des infiniment pe-
tits pour rintelligence des lignes courbes, par . 
Seconde ediíión.—París, [Imp. J. Quillán] —1716, xv + 181 pá­
ginas.—26 ern, 4.° mlla , piel., cap., grab. Texto en francés, 
apost., sign., recl., lám., interc—Núm. 8004. 
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i i b f O . " - _ , _ _ _ _ „ _ _ _ de Apolonio.—V, Poetas cas­
tellanas anteriores al siglo xv. Biblioteca de autores españo» 
ñoles, íom, 57.—Núm. 915. 

.—El de los exemplos.— 
V. Escritores en prosa anteriores al siglo xv. Biblioteca de 
autores españoles, íom. 51.—Núm. 909. 

.—El de los Gatos.— 
V. Escritores en prosa anteriores al siglo xv. Biblioteca de 
autores españoles, íom 51.—Núm. 909. 

_ _ .—> > del Instituto y Cons» 
tituciones de la Orden de la Compañía de Nuestra Señora <— 
Barcelona, Mathevat.—1685, 1 hoj. 4. 99 pág. 4. 1 h«j.—30 cm , 
4.° mlla.. perg., cap , inic., grab , notas marg,, manuscr,, sign., 
red.—Nüm. 5254. 

,— délas Leyes. Privi­
legios y provisiones reales del Honrado Concejo de la Mesta 
general y cabana real destos (sic) reynos.—Madrid, luán de la 
Cuesta.—1609, 13 hoj. + 180 fol.—28 cm., 4.° mlla., perg., 
cap , grab., apost , sign.. red., esc. en la port.—Núm. 5670. 

— de las leyes, privile­
gios y provisiones reales del honrado Concejo de la Mesta 
general y cabana real destos (sic.) reynos.—Madrid, Julián de 
Paredes.—1681, '. 1 hoj. +212 fol. + págs. 213 a 360 4- 2 hoj.— 
30 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab., sign., red., esc. en la 
port.—Núm. 5252. 

.— de ¡osReyes deOrien-
te.—V. Poetas castellanos anteriores al siglo xv. Biblofeca de 
autores españoles, íom. 57—Núm. 915. 

.— de Caballerías, 1.a 

parte. Ciclo artúrico. Ciclo carolingio, 2.a parte. Cicle de pal-
merines. Extravagantes. Glosario. Variantes, Correcciones, 
índices.. , por Adolfo Bonilla San Martín, toms. VI y XI.—Ma­
drid, Imp. Bailly-Bailliere.—1907-8, 2 vol.—27 cm , 4.° mlla., 
íel. verd.—V. Biblioteca—Núms. 8083 y 8088. 
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L i b r o s . — de Caballerías. Colección 
de don Pascual Gayangos. Biblioteca de autores españoles, 
tom. 40.—Madrid, Imp. Rivadeneira.—1857, LXXXVII + 580 pág.— 
26 cm., 4.? mlla., hol — V. Biblioteca— Núm. 898. 

L i c b i g , Justo.—Tratado de Química Orgánica..., por 
• publicada en francés, por Ch. • Gerhardt.— 
Madrid, Est. Tipográfico-literario universal, [ Imp. del Diccio­
nario Geográfico ].—1847-48, 4 vol.—22 cm , 8.° mlla., pía.— 
Núms. 6578-81. 

, Justo.—Nuevas cartas sobre la Quími­
ca. Edición española, publicada por don Ramón Torres Muñoz 
y Luna.—Madrid, Imp. Agustín Espinosa y C.a,—1853, 325 pá­
ginas 4- 1 hoj.—20 cm., 8.° mlla., hol. En la anteportada graba­
do retrato del autor.—Núm. 2009. 

L i m a r d o , Ricardo Ovidio—Manual de Legislación 
Romana.... por don J. R. V. . . , revisado, corregido y aumenta­
do..., por .—París, [ Meaux, Imp. A. CochetJ. 
1869, 3 hoí. + 268 pág.—16 cm., 8 ° hol.—Núm. 5972. 

L i n a r e s y P a c h e c o , Wenceslao.—Obras del Excelen­
tísimo Señor Don Gaspar Melchor de Jovellanos, ilustradas, por 

.—V. Jovellanos, Gaspar Melchor de.—Nú­
meros 2168-75. 

L i n a r e s R i v a s , Manuel.—Lo difícil que es ir al Cielo... 
novela original de [ Querer y no querer], (1)-
Madrid, [ Imp. de la Biblioteca Patria ].—(s. a. - 1913), 149 pá­
ginas.- 17 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6172. 

L i n d a n u s Dordracen i lS , Wilhelmus.—Panoplia evan­
gélica sive de verbo Dei evangélico libri quinqué. Postrema 
editio..., Colonkr Agrippiíuc, Malernus Cholinus.—1575, 11 hoj. 
+ 512 pág + 9 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto 
en latín., apost., sign., recl.— Núm. 4990. 

(1) Págs. 85 a 149. 
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L i n d s a y , T[omÍ3], M.— La Reforma. Lufero, po r . 
_,. ._„ .—V. Historia del Mundo, vol. 3.°—Núm. 4264. 

LinneO, Carlos.—Parle práctica de Botánica de 
..., traducida del latín en castellano e ilustrada, 

por don Antonio Palau y lerdera.—Madrid, Imp. Real.—1784-
88, 8 vol.—21 cm., 8 ° mlla , pía. No citada B-:i.ief.—Ná.ne ' 
ros 7853-60. 

., Carlos.—Sistema de los vegetables (sic.) 
o resumen de la parte práctica de Botánica de 
que comprehende (s ic ) las clases, órdenes, géneros y especies 
de las plantas con algunas de sus variedades, por don Antonio 
Palau y Verdera.—Madrid, Imp. Real.—1783, xn + 71 pág.— 
21 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 7861. 

L i ñ á n y EgU\Zaba\, Pascua/de.—Nociones de derecho 
usual español (Derecho público y privado).—Bilbao, Imprenta 
de «La Propaganda».—1894, v i +392 p á g . + 4 hoj.—22 cm., 
8.° mlla., hol Con un cuadro de clasificación.—Núm. 1702. 

Liouvi l lC , M.—Aplicación de l'Analyse a la Geomefrie..., 
revue..., par .—V. Monge, GfaspardJ.—Nú­
mero 3011. 

L i p s i U S , Justus.—Jusfí L ips i . Opera omnia postremum 
ab ipso aucta eí recensiía nunc primum copioso rerum Índice 
illustrafa.—Antuerpiee. Off. Pianí, Balíhasar Moretus. —1637, 
4 vol.—39 cm., fol. , mlla , pta., perg. Port. del 1.° grab. los 
íres restantes a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colurn.* 
(latín), aposí., sign., red . , marc , en los fres últimos con la 
leyenda «labore et constantia». Descr. Bruuel. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de V a l l a -
dolid.—Núms. 4816-19. 

, Justus.— Opera. C . Cornel i i Tácit i . . . , 
commentariis illusírata a _ .—V. [Tácito, Cayo 
C o n i d i o J — Núm. 4820. 
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L i s t a , Alberto.—Noticias biográficas, juicios críticos, 
poesías, por . — V. Poetas líricos del siglo xviu. 
Biblioteca de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

L i s t a y A r a g ó n , Alberto.—La Inocencia perdida canto 
épico, por .—V. Poemas épicos. Biblioteca de 
autores españoles, tom. 29.—Núm. 887. 

L i t t r é , _*[m/7/o].—Histoire Naturelle de Pune avec la tra-
duction, par M. . .—V. Nisard. Desire.—Nú­
meros 3146 47. 

L l V C t , C[ar/os] L[uís],—La Grammaire francaise el les 
Grammairiens du X V I o sicele.—París. [Imp. E , Thunot].— 
1859, VIII - f536 pág.—22 cm., 8 ° mila., hol. Texto en francés. 
Descr. Brunet.—Núm. 1229. 

L ÍV ÍO, Tito.—Titi L iv i i Patavini. Historiarum libri qui ex-
lanl interpretatione ei noüs ilkistravit Joannes Dujatius..., acce-
serunt l ibromm omnium de perditorum suplementa per Jo. 
Freinshemium.—Pariis, Predericus LeonarJ.—1679-80, 6 volú­
menes.—26 cm., 4.° m l l a , P. Anteport. del 1.° grab. Texto a 
u ía y dos colum (en latín), apost., sign , marc , con ia leyenda 
«Virlute invidiam vince».—Núms. 38:0-15. 

, Tito.—T. L iv i i Patavini. Historiarum 
libriqui supersunt omnes cum integris Jo, Freinshemii sup'e-
menlis premilti lur vita a Jacobo Philippo Tomasino conscripta 
cum notitia literaria accedit índex studiis societaíis Bipontime, 
Biponli, Tip. Societaíis.—1784-86, 13 vol.—21 cm., 8.° mlla., 
piel. ¡¡Texto en latín. N o citada Brunet. B . t a Osuna. Contie­
ne: Vo l . I. Vida de Tito L iv io y libros 1.° a 3.°—Vol. II. Libros 
4 a 9 .—Vol . III. 10 a 21.—Vol. IV. 22 a 27.—Vol V . 28 a 34 — 
Vol . VI. 35 a 41.—Vol. VIL 42 a 54.—Vol. VIII 54 a 71.—Volu-
msn IX. 72 a 9 8 — V o l . X . 99 a 112. — Vo l . XI. 113 a 127—Volu­
men XII. 128 a 140.—Vol. XIII. índice.—Núms. 8020-52. 

, Tito.—Todas las Décadas de ______ 
que al presente se hallaron y fueron impresas en 
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latín, traducidas en Ro nanc? Castellano agora ( s i c ) nueva-
vamente reconocidas y enmendadas (sic.) y añadidas de más 
libros sobre la vieja traslación.—[Argentina, Augustín Fr is io] . 
[1552], 2 vo!.—32 cm., 4.° mlla., bad., cap , grab. Texto a dos 
coium , apost., s i g i . , recl., esc. en la porí , marc. del mercader 
de libros Arnaldo Birckman De la librería de Nuestra Señora 
de Valbuena. Contiene: Décadas 1. a, compendio de la 2 . a dé­
cada, por Lucio F loro, 3 . a y 4. a décadas y los cinco primeros 
libros de la 5. a—Núms. 7231-32. 

L í v i o , Tito.—(Euvres de Tife Live. (Hisíoire Romaine).— 
París, [Firmín Didoí Fieres].—1860-64, 2 vol.—28 cm., 4.° 
mlla., íel., n e g — V . Nisard. Desir.—Núms. 3144-45. 

__, , Tito— Décadas de la Historia Romana, 
traducidas, por don Francisco Navarro y Calvo.—Madrid, 
Viuda Hernando y C>—1888, 7 vo l—18 cm„ 8.° mlla., hol — 
V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2083-89. 

L i z á r r a g a , G—Teoría de lo infinito, por Guil lermo T i -
berghien..., traducida, por .—V. Torres So la -
noí, Vizconde de.—Núm 6205. 

• , Regrinaldo.—Nueva biblioteca de auto­
res españoles. Historiadores de Indias, íom. 2 ° Jornada de 
O.nagua y Dorado. Descripción del Perú, Yucatán, Río de la 
Piafa y Ch i le , por .—V. Biblioteca.—Núme­
ro 8092. 

L . O . P . — L o s Mártires o el Triunfo de la Religión C r i s ­
tiana..., traducción por .—V. Chateaubriand — 
Núms. 6877-78. 

L o b b e t i u s L e o d i e n s i s , Jacobus.-Opera omnia in sex 
tomos distributa ... h jc secunda editione recognita et aucta 
fomis duobus..., LeoJ i i . Joannes Mathias Hovius. —1658, 7 íom. 
en 4 vo!.—33 cm , f j í . , mlla., p\a. blanca, perg., porf. a dos 
tintas , cap., grab. y o.-nam¿nf. Texto a dos coium., apost., 
s ign., recl., marc. con la palabra «Cávete». Librería de San 
Francisco de Val ladol id. Contiene: Vo l . I. Questiones theoló-
gicas históricas y mjrales u\ Evangelia dominicarum.—Vol. II. 
I Jem un Evangelia festorum —Vo l . III. Opúscula moralia.— 
Vo l . IV. Concionum asceticarum de virlutibus.—Núms. 4415 18. 
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L o b o , Eugzftio Gerardo.—Obras poéticas de 
_ _ _ _ _ dedicadas en esta segunda edición al mismo aulor y 
añadidas de una tercera parte y corregidas y enmendadas, por 
rGerónim) A'o.nso de Morales y Peralta}, (1). Pamplona, 
losé Ezquerro.—1724, 3 hoj. f 243 pág.—20 cm.,8,° mlla., ho l . 
Texto a una y dos co'u.n. Bune t . Contiene con port. propia. 
Rasgo épico de la conquista de O.án que a la diversión de los 
regimientos de guirdias Española y Walongas dedica la ocio­
sidad de un compañero suyo, 59 pág., apost., sign., recl. A l final 
en una hoja mmuscritas. M i i m r i a l de un abagado pobre a un 
Ministro.— Núm 7728. 

, Miguel.—Poema físico astronómico en 
siete cantos..., publicado por — V . C iscar , 
Gabriel.—Núm 2025. 

. ( , Vicente.—Lecciones de Economía P o ­
lítica, por _.—Vergara. Imp. Manuel Imaz.— 
[1851], 215 pág. + 1 hoj—21 cm., 8 ° mlla., hol.—Nú n. 5352. 

L o c k e , John.—T\\z works of John Locke in jour volumes. 
The eighth edit ion—London-Printed, por W . Shah metra.— 
1777, 4 vol.—29 cm., 4 ° mlla., piel. Texto en inglés. Brunet.— 
Núms. 4111-14. 

L o d g e , Ricardo —La Revolución fiancesa. La extinción 
del reinado de Polonia, (1788-97), por .—V. 
Historia del Mundo, vol. 14.—Núm. 4275. 

, Ricardo.—La Revolución francesa. Las 
potencias europeas y la cuestión de Orante, por \ 

•V. Historia del Mundo, vol. 13—Núm. 4274 

, Ricardo.—E\ siglo de Luis XIV. Aus­
tria, Polonia y Turquía, por ;.-.—V: Historia del 
Mundo, vol. 9 o—Núm. 4270 

(1) Hoja 1.a 



- 50 -

L o d i c l , D.—Apologética. Nuestras razones pera ser ca­
tólicos, por .—V. Religión y Ciencia, vol . X .— 
Núm. 2663. 

L o e b , J[acobo].—La Dynamique des Phenomenes de la 
vie, par. Iraduií de l'allemand par M. M. H 
Daudin eí G . Scheeffer, edilion francaisc avec additions de 
l'auteur, preface .., d¿ A. Giard avec figures dans le fexte.— 
París, [Tours, E. Arraiilí ef C . e ].—1908, xv-f-407 pág.—22 cm„ 
8.° mita., íel.—Núm. 1591. 

L o h l i c r , Tobías.—Bibliotheca Manualis Concionatoria 
Edi l io sexta.—Veneli is, Herfzianus—1722, 

4 vol,—36 cm., fol., mila., perg., anleport. del 1.° grab., i n i c , 
grab. Texto a dos colum,, (latín), aposf , sign., rec!., marc. con 
la leyenda «Huc cuneta vóhimina tendunf Líber vi fíe.—Núme­
ros 4635-38. 

L O Í X . —Tra i te des civiles par Mr. de 
P. de T . — L a Hciye, Londres chez Socieié Typographique— 
1774, 2 íom. en 1 voL, xi + 210 + 279 p&g. + 1 hoj.—21 cm , 8 ° 
mlla., hol. Texto en francés.—Núm. 8016. 

L o m b a r d i a S á n c h e z , Francisco. - C u r s o de F i loso­
fía. Crileriología general o tratado de la certeza..., traducción, 
por — V . Mercier. —Núm. 5692. 

L o n y A l b a r e d a , Jo¿é.—Administración local año 1910 
trabajos realizados por el Congreso A i ninistralivo de Bruse­
las y estudios acerca del mismo, por . — M a -
dr iJ , R[egino] Velasco.—1912, 881 pág. -f- 2 hoj —22 cm , 8.° 
mita , hol.—Núm. 1693. 

L o n d e , Carlos.— Nuevos elementos de Higiene, por 
traducidos al Castel lano, por el ductor J . T. 

Madrid, Imp. que fué de Puententbro, Rtpulles.—1829, 2 vol.— 
15 cm., 16 ml'a., pta. Descr Br uncí.—Núms. 6856-57. 
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L o n g á s , Pedro.—-Vida religiosa de los Moriscos, por 
.—Madrid, Imp. Ibérica, E . Maestre.—1915, 

L X X X + 319 pág.—22 cm., 8.° mlla , hol.—Núm. 3619. 

Longford, y. / / .—La Edad Contemporánea. La regene­
ración del Japón, por .—V. Historia del Mun­
do, vol. 21.—Núm. 4282. 

Lope Orriols, Alvaro.—Derecho Romano vertido al 
Castellano, por. _ _ _ . — V . Couder, M. Rubén de.— 
Núm. 1388. 

L ó p e z , Aurelio.—¿Qué es la Pe?, por J. Mallet, traduc­
ción por .—V. Religión y Ciencia, vol 3.°— 
Núm. 2656. 

, Daniel.—Discursos parlamentarios de 
Macaulay traducidos, por .—V. Biblioteca 
Clásica.—Núm. 2141. 

, Daniel —Historia del reinado de Gui­
llermo III, por Macaulay.. , traducida, por _ . — V . 
Biblioteca Clásica.—Núms. 2146-51. 

, Diego.—Las obras de Publio Virgilio 
Marón..., traducidas, por .—V. Virgilio Marón, 
Publio.—Núm. 6836. 

, Gregorio—Escritos del Apocalypsis y 
Tesoro de Medicina de .—V. Losa, Francisco. 
Núm. 7640. 

, Joannes—Epítome sanctorum ad con­
dones..., R. P. .—Romro, Gulielmus Faccioti. 
Nicolás Mutius—1596, 3 vol.—33 cm., fol., piel sobre tabla, 
por!., grab , cap , grab. Texto a dos colum., (iatin), apost., 
sign., recl Descr. Nic. Antonio —Núms. 6240-42. 
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L ó p C Z , Ludovicus.—Tractatus de Confraclibus el negó-
tiationibus duobis conlenli libris a .—Salman-
ticñe, Heer. Corncüus Bonardus.—1592, 5 hoj. +528 pág. + 18 
hoj—28 cm., 4.° mlla., perg., por!, a dos linfas., cap., grab. 
Texto a dos colum.. (en latín), aposí., sign., reci., marc. del 
bibliopola Claudius Curlet, con la leyenda «Iter sine ipsa du~ 
rum» y las inic. C . C S . Descí. N ic . Antonio.—Núm. 5422. 

, Tiiso.—Ecclesiasticoe Historia? Brevia-
rium. ., coníinuatum a P. M Fr. Tyrso López Legionensís.—V. 
Berl i , Joannes Laurentius.—Núms. 3489 90. 

López de A r e n a s , Diego.—Carpintería de lo Blanco 
y Iraíado de Alarifes, por ; con el suplemento 
que escribió don Santiago Rodríguez Villafañé. (1) anotada y 
glosada, por don Eduardo de Mariategui, 3 . a edición —Madrid, 
Imp. de Manuel Galiano.—1857, 255 pág., (2)—22 cm., 8.° mlla., 
hol . , con un grab. y 78 fig. A l principio porf. de la edición de 
1633.—Núm. 1514. 

, Diego.—Carpintería de lo Blanco y 
iraíado de Alarifes y de relojes de S o l , por , ..., 
con el suplemento que escribió don Santiago Rodríguez de 
Villafañé en 1727. ., anoíadj y glosada por don Eduardo de 
Maríategui, [Edición facsímil].—Madrid, Hijos de P. Alvarez.— 
1912, xxxiv + 183 pág. + 4 hoj.—23 cm., 4.° leí.—Núm. 6978. 

López de A y a l a , Adelardo. — Obras de 
[coleccionadas, por D. P. A. de Alarcón].—Madrid, 

Imp. Pérez Dubrul!. —1881-85, 7 vol. —17 cm , 8.° mlla , hol. 
Contiene: V o l . 1. Teatro: LLi hombre de estado. Los dos Guz -
manes. Guerra a mueríe.—Vol. II. ídem: E l tejado de vidrio. E l 
Conde de Castra l la .—Vol . III. ídem: Consuelo. Los comune­
ros.—Vol . IV. ídem: Pioja. La estrella d¿ Madrid, La mejor 
corona.—Vol. V . ídem: E l tanto por ciento. E l agente de ma­
tr imonios.—Vol. VI ídem: Caí l igo y perdón. E l nuevo don 
Juan.—Vol. V i l . Poesías. Proyectos de comedias.—V. C o l . de 
escr. cast núms, 2476, 78, 81, 87, 98, 2501, 07.—Números 
2476 ; 78-81, 87-98, 2501-07. 

(1) Con port. que dice. En Sevilla, por Manuel de la Puerta, 1727. 
(2) Sin núm. las págs. 21 a $6, 57 a 59, 110 a 115, 182 a 190, 
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L ó p e z de A y a l a , Ade/ardo.—La comedia en fres actos 
«Consuelo», de don . .—V. Aulores.-—Núme­
ro 581. 

, Diego —Carias del Cardenal Francisco 
Jiménez de Cisneros, dirigidas a __ .—V.Jiménez 
de Cisneros, Francisco.—Núm 1328. 

, Ignacio.—Moralistas Griegos. Caracte­
res morales de Teofrasfo traducción, por _ _ . — V . 
Biblioteca Clásica.—Núm. 2058. 

. , Ignacio.—Noticias biográficas y críti­
cas, poesías, por .—V. Poetas líricos del si 
glo xvii!. Biblioteca de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

[ , Pedro].—Coronica (sic.) del rey don 
Pedro primero de este nombre..., juntamente con la del r*;y den 
Enrique su hermano y la de don Juan primero su hijo], (1). sin 
portada.—[Al fin: Pamplona], [Pedro Porralis], (2).—[1591], 1 
hoj. + 222 fol. -j- 12 hoj.—29 cm., 4 ° mlla., perg., cap., grak 
Texto a dos colum., sign., red. Brunet (V. Ayala).—Núm. 5582. 

, Pedro. — Crónica de Pedro 1.°, por 
con las enmiendas de Jerónimo Zurita y las 

correcciones y notas de Eugenio Llaguno y Amirola.—V. Cró­
nicas de los Reyes de Castilla Biblioteca de autores espa­
ñoles, tom. 66.—Núm. 924. 

Pedro.—Crónica de Enrique 2 ° , Juan 1 o 

y Enrique 3.°, por .—V. Crónicas de los Pe-
yes de Castilla. Biblioteca de autores españoles, tom. 68 — 
Núm. 926. 

, Pedro.—Rimado de Palacios de 
-V. Poetas castellanos anteriores al siglo xx. Bi­

blioteca de autores españoles, tom. 57.—Núm. 915. 

(1) AI final. 
(2) Del privilegio del rey. 
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L ó p e z Bus famante , Nemesio— Estudio médico-fo­
rense de ¡os atentados contra la honestidad., traducido, por 

.—V. Tardieu, Ambrosio.— Núm. 1719. 

L ó p e z C l a r o s , Pedro.—Digesto Romano Español. . , 
vertido a! castellano, por .—V. Sala, Juan.— 
Núm. 1097. 

L ó p e z C o g o l l u d o , Fr. Diego —Historia de la pro­
vincia de Yucatán.—Madrid, Juan García Infanzón.—1688, 12 
hojas + 760 pág. + 15 hoj.—50 cm., 4.° mlla., perg., cap., iriic, 
grab. Texto a dos colum . aposí., sign., red., grab. 2. a port.— 
Núm. 5560. 

L ó p e z Comas, Dr.—Lecciones de Ginecología Opera­
toria..., revisión y prólogo, por .—V. Vulliet. 
Núm. 5611. 

L ó p e z Dfez, José — Tratado de Patología externa ... 
traducido, por i • — V. Follín, E —Números 
1257-45. 

López D u e ñ a s , Isidoro. — Venenos y Antídotos, por 
y José López-Girón.—Madrid, Tomás Rey.— 

1872, 8 cuadros.—29 cm , 4 ° mlla., te l . -Núm. 6464. 

L ó p e z G á n d a r a . Miguel. — Geometría. — La Coruña, 
Imp. de Puga.—189Í, 176 pág—22 cm., 8.° mlla., tel. Contiene: 
Trigonometría, 51 pág. +12 cuadros con figuras geométricas. 
Núm. 1475. 

L ó p e z G a r c í a , Leopoldo.—Lecciones de Técnica ana-
tomo-paíológica y Bacteriología genera!..., por el doctor 

...» recogidas por Ángel López Pérez...—\a-
Iladolid, J. Montero.—1905, vi +284 pá¿. 4- 1 hoj.—20 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 1762. 

, Leopoldo.—Lecciones de Técnica His­
tológica Normal..., por el doctor ..., recogi­
das.. , por Ángel López Pérez.—Valladolid, J Montero.—1905, 
iv + 154 pág.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Núm 1761. 
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L ó p Z Z - G i l ' Ó n , José —Venenos y antídotos, por Isidoro 
López-Dueñas y .—V. López-Dueñas, Isido­
ro.—Núm. 6464. 

L ó p e z de G o m a r a , Francisco —Noticia de la vida y 
escritos de .—V. Historiadores primitivos de 
Indias. Biblioteca de autores españoles, tom. 22.—Núm. 880. 

L ó p e z G u i j a r r o . Salvador. — E l aire, el agua y las 
plantas..., con una carta de .—V. Peñuelas y 
Forr.esa, Lino.—Núm. 2237. 

L ó p e z d e H e r e d i a , Bonifacio de la Puente.—M. Puen­
te López Heredia, Bonifacio de la.—Núm. 3099. 

L ó p e z L e g i o n e n s i , Tirso. — Eclesiástica? Historia: 
Breviarum autore loannes Laurentius Berti..., continualum..., 
a R. P. F r . Thyrso López Legionensi.—V. Berti, Joannes Lau­
rentius.—Núms. 3489-90. 

L ó p e z M a d e r a , Gregorio.—Discursos de la certidum­
bre d¿ las reliquias descubiertas en Granada desde el año 1583 
hasta 1598.—Granada, Sebastián de Mena.—1601, 10 hoj. + 167 
fol. 4- 10 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., apost., 
sign , recl N ic . Antonio. Del Colegio de San Ambrosio de la 
Compañía de Jesús.—Núm. 5598. 

L ó p e z M a r t í n e z , Migue/.—El absentismo y el espíritu 
rural.—Madrid, Manuel G . Hernández.—1889, 443 pág. - j -5hoj . 
23 cm., 4.° cart.—Núm. 7881. 

L ó p e z y M a r t í n e z , Pedro María. — Metafísica, por 
2 . a edición.—Valencia, Tip. Domenech.— 

1899, 2 vel —22 cm., 8.° mlla., hol. E l tomo 1.° contiene* Meta­
física General y Cosmología y t i 2.° Psicología y Teodicea.— 
Núms. 1716 17. 
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López de Mendoza, Iñigo.—Obras de don . __ 
marqués de Santularia, ahora por 1.a vez compila­

das .., por don José Amidorde los Ríos —Madrid, Imp. a cargo 
de José Rodríguez.—1852, vm + C L X X X ~f- 651 págr. -f- 1 hoj .— 
26 cm., 4.° m!la., ho!., grab., retrato del marqués de Sanfi l lana 
e intercalado un facsímil suyo. Texto a dos y una co lum. 
Descr. Brunet.— Núm. 710. 

L ó p e z M o r e n o , Santiago. — Principios fundamentales 
del procedimiento civil y criminal..., por _ .— 
Madrid, [Viuda e Hijos de M. Tello].—1931, 2 vol.—19 cm , 8 o 

mlla., hol.—Núrns. 2015-16. 

L ó p e z O f í i z , Joaquín Gregorio.—Explicación de todas 
oraciones gramaticales y calendas, por .— 
Santander, Imp. H¡jos de Marlínez. —1870, 45 pá^. -f 1 hoj.— 
16 cm , 8.° hol. Encuadernado con esta obra: Guía de jefes de 
Familia .., por don Gregorio Torrecilla, 3 . a edición.—Madrid, 
J. Vivas. 1861, 159 pág. E l confesonario, traducción libre de una 
obra francesa que no er, d a llave de oro», por C . W.—Madr id , 
J Cruzado.—1859, 76 pág. -f 1 hoj. Manifiesto a la Nación, por 
Roqu¿ Barcia—Madrid, Viuda e hijos de M. Alvarez.—1870, 
32 pág. La Revolución por dentro o sea la República Federal 
explicada (sic.) por ella misma su autor Roque Barcia.—Ma­
drid, Viuda e hijos de M. Alvarez.— 54 pág. E l Tesían¿nto de 
los Reyes, por Roque Barcia. — Madrid. Viuda e hijos de M . 
Alvarez, x -} 64 pág. E l pueblo español sobre las causas que 
hacen el c o n mismo i nposible y el prog-es:) in¿viíab'e..., por 
don Mariano Cubiy Soler. —Barcelona, Miguel y Jaime Gaspar . 
1852, 32 pág.—Núm. 6655. 

López de Pa lac ios Rubios, joannes.—Joannís Lupi 
de Palacios Rubios.. . , Ooera varia..., adiecíis annotationibus 
Joannís B i rnard i Díaz de Luco..., et Joannís Barahona.—In-
tuerpiae, H<jer. Mar. inus Nutius eí Meurtius —1615, 3 hoj. -f 842 
páginas } 39 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., in ic . ,g rab # 

Texto a dos c )lu;n. (latí i), apost., s ign., recl., marc. con la 
leyenda «Tutissima virtus pietas homini». Del Colegio Mayor 
de Cuenca.—Núm. 5278 

[ , , Juan].—Commenfaria..., de donal ión i -
bus iufer virum et uxorem..., p<¿r eximium virum..., Jo. López 
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de Palacios Ruvios (sic.)..., adnotatiónibus..., Bernardi Díaz 
de Luco.—[Al fin: Lugduni, Godefridus et Marcellus Beringi] 
1551, 3 hoj. + 273 p á g . + 2 5 hoj.—42 cm , fol... mlla., perg., 
porf., grab. Texto a dos colum., (en latín), con glosas .y notas 
manuscritas, notas manuscritas marginales., apost., sign., recl. 
Nic. Antonio cita otras edic. E i la port. en nota manuscrita. 
Es de la casa profesa de la Compañía de Jesús de Valladoüd 
y de su librería.—Nún. 263. 

LÓpCZ PérCZ, Ángel.—Lecciones de Técnica Anatomía 
patológica y Bacteriología general..., recogidas por 

.—V. López García, Leopoldo.—Núm. 1762. 

, Ángel—Lecciones de Técnica Histoló­
gica Normal.... recogidas por . — V. López 
García, Leopoldo —Núm. 1761. 

L ó p e z PinciailO, Alonso.—Philosophia antigua poé­
tica del doctor .—Madrid, Por Thomás Junli 
1596, 3 hoj. + 535 pág—21 cm., 8.° mlla., piel. Lleva escudo 
de armas. Brunet—Núm. 1559. 

L ó p e z R. G ó m e z , Nicolás. — Lecciones de Derecho 
In'ernacional Privado, por . — Valladoüd, 
J. Manuel de la Cuesta.—1930, 533 pág . -19 cm , 8 o mlla., hol, 
Núm. 2701. 

_ , Nicolás.—Tratado de Derecho de Su­
cesión. — Valladoüd, Hijos de J. Pastor—1891-93, 2 vol — 
22 cm , 8.° mlla., hol—Núms. 6141-42. 

, Nicolás. — Tratado teórico-legal del 
Derecho de Sucesión..., Edición.... corregida—Valladoüd, An­
drés Martín.—18)5. 2 vol —23 cm.. 4 ° hol.—Núms. 3623-24. 

L ó p e z de PllbiñOS, lldephonsus.—Antonii Nebrissen-
sis..., dictionarium redivivum .., locupletatum per R. P. Fraí 

.—V. Martínez de Cala y Jaraba, Antonio.— 
Núms. 742-43. 



López de S a l c e d o , Ignátius.—Singularis eí exceilen-
fissima. Práctica criminalis canónica .., recógnifa..., duodccim 
capitibus, aucía .—V. [ Díaz de Luco, Joannes 
BernardusJ.—Núm. 5668. • 

. L ó p e z S e o a n e , Víctor. — Fauna Masíológica de Ga l i ­
c i a . . , por ' __.—Santiago, Imp,- Manuel Miras..— 
1861, xv + 514 pág. -4-lám..— 20 c m , 8 ° mlla., hol.—Núm. 5953. 

L ó p e z T a p i a s , 5 .—Curso de Electricidad Industria!..., 
con adicciones de : " .—V. Geravd, Henry.—Nú­
mero 7760. 

L ó p e z de T o v a r , Gregorio.— índice de las glosas y 
leyes de las partidas, por ' -" " .—V. Códigos.— 
Núm. 5804. 

L ó p e z T u e r o , Fernando.—Tratado de Zoo log ía . . , tra­
ducción de _ . — V Sansón, Andie.—Números 
2184-88. 

L ó p e z d e U b e d a , Francisco.—La picara Iuslina no­
vela compuesta, por _.—V. Novelistas poste­
riores a Cervantes. Biblioteca de autores españoles, tom. 34— 
Núm. 892. 

L ó p e z V a n - B a i i m b e r g h e n , Luis.—Tratado de F i ­
siología Humana, traducción a! castellano, (tom. 1.°), por 

— V . Landois, L.—Núms. 7686-87. 

L o p e Z V i d a u r , Aurelio.—Agronomía, por 
.—V. Manuales, tom. XXXIII —Núm. 6192. 

L o r e n z d e R a d a , Francisco.—Nobleza de la Espada... , 
por . 2 .—Madrd, Imp. Peal, Martínez Abad.— 
1705, 3 tom. en 2 vol —30 cm., 4.° mlla., leí ene Porf. orn. en 
apostilias y reclamos.—Núms. 660-61. 



— 59 — 

L o r e n z a n a . Francisco Antonio. — Historia de Nueva 
España..., aumentada..., por .—V. Cortés, 
Hernán—Núm. 7989. 

L o r c r i Z O , José í/e.—Diccionario Marítimo Español. ., 
formado p ° r Gonzalo de Murga y Martín 
Ferreiro.—Madrid, Tip. Fortanet. —1864, 545 pág.-f-74 pág.— 
23 cm., 4.° hol.— Núm. 3426. 

[ L o r e n z o S e g u r a Juan]. — Libro de Alexandre, por 
.—V. Poetas castellanos anteriores al siglo xv-

Biblioteca de autores españoles, tom. 57.—Núm. 915. 

L o r i n , Enrique.—Cuestiones de Sociología. La Idea 
individualista y la Idea Cristiana. ., por - .—V. 
Religión y Ciencia, vol. IX.—Núm. 2662. 

L o r i n u s , P. Joannes.—In actus apostolorum commenta-
ria recognita.. , locupletata .—Lugduni, Hora-
tius Cardón.—1609, 3 hoj. -f 89ó pág. 4- 32 hoj.—37 *cm., fol., 
mlla., perg., port, grab. a dos tintas, cap , grab. Texto a dos 
colum., en latín, apost.. sign., recl., expug. Es de la librería de 
la Universidad de Valladolid con excomunión contra el que le 
extraiga por qualesquier causa.—Núm. 4627. 

. , Joannes—Joannis Lorini. Commenta-
rii in D¿uteronomium.—Lugduni, Jacobus Cardón, Petrus Ca-
vellat.—1625-29, 2 vol.—35 cm., fol., mlla., perg., port., grab. a 
dos tintas., inic, grab., Texto a una y dos colum., (latín), 
apost., sign., recl. De la librería d¿ la Universidad de Vallado-
lid con excomunión contra el que le extraiga —Núms 7764-65. 

. P. Joannes.—Commentarius in Eccle-
siasten. Editio novísima.—Lugduni, Horatius Cardón.—1619, 
7 hoj. f 272 p á g . + 8 hoj.—37 cm , fol., m'la , perg., port. a 
dos tintas., cap., grab. Texto a dos colum.. (latín), apost., 
sign., recl., marc. con las inic H. D Contiene: Ejusdem. Com­
mentarius in Sapientiam posterior et aecuratior edilio.—Lug-



- 6 0 -U 

duni, Horarius Cardón —1619, 11 hoj. 4 380 pág. + 9 hoj. E s 
de la librería de la Universidad de Valladol id con excomunión 
contra el que le extraiga por qualesquier causa.—Núm. 4628. 

L o r i t l U S , P. Joannes.—In Calhólicas B B . Jacobi eí Judae 
Apósíolorum Epístolas Commentarii_ .—Lugdu-
ni, Horarius Cardón. —1619, 7 hoj. 4-424 pág. + 39 hoj.—37 
centímetros, fol. , mlla., perg., port. a dos tintas., cap., grab. 
Texto a dos colum., en latín., aposí., s ign., red . , marc. con 
las in ic H. C . E s de la librería de la Universidad de Val lado-
lid con excomunión contra la persona que le extraiga por qua­
lesquier causa.—Núm. 4457. 

, , P Joannes. In Cathólicas tres B. Joa-
nnis et duas B. Pelri Epístolas Commentarii.—Lugduni, Hora-
íius Cardón.—1609, 1 hoj. +421 pág. -f 17 hoj.—37 cm., fol. , 
mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., 
en latín, aposí , s ign., red. , marc , con las inic. H. C . entrela­
zadas, Expurg. E s de la librería de la . Universidad de Val la­
dolid con excomunión coníra la persona que le extraiga por 
qualesquier causa.—Núm. 4456 

, P . Joannes—Commentarii in Leviti-
cum. Edi l i secunda castigatior. [AI fin. Duaci Marcus WyonJ .— 
[1620J, 17 hoj. + 1004 pág. - f 22 hoj —37 cm., fol. , mlla., perg., 
port. a dos tintas., cap., grab. Texto a dos colum , en latín, 
apost., sign., red . E s de la librería de la Universidad de V a ­
lladolid con excomunión contra la persona que le extraiga por 
qualesquier causa.—Núm. 4630. 

, P . Joannes. — Commentarii in librum 
númeri. Ediíio recens..., Lugduni, Jacobus Cardón ef Peírus 
Cavellat.—1622, 19 hoj.- f 1309 pág.-+-34 hoj.—37 cm., fol . , 
mlla., pía., perg., port., grab. a dos tintas., cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), aposí., s ign. , red. E s de la librería de la 
Universidad de Valladolid con excomunión contra la persona 
que le extraiga por qualesquier causa.—Núm. 4629. 

, Joannes —Commenfariorum in librum 
psalmorum. Edií io accuraía qua? nunc primum lucem videt.--
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Lugduni, Horatius Cardón.—1611-16, 3 vol.—37 cm., fol., mlla., 
perg., port., grab. a dos tintas., cap , grab. Texto a dos colum. 
(latín), apost , sign., red. Es de la librería de la Universidad 
de Valíadolid con excomunión contra la persona que le extraiga 
por qualesquier causa.—Núms. 5037-39. 

L o s a , Francisco.—Vida del siervo de Dios, Gregorio 
López escrita, por _ a que se añaden los es­
critos del Apocalypsi y Tesoro de Medicina del mismo..., Gre­
gorio López que antes andaban (sic.) separados de su vida. 
Quarta impresión.—Madrid, Juan de Ariztia.—1727, 11 hoj.+ 441 
páginas.—20 cm., 8 o mlla., pta., grab., retr. del P. Gregorio 
López. Texto a dos colum., sign , red. No citada Brunet.— 
Núm. 7640. 

L o s a d a , Domingo.—Compendio cbronológico de los pri­
vilegios regulares de Indias, desde nuestro santísimo Padre 
León X, creado el año 1513 hasta..., Clemente XII año de 1730, 
por el P. Fr. ..—Madrid, Imp. de la causa de la 
V. Madre de Agreda.—1737, 22 hoj. + 467 pág. + 8 hoj.—21 
centímetros, 8.° mlla., pta , sign., rec!.—Núm. 8037. 

Lo t t c r i l lS , Melchor—Dz Re Beneficia lia tomus in dúos 
libros digestos [líber ferlius pósthumus] (1).—Lugduni, Joannes 
Coffin et Franciscus Plaignard.—1637, 9 hoj. f-272 f 288 pá­
ginas + 55 hoj. -f 223 pág. f- 19 hoj.—37 cm., fol., mlla., perg., 
port. 1.a a dos tintas , cap., inic, grab. Texto a dos colum., en 
latín., apost , sign., recl., marc, con la leyenda «Laudabile 
nomen nómini». Del Colegio de San Ignacio de la Compañía 
de Jesús y de su librería.—Núm. 4473. 

L o w t h , Robertus— De Sacra Poesi Hebraeorum. Praelec-
tiones Académiae oxonii habita a ..., subjici-
tur Métricae HariancE brevis comfutatio et oratio crewiana. Editio 
terlia emendatior. — Oxonii, Typográpfica Clarendoniana.— 
1775, 3 hoj.+ 515 pág. + 6 hoj.—22 cm., 8 ° mlla., pta. Texto 
en latín—Núm. 7291. 

(I) 2. a port. 

5íiüS^ 
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Loynaz, Martín ate.—Miscelánea económico-política o 
discursos varios sobre el modo de aliviar los vasallos con au­
mento del Real Erario..., por .—V. Zabala y 
Auñón, Miguel de —Núm. 7055. 

L o y o l a . Juan de.—Vida..., de San Francisco de Sales.. , 
por el P. .—Madrid. Manuel Fernández. —1735, 
14 hoj. + 511 pág.—31 cm., 4 ° mlla., pcrg., porí. a dos finías, 
cap., grab. Texto a dos colum., sign., red. Es del Colegio de 
la Compañía de Jesús de Valladolid y de su librería.—Nú­
mero 5376. 

, Juan de—Historia de la devoción al 
Sagrado Corazón de Jesús en la vida de la venerable madre 
Margarita María..., traducida por el P. .—V. 
Languet, Juan losé.—Núm. 5470. 

Lozano, Clotilde.—Corte y confección al alcance de 
todos..., Ilustraciones de Luigi Benno.— París, Sdad. de edi­
ciones. Louis Michaud, (s. a.), 3 hoj. +310 pág.—25 cm., 4.° 
mlla., no!.—Núm. 3210. 

Lozano Blasco, Saturnino.—Gramática griega, por 
—Madrid, Tip. Greco-Latina.—1849, xn-f-420 

páginas + 1 hoj.—21 cm., 8.° mlla., hol —Núm. 6293. 

Lozano y Monreal, Eduardo.—Elementos de Quími­
ca ... por .—V. Lozano y Pones de León, 
Eduardo.—Núm. 1599. 

Lozano y Ponce de León, Eduardo.— Elementos de 
Química, por . . , 6 . a edición en colaboración 
con don Eduardo Lozano y Monreal.—Madrid, Jaime Rafes.— 
1911, xvi+ 507 pág.—21 cm., 8.° mlla, tel , con grab.—Nú­
mero 1599. 

, Eduardo. — Física, por 
.—V. Manuales, tom. III.—Núm. 618b. 
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LuanCO, José /? de.—Compendio de Química general, 
por —V. Manuales, tom. I.—Núm. 6185. 

L u b i n u s , tiIhardus.~T> Junii Juvenalis' Salyrarum libri 
V . . - , preetérea A. Flacci Persi Satyrarum liber unus .., com-
mentariis .—V. [Juvenal, Decio Junio].—Nú­
mero 7281. 

L l l C a , Cardinalis de.—Sacrosanctum aecuménicum con-
cilium.... et annotationes práclicis .—V. Con-
cilium. 

, Joannes Baptista de.—Decisiones sacra* 
Rotae romanae eí summorum pontificum constituliones ad Thea-
trum veritatis et justitiee.—Venetiis, Tip. Balleoniana.—1734, 
4 vol.—38 cm., fol., mlla., perg. Texto a dos colum., (iatín), 
apost., sign , recl. De la librería de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5080-83. 

, Joannes Baptista de.—Tractatus de 
Officiis venálibus vacabilibus Romanae Curiae... Veneliis, Tip. 
Balleoniana.—1735, 307-pág.—38 cm., fol., mlla., perg. Texto 
en latín a dos colum., sign , recl. Contiene: Ejusdem, Commen^ 
laria ad conslilutionem sanctae Mem. Innocentii XI.... 223 pág. 
De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Igna­
cio de Valladolid.—Núm. 5005. 

, , Joannes Baptista de.~Theatrum veri-
latís et justitiae.—Venetiis, Tip. Balleoniana—1734. 16 tom. en 
11 vol.—38 cm., fol., mlla., perg. Grab. el 1.° en la port. a dos 
tintas , cap., inic, grab. Texto en latín a dos colum., sign., 
recl. Bruneí. De la librería de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio de Valladolid. Los 10 vol. forman el texto y el último 
un repertorio.—Núms. 416-26. 

, Francisco de.—Francisci Lucas. In sa-
crosancta quatorjesu Cristi evangelia..., commentarius—An­
tuerpia.—Off. Plant. Joannes Morelus.—1606, 4 hoj. -f xxin + 
1124 pág.—36 cm, f o l , mlla., perg.. port., grab., cap., inic , 
grab. Texto en latín, apost., sign.. recl., marca con la leyenda 
«Labore et constantia».—Núm. 4290. 
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Lucam.—Catena sexaginta quinqué graecorum pafrum 
¡n S .—V. Corderius, Balthasar. —N lime­
ro 4303. 

Lucan. — Exercices franga i s calques surles prín­
cipes de la Grammaire.., par ,,—V. Bonneau 
Núm. 6392. 

[Lucano, Marco Anneo].—Lucain, Silius Iíalicus, Clau-
dien CEuvres completes.—París, [Firmin Didot].—1862, 749 
pág.—26 crn., 4.° rnlla., tel., neg.—V. Nisard, Desiré —Nu­
mero 3156. 

, , Marco Anneo.—La Farsalia de 
versión española de Juan de Jaurégui, precedida de un 

discurso de don Emilio Castelar.—Madrid, Imp. Suc. de Riva-
deneira.—1888, 2 vol.—18 cm , 8 ° mlla., hol.—V. Biblioieca 
Clásica.—Núms. 2071-72. " 

Luciani, Luigi.—Traíado didáctico de Fisiología Huma­
na, por... versión castellano, por P. Ferrar 
Piera..., con notas del doctor don Rafael Rodríguez Méndez.— 
Barcelona. Antonio Virgili.—[1905], 2 vol—26 cm., 4.° mlla , 
hol., con 336 y 280 grab., cada vol., grab el retrato del autor 
en el 1°—Núms. 3253-54 

Luciano.—Obras completas de \ traduc­
ción por don Cristóbal Vidal y Delgado, (rom 1.°) y don Fe­
derico Bara/bar (\oms. 2.° y 5.°)—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
meros 2047-49. 

I Lucilio , C t7/o [menorj.— Stace. Marcial, Manilius-, 
Lucilius júnior Ruíiiius, Gratius Fáliscus, Nemesianus et Cal-
purnius ceuvres completes—París, [Firmin Didot]—1850, u -|-
826 pág.—26 cm., 4.° mlla., leí., negr.—V. Nisard, Desiré.— 
Núm. 3162. 

Llicini y C a l l e j o , Enrique—La carrera mercantil. Re­
copilación de las leyes, derechos y demás disposiciones legis-
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lativas..., referentes a la escuela de Comercio..., por 
con un prólogo por José Fiter e Inglés.— Madrid, Ri­

cardo Alvarez.—1894, xn + 260 pág — 21 cm., 8.° mlla., cari. 
Núm. 8109. 

Lucrecio Garó, tito.— LücVécei Virgile, Valerius Flac-
cus oeuvres compleíes.—París, [Firmin Didoí, fréres].—1860, 
iv + 612 pág.—25 cm., 4.° mlla., te!., neg.—V. Nisard, Desiré. 
Núm. 3150. 

L u d o l p h l l S . — In Psalmos David Enarraíio. índices..., 
Confesionales ac paeniteníiales Psalmos autore Peírarcha, 
(s. 1.)—[1542], 39 h6j.+372 fol. + 4 hoj.—18 cm , 8.° mlla., 
pta., port , grab. a dos tintas., cap., grab., letra gótica. Texto 
a dos colum., (¡alín), apost., sign. De! Colegio de San Ambro­
sio.—Núm. 6166. 

L l l g O , P. Franciscus de.—Theología scholásíica in 
I. p. D. Thomae continens tres libros de deo, de Trinitate, de 
angelis..., a R. .—Lugduni, Haer. Petrus Prost 
Borde, Arnaud. —1647, 8 hoj. + 1135 pág. + 15 hoj.—36 cm., 
fol., m!la., perg., port. a dos tintas, cap., grab Texto a dos 
colum., (latín), apost., sign., recl., mará , con la leyenda «Sé-
mina fortuna geminat cum témpore virtus», y las inic. P. B. A. 
Nic. Ant. otras edic.—Núm. 5027. 

, P. Joannes de.—Disputationes scholas-
ticte de Incarnatione dominica.—Lugduni, Jacobus Prost.— 
1633, 6 hoj.+540 pág. +- 8 hoj.— 37 cm., fol., mlla., perg., 
port. a dos tintas., cap., inic , grab. Texto en latín, apost., 
sign., recl , marc. con la leyenda «In virtute et fortuna». Nic. 
Antonio. Es del Colegio de San Ignacio de Valladolid y de su 
librería.—Núm. 5115. 

, Joannes de.—Disputationum de Iustitia 
etjure. Editio novísima..., expúrgala.—Lugduni, Borde Arnaud 
PJgaud.—1652, 2 vol.—37 cm., fol., mlla., perg., port. a dos 
tintas, cap.: grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., 
recl. Descr. Nic. Antonio. De la librería del Colegio de la Com­
pañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 4653-34. 
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L l i g O , P . Joannes de.—Dispuíaíiones..., de Virfirfe F¡-
dei Divinae.—Lugduni, Ha>r. Peírus. Prosí. Borde, Arnaud.— 
1646, 6 hoj. + 702 pág. +10 hoj.—37 cm., fol., mlla., perg., 
port. a dos íinías, cap., grab. Texfo a dos colum., en latín, 
apost., sign., red. Descr. Nic. Antonio. De la librería del Co­
legio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.— 
Núm. 4632. 

, /?. P. Joannes de.— Dispüfaíiones Scho-
tásticae et morales. Editio novísima.—Lugduni, Borde, Arnaud 
et Rigaud.—1652, 5 hoj. + 552 pág. + 6 hoj.-36 cm., fol., mlla., 
perg., port. a dos íinías, cap., inic, grab. Texto a dos colum., 
(latín), apost., sign., recl. Descr. Nic. Antonio. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valla­
dolíd.—Núm. 4642. 

, Joannes de.—Dispuíaíiones scholásti-
cae et morales, de VirluJi et Sacramento Peenileníae Ifem de su-
fragiis eí indulgeníiis. Editio novísima..., expurgaía.—Lugduni, 
Philipus Borde, Arnaud, Rigaud.—1651, 6 hoj. + 589 pág. -f-15 
hoj.—37 cm., fol., mlla., perg., port. a dos finías, cap., grab. 
Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. Nic. Antonio. 
De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio de Valladolid—Núm. 5026. 

, Joannes de.—Responsorum Moralium 
libri sex—Lugduni, Borde. Arnaud. Rigaud.—1651, 8 hoj. + 
396 pág. -f 8 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, 
grab., retr. del autor, cap., grab. Texfo a dos colum,, (latín), 
apost., sign., recl. Nic. Antonio, cita edic. 1660. Es de la libre­
ría del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de 
Valladolid.—Núm. 4631. 

Luis VivCS. — por A. Lange. — V 
Lange, A.—Núm. 1616. 

Lujan de Saavedra, Mateo.— Segunda parte de la vida 
del picaro Guzmán de Alfarache, por • — V . 
Novelistas anteriores a Cervantes Biblioteca de autores espa­
ñoles, fom. III.—Núm. 861. . 
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LlimholtZ, CarL—El México desconocido..., 
traducida al castellano, por Balbino Dávalos. Edición 

ilustrada.—Nueva York, Charles Scribner's Sons —1904. 2 
vol.—25 cm„ 4.° mlla., tel. Grab., retratos del autor y Porfirio 
Díaz, mapas, y lám.—Núms. 990-91. 

L u n a , H —Segunda parte del Lazarillo de Tormes, 
por , —V. Novelistas anteriores a Cervantes. 
Biblioteca de autores españoles, tom. III.—Núm. 861. 

.—Libro de las consolaciones de la vida 
humana, por el antipapa .—V. Escritores en 
prosa anteriores al siglo xv.. Biblioteca de autores españoles, 
íom. L l . — Núm. 909. 

- , Tomás García.—V. García Luna, To­
más.—Núm. 5847. 

Miguelee.—La verdadera Historia del 
Rey don Rodrigo..., traducida de la lengua arábiga, por 

.—V. Abulcacim, Tarif.—Núm. 6320. 

Miguel efe.—Historia del Rey don Ro­
drigo..., traducida de la lengua arábiga, por 
V. Abulcacim, Tarif.—Núm. 7047. 

Luna y GÓmCZ, Sergio.—Elementos de Trigonome­
tría rectilinea. por .—Sevilla, Ángel Saavedra. 
1908, 100 pág. + 2 hoj.— 22 cm., 8.° mlla., tel —Núm. 3481. 

Luna y Nogueras. Rafael — Problemas de Química 
práctica, por 2. a edición, corregida y aumen­
tada.—Valladolid, Viuda de Montero.—19Í3, 158 pág. + 1 hoy". 
17 cm., 8 o mlla., hol.—Núm. 2453. 

Lupus, Christianus.—Operaomnia..., per J. 
__ .... studio ac labore, F. Thomae Phiiippini.—Vzm-
tiis, Joannes Baptista A'.britius, Hieron et Sebastianus Ccleti. 
1724-29, 12 vol.—36 cm., fol., mlla , pta., perg. Porf. del 1.° a 
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dos linfas, grab., reír, del autor., cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, (latín), aposf., sign.. red. Descr. Brunet, (V. Lupi). 
Conliene: Synodorum provincialium generalium decreta et 
cañones. 6 vol: Epístola? variarum pafrum ad Ephesium 
concilium. 1 vol: S. Petri aposfoli, appellationes. 1 vol: 
Tertulianus de praescriptionibus contra hasréticos. 1 vol: 
Epístolas ef vita Divi Thomae Cantuariensis. • 1 vol: Opüscula 
posthuma. 2. vol: Brunet.—Núms. 5040-51. 

Lucjue, Ildefonso Mariano.—Proceso contra don Agus­
tín Esteban Collanfes, donjuán Bautista Beraíarrechae 

.—V. Proceso.—Núm. 1820. 

, Luis de.—Arte de partida doble ilustra­
do, por .—Cádiz, Luis de Luque.—1783, 215 
páginas.—21 cm„ 8.° mlla.— Núm. 7925. 

Luíai ld . —Lecciones de Ginecología operatoria, por Vu-
lliet y — V . Vullier—Núm. 3611. 

L u t c r o , Martín.—Dié Bibel oder dugauze heilige Schriff 
des alten und neven Testamenís nacch der deufrichen veterfe-
rung, doctor Martín Luther.—V. [Biblia].—Núm. 6628. 

L u z á n , Ignacio de.—La Poética o Reglas de la Poesía 
en general y de sus principales especies, por 
Zaragoza, Francisco Revilla —1737, 13 hoi. + 503 pág.—28 
cm„ 4.° mlla., pía.—Núm. 3807. 

, Ignacio de.—Disertación sobre el ori­
gen y patria primitiva le los Godos. Disertación en que se 
demuestra que Ataúlfo fué el primer Rey Godo de España y se 
satisface a las objecciones de la opinión contraria, por 

.—V. Memorias de la Academia de la Historia, to­
mo 1.—Núm. 4127. 

; , Ignacio de.—Noticias biográficas y jui­
cios críticos. Poesía, por .—V. Poetas líricos 
del siglo XVIII. Biblioteca de autores españoles, íom. LXI,-~ 
Núm. 919. 



Luzmiaga, Lorenzo.—Documentos para la Historia es­
colar de España, publicados por .—V. [Co­
lección.—Núm. 7837. 

Lyall, Alfredo Comyn.—E\ siglo xvm. La India. El Impê  
rio Mogol, por .— V. Historia del Mundo, 
vol. 12.—Núm. 4273. 

Lycll, Charles.—Príncipes de Géofogie..., par 
ouvrage traduit de l'anglois sur la xisiéme edi-

tion et sous les auspicés de M. Arago, par M.me Tullía Meulien. 
París, [Tip. Lacampre, Mariinet].—1843-48, 4 vol.—19 cm., 
8.° mil., íel., con grabados. Texto en francés.—Núms. 6162-65. 

, Charles,—Manual de Geologie elemen-
taire..., par sir traduit de l'anglois sur la cin-
quieme edition..., par M. fiugard, cinquieme edition..., de 750 
giab.—París, [L. Martinet].—1856-57, 2 vol.—22 cm.,8.° mlla., 
hol. Texto en francés,—Núms. 3586-87. 

Lynceus, P. Richardus.— Universa Philosophia seno-
lastica..., per R. Lugduni, Philippus Borde, 
Arnaud. Rigaud.—1654, 3 vol.—36 cm., fol., mlla., perg., port. 
a dos tiratas, cap., gráb Texto a dos colum., en latín, apost., 
sign., recl., marc. con la leyenda «Semina fortunae geminat cum 
tempore virtus», y las inic. B. A. R. De la librería del Colegio 
de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Nú­
meros 5112-14. 

LlacayO y Santa María, Augusto. — Antiguos Ma­
nuscritos de Historia, Ciencia y Arte Militar, Medicina y Lite­
rarios existentes en la Biblioteca del Monasterio de San Lo­
renzo del Escorial, por .—Sevilla, Francisco 
Alvarez y C.a.—1878, 342 pág. +2 hoj.—20 cm., 8.° mlla., pta. 
Núm. 7326. 

LlagunO y Amirola, Eugenio.—Crónica de Pedro I, 
por Pedro López de Ayala con las enmiendas de Jerónimo Zu­
rita y las correciones y notas de .—V. Cró-
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nicas de los Re/es d¿ Castilla. Bibliofeca de Autores Españo­
les, fom. 66.—Núm. 924. 

Llamas y Molina, Sancho de.—Disertation histórico-
crífica sobre la edición de las partidas del Rey Don Alfonso el 
Sabio que publicó la Real Academia de la Historia en el año 
1807, por .—Madrid, Imp. Repullés.—1820, 
x + 148 pág. + 1 hoj.—21 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 7132. 

L l a u s á s y Mata, José.—Cursoeclécticode lenguafran-
cesa..., por..., D ..., Segunda edición mejora­
da.—Barcelona, [H. de la V. Plá].—1859, 2 yol.— 23 cm., 4.° 
hol.—Núms. 1498-99. 

LlefOr y Casfroverde, José de.—Elementos de Pato­
logía general .., traducida y corregida por .—-
V. Chomel, A. F.—Núm. 6568. 

* 

Llórente , Juan Antonio.— Noticias históricas de las tres 
provincias vascongadas..., por .—Madrid, 
Imp. Rea!, Luciano Valin.—1895 1803, 5 vol.—21 en., 8.° mlla., 
pía. Brunet cita edic. 1805, tom. 3 vo!.—Núms. 7021-25. 

_, Teodoro.— España. Sus monumentos 
y artes. Su naturaleza e historia.—Valencia, por D. 

. .—V. España, toms, 10 y 11.—Núms. 1053-54. 

, Teodoro.— Rimas de Vicente W . Querol 
con ün prólogo de .—V. Col . de escr. casi., 
íom. 99.—Núm. 2553. 

Llovera, /?. p. José M. CC—Tratado de Sociología cris­
tiana .—Obra laureada en el l . e r concurso de 
la Acción Social Popular.—Barcelona, [Imp. Monserrat de 
BaríiaJ. —1909, xv + 426 + vu págs. -21 cm., 8,° mlla.. hol.— 
Núm. 5953. 
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L l o y d , t. M— Napoleón. La tercera coalición (1805-"?), 

por .—V. Historia del Mundo, vol. 15.—Nú­
mero 4276. 

.— La guerra de los treinta años. Presbi­
terianos e independientes (1645-49), por G. W. Próthero y el 
Coronel . —V. Historia del Mundo, vol. 7.° 
Núm. 4268. 



M 

M a b i l l o n , Jean.—Ouvrages posthumes de 
eí de Thierri Ruinarf, publiées par Vincení Thuillier. 

París, [Tip. J. José].—1724, 3 vol.—26 cm., 4.° mlla., hol., 
inic, grab. Texto en francés, apost., sign., red. Descr. Brunet. 
Núms. 8103-5. 

.—Sancli Bernardi abbalis..., Opera..., 
nolis .—V. Bernardo de Claraval, San.—Nú­
meros 3744-47. 

M a c a r e l , L[u/s] A[ntonio].—Elemenlos de Droií Poli-
lique, por M. t.—París, [Sainí-Germain-en Laye 
Imp. D. A., Goujón].—1833, xxiv + 516 pág.—18 cm., 8.° mlla., 
hol. Texto en francés.—Núm. 2807. 

Macaulay.—Estudios biográficos..., traducidos, por 
M. Juderías Bender.— Madrid. Víctor Saiz.—1882, xm + 483 pá­
ginas.—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2137. 

.—Esludios críticos, traducidos por M . 
Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saez.—1882, vm + 383 pá­
ginas,—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2138. 

.—Estudios hisíóricos..., traducidos por 
M. Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saez.—1879, vm -j- 438 
pág—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2135. 

—Estudios literarios... traducción de 
M. Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saez.—1879, xxxvn + 387 
pág—18 c m , 8.° mlla, hol.—V. Biblioteca Clásica.—Núme­
ro 2134. 
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Macaulay.—Estudios de política y literatura, traducidos 
por M Juderías Bender.—Madnd, Suc. Rivadeneira.—1887, 
443 pág.—18 cm., 8 ° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2139. 

.—Estudios políticos .., traducción de M . 
Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saiz.—1889, vm + 406 pág. 
18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica —Núm. 2136. 

.—Historia del reinado de Guillermo III. 
traducción por Daniel López.—Madrid, Imp, Suc. Rivadeneira. 
1886, 6 vol.—18 cm.. 8 ° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.— 
Nüms. 2146-51. 

.—Historia de la revolución de Inglaterra, 
traducida por M Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saez—1882, 
4 vol.—18 cm . 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica —Núme­
ros 2142-45. 

.—Vidas de políticos ingleses..., traducido 
por M. Juderías Bender.—Madrid, Víctor Saez.—1885, vui -f-
379 pág .—18cm. ,8° mlla., hol. Comprende: Vida de John 
Hampden. Sir Roberto Walpole Sir Horacio Walpole. Sir Gui­
llermo Temple, lohn Bunyan y el viaje del peregrino Francisco 
A'berbury.—V Biblioteca Clásica —Núm. 2140. 

mim .—Discursos parlamentarios, traducidos 
por don Daniel López.—Madrid. Víctor Saez.—1835, LIV + 305 
pág.—18 c m , 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca- Clásica.—Nú­
mero 2141. 

Mac Crac, Tomás.—Tratado de Patología Interna.. , con 
la colaboración de .—V. Osler, Guillermo.— 
Núms. 3046 47. 

Macdonald, J. /?. Moretón —La revolución francesa. 
La asamblea legislativa La convención nacional hasta la caída 
de la Gironda. El terror. La reacción termidoriana y el fin de 
la convención, por — V . Historia del Mundo, 
vol. 13.—Núm. 4274. 

> 
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M a c e d a , Michaei Jbsephus. — Hosius veré innocens 
veré Sanctus. Disertaíiones duae. 1 Ve commenlifio .., Il '-De 
Sancfiíe . , accedif III Poíamius innocens.... aufóre ; ' • ; --

.—Bononiae, Laesius Vulpe.—1790, xvi + 492 pág-: -)--
2 hoj .—26cm.,4.° mlla., piel. Texto en latín., aposf., s ign., 
r ed .— Núm. 6687. 

M a c í a s P i c a v e a , Ricardo.—Geografía elemental por 
.—Val ladol id, Tip. de H. J. Pastor —1895, 554 

pág.— 22 c m , 8.° mlla., hoi.—Núm 1600. 

, Ricardo.—Compendio..„ de Gramálica 
general latina. Tercera edición —Valladol id, Hijos de J . Pastor, 
1890, 23S pág.—21 cm., 8.° mlla., le í—Núm. 1578. 

, 1__ , Ricardo.—Compendio..., de Gramática 
general latina , 4 . a edición.—Valladolid. Hijos de J. Pastor.— 
1893, 250 pág.—21 cm , 8.° mlla., leí.— Núm. 2929. 

' . Ricardo. — E l Problema Nac iona l .— 
Madrid, [ G . Jusle]. —1899, 524 pég.—20 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 2314. 

, Ricardo,—LQ Tierra de Campos, nove­
la original de .—Madr id , [G Juste]. —1897 98, 
dos tom, en 1 vol . . 389-f 326 pág, + 1 hoj - 1 8 cm., 8.° mlla., 
hol .—Núm. 2823. 

M a c k d d c y , F.—Elementos del Derecho Romano que 
cont ienen la leería de la Instituía precedida de una introdución 
al estudio del mismo Derecho, por .—Madrid, 
Jmp de la Sociedad literaria y tipográfica.—1844, 464 pág. + 18 
hoj.—22 cm., 8. t í mlla.. hol Di ser. B i tnc t - N ú m 7£93. 

M a c p h e r s Ó n , Guillermo.—Obras drcmál icasd. Gui l ler­
mo Shakespeare, versiórr castellana de — V . 
Bibl ioteca Clásica.—Núms. 2123-28. 

• . • ; , José.—Geología, por 
V. Manuales, tom. XIX.—Núm. 6188. 
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[Macrobio Ambrosio, Teodosio, Aurelio] -Ma-
crobe (ceuvres completes) Varrón (de la langue latiné), Pompo-
nius Mela (ceuvres completes) —París, [Firmín Didot] —1854, 
II 4- 709 pág — 26 cm., 4.° mlla., leí. negr.—V. Nisard.—Nú­
mero 5154. 

M a c h a d o de C h a v e s , Juan.— Perfecto confesor y 
cura de almas.... por .—Barcelona, Pedro La-
cavallería.—164.1, 2 vol—50 cm., 4 ° mlla., perg.., port. a dos 
tintas., cap., inic, grab. Texto a dos colum., apost , sign., recl. 
Descr. Nic. Antonio. Del Colegio de la Compañía de Jesús de 
5an Ignacio de Valladolid.—Núms. 5625-26. 

MachicadO y Rosillo, Emmanuel.—Additiones lega­
les hispánicae ad bibliothecam, R. P. Fr. Lucii Ferraris..., per 

.—V. Fzrraris, Lucius.—Núms. 5511-12. 

M a c h í n , Ambrosius — Commentarii una cum disputatio" 
nibus in primam partem Sancti Thomae (s. l.-s. i.-s. a.), 12 ho­
jas + 521 fol. + 10 hoj.—51 cm., 4.° mlla., p¿rg.. port., grab., 
inic, grab. Texto a dos colum , en latín., apost., sign., recl. 
Del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ambrosio de Va­
lladolid.—Núm. 5721. 

.—Ambrosius.—Defensio sanctitatis beati 
Luciferi archiepiscopi Calaritani..., auctore .— 
Calari, Tip. Qalcerin apud Batholomeus Qobettus.—1659, 16 
hojas+ 244 pág. + 16 hoj. + 244 pág. + 24 hoj.—50 cm., 4.° 
mlla., pcrg., cap., inic, grab. Texto a una y dos colum., (latín), 
sign., recl. con 81 lám., interc.—Núm. 4993. 

M a c h u c a Diez , Anastasio.—La revelación ante la razón 
porj. Vérdier, traducción por , .—V. Religión 
y Ciencia, vol. 3.°—Núm. 2656. 

, Anastasio — Cuestiones teológicas, 
Concepto católico del infierno, por Luis Bremond, traducción 
por _ . — V Religión y Ciencia, vol. 5.°—Núme­
ro 2658. 
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M a c h y , M. de — Recueil de Dísserfations Physico-Chy-
miques presenlées a differeníes academies par 

.—Amsíerdam, (s. I.)—1774, xvi + 499 pág. + 7 pl. + 1 
hoj — 21 cm, 8.° m!la., pta Texto en francés.—Núm. 7505. 

MadOZ. Pascual. — Diccionario geográfico, estadístico, 
histórico de España y sus posesiones de Ultramar, por 

.—Madrid, [P. Madoz y L. Sagasti, Imp. Dic 
geog. esí. bist, de Pascual Madoz].—1845-50, 16 vol—27 cm.. 
4.° mlla., hol., port , orí. Texto a dos columnas. Contiene: 
Vol. I. A. A l — V o l . II. A l . Arz—Vol . III. Arr. Bar. Vol. IV.— 
Bar. Buz.—Vol. V. Caá. Ca r . -Vo l . VI. Cas. C o r — V o l VII. 
Cort. Ezí.—Vol. VIII Fab. Geca.—Vol. IX Gua. Sur—Vol. X . 
Lab. Mad.—Vol. XI. Mad. M u r . - V o l . XII. Nab. Per—Vol . XIII. 
Pia. S a r . - V o l . XIV. Sea. Tol.—Vol. XV. Yod Vet.—Vol. XVI. 
Via. Zur. Descr, Bruneí.—Núms. 686 701. 

M a d r a m a n y y C a l a í a y u d , Mariano.—Tratado de la 
Nobleza de la corona de Aragón especialmente del reino de 
Valencia, comparada con la de Castilla, por . 
Valencia, José y Tomás de Orga.—1788, xix + 501 pág. + cxxn. 
22 cm., 8.° mlla., piel—Núm. 5903. 

M a d r a z o , Federico.— España. Sus monumentos y artes. 
Su naturaleza e historia. Sevilla y Cádiz, por D. 
j —V. España, íom. 20.—Núm. 1065, 

, Pedro.—España. Sus monumentos y 
Artes. Su naturaleza e historia. Navarra y Logroño. Córdoba, 
por D. ..—V España, toms. 15 a 17-22.—Nú­
meros 1059 a 60-1065, 

M a d r i d , Alfonso de.— Nueva biblioteca de autores es­
pañoles. Escritores místicos, tom. 1 ° _ —V. 
Biblioteca.—Núm. 8093. 

M a d r i d Moneada, Francisco Antonio de— Chrónica 
de los frailes menores capuchinos de N . P. S. Francisco, tra­
ducida de la lengua latina, por .—V. Bover de 
Saludo, Zacharias.—Núms. 5550-51. 
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Maestre, Manuel Gil.—La criminalidad en Barcelona y 
en las grandes poblaciones, por .—Barcelona, 
Leodegario Obrador.—1886, xii + 213 pág. + 1 hoj.— 20 cm., 
8.° mlla.—V. Miralía, Constancio. El Sacramento Espúreo.— 
Núm. 6819. 

Maestre de San Juan, AureUano.— Tratado de Ana­
tomía general..., por .—Madrid, [Imp. R. La-
bajos].—1872, vm + 1039 pág.—22 cm., 8.° mlla., hol. Graba­
dos intercalados.—Núm. 3712. 

Maestre de San Juan y Muñoz, AureUano.—Trata­
do..., de Histología normal y patológica..., por f 

2.a edición..., aumentada.—Madrid, Nicolás Moya.— 
1885, xvi + 878 pág. + 1 hoj.—26 cm., 4.° mil., hol., cant. me­
tálicas.—Núm. 3015. 

Maffeus, Joan[nes] Petrus.—Joan. Petri Maffeii Ber-
gomatis e societate Jesu. Historiarum Indicarum libri XVI selec-
tarum, item ex India epistolarum eodem intérprete libri IV ac-
cessit Ignalii Loyolae vita. Coloniae Agripinse. Off. Birckmánica 
sumpt. Arnol dus Mylius.—1593, 1 plan. +541 pág. + 19 hoj.— 
29 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto en latín, not,, marg., 
mani>scr., apost., sign., red., marc. con la leyenda «Nomen 
Domini turris Tortísima».— Núm. 5570. 

Magallanes y Barros, Federico.—Compendio teórico 
práctico de Topografía.—Madrid, Imp. del Depósito de Guerra. 
1886, 252 pág., 10 lám.—23 cm., 4.° hol. Lleva intercalado un 
cuadro sinóptico.—Núm. 1721. 

Magaz y Jaime, Juan— Tratado elemental de Fisiolo­
gía humana, por 3.a edición.—Barcelona, Ti­
pografía de Narciso Ramírez y C.a—1877, 450 pág. + 3 hoj. + 
487 pág. + 3 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 3440. 

Maginus, Jo[annes] Antonius.—\o. Antonii Magini .., 
Mathématicarum..., Fabulee primi mobilis quas directionum 
vulgo dicunt. [Al fin, Venetiis. Damianus ZenariusJ.—[1604], 
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5 hoj. + 96 + 203 fol.—36 cm., fol., m!la., perg., port. a dos 
finías., cap., grab. Texto en latín, sign., red., márc. con la 
leyenda «Viríuti sic cedit invidia».—Núm. 4801. 

MagTl ien , Mr.—Arancel de derecho de aduana y navega­
ción marítima del reino de Francia..., por .— 
V. García Barzanallana, Juan.—Núm. 6713. 

Mani lS, /?.—Tratado de Terapéutica general y aplicada... 
por los doctores M. Maíhes .—V. Krause, 
Pablo.—Núms. 791-94. 

M a g r o , Jacobus.—Elucidaliones ad quaíuor libros ins-
fiíufionum, Jusíiniani..., a ..,, accommodavit 
D. Eusebius Bonaveníura Beleña.—Mexici, Philippus Zunni-
gan eí Oníiveros.—1787-88, 4vol.—21 cm., 8.° mlla., pía. Texto 
a dos colum,, en latín., sign., red., grab., en el 1.° reír, de don 
José de Galvez, Marqués de Sonora. Descr. Bruneí. Es de la 
Universidad de Valladolid con excomunión coníra el que le 
exíraiga.—Núms. 7135-38. 

M a i , Ángel.—La República de Cicerón conforme al texto 
descubierto y comentado, por .—V. [C icerón, 
Marco Tulio].—Núm. 2010. 

M a i m ó n i d e s . — V . Mosebeh Maimón.—Núms. 311-13. 

M a i o l u s , Simón.—Dies Caniculares..., hoc esí Collo-
quia Physíca nova..., Tertia ediíione. — Maguncias, Joannes 
Theobaldus Schonweííen.—1614, 5 hoj. + 1060 pág. + 28 hój.-f-
249 pág. + 4 hoj.—34 cm., fol., mlla., perg., porí. grab., cap., 
inic , cap., grab. Texío a dos colum., (¡afín) aposí., sign., red. 
Es de la librería del Colegio de San Ignacio de Valladolid.—r 
Núm. 7963. 

M a i S f r e , José.—Carlas a un caballero ruso sobre la in­
quisición española, por el conde traducidas 
del francés, por N . N.—Zaragoza. Francisco Magallón, (s. a), 
8 hoj. + 101 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol,—Núm. 7197. 
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Maitland, F. W.—La Reforma. El establecimiento de 
anglicanismo y Id reforma escocesa, por .—V.I 
Historia del Mundo, vol. 4.°—Núm. 4265. 

Majorana , Angelo.—Códice scolástico del Reynod'Ita-
lia, per .— V. Cogliolo, Pieíro.—Núm. 6667. 

M á l a g a , Alonso de Santo Thomás, Obispo de.—V. Alon­
so de Santo Thomás, Obispo de Málaga, Fr.—Núm. 4991. 

Malagarrica, Carlos.—La evolución creadora, traduc­
ción de . — V. Bergsón, Henry. — Núme­
ros 2269-70. 

Maldonado, Antonio. — Sueño de en 
carta al Rey Nuestro Señor (intitulado Felipe el Grande en Je-
rusalén).—Lima, Pedro de Cabrara.—1646,7 hoj. -j- 112 fol.— 
20 crh., 8.° mlla. Notas marg. manuscr., sign., recl., marc. 
Brunet.—Núm. 7700. 

• :... Juan.—El Movimiento de España o sea 
Historia de la Revolución coMocida con el nombre de las Co­
munidades de Castilla, escrita en latín por 
traducida al castellano por don José Quevedo —Madrid, Im­
prenta E. Aguado—1840, 360 pág.—21 cm., 8.° mlia,, hol.— 
Núm. 8066. 

, , Juan de. —Commentarii in quatuor 
Evangelistas. Editio postrema.—Parisiis, Dionysius Langlois. 
1621, 3 hoj. + col. 1.—1904 + 34 hoj.—36 cm., fol.. m!la., pía. 
blanca., perg., port. a dos fintas, cap., grab. Texto a una y dos 
colum., en latín., aposL. sign., recl. Es de la librería de la 
Universidad de Valladolid c >n excomunión contra la persona 
que le extraiga por cualesquier causa. Brunet y Nic. Anl. citan 
otras edic—Núm. 4438. 

Malgaigne, J[osé] Francisco].—Tratado de Anatomía/** 
Quirürjica (sic.) y de Cirujía Experimental (sic.) por 
_J ^.traducida al cistellano de la segunda edición, por do 
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Mafias Nieto Serrano.—Madrid, Manuel Rojas.—1861, 2 vo l .— 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 3713-14. 

Malga igne , Rosé] F[rancisco]. — Manual de Medicina 
Operatoria, por traducido de la 7. a y última 
edición e ilustrado con un atlas de doce láminas, por don Ma­
ximino leijeiro.—Madrid, [Imp. P. López].—1867, 2 vol.—20 
cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 2946-47. 

M a l o , Nicolás.—La razón filosófica y la razón católica..., 
traducción de .—V. Raulica, Ventura de. - N ú ­
meros 6754-5§. 

M a l ó n de C h a i d c , Ped, o.—Obras de Fray 
.—V. Escritores del siglo xvi . Biblioteca de autores 

españoles, íom. 27.—Núm. 885. 

M a l t e - B r u n — G e o g r o p h i e Universelle de 
revuéparE. Cortambert,—París,[Lagny, A. Varigaul l ] . 

1860, 8 vol.—27 cm., 4,° mlla.,.hol. Contiene: V o l . I. Historia 
de la Geografía.—Vol II. Geografía Física. A s i a . — V o l . III. 
As ia .—Vol . IV. As ia . Oceanía. África.—Vol. V . África. Amé­
rica del Norte.—Vol. VI América (centro y sur) Europa .—Vo­
lúmenes VII y VIH. Europa Texto en francés. Brunef (1857 60). 
Núms. 770-77. 

M a i í r e í O , Claudio —Procopi i Caesariensi^. de aedificiis 
dn. lusfiniani libri sex. intérprete .—V. Scr ip -
tores, íom. XX.—Núm. 218. 

, Claudio.—Procopii Caesariensis. Hisío-
riarum dei temporis 1 • fc>ri octo..., intérprete .— 
V. Scriptores, íom. XX.—Núm 217. 

Mal l ienda , Pie/re de —Leífres et memoires de Francois 
de Vargas, de . — V . Lettres — Núm. 7319. 

, / Thomás — De Aníichisíro libri unde-
cim — Romae, Caro lus Vuil ielus—1604, 1 hoj.-f-540 pág. + 4 
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hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab. y a dos tintas., cap., 
grab. Texto a dos colum. en latín, apost , sign., recl.—Nú­
mero 7578. 

Mallet, F[rancisco].—¿Qué es la Fe? por 
.—V. Religión y Ciencia, vol. 3.°—Núm. 2656. 

//.—Precis des Examens de Laboratoi-
re employés en CHnique. ., avec la colaboration de 

—V. Bard, L.—Núm.—2897. 

MaiiaSCS, Constantinus.—Const[antini].Manassis. Bre-
viarum históricum .—V. Scriptores, tom. XIV. 
Núm. 213. 

Mancin:, Franciscus Odoardus.—Apéndices ad Manua-
le consultorum in Causis Sanctii Officii... diligentiam quam 
indusíriam .—V. Bordón, Franciscus.—Nú­
mero 4943. 

Mandl, Louis.—Anatomie Microscopique.—París, [Le-
mercier].—1838-57, 2 vol.— 46 cm., fol. dobl., hol., vol I o His-
tologie, 2.° Histogenese. Texto en francés. Brunel.—Núms 1-2. 

Mañero, Fr. Pedro.—Apología. ., contra los gentiles en 
defensa de los christianos..., traducida por .— 
V. Tertuliano, Quinto Séptimo Florente.—Núm. 5682. 

, Pedro — Apología contra los gentiles 
en defensa de los cristianos..., traducción por Fray 

.—V. Biblioteca Clásica.—Núm 2107. 

MangeíUS, Joannes Jacobus.—Pharmacopaea Hoffmania-
na..., opus qui compilavit —V. Schroderus, 
[Joannes].—Núm. 4797. 

Man jarres, José de.— Las bellas artes. Historia de la Ar-
buitectura, por .—Ilustrada con 122 grabados. 
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Barcelona, [Jaime Jepús].—1875, 298 pág—23 cm , 4.° mlla., 
hol. Es continuación: Historia de la pintura, 44 grab. 4- 148 pa­
ginas. Historia de escultura, 28 grab. -f 80 pág. + 2 hoj.—Nú­
mero 3106. 

ManjÓn , A[ndrés].—Instituciones de Derecho Rúblico 
Eclesiástico..., puestas en español, por .—V. 
Tarquini. C.—Núm 6291. 

[ManiÜO, Marco].—Síace, Marlial, Mauilius, Lucilius 
Júnior. Ruíilius, Grajius Faliscus, Nemesianus eí Calpuruius 
asuvres completes.—París, [Firmin DidofJ.—1860, n -f- 825 pág. 
26 cm., 4.° mlla., fel., negr.—V. Nisard. Descr.—Núm. 3162. 

[ M a n o b e l , Pedro]—Influencia de la religión cristiana 
en la estabilidad de los gobiernos y felicidad de los pueblos . , 
traducida, por ; —V. Spedalieri, Nicolás.— 
Núm. 7929. 

M a n q u a í , A.— Tratado elemental deTerapeútica. Materia 
médica y Farmacología, por ef doctor . 4. a 

edición francesa, traducida al espeñol. por J. Corominas y Sa-
bater — Barcelona, [Imp. Salvare Hiio], (s a. : 1899), 2 vol — 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 1755-56. 

M a n r e s a y N a v a r r o , José María.—Comentarios al Có­
digo civil español, por _ ..., con una introduc­
ción del Excmo. Sr. D. Francisco de Cárdenas. Segunda edi­
ción corregida.—Madrid, Imp. de la Revista de Legislación. 
1903-7, 12 vol.—20 cm., 8 ° mlla., hol. Contiene: Vol. I. Arí. 1 ° 
a 153 —Vol. II Art. 154 a 332 —Vol. III. Art. 333 a 429.—Volu­
men IV. Arí. 430 a 608 —Vol. V. Art. 609 a 743—Vol. VI. Ar­
tículo 744 a 911.—Vol. VII. Arí 912 a 1087.—Vo¡. VIII. Arí. 1088 
a 1314.—Vol. IX. Arí. 1315 a 1444.—Vol. X. Arí. 1445 a 1603.— 
Vol. XI Arí. 1604 a 1789—Vol. XII Arí. 1790 a 1976.—Nú-
m¿ros 1145-56 

. . . . Jos&María.—Ley de Enjuiciamiento C i -
vil comentada y esplicada (sic).... con formularios y u n r e p « r -
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torio alfabético, .por . don Ignacio Miguel y don 
José f?eus.~Madrid, Imp. de la Revista de Legislación.—1856-
59, 6 vol., (1).—23 CTI , 4.c.fto!.—Núms. 6%5-70. 

M a n r e s O y N a v a r r o , José María.—Enciclopedia Es­
pañola de Derecho y Administración, por .— 
V Enciclopedia.—Núms. 664-75. 

M a n r i q u e , Cayetano.—Historia de la Legislación y reci" 
taciones del Derecho Civil de España..., por . 
V. Marichalar. Amalio.—Núms. 3116 y 3406-12. 

M a n r i q u e de L a r a . Iñigo de la Cruz.—Defensorio de 
la religiosidad de los caballeros militares.—Madrid. Bernardo 
Peralta—1731, 53 hoj. + 643 pág. + 137 hoj.—35 cm , fol., 
mlla., perg., port. a dos tintas., cap., grab., sign. red. Es de 
!• librería del Colegio de San Ignacio de Valladolid—Núme­
ro 4951. 

M a n s i , Joannes Dominicus.—Historia Eclesiástica ve-
teris novique tesfamenü..., quibus accedunt prfceter animad­
versiones a P. . .—V. Natal, Alexander.—Nú­
meros 7483-98. 

, Josephus — Biblioteca Moralis Praedi-
cábilis.—Ar.tuerpiae, Joannes Baptista Verdussen—1701, 4 vol. 
35 cm., fol., mlla., perg., port. del 1.° a dos tintas. Texto a dos 
colum., en latín, apost., sign., recl., marc. con la leyenda «Pie-
tas homint tutbsimse virtud», y las inic. I. B. V entreteladas, 
expurg. De la librería del Colegió de San Ignacio de Valladolid. 
Núms 5052-55 

M a i l S O , . Pe/rus.—S., Augustinus exonliquatiis denuo 
disputans de Peccato origínale .., per .—Malriti, 
Off. Augustiniana, Fr. lldephonsus Orozco, (s. a.: 1731), (2), 2 
vol.—21 cm., 8.° mlla., pía. Texto a dis colum., (latín), sign,, 
r ed—Núms. 7323-24. , 

fl) Loa cinco primeros forman el texto y el último el apéndice. 
(2). De la licencia. • i 



M a n f e r o l a , Vicente ofe.—El Satanismo..., refutación de 
•os errores de la escuela espiritista, por .— 
Barcelona, Tip. Espasa H . n s y Salvat.—1879, 931, pág.— 26cm., 
4 ° mlla., pía., grab., retrato del autor.—Núm. 3052. 

M a n f u a n O . Pedro.—Advertencias a la historia del P a ­
dre Juan de Mariana..., por , segunda impre­
sión.—Madrid, lmp. Real.—1613, 9 hoj + 322 pág.—20 cm., 8.° 
mlla., piel., cap., i n i c , grab. y orn , s ign.. rec l .^Núm 7160. 

M a n u a l — del abogado aragonés, por 
un jurisconsulto de Zaragoza —Madrid, [A. R. Calleja].—1842, 
262 pág.—18 cm.. 8.° mlla., hol.—Núm. 2820. 

. — del Contrato de Man­
dato..., seguido le una colección de formularios.—Madrid, 
[E . de la Riva].—1884, XII + 328 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol .— 
Núm 2405. 

M a n u a l e s . — Gal lach. — Barcelona. 
[Fidel Giró, Domingo], (s. a.), 20 vol.—16 cm., 8.° tel. Contie­
ne: Vo l . I. Luanco, losé R de. Compendio de Química gene­
ral. —Vol III. Lozano y Ponce de León, Eduardo. Física.— 
Vo l . IV. Mundi Giró. Santiago, Geometría general.—Vol. XIV. 
Macpherson, José. Geología.—Vol. XVIII. Arcimis, Augusto. 
Meteorología.—Vol. XXII. Dorado, P. Bases para un nuevo 
Derecho Penal .—Vol. X X X . Monta/do, Federico. LasEpidemias. 
V o l . XXXIII. López Vidaur. Aurelio. Agronomía.—Vol. X X X V I . 
Hernández Viiiaescusa, Modesto. Las Provincias de España. 
Vo l . XLI . Lázaro e ¡biza, B las. Plantas Medicinales.—Volu­
men XLII. Yesares Bianco, Ricardo. A . B. C . del Instalador y 
montador electricista 1.a parte,—Vol. XLIII. ídem ídem 2. a parte 
Vo l . LI. Eieizegui López, José Ignacio. Nociones de Higiene 
Industrial.—Vo!. LIV. Meras. Carpintería práctica.—Vol. L V . 
Torrembó Coder, José Instituciones de Economía Soc ia l , 
Mutualidades y S ind i ca tos—Vo l . LX fV . Caballero, Ernesto. 
E l M i c roscop io—Vo l . LXXXíV. Aieny Pdblo de. Manual del 
naturalista preparador.—Vol. L X X X V I . Fernández Navarro, 
Lucas. Pozos Artesianos.—Vol. XCIII. Usunariz Bernat, Joa­
quín. Maravillas de la Ciencia — V o l . X C I V . Se/a y Sampil, 
Aniceto. Derecho Internaciona1; (incompleta).—Núms.6í85-6204. 
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Manuel de la Concepción.—Summan novem par-
tium R. P. N. Fr. Leandrii a Sanctissimo Sacramento adjecta 
explicatione centum ac decem propositionum a summis pontifi-
cibus Alcxandro VII et Innoccníió XI damnatorum per Emma 
nuel a Conceptione.—V. Leandro del Santísimo Sacramento.— 
Nüm. 5663. 

Manuel y Rodríguez, Miguel de. — Instituciones de 
Derecho Civil de Castilla.., por _.—V. Asso y 
del Río, Ignacio Jordán de.—Núm. 6841. 

Manzano, José.— Vida de San Isidoro, Arzobispo de Se­
villa..., escrita por el R. P. M. Fray. Joseph Manzano.—Sala­
manca, Eugenio García de Honorato y San Miguel.—1732, 
19 hoj. + 474 pág.+ 13 hoj.—30cm.,4.° mlla., perg. Texto a 
dos colum., apost., sign., red., grab., hoj. 19.—Núm. 5253. 

Manzon i , Alejandro.—Observaciones sobre la moral 
católica, traducción de don Francisco Navarro y Calvo.—Ma­
drid, Víctor Saez.—1882, 324 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol.— 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2152. 

, Alejandro.—Los novios..., traducción 
por Juan Nicasio Gallego.—Madrid, Víctor Saez.—1882, vm -f 
516-pág.—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica—Nú­
mero 2153. 

Mañer , Salvador José.—Anti-theatro crítico sobre los 
tomos primero, segundo y tercero del theatro crítico Universal 
del Rmo. P. M. Fr. Benito Feijoó, su autor don Salvador Jo­
seph Mañer.—Madrid, [Juan de Zúñiga].—1729, (1), 3 vol., (2). 
20 cm., 8.° mlla., pía.—Núms. 5932-24. 

MañueCO Vil la lobos, Manuel. — Documentos de la 
Iglesia Colegial de Santa María la Mayor (hoy Metropolitana) 
de Valladolid siglos xi y xn transcriptos por _ . 
V. Documentos.—Núm. 7825. 

(1) Del vol. 2.° 
(2) El vol. 2.° lleva el título «Replicasatisfactoria*, a la Ilustración-

Apologética del P. Feyjóó, su autor don Salvador Joseph Mañer. 



— 86; — 

M a q u i a v e l o , Nicolás.—Turfe le opere de Nico lo Ma-
chiavell i ..., divise in V . parli, (s. I.-s. i.)—1550, 441 pág. + 4 ho­
jas-I- 140+ 14 + 364 + 185 pág. + 9 hoj.+ 189 pág.—23 cm. „ 
4.° piel. Texto en italiano. Descr. Bruneí. Contiene: Primera 
parte. Gl i otto libri delle Historié Florentine. Seconda parte, 
il Príncipe, La vita de Casírucio Casfracani. II modo che tenne 
il duca Valentino per ammazzare Vitel lozzo Vitel l i , Oüverotto 
da Fermo, il Signor Pagólo, il Duca di Gravina, 1 ritraíti delle 
cose di Francia e di Alamagna. Terza parte. I tre libri de dis-
corsi sopra la prima deca de Tito L iv io . Quarta parte. I sette 
libri dell'aríe della guerra. Quinta parte. L 'As ino d'oro. Quatro 
capiíoli in rima terza; cioé, delfocasione, della fortuna, dell ' in-
gratiíudine e dell'ambitione. Duoi decennali in rima terza; cioé, 
un compendio delle cose fatíe in venti anni in Italia. Due come­
die, la Mandragola e la Clit ia.—Núm. 6979. 

M a r a ñ Ó n , Manuel.—Leyes administrativas de España..., 
con notas..., e índices, por León Medina y .— 
V. Leyes administrativas.—Núm. 2803. 

, Manuel.—Leyes Civ i les de España, con 
notas e índices, por León Medina y .—V. Le­
yes Civiles.—Núm. 8161. 

„ , José Luís.—Leyes Penales de Espa ­
ña.... con notas..., e índices, por .—V. Leyes 
Penales.—Núm. 2804. 

M a r c a , Petrus de. Archiepiscopus Parisiensis.—Disser-
tationes selectae ecclesiasfica tractatum de concordia sacerdoti i 
et imperii ¡Ilustrantes, (s. 1. Lipsiae), (s. i-Thomás Fri fsch), 
(s. a.-1708). C o l . 1-430 + 2 hoj.—36 cm , fol., mlla., pta. blanc. 
perg. Texto a dos colum., en latín, aposf.. sign., recl. Cont ie ­
ne: Selecta? observationes ecclesiasticas dissertationes..., Peíri 
de Marca..., conscripta; a jusro Henningo Baehmero. Lipsiae-Tho-
más Fritsch.—1708, 2 hoj. + col. 1-168 + 1 hoj. Texto a dos 
colm., (latín), apost., sign., recl., marca sin leyenda. Brunet.— 
Núm. 4722. 

[Marc ia l , Marco, Valeiio].— M[av\\\] Valeri i Martialis. 
Epigrammatum libri X V cum..., commentariis, nol i . . . , cum ín-
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dice omnium verborum Josephi Langii.—Lutetiee Parisiorum, 
Michael Sonnius.—1617, 3 hoj. + 647 pág. + 14 hoj. + 44 + 109 
páginas + 5 hoj. + 123 pág.—36 cm., fol., mlla., perg., port. a 
dos tintas. Texto a dos colum., en latín, apost., sign. marc. con 
la leyenda «Quis contra nos si Deus pro nobis», y las inic. M. S. 
Brunet.— Núm. 4842. 

[Marcial, Marco Valerio]. — Stace, Martial, Maniliüs, 
Lucilius lunior, Rutilius, Qratius, Faliscus Nemesianus et Cal-
purnius, ceores completes.—París, [Firmin Didot].—1860, n + 
826 pág—26 cm., 4.° mlla., tel. neg.—V. Nisard. üesire.— 
Núm. 3162. 

Marc iÜUS, Theodorus.—Opera..., Q. Horalii Flacii..., 
emendaíae lectiones .—V. [Horacio Flaco. 
Quinto].—Núms, 7777 78. 

Marcilla, Petrus Vincentius de.—Paraphrasis intersexta 
editioni vulgatee in pentateuchum Moysi..., per R. P. Petrum 
Víncentium de Marsilla.—Salmanticse, Viuda Antonia Ramírez 
1610, 6 hoj. + 652 pág. + 15 hoj.—29 cm , 4.° mlla., perg., port. 
a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., recl., esc. en,la port. Descr. Nic. Antonio. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valla-
dolid.—Núm 5669. 

Marco. Bernabé.—Nociones de Geografía de España y 
de Geometría, por .—Madrid, José González. 
1857, 30 pág.—16 cm., 8.° Encuadernado con: Díaz Benjumea, 
Nicolás. Cartilla para electores.—Madrid, 1868.—Núm. 6657. 

MarCO Aurelio—Moralistas griegos. Soliloquios o refle­
xiones morales del emperador. .—V. Biblioteca 
Clásica.—Núm. 2058. 

Marcolain San Juan, Pedro— Curso elemental de Fí­
sica Moderna..., por .— Zaragoza, Tip. La 
Academia.—1920, 1 lám. -t- 2 hoj. + 931 pág.—24 cm., 4.° mlla., 
tel. roj., con grab.—Núm. 7690. 
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Marcos , Pedro Antonio.— Noticia biográfica, poesías, 
por .—V. Poetas líricos del siglo xvni. Biblio^ 
teca de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

Marcos de Guadalajara y Javier.— Historia Ponti­
fical y Católica, (vols. 4.° y 5.°), por .—V. 
Illescas. Gonzalo de.—Núms. 6459-60. 

Marcos Lorenzo, Miguel. — Lecciones de Geografía 
comercial y estadística, por don .... Historia 
del comercio.—Valladolid, F. Santarén.—1908, 2 hoj. + 208 pá­
ginas + 2 hoj.—24 cm., 4.° mlla., hol.— Núm. 1703. 

Marc - See, Doctor— Elementos de Histología huma^ 
na..., traducidos, por .—V. Koelliker, A.— 
Núm. 1579. 

March, Ignacio.—Arle de saber ver bien en las Bellas 
Artes del Diseño, escrita en italiano, por Francisca Milizza, 
traducida por .—V. Milizza, Francisco.—Nú­
mero 6255. 

Marchant, Gerard — Bulleíins eí memoires de la Societé 
de Chirurgie de París..., publiees, por .—V. 
Bulleíins.—Núm. 3443. 

Marchante, A .—SI Secreto de Roma en el siglo xix..., 
puesta en español, por .—V. Briffaulf, Euge­
nio.—Núm. 6632. 

Marchant i l lS , Jacobus.—Hortus pastorum sacra; doc­
trinas flóribus polymiíus ..., opera et studio 
Michaelis Aiix. Editio décima..., recogniía. Rothomagi, Eusía-
chiuá Viref.—1651, 11 hoj. + 1040 pág.-f-6 hoj.—37 cm., fol., 
mlla., pzrg., porí. a dos fintas, cap., inic, grab. Texto a dos 
colim., (iafín). aposr., si^.i., red. En nota manuscrita en la 
por/ada N J está coiform* al decreto de la Santa Inquisición 
de 12 Je unió de 1753 por comisión del Santo Oficio, don 
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Diego de Tobar. Es de la librería de la Universidad de Vaila-
dolid.—Núm. 4948. 

Marchena,/osé.—De la libertad religiosa..., traducción 
de .—V. Benoit, A. V—Núm. 7210. 

, José.—Noticias biográficas y críticas, 
poesías por —V. Poetas líricos del siglo xvín-
Biblioteca de autores españoles, tom. 67—Núm. 925. 

Marden, OrísónSwett—El Poder del Pensamiento..., es­
crito en inglés, por traducido al español..., por 
Federico Climent Ferrer. — Barcelona, [Mariano Galve].— 
[1915], 230 pág.—19 cm., 8.° mlla., tela. Retrato del autor. Es 
continuación de esta: Atractivos personales, original de Ori-
són. Swett Marden, traducción del inglés, por Federico Climent 
Ferrer.—Barcelona, [Mariano Falve]—1915, 108 pág-.—Nú­
mero 6610. 

Mareí , E[nrfque] L[ufs] C[ar/os].—Ensayo sobre el 
panteísmo en las sociedades modernas, por 
traducido de la 5. a edición, por J. M. y /.—Barcelona, Pablo 
Riera.-1854, 355 pág.—21 cm., 8.° mlla., ho l . -Núm. 6762. 

* . E[nríque] L]uis[ C[ar/os].—Teodicea 
Cristiana con la noción racionalista de Dios, por . 

traducción, por I. M. //.—Barcelona, Pablo Riera.— 
1854, 396 pág. + 1 hoj.—21 cem., 8.° mlla., hol.—Núm. 5870 

Marfori, Pío.—Tratado de Farmacología y Terapéutica 
(Toxicología y Farmacología), por traducido 
al español, por Francisco Tous Biaggi, 2.a edición.—Barce­
lona, [Imp. La Neotipia].—1919, xxv -j- 212 pág.—25 cm., 4.° 
mlla., ho l . -Núm. 3430.. 

María Angélica de San Juan.—Discours de la reve-
rende mer Marie Angelique de S. Jean Abbesse de P. R. des 
Champs sur la regle de S. Benoit.—París, Charles Osmonl. 
Delespuie.—1736, 2 tom—17 cm , 8.° mlla., pía.—Texto en 
francés.—Núms. 6553 54. 
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M a r i a n a . Juan de.—Historia general de España, por 
el P. t enmendada, añadida e ilustrada con 
notas críticas e históricas y nuevas tablas cronológicas desde 
los tiempos más antiguos hasta la muerte de Car los III, por 
don José CSabau y Blanco.—Madrid, L. Núñez de Varga.— 
1817-22, 20 vo l .— 23 cm , 4.° pía. Contiene: Vo l . I. Desde los 
orígenes hasta el año 312 antes de Jesucristo.—Vol II. Desde 
el año 312 hasta Jesucr is to—Vol . III. Desde Jesucristo hasta el 
año 410.—Vol. IV. 410-714.—Vol. V . 711-1035.—Vol. VI. 1035-
1150.—Vol. VIL 1150-1238.—Vol. VIH. 1239-1295.—Vol. IX. 
1296-1336.—Vol. X . 1357-1393.—Vol. VI. 1394-1442 — V o l . XII. 
1443-1483.— Vo l . XIII. 1481-97.—Vol. XIV. 1497-1517.—Volu­
men X V . 1506-16.—Vol. XVI . 1516-1621.—Vol. XVII. 1598-1640. 
V o l . XVIII. 1640-65.— V o l . XIX. 1665-1699—Vol. X X 1700-1788. 
Bruneí—Núms 1274-93. 

, Juan de — Obras del P. 
.—Biblioteca de autores españoles, toms. 30 y 31. C o ­

lección revisada y prolongada, por don E. F. y M X .—Madr id , 
Imp. Rivadeneira. —1854, 2 vol.—26 cm., 4.° mita., hol .—V. 
Biblioteca.—Núms. 888 89. 

, Juan de.—Advertencias a la Historia 
.—V. Mantuano, Pedro —Núm. 7160. 

Juan de.— Advertencias a la Historia 
, — V . Ibañez de Segovia, Gaspar — 

Joannes.—Jo[annes] Marianae, Hisfo-
riae de rebus Hispania?, libri XX.—Toletí, Petrus Rodericus.— 
1592, 3 hoj. + 959 pág. + 6 hoj.—33 cm., fol . , pía. blanc , per­
gamino, cap., grab. Texto en latín, apost.. s ign., red . , esc en 
la port. Brunet. N ic , Ant.—Núm. 469. 

, Joannes.—Jo. Mariana;. Historian de rebus 
hispaniae, libri XXV.—Toleti , Tip. Thomás Guzmán, 1595, 4 fol. -f 
1168 pág. -f-14 fol.—35 cm., fol. , mlla., perg., port. a dos tintas 
con el esc. de España, cap., grab. Texto en latín, apost., s ign., 
red . Lleva 2. a port., con el pie de imp. T ip. Toleti, Petrus Ro­
dericus.—1592. Brunet.—Núm. 375. 

del P. 

i e l P . 
Núm 5322. 

• 
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M a r i a n a , Joanne de.— Tractatus VII. De Advenfu B. Ja-
cobi. Apostoli in Hispaniam. pro Editione vulgafa, de Specíá-
culis..., Coloniae Agripinae, Antonius Hieratus.—1609, 3 hoj. + 
444 pág. + 8 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic., grab. 
orn. Texto a dos colum., (latín), notas marg., manusc, sign., 
recl., notas en la porf. Brunet. Nic. Ant.—Núm. 5410, (1). 

, , P. Joannes de.—Joannis Marianae..., 
Scholia in vetus et novum Testam¿nfum.—Matriti, Ludovicus 
Sanctius.—1619, 5 hoj. + 1108 pág. +10 hoj.—30 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., inic, grab. Texto a dos colum, en latín, sign., 
recl., grab. en la port. Es de la libiería de la Universidad de 
Valladolid con excomunión contra el que le extraiga.—Nú­
mero 4512. 

M a r i a t e g u i , Eduardo de.— Carpintería de lo Blanco y 
tratado de Alarifes.. , anotada y glosada por • 
V. López de Arenas, Diego.—Núm. 6978. 

Marichalar, Amal/o, Marqués de Montesa.—YWstoríñde 
la Legislación y Recitaciones del Derecho Civil de España, 
por , y Cayetano Manrique.—Madrid, Imp. Na­
cional.—1861-63, 7 vol.—24 era., 4.° mlla , hol., con apost.— 
Núms. 3406-12. 

, Amalio.—Historia de la Legislación y 
recitaciones del Derecho Civil de España, por 

Marqués de Montesa y Cayetano Manrique, Fueros de 
Navarra, Vizcaya, Guipúzcoa y Álava, 2. a edición, aumentada. 
Madrid, Imp. Gasset, Lorna y C.a—1868, 682 pág. -f 1 hoj.— 
23 cm., 4.° hol , con apost.—Núm 3116. 

M a r i e , Charles. — Traite d'Electrochimie par Max Le 
Blanc, traduit par .—V. Le Blanc, Max.— 
Núm. 1672. 

(1) Faltan las páginas 188 a 220 correspondiente al tratado de 
Monete Mutatione. 



MaríC, Piene.— Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
Generales..., Medicaciones celulares. Acción de los rayos X 
sobre las células cancerosas, por - ; • ••—V. G i l -
berf, A —Núm. 1796. 

Marín, Joannes. —Theologiae speculativee et moralis —-
Venetiis, Tip. Balleoniana.—1748, 3 vol.—38 cm., fol., mlla., 
perg., port. del 1.° a dos tintas, cap., inic , grab. Texto a dos 
colum., en latín, sign., recl.—Núms. 5076-78. 

Marín Amat, Manuel. — Tratado de Oftalmología..., 
anotada y revisada..., por —V. Roemer, Pa­
blo.—Núm. 3023. 

Marinus, Marcus — Marci Marini Brixiani..., Annotatio-
nes Literales. In Psalmos..., nunc primum ediíae opera, et studio 
don Joannis A/oysfí Mingarelli. — Bononia, Thoma Colli.— 
1748, xxxn 4- 364 pás. + vm + 240.—29 cm., 4.° marquilla, piel. 
Texto en latín. Brunet (1148-50).—Núm. 5813. 

M a r i ó n , G.—Biblioteca de Terapéutica. Terapéutica Qui­
rúrgica. Urinaria. Técnica Operatoria. Terapéutica Quirúrgica 
de las enfermedades del aparato genital del hombre. Técnica 
Operatoria. Formulario Urológico, por .—V. 
Gilbert, A.—Núm. 1801. 

Mariscal, Leandro.—Compendio de Geografía Militar 
de España y Portugal, por .—Valladolid, Hi­
jos de Rodríguez.—1882, 350 pág. —19 cm.. 8.° mlla., hol — 
Núm 2796. 

Marliani, Manuel.—Combate de Trafalgar. Vindicación 
de la Armada Española contra las aserciones vertidas por 
M. Thiers en su Historia del Consulado y del Imperio, por 

.—Madrid, [Imp de Matute].—1850, 629 + 109 
páginas 4- 3 hoj. — 24 cm., 4.° mttá., hol., con \Ám\— Nú­
mero 7268. 
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M á r m o l y Carvajal, Luis de.—Rebelión y castigo de 
los moros de Granada, por .—V. Historiado­
res de sucesos particulares. Biblioteca de autores españoles, 
tom. 21.—Núm. 879. 

Maroja, Cyprianus de.—Opera omnia médica tribus 
absoluta partibus. Editio altera..., emendatior.—Lugduni, Pe-
trus Borde, Joannes et Petrus Arnaud.—1688, 9 hoj. + 632 pá­
ginas + 18 hoj.—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, 
inic, grab. Texto a dos columnas, en latín, apost.. sign., recl., 
marc. con la leyenda «Semina fortuna? géminat cum lémpore 
virfus». Es de la librería de la Universidad de Valladolid y las 
inic. B. A.—Núm. 4796. 

Márquez , Juan.—El Governador(sic),Christiano..., por 
Fr. Tercera impresión. Alcalá.—[Madrid, Fran­
cisco de Ocampo].—1634, 3 hoj. + 227 + 227 pág. 4- 26 hoj.— 
28 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, grab. Texto a dos colum , 
apost,, sign., recl. De la librería del Colegio de San Ignacio de 
la Compañía de Jesús de Valladolid. Nic Ant.—Núm. 5675. 

, Juan.—El Governador (sic) Christiano 
deducido de las vidas de Moysen y Josué, príncipes del pueblo 
de Dios, por Fray , Quinta impresión.—Madrid, 
Gregorio Rodríguez.—1652, 3 hoj.-¡-410 pág. + 22 hoj.—31 
cm., 4.° mlla , perg., port. a dos tintas., cap., inic, grab. Texto 
a dos colum., apost., sign., recl., esc. en la port. Nic Ant. cita 
otras edic—Núm. 5648. 

, Manuel.—Tratado de Oftalmología..., 
prólogo del doctor .—V. Roemer, Pablo.—Nú» 
mero 3023. 

M á r q u e z de Medina, Marcos.—Arte explicado y Gra­
mática perfecta dividida en tres partes..., por 

Nueva edición, revista—París, (1). 1 hoj. -f 700 pág.— 
18 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 6385. 

(1) Aparece destruido el resto de la portada. 
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M a r q u i n e z í s a s i , Salvador. — El Idioma Inglés, por 
2.a edición..., aumentada.—Zaragoza, Im­

prenta del Heraldo.—1914, 394 pág. -f 3 hoj.—22 cm.,8.° mlla., 
tela.—Núm. 1664. 

M a r r a , Ferrante Deíla—Discorsi delli famiglie estiníe 
forasíiere o non comprese ne Seggi di Napoli imparenfale colla 
casa della Marra comport .—Nánpoli, Octavio 
Delírano —1641, 5 hoj. + 41 pág. + XXXVII-XLI + fols. 41-51 + 
págs. 51 a 459—31 cm., 4 ° mlla., perg., inic , grab. Texto en 
italiano, aposí.. sign., recl.. esc, grab.—Núm, 5718. 

M a r í e n e , Edmundus.—Sancti Bernardi Abbatis..., Ope­
ra..., adjecta appéndice .—V. Bernardo de 
Claraval, San.—Núms. 3744-47. 

M a r t i , Francisco de Paula.— Taquigrafía o arte de es­
cribir. .., por ..., editada, por Sebastián Eu­
genio Vela, 5. a edición.—Madrid, Imp. Colegio de Sordo-
Mudos.—1845, 70 pág. f-1 hoj. + 9 tablas + 8 pág.—22 cm., 
8.° mlla., hol.—Núm. 6285 . 

M a r t í de E i x a l á , Ramón.—Instituciones de Derecho 
Mercantil de España, por , 8.a edición, adicio­
nada, por don Manuel Duran y Bas.—Barcelona, [Imp. C . Ver-
daguer].—1879, xni+ 582 pág.—21 cm., 8.a mlla.. hol.—Nú­
mero 1866. 

M a r t í y M o n S Ó , José. — Estudios hisfórico-artíslicos 
relativos principalmente a Valladolid, por .— 
Valladolid, [Leonardo Miñón].—[1901], xvn + 698 pág. + 1 ho­
ja.—34 cm., fol., mlla., tel., port. a dos tintas roja y negra, 
grab., adornos dorados. Texto a dos columnas.—Núm. 566. 

M a r t i g n a c , Mr.—Les Sátyres de Juvenal et de Perse, de 
la traducíion de .—V. Juvenal, Decio Junio.— 
Núm. 6651. 
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Martín—Biblioteca de Terapéutica. Terapéutica de las 
enfermedades infecciosas y de las tuberculosis pulmonar..., tra­
tamiento quirúrgico de las enfermedades respiratorias, por el 
doctor Tuffier y .—V. Gilbert, A.—Núm. 1800. 

Mari í n , Luis.—Biblioteca de Terapéutica. Medicamentos 
microbianos..., Sueroterapia antidiftérica, por 

.—V. Gilbert, A.—Núm. 1794. 

M a r t i n , Melitón.—La Leyenda del Trabajo, por 
.—Madrid, Segundo Martínez.—1870, xiv + 432 pá­

ginas.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 5902. 

Martín Gamero, [Antonio].— Historia de la Ciudad de 
Toledo, sus claros varones y monumentos.—Toledo, S. López 
Fando.—1862, 4 hoj. + 1108 pág. + 15 hoj.—27 cm., 4.° mlla., 
pía.—Núm. 766. 

Martín Mateos, Nicomedes.— El Esplritualismo, curso 
de Filosofía.—Madrid, Mellado.—1861-63, 4 vo!.—23 cm., 4.° 
hol.— Núms. 6378-81. 

Mart ín y Peinador, León.— Estudios geográficos. Ma­
rruecos y plazas españolas. Argelia, Túnez y Trípoli, Sahara y 
Sahara español, Guinea continental e insular española, Pro­
blema marroquí, por don ...—Madrid, Bernar­
do Rodríguez.—1908, xxiu + 460 pág.—23 cm., tela. Con varios 
mapas a! final.—Núm. 1662. 

Martinet, L.—Tratado de Terapéutica médica con un 
formulario, por ; obra traducida al castellano 
de la 2. a edición francesa, por don Lorenzo Boscasa.—Madrid, 
lmp. de Yenes.—1830, xxvi f 455 pág.—21 cm.. 8.° mlla.. pta.— 
Núm. 6286. 

Mart ínez , Antonio.—El tercero de su afrenta, de 
— V . Dramáticos posteriores a Lope de Vega. Bi ­

blioteca de autores españoles, tom. 45.—Núm. 903. 
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M a r t í n e z , Cesáreo.—Elementos de Fisiología e Higiene, 
por [2. a edición].—Vailadolid, Imp. Andrés 
Martín, (s. a.), 284 pág. + 2 hoj.— 20 cm., 8.° mlla., íel.—Nú­
mero 2912. 

. ' , Francisco. — Introducción al conoci­
miento de las Bellas Arles o Diccionario Manual de Pintura, 
Escultura, Arquitectura, Grabado, etc., con la descripción de 
sus principales asuntos..., por .—Madrid, Viu­
da de Escribano.—1788, vm + 419 pág.—21 cm., 8 ° mlla., pía. 
Núm. 7933. 

, Luciano.—Tratado de Química aplica­
do a las artes..., traducción, por .—V. Du-
más, M.—Núms. 2377-85. 

, Martinus.—Libri decem Hypotyposeon 
theologicarum sive regularum ad intelligendum Scripíuras di­
vinas..., a Maríino Aiarfini Caníapetrense.—Matriti, Joachimus 
Ibarra.—1771, 9 hoj. + 392 pág.—33 cm., fol., perg. Texto a 
dos colum., en latín, apost., sign., recl., marc. con la leyenda 
«Vis bene coniunctis», y letras del abecedario. Es de la librería 
de la Universidad de Vailadolid.—Núm. 5493 

, Peírus.—Commentarii in libros Aristóte-
lis, de Coelo e Mundo, Generatione et Corruptione ef ánima 

.—Compluli. Andreas de Ángulo.—1561, 17 
hojas -f 258 + 152 pág.— 28 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, 
grab. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl. Descr. 
Nic. Antonio.—Núm. 5776. 

M a r t í n e z A b e l l á n , Pascual.— Diccionario general de 
Ortografía, Homoiogía y Régimen de la lengua española..., por 

con un prólogo de don Eduardo Benot.—Ma­
drid, [Pedro Núñez], (s. a.), 3 tomos.— 24 cm., 4.° mlla., tela. 
Núms. 3308-10. 

Martínez Añíbarro y Rives, Manuel.—Intento de un 
Diccionario biográfico y bibliográfico de autores de la provin-
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cia de Burgos, por .—Madrid, Manuel Tello.— 
1889-[1890], 570 pág. -t- 2 hoj.—27 cm., 4.° mlla.. hol. Texto a 
dos colum. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el 
concurso público de 1887 e impresa a expensas del Estado.— 
Núm. 7593. 

Martínez Añíbarro y Rives, Manuei.—intento de un 
Diccionario biográfico y bibliográfico de autores de la provin­
cia de Burgos, por .—Madrid, Manuel Tello. 
1889, 570 pág. + 2 hoj.—27 cm., 4.° mlla., hol. Texto a dos co­
lumnas. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el con­
curso de 1887.— Núm. 7378. 

Martínez Aranda, Antonio.—Útilísima recopilación de 
leyes vigentes, gubernativas, administrativas y judiciales con­
cordadas y anotadas, por .—Madrid, Aurelio 
J. Alaria.—1877, 430 pág. + 2 hoj.—21 cm., 8.° m!la., pía.— 
Núm. 6079. 

[Martínez de Cala y Jarava, Antonio], (i).—in­
troducciones latinas contrapuesto el romance al latín.... que..., 
mandó hacer..., la Reyna Católica doña Isabel al maestro An­
tonio de Nebrija.—Madrid, Joachin de Ibarra.—1773, vi -f- 254 
páginas.—20 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 2803. 

[ , Antonio],— Dictionarium Elii Antonii 
Nebrisensis..., opera et studio et diligenta recognita R. P. Mr. 
Fr. Eugenii Zeballos.—Maíriti, Ioachimus Ibarra.—1771, 7 ho­
jas + 776 pág.—32 cm., 4.° mlla., perg. Texto a dos colum., en 
latín, sign., recl.—Núm. 5519. 

[_ , Antonio].—Antonii Nebrisensis, V. C l . 
Grammátici, et Regii Chronographi. Dictionarium redivivum, 
sive novissime emendatum, auctum, locupletatum et in melio-
rem formam restitutum..., omnia in hac editione contenta, per 
R. P. Frater Ildephonsum López de Rubiños. Postrema editio­
ne.—Matrit, Michael Escribano.—1778, 2 iom.— 32 cm., 4.° 
mlla., pía. Texto en latín.—Núms. 742-43. 

(1) Nicolás Antonio «Biblioteca hispado-nova.» 
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M a r t í n e z del C a m p o , Eduardo.—Notas al libro pri­
mero de la Ley de enjuiciamiento criminal.—V. Biblioteca ju­
dicial.— Núm. 2644. 

M a r t í n e z E l o r z a , Jesús F—Orígenes y estado ac­
tual de la Biblioteca del Instituto de Jovellanos. Monografía, 
por .—Gijón, Imp. L. Sangenis.—1902, 2 ho­
jas 4- 1 grab. -i- 196 pág. + 2 hoj.—26 cm., 4.° mlla., hol.—Nú­
mero 7804. 

M a r t í n e z Fa le rO, Juan Francisco.—Impugnación al pa­
pel que con el título de Munda y Ceríima celtibéricas dio a luz 
el R. P. Mr. Fr. Manuel Risco..., por .—V. Me­
morias de la Academia de la Historia, íom. II.—Núm. 4130. 

M a r t í n e z y F e r n á n d e z , Ildefonso.—Examen de Inge­
nios para las ciencias..., aumentado, por .— 
V. Huaríe de San Juan, Juan —Núm. 6634. 

M a r t í n e z y F e r n á n d e z C a s t i l l o , Antonio. — Com­
pendio de Historia Natural, por .—V. Cazu-
zurro, Manuel.—Núm. 6356. 

M a r t í n e z y G a r c í a , Miguel.—Curso de Geometría Ele­
mental, por Quinta edición.—Madrid, Jaime 
Rales.—1910, 311 pág.—22 cm., 8.° mlla., pía. Con 279 figuras. 
Núm. 1685. 

M a r t í n e z de M a r c i l l a , Lorenzo— Cronicón de Chris-
íiano Adricomio Delfo, traducido, por , .—V. 
Adricomio Delfo, Christiano.—Núm. 6127. 

M a r t í n e z M a r i n a , Francisco.—Ensayo histórico-crüíco 
sobre la legislación..., de..., León y Castilla, especialmente 
sobre el Código de las Siete Partidas..., por el doctor don 

..., Segunda edición.—Madrid, E . Aguado.— 
1834, 2 tomos.—21 cm., 8 a mlla., hol. Bruneí.—Núms. 1396-97. 
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Mart ínez Marina, Francisco— Ensayo sobre la Legis­
lación..., de los Reinos de León y Casulla..., sobre el Código 
de las Siete Partidas de don Alonso el Sabio, por _ 

3. a edición corregida—Madrid, Imp. de la Sociedad 
literaria y tipográfica.—1845, 574 pág.—22 cm., 8.° mlla., hol. 
Núm. 3709. 

, Francisco.— Inicio Crítico de la Noví­
sima Recopilación, por — Madrid, Fermín V i -
llalpando.—1820, VIII+ 335 pág—21 cm., 8.° mlla., pta.—Nú­
mero 6761. 

, Francisco.—Teoría de las Cortes o 
Grandes Juntas nacionales de los reinos de León y Castilla... 
por .—Madrid, Fermín Villalpando.—1813, 3 
volúmenes, (1).—25 cm., 4.° mlla., hol. Brunet.—Núms. 3036-38. 

, Francisco. — Ensayo histórico-crítico 
sobre el origen y progreso de las lenguas señaladamente de\ 
romance castellano. Catálogo de algunas voces castellanas 
puramente arábigas o derivadas de la lengua griega y de los 
idiomas orientales pero introducidas en España por los árabes 
en forma de Diccionario, por .—V. Memorias 
de la Academia de la Historia, tomo IV.—Núm. 4130. 

, Francisco.—Antigüedades hispano-he-
breas, convencidas de supuestas y fabulosas. Discurso histó­
rico-crítico sobre la primera venida de los judíos a España, 
por .—V Memorias de la Academia de la His­
toria, tomo III.—Núm. 4129. 

Mart ínez Molina, Rafael— Manual de Anatomía Ge­
neral..., traducido, por _ .—V. Kempen, E . M. 
Jon—Núm 2813. 

, Rafael.—Tratado de Patología Quirúr­
gica..., traducido, por .—V. Nelatón, A,—Nú­
meros 2370-75. 

(1) Los dos'primercs texlo y el teicero apéndices. 
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M a r t í n e z M o n r o y , José.—Poesías de don 
.—Madrid, Manuel Rivadeneyra.—1864, xxn -f- 280 pá­

ginas.—22 cm., 9 ° mil., tela. Faltan las hojas del 111 al VI y la 
anteportada—Núm. 1601. 

M a r t í n e z N ú ñ e z , p. Zacarías.—Estudios Psiátricos. 
La Monoidea..., prólogo, de .—V. Rodríguez 
Ponga, Pedro —Núm. 8139. 

M a r t í n e z P a c h e c o , ¡ose— Tratado de Física y Quí­
mica..., por .—V. Argenta, Vicente Martin de. 
Núms. 3504-5. 

M a r t í n e z P a r d o , Pablo.—Legislación de Aguas. Com­
pilación, por .—V. Bentaból y Ureía, Aurelio 
Núm. 6732. 

M a r t í n e z P i n g a r r ó n , Manuel—Las costumbres de los 
Israelitas..., traducción, por .—V. Fleury, 
Claudio— Núms. 6551-52. 

M a r t í n e z de P r a d o , Joannes.--Dubitaüones scholas-
íicae et morales de pcenitentia et ut sacramento eiusque pártibus 
a R. P. in lucem edita* studio et solicitudine 
R. P. Pnesentati F. Joannes de CSan Martín — Segovia, Bernar-
dus de Hervada —1669, 11 hoj.+691 pág. + 29 hoj.—30 cm., 
4.° mlla., perg , cap., in ic , grab. Texto a dos colum , en latín, 
sign., recl—Núm. 5399. 

M a r t í n e z d é l a Puente , José— Epítome de la Cróni­
ca del rey don Juan el segundo, por .—Madrid, 
Antonio González Reyes.—1678, 4 hoj. + 342 pág. + 15 hoj.— 
30 cm, 4 ° mlla., perg., port. a dos tintas., cap., inic , grab. 
Texto a dos columnas., apost , sign , recl. Nic. Ant , cita otras 
obras.—Núm. 5332. 

[ , José].— Compendio de las Historias, 
de los descubrimientos..., desde los tiempos del Infante don 
Enrique. , hasta Felipe II de Portugal y III de Castilla y la in-
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troducción del comercio portugués en las Molucas .., hecho y 
dedicada a San Antonio de Padua, por don loseph Martínez de 
¡a Puente—Madrid, Viuda de loseph Fernández de Buendía — 
1681, 6hoj. + 380 pág. + 17 hoj.—21 cm,, 8.° mlla., pta., pó'r't. 
a dos tintas., apost., reclamos—Núm 6746. 

Martínez de Ripalda, Joannes.— Tractatus theológici 
de viituiibus Fide Spe etCharitate.—Lugduni, Philippus Borde, 
Arnaud, Rigaud.—1652, 7 hoj. + 560 pág. -f 9 hoj.—36 cm., fo­
lio, mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, en latín, apost., sign., recl., marc. con la leyenda <Sé-
mina forlunae geminat cum tempore virtáis», y las inic. B. A. R. 
Descr. Nic. Antonio, De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4939. . 

Martínez Rives, José.—Aiscesis: Elementos de Calo-
logia, según el método socrático, por .—Bur­
gos, Imp. A. Revilla.—1878, 64 pág.—15 cm., 16.° mlla., hol. 
Encuadernado con esta obra: Cuadros y Maravillas del Univer­
so.—Madrid. [Imp. Ramón Campuzano].—1845, 280 pág. [Año 
Cristiano o siglos del Cristianismo formado según el P. Crois-
set.—Madrid, Ramón Campuzano.—1845], 24 pág. Diccionario 
de voces de dudosa ortografía en la lengua castellana..., com­
puesto, por don Francisco Carvajal, 2. a edición.—Madrid, 
Francisco Roig.—1868, 128 pág. [Técnica Agrícola].—95 pá­
ginas + 1 plano. Programa de 1.° y 2.° año de Latín y Caste­
llano, por don Luis Parral y Cristóbal.—Teruel, Imp. de la 
Casa Provincial de Beneficencia,—1879-80, 24 + 23 pág. Dis­
curso leído en la Universidad de Valladolid, por don Víctor 
Ozcariz y Lasaga.—Santander, Imp. de Santiago y a ellos.— 
[1869], 43 pág. Explicación de los géneros, pretéritos y supi­
nos de los verbos, por Ignacio de Lara.—Valladolid, José 
María Lezcano y Roldan.—1852, 62 pág. [Soneto a Cervantes 
y Calderón, por Víctor Ozcariz.—Imp. de A. Otero]:—2 hoj. 
Imformación presentada, por don Víctor Ozcariz..., para ^estu­
diar la crisis actual de la Agricultura y Ganadería.-^Zamora, 
Imp. de la Peña Bermeja.—1887, 32 pág.—Núm. 6660. 

Martínez del Romero, A.—Historia de la Revolución 
Francesa, versión española de .—V. Thiers, A,. 
Núms, 7930-32. 
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Martínez de la Rosa, F[rancisco].—Obras dramáli-
cas, de .—Madrid, M. Rivadeneyra.—1861, 3 
volúmenes—19 cm., 8.° mlla ., hol. El tomo 1.° contiene: Lo que 
puede un empleo. La Viuda de Padilla. La niña en casa y la 
madre en la Máscara Morayma.—Vol II Aben Humeya. Edipo. 
La conjuración de Venecia.—Vol. III. Los celos infundados o 
el marido en la chimenea. La boda y el duelo. El español en 
Venecia. Amor de padre—Núms. 1984-86. 

, Francisco.—La tragedia en cinco actos 
*Edipo>, de don .—V. Autores.—Núm. 581. 

Martínez Salazar, Antonio.— Práctica de sustanciar 
pleytos..., escrita, por .—Pamplona, Reimpre­
so Pedro José Hezquerro (s. a. : 1741), 268 pág. + 8 hoj.—21 
cenlfrneíros, 8.° mlla.. p4a., reclamos, inicial ornamentada.— 
Núm-. 1818. 

Martínez SanZ, Isidoro.— Guía Colombina..., por 
.—V. Jórrelo Paniaga, Manuel.—Núm. 6927. 

Martínez Seguí , Rafael— Tratado médico-quirúrgico 
(te Ginecología.., traducido, por .—V. Labadie-
Lagrave, J.—Núms. 3255-56. 

Martínez Silva, Carlos— Principios de Derecho Inter­
nacional, por Andrés Bello..., con notas, por . 
V. Col., escr., cast., toms. 11 y 12 —Núms. 2485-86. 

Martínez de la Torre, Fausto.—Reglas de los cinco 
órdenes de Arquitectura de Vignola..., dibujado y grabado a| 
aguafuerte, por .—V. Delagardette—Núme­
ro 6256. 

Martínez Vargas, Andrés.—Tratado de las enfzrme-
dades de infancia..., traducida, por .—V-
Comby, Julio.—Núm. 1643. 

, tyoctor — La mujer médico del hogar.., 
por Afta Fischer-Duckelmaon..., prólogo del _ _ _ ^ _ _ ^ r _ ^ . , 
V. Fischer-Puckelmann, Ana,—Núm. 3053 
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M a r t í n e z V i g H , Ramón.—Suma Teológica. ..precedida 
de ni; prólogo, de __ .—V. Tomás de Aquino, 
Sanio.—Núms. 3243-47. 

M a r t i n o , Jacobus.—Aristóteles Stagiritaa. Opera..., re 
cogniía a —V. Aristóteles.—Núm. 165. 

M a r f i n u s Laudens i s .—De Represaliis a Joannes ja-
cobi a Canibus et . - V . [Negusaníius, Anto-
nius], pág. 532.—Núm. 4462. 

M á r t i r R i z o , Juan Pablo.—Historia de la muy noble y 
leal ciudad de Cuenca, por .—Madrid, Viuda 
de Pedro de Madrigal.—1629, 2 hoj.+328 pág.—30 cm., 4.° 
mlla., perg , port., grab., cap., grab. Texto a dos colum., apost., 
sign., recl. Descr. Nic. Antonio.—Núm. 5472. 

M a r t i r o l o g i o Romano publicado per 
orden del papa Gregorio XIII y reconocido por la autoridad de 
Urbano VIH, de Inocencio XI, de Clemente X y últimamente 
corregido y aumentado por el Sumo Pontífice Benedicto XIV, 
traducido al castellano, por don Agustín Alvarez Pato y Cas-
trillón— Madrid, Imp. Real.—1791, xxn -)- 1 hoj. + 468 pág.— 
20 cm., 8.° mlla., pía.—Núm 7327. 

M a r t y r o l o g i u m vetustius occidentalis 
ecclesiae don Hieronymo a Cassiodoro, Beda, Walfrido, Not-
kero aliisquae scriptoribus íributum quod numeupandum esse 
romanum a Magno Gregorio descripfum ab adone laudatium..,, 
Franciscus María Florentinus..., nolis..., integre vulgavit Lucee 
Hiacynthus Pacius.—1668, 7 hoj. + 1072 pág. + 16 hoj.—31 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg, port. a dos tintas, cap., inic, grab-
Texto a una y dos colum., latín, sign., recl. Brunet. Es de la 
librería de la Universidad con excomunión contra el que lo ex 
traiga por cualquier causa.—Núm. 5467. 

Mar t i l JS , Laureníius.—Index dictionum et phrasium in 
Lexicón Joannes Scápulee opera et sludio — 
V. Scápula, Joannes.—Núm. 4843. 
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MartOS, Cristino.—Derecho Internacional Privado, pro-
log^ó, por • -: __ .—V. Flore, P a s c u a l .—Núme­
ros 1124-25. 

: ' M a r t y C a b a l l e r o , Luis.—Vocabulario de las voces que 
faltan a los Diccionarios de la Lengua Castellana.—Madrid, 
Anselmo Santa Coloma,-1857, 388 pág.—24 cm., 4.° mlla., 
hol.—Núm. 3115. i 

M a s , Sinibaldo de.—Obras literarias de 
.—Madrid, M. Rivadeneyra —1852, 240 + 8 + 8 pági­

n a ^ 4 pía. + 173 + 135 pág.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 3496. 

MaSCarduS, Josephus,—Josephi Mascardi. Quaestionum 
conclusionum que omnium probationum quee in ufroque foro 
versaníur..., ómnibus denique juris ufriusque.—Augustae Tau-
rinorurn, Jpannes Baptista Bevilaque.—1587-88, 3 voís., perg., 
po'fH a'Wos tintas*, cap., inic, grab. Texto a dos colum., latín, 
sffh.; :'réel:—Núms. 4292-94. 

á»r.0o?fi¿irii! _ , \'}\ • sb * ' 

? M a s c a r e n , P. Vinceatius.—Tractatus theológicus..., de 
libértate , actus divinae fidei . — Salmanticae, 
Franciscus García Honorato —1719, 7 hoj + 522 pág. + 15 ho­
jas—31 cm., 4.° mlla., pía., perg.. port. a dos tintas. Texto a 
dos colum , latín, sign., red,—Núm. 5460. 

M a s c a r e n h a s , Hieronymus —In VII priora cápita libri 
judicum comeníarius .-, intérprete . — V. Frei 
re, Jpatmfes] —Núm. 7332. 

M a s c a r e ñ a s , Eugenio—Elementos de Química gene­
ral y descriptiva, por _ obra ilustrada con un 
grab. y una lámina c-omolitográfica.—Madrid, Pedro Ortega.— 
[1903], VIII + 582 pág —52"cm , 8.° mlla., ho l . -Núm. 1816. 

M á s c u l u s , Joannes Baptista — Pondérationes condóna­
les in opera S--Hieró;iymf.—Vcuelüs, Savionus. —1649,6 ho­
jas + 663 + 107 pág—32 cm , 4 ° mlla ',perg., port. a dos tintas, 
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cap , grab. Texto a dos colum , en laíín, apost., sign., recl. 
En nota manuscrita en la port. De la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid—Núm. 4499. 

MásCUiUS, Joannes Baptista — Ponderaíiones condóna­
les in opera S. Augusíini.—Neápoli, Dominicus Maccaranus — 
1652, 4 hoj, 4- 908 pág. + 4-3 hoj.—32 cm., 4 o mlla., perg., por­
tada a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum , en latín, 
sign., recl.—Núm. 5492. 

M a S C h a t a S . E r a s m O , Remigius.— Instituíiones Ca-
nónicae illustrate ab Ubaldo Giíaldi a S. Ca­
yetano.—Ferrariae, Veneliis, Haer, Balleonios.—1760, 2 parf., 
en 1 vol., 343 + 336 pág.—38 cm., fol., mlla., perg., port. de 
la 1.a parte a dos tintas, cap., inic, orn. Texto a dos colum., en 
latín, sign., recl. Es de la librería de la Universidad de Valla­
dolid con excomunión contra la persona que le extraiga por 
qualesquier causa.—Núm. 5177. 

M a s d C U , Juan Francisco de.—Historia crítica de Espa­
ña y de la cultura española, obra compuesta y publicada en 
italiano.—Madrid, A. de Sancha.—1783-1805, 20 íoms. en 23 vo­
lúmenes—22 cm., 8.° mlla., pía. E l volumen 2.° dice en la por­
tada. <Traducida al idioma español por N . N . Desde el 7.° se 
suprime y dice «compuesta en italiano y en español, por don 
Juan Francisco Masdeu». Contiene: Vols. I y II. Parte prelimi­
nar.—Vols. III, IV y V. España Antigua.—Vols. VI y VII. Es­
paña Romana bajo la República.—Vols. VIII, IX. X y XI. España 
Romana bajo el Imperio.—Vols. XII, XIII y XIIII. España Goda. 
Vols. XIV, XVI, XVII y XVIII. España Árabe.—Vols. XIX y XXIII. 
Suplementos. Brunef.—Núms. 1295-1317. 

M a s i , t[rnesto].— El desenvolvimiento de las naciona­
lidades Cavour y el reino de Italia, (1849-61), por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 19.—Núm. 4280. 

E\rnesto].— E l desenvolvimiento de las 
nacionalidades. La revolución Italiana, (1846-49), por 

-V. Historia del Mundo, vol. 19.—Núm. 4280. 
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M a s i , E[rnesfo].—El desenvolvimiento de las nacionali-
nades. Realización de la Unidad Italiana. Los sucesores de 
Cavour, (1861-70), por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 20.—Núm. 4281. 

M a S S a S a n g U t n e í i , Carlos.—Diccionario jurídico ad­
ministrativo hecho bajo la dirección de .— 
Madrid, Imp. de la Revista de Legislación. Imp. del Diccionario 
jurídico administrativo.—1858-63, 4 vols.—33 cm., fol., pía.— 
Núms. 570-73. 

M a s s a r i a , Alexander.—Alexandri Massarias Vicentini. 
Práctica Médica.—Veuctiis, Joanfnes], Antonius Julianus.— 
1622, 13 hoj. + 500 pág. + 2 hoj. +51+48 pág.—31 cm., 4.° 
mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum., en latín, apost., 
sign., recl.—Núm. 5656. 

M a s s o l , M.—De i'oUigation naturelle et des l'obligation, 
morale en droit romain et en droit franjáis, par 

. Deuxieme edition..., augmentée.—París, [Toulou-
se, J. Pradet et Blanc].—1862, LX + 357 pág.—21 cm., 8.° mlla., 
hol. Texto en francés.—Núm. 6729. 

MaSSUet, Penaíus.—Contra Hroreses libri quinqué..., 
studio et labore .__.—V. Ireneo, San.—Núme­
ros 266-67. 

M a t a , Pedro.—Dz la experimentación fisiológica como 
prueba pericial en los casos de envenenamiento, por el doctor 
_, .—Madrid. [Imp. Bailly-Bailliere].—1868, 337 
páginas—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 3484. 

. Pedro.—Dz la libertad moral o libre 
albedrío..., por .—Madrid, [Bailly-Bailliere]. 
1868, 457 pág.—23 cm., 4.° tel—Núm. 3428. 

, Pedro.—Tratado de Medicina y Cirugía 
Legal, por 3. a edición corregida.—Madrid, 
[Bailly-Bailliere].—1857, 2 vol.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
meros 2355-56. 
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M a t a , Pedro.— Tratado de la razón humana en sus esta­
do > intermedios..., CJH aplic ic ;ón a la prácücri del foro..., por 

.—Madrid, [Bailly-Bailliere]. —1854. 449 pá­
ginas—22 cin., 8.° m!la., hol.—Núm. 6779. 

, Pedro.—Compendio de Toxicología, 
por 3. a edición corregida.—Madrid, [Bailly-
Bailliere] —1857, 624 pág.—20 cm„ 8.° mlla., hol.—Núm. 2354. 

, Pedro.—Tratado de las enagenaciones 
mentales..., revisada, por .—V. Esquirol, E.— 
Núm. 7035. 

Mata y Alvarez, Manuel de la. —Examen crítico de la 
medicina alopática desde su origen hasta nuestros días..., por 

.—Valladolid, Hijos de Rodríguez.—1864, 262 
páginas + 1 hoj.—21 cm., 8.° müa., hol.—Núm. 8067. 

M a t a y AraujO, Luis de.—Curso de Geografía Univer­
sal..., con un apéndice de Geografía Sagrada, por D. N . Sán­
chez de Busíamaníe..., corregido, por . — V . 
Letronne, M —Núm, 7183. 

, Luis.—Curso de geografía universal 
anligua y moderna.,., ampliada, por . — V. 
Letrone, A.—Núm 2938. 

M a t a Uriaríví, Juan de.—Programa de las lecciones de 
Geografía que se darán en el Instituto de Pamplona en el curso 
de 1847-48, por ; .—V. Rollan, Mariano.—Nú­
mero 6574. 

M a t e o de V e l a z q u e z , Baltasar.— Nadie crea de ligero 
por .—V. Novelistas posteriores a Cervantes. 
Biblioteca de autores españoles, tom. 31.—Núm. 892. 

M a t e o s , Juan. - Manual de Ec nomía Política..., traduc­
ción, por .—V. Schrijvers, José,—Núm. 2794 
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Mateos , Nicomedes Martín. — V . Martín Mateos, Nicc-
medes.—Núms 6378-81. 

M a t e o s de D i e g o , Juan.— La Edad Contemporánea. 
La Península Ibérica-Portugal, (1871-1912), por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 22.—Núm. 4283. 

Ma thes . M.—Tratado de Terapéutica general y aplicada, 
por .—V. Krause, Pablo—Núms. 791-94. 

Ma theu , José M.—La ilustre figuranta, por 
. Madrid, M . Tello.—1886, 559 pág.—18 cm., 8.° 

mlla., hol.—Núm. 1998. 

Mathaeum.—Commenía r i a . . . , in seu 
potius in quatuor evangelistas—V. Zidrón de Acevedo, Fran-
ciscus —Núm 4424. 

MathíEUS, Antonius —Tractatus contra vitam monasti-
cam..., notis .—V. Alciatus, Andraeas.—Núme­
ro 7478. 

M a t i e n z o , Joannes.—Comentaría Joannis Matienzo... 
in librum quintum recollectionis legum Hispaniae—[Al fin. Ma-
driti, Ludovicus Santius].—[1612], 62 hoj + 485 fol.—33 cm., 
fol., perg , inic, grab. Texto a dos colutn , en latín, apost., 
sign.. recl—Núm 4316 

, Joannes—Comentario Joannis Matien­
zo.,., in librum quintum recollectionis legum Hispaniae.—Man-
tuae Carpentanae, Ludovicus Sanctius—1613, 62 hoj. -{- 485 fo­
lios—33 cm., fol., perg., cap , inic , grab. Texto a dos colum­
nas, apost , sign , recl.—Núm. 4316 

MatOS FragOSO, Juan.—E\ sabio en su retiro y villano 
en su rincón. Juan Labrador. Lorenzo me llaman y carbonero 
de Toledo El galán de su mujer. E l hierro del entendido. Ver 
y creer, Callar siempre es lo mejor La dicha por el desprecio, 
por don .—V. Dramáticos posteriores a Lope 
de Vega. Biblioteca de autores españoles, tom. 45—Núm. 903-
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Matrimonio Civil y Canónico. Prime­
ra edición.—Madrid, [Alvarez]. —1890, 236 pág. + ccvm.—18 
centímetros, 8.° m!la., tel.—Núm. 2415. 

MatfhaEUS et SanZ, Laurentius.—Tractatus de Regimi-
ne regni Valentie.—Lugduni, Anisson et joannes Posuel.— 
1704, 14 hoj.+618 pág. + 42 ho;.—36 cm„ fol., mlla., perg., 
port. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos colum., latín, 
notas marg., sign., recl.—Núm. 4839. 

Maí íh io lUS, Petrus Andreas.—Opera quae extant omnia: 
hoc est commentarii in VI libros Pedacii, Dioscoridis, Anazar-
bei de Médica materia..., aucta a Gasparo Bauhino..., item 
Apología in amatum lusitanum epistolarum medicinalium diálo-
gus de morbo gállico.—Francofurfi (1), Nicolaus Bassaeus.— 
1598, 58hoj. + 1027 pág. 4- 11 hoj. + 236 pág. + 3 hoj.— 38 cen­
tímetros, fol., mlla., perg., port. 1.a grab., cap., grab. Texto 
en latín, apost., sign., recl., grab. Brunet cita Bale en lugar de 
Francofurti.—Núm. 4924. 

, Petrus Andreas.—Peíri Andrcee Matihio-
l i . . . , Commentarii..., in sex libros Pedacii Dioscoridis Anazar-
bei de Médica Materia.—Venetiis, Of. Valgrisiana.—1559, 49 
hojas + 776 + 46 pág. pág.—33 cm„ fol., perg., cap., grab. y 
orn. Texto en latín, apost., notas marg., manuscr., sign., recl., 
grab., marc. con la leyenda «Vincent». De la librería de la Uni­
versidad de Valladolid. Brunet cita otras edic—Núm. 7771. 

MatlOS, Francisco de —Vida Cronológica de San Igna­
cio de Loyola..., por . -Lisboa, Pascual de 
Sylva.—1718, 35 hoj. + 588 pág.—29 cm., 4.° mlla., pta., port. 
a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., sign., recl., lám., 
iníerc.—Núm. 3779. 

Mauclerus, Michael.—üz Monarchia divina ecclesiás-
tica et seculari cristiana. — Lutetiee Parisiorum, Sebastianus 
Cramoisy.—1622, 2 vol.—36 cm., fol., mlla., perg., port.. grab. 
la del 1.° y a dos tintas la del 2.° inic , grab. Texto a dos co-

0) 2 - a P° r t- 1& - , ^ f o V^ 
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lümnas, en latín, apost., sign., recl., marc. con las inic S. G. el 
1.° y el 2.° con la leyenda «Honor a paírem luum eí mafrem 
íuam ut six longeevus super íerram. Exod. XX. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valla-
dolid.—Núms. 4658-59. 

.Maurel , E — Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
generales. Medicaciones generales del desarrollo. Medicación 
general preventiva por la hominiculfura, por . 
V. Gilbert, A.— Núm. 1796. 

Maurembrecher, G[uiIlermo].—Estudios sobre Feli­
pe II, por .—M Philipson y C. lusti, traducidos 
del alemán, por Ricardo de fiinojosa,—Madrid, Tip. Ricardo 
Fe—1887, xxi + 309 pág. f 1 hoj.—20 cm., 8.° mlla., hol. Con­
tiene: Prólogo por Ricardo de Hinojosa. La Educación de Fe­
lipe II, por Guillermo Maurembrechen. Felipe II y el Pontificado 
por Philippson. El Príncipe Don Carlos, por Guillermo Maurem­
brechen. Felipe II como amante de las Bellas Artes, por Carlos 
Jusíi. Apéndice.—Núm. 8135. 

Maurice, F.—El desenvolvimiento de las Nacionalida­
des. La guerra franco-alemana.—(1870-71), por 

.— V. Historia del Mundo, vol. 20—Núm. 4281. 

, F. M.—La Edad Contemporánea. La 
guerra ruso-japonesa, por —V. Historia del 
Mundo, vol. 21.—Núm. 4282. 

Mauro, Silvestre.—Opus Theologicum in tres tomos 
distribuíum.. , authore P. Silvestro, Mauro.—Rornae, Nicolaus 
Ángelus, Tinasius.—1687, 3 vol.—33 cm., fol., perg , pori. a 
dos tintas, cap., grab. Texto en latín a dos col., sign., recl. De 
la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.—Núms. 6243-45. 

Maury, /—Geografía Física del mar, por M. 
traducido al castellano de la Quinta edición, por. 

don Juan Nepomuceno de Vizcarrondo. — Madrid, lmp. del 
Atlas a. c. de J Rodríguez.—1860, 318 pág. + 1 hoj. en blanc. 4-
xii lám.—22 cm., 8.° mlla., hol. Descr. Bruneí.—Núm. 1513. 
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M a u r y , Juan María.— Espagne Poetiqüe. Choix de Poe-
sies castellanes..., par Ouvrage orné de plu-
sieurs poríraiís.—París, [Imp Jain].—1826-27, 2 vo!.—22 cen­
tímetros 8.° mlla., cari. Texto en francés. Descr. Brunet.— 
Núms. 7002-3. 

, Juan María.—Noticias biográficas y 
juicios críticos. Visión apologética. Poesías, por 

.—V. Poetas líricos del siglo xvm. Biblioteca de auto­
res españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

, Juan María. — La agresión británica, 
por .—V. Poemas épicos. Biblioteca de autores 
españoles, fom. 29.-887. 

[ M a x i m i a n O , Cornelio Galo].—CEuvres completes d'Ho-
race, Juvenal,Perse. Sulpicia, Turnus, Caíulle, Properce, Gallus, 
Maximen, Tibulle, Phedre et.Syrus.—París, [Fermín Didot].— 
1862. xn + 819 pág.—26 ctn , 4.° mlla., íel. negr. Texto en 
francés y latín.—V. Nisarci. Desir.—Núm. 5152. 

Máximus Tauronensis . Homilía;. 
V. Salvianus, págs. 83 a 181 —Núm. 4498 

Máximus Episcopus Taurincnsis..., Opera Om-
nia.—V. [León I. Magno, Papa].—Núm. 366. 

M a y , Charles //.—Manual de las Enfermedades de los 
Ojos, por quinta edición española, traduc­
ción de la novena edición americana, revisada por'C. E . Fin-
lay.—Barcelona, [Tip. P. Salvat].—1919, 496 pág. + 1 hoj — 
21 cm., 8.° mlla., hol., con 377 ilustraciones, incluso 22 lámi­
nas con 71 fig. en color.—Núm. 2327. 

M a y a n s y S i s e a r , G/egw70.--Operaomniaposthurna 
Joannis Pugae et Feijoó.... coilecta . —V. Puga 
et Feijoó, Joanues.—Núms. 4750-51. 

, Gregorio —Censura de Historias fabu­
losas..., publicada por .—V. Antonio, Nicolás. 
Núm. 5592. 
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M a y a n s y S i s e a r , Gregorio.—Advertencias a la His­
toria del P. Juan de Mariana..., con algunas cartas publicadas, 
por .—V. Ibáñez de Segovia, Gaspar.—Nú­
mero 5322. 

, Gregorio. — Obras de Fray Luis de 
León, precedidas de su vida escrita por con 
un extracto del proceso instruido desde 1571 a 1576.—V. Es­
critores del siglo xvi. Biblioteca de autores españoles, tom. 37, 
Núm. 895. 

M a y m Ó , Mariano.—Guia del Industrial. Manual de Me­
cánica aplicada..., por Segunda, nueva edi­
ción.. . por don Ramón María Pons y Bas.—Barcelona, [So­
ciedad Anónima La Neotipia].—1910, 590 pág.—19 cm., 8.° 
rnTa., tel. con fig.—Núm 2759. 

M a y n Ó , Jasón.—Jasonis Maynii, c. In primam dig¿sti 
novi partem commentarii et iu secumdam digestí veteris par-
íem commentarii.—Lugduni, Haeredes Jacobus Junta. — 1569, 
2 vo!.—42 cm., fol., mila, f perg. Texto a dos col. en latín, cap., 
grab. y orn., glosas, aposí., sign., recl.—Núms. 271-72. 

M a y n z , Carlos.—Curso de Derecho Romano..., por 
traducido al español..., por don Antonio José 

Pou y Ordinas, 2. a edición.—Barcelona, [Imp. del Diario Mer­
cantil].— 1892, 3 vols.— 25 cm., 4.° mlla., hol.—Núms. 3299-
3301. 

, Caries.—Traite des obligations d'aprés 
le droi! romain, par _ _ .—Bruxelles, s. imp.— 
1859, x + 522 pág.—15 cm., 4.° mlla., hol. Texto en francés.— 
Núm. 974. 

M a y o r , A—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
sintomáticas. Medicaciones circulatorias, por 
V. Gilbert, A.—Núm. 1797. 

M a y r , Antonius.— Theología Scholástica, a R. P. 
.—Ingolsíadii. Joannes Andreas de la Haye.— 
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1732, 2 vols.—35 cm., fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, 
cap., inic, grab. Texto a dos colum., en latín, sign., recl., 
marc. con la leyenda «His nitiíur orbis», y las inic. J. H. A. 
Librería de San Ambrosio.—Núms. 4967-68. 

Mazar iegOS y Monza lves .—Cada una es linaje apar­
te y los Mazas de Aragón, de .—V. Dramá­
ticos posteriores a Lope de Vega. Biblioteca de autores espa­
ñoles, íom. 49.—Núm. 907. 

M a z a r r a s a , José de.—Causa de Religión seguida contra 
don .—V. Cevallos, Pedro.—Núm. 7282. 

M a z o , Santiago José García.—V. García Mazo, Santia­
go José.—Núm. 7033. 

MaZZOffn, Nicolaus.—Theología Moralis omnem rem 
moralem absoiutissime complectens, carece del resto de la 
portada, (Neapoli), (s. i.)—[1743J, 7 hoj. +552 pág.—33 cen­
tímetros, fol., mlla., perg , port. a dos linfas, cap., inic , orn. 
Texto a dos colum., en latín, sign.. recl.—Núm. 303. 

, P Nicolaus.—Theología Moralis omnem 
rem moralem absolutissime complectens ad mentem prascipue 
R. P Clauiíi La Croix.— 3ononiee Prostant Venetiis, Andreas 
Poleti.—1754, 6 boj. + 552 pág.—39 cm., fol., mlla., perg., por­
tada a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos colum., en 
latín, sign., recl., notas manuscr. en la port.—Núm. 4383. 

M . A . E.—Tratado completo de oraciones latinas o 
método de versión hispano-Iatina..., por .— 
V. Ascaso y Pérez, Andrés.—Núm. 6646. 

M e c a , /.—Abraham Lincoln íntimo. Apuntes histórico-
anecdóticos de su vida y época..., por ...., 
Edición ilustrada.—Barcelona, Montaner y Simón, editores.— 
1909, 314 pág. + 1 hoj.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3056. 
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M e u i a v i i í a , Ricardus de.—Super qnatuor libros seníen-
liarum Petri Lombardi Quaesíiones..., ülustraíae a R. P. F. Lu-
dovico Silvestrio.—Brixiae. [Vincenrius Sdbbiui].—1591, 4 vo­
lúmenes—32 cm., 4.° mlla., perg., por!, a dos finias, inic, gra­
bado. Texto a dos colum., en latín, aposí., sign., reci., marc. 
De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio de Valladolid.— Núms. 7581-84. 

M e d i n a , Barthoíomdeus.—Expositio in primam secun-
dae..., divi Thomse Aquinaüs auctore F Editio 
íerlia..., correcta.—Salmanticae-Stéphanus Joannes, Andreas 
Renaut.—1583, 5 hoj. +884 pág. + 12 hoj.— 32 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., grab. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., 
recl., marc. Descr. Nic. Antonio.—Nú;n. 4982. 

Baiiholomseus.—Expositio in tertiam 
D. Thomae partem usque ad queesfionam sexagesimam com-
plectens tertium librum seníenfiarum.—Salmaníicae, Haer. Ma~ 
lhias Gastius.—1580. 5 hoj. + 1132 pág. + 20 hoj.—30 cm., 4.° 
mlla., per^., cap., grab. Texto a dos colum., en latín, glosas, 
apost., sign., recl., marc, a! final con la leyenda «Cessit vic-
torio victis». Nic. Antonio cila otras edic.—Núm. 5259. 

, Barfo/omeus.—Expositio in íeríiam D 
Thomae partem usqne ad queestionem sexagesimam complectens 
terüum librum sententiarum. — Sa!mantic;je, Matías Gasti.— 
1584, 5 hoj. + 1152 pág. + 20 hoj.—"30 cm., 4.° mlla., piel sobre 
tabla, cap., inic, grab. Texto a dos colum., en latín, apost., 
sign., recl. Es del Colegio de la Compañía de Jesús de San 
Ambrosio de Valladolid.—Núm. 7044. 

, León.—Leyes Administrativas de Es­
paña..., con notas e índices, por ; y Manuel 
Marañón.—V. Leyes Administrativas.—Núm. 2803. 

, León.—Leyes Civiles de España con 
notas e índices, por .—V. Leyes Civiles.—Nú­
meros 8161 y 2802. 

, Michael. — Christiaiue paraenesis sive 
de recta in deum fide libri seplem.—Venetiis, Jordanus Ziletus. 
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1564, 7 lib. en 1 vo!.—32 cm., .° mlla., perg., cap., grab. Texto 
en latín, apost., notas manusc, sign., rccl. Dcscr. Nic. Anto­
nio.—Núm. 4989. 

Medina, Michael. — Commentariorum in..., evangelium 
secundum Mattheeum..., correcti eí emendati __ . 
V. Ferus, Joannes.—Núm. 5445. 

, Michael.—In sacrosanctum Jesu Christi 
secundum Joannem evangelium commsntaria..., repurgata, per 

.—V. Ferus, Joannes.—Núm. 5449. 

, Pedro de.—Libro de !a Verdad donde 
se contienen dozietos Diálogos que entre la Verdad y el Hom­
bre se traían sobre la conversión del pecador compuesto, por 

.—Medina del Campo, Francisco del Canto.— 
1584, 3 hoj. + fol. 10 a 128 + 7 hoj.— 23 cm., 4.° mlla., perg., 
port., grab., cap., grab. y orn. Texto a dos colum., apost., 
sign.. recl. Nic. Antonio cita oirás edic.—Núm. 5421. 

Medina F e r n á n d e z , Marino.—Compilación codificada 
de la legislación obrera vigente en España, por 

.—Valladolid, Editorial Cuesta, (s. a.), xxvm pá­
ginas + 2 hoj. + 418 pág.—23 cm., 4.° mlla., hol., con apos­
tillas.—Núm. 1348. 

Medonio, Bernardas. — Constantini Manassis. Brevia-
rium históricum..., Georgii Codini. Excepía de antiquitátibus 
constaníinopoliíanis..., ópera et studio Petri Lambecii..., intér­
prete .—V. Scriptores, tom. XIX.—Núm. 213. 

MedranO, Manuel.—Patrocinio de Nuestra Señora en 
España, noticias de su imagen del rey Casto y vida..., del...» 
Fr. Thomás Reluz, por Fr. .—[Al fin: Oviedo, 
Francisco Plaza].—[1719], 2 lib. en 1 vol., 10 hoj. +97 pági­
nas^ 392 pág. + 8 hoj.— 30 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos 
tinías. Texío a dos colum., apost., sign., red. Es de la librería 
del Colegio de San Ignacio de Valladolid. —Núrn. 5465. 

, Manuel Joseph de.—Sermones panegy-
ricos y morales..., dalos a luz Fr. .—V. Pérez, 
Fr. Domingo.—Núms. 5461-63. 
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M e g a , Juan Francisco. —Tratado de Higiene Infantil..., 
traducción de .—V. Variot, G a s t ó n . — N ú ­
mero 3061. 

Meidinger , J[uan] V[alentín].—Grammaire practique 
de la Langue Allemande, par ..., precedée 
d'un traite de pronunciation par F. Q Eichoff, eí ornee du 
grand tableau de tous les genres d'ecriture, par C . F. Ermeler. 
Nouvelle edifion.—París, [Imp. E. Thunot et Cornp. 3 ] . —1853, 
314 pág.—21 cm., 8.° ml!a., hol . Contiene además con portada 
propia: Grammaire simplifiée de la Langue Allemande..., par 
W . de Óuckau. Huitiéme edition.—París, [Imp. J. C laye] .— 
1856,84 pág. + 2 cuadros. Curso completo de pronunciación 
francesa.... por don Francisco VHa iglesias.—Barcelona, Juan 
Oliveres.—1874, 42 pág. + 1 hoj. Texto en francés. Descr. 
Brunet.—Núm. 1486. 

M e i g e , Henry.—Enciclopedia de Ciencias Médicas. Nue­
va práctica médico-quirúrgica. — V . Br issaud, E . — Núme­
ros 3317-29. 

Meinecke, F[ederico].— E l desenvolvimiento de las na­
cionalidades. E l liberalismo y el nacionalismo en Alemania y 
en Austria (1840-48), por .—V. Historia del 
Mundo, vol . 19.—Núm. 4280. 

M e i s s a s CÍ M iche lo t . M. M. A.—Geographie Ancien-
ne comparée avec la Geographie moderne, par 

Quatrieme edition.—París, [ E . Thunot].—1860, vil + 
352 pág.—18 cm., 8.° mlla., cari. Texto en francés.—Núm. 2435. 

M c j i a , Diego efe.—Las Heroínas de Ovid io , traducidas 
por .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2100. 

, Luis de.—Ludovici Messiae..., in legem 
regiam Toleti condifam subtitulo tercio de los propios y rentas 
de los concejos. Quintam, libri septimi ordinationum regiarum 
in causa verteníe a Responso, prelectiones. —[Hispali , Excud. 
Alonso Garda].—[1568], 5 hoj. + 202 fol. + 30 hoj.—29 cm., 
4.° mlla., hol , cap., grab. Texto en latín, a dos col . , rotas 
marg , manuscr.. s ign., recl., esc. en la porí.—Núm. 3781. 
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M e j i a , Pedro.—Relación de las comunidades de Casti­
lla, por .—V. Historiadores de sucesos par­
ticulares. Biblioteca de autores españoles, íom. 21.—Núm. 879. 

M c j í a de l a Cerda .—Doña Inés de Castro, por 
, .—V. Dramáticos contemporáneos a Lope de 
Vega. Biblioteca de autores españoles, fom. 43.—Núm. 901. 

[ M e l a , Pomponio.— Commenfaria in C. Julii Polyhistora 
el Lucii Flori.. . , eí Pomponii Melae de orbis siti libri tres.—V. 
Commentaria.—Núm. 5727. 

[ , Pomponio].—Macrobe (ceuvres com­
pletes). Varron (de la langue latine). Pomponius Melae (ceuvres 
completes). —París, [Firmín Didot],—1854, n + 709 pág.—26 
centímetros, 4.° mlla., leí. negr. Texto en francés y latín.—V. 
Nisard. Desir.—Núm. 3154. 

MeleagTO,—Poetas líricos griegos. Próiogo de don José 
Antonio Conde-Odas .—V. Biblioteca Clási­
ca.—Núm. 2057. 

M e l é n d e z V a l d é s , Juan.— Noticias biográficas y jui­
cios críticos. Poesías, por .—V. Poetas líricos 
del siglo xviii. Biblioteca de autores españoles, tom. 63.— 
Núm. 921. 

Mél ida , José Ramón. — Álbum Cervantino Aragonés.., 
[prólogo de ].—V. Álbum.—Núm. 7238. 

Melius, Joannes Paulus.—Additiones el observaíiones 
ad castillum de alimentis, cum decisionibus sacrae Rotee roma-
nae ad materiam facienlibus..., hacíenus nom impresis.—Lug-
duni, Laurentius Anisson.—1667, 144 pág. +8 ho¡. +232 pá­
ginas + 12 hoj.— 36 cm., fol., mlla., perg., cap., inic, grab. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., red.—Núm. 5097. 

MelO, Francisco Manuel de.—Historia .dejos movimien­
tos, separación y guerra de Cataluña en tiempos de Felipe IV, 
por .—Madrid, Imp. V í c t o r Sanz.— 1889, 
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xxxix-f 393 pág.—18 cm., 8.° müa., hol.—V. Biblioleci Clá­
sica.—Núm. 2122. 

M c l o , Francisco Manuel de.—Movimientos, separación y 
guerra de Cataluña, por V. Historiadores de 
sucesos particulares. Biblioteca de autores españoles, tom. 21. 
Núm. 879. 

M e l l a d o , (Fernando).—Tratado elemental de derecho 
político.—Madrid, Manuel G. Hernández.—1891, 954 pág.—24 
centímetros, 4.° müa., hol.—Núm. 824. 

, , Francisco de Paula.—España Geográ­
fica, histórica, estadística y pintoresca descripción, por 

.—Madrid (1), Mellado, editor.—1845, 2 vols.—23 cen­
tímetros, 4.° hol.—Núms. 7258-59. 

, Francisco de P.—Enciclopedia tecno­
lógica. Diccionario de Artes y Manufacturas..., edición española 
publicada, por ,—V. Diccionario.—Números 
3021-24. 

, Francisco de P.—Enciclopedia Moder­
na. Diccionario universal de Literatura, Ciencias, Artes..., pu­
blicado, por .—V. Diccionario. — Números 
6030 66. 

M e m o i r e s historiques et chronologi-
ques sur l'abaye de Port-Royal des Champs.—Utrech, s. i . — 
1755-56, 7 vols.—17 cm., 8.° mlla., piel. Texto en francés.— 
Núms. 6342-48. 

.— historiques et chro-
nologiques sur l'abaye de Port Royal des Champs.—Utrech. 
s, i.—1758 59, 2 vols., (2).—17 cm., 8.° mlla., piel. Texto en 
francés.—Núms. 6352-53. 

'(1) Del vol. 2.° 
(2) Tom. 1.°, parte 1.a y tom, 2 o, parte 1.a 
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M e m o í r e s . — N o u v e a u x des Missions 
de la compagnie de Jesús dans le levant.—París (1), [V. a An-
toine Lambin-Quilláu]. —1715-29, 7 vols.—16 cm.. 8.° pía. Tex-
jO en francés.—Núms. 6537-43. 

.— pour servir a l'His-
íoire de Port-Royal.—Utrech, Aux depens de la compagnie.— 
1742, 3 vols.—17 cm., 8.° mlla., piel, port. a dos limas. Texto 
en francés.—Núms. 6349-51. 

M e m o r i a sobre la conducción de aguas a 
Madrid.—Madrid, Imp. La Publicidad.—1849, vu + 512 pág. + 3 
planos.—22 cm., 8.° mlla., hol.— Núm. 1780. 

.—Junta para ampliación de estudios e 
investigaciones científicas correspondiente 
a l ó s a n o s de 1914 y 1915,—Madrid, [Imp. Forlanet].—1916, 
333 pág + 1 hoj.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 7819. 

.— .sobre el estado de las 
obras públicas en España en fin del primer semestre de 1859. 
presentada al Excmo. Sr. Ministro de Fomento por la Dirección 
General de Obras Públicas.—Madrid, Imp. Naciona'.—1859, 
33 cm., fol., pía. —Núm. 6247. 

M e m o r i a l ajustado hecho de orden 
del Consejo pleno a instancia de los señores Fiscales del ex­
pediente consultivo visto por remisión de Su Majestad a él 
sobre el contenido y expresiones de diferentes cartas del Señor 
Obispo de Cuenca don Isidro de Carvajal y Lancasfer.—Ma­
drid, Joaquín Ibarra. — 1768, 6 hoj. +204 fol—31 cm., 4.° 
mlla., perg., apost., sign., red.—Núm. 4318. 

.— del pleito que empe­
zó a seguir don Pascual Francisco de Borja, duque de Gandía, 
con don Joseph Cátala de Vaíeríola, marqués y p.issehedor 
(sic.) del estado de Nales sobre la sucesión en propiedad de 
dicho estado.—Valencia, Juan González.—1726, 295 pág. + 1 
hoja.—30 cm., 4.° mlla., perg., apost., sign., red., ai bol ge­
nealógico.—Núm. 5321. 

(1) Los vols. 5.° y C° caen imp. Gabriel Briard. 
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Memorial que con la mayor venera­
ción..., pone a las reales plantas de la Católica Majestad del 
Rey Nuestro Señor D. Felipe V, la Santa Iglesia Metropolitana 
y patriarcal de Sevilla, (s. l.-s.-i. s. a.), 1 hoj. -f 437 pág. + 1 
hoja.—29 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, grab., sign., recl.— 
Núm. 5678. 

Memorias de la Real Academia de 
Ciencias Morales y Políticas.—Madrid, Imp. Nacio.ial-Gutem-
berg.—1867-84, 4 vols., (1)—27 cm., 4.° mlla., hol.—Núme­
ros 3828-31. 

.— de la Real academia 
de la Historia.—Madrid, Imp. de Sancha.—1796-1821, vi vols.— 
25cm.,4.° mlla., piel. Contiene: Vol. I. Noticia del origen, 
progresos y trabajos literarios de la Real Academia de la His­
toria. Disertación sobre si la Mitología es parle de la Hisíoria 
y como debe entrar en ella, por don Francisco Manuel de la 
Huerta. Disertación sobre !os duelos, desafíos y leyes de su 
observancia, con sus progresos hasta su total extinción, por 
don Martín de Ulloa. Disertación sobre el origen y patria pri­
mitiva de los Godos, por don Ignacio de Luzán. Investigacio­
nes sobre el origen y patria de los Godos, por don Martín de 
Ulloa. Disertación sobre cual de los Rayes Godos fué y debe 
contar el primero de los de su nación en España, por don 
Francisco Manuel de la Huerta. Disertación en que se demues­
tra que Ataúlfo fué el primer Rey Godo de España y se satis­
face a las objecciones de la opinión contraria, por don Ignacio 
de Luzán. Disertación sobre el principio de la Monarquía Goda 
e l España, por don Martín de Ulloa. Noticia d¿ las ruinas de 
Talavera la Vieja, por don Ignacio de Hermosilla y Sandoval. 
Continuación de la Memoria antecedente, por don José Comí-
de y Saavedra.—Vol. II. Tratado de Cronología para la Histo­
ria de España. Observaciones sobre las fechas de los Conci­
lios de África, de España, y de la Galia, sus suscripciones y 
pueblos en donde se celebraron, según se hallan en los anti­
quísimos mss. del Real Monasterio del Escorial. Cotejos he­
chos en la librería del Escorial para rectificar la Cronología de 
España.—Vol. III. Elogio de Antonio de Nebrija, por don Juan 

(I) 2 ° (parte 1.a), 5.°, 4.° y 5.° 
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Bautista Muñoz. Memoria..., sobre la inscripción hebrea de la 
Iglesia de Nuestra Señora del Tránsito de la ciudad de Toledo, 
que..., publicó don Juan Josef Heydek el ano 1795. Noticia de 
las Antigüedades de cabeza del Griego, reconocidas de orden 
de la Real Academia de la Historia, por don José Corn/de. Di­
sertación sobre el principio de la independa de Castilla y sobe­
ranía de sus condes desde el célebre Fernán González, por el 
R. P. Fr. Benito Montejo. Antigüedades Hispano-hebreas, con­
vencidas de supuestas y fabulosas. Discurso histórico-crílico 
sobre la primera venida de los judíos a España, por don Fran­
cisco Martínez Marina. Ilustración del reinado de Don Rami­
ro II de Aragón dicho el Monge..., por don Joaquín Traggia.— 
Vol. IV. Elogio histórico del Cardenal D. Fr. Francisco Xime-
nes de Cisneros, por don Vicente González Arnao. Ensayo 
histórico-crítico sobre el origen y progresos de las lenguas, 
señaladamente del romance castellano, por don Francisco 
Martínez Marina. Catálogo de algunas voces castellanas pu­
ramente arábigas o derivadas de la lengua griega y de los 
idiomas orientales pero introducidas en España por los Árabes 
en forma de Diccionario, por don Francisco Martínez Marina. 
Discurso histórico sobre el origen y sucesión del reyno pire­
naico hasta Don Sancho el Mayor, por don Joaquín Traggia. 
Nueva demostración sobre la falsedad del privilegio del Rey 
Don Ramiro I..., por don Joaquín Antonio del Camino. Impug­
nación al papel que con el título de Munda y Cérfima celtibéri­
cas dio a luz el R. P. M. Fr, Manuel Risco, del orden de San 
Agustín, por don Juan Francisco Martínez Falero. Discurso 
sobre los ilustres autores e inventores de Artillería, que han 
florecido en España desde los Reyes Católicos hasta el pre­
sente, por don Vicente de los Ríos.—Vol. V. Elogio del Exce­
lentísimo Señor Conde de Campomanes, por don Vicente Gon­
zález Arnao. Disertación histórica sobre la parte que tuvieron 
los españoles en las guerras de Ultramar o de las cruzadas, y 
como influyeron estas expediciones desde el siglo xi hasla 
el xv en la extensión del comercio marítimo y en ¡os progresos 
del arle de navegar, por don Martín Fernández de Navarrete. 
Memoria..., sobre las apariciones y el culto de Nuestra Señora 
de Guadalupe de México, por don Juan Bautista Muñoz. Sobre 
la moneda arábiga, y en especial la acuñada en España por 
los príncipes musulmanes, escrita por don José Antonio Conde. 
Sobre el origen del condado de Rivagorza y sucesión de sus 
condes, hasta que se incorporó en la corona dei Pirineo, por 
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don Joaquín 7laggia. Sobre las diversiones públicas, escriía 
por don Gaspar Melchor de Jovelianos.—Vol. VI. Elogio de la 
Reina Católica Doña Isabel, por don Diego Clemencia.—Nú­
meros 4127-32. 

M e n a g i l i S , Egidius.—In Diógenem Laerlium • 
observationes et emendationes hac editione plurimum 

auclae quibus subjúngilur Historia Mulierum philosopharum 
eodem Menagio scriptore accedunt joachimi Kiihnii In Dióge­
nem L'Prtium observationes.—Amstelaeiami, Henricus Wetste-
nius. —1692, 3 hoj. + 590 pág. + 28 hoj.—26 cm., 4.° mlla., 
piel., porí. a dos tintas. Texto a dos colnrn., en latín, apost., 
sign., mate, con la leyenda «Terar, dum prosim».—Núm. 3042. 

M e n a l i p p í d e S . — P o e t a s líricos griegos. Noticias bio­
gráficas Oda .—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2057. 

M é n d e z , Fray Francisco.—Tipografía Española o His-
ria..., del arte de la Imprenta, por adicionada 
por don Dionisio Hidalgo, 2. a edición corregida.—Madrid, Im­
prenta de las Escuetas Pías.—1861, xiv + 436 pág.—-24 cen­
tímetros, 4.° mlla., -hol. Lleva un cuadro cronológico al final. 
Brunet.—Núm. 3357. 

M é n d e z A l v a r o , Francisco.— Tratado de las enferme­
dades de las mujeres..., traducido al castellano, por 

_ . — V . Fabre, NI.-Núm. 3067. 

, Francisco.—Elementos del Arle de los 
apositos..., por Matías Nieto y .•—V. Nieto, 
Matías.—Núm. 2353. 

M é n d e z Gai te , /¿.—Bocetos de Sociología Cristiana, 
por 1.a y 2. a serie. E l Trabajo,—V. Religión 
y Ciencia, vol. X.—Múm. 2663. 

[ M é n d e z P i n t o , Fernán].— (I). Historia Oriental de las 
peregrinaciones de ..., [traducida al caste-

(1) Espasa. 
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l'ano]..., por Francisco de Herrera Maldonado. [Al fin: Madrid, 
Viuda de Luis Sánchez].—[1628]. 3 hoj. + 814 fols. + 481 pá­
ginas.—29 cm., 4.° ml!a., perg., sin port. Texto a dos colum., 
sign., red. Bruñe! (V. Piulo).—Núm. 5577. 

M e n d i a , Manuel.—Suma Teológica..., revisada por 
.—V. Tomás de Aqnino, Santo.—Núms. 3243-47. 

Mendive, José— Elementos de Etica General [y Dere­
cho Nacional], (1), por el P. . —Valladolid. 
Viuda de Cuesta e Hijos. —18S4-S7, 2 toms. en 1 voi., 181 pá­
ginas 4- 1 hoj. + XXXLII + 359 pág, + 2 hoj.—20 cm., 8.° m'la., 
hol.—Núm. 1575. 

_ , José.—Elementos de Cosmología [Psi­
cología y Teodicea], por el P. . , 2. a edición.— 
Valladolid, Viuda de Cuesta e Hijos.—1885-87, 3 íoms. en 1 vo­
lumen, 146 pág. + 1 hoj. -f 394 pág. + 2 hoj. + 131 pág. + 1 ho -
ja.— 20 cm., mlia., hol.—Núm. 1573. 

, José.—Elementos de Lógica [y Ontolo-
gía], por el P. 2. a edición.—Valladolid, Viuda 
de Cuesta e Hijos.—1834-87, 2 toms. (1), en 1 vol., 425 pág. + 1 
hoja+ 266 pá^. +-2 hoj.—20 cm., 8.° mlla., ho!.—Núm. 1574. 

, José.—La Religión Católica Vindicada, 
por el padre ..., precedida de un prólogo, por 
donjuán Manuel Orti y Larra.—Madrid, Imp. Gutemberg.— 
18S3, xn + 1051 pá?. + 1 hoj.—23 cm., 4.° ho!. —Núm. 3394. 

Mendizábal , Joaquín. - E l Robertson Españolo cur­
so..., de Lengua Francesa, por .—Madrid, Im­
prenta Antonio Yenes.—1846, xiv + 1 hoj. + 400 pág.—20 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta.—Núm. 2395. 

Mendizába l y Martín. Luis.— Elementos de Derecho 
Natural (apuntes publicados para facilitar su estudio). Par-

(1) 2.a edición. 
(2 1887. 
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íes 1 . a , 2. a y 3. a—Vailadoüd, Viuda de Cuesía e Hijos. —1890-91, 
202 pág. + 2 hoj. + 9 5 pág. + 2 hoj. + 687 pág. + 1 hoj.— 
21 c¡n., 8.° mlla., h o l . - N ú m . 2978. 

M c n d o , Andreas.—Buliae Sancfae Cruciafae elucidatio.., 
, ..—Malriti, María de Quiñones.—1651, 7 hoj. + 
550 pág. + 19 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg. Texto a dos colum­
nas, en latín, s ign., recl., esc. en la port. N ic . Aní. Librería 
del Colegio de la Compañía d¿ Jesús de San Ignacio de Va ' l a -
dolid.—Núm. 5511. 

' , Andreas.—De ordinibus miüíáribus Dis-
quisitiones..., aulhore .—Salinanlicce, Sebas-
tianus Pérez.—1657, 9 ho i .+476 pág. -f 22 hoj.—30 cm., 4.° 
mlla., perg., i n i c , grab. Texto a dos colurn., en latín,-sign., 
recl., esc. en la porí. Nic . Anf. Es del Colegia de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su librería.—Nú­
mero 5731. 

M e n d o z a , Alvaro de, Obispo de Patencia— Const i tu­
ciones Syuodalcs del obispado de Patencia..., hechas confor­
me al concilio de Tiento, por _ _ .—Burgos. P h i -
lippe Junííe.—1585, 10 hoj. + 290 pág.—29 cm., 4.° mía. , perg., 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., aposí., sign., recl., esc. 
en la porí. Del Colegio d¿ la C >mpañía d¿ Jesús de Val ladol id. 
Núm. 5578. 

, , Antonio.—Estudios clínicos de C i ru ­
gía, por .—Barcelona, Imp. de A . Frexas.— 
1850, 205— 233 + 416 + 128 pág.— 22 cm., 8.° mlla. ho l .—Nú­
mero 7380. 

. , Bernardino de.—Comentarios de las 
guerras de los Países Bajos, por don .—V. 
Historiadores de sucesos particulares. Biblioteca de autores 
españoles, tom. 28.—Núm. 885. 

, Diego de.—Carta de 
al capitán Sa laza r . - -V . Curiosidades Bibliográficas. Bibl ioteca 
de autores españoles, tom. 36.—Núm. 894. 
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Mendoza, Diego de.—Guerra de Granada, por 
.—V. Historiadores de sucesos particulares. Biblio­

teca de autores españoles, tom. 21.—Núm. 879. 

. Franciscus de.—Francisci de Mendoza. 
Commentariorum in IV libros regum.—Lugduni, jacobus Car­
dón et Petrus Cavellat.—1626-31, 3 vols.—36 cm., fol., mlla., 
pía., perg., porí., grab. y a dos tintas., cap. inic. grab. Texto 
a dos colum. en latín, apost., sign., recl. Descr. Nic. Antonio. 
En nota manuscrita en la port. Es de la librería de la Univer­
sidad de Valladolid con excomunión contra el que le extraiga. 
Núms. 4533-35. 

, P. Fránc/scus de.—Viridarium sacras et 
profanse eruditionis.—Lugduni, Laurentius Anisson.—1649, 21 
hoja + 360 pág. + 10 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg., port., 
grab. y a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., en latín, 
apost., sign., recl. Nic. Antonio cita otras edic. -Núm. 470. 

M e n d o z a de l o s RÍOS, Pablo. — Epítome de la..., 
Vida y milagros de la gran virgen y prolo-maríyr Santa Tecla, 
por .—Burgos, Herederos de Juan de Villar.— 
1737, 21 hoj. + 423 pág.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, 
grab., apost., sign., recl.—Núm. 5469. 

M e n é n d e z N o v e l l a , José.— Las asociaciones agrícolas 
en Bélgica..., versión castellana, por .—V. 
Turmann, Max.—Núms. 2283-84. 

, José.—El paro forzoso..., versión cas­
tellana, por | ,—V. Les Cases, F. de.—Núme­
ro 2679. 

M e n é n d e z Pelayo. Marcelino.— Historia de los Hete­
rodoxos Españoles, por .—[Madrid, Imprenta 
F. Maroto e Hijos].—[1880-81], 3 vols.—23 cm., 4.° hol.—Nú­
meros 3388-90. 

, Marcelino.—Historia de los Heterodo­
xos españoles, por el doctor 2. a edición re-
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fundida, (tom. 1.°).—Madrid, [Fortanet].—1911, 516 pág. + 2 
hojas.—25 cm., 4.° mlla., hol., grab. reírato del autor.—Nú­
mero 3542. , . 

M e n é n d e z y Pe l ayO, Marcelino. — Historia de ia 
poesía hispano-americana, por el doctor don 
Madrid, [Imp. de Fortanet].—1911-13, 2 toms.—25 cm., 4.° 
mlla., hol.— Núms. 3273-74. 

* , Marcelino.—Horacio en España... So­
laces bibliográficos de .—Madrid, [Imp. Cen­
tral, a cargo de V. Saiz], (s. a.), xv + 478 pág. + 2 hoj.—17 
centímetros. 8.° mlla., pta. Encuadernado con esta obra: Polé­
micas, indicaciones y proyectos' sobre la Ciencia Española, 
por don Marcelino Menéndez y Pe/ayo, con un prólogo de don 
Segismundo Laverde Ruiz.—Madrid, Imp. Central, a cargo de 
Víctor Saiz, (s. a. : 1876), xxix + págs. 18 a 292 + 1 hoj. His­
toria de un pliego de papel, por J. Pizzetta, traducida por 
D. J. V. V. C—Madrid, Gaspar Roig, (s. a.), 208 pñg., con 
grab.—Núm. 6230. 

, Marcelino.—La Ciencia Española (po­
lémicas, proyectos y bibliografía), por con un 
prólogo por don Gumersindo Laverde Ruiz, 3. a edición, refun-
dada y aumentada.—Madrid, Pérez Dubrull.—1887-88, 3 volú­
menes.—17 cm., 8.° mlla., hol. V. Col . de escr. casi., tomos 
52, 57 y 64.—Núms. 2527-32-39. . 

, Marcelino.—'ñn^ay o de Crítica Filosó­
fica, por .—Madrid, Suc. de Rivadeneira, 1892, 
397 pág.—17 cm., 8.° mlla., hol. Contiene: De las vicisitudes de 
la Filosofía platónica en España. De los orígenes del criticismo 
y del escepticismo y especialmente de los precursores españo­
les de Kant. Algunas consideraciones sobre Francisco de V i ­
toria y los orígenes del derecho de gentes. V. Colección de 
escritores españoles, tom. 94.—Núm. 2567. 

, Marcelino.—Estudios de crítica litera­
ria, por 2. a edición, (vol. 1.°)—Madrid, Suce­
sores de Rivadeneira, Revista de Archivos.—1893-1908, 5 vo­
lúmenes.—17 cm., 8.° mlla., hol. V . Co l . de escr. cast., tomos 
15, 106, 118, 136 y 137.—Núms. 2489-2578-2590-2608-2609. 
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M e n é n d e z y P e l a y o , Marcelino. — Historia de ¡as 
ideas estéticas en España, por ., ' , 2. a edición.— 
Madrid, Pérez Dubrull, S u c Rivadeneira. —1891..., 9 vo!s.—17 
centímetros, 8.° mlla., hol. Contiene: Vol. I. Tom. 1.° vol. 2.° 
(hasta fines del siglo xv), 2. a edic. falta vol. 1.°—1891.—Volú­
menes II y III. Siglos xvi y XVH.—1896 y 1884.—Vol. IV. S i ­
glos xvi, XVII y xvín, 2.a edic—1901.—Vols. V y VI. Siglo xvm. 
1886.—Vols. VII, VIH y IX. Siglo xix.—1887-89-91. V. Colección 
de escritores castellanos.—Núms. 2484-93-94-95-2513-16-36-
48-65. . 

, Marcelino.—Horacio en España. Sola­
ces bibliográficos de 2. a edic, refundada.— 
Madrid, Imp. Pérez Dubrull.—1885, 2 vols.—17 cm., 8.° mlla., 
hol. V. Col . de escr. cast., toms. 27 y 33.—Núms. 2502-2508. 

, Marcelino.—Nueva biblioteca de auto­
res españoles. Orígenes de la novela.—I. Introducción. Tratado 
sobre la primitiva novela española.—II. Novelas de los si­
glos xv y xvi.—III. Novelas dialogadas, estudio preliminar, por 

.—IV. El asno de oro, de Lucio Apuleyo. Eu-
riate e Lucrecio. Fabulario de Sebastián Mey. Coloquios de 
Erasmo. Coloquios de las damas de Pedro Aretino. Diálogos 
de amor, de León Hebreo. El viaje entretenido de Agustín de 
Rojas, por .—V. Biblioteca.—Núms. 8078-84-
90 98. 

, Marcelino.—Odas, epístolas y trage­
dias, de con una introducción de don Juan Va-
lera.—Madrid, Pérez Dubrull.—1883, LXXXV + 298 pág.—17 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol, V. Col . de escr. cast.— Núm. 2479. 

, , Marcelino.—Polémicas indicaciones y 
proyectos sobre la ciencia española, por 
V. Menéndez y Pelayo, Marcelino. Horacio en España. Solaces 
Bibliográficos.—Núm. 6230. 

, Marcelino.—Antología de poetas líricos 
castellanos ordenada, por .—V. Antología.— 
Núms. 2624-29. 

, Marcelino. -Nueva biblioteca de auto­
res españoles, bajo la dirección de .—V. Bi­
blioteca.—Núms. 8078 8102. 
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M e n é n d e z y Pe layO, Marcelino. — La tragedia en 
cinco actos «Edipo», de don Francisco Martínez de la Rosa, 
estudio crítico, por don .—V. Autores.—Nú­
mero 581. 

, Marcelino.—El drama en cinco actos 
«El haz de leña», de don Gaspar Núñez de Arce, estudio crí­
tico por don .—V. Autores.—Núm. 581. 

, Marcelino. — Teatro selecto de don 
Pedro Calderón de la Barca, precedido de un estudio crítico, 
de don .—V. Biblioteca Clásica.—Números 
2114-17. 

, Marcelino.—Calderón y su teatro, por 
edición.—Madrid, Imp. Pérez Dubrull.— 

1884, 402 pág.—17 cm., 8.° mlla., hol. V. Col . de escr. cast., 
tom. 2t.—Núm. 2496. 

, Marcelino.—La conjuración de Caíilina 
y la guerra de Yugurta, traducción por el Infante don Gabriel 
y los fragmentos de la grande Historia, por . 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2090. 

, Marcelino.—Obras de Cicerón, tradu­
cidas, pr>r .—V. Biblioteca Clásica.—Núme­
ros 2073-78. 

, Marcelino.—Luis Vives..., traducción, 
por .—V. Lange, A.—Núm. 1616. 

., Marcelino. — Poetas líricos, griegos, 
traducidos por los señores..., y .—V. Biblio­
teca Clásica.—Núm. 2057. 

, Marcelino.—San Francisco de Asis, 
(siglo xui)..., prólogo de don .—V. Pardo 
Bazán, Emilia.—Núm. 6604. 

' . Marcelino.—Historia de la Literatura 
Española..., estudio preliminar, por . .—V. Fitz-
maurice-Keliy, Jaime.—Núm. 1159. 
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M e n é n d e z y Pelayo, Marcelino.— Historia de las Li ­
teraturas, Castellana y Portuguesa..., prólogo por 

.—V. Wolf, Fernando.— Nüms. 1849-50. 

, Marcelino.—Églogas y Geórgicas de 
Virgilio..., con un estudio preliminar de .—V. 
Biblioteca Clásica. Núm. 2066. 

, Marcelino. — Ortología clásica de la 
lengua castellana..., con una carta prólogo de 

. .—V. Robles Dégano, Felipe.—Núm. 3096. 

, Marcelino.—Poemas y Fantasías de 
Heine..., con un prólogo de .—V. Biblioteca 
Clásica.—Núm. 2161. 

, Marcelino. — Poemas dramáticos de 
Lord Byron, carta prólogo de .—V. Colec­
ción de escritores castellanos, tom. 45.—Núm. 2520. 

.__ , Marcelino.—Poetas bucólicos griegos, 
prólogo de .—V. Biblioteca Clásica.—Núme­
ro 2055. 

Menéndez Pidal, R[am6n\. — Manual de Gramática 
histórica Española, por .—Madrid, [Tip. Viu­
da e Hijos de Tello].—1904, 233 pág.—22 cm., 8.° mlla., ho!.— 
Núm. 1730. 

, Ramón.—Nueva biblioteca de autores 
españoles. Primera crónica general de España que mandó 
componer Alfonso el Sabio y se continuaba bajo Sancho IV 
en 1289, publicada por , tom. t.°, texto.—V. 
Biblioteca, tom. 5.°—Núm. 8082. 

, Ramón.—La Serrana de la Vera, de 
Luis Vélez de Guevara, publicada por .—V. 
Teatro.—Núm. 7832. 

Meneí.—Panteones y sepulcros en los cementerios de 
Madrid, fototipias de Hauser y .—V. Panteo­
nes.—Núm. 677. 
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Menet r ic r , A—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
sintomáticas de las enfermedades del aparato respiratorio, por 

.—V. Gilbert, A.—Nüm. 1798. 

Menier .—L'Avenir Económique. Deuxiéme edition.— 
París, [Tip. de E. Pión et C.ie].—1876. 559 pág.—16 cm., 8.° 
hol. Texto en francés. Encuadernado con esta obra: La Salva­
ción de España, por don José María Orense.—Madrid, Pedro 
Abienzo.—1873, 51 pág. Lógica de las Matemáticas, por Ale­
jandro Bain..., traducción de Alfonso Ordáx, segunda edición. 
Madrid, Diego Pacheco.—1880, 63 pág. Otro emplazamiento 
Papal, Segunda parte del Papado ante Jesucristo, por Roque 
Barcia.—Madrid, Viuda e Hijos de M. Alvarez.—1870, 128 pág. 
Núm. 6659. 

M c n o c h i l i S , Jacobus.- De adispícenda et relinenda pos-
sesione..., commentaria.—Venetiis, Joannes Baptista Somas-
chus. 1571, 31 hoj. -f- 169 fols.—32 cm., 4.° mlla., pta., perg., 
cap., grab. Texto a dos colum., en latín,apost., sign., recl\ marc. 
con la leyenda «Viribus Jungenía Sapientia». Es de la librería 
de San Beniro el Real de Valladolid.—Núm. 5584. 

, Jacobus.—Jacobi Menochii..., de adis-
picenda retinenda et recuperanda possesion*..., commentaria. 
Coloniae Agrippinae, Joannes Gymnicus.—1577, 3 hoj. -f- 481 pá­
ginas + 36 hoj.—34 cm., fol., mlla., perg., cap., grab. Texto a 
dos colum., en latín, apost., sign., red., marc. con la leyenda 
«Justiíiam moniti discite».—Núm. 481. 

, Jacobus.—De arbitrariis Judicum quaes-
tionibus et causis libri dúo.—[Al fin: Francofurti ad Maenum, 
Petrus Fabricius].—[1576], 3 hoj. + 392 fol. + 72 hoj—34 cen­
tímetros, fo!., mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum., en 
latín, sign., red., marc—Núm. 4941. 

, Jacobus.—-De Praesumptionibus, coniec-
turis, signis et indiciis commeníarii..., Ediiio..., postrema — 
Lugduni. Vidua Anfonius de Harsy —1608, 59 hoj + 452 + 642 
páginas.—36 cm , fol., mlla., perg , port a dos tintas. Texto a 
dos coíum., en latín, apost„ sign., red., marc. con la leyenda 
«Malura» —Núm 4806. 
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MenochiuS, Joannes Síephanus.— Explicatio íotius S. 
Scripíurae..., a R. P. .—Coloniae Agripinae, 
Joannes Kinchius.—1630, 2 vols.—37 cm., fol., mlla., perg., 
port. del 1.° grab. Texto a una y dos colum., en latín, cap., 
grab., sign., recl. Brunet cita otras edic. Es de la librería de la 
Universidad de Valladolid con excomunión contra el que le 
extraiga.—Núms. 5184-85. 

M e n o r e s e incapacitados. Primera edi­
ción.—Madrid, [Alvarez].—1891, 210 pág.—18 cm., 8.° mlla., 
leí —Núm. 2423. 

M é n y , Georges.—El trabajo a domicilio y el trabajo ba­
rato..., por . Versión española de Cristóbal 
de Reyna.—Madrid, [Hijos de F. Marqués], (s. a),, 214 pági­
nas + 1 hoj —19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 2674. 

MeratllS, Cayetanus María.—Thesaürus sacrorum rituum 
cum nobis observationibus et addnotationibus 
V. Gavantus, Baríholomaeus.—Núms. 4573-74. 

MerbesíUS, M. Bonus.— Summa Christiana seu Horto-
doxa morum disciplina .—Parisiis, Aníonius 
Dezallier.—1683, 2 vol.—39 cm., fol , mlla., piel., port. a dos 
tintas. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., marc. con la 
leyenda «Non coroñábitur nisi qui legitime certaverit».—Nú­
meros 71-72. 

M e r c a d o , Ludovicus.— Ludivici Mercati Operüm..., in 
tres libros divisus..., omnia studioet cura Zachariae Palthenii. 
Francofurti, Hartmannus Palthenius.—1620, (1)3 vols.—37 cen­
tímetros, fol., mlla . perg., port. del 1.° a dos tintas., inic, grab. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., red. Nic. Antonio 
cita otras edic—Núms. 4740-42. 

, Ludovicus.—Institutiones ad usum et 
examen eorum qui luxatoriam exercent artem.—Francofurti, 

(1) El vol. 2.° impreso en 1619. 
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Wolffgangis Endteris.—1650, 3 hoj. -f 36 pág.—36 cm., fol., 
mlla., perg., inic, grab. Texto en latín, sign., grab-, marc. con 
la leyenda «Persevera usque ad finem et coronabeis>, y las 
inic. W. Contiene con porí. propia: Ludovicus Mercatus. Ope-
rum ejusdem avcloris tomus quintus. — Francofurti. Off 
Palfheniana.—1629, 7 hoj. + 291 pág. + 16 hoj. Nic. Antonio 
cita otras edic.—Núm. 4743. 

M e r c a d o , Ludovicus— Ludovici Mercati Médici..., De 
Muüerum affectionibus fibri quatuor.—Maíriti, Thomás Juntas. 
1594, 9 hoj. +543 pág.—29 cm., mlla., perg., cap., grab. Texto 
en latín, apost., sign., red. Contiene con porí. propia: Ejus-
nem. Consultationes morborum..., quibus accedunt libri dúo de 
puerorum educatione custadia et providentiae. — Vallisoleti, 
loannes de Rueda.—1613, 5 hoj. + 171 pág. Ejusdem. Tractatus 
úvcus cóntinens gravissimarum atque difficilium et abditarum 
rernm disputationes magni momenli et usus.—Vallisoleti, Joau-
n-:s de Rueda.—1611, 55 pág. + 28 hoj. Nic. Ant.— Núm. 5572. 

. Ludovicus. — Ludovici Mercati..., De 
Mitierüm affeclionibus libri qualuor.—Francofurti, Harímamus 
Pulhenus. —1620, 2 hoj. + págs. 451 a 754 + 36 hoj.—36 cm.. 
f>!., mlla., perg., cap., inic, grab. Texto a dos colum., en 
Idiín, apost., sign., red., marc. N i c Antonio cita otras edic.— 
Núm. 4737. 

Mercier, D.— Tratado elemental de Filosofía..., Tomo I. 
Traducción y Nociones propedéuticas, por ' .... 
Traducción. , por el R. P. Fr. José de Besalú.—Barcelona, 
Luis Giii , editor—1909-910, 2 toms—20 cm., 8 o mlla., hol.— 
Núms. 2791-22. 

.—Curso de Filosofía. Criteriología ge­
neral o tratado de la certeza, por. traducción 
por don Francisco Lombardía Sánchez.—Madrid, [Gabriel 
L. Horno], (s, a ). 566 pág.—22 cm., 8.° mlla , hol.—Núme­
ro 3692. 

.—Les Origines de la Ssycologie centem-
poraine ..—[Louvain, Typ. Pollenais et Ce-
lespck],—1897, xu + 476 pág. + 1 cuad—18 cm., 8 ° mlla., 
hol. Texto en francés —Núm. 1988-
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M e r c k , E.—Prüfung der chemischen Reagcnzicn aut 
Keinheit von .—>Darmstadt, s. i.—1912, v + 332 
páginas.—23 cm., 4.° íel. Texto en alemán.— Núm. 7296. 

M e r c u r i a l i s , tiierónymus. — Commentarii..., in Hippó-
cralis Coi . . . , quibus accesere tracíatus.... de hóminis genera-
íione..., a Marco Cornachino.—Francofurti, Joannes Saurius. 
1602, 2 hoj. +848 pág. + 11 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
port. a dos tintas. Texto en latín, cap., grab., sign., red., 
marc. con la leyenda «Júpiter almiis témpora donans grata 
diei».—Núm. 5402. 

, fíferón[ymus].—Opera quae extant grte-
ce et latine..., interprelationes lalinae..., illustrata 

•V. [Hipócrates, de Cos].—Núm. 374. 

M e r e l o , Manuel.—Historia contemporánea de 1830 a 
1872 con una reseña de los sucesos desde 1872 a 1879, por 

.—V. Weber, G.—Núms. 8117-20. 

M e r e s , M,elchor Peláez a.—V. Peláez a Meres, Melchor. 
Núms. 4547-48. 

Mer i l I i l lS , Edmundus.—Emündi Merillii. Ex Cujacio [di­
sertado et variantium interpretationum] libri tres [observatio-
num Iib. II. Liber singularis differentiarum Juris].—Parisiis, 
Jacobus Quesnel.—1638, 6 hoj. +36 + 406 pág. + 5 hoj. + 138 
páginas + 10 hoj. + LXII.—23 cm., 4.° piel, labr., port. a dos 
tintas, cap., inic , grab. Texto en latín, sign., red., marc. con 
la leyenda «Concordia gignit amorem», y las inic. J. Q.—Nú­
mero 7056. 

M e r i n d a , Antonius.—Aníonii Merindífi..., Controversia-
rum Juris libri sex.—Francofurti, Tip. Wechelianorum apud 
Daniel, David Aubrios et Clemens Schleichium.—1626, 22 ho­
jas + 1060 pág.—21 cm., 8.° mlla., piel labr., cap., grab. Texto 
a dos colum.. en latín, sign., red., marc. Núm. 7331. 

M e r i n o , Antolín— España Sagrada..., por. ' 
-V. Flórez, Enrique.—Núms, 1912-1958, 
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M e r i n o , Antolín — Obras del M. F. Luis de León, reco­
gidas y cotejadas..., por el P. M. Fr. .—V. 
León, Fr. Luis de.—Núms. 1171-74 y 2219 24. 

[ M e r l i n i l S , Jacobus], (1).—Tomus primus (et secundus) 
quator conciliorum generalium. Quadraginta septem concilio-
rum provincialium auíhenticorum. Decretorum sexaginta novem 
Pontificum ab apóstolis et eorundem ceenónibususque adZacha-
riam primum Ysidoro (Hispalensi) Authore.—[Parisii, Joannes 
Cornicularius].—1524, 2 toms. en 1 vol., 28 fols. sin núm. + 86 + 
257 núm. + 9 sin + 233 núm,—36 cm., fol., mHa., pía., porí. a 
dos tintas, cap., orn. Texto en latín, aposí., recls., sign., nota 
manuscrita, fol. 27, v. sin núm. Marca del librero Galioto al 
final del tomo 1.° Brunet.—Núm. 137. 

MerOUVÜle, P. Carolus de.—M. T. Ciceronis. Oratio-
nes interpretatione et .notis illustravit . — V . 
[Cicerón, Marco Tulio].—Núms. 5715-17. 

[ M e s o n e r o R o m a n o s , Ramón}.—Escenas Matriten­
se, por El Curioso Parlante, (seüd), 3. a edición, con láminas. 
Madrid, Imp. Yenes.—1842, 4. toms. en 2 vols.—19 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núms. 6614-15. 

, Ramón.—V. Dramáticos contemporá­
neos a Lope de Vega, Dramáticos posteriores a Vega, Rojas, 
Zorrilla, comedias. Colección de .—V. Biblio­
teca de autores españoles. 

M e s s a n a , Franciscus.—F. Francisci a Messana Hiero-
nymiani apud D. Baríholomaeum regium prope Lupianam nun-
cupatee. Lectura in Zachariam cum paraphrasix in omnes 
duódecim prophetas, quos minores nuncüpant (commentaria). 
Antuerpia, Off.—Tip. Martinus Nutius.—1597, 11 hoj. + 702 pá­
ginas + 7 hoj.—21 cm., 8.° mlla., piel labr. sobre tabla, in ic , 
grab. Texto en latín, apost., sign., recl., marc. Es del Colegio 
de la Compañía de Jesús de San Ambrosio de Valladolid y de 
la librería.—Núm. 7301. 

(1) Epístola dedicatoria. 
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Mesua, Joannes.—Joannis Mesuae Damasceni..., Ópera 
de medicamenforum purganíium casligatione eí usu libriduo..., 
Postrema ediíione emendara.—Venetiis, Junfas.—1623, 5 hoj. + 
252 fols.—32 cm., 4.° mlla., perg., porf. a dos fintas, cap., 
inic, grab. Texto a dos colums., en latín, notas marg., ma-
nuscr., apost.. sign., recl., grab. Contiene: Supplemeníum in 
secundum libri Compendii secretorum Medicinan jo Mesues..., 
tum Petri Apponi Paíavini tuum Francisci de Pedemoníium.— 
Venetiis, Juntas.—1623, 5 hoj. + 278 fols. + 11 hoj., notas ma-
nuscr. al final.—Núm. 4497. 

Mcíhnikoff.—Biblioteca de Terapéutica. Medicamentos 
microbianos. Bacterioterapia Intestinal, por . 
V . Gil.berí, A.—Núm. 1793. 

M c í h o d o . — D e óptima legendorum ecclesise paírum 
in quatuor partes tribuía..., interprete J. F. R.— 

Matriti, Antonius Sancha.—1774, 6 hoj. + 335 pág.—21 cm., 8.° 
mlla., pía., apost., sign., recl. Texto en latín.—Núm. 7531. 

Meulenaere, O. de.—L'Evolulion du droit..., fraduií, par 
i .—V. Jhering, Rud. Von.—Núm. 1724. 

,.—Du fondemenl de la protecíion posse-
ssoria..., avec une introducíion, par .—V. 
Jhering, Rud. Vori.—Núm. 1321. 

Mculicn, TuIIio— Príncipes de Geologie..., íraduif..., par 
.— V. Lyell, Charles. — Núms. 6162-65 y 

2323-25. 

MeursillS, Joannes.—Joannis Meursi. Creía, Cyprus, 
Rhodus sive de nobilissimarum harum insularum rebus eí an-
liquiíaíibus commeníarii póstumi nunc primum editi.—Amsíe-
lodami, Abrahamus Wolfgangus.—1675, 3 hoj. + 264 + 175 -f 
124 pág. +34 hoj.—21 cm., 8.° mlla., pía. Texío en latín, sign., 
recl., marc. con la leyenda «Qua2rendo».—Núm. 7710. 

, Joannes.— Léxicum graeco-lafinum..., 
acceduní lexicón etymológicum eí glosarium conlracíum 

.—V. Scápula, Joannes.—Núm. 4843. 
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Meur s iuS , Joannes.—Ph. Labbé. De Historise Byzanti-
nae scriptóribus..., de rebus Patriis constantinopóleos notse 

.—V. Scriptores, tom.'1.°—Núm. 200. 

, Joannes.—Consfantini Manassis. Bre-
viarium históricum ex interpretárteme Joannis Leunclavii..., 
nolis .—V. Scriptores, tom. XIV.—Núm. 213. 

M e y , Sebastián.—Nueva Biblioteca de autores españoles. 
Orígenes de la novela, tom. IV. Fabulario de . 
V. Biblioteca.—Núm. 8098. 

M e y e r , Dr. E[duardo].— Tratado práctico de las Enfer­
medades de los ojos, por traducido por don 
don Pedro M. Brum.—Madrid, Imp. Eduardo Cuesta.—1875, 
vn + 660 pág. + 2 hoj.—23 cm., 4.° hol. Con 258 grabados in­
tercalados.—Núm. 1636. 

, P. Livinus de.—Historiae Confrover-
siarum de divina; graliae auxiliis..., libri tres accedunt disserta-
tiones quator de mente concilii Tridentini de mente S. Augus-
tini, de genuinis Pelagianorum et massiliensium erroribus. item 
responsio ad Fr. Henricúm a S. Ignatio et alia qúaedam opús-
cula .—Bruxelles, Antonius Claudinot.—1715, 
3 hoj. +448 pág. +8 hoj. + 45 + 45" +36 + xi + 39 + 60+92 + 
18 + 25 pág.—38 cm , fol., mil., perg. Texto a dos colums. en 
latín, apost., sign., recl. Es de la librería de la Universidad de 
Valladolid con excomunión contra la persona que le extraiga 
por qualesquier causa.—Núm. 4672. 

M e y e r - L u e c k e , Tí.—Introducción al estudio de la Lin­
güistica. Romance, traducción revisada por el autor de la se­
gunda edición alemana, por Américo Castro.—Madrid, Tip. de 
Revist. de Arch. B. y Museos—1914, 370 pág.—21 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 7756. 

M e z c r a y , F. E. da.—Histoire de la decadence de l'em-
pire grec..., avec la conlinualion despuis Tan 1612 jusqu'a 
l'anne present de 1649.—V. Chalcondyle.— Núms. 73-74. 



- 137 -

MCZger, Paulus. — Sacra Historia de Gentis Hebraicae 
Orfu.... auctore .—Augusta* Vindelicorum et 
Dilingae, Joannes. Gaspar Bencard.—1700, 32hoj. -f 784 pág.— 
35 cni., rol;, mlla., perg., port. a dos tintas, inic, grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign., rccl. De La librería de Nues­
tro Padre San Francisco de Valladolid.—Núm. 7773. 

Mezquita Moreno, Daniel.—Manual de Técnica Ana­
tómica, por .—Madrid, [Imp. Fortanet].—1918, 
xi +523 pág.—22 cm., 8.° mlla., tela azul, con figura num. por 
la parte inferior.—Núm. 1625. 

M y T , J.—Teodicea Cristiana..., traducción de _ 
.—V. Maret, H. L. C—Núm. 5870. 

y.—Crestomatía Griega..., adicionada 
por .—V. Bergnes, Antonio.—Núm. 5867. 

, y.—Ensayo sobre el panteísmo en las 
sociedades modernas..., traducido por .—V. 
Maret, H. L. C—Núm. 6762. 

M . G. C—Tratado completo de oraciones launas o 
método de versión hispano-latino, por .—V. 
Ascaso y Pérez, Andrés.—Núm. 6646. 

Michad, a S Josephus.—Bibliografía crítica sacra et 
prophana..., in quatuor partes divisa..., a R. P. 

.— Matriti, Antonius Marín.—1740-42, 4 vols.—35 
centímetros, fol., mlla., perg., cap., inic, grab. Texto a dos 
colum., en latín, sign., red. Es de la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ambrosio de Valladolid.—Núme­
ros 5224-27. 

, a J[anctus] Josephus.—Crisis de Cri-
tices arte sive tractatur de vétere et nova critice in qüo altera 
cum altera confertur utriusque natura expóniíur et fructus enu-
cleantur authore Michaele a S. Joseph.—Matriti, Antonius Ma­
rín.— 1745, 11 hoj. + 220 pág.—22 cm., 8.° mlla., pta,, inic, 
grab. Texto a dos colum., en latín, sign., red.—Núm. 7134. 
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MíchaloríUS, Blas.— Tractatus de Positiónibus una cum 
nonaginta decisiónibus de quibus sit meniio in ipso tracíaiu. 
Editio 4. a repurgaía.—Geneva?, Samuel Chouct.—1667, 2 ho­
jas + 105 pág. + 7 hoj. + 65 pág. + 4 hoj. + 15 pág. -f- 4 hoj. + 
66 pág.-f-4 hoj. + 9 pág. + 1 hoj.—55 cm., fol., mlla., perg., 
port. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos colum., en 
latín, sign., recl. De la librería del Colegio de la Compañía de 
Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núrru 7767. 

Michaud, M.—Exercicesfrancais..., revus par 
.—V. Bonneau.—Núm. 6592. 

M i c h e l c í , Georges.—La religión como hecho social..., 
por .... versión española, por Eduardo García 
Bote.—Madrid, [Sucesores de E . Teodoro], (s. a. : 1908), 476 
páginas.—18 cm., 8.° mlla., tela.—Núm. 2256. 

i /•—biblia de la Humanidad, por 
-V. Quinet, Edgard.—Núm. 6621 

M i c h e l i M á r q u e z , /ose—Tesoro de todas las órde­
nes militares antiguas y modernas, modo de armar caballeros 
y profesar según las ceremonias de cualquier orden militar.— 
Madrid, s. i.—1650, 118 fols.—50 cm., 4.° mlla., perg., apost. 
notas marg., manuscr., sign., recl., grab. Brunet cita la edición 
1662—Núm. 5457. 

Michilena, Leopoldo de.—Curso de Derecho Romano..., 
traducción por .—V. Welter, P. Van.—Nú­
meros 5612-15. 

Mieg. Enrique. — Tratado de Química aplicada a las 
atíes.. . , traducción..., por .—V. Dumas, M . — 
Núms. 2577-85. 

Mier, Eduardo de.—Historia de la literatura y del arfe 
dramático en España, por Adolfo Federico, conde de Schack, 
traducida al castellano, por .—V. Colección 
de escritores castellanos, toms. 57-46-51-58 59.—Núms. 2512-
21-26-35-54. 
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M i e r , Eduardo de. —Obras dramáticas de Schiller, tra­
ducidas por ; .—V. Biblioteca Clásica.—Núme­
ros 2129-31. 

M i f s u í y M a c ó n , Arturo.—Geodesia y Cartografía.— 
Madrid, Talleres del Depósito de Guerra.—1905, 2 vols.—23 
centímetros, 4.° hol.—Núms. 1349-50. 

M i g u e l , Raimundo de.—Nuevo diccionario latino-espa­
ñol etimológico, escrito por y el marqués de 
Morante, 5. a edición, corregida.—Madrid, Manuel Minuesa.— 
1878, xxxix + 997 + 256 pág.—27 era., 4.° mlla., piel. Texto a 
tres colum.—Núm. 6022. 

, Raimundo de.—Gramática hispano-Ia-
íina, íeórico-práclica para el estudio simultáneo de las lenguas 
latina y castellana comparadas..., por Nove­
na edición.—Madrid, [Imp. J. Peña].—[1866], xn + 299 pág.— 
19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 2780. 

, Raimundo de.—Gramática hispano-la-
íina..., por décimasexía edición. — Madrid, 
[Imp. M. Minuesa].—1878, XII + 299 pág.—19 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 6409. 

, Raimundo de.—Curso práctico de lati­
nidad o colección de piezas escogidas de los clásicos latinos. 
Novena edición, corregida y aumentada.—1880, xu -f 562 pá­
ginas + 1 hoj.—19 en., 8.° mlla., hol.—Núm. 2402. 

, Raimundo de.—Curso de Retórica y 
Poética, por falta el resto de la port. iv -f 246 
páginas + 1 hoj.—19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6619. 

Miguel de Elizondo, Pablo.-V. Elizondo, Pablo 
Miguel de, 
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Miguel y Guarro, Juan Manuel de.-^Discurso leído en 
la Universidad Central..., por .—V. Gómez 
de la Serna, Pedro.—Núm. 6060. 

Miguel de Portugal.— Constituicoens Synodaes do-
bispado de Lamego feitas pello..., senhor D. __- . 
Lisboa, Miguel Deslaudes.—1683, 3 hoj. + 644 pág.—28 centí­
metros, 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto en portugués, apost., 
sign., recl., esc. en la port.—Núm. 5788. 

Miguel y Romero, Mauro.—Lecciones y modelos de 
Práctica Forense..., por . con un prólogo de 
don Teodosio Infante Paniagua..., Madrid.—[Valladolid, An­
drés Martín].—1904-1905, 2 vols.— 22 cm., 8.° mlla., tomo 1.° 
Parte Civil, tomo 2.° Parte Criminal.—Núms. 1696-97. 

i , Mauro. — Tratado de procedimientos 
judiciales, por con un prólogo de don Arse-
nio MisolMartín.—Madrid, [Valladolid, Imp. Andrés Martín]. 
19J6, viu + 448 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1734. 

, Mauro.— Comentarios a la Ley de Sus­
pensión de pagos de 14 de Septiembre de 1922, por don José 
María González Echávarri y Vi vaneo y .—V. 
[González de Echávarri y Vivanco, José María],—Núm. 1743. 

MikulíCZ, J. Von.—Tratado de Cirugía Clínica y Opera­
toria, bajo la dirección de .—V. Bergmann, 
E. Von.—Núms. 3186-90. 

Milizza. Francisco.—Arte de saber ver en las Bellas 
Artes del Diseño escrito en italiano, por tra­
ducido al castellano, por el arquitecto don Ignacio March y 
aumentado con un tratado de las sombras y otro de la distri­
bución..., de casetones..., de arcos y bóvedas compuestos por 
el arquitecto don Antonio Ginessi, traducidos al castellano por 
don Pedro cierna yBosch.-^Barcelona, Garriga y Aguasvivas. 
1823, 5 hojs., + 69 piegos + 1 hoi. + 5 lám., piel.—Núm. 6255. 
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M i l n c - E d w a r d s . — E k m e n t o s de Zoología o Historia 
natural de los animales.... por Aquiles Com'.e 
traducción de don Pedro BarLiagj, 4. a edició i.—Madrid, C o m ­
pañía General de Impresores y Libreros. —1843, vm + 549 pá­
ginas + 29 lám. + 18 hoj.—19 cm., 8.° mlla., hol.— Núm. 6407. 

.—Curso de Historia Natural, por 
.—V. Beudaní, F. S.—Núm. 7034. 

M.—Zoología, por tra­
ducida al castellano, por don Juan Antonio Monedero.—San 
Sebastián, Imp. Pío Baroja.—1814, 3 vol.—21 cm., 8.° mlla., 
pta.—Núms. 6950-52. 

M i l l ó n , Juan.—El Paraíso Perdido, poema escrito en in­
glés, por , ._ con notas de Addissón Saint-Maur 
y oíros, traducida al c istellano. por don Dionisio Sanj'uan.— 
Barcelona, [Luis Tasso].—1868, 300 pág. + 1 hoj.—21 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 6343. 

, Juan.—El Paraíso Perdido, por 
poema épico traducción en verso castellano, por 

D. J. Escoiquiz.—Madrid, Víctor Saiz.—1882, 2 vol.—18 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol .—V. Biblioteca Clásica. — Núme­
ros 2132 33. 

Miller, Guillermo.—La Edad Contemporánea. E l Imperio 
Otomano y la Península Balkánica, por __.—V. 
Historia del Mundo, vol . 22.—Núm. 4283. 

M i n a d o y , Juan Tomás.—Historia de la Guerra entre 
Turcos y Persianos, por traducida, por A n ­
tonio de Herrera.—Madrid, Francisco Sánchez.—1588, 7 ho­
jas + 192 fol . + 3 hoj.—20 cm., 8.° mlla., piel, cap., grab., sign., 
red . , con privilegio. De don Antonio del Val le, año 1589 en 
Madrid.—Núm. 7217. 

M i : . a s de Hulla en Peñarroya de Bélmez (Córdoba)..., 
Memorias facultativas.—Barcelona, Tip. José Cuni l l y Sa la .— 
1900, 105 pág. + plano tnterc. + 1 hoj.—28 cm., 4.° mlla., tela. 
Núm. 3014. 
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MinayO y BedayO, Sebastián.—Lamentos políticos de 
un pobrecito holgazán, del doctor __ ___ .—V. Epis­
tolario Español. Biblioteca de autores españoles, t'om. 62.— 
Núm. 920. 

MincllíUS, Joannes.— M. Tullii Ciceronis. De Officiis..., 
Commeníarii..., et illustrati .—V. [Cicerón, 
Mares Tulio].— Núm. 7187. 

M i n g ó t e Tarazona, Policarpo.—Compendio de Geo­
grafía de España.—Valladolid, J. Montero.—1905, 246 pág.— 
19 cm„ 8.° ml!a., tel. roj.— Núm. 2786. 

MíngueZ, l.uis.—Horacio Español o poesías líricas..., 
obra corregida y aumentada por el P. ' .—V. 
Horacio Flaco, [Qinto].— Núm. 5964. 

Minutoli, F. de.—El pasado y el porvenir de las Islas 
Canarias, por .—Berlín, [Druck-von Horning]. 
1854, 5 hoj. -f 259 pág.— 23 cm., 4.° mlla., hol., con adornos 
dorados. Texto en alemán.—Núm. 3057. 

Miñaría y V i l l a g r a s a , Emilio.— Tratado de Derecho 
Mercantil Español comparado con el extranjero, por 

.—V. Alvarez del Manzano y Alvarez Rivera, Faus­
tino.— Núms. 3500-1. 

M i ñ a n o , Francisco Fernández úe.—V. Fernández de 
Miñano, Francisco.—Núm. 5374. 

Miquel, Ignacio —^Manual de desamortización civil y 
eclesiástica, por.-_ .y don José fíeus.—Madrid. 
Imp. de la Revista de Legislación.—1856, vn-f- 355 + 128 pág.— 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6519. 

, Ignacio.—Ley de Enjuiciamiento Civi l , 
comentada..., por .—V, Manresa y Navarro, 
José María.—Núms. 6965-70. 

, Ignacio.—Reseña histórica.del Iluslre 
Colegio de Abogados de Madrid..,, por .—V. 
Rollan, Mariano,—Núm. 6574. V 
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M i r , Miguel.—Nueva Biblioteca de autores españoles. 
Escritores místicos..., con un discurso preliminar de _^_ L J _^ 

.—V. Biblioteca—Núm. 8093. 

, Miguel. -Nueva Biblioteca de autores 
españoles. Predicadores de los siglos xvi y xvn, tom. 1.° Ser­
mones del P. Alonso de Cabeza con un discurso prelimi­
nar, por .—V. Biblioteca, tom. 3.°—Núme­
ro 8080. 

, Miguel. — Romancero espiritual del 
Maestro José de Valdivieso, precedido de un prólogo, por 

.—V. Colección de escritores castellanos, to­
mo l . ° - N ú m . 2475. 

MirattefneSCUa, Antonio.—Poesías.—V. Poetas líricos 
de los siglos xvi y XVÍI. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 42.-Núm. 900. 

.—La rueda de la fortuna. Galán valiente 
y discreto. No ha/ dicha ni desdicha hasta la muerte. Obligar 
contra sn sangre. La Fénix de Salamanca, por el Dr. 

.—V. Dramáticos contemporáneos a • Lope de 
Vega. Biblioteca de actores españo'es, tom. 44.—Núm. 902. 

Miraf lorCS, Marqués de.—Apuntes..., para escribir la 
Histo.la de la Revolución de España desde 1820 a 182-3, por 

¡ : , Conde de Villapatema.—Londres, [Ricardo 
Taylor].—1834. vn + XXI -f 249 f 8 pág.—26 cm., 4.° mita., 
te!.—Núm. 3035: 

, Marqués de.—Documentos a que se 
hace referencia en los apuntes..., sobre la Revolución de Es­
paña, por Conde de Villapaterna.—Londres, 
[Ricardo Taylor].—1834, 2 vo!.--26 cm., 4.° mlla., tel.—Nú­
meros 3033-34. 

; j . , Marqués de.—Memorias para escribir 
la Historia Contemporánea de los siete primeros años del rei­
nado de Isabel II, por ¿j Conde de Villapatema. 
Madrid, Viuda de Ca ero.—4843 44, 2 vol.—24 cm., 4.° mlla., 
íol., grab., retrato del Marqués.—Núms. 3437-38. 
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Miraflores, Marqués cle.—V. [Pando y Fernández de 
Pinedo, Manuel]. 

Miral, Domingo.—La escuela neutra a la luz de la ver­
dad..., prólogo y traducción, por .—V. Kriege, 
Wilihem.—Núm. 2623. 

. Domingo. — Los socialistas pintudos 
por sí mismos..., traducción española por .— 
V. Engelber Kaeser.—Núms. 2273-74. 

Miralta, Constancio.—El Sacramento Espúreo. Expo­
sición práctica, histórica y crítica del Matrimonio Canónico.— 
Madrid, Ramón Ángulo.—1887, xx + 386 + 1 hoj.— 20 cm., 8.° 
mlla., hol. Contiene además con port. propia: La criminalidad 
en Barcelona y en las grandes poblaciones, por Manuel Gil 
Maestre.— Barcelona, Leodegario Obradors.—1896, xn -j- 213 
páginas + 1 hoj.—Núm. 6819. 

Miranda y Alost, Miguel.—Complemento del dogma 
democrático para el partido republicano, por ;. 
V. Oñorbe y Sabando, Blas.—Núm. 6572. 

Miró, José Ignacio.—Estudio de las piedras preciosas, 
su historia..., con la descripción de lasjoyas más notables de la 
Corona de España y del Monasterio del Escorial por, 

obra adornada con 12 lám.—Madrid, Imp. a cargo 
de C. Moro.—1870, 2 hoj. + 233 pág. + 2 hoj.—26 cm., 4.° 
mlla., hol.—Núm. 7692. 

Miscelánea de estudios y textos ara-
bes. R. Besthorn. Ei anó.iimo de Copenhague y el de Madrid. 
Prieto Vives. La Reforma Numismática de los Almohades. 
González Patencia. Noticias y extractos de algunos manuscri­
tos árabes y alja niados d¿ Tol¿Jo y Madrid, M. Alarcón y 
C. A. González Patencia. Apéndice a la edición Codera de la 
«Tecmila», de Aben Alabba. M. Alarcón. Carla de Abenaboo 
en árabz granadi 10. (Estudio dial*»~*al).—Madrid, Imp. Ibérica 
E. Maestre.—1915, xvi I-752 pá¿*^22 cm., 8.° mlla., hol — 
Núm. 3636. 
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M i s c h n a . sive totius htebraeorum juris 
rifuum. antiquilatum ac legum oralium sysíema cuín..., Mai -
monidis et Bartenorce commeníariis inlcgris... , noíis illusfravit 
Guilielmus Surenhusius.—AmsfelaeJami, Garardus et Jacobus 
Borstius. —1698-1703, 6 fom. en 3 vol.—35 cm., fol. , mlla., pta. 
bl . , perg., porí. a dos tintas. Texto a dos y una colum., en 
latín y hebreo, sign., recl., lám., grab. en la aníeport. y algunas 
intercaladas, además lleva un plano, marc. con la leyenda «Uí 
palma virescit». Brunet.—Núms. 311-13. 

M i s o l y M a r t í n , Ajenio.— Tratado de procedimien­
tos judiciales, con un prólogo de .—V. Miguel 
y Romero, Mauro.—Núm. 1734. 

M l S S a l e Pallantinum jussu il lustrissimi 
D. D. Chrisíophorus Fernández a Valtodano episcopi Pal lan-
lini. [Al fin: Pallanüae, Sebastianus Martínez].—1553, 9 fol. sin 
iium. -f- C C C L X -j- 2—29 cm., 4.° mlla., piel, port. y lexto a dos 
lintas. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl. , esc. 
del obispo en la porí., marc. al final con la leyenda «Scopus 
viíae Chrisíus».—Núm. 3782. 

.— Romanum ex decrelo 
sacrosancti coneillii fridentini Restitutum Pío V. . . , et Clemen-
n's VIII.—Antuerpia, Tip. Píantianina.—1728, 35 hoj.- f 624 + 
35 -f xcn + 95 pág.—32 cm., 4.° marg., piel. Toxío en latín. 
Brunet cita otras edic—Núm. 6445. 

M i í j a v i l a y R i v a s , Jaime.— Tratado..., de Radiografía 
y Radioscopia Clínicas, compendio del curso de Radiología 
dado..., por 2 a edición.—Madrid, [Viuda e 
Hijos de Tel lo] . —1932, vn f 220 pág. + 1 hoj.—22 c:n., 8.° 
mlla., hol. , con 102 grab.—Núm. 3461. 

Mitología.—La por preguntas y res­
puestas dalas a luz p i ra instrucció i d¿ la Juventud D. T. O .— 
Pamplona, Francisco Erasui i y Rada.—1831, 110 pág.—16 cen-
tí netros, 8 ° E ícuader.iad i c >;i B ircia Roq ie . La Revolución 
d¿ la Iglesij en España —Madrid, 1869.—Núm. 6654. 
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Mit te rma ie r , G. J. A—Tratado de la prueba en materia 
criminal, por . — Madrid, Andrés y Díaz.— 
1851, 470 pág.—21 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 7636. 

, — G. J. A.—Tratado de la Prueba en ma­
teria criminal..., por traducido al español, 
2. a edición.—Mndrid, Imp. de la R. de Legislación, a cargo de 
J. Morales.—1857, 470 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol — Núme­
ro 6080. 

[ MoaCSÍO, Julio].—Ammien Marceliin, Jornandes, Fron­
tín (des stratagemes) Vegece, Mo Jeslus.—París, [Firmin D¡-
doi]. —1860, ni + 820 pág.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr.—V. N i -
sard. Desir.—Núm. 3161. 

M o i g n O , M. Íabbé.-Lcs Splendeurs de la foi, par 
Troiséme ediiion. —París, [Abbeville, Tip. Gus-

tave Reiaux].—1883-85, 5 vo!.—22 cm., 8.° mlla., ho!. Texto en 
francés. Nouvelle ecfífioñ en el tomo 5.°—Nú ns. 1676-80. 

.—M. I'abbé.—Corre'aüon des Forc;s 
pnysiques..., traduií enfrancais, par .—V. Gro-
ve, W. P.—Núm. 3498. 

M o l i n a , Gaspar de.—Orado de Véteri adolescéntium ins-
liluiione epud Hispanos revocanda a \ .—Ma-
triii, Gab[riel] Ramírez. —1755, 2 boj.-f-22 pág.—22 cm., 8.° 
mlla., pta. Texto en latín. Encuadernado con esta obra: Causa 
Eugeniana, xxxvn. Guidonis Ferrarii. De ópiima patre familias 
Oratio.—Mediolani, Josepbus Marellus.—-1753, xxix. Ejusdem. 
De Política arte orado..., curante Cornelio Valerio Vonck.— 
Noviomagi, H<MIIÍCUS Heymans.—1750, 34 pág. Ejusdem. De 
óptimo staiu civilatis oraiio.— Noviomagi. Henricus Heymans. 
1751, 33 pág.—Núm. 7528. 

, Ludovicus de.—De Hispanorum primo-
geniis libri quatuor.—Compluti, Excud. Andreas de Ángulo.— 
1573. 5 pág. + 581 +216 ful. +53ho¡.—31 cm., 4.° ;n!Ia., perg., 
cap., g¡ab. y orn. Texto en laiín, notas marg., manusc, sign , 
re.:!., esc de Esp. en la port. Descr. Nic. Antonio. Es de 'a 
librería de San Benito el Real de Valladolid.—Núm. 4487. 
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M o l i n a , Ltidovicus de.—D¿ Hispanio'um primogeuiorum 
origine ac natura libri qnatuor ; Postrema edi-
tione..., ertfííHMla —LÚg inni, Tilomas S >ubron.—1613. 3 ho­
jas -|- 522 pág. 4- 24 hoj.—35 cui., fol., trilla., perg., cap., grab. 
y orn. Texto a dos colum., eu latín, notas marg., manuscr., 
sign., rec\., inarc. con la Uyenda «Apisíon Mefpon», Descr. 
N ic . Antonio.Núm. 468. 

, Ludovicus.— Commentaria in priman 
divi Thomee partem doctore .—Conchae, Chr is -
íiamis Bdrnaba.—1592, 3 hoj. + 2100 págs., pía.,-perg. •+• 49 ho­
jas.—30 cm., 4.° mlla., cap., grab. y orn. Texto a dos colum., 
en latín, aposí., s ign., red . Descr. Nic. Auíonio.—Núm. 5297. 

Mol inar i , Héctor. —Química general y aplicada a la in­
dustria, por el doctor iraducido.de la 3 . a edi­
ción italiana, por el doctor J. Estalella.—Barcelona, [Imprenta 
Moderna de Guinart y Pujo'ar].—1914-15, 2 vo!.—25 cm., 4.° 
mlla., tela. Vo l . 1. Química Inorgánica.—Vol. 11. ídem. Orgá­
nica.—Núms. 3118-19. 

M o I i n e i J S , Carofus.—Commentarü in parisienses totius 
GalliDe supremi parlameuíi consuetúdines..., Editio postrema.— 
Lausannae, Franciscus le Preux. —1575, 15 hoj. + 514 + 120 fo­
l ios 4 1 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg., cap., grab. y orn. Texto 
a dos colum., en latín, apost., s ign. , red.—Núm. 5055. 

Mol ins , Marqués de.—Crónica del Rey Enrico octavo 
de Ingalaterra (sic)..., con notas, por el .—V. 
Crónica.—Núm. 2814. 

, Marqués de.—V. Roca de Togores, 
Mariano, Marqués de Molins.—Núms. 6766-67. 

M o l l i é r e , ¿Itf/o/tfe.-Metaphysique de l'Art, par 
.—París, Veuve Poussielgue-Rusand.—1851, 

xiv -f- 488 pág. + XL.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés.— 
Núm. 5851. 

M o m m s e n , Teodoro— Historia de Roma, por 
traducción de A. García Moreno, prólogo y co-

http://iraducido.de
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mentarlos, por D. F. Fernández y González—Madrid, [J. An­
tonio García, j . Sol Torreas y D. García Navarro]. —1876-77, 
9 vol.—21 cm., 8.° mi a , hol. Contiene: Vo!. I. Desde la fun­
dación de liorna hasta la caída de los Reyes.—Vol. II. Desde 
la expulsión de los R¿yes hasta la reunión de los Estados 
Itálicos.—Vol. III. D¿sde la reunión de Italia hasta la sumisión 
de Cartago y Grecia.—Vol. IV. Desde la expulsión de los Reyes 
hasta la reunión de los Estados Itá.icos (cont).—Vol. V . La 
Revolución.—Vol. VI. La Revolución (cont).—Vols. Vi l y VIII. 
Fundación de la monarquía militar.— Vol. IX. Adiciones y en­
miendas.—Núms. 1560-68. 

Monace i lUS , Franciscus.—Formu'arium légale..., fori 
ecclesiástici..., Prima edition (l).—Romae, Josephus Nicolaus 
de Martius. —1705-14, 4 vol. (2)—34 cm., fol., mlla., pía., perg., 
port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos y una colums., tn 
en latín, sign., recl.—Núms. 429-32. 

Monasterio y Correa, Raimundo de— Tratado de las 
enajenaciones mentales..., traducción, por .— 
V. Esquirol. E.—Núm. 7035. 

M o n e a d a , Francisco Antonio de Madrid.—-V. Madrid 
Moneada, Francisco Antonio.—Núms. 5550-51. 

, Francisco de.-^Expedición de Catala­
nes y Aragoneses, por .—V. Historiadores de 
sucesos particulares. Biblioteca de autores españoles, tom. 21. 
Núm. 879. 

Monde j a r , Marqués de.—V. Ibáñez de Segovia, Gas­
par.—Núm. 5622. 

. Marqués de.—Memorias hislóiicas del 
rey D. Alonso el Sabio y observaciones a su Chrónica, obra 
pósthuma de doi: Gaspar Ibáñez de Segovia . 
V. Ibáñez de Segovia, Gaspar.—Núm. 4191. 

(1) El vol. 1.° es de Id 2.a edición, 1713. 
(2) Los 3 primeros son el texto y el 4." suplemento (obra postuma) 



Mondóñedo , Antonio, Obispo de.—V. Guevara, Anto­
nio de. 

i Pedro, Obispo de.—V. Fernández Zo­
rrilla, Pedro, Obispo de Mondoñsdo.-^Núm. 5748. 

Monedero, Juan Antonio. — Zoología, por M: Milne 
Edwards, traducida al castellano, por \ _.—V. 
Milne Edwards, M.—Núms. 6950-52. 

Monedero O r d ó ñ e z , Dionisio.—Episodios militares 
del Ejército de África, por 2.a edición con un 
prólogo de don Ángel Stor.—Burgos, Imp. del Centro Católi­
co.—1893, 325 pág.—20 cm., 8.° mlla*, tel., grab. el retrato del 
autor.—Núm. 2316. 

MoneSCillO, Antolín.—Diccionario de Teología..., ver­
sión castellana, bajo la dirección de .—V. 
Bergie, Abate.—Núms. 3748-51. 

, Antolín,—Historia elemental de La Filo­
sofía..., por Bouvier..., revisada y anotada en la versión cas­
tellana, por .—V. Bouvier.—Núm. 7189. 

Mone í a f Joannes Petrus.—Tractatus de commutationi-
bus ultimarum voluníatum.—Lugduni, Jacobus Cardon-Petrus 
Cavellat.—1624, 5 hoj.+col. 1-1812+ 53 hoj.— 36 em.,foI., mlla.. 
perg., port, a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos colum­
nas, en latín, apost., sign., recl. De la librería del Colegio de 
la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Nú­
mero 4965. 

Monge, G[aspard].—Application de l'Analyse a la Gco-
mefrie, par cinquieme edilion revue..., par 
M. Liouviile.—París, Bachelier.—1850, m -+ 638 pág. -f v plan.— 
28 cm., 4.° mlla., hol., grab., retr. del autor. Texto en francés. 
Núm. 3011. 

Monla i l , Felipz. — Obras escogidas del P. Isla, con una 
noticia de la vida y escritos del autor, por .— 
V. Biblioteca de autores españoles, tom. 15.-^Núnr. 873. . 
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M o n l a u , José.—Los tres reinos de la Naturaleza..., 
bajo la dirección de .—V. Buffon.—Núme­
ros 1013-21. 

, Pedro Felipe.—Diccionario etimológi­
co de la lengua castellana..., por __.—Madrid, 
Imp. M. Rivadeneyra.—1856, íx + 554 pág. + 1 hoj.—20 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 1972. 

, Pedro Felipe.—Elementos de Higiene 
Pública, por 2. a edición, adornada con dos 
láminas.—Madrid. Imp. M. Rivadeneyra.—1862, 3 vols.—18 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núms. 2318-20. 

, Pedro Felipe.—Higiene de los baños 
de mar, y manual práctico del bañista, por .— 
Madrid, s. imp.—[1869], xvi + 522 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol. 
Núm. 2819. 

[ s , Pedro Felipe].—[Medicina de las pa­
siones]. Carece de portada, x + 538 pág.—17 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 6225. 

[ - , Pedro Felipe], (1).—Curso de Psico­
logía y Lógica, por y don José María Peig y 
¡ieredia, sexta edición.—Madrid, M. Rivadeneyra.—1864, 2 to­
mos en 1 vol.. 122 + 268 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol. En nota 
manuscrita dice: «Este volumen contiene, el tratado de Psico­
logía. E l encabezamiento está tomado de la portada de la se­
gunda parte.—Núm. 6390. 

[ , Pedro Felipe], (2).—[Tratado de Re­
tórica y Poélica], sin port, 434 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol. 
Contiene además con port. propia: Instituciones de Retórica y 
Poética..., por don Diego Manuel de los Píos, 2. a edición.— 
Madrid, J. Fernández Cancela.—1864, 246 pág. Prontuario de 
Literatura Preceptiva o lecciones elementales de Retórica y 
Poética, por D. A. M. T. M.,5.a edición, corregida.—Madrid, 
Hijos de Vázquez.—1866, 144 pág. 4- xvi.—Núm. 6406. 

(1) Carece de portada el tomo 1.° 
(2) En ..nota manuscrita al principio. 
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M o n l a u , Pedro Felipe.—La medicina de las pasiones..., 
traducida, por .—V. Descuret, J. B. F.—Nú­
mero 6714. 

Monneref, E[duardo\— Tratado de Patología Inferna, 
por , traducida al castellano, por Joaquín Gassó 
y Nicolás Tragó.—Madrid, [Bailly-Bailliere].—1858, 3 vol.— 
23 cm., íel.—Núms. 3418-20. 

M o n r e a l y A s c a s O , Bernardo.—Curso de Geografía 
astronómica, física y política, por 10.a edi­
ción.—Madrid, M. Rivadeneyra.—1870, vm + 452 + 48 pág.— 
20 cm., 8.° mlla., hol. Con fig. y mapas intercalados.—Nú­
mero 2913. 

MonrO, Donald.—Ensayo sobre el método de conservar 
la salud de los soldados en campaña y de dirigir los hospitales 
militares escrito en inglés, por traducido al 
castellano, por don Rafael Elerker y don Manuel Fernández 
Barea.—Madrid, Pedro Marín, (s. a.),.88 pág.—21 cm., 8.* mi­
lla, piel.—Núm. 7937. 

M o n r o y , José Martínez. — V. Martínez Monroy, José.— 
Núm. 1601. 

M o n r o y O c a m p O , Benjamín.—Sinónimos castellanos 
y voces de sentido análogo.—Madrid, Imp. Antonio García 
Izquierdo.—1911, LXV + 412 pág. —18 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
mero 1989. 

Monroy Silva, Cristóbal.—Lñ batalla de Pavía y pri­
sión del rey Francisco. El ofensor de sí mismo. Las mocedades 
del duque de Osuna, de_ .—V. Dramáticos pos­
teriores a Lope de Vega. Diblioíeca de autores españoles, to­
mo 49.—Núm. 907. 

Monserraí y Archs, Juan.—Botánica, por 
.—Brehm, A. E.—Núm. 622. 
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Montagnc—Estudios sobre el origen de la Sociedad. 
Teoría del contrato social. Teoría del organismo social según 
la escuela naturalista. Teoría del ser social, por 

.—V. Religión y Ciencia, vol. VIII.— Núm. 2661. 

, F. C.—La revolución francesa. El Go­
bierno de Francia, por_ .—V. Historia del Mun­
do, vol. 13.—Núm, 4274. 

, F. C.—La revolución francesa. Luis XVI 
por ,.—V. Historia del Mundo, vol. 13.—Nú­
mero 4274. 

, F. C.--La revolución francesa. Las 
elecciones para los estados generales. La asamblea nacional y 
la difusión de la anarquía. La constitución de 1791, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 13.—Núm. 4274. 

[Monta lbán , Juan Manuel].—Programa de ampliación 
del Derecho Civil de España, por , .—V. Ro­
llan, Mariano.—Núm. 6574. 

, Juan Manuel.—Elementos de Derecho 
Civil y Penal de España, por __.—V. Gómez de 
la Serna, Pedro.—Núms. 2751-53 y 6534-36. 

, Juan Manuel.—Febrero o Librería de 
lueces, abogados y escribanos..., aumentada, por 

-V. García Goyena, Florencio.—Núms. 7413-16. 

Juan Manuel.—Tratado académico fo­
rense de procedimientos judiciales, por .—V. 
Gómez de la Serna, Pedro.—Núms. 1569-71, 

Montalbo, Fray. Francisco de.—Historia de las Guerras 
de Ungría (sic) desde el año de 82 hasta el de ¡88..., por 

.—Palermo, Pedro Cópula.—1693, 10 hoj. -f 
454 pág. 4-10 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, grab.. 
sign., recl., esc. en la hoj. 1.a De la librería del Colegio de la 
Co mpañío de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Num. 5377. 
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M o n í a l u O , Federico.—Las epidemias, por _ 
, .—V. Manuales, tom. XXX. -Núm. 619I 

M o n í a l v O , Andrés de.—Curso de Física elemental, por 
obra ilustrada con 558 grabados.—Madrid, 

Hijos de Rodríguez.—1893, vm + 590 pág.—21 cm., 8.° mlla. 
tel. encarn.—Núm. 1883. 

, Andrés de.—Nociones de Química ge­
neral, por .—Valladolid, Imp. Hijos de Rodrí­
guez.—1895, 300 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol., con grabados.— 
Núm. 23Í0. 

[ , Alphonsus Díaz de].—V. [Díaz de 
Montalvo, Alphonsus],—Núm. 5486. 

M o n t b e l , Dugas.—Iliade d'Homére..., traduit en francais, 
por .—V. Homero.—Núm. 6397. 

M o n í C , Ángel del.—Tratado de aplicación al estudio tra­
zado y replanteo de caminos de hierro, carreleras y canales..., 
por .—Madrid, Estrada, Díaz y López.—1866, 
x i+ 219 p á g . + 2 hoj. -f- 197 pág.—22 cm., 8.' mlla., hol.— 
Nún. 6501. 

M o n í e j o , Benito.—Disertación sobre el principio de la 
Independencia de Castilla y Soberanía de sus Condes, desde 
el célebre Fernán González, por el R. P. Fr. . 
V. Memorias de la Academia de la Historia, tom. 3.°—Nú­
mero 4129. 

MontejO y R i c a , Tomás — Redacción de Instrumentos 
Públicos, prólogo de .—V. Sancho Tello y 
Burguet«, Vicente.—Núm. 1549. 

Monfells y N a d a l , Francisco de P.— Historia del ori­
gen y fundación de la Universidad de Granada... 

.—Granada, Indalecio Ventura.—1870, xii + 869 
páginas + 3 hoj.—26 cm.. 4.° mlla., hol.—Núm. 7786. 
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M o n í e r c g i o , Joannes de. — Joannis de Monteregio..., 
Commentarium in Ephemérides cum addilionibus Joa—Ste-
fleri, (1) sin port., (s. 1-Tubingae) (2), s. i . (s. a. : 1531), sig. 
a 4, U 7, (3).—22 cm., 8.° mlla., bad. sobre tabl., in ic , grab.. 
leí. got. Texlo en latín.—Núm. 7529. 

M o n t e r o , Valentín.— Lecciones de Ginecología opera­
toria..., traducción por __.—V. Vulliet—Núme­
ro 3611. 

M o n t e r o H i d a l g o , Carlos. — Informe - contesta­
ción a las 46 preguntas que comprende el interrogatorio sobre 
el código penal, circulado con la Real orden de 20 de abril de 
1851.—Sevilla, J. Moyano.—1852, 394 pág. + 2 hoj.— 23 cm., 4.° 
hol.—Núm. 1403. 

M o n t e r o RÍOS, Eugenio.—Código Civil de España... ' 
prólogo de .—V. Navarro Amandi, Mario.— 
Núms. 3878-79. 

M o n t e r o de Tor res , Enrique de—Los modernos bar­
cos submarinos al alcance de iodos, por con 
114 fig., 11 estados y 7 lám. con planos.—Madrid, [Hijos de 
R. Alvarez], (s. a.), 441 pág.—21 cm., 8.° mlla., tel.—Nú­
mero 1777. 

M o n t e s , C — El Szcreto de Roma en el siglo xix..., con 
notas históricas, por .—V. Briffault, Eugenio. 
Núm. 6632. 

i , Jerónimo.— Precursores dz la Ciencia 
Penal en España..., por „ .—Madrid, [Pruden­
cio Pérez de Velasco].—1911, 745 pág. -f-1 hoj.—20 cm., 8.° 
mlla., hol—Núm. 2315. 

(1) De la hoj. 2.a v. 
(2) De la hoj. 1.a v. 
(3) Cuaterniones hasta la e, los de esta terniones y desde la A a 

U T de siete. 
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Montes Díaz , Rafael.— Resumen de Historia de Espa­
ña, por 4.a edición corregida.—Granada, T i ­
pografía de cEl Defensor>, (s. a.), 428 pág. -f-Hi-—19 cm., 8.° 
mlla., tel.—Núm. 2439. 

, Rafael.—Resumen de Historia Univer­
sal, por 4. a edición corregida. — Granada, 
Editorial Artes Gráficas.—1923, 427 pág. + 2 hoj.—21 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 1572. 

Montes Fuentes, Julio.— Elementos de Electroquími­
ca y Electrometalurgia, por .—Linares, Im-
preta San José, (s. a.), 215 pág. + 3 hoj.—21 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 7757. 

Montes de Oca y ObregÓn, Ignacio.—Ocios poéticos 
de Ipandro Acáico (seud) Obispo de San Luis 
de Potosí. — Madrid, Suc. Rivadeneyra. — 1896, 379 pág.— 
17 cm., 8.° mlla., hol.—V. Col . escr. cast., tom. 110.—Nú­
mero 2582. 

, Ignacio. — Oraciones fúnebres, por 
.—Madrid, Suc. Rivadeneyra.—1901, 420 pá­

ginas.—17 cm., 8.° mlla., hol.—V. Col . escr. cast., tom. 119.— 
Núm. 2591. 

, Ignacio.—Obras de Pindaro, traducción 
por .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2056. 

, Ignacio. — Poetas bucólicos griegos, 
traducción por .—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2055. 

M o n í e s a , Marqués de.— Amalio Marichalar 
.—V. Marichalar, Amalio. 

Monteses, Francisco.—El Caballero de Olmeda, por 
_ .-"-V. Dramáticos posteriores a Lope de Vega. sí^%i\¡j} 
Biblioteca de autores españoles, tom. 49.—Núm. 907. /& *JLL 



156 — 

M o n t e s i n o , Ambrosio. — Cancionero, porfFr. 
: — V . Romancero y Cancioneros Sagrados. 

Biblioteca de autores españoles, tom.35.—Núm. 893. 

, Ludovicus.—Commentaria in primam 
secundae divi Thomae Aquinatis..., aulhore .— 
Compluti, Viuda Joannes Gratianus de Antiscio.—1621, 7 ho­
jas + 1014 pág. + 31 hoj.—31 cm., 4.° ml!a. perg., port., grab., 
cap., grab. Texto a dos colum., en latín, apost. Nic. Ant. Es 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ambrosio para el 
uso de la librería.—Núm. 5734. 

Montesquicu.—(Euvres de Nouvelle 
edition.—París, Imp. J. J. Smits ef C.a—[1795], (1), 5 vols.— 
21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés. Descr. Brunet.— Nú­
meros 7335 39. 

.—Comentarios sobre el espíritu de las 
leyes de .—V. Destut de Tracy.—Núm. 2321. 

M o n t i a n O y L u j a n d o , Agustín efe.—Noticias biográ­
ficas y criticas, poesías, por .—V. Poetas lí­
ricos del siglo XVIII. Biblioteca de autores españoles, tom. 67.— 
Núm. 925. 

M o n t i c e l l u s , Paulus.— Opera Omnia..., studio 
.—V. Willis, Thomás.— Núm. 4862. 

MoníOJO P a s a r o n , Patricio.—Lecciones de física te-
rresfe..., traducido al castellano, por ___ .—V. 
Secchi, P. Ángel.—Núm. 839. 

M o n t o y a , Lucas de.—Coronica (sic) general de la orden 
de los Mínimos de San Francisco de Paula su fundador..., por 
el P. Fr. .—Madrid, Bernardino de Guzmán.— 
1619, 20 hoj. + 458 + 84 + 381 pág. + 12 hoj—30 cm, 4 ° mlla., 
perg , port., grab., cap., inic , grab. Texto a dos colum., apost., 
sign., recl. Descr. Nic. Antonio. Del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ambrosio de Val adolid para el uso de la 
librería.—Núm. 4513. 

(1) De su equivalencia al año IV de la República que-figura--en 
la portada. 
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Montpellier, J. A.—Manuel practique de l'ouvrier elec-
tricien-mecanicien, principes fonctionnemenf..., des machines 
electriques..., adaptaíion avec additions, par . 
V. Schulz, Ernest.— Núm. 2926. 

Moníuda, M.—Histoire des Mathemafiques..., par 
.—París, Ant. Jombert.—1758, 2 vols.—26 cm., 

4.° mlla., pía. Texto en francés. Descr. Bruneí.—Núme­
ros 3723-24. 

Monzón y Rodríguez, Rafael.—Derecho Penal..., por 
.—Coruña, Tip. de «El Noroesío.—1910, 90 

páginas.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1684. 

Mora, José Joaquín ote.—Obras de Fray Luis de" Gra­
nada. Colección de .—V. Biblioíeca de auíores 
españoles, toms. 6.°, 8.° y 11.°—Núms. 864, 866 y 869. 

, José María de.—Proceso contra don 
Agustín Esteban Collantes..., donjuán Bautista Beratarrechea 
y don Ildefonso Mariano Luque..., y .—V. 
Proceso.—Núm. 1820, 

Mora y Casamsa, Diego de.—Los héroes y maravi­
llas del mundo..., obra dispuesta, ordenada y completada, por 

.—Madrid, [Barcelona, M. Blanch-Luis Tas-
so].—1854-56, 8 vols.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Núms. 6272-79. 

Moragas y Droz, Rómulo. — Novísima legislación 
hipotecaria, anotada y concordada..., por y 
Julián María Pardo, 3.a edición.—Madrid, J. M. Pérez.—1878, 
727 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol.—Núm, 2216. 

Morales, Ambrosio de. — Opúsculos castellanos de 
cuyos originales se conservan inéditos en la 

Real Biblioteca del Monasterio del Escorial, ahora por 1.a vez 
impresos..., por el P. Fr. Francisco Valerio Cifuentes.—Ma­
drid, Oficina de Benito Cano.—1793, 3 vols. 21 cm., 8.° mlla., 
pfa., port., orí. con apostillas y reclamos. El 3.° íomo escrito 
en latín.—Núms. 6481-83. 
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Morales, . Ambrosio de.— Viaje de por 
orden de Fhelipe II a los Reynos de León y Galicia y Principa­
do de Asturias..., dale a luz con notas con la vida del autor..., 
Fr. Henrique FIórez.—Madrid, Antonio Marín.—1765, xxvi + 1 
hoja + 224 pág.—30 cm., 4.° mlla., hol., cap., grab. y orn.— 
Núm. 3789. 

[ , Ambrosio de].—Coronica (sic) de Es­
paña que recopilaba el maestro Florián de Ocampo..., [conti­
nuada por ],—V. Ocampo, Florián de.—Nú­
meros 6486-95. 

, Francisco.— Tratado del esfuerzo béli­
co heróyco (sic)..., con notas y observaciones, por Fray 

. - - V . Palacios Rubios.—Núm. 6009. 

, Gabriel de.—Complacencias gozosas 
de la Concepción Purísima de !a Santísima Madre de Dios 
María concebida sin mancha de pecado original..., por Fray 

.—Madrid, Diego Díaz de la Carrera.—1655, 
3 hoj. + 504 pág. -I-5 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., anteporr., 
v. grab., cap., in ic , grab. Texto a dos colum., apost., sign., 
recl. De la librería de San Ignacio de Valladolid. Nic. Ant.— 
Núm. 5403. 

, Gabriel de.—Visita general del Rey Su­
premo Dios a todos sus vasallos racionales . 
Madrid, Diego Díaz de la Carrera.—1651, 10 hoj. + 421 pág. + 
4 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., in ic , grab. Texto a dos 
colum., apost., sign., recl., marc. con las inic. G. D. L. del 
mercader de libros Gabriel de León. Descr. Nic. Antonio. De 
San Benito el Real de Valladolid.—Núm. 5657. 

, José Pilar.—Manual de dibujo topográ­
fico, por don .—Madrid, López.—1864, 68 pá­
ginas 4- 24 lám.—22 cm., (apais.) 8.° mlla., hol.—Núm. 3646. 

Morales y G ó m e z , Antonio.—Memoria que compren­
de los principios e instituciones del Derecho Civil de Navarra, 
Pamplona, Imp. Provincial.—1884, 2 hoj. + íx 4-295 pág.—V. 
Duran y Bas. Manuel. Memoria acerca de las Instituciones del 
Derecho Civil de Cataluña.—Núm. 3237. 
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[ M o r a l e s y P e r a l t a , Jerónimo Alonso efe]-.— Obras 
poéticas de Eugenio Gerardo Lobo, dedicadas en esta segunda 
edición al mismo autor y añadidas de una tercera parte y co­
rregidas y enmendadas, por _ _ . — V . Lobo, E u ­
genio Gerardo.—Núm. 7728. 

M o r a l e s P é r e z , A.—Tratado de Anafonomía topográfi-
fica, aplicada a la cirugía..., anotada con un prólogo, por 

.—V. Til laux, B.—Núms. 3184-85. 

M o r a l e s S a n í i s t e b a n , José.—Estudios históricos so­
bre el reino de Aragón, por .—V. Gómez de 
la Serna, Pedro.—Núm. 6360. 

M o r a l i s t a s . — O b r a s de los griegos.— 
Madrid, M. Rivadeneyra.—1888, 422 pág.—18 cm., 8.° mlla., 
hol. Contiene: Sol i loquios o reflexiones morales del Empera­
dor Marco Aurelio, traducción por don Jacinto Díaz de Men­
doza. Caracteres morales de Teofrasto, traducción de don 
Ignacio López de Aya/a. Enchiridion o Máximas de Epitecto, 
traducción de don Antonio Brum. La tabla de Cebes, traducción 
de don Pedro Simón Abril y anotada por don Casimiro Flórez 
Canseco.—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2058. 

M o r a n , Jerónimo.—Vida de Cervantes, por D. 
. — V . Cervantes Saavedra, Miguel d e . — N ú ­

mero 101. 

M o r a n t e , Marqués de.—Nuevo diccionario latíno-espa-
ñól etimológico, por Raimundo de Miguel y el 
V . Miguel, Raimundo de.—Núm. 6022. 

M o r a t l í l , Leandro Fernández efe.—Fernández de Mo­
ra tín, Leandro. 

M o r a t Ó , Domingo Ramón Domingo de.—V. Domingo 
de Morato, Domingo Ramón. 

M o r e a u , F[rancisco] J[osé].—Tratado práctico de los 
partos, por traducido ol cesíel'aro, por don 
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losé Rodrigo y don Francisco Alvarez, 2.a edición, con un 
atlas.—Madrid, [Imp. C . a Impresores del Reino].—1849, xv -+ 
775 pág. + 17 lám. + 303 pág.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
mero 1968. 

Moreau-de la Sarthe. J[acobo] L[uis].~Tratado..., 
de la vacuna..., por traducido por don Fran­
cisco Xavier de Balmis.—Madrid, Imp. Real.—1803, XL + 368 
páginas.—18 cm., 8.° mlla., hol. En la ante-portada grabado, 
retrato de el Dr. Eduardo Gómez, descubridor de la vacuna­
ción.—Núm. 2002. 

Morel-FatlO, Alfredo.—Relación del viaje hecho por Fe­
lipe II en 1585..., publicado por .—V. Cock, 
Enrique.—Núm. 3582. 

[ Mord í , José.—Poesías selectas de varios autores lati­
nos, traducidas en verso castellano, por el P. Josef Morell] (1), 
(s. 1.-Valencia), s. i.-^[1681], 7 hoj. + 488 pág. + 12 hoj.—19 
centímetros, 8.° mlla., pta. Texto en latín y castellano, sign., 
recl., sin port.—Núm. 6159. 

MorellllS, Fed[ericus].—Opera-sancti Gregorii Nazian-
zeni..., emendavit Jacobus Billius PrunaBUS..., ex interpretatio-
ne .—V. Gregorio Nazianzeno, San.—Núme­
ro 4898. 

Moreno, Juan.—La pequeña industria contemporánea..., 
versión castellana de .—V. Brantes, Víctor.— 
Núm. 2675. 

, Miguel.—Epigramas.—V. Poetas líricos 
de los siglos xvi y xvn. Biblioteca de autores españoles, tom. 42. 
Núm. 900. 

, Teodoro.—Historia del Derecho Espa­
ñol, por Juan Sempere, continuada por .—V. 
Sempere, Juan.—Núm. 6822. 

(4) De la aprobación. 
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Moreno Duran, Teodomiro.—La mujer médico del ho­
gar..., traducción de .—V. Fischer-Duckel-
mann, Ana.—Núm. 3053. 

M o r e n o E s p i n o s a , Alfonso.—Compendio de Geogra­
fía general, por 8. a edición.—Barcelona, T i ­
pografía E l Anuario de la Exportación.—1917, 434 pág.—20 
centímetros, 8.° mlla., íel. azul.—Núm. 8134. 

_____ , Alfonso.—Compendio de Historia de 
España, décima sexta edición.—Barcelona, Tip. E l Anuario 
de la Exportación.—1917, 608 pág.—20 cm., 8.° mlla., tel. en­
carnada.—Núm. 2336. 

, Alfonso.—Compendio de Historia Un i ­
versal, por décimaquinta edición corregida.— 
Barcelona, Tip. E l Anuario de la Exportación.—1917, 500 pá­
ginas.—20 cm., 8.° mlla., tel. encarn.— Núm. 2337. 

M o r e n o F e r n á n d e z , José— Elementos de Histología 
humana..., traducidos por .—V. Koelliker, A .— 
Núm. 1579. 

Moreno y G i l de Bor ja , Luis.—Novísima Legislación 
Hipotecaria de España..., anotada, concordada y aumentada 
con varios apéndices..., por 3 . a edición.— 
Madrid, [Imp. de E . de la Riva].—1879, 676 pág.—22 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 6499. 

M o r e n o Mora les , Antonio.—La Filosofía Moral . . . , tra­
ducida por .—V. Muratori, Luis Antonio.—Nú­
meros 8061-62 y 6745. 

M o r e n o Nie to , José.—Gramática de la Lengua Arábi­
ga.—Madrid, Imp. Rivadeneyra.—1872, vm -+-292 pág.—22 cen­
tímetros, 4.° hol . Lleva un cuadro alfabético al final.—Nume­
re 7822. 
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M o r e n o R o d r í g u e z , Eduardo.—Geografía postal uni­
versal, por .—Madrid, Juan Pérez Torres.— 
1913, 494 pág.—23 cm., 4.° hol.— Núm. 1336. 

M o r e n o de V a r g a s , Bernabé.--Discursos de la No­
bleza de España, por .—Madrid, joseph Fer­
nández de Buendía.—1659, 7 hoj. + 104 fol. + 8 hoj.—20 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta., apost., sign., red., esc. en la port. de 
don Francisco Sánchez Márquez, Caballero de la Orden de 
Santiago.—Núm. 7159. 

M o r e t , José.—Annales del Reino de Navarra compuestos 
por el P. .—Pamplona, Martín Gregorio de Za-
bala, Bernardo de Huarte, Fernando Zepeda.—1684-1704, 3 vo­
lúmenes.—30 cm., 4.° mlla., perg., grab. Texto a dbs colums., 
apost., sign., recl. Es continuación de esta obra: Annales de 
Navarra..., compuestos por el P. Francisco de Alesón.—Pam-
ploua-Viana, Francisco Picarí.—1709 15, 2 vols., port. del 1.°a 
dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., apost., sign., red. 
Brunet. Es del Colegio de la Compañía de Jesús.—Núme­
ros 5701-5. 

[ , José], (1).—Compendio de los Annales 
de Navarra [del P. y Francisco de Alexón], 
compuesto por el Padre Pablo Miguel de Elizondo.—Pamplo­
na, Pedro José Ezquerro.—1732, 7 hoj. + 664 pág. -f- 50 hoj.— 
29 cm., 4.° mlla., perg., anleport. grab. con el esc. y arm. de 
Navarra, cap., inic , grab. Texto a dos colums., apost., sign., 
recl.—Núm. 5642. 

More tO, Agustín.—Comedias escogidas de 
Colección de D. E . L. Fernández Guerra y Orbe. 

Biblioteca de autores españoles, tom. 39.—Madrid, Imp, íiiva-
deynera.—1856, LV -|- 654 pág.—26 cm., 4.° mlla., hol.—V. B i ­
blioteca.—Núm. 897. 

, Agustín.—La gran caso d° Austria y 
Divina Margarita.—V. Autos sacramentales. Biblioteca de auto­
res españoles, tom. 58.—Núm. 916. 

(1) De la dedicatoria. 
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M o f g a d o , Alonso.—Historia de Sevilla..., por 
.—Sevilla, Andrea Pescioni y Juan de León.— 

1587, 7 hoj. + 160 fol.— 29 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. 
Texto a dos colum., apost., sign., recl. Nic. Aní.—Núm. 5574. 

M o n n U S , Joannes.—Commenfarius Históricus de Disci­
plina in administralione sacrameníi Paeniienfiae.— Parisiis, Gas­
par Mefuras.—1651, 21 ho¡. + 818 -+ 151 + 9 pág.—37 cm., fol., 
mlla., pía., porí. a dos tintas, roja y negra. Texto a dos colum.. 
en latín, sign., recl. Brunet.—Núm. 129. 

MortlcEUS, Philipus. — Antimornaeus id est confutado 
Mysterii iniquitatis sive Historiae papatus " .— 
V. Cocquaeus, Leonardus.—Núm. 5649. 

M o r o , Alexander.—Alexandri Mori ad Esaiae Prophetee 
caput Lili de perpessionibus et gloria Mesiae uotse ac diatribae 
[commentarii].—Amstelodami, Judocus Pluymer.—1658, 10 ho­
jas 4- 154 pág.—24 cm., 4.° mlia., pfa. Texto en latín.—Núme­
ro 7253. 

M o r ó n , Fermín Gonzalo.—Ensayo sobre las socieda­
des antiguas y modernas y los gobiernos representativos, por 

.—Madrid, Marcos Bueno.—1844, 161 pág. + 
1 hoj.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6831. 

M o r q u e d l O y P a l m a , Genaro.—Principios razonados 
e ideas de economía rural, por —Madrid, 
Manuel Minuesa.—1858, 3 hoj. -I- 444 pág. + 2 hoj.—21 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 1865. 

M o s a n O , Gerardo.—Bibliotheca Homiliarum et sermo-
num priscorum ecclesiae patrum..., collecía a Laurentü Cum 
Dii et post óbitum ejus a .—V. Biblioteca.— 
Núms. 4583-86. 

MOSCO de SiraCUSa—Poetas bucólicos ¿riegos. Idilios 
de .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2055. 
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Mose-ben-MaimÓn.—Mischnae sive totius Hcbreorum 
juris riíuum antiquitalum..., commentarius.— 
V. Mischna.— Núms. 311-13. 

M o s q u e r a , Dionisio.—Lüho-Statica o theórica y prác­
tica de medir piedras preciosas, por .—Ma­
drid, Francisco del Hierro.—1721, 11 hoj. + l pía. + 202pág. -f 
2 hol.—21 cm., 8.° mlla., pía., cap., grab., sign., recl.—Nú­
mero 7521. 

, Francisco Teodoro.—Curso elemental 
de Psicología Lógica y Ética, por 2. a edi­
ción, (1).—Burgos, Polo Villanueva.—1870-75, (2), 3 tomos 
en 1 vol.—22 cm., 8.° mlla., hol. Nota manuscrita en la por­
tada.—Núm. 7011. 

M o s t a z o , Franciscus. — Tractatus de Causis Piis in-
génere et in specie .—Venetiis, Paulus Balleo-
nius.—1698, 2 vols.—34 cm., fol., mlla., perg., port. del 1.° a 
dos tintas. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl. Es 
de la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de Nuestro 
Padre San Ignacio de Valladotid, ex dono Padre Nicolás de 
Bordax.—Núms. 4922-23. 

Mottet , A.—Historiarum de expedilione Cir i . . . , librum 
primum..., notisque illustravit . — V. Jeno­
fonte.—Núm. 2322. 

Moulinie, / . /.—L'origine des Espéces..., traduit de 
l'anglois, par .—V. Darwin, Charles.—Nú­
mero 3427. 

Mounier, M.—Nouvelles observations sur les Etats-ge-
neraux de France, par s. 1. s. i.—1789, 282 pá­
ginas -f 1 hoj.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés.—Nú­
mero 7209. 

(1) Los vols. í.° y 5>.° 
(2) El tomo 1.° 1875. El 2.° 1872 y el 5.° 1870. 
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MourCU, Carlos.—Biblioteca de Terapéutica. Crenote-
rapia. Química y Física de las aguas minerales, por 

, .—V. Gilbert, A . -Núm. 1791. 

Movimiento .—Direcc ión general del Instituto Geográ­
fico y Estadístico anual de la población de 
España año de 1900.—Madrid, Imp. del Instituto Geográfico y 
Estadístico.—1901,2vols.—28 cm„ 4.° mlla., íel. encarn.— 
Núms. 728-29. 

M o y a , Juan Pérez.—V. Pérez Moya, Juan. 

, Mathazus de.—Selectae Queestiones ex 
praecipuis Theologiae moralis tractátibus. Editio teríia locuple-
íior.—Matriti, Antonio González Reyes.—1678, 2 vols.—30 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., cap., inic , cap., grab. Texto a dos 
colum., (latín), sign., red., marc. con la leyenda «De forti 
dulcedo», y las inic. «G. D. L.» del mercader de libros Gabriel 
de León. Del uso del Padre Francisco Martínez, aplicado al 
Colegio de Nuestro Padre San Ignacio de Valladolid y a su 
librería. Nic. Ant. cita otras edic—Núms. 5364-65. 

M o y n i e r , Oustave.—Les Insíitutions ouvrieres de la suis-
se, par .—Genéve, [Imp. Jules Guillaume].— 
1867, 189 pág. + 3 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol. Texto en fran­
cés.—Núm. 6963. 

M . P.—Pirefología Fisiológica o tratado de las calentu­
ras, íraducida por . — V . Boisseau, F. G.— 
Núm. 1897, 

M . de P- y.—La Virgen María y el Plan divino. Nuevos 
estudios filosóficos sobre el cristianismo..., traducidos al cas­
tellano, por . — V . Nicolás, Augusto. — Nú­
mero 6827. 

M . 1 . A . 4.—Prontuario de literatura preceptiva o lec­
ciones de Relórica y Poética, por ..-—V. [Mon-
lau, Pedro Felipe], Tratado de Retórica y Poética.—Núm. 6406. 
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:* Mucius Scaevola, (Seud).—V. [Apalátegui, Pedro de]. 
Núms. 2724-49. 

Much, Juan.—La inmunidad antiinfecciosa y sus aplica­
ciones diagnósticas y terapéuticas..., traducción española por 
Francisco Tous Biaggi..., con cinco láminas..., y seis figuras. 
Barcelona, [La Neotipia].—1913, vm + 319 pág.—26 cm., 4.° 
mlla., hol.—Núm. 3100. 

[Mudeeus, Gabriel].— Tractatus de Pignóribus et Hypo-
theci.s.., .—V. [Negusantius, Aritonius].— 
Núm. 4462. 

Muiños Saenz, P. Conrado— Polémica con los Espi­
ritistas, por el .—Valladolid, Luis N. de Ga­
vina.—1886, xx -f 400 pág.—16 cm., 8:° reí.—Nú n. 5970. 

Muller, Augusto.—El Islamismo en Oriente y en Oc­
cidente, por el doctor .—V. Oncken, Historia 
Universal, tom. 5.°—Núm. 542. 

, /.—Tratado de Fisiología, por 
• traducido de la 4.a edición alemana, por A. J. L. 

Jourdan.y del francés al castellano, por los redactores del Te­
soro de las Ciencias Médicas.—Madrid. Imp. Ignacio Boix.— 
1846, 7 vols.—18 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 2688-94. 

'J_ \ , /.—Compendio de Fisiología, por_ 
_ilustrada.., por don Francisco Alvarez y don 

Nicolás Casas.—Madrid, [Alejandro Gómez Fuentenebro].— 
1847, viu + 487 pág.—20 cm., 8.° mlla , hol.—Núm. 2849. 

Mullínger, J. Bas.—La Reforma, Felipe y María, por 
• ' ' - ' • • —V. Historia del Mundo, vol. 4.°—Núm«-

ro 4265. 

Munarriz. fosé Luis.—Lecciones sobre la Retórica y las 
Bellas Letras...v traducción de . —V Blair, 
H«ífo.^Núms. 7082-85. 
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H u n d í G i r ó , Santiago.—Geometría, por ; 
.—V. Manuales, fom. IV.—Núm. 6187. 

M u n i e s a , P. Thomás.—Disputationes..., de esseníia et 
aílribufis Dei. . . , a R. .—Barcinone, Josephus 
Llopis.—1687, 10 hoj. 4 402 pág. + 7 hoj.—30 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., i u i c , grab. Texlo a una y dos coltim., en latín, 
aposí., sign., rec!. E s de la librería del Colegio de San A m ­
brosio de Valladolid.—Núm. 5432. 

, P. Thomás.—Dispuíaíiones..., de gra­
fía aciuali, habituali jusfificatione ef mérito.—Casaraugusfee, 
Paschasius Bueno.—1694^ 6 hoj. 4- 567 pág. -j- 4 hoj.—30 centí­
metros, 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto a una y dos colum., 
en latín, apost., s ign., rec l . 'Es de la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ambrosio.—Núm. 5429. 

^ , P. Thomás.—Disputationes..., de myá¡-
teriis incarnationes et eucharisíia\ — Barcinone, Josephus Lío-
pis.—1689, 6 hoj. + 656 pág. + 6 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., en latín, aposí., sign., 
red . E s de la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ambrosio.—Núm. 5446. 

, P. Thomás.—Disputatione...,s de provi-
denfia Dei, de fide divina et de baplismo. Opus pósíhumum.— 
Casaraugustae, Dominicus Gascón.—1700, 6. hoj. -i- 560 pág. A-
4 hoj.—29 cm., 4.° mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto a una y 
dos colum., en latín, apost., s ign., recl. Bibliotheca del Colegio 
de San Ambrosio, S o c Jesu. de Valladolid.—Núm. 5431. 

Muntaner , A/.— Tratado de Obstetricia..., traducido por 
. — V . Bumm, Ernesto.—Núm. 995. 

M u ñ i z M i randa , y. — Concordancia entre el Código 
C iv i l francés y los Códigos Civ i les extranjeros..., traducida del 
francés, por F. Verlanga Huerta y .—V. Ver-
langa Huerta, J.—Núm. 705. 
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[MuñOZ, Francisco}.—(1), [Funículus aúreus..., por 
] (2), sin porí., 36 hoj. + 253 pág.—22 centí­

metros, 8.° mlla., hol., apost., sign., reql.—Núm. 3617. 

, Juan Bautista.—Elogio de Antonio de 
Nebrija, por .—V. Memorias de la Academia 
de la Historia, tom. III.—Núm. 4129. 

, Juan Bautista.—Memoria sobre las apa­
riciones y el culto de Nuestra Señora de Guadalupe de México, 
por , _ _ . — V . Memoria de la Academia dz la His­
toria, tom. V.—Núm. 4131. 

, Luis.—Vida de la venerable M. Maria­
na de S. Joseph fundadora de la Recolección de las monjas 
Agustinas.—[Al fin: Madrid, Imp. Real].—[1645], 10 hoj. 4- 461 
páginas-f 3 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., cap., 
inic, grab. Texto a dos colum., sign., recl., grab., retr. de la 
fundadora hoy St. a Del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid y de su librería. Nic. Ant.—Núme­
ro 5357. 

MuñOZ del C a s t i l l o , /.—Tratado elemental de Fí­
sica.... por el Doctor .—Barcelona, Comas 
Hermanos.—1882. 231 pág.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núme­
ro 1224. 

.José.—Coacción de Ejercicios prácti­
cos de Física.—Zaragoza, Comas Hermanos.—1883, cxix-^ 196 
páginas — vi lám.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1695. 

MuñOZ C u é l l a r , Miguel.—Prontuario de Legislación Mi­
litar, por .—Madrid, Tip. A. Avrial.—1896, 271 
páginas.—18 cm., 8.° mlla., hol. Donativo de don Pío Brezosa 
Tablares.—Núm. 8154. 

MuñOZ de E s c o b a r , Franciscus.—Dz Ratiociniis ad-
mínisíraíorum et alus variis computationibus tractatus.—Metym-

(1) De la dedicatoria, 
(2) Del Tejuelo. 
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na» a. Campo, Chrisíóphorus La3So Vaca et Franciscus 
Gartía.—1693, 6 hoj. + 291 fol. + 35 hoj.— 30 cm„ 4.° mlla., 
perg., cap , grab, y orn. Texto a dos colum., en latín, apost., 
sign., red., esc. en la port. con la leyenda. «Salutem ex inimi-
cis nosíres et de manu forum qui oderunt nos». Nic. Ant. De la 
librería del Colegio de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5255. 

MuñOZ de Luna, /?. r.— Lecciones de Química Gene­
ral..., por 3. a edición..., aumentada.—Madrid, 
[Viuda e Hijos de A. Peñuelas].—1872, 2 vol.—21 cm., 8.° mila., 
hol.— Núms. 3609-10. 

MuñOZ de M a d a r i a g a , Juan José.—Lecciones de Pe­
trografía aplicada, por .—Madrid, Tip. Pero-
jo—1878, 368 pág.—23 cm., 4.° pía.—Núm. 1630. 

, Juan José.—Lecciones de Química apli­
cada, por .—Madrid, Imp. de Moreno y Rojas. 
1886, 438 pág. - 1 hoj.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 7675. 

MuñOZ P e ñ a , Pedro.—Ejercicio de análisis literario y 
colección selecta de composiciones en prosa y verso, 5. a edi­
ción.—Valladolid, J[orge] Montero.—1905, 392 pág.—20 cen­
tímetro, 8.° mlla., iel—Núm.—2949. 

, Pedro.—Compendio de la Historia ge­
neral de la Literatura y especialmente de la Española.—Valla­
dolid, J. Montero.—1902, 408 pág.—20 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 1753. 

, Pedro.—Elementos de Retórica y Poé­
tica o Literatura preceptiva, por . 2."edición.— 
Valladolid, Imp. Hijos de Rodríguez. -1883, xn + 380 pág.— 
20 cm., 8.° mlla., hol. Es continuación de esta obra. Ejercicios 
de Análisis Literario..., por don Pedro Muñoz Peña.—Vallado-
lid, Imp. Hijos de Rodríguez.—1883, vi + 394 páf.— Núm. 6812. 

, Pedro.—El Teatro del Maestro Tirso 
de Molina. (Estudio crítico-literario), por .— 
Valladolid, Hijos de Rodríguez.—1889, 694 pág.—22 cm., 8.° 
mlla., hol—Núm. 7001. 
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MuñOZ Romero, 7b/wás.~Colección de Fueros Mu­
nicipales y Cartas pueblas..., por .—Madrid, 
José María Alonso.—1847, 560 pág.—26 cm., 4.° mlla., hol.— 
Núm. 858. 

~ , Tomás.—Diccionario bibliográfico his­
tórico de los antiguos reinos, provincias, villas, iglesias y 
santuarios de España.—Madrid, M. Rivadeneira.—1858, va - f 
329 pág—27 cm., 4.° mlla., hol. Descr. Brunet.—Núm. 3020. 

Muraíori , Luis Antonio.—L<x Filosofía Moral declarada 
y propuesta a la juventud, por traducción del 
íoscano, por Fr. Antonio Moreno Morales, añádense las ad­
vertencias morales de Monseñor César Speziano.—Madrid, 
oaquín Ibarra.—1780, 2 vol.—22 cm., 8.° mlla., pía.— Núme­
ros 8061-62. 

, Luis Antonio.—La Filosofía Mora l . . . , 
por traducida del toscano, por el P. M . Fr. An­
tonio Moreno Morales, loms. 1.° y 2.° Segunda impresión.— 
Madrid, Viuda de Joaquín Ibarra.—1791, xxxvm -f 380 pág.— 
20 cm., 8.° mlla., pía.— Núm. 6745. 

, Luis Antonio.—defectos de la Jurispru­
dencia, por traducido al castellano..., por don 
Vicente María de Tercilla.—Madrid, Viuda de Joaquín Ibarra.— 
1794, lOhoj. + 268 pág— 20 cm., 8.° mlla., pía.— Núm. 7069. 

Mure íUS, Marcus Antonius.—M. Anlonii Mureti. Opera 
Omnia ex M. SS. aucta et emendata cum brevi annotatione 
Davidis Ruhnkenii.—Lugduni Batavorum, Samuel et Joannes 
Luchtmans.—1789, 4 vol.—22 cm., 8.° mlla., pta. Qrab. reír, del 
autor en el vol. 1.° Texto en latín, sign., recl. Descr. Brunet.— 
Núms. 7657-60. 

, Marcus Antonius.—Alexandri Aphrodi-
siensis in ocio libros Topicorum Aristóteles..., interpretatus a 

. — V . Alexander.—Núm. 5518. 

Murga, Gonzalo de. — Diccionario Marítimo-Español, 
por José de Lorenzo^ . — V . Lorenzo, José de. 
Núm. 3426. 
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Murga, Petrus de.— Tractaíus de Beneficiis eclesiasticí-
cum duplici Índice.—Lugduni, Joannes Mafre.—1684, 6 fol. + 
780 pág. + 40 fol.—35 cm., fol., mlla., perg., porf. a dos tintas, 
cap., grab. Texto a dos colum. en latín, aposí., sign., recl., 
marca.—Núm. 422. 

, Petrus de.—R. P. M. Fr. Pctri de Murga 
Emílianensis. Commenfaria in constitutiones apostólicas..., 
S. Rótae Romanae decisionibus additionatis.—Lugduni, Laurens 
Arnaud et Petrus Borde.—1671, 9 hoj. f 416 pág. + 49 hoj. -f 
106 pág. -f 12 hoj.—56 cm., fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, 
cap., grab. Texto en latín, apost., sign., red., marc. con la 
leyenda «Semina fortunae geminat cum tempore virtus», y las 
inic. A. b. Descr. Nic. Antonio.—Núm. 5190. 

, Petrus de.— Disquisitiones morales et 
canónicae.—Lugduni, Philippus Borde, Arnaud, Rigaud.—1666, 
2 vol.—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl., marc. con la 
leyenda «Semina forlunae geminat cum tempore virtus», y las 
inic. B. A. R. Descr. Nic. Antonio. De la librería de San Benito 
el Real de Valladolid— Núms. 5208-9. 

MurgUÍa, Manuel.—Historia de Galicia, por 
.—Lugo, Imp. Soto Freiré.—1865-66, 2 vol.—23 

centímetros, 4.° hol.—Núms. 7816-17. 

, Manuel.—España. Sus monumentos y 
artes. Su naturaleza e historia. Galicia, por don 

.—V. España, tom. 9.°—Núm. 1052. 

Muriel, Andrés.—Gouvernement de Charles III, Roi 
d'Espagne..., publiée, par .—París, [Crapelet]. 
1839, 459 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés.—Nú­
mero 6730. 

Murillo, F. Dieyo.—Fundación de la Capilla Angélica y 
Apostólica de la Madre de Dios del Pilar y excellencias de la 
Imperial Ciudad de Qaragoca en dos tratados, por 

.—Barcelona, Sebastián Matevad. —1616, 15 hoj. + 
285 pág. -f 6 hoj. + 452 pág. + 12 hoj.— 30 cm., 4.° mlla., perg.. 
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anteporf., grab. Texto a dos colum., apost., sign. ; recl. Descr. 
Nic. Antonio. —Núm. 5361. 

Murillo Velarde, Petius.—Cursus Juris Canónici His-
pani.—Matriíi, Emmanuel Fernández.—1743, 2 vol.—51 cm., 4.° 
mlla., perg. Texto a dos colum., en latín, sign., recl. Es de la 
librería de la Universidad de _la Ciudad de Valladolid.—Nú­
meros 5735-36. 

Muro, José.—Fuero Juzgo compendiado y anotado por 
.—Madrid, J. Salcedo.—1858, CL + 200 pág. + 

1 hoj.—21 cm., 8.° mlla., hol.— Núm. 6570. 

José.—Guía del Escribano, por 
2. a edición.—Valladolid, Julián Pastor-Juan de 

la Cuesta. —1847-51, 2 vol.—19 cm., 8.° mlla., hol. El tomo 2.° 
es de la 1.a edición.—Núms. 6829-30. 

MuSSÓ y Valiente, José.—Noticia biográfica, poesía*, 
por . — V . Poetas líricos del siglo xvm. Biblio­
teca de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

Mutis, José Celestino.—Biografía de 
con la relación de sus viajes y estudios practicados.—V. Gre-
dilla, A. Federico.—Núm. 7689. 



N 
N . UC A . , J.—Manual de Historia Universal..., traducido 

al españoi, por .—V. Orí., A.—Núm. 6386. 

N a d a s i , Joannes.—Moríes illusfres et gesta eorum de 
Soeietaíe Jesu.,., usque ad annum 1655 adjecit 
V. Alegambe, Philipus.—Núm. 4397. 

N a g C O t t e - W i l b o u c h e w i í i h , María.— Biblioteca de Te­
rapéutica. Fisioterapia, Quinesiterapia vertebral, por 

.—V. Giibert, A.—Núm. 1789. 

N á j e r a , Manuel de.—R. P. Emmanuelis de Náxera.... 
Excursus morales in secundum librum Regum 
Lugduni, Petrus Chevalier, Joannes Anfonius Hugueían.—1673-
76, 2 vols.—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., 
inic , grab. Texto a dos colum., (latín), sign., apost., rec!., 
marca el vol. 1.° con la leyenda De forti dulcedo, el 2.°Univer-
sitas rerum ut pulvis in manu JehovaBn de Chevalier y Hugueta. 
resp. En nota manusc. Hai (sic) excomunión contra el que le 
extraiga. Del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid y de su librería. Nic. Anf. (1670).—Núms. 4381-82 

, Manuel de.—In Josué hostilibus..., com-
mentarii..., auctore R. P. Emmánuele de Náxera.—Lugduni, 
Laurentius Anisson.—1647-52, 2 vol.—38 cm., fol., mlla., perg., 
port. del 1.° grab., a dos tintas, cap., inic , grab. Texto a dos 
colums., (latín), apost., sign., recl. Esc. de D. Ildephonso Pé­
rez de Guzmán el Bueno Patriarca de las Indias en el tom. 1.° y 
don Luis Méndez de Hará, conde-duque de Olivares en el 2 ° 
Nic. Anf.—Núms. 4733-36. 

N a p o l e ó n I—Memoires histonques et inedits sur la vie 
politique et privée de Temperéur __^_^ . - - V . Og, 
Charlea Conté d\ 
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N a p o l e ó n I íntimo. — V . Enseñar, Juan B.—Nü ñe­
ros 3304-5. 

Na ran jo y G a r z a , Felipe— Manual de Mineralogía ge­
neral, industrial y agrícola..., por Don .—Ma­
drid, Viuda de don Antonio Jenes.—1862, 2 vols.— 22 cm., 8.° 
mlla., pta.—Núm. 6947. 

Narbona, Didacus ¿fe.—Annales tratatus Juris de Etate 
ad Omnes humanos actus requisita .—Mantua 
Carpentana, Didacus Díaz.—1642, 12 hoj. +697 pág. 4- 49 ho­
jas.—31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., escud., eclesiástico. 
Pág. 1.a retrato del autor, cap., inic , grab. Texto a dos colum­
nas, (latín), apost., sign., recl. Está conforme al expurg.0 del 
año de 1707, Pedro de Galdeano. Es de la librería del Colegio 
de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid. Nic. 
Aní.—Núm. 4312. 

N a s s a r r e , Fray Pablo.—Escuela Música según la prác­
tica moderna dividida en primera y segunda parte..., por 

.—Zaragoza, Heredero de Manuel Román, He­
redero Diego de Larumbe.—1723-24, 2 vols, (1).—30 cm., 4.° 
mlla., perg., apost., sign., recl. Es de la librería de Nuestro 
Padre San Francisco de Valladolid. Brunet.—Núms. 5557-58. 

Natal, AJexander.—R. P. Natalis Alexandri..., Historia 
Ecclesiástica véteris novique lestamenti opera 
et studio Constantini Roncaglia..., quibus accedunt preeter ani­
madversiones a P. Joannes Dominico Mansi. Editio omnium 
novissima.—Venetiis, Sumptibus Societatis.—1771, 18 volú­
menes, (2).—25 cm.. 4.° mlla., pía., port. del 1.° a dos tintas. 
Texto en latín, apost.. sign., recl. (Brunet cita otras edic, 
(V. Alexandre).—Núms. 7483-98. 

[Natalis, P. Míeronyñius], (3).—[Adhotationes et medi-

. . - . . I , . .. •*;-•• .. i .: • • 
( » , El 2.6 vohrtjien 4rtlpreso en 1725 y e l 1.* en 1724., 
(2) Faltan vols. Í6 y 18. - -
(a) Bn el tejuelo. 
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taíiones..., in Evangelia], (1).j—[AI fin: Antuerpias. Off. Martí* 
ñus Nutius].—[1595], 2 hoj. 4-656 pág. +2 hoj.—34 cm„ fo!., 
mlla., pía., perg., sin porf. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., recl. Nic. Aní. Brunet.—Núm. 4934. 

Na fa l i s , Hieronymus.—Adnotaiiones et mcditaíioncs in 
evangelia quae in sacrosancfo missse sacrificio tofo anno le-
guntur. [Ai fin: Antuerpiee, Martinus Nutius].—[1595], 595 pá­
ginas 4- 2 hoj.—34 cm., fol., mlla., pta., perg., con iucrust. dor. 
Texto a dos coium., (latín), apost., sign., recl., tiene dos porta­
das grabadas la 1.a con el título Evangelicae Historias Imágenes 
con fecha 1593, 4 hoj. + 153 lám., y la 2. a con la palabra Adno-
íationes 1594. Nic. Ant. Brunet.—Núm. 4650. 

NaucIerUS, Joannes.—Cronicón D. lohannis Naucleri...* 
comprceh^ndeníium res memorábiles seculorum omnium ac 
gentium ab initio mundi usque ad annum chrisíinati M. C C C C C 
(sic) cum apéndice nova rerum..., ab initio anni 1500 usque ad 
septembrem praesenfis 1564..., per Laurentium Surium cartu-
sianum summa fide et studio congesta,—Colonice, Haeredes 
Joannes Quentel et Qeruvinus Calenius.—1564, 2 vols.—32 cen-
tímelros, 4.° mlla., piel sobre tabla, cap., inic, grab. y orn. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl., marc. Es de 
la librería de San Benito el Real de Valladolid.—Núms. 7233-34. 

N a v a c i l C S , Pedro.—El aire, el agua y las plantas..., con 
un prólogo de .—V. Peñuelas y Fornesa, 
Lino.—Núm. 2237. 

N a v a r r e í e , Domingo Fernández.—V. Fernández Nava-
rrele, Domingo.—Núm. 5559. 

, Joannes Baptista de.—Commentaria in 
Threnos Hieremias prophete autore licenciato Joannes Baptista 
de Navarete (sic). —Córdubas, Gabriel Ramos Bejarano.—1602, 
4 hoj. + 378 fol. •+- 27 hoj.—21 cm., 8.° mlla., pta. Texto en la­
tín, apost., sign., recl., manuscr. el v. de la última hoj., esc. en 
la port. Collegii P. Ambrosii Societis Jesu Vallisolelani de la 
librería.—Núm. 7347. 

(1) Fol. 1.° 
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Navar /e te , A/ar///7 Fernández de¡—V. Fernández Nava-
rrete, Martín.—Núm. 2030. 

¡ ¡' 

N a v a f r e í C Ribera , Francisco.— Los tres hermano*?, por 
5 ^ •—V. Novelistas posteriores a Cervantes. B i ­

blioteca de autores españoles, lom. 34.—Núm. 892. 

N a v a r r o , F.—El secreto en Roma en el siglo xix..., tra­
ducida al español..., por .—V. Briffaul!, Eu­
genio.—Núm. 6632. 

, Martín.—Materia y memoria, traducción 
de .—V. Bergson, H.—Núm. 2268. 

, M.—Selectarum Inferpretationum ¡ibri 
tres et de reditibus, eclesiaslicis líber unus..., accésit etiam de-
fensio libelli de Redditibus ecclesiasticis ab imougnationibus 

.—V. Sarmiento, Franciscus.-—Núm. 5568. 

N a v a r r o A m a n d i , Mario.—Código Civil de España..., 
obra escrita y publicada por _ .... 'prólogo de 
don Eugenio Montero Qíos.—Madrid, [lmp. Enrique Rubiños]. 
1330, 2 vols.—29 cm., 4 ° m!la., hol. Texto a dos colums.—Nú­
meros 5878 79. 

, Mario.—Reglamento para la ejecución 
de las Leyes civiles españolas..., compilación..., y comeuíai ios, 
por .—Madrid, [Enrique Rubiñosj. —1881, 2 
volúmenes.—29 cm., 4.° mlla., hol. Texto a dos colums. — 
Núms. 5876-77. 

. M[ario].—Ley de Enjuiciamiento Civi l 
ele 5 de Febrero d^ 1881, ampliada, anotada y concordada, por 

- - M id-id. Enrique Rubiños. —1881, xv +298 
paginas. —16 cm., <'}.° Encuadernado con: Doblado. Dionisio. 
Código Civil E*pajioJ. •! i luid-, 18 i9.~Nú n. 6284. 

N a v a r r o C a l v o , Fr<mcJ*eó.-O&toa de Cicerón, tra­
ducidas por _ . y don Marcelino Menéndez y Pe-
layo .—V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2073-78. 
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Navar ro y C a l v o , Francisco. — Obras: de Cicerón. 
Car ias políticas, traducidas por .—V. Bibl io­
teca Clásica.— Núms. 2081-82. 

. , Francisco. — Décadas de la Historia 
Romana, por .—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
meros 2083-89. 

, Francisco.—Escritores de la Historia 
Augusta, traducción por .—V. Biblioteca Clá­
sica.—Núms. 2110-11. 

, Francisco.—Epístolas morales de Sé­
neca, traducidas por .—V. Biblioteca Clásica. 
Núm. 2104. 

, Francisco. — Observaciones sobre la 
moral Católica, por Manzoni, traducción de. 
V . Biblioteca Clásica.—Núm. 2152. 

N a v a r r o L a m a r c a , Carlos. — Amér ica . Etnografía 
Americana. Cu !íura de los pobladores de América en la época 
del descubrimiento. Descubrimientos menores por __ 

.—V. Historia del Mundo, vol . 23.—Núm. 4284. 

, Carlos.—América. La Unión federal, 
por .—V. Historia del Mundo, vol . 23.—Nú­
mero 4284. 

, Carlos.—América. Paraguay, por 
.—V. Historia del Mundo, vol . 25.—Núme­

ro 4286. 

N a v a r r o Z a m o r a n o , Ruperto.—Prolegómenos del De­
recho o Enciclopedia Jurídica escrita en alemán, por N. Falck, 
traducida al casteliano, por . — V . Rollan, Ma­
riano.—Núm. 6574. 

N a v a s , M. Rodríguez.—V. Rodríguez Navas. M. 
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N a v a s c s , Marianas.—Cursus Theologiae Moralis scho-
lásiica meihodo concinnaíus..., R. P. M. , .— 
Valentías, Josephus Th. Lucas.—1751, 2 vols.—30 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., grab. Tcxlo a una y dos colums., en latín, sign.. 
recl. Es de la iibrería del Colegio de San Ambrosio deja Com­
pañía de Jesús de Vailadolid.— Núms. 5299-5300, 

Nebr i j a . Antonio de.—V. Martínez de Cala yjaraba, An­
tonio. 

N e b H s s e n s i s , Elius Antónius.—V. [Martínez de Cala 
y Jaraba, Antonio]. 

[ NegUSaritÍUS, Antonias], (1).— Tractatus de Pignóri-
bus et Hypothecis por [Hugonis Donetti, 
Francisci Balduini et Gabrielis Mudei}.—Lugduni, Off. Philip-
pus Tinghus apud Sinforianus Beraud et Stephanus Mictíael.— 
1585, 336 pág.—37 cm., fol,, mlla., perg., cap., grab. Texto a 
dos colms., en latín, notas marg., sign., recf. Contiene: De Pri-
vilegiis creditorum..., a Petro Vanderani. De Excussione bono-
rum..., a Jacobi de Arenas. De Excussionibus seu discusioni-
bus.., a Benedicto de Piumbino. De Subhastalionibus.., a Jodo-
ci Damhouderi. De Debilore suspecto et fugitivo..., a Joannis 
Baptistse Caccialupi. De arrestatiónibus..., a Petri Peckii 
Ziriceei. De Carcéribus a Baldi de Ubaidis Perusini. De Repres-
salis a Joannis Jacobi a Cánibus et Martini Laudensis. De 
Securitate a Guilheími de Cunei. De Assecuraíione et sponsio-
ne a Petri Santernae Lusitano. De Sequeslratiónibus et seques-
iris a Jacobi de Arenas, Franciscus Curtís Papiensis et Angeli 
Perusini. De Cessione juris el acíionum a Joannis de Grasis. 
De Cessionibus, incerío aucthore. De Renuntialiónibus juris a 
Jacobi Butrigarii. De cessione bonorum a Mathei Bruni Arimi-
nensis.—Núm. 4462, 

N e l a t ó n , A.—Tratado de Patología Quirúrgica, por 
traducido..., por don Rafael Martínez Molina 

y don Féüx Guerrero Vidal.—Madrid, [C. Bailly-Bailiiere].— 

(1) Página 1.a 



— 179 — 

1855-59, 7 vols., (1)—19 cm., 8.° mlla., hol. Contiene: Volu­
men I. Prolegómenos, flegmasías, heridas, gangrena, quema­
duras, efectos del frío sobre los cuerpos vivos, úlceras, fístu­
las, cáncer, melanosis.—Vol. II. Afecciones de la piel, idem del 
tejido celular, idem de las bolsas serosas, idem de las arterias, 
idem de las venas, ídem del sistema capilar, idem de los vasos 
y ganglios linfáticos, idern de los nervios, idem de los mús­
culos, idem de los huesos.—Vol. III. Afecciones de los huesos 
(cont), idem de las articulaciones.—Vol. IV. ídem de las articu­
laciones (cont), idem de la cabeza.—Vol. V. ídem de la cabeza 
(cont), idem del cuello, idem del pecho.—Vol. VI. ídem del 
pecho (cont), idem del abdomen.—Vol. VII. ídem del ano y del 
recto, idem del aparato urinario, idem de los órganos genitales 
del hombre, idem de los órganos genitales de la mujer, idem de 
los miembros.—Núms. 2370-76. 

[Nemesiano , Marco Aurelio 0/impfo].—Stace. Martial, 
Manilius, Lucilius, júnior, Rufilius, Gratius Faliscus, Nemesia-
nus et Calpurnius ceuvres completes.—París, [Firmin Didof].— 
1860, ii + 826 pág.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texlo en fran­
cés y latín.—V. Nisad. Desiré.—Núm. 3162. 

[Nepote , Cornefio].—Cornelius Nepos. Quinte-Cnrce, 
Iustin, Valere Máxime. Julius Obsequens oeuvres completes.— 
París. [Firmin Didof].—1854, 856 pág.—26 cm., 4.° mlla., tela 
negra. Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núme­
ro 3157. 

Nzf fe r , A. — Tratado de Higiene, por A. Proust 
.—V. Proust, A.—Núms. 1026-27. 

Neuman.—Diccionario portátil Español-Inglés, compues­
to sobre las últimas ediciones de .—V. Dic­
cionario.—Núm. 6236. 

.—Economía, por .—V. 
Economía.—Núm. 3631. 

(1) El 1.° y 2.° tiene dos toinos con grabados. 
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N e v o , Alexander de.—In quinqué Decretalium epístola-
rum libros commentaria..., cüm annotatiónibus seu additióni 
bus .—V. [Tedeschi, Nicolaus de}.—Núme­
ros 230-37. 

N i c é f o r o , San.— Theophylacíi. Hisíoriarum liber octo. 
Sancíi Nicéphori patriaren»; consfantinopolitani. Breviarium 
hisfóricum de rebus gesfis post imperium Mauricii.—V. Scrip-
íores, tom. 8.°—Núm. 207. 

.—Georgii Syncelli. Chronographia ab 
Adamo usque ad Dioclecianum..., Breviarium Chronográphi-
cum .—V. Scriptores, tom. XVII.—Núm. 215. 

N i c o l á s , A.—Compendio de Anatomía y Dirección..., 
prólogo por .—V. Rouviere,H.—Núms.6315-16. 

, Augusto.—La Divinidad de Nuestro Se­
ñor Jesucristo..., por traducida al castellano 
y anotada por José de Vicente y Caravantes. Segunda edición. 
Madrid, Gaspar y Roig.—1868, ix + 1 hoj. + 481 pág. + 1 hoj.— 
20 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 7068. 

, Augusto.—Del Protestantismo.. , en su 
relación con el socialismo, precede del examen de un escritor 
de Guiso!, por traducción de don Joaquín 
Roca y Cornet.— Barcelona, Imp. Pablo Riera.—1853, 438 pá­
ginas.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1580. 

, Augusto.—Estudios filosóficos sobre 
el cristianismo..., traducidos por don Francisco Puigy Esteve, 
3. a edición.—Barcelona, Imp. Pablo Riera.—1858, 3 vols.— 
22 cm., 8.° mlla., pía. —Núms. 6575-77. 

, Augusto.—La Virgen María y el Plan 
Divino. Nuevos estudios filosóficos sobre el cristianismo, por 

traducidos al castellano por D. J. M. de A , 
2.a edición, corregida y aumentada..., versión castellana de don 
José Vicente y Caravantes.—Madrid, imp. Fortanet.—1858, 
xiv + xv 4- 476 pág.—21 om., 8.° mlla., hol.—Núm. 6827.. 
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N i c o l á s , José.—Biblioteca de Terapéutica. Tratamiento 
de las enfermedades cutáneas y venéreas. Tratamiento de las 
enfermedades venéreas, por .—V. Gilbe.rí, A.—7 
Núm. 1803. 

N i c o l a u s AlcmanuS.—Arcana Historia qui est líber 
nonus Hisíoriarum..., notis iilustravit j .—V. 
Procopius.—Núm. 5533. 

Nicolc.—Instructions theológiques et morales sur l'orai-
son dominicale, la salutation angélique, la sainte Messe et les 
autres prieres de l'eglise par seu Monsieur .— 
París, G . Desprez.—1761, xn + 344 pág. + 1 hoj.—18 cm., 8.° 
mlia., pta. Texto en francés.—Núm. 7178. 

N i c h o l s o n , y. / / .—La Restauración. Los Economistas 
británicos, por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen 18.—Núm. 4279. 

Niemeyer , F. í/e.—Tratado de Patología interna, por 
_ traducción de la 7.a y última alemana..., por 
A. Sánchez de Bustamante.—Madrid, Miguel Guijarro.—1870, 
4 vols.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms.—6513 r16. 

N ie rembcrg , Juan Eusebio. — Obras Christianas d^l 
P. corregidas y enmendadas en esta última 
impresión.—Sevilla, Lucas Martín de Hermosilla.—1686, 3 vo­
lúmenes.—31 cm., 4.° mlla., perg., porí., orí. a dos tintas, cap., 
in ic , grab. Texto a dos colums., aposí., sign., recl.—Núme­
ros 3350-52. 

' , Juan Eusebio.—Vida del Santo Padre..., 
Francisco de Borja..,, por .—Madrid, María 
de Quiñones.—1644, 9 hoj.+515 págs.—29 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., inic, grab. Texto a dos colums., aposí., sign., 
recl. Nic. Ant.—Núm. 5772. 

, Juan Eusebio.—Doctrina ascética; sive 
spiritualium institutionum pandecíae.—Lugduni. Haer. Gabriel 
Boisat-Anisson.—1643, 11 hoj. +493 págs. + 9 hojs.— 35 cen-
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tím-etros, fol. , mlla., pcrg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto 
a dos colums., (latín), apost., s ign., r e d . Descr. N i c . Antonio. 
De. la librería del Coleg io de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio de Valladolid.—Núm. 4969. 

N i e r e m b e r g , Juan Eusebio — Histor ia natura: máxime 
peregrinan iibris XVI distincta.—Antuerpia, Balthasar Moretus. 
1635, 3 hojs. + 502 págs. -f 51 hojs.—37 cm , fo l . , ml la. , perg., 
port. a dos tintas, cap., i n i c , grab. Texto a dos colums., (latín), 
s ign. , recl. , marc. con la leyenda «Labore et constantia». 
Descr. Nic . Antonio. Brunet. De la librería del Co leg io de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5009 

, Juan Eusebio.—Homiliee catenata; sive 
Collectaneae ex vetustis pátribus sacris doctóribus et eruditis 
scriptóribus.—Lugduni, Joannes Baudraud—1649,9 hois. 4- 470 
páginas + 9 hojs.—36 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, 
c i p . , grab Texto a dos colums., (latín), apost., s ign. , recl . , 
marc. con la leyenda «.45iernam comitatur gloria famam». N i c . 
Antonio (1646) De la librería del Coleg io de la Compañía de 
Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm 4669. 

, Juan Eusebio.—De originae sacrce scr ip-
turae.-—Lugduni, Petrus Prost.—1641, 7 ho j . - f 454 pág. + í4 
hoj.—36 cm., fol . , mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. 
Texto en latín, apost., s ign. , recl. , marc. con la leyenda «In 
viittute fortuna». Descr. N ic . An ton io . -Es de la librería de la 
Universidad de Valladolid.—Núm. 4670. 

, Juan Eusebio.—Stromata S . Scr iptu-
ri£..., his accesere ejusdem Gnomoglyphica item Sigal ión.— 
Lugduni, Haer. G-ibriel Boissat-Laurentius An isson. —1642, 
8 hoi . f 549 pág. -f 7 hoj.—36 cm.. fol. , mlla., perg., port. a dos 
tintas, cap., grab. Texto en latín, apost., s ign. , recl. Descr. N i c . 
Antonio. E s de la librería de la Universidad de Val ladol id con 
excomunión contra la persona que le extraiga por qualesquier 
causa.—Núm. 4726. 

N i e t o , Matías.—Elementos del Arte de los Aposi tos. . . , 
por •• - • y don Francisco Méndez Alvaro, 2 . a edi­
ción, aumentad^.—Madrid. [Dicente de Lalama].—1847, 688 pá-
gin*»,—20 cm., 8.° mlla., hol . , con figuro.—Núm. 2353. 
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N i e t o y M o l i n a , Francisco.—Perromaquia. — V . Poe^ 
tas líricos de los siglos xvi y xvn. Biblioteca de autores espa­
ñoles, tom. 42.—Núm. 900. 

*9 N i c í O S e r r a n o , Matíds.— Tratado de Anatomía Quirúr­
gica y de Cirugía Experimental..., traducida por 

.—V. Malgaigne, J. F.— Núms. 3713-1-4. 

^ i p h l l S , Augustinus.—Augustini Niphi Médices phi loso-
phi Suessani in priora analytica Arislótelis commentaria. — Ve­
netüs, Oefavianus Scotus.—-1543, 9 hoj. -f 170 fol.— 52 ci i i . , 4 o 

mlla., piel labr. sobre tabla, cap., i n i c , grab. Texto a dos co­
lumnas, en latín, apost., s ign., red . , marc. con las inic. B. O . S . 
con fig. Contiene: Exposit iones Magni Augustini Niphi médicis 
philósophi suessani in libros de Sophist icis elenchis Arisíole-
l is, [Parisi is. Excudebat Joannes. Lodoicus, 1540], 112 fol ios. 
Texto en latín, apost.. s ign., marc. con la leyenda «Prelum A s -
cesianum». Simplici i Mdgni doctoris cognomento. Commenta-
tiones aecuratissime in praedicamenta Aristotelis. Venetüs, 
Hierónymus Scotus.—1543, 1 hoj. + 113 fol., cap., grab. Texto 
en latín, s ign., red . , marc. con la leyenda «In tenebris fulget». 
Del Colegio de la Compañía de Jesús de Valladolid.—Núme­
ro 7235. 

, Augustinus.—Augustini Niphi Philóso­
phi suessani in Arislótelis libros de Ccelo ef Mundo Commen 
íaria.—Venetüs. [Heredes Luciantonius Junta].—1554, 5 ho­
jas 4- 166 fol.—32 cm., 4.° mila., piel labr., i n i c . grab. Texto 
a dos colum., en latín, apost., s ign. , red . , fig.. marc. con la 
flor de L is encuadrada entre las inic. L. A . E s del Co leg io de 
San Ambrosip de la Compañía de Jesús de Val ladol id de la 
librería Francisco de Venabides.—Núm. 7230. 

N i s a r d , Desire.— Collection des auteurs latins avec la 
traductión en francais publiés sous la direction de M. _̂_ 

.—París, [Firmin Didol].—1852-64, 27 vol .— 
26 cm., 4.° j mlla. . leí. negr. Texto en francés y latín. Contiene: 
Vo ls . 1.° a 5.° CEuvres de Cicerón— Vo ls . 6.° y 7.° CEuvres de 
Ti/e-Live.—Vbis. 8.° y 9.° Histoire Naturelle de P/inie, con la 
traducción en francais de M. E . Litre— V o l . 10. Quiníilien et 
Piinie le jeune.—Vol II. CEuvres completes de Séneque le 
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philosophe.—Vol. 12. CEuvres de Lucréce, Virgiie, Valeríus 
F/acus.—Vol. 13. CEuvres completes de Táeite.—Vol. 14. CEy-
vres competes Q Horace, de Juvenal, de Perse, de Sulpicia, de 
Turnus, de Catuilz, de Properce, de Gallus, de Maximien, de 
Tibulle, de Phedre, et de Syrus.—Vol. 15. Petrone, Apu/ée, 
Aulu-Gele.—Vol. 16. Maciobe (ceuvres completes) Varrón (de 
la langue latine) Pomponius Me/a (oeuvres completes.—Volu­
men 17. Suetone. les Bcrivains de f Histoire Auguste. Eufrope, 
Sextus Pufus.—Vol. 18. Lucain, Silius Itá/icus, Claudien.—• 
Vol. 19. CEuvres de Cornelius Nepos, Quinte Curce, Justin, 
Valere Máxime, Julius Obsequens.—Vol. 20. CEuvres de Celse, 
Vítruve, Censorin, Des aqueducs de Rome de Frontín.—Volu­
men 21. Les agronomes laiins, Catón, Varrón, Co/umel/e, Pa-
Iladius.—Vol. 22. Tertulien et Saint-Augustin.—Vol. 23. Am~ 
mien Marcelin, Jornandés, Frontín (des sfratagémes) Vegece, 
Modestus.—Vol. 24. Stace, Martial, Manilius, Lucilius, Júnior, 
Putilius, Gratius Fa/iscus, Nemesianus et Calpurnius.—Volu­
men 25. CEuvres de Salluste, Jules César, C . Veieyus Patércu-
lus et A. Florus.—Vol. 26. Theatre compleí des latirs, compre-
nant P/aute, Terence et Senéque le tragique.—Vol. 27. CEuvres 
de Ovidio.— Núms. 3139 65. 

N i s a f d , M.—Quintilien et Pline le Jcune ceuvres comple­
tes avec la traduclion en francais publiées sous la direction de 

.—V. [Quintiliano, Marco Fabio].—Núm. 751. 

NobeCOUrí , A—Biblioteca de Terapéutica. Terapéutica 
de las enfermedades infecciosas. Tratamiento de las enferme­
dades infecciosas en los niños, por .—V. G i l -
bert, A.—Núm. 1799. 

• 

N o b l e . P.—Ginecología y Cirugía abdominal..., bajo la 
dirección..., de v .— V. Kelly, Howard.—Núme­
ros 3257-58. 

N o c , /\—Biblioteca de Terapeúiica. Terapéutica de las 
enfermedades infecciosas... Tratamiento de las enfermedades 
infecciosas exóticas, por .—V. Gilbert. A. 
Núm. 1799. 
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N o c e d a l , Cándido.—Obras de Jovellanos... Colección 
hecha e ilustrada, por. .—V. Jovelíanos. B i ­
blioteca de autores españoles, toms. 46 y 50.—Núms. 904 y 908* 

Nocf inor , Ausonius.—Summa Diana..., colleclae 
. . —V. Diana, Antonius, vol. 1t.—Núm. 5168. 

N o c í , Fr.—Geografía Universal..., traducida al francés, 
por .—N. Guthrie. Guillermo.—Núms. 6208-21. 

Nog ie r , Tomás.—Bibiioteca de Terapéutica. Fisiotera­
pia. E'ectroterapia..., por _ .—V. Gilbert, A.— 
Núm. 1787. 

Nogue r M o l i n s , Luis.—Diagnóstico médico (Patología 
Iníerna), por prólogo del doctor Eusebio Oli-
ver.—Barcelo.ia, [Tip. Editorial PerellóJ.—1920, 3 hoj. + 594 
páginas, (1).—19 cm., 8.° mlla., te!.—Núm. 2012. 

N o m e n c l á t o r de los pueblos de Espa­
ña.—Madrid, Imp. Nacional.—1858, 999 pág.—33 cm., fol.. 
cari.—Núm. 6251. 

.—Nuevo de las ciuda­
des, villas, lugares y aldeas de las cuarenta y nueve provincias 
de España..., publicada por el Instituto Geográfico y Estadís­
tico.—Madrid, Imp. Nacional.—1876, vi + 1056 pág.—32 centí­
metros, 4.° ml!a., hol.—Núm. 3915. 

.— que comprende las 
poblaciones, grupos, edificios..., de España por orden alfabé­
tico.—Madrid, José Marco Orliz, Juiiái Peña.—1853-71, 5 vo­
lúmenes, (2).—43 cm., fol., dobl. cari.—Núms. 82-85. 

N o r e ñ a , Conde de.— Noticias biográficas y juicios críti­
cos. Poesías por .—V. Poetas líricos del 
siglo XVIII. Biblioteca de autores españoles, tom. 63.—Núrne-* 
ro 921. 

(1) Num- por la parte inferior. 
(2) Falta el 3.* 
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N o r i s , Enrícus de.—Opera omnia.—Veronae, Tip. Tei-
. mermaniana.—1729-32, 4 voi., (1).—39 cm., fol., mlla., perg.. 
port. a dos linfas, anteport. del 1.° y 2.° grab., cap., inic, orn. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., recl., grab. Libre­
ría de San Francisco de Valladolid. Brunet. (1729-41).—Nú-

omeros .5131-34. 

, Enrícus de.—Vindiciae Augustinianae 
quibus accedunt ut praeambulum Historia Pelagiana et disser-
íaíio de Synodo V ecuménica .—Salmánticae. 
Qregorius Ortiz Gallardo.—1693, 21 hoj. 4 182 + 199 pág. + 9 
hojas + 206 pág. + 5 hoj.-f 284 pág. + 1 hoi—31 cm., 4.° mlla., 
perg., port. a dos tintas, cap., inic. grab. Texto a dos colum., 
en latín, apost., sign., recl., ,'rab. en la hoj. 1.a. Brunet.— 
Núm. 5404. 

N o v a r , Francisco de Paula.—Programa del primer año 
de Derecho para el curso de 1863 64. por . .— 
V. Rollan, Mariano.—Núm. 6574. 

, Melchor de.—Guerras de Flandes..., 
traducción por el R. P. ; .—V. Estrada, Famia-
no.—Nútns. 7680-81-84. 

N o v a r i n u S , A/oysius.—Adagia ex sanctorum patrum 
: eeclesiasticorumque scriptorum . — Lugduni, 

Laurentius Durand.—1637, 22 hoj. +578 pág. +21 hoj.—36 cen­
tímetros, fol , mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign., recl., marc. con la leyenda 
«In vía virtutis nulla est via>, y las inic. L. D. Es de la librería 
de la Universidad de Valladolid con excomunión contra el que 
le extraiga.—Núm. 455. 

", A/oysius.—Omnium scientiarum ánima 
hoc est Axiomata Physio-Theológica.—Lugduni, Haer. Gabriel 
DOissat et Laurentius Anisson.—1644-45,3 vol—36 cm., fol., 

-mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., 
(latín)-, apost, sign., recl. Es de la librería de la Universidad 
de Valladolid con excomunión contra la persona que le extrai­
ga.—Núms 458-60. 

(1) Falta el 5.° 
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Novar in i lS , Aloysius.—Commentarii in novum_Testa : 

mehtum.—Lugduni, Haer. Gabriel Boissat. Laureníius Anisson. 
1642-43, 3 vol.—-35'cm., fol., mlla., perg., porí, a dos tintas., 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., red., 
marc. Contiene: Vol . 1.° Mafheus et Marcus expensi.—Volu­
men 2.° Lucas expensus.—Vol. 3.° Joannes expensus.—Nú­
meros 461-63. 

, Aloysius. — R. P. Aloysi Novarini... 
Electa Sacra..., Edifio tertia, (1).—Lugduni, (2) Laurentius Du-
rand-Arnaud.—1638 46, (3) 5 vol.—36 cm., fol., mlla., perg., 
porí. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., red., marc. con la leyenda «In via virfute nulla est via», 
los toms. 1.° y el 5 ° con la palabra «Elicio Utilius Es de la 
Universidad de Valladolid con excomunión contra el quien le 
extraiga.—Núms. 4539-43. 

, Aloysius.—Moses expensus.—Veronae, 
Typis Merulanis.—1647-48. 2 vol.—35 cm., fol., mlla., perg.,. 
port. a dos tintas. Texto a dos colum., (latín), apost., sign,. 
red., marc. con la leyenda «Elicio utilius». Es de la librería de 
la Universidad de Valladolid con excomunión contra el que le 
extraiga.—-Núms. 464-65. 

, Aloysius.—Paulus expensus.—Veronee, 
Franciscus de Rubeis.—1644, 2 hoj.+400 pág. + 34 hoj.— 
34 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas. Texto a dos colum­
nas, (latín), apost., notas marg. manuscritas, sign., red., 
marc. con la leyenda «Elicio utilius». De la librería de la Uni­
versidad de Valladolid con excomunión contra la persona que 
le extraiga.—Núm. 456. 

Aloysius. — Variorum opusculorum 
Adiectus operi est Inscriptionum liber singularis Prancisci Polae. 
Veronae, Bdrtholomaeus Merlus, Rubeanis.—1645-47. 2 vol.— 
34 ..cm., fol., mía., perg., port. a dos tintas. Texto a dos colum-

(1) Los vols. 5.°, 4.° y 5.° son de la 1" edición. 
.(2) El vol. 2° impreso en Turrioni 1640. 
(5) El vot 5.° impreso en 1658 y el 5.° en Veronae sub praelo Ru-

beano Typis Lugdunensibus 1646. 
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nos, (latín), aposí., sign., recl., marc. con la leyenda «Elicio 
utilius«. Es de la librería de la Un.v>rMdad de Vaíladolid con 
excomunión contra la persona que le extraiga.— Núms. 449-50. 

Nova r inUS , Aloysius.—Schediasmata sacro-prophana 
hoc est Observationes antiquis chrislianorum Hebraeorum.— 
Lugduni, Laurentius Durand.—1635, 40 hoj. + 360 pág. -j- 44 ho­
jas.—36 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas. Texto a dos 
colum., (latín), aposí., sign., recl., marc. con la leyenda «In 
via virtutis nulla est via>, y las inic. L. D. Es de la librería de 
la Universidad de Vaíladolid con excomunión contra la persona 
que le extraiga.—Núm. 457. 

Nova í i anus—Qfu in l i i ] Seplimii Florentis Tertulliani. 
Opera..., cui accessit tractatus de Trinitaíe et 
cibis Judaicis.—V. [Tertuliano, Quinto Septimio Florente].— 
Núm. 75. 

Nove l i s t a s ; anteriores a Cervantes. 
Colección y discurso preliminar por don Buenaventura Carlos 
Aríbau. Biblioteca de autores españoles, tom. 3.°—Madrid Im­
prenta Rivadeneyra.—1846, xxxvi + 692 pág.—26 cm., 4.° mlla., 
hol. Contiene: La Celestina, por Fernando de Rojas, pági r 

ñas 1-75. La vida del Lazarillo de Tormes, por Diego Hurtado 
de Mendoza, págs. 77-109. Segunda parte del Lazarillo de 
Tormes, por H. Luna, págs. 111-128. El Patrañuelo 1.a parte 
de don Juan de Timoneda, págs. 129-205. Doce cuentos de 
Juan Aragonés, por Juan de Timoneda, págs. 207-208. El Sobre 
mesa y alivio de caminantes, de luán de Timoneda, pás. 209-
283. Aventuras de Guzmán de Alfarache, por Mateo Alemán, 
páginas 285-362. Segunda parte de la vida del picaro Guzmán 
de Alfarache, por Mateo Lujan de Saavedra, págs. 363-430. 
Historia de los amores de Charco y Fiorisca, por Alfonso Nú-
ñez de Reinosa, págs. 431-468. Selva de aventuras, compuesta 
por Jerónimo de Contreras, págs. 469-509. Historia del aben­
cerraje y de la hermosa Jarifa, por Antonio Villegas, pági­
nas 309-312. Guerras civiles de Granada, por Ginés Pérez de 
Hita, págs. 513-686.—V. Biblioteca.—Núm. 861. 

• . — " posteriores a Cer­
vantes con un bosquejo histórico sobre la novela, por don 
Eustaquio Fernández Navarrete. Colección de don Cayetano 
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Rose//, íoms. 18 y 34.—Madrid, Imp. Rivadeneira.—1854, 2 vo­
lúmenes.—25 cm., 4.° mlla., no!. Contiene: Vo! . 1.° E l Inge­
nioso Hidalgo D. Quijote de la Mancha, por Alonso Fernández 
de Avellaneda, págs. 1 a 116. E l Español Gerardo y desengaño 
del amor lascivo, por don Gonzalo de Céspedes y Meneses. 
Fortuna varia del Soldado Pindaro, por don Gonzalo de Cés­
pedes y Meneses. Relaciones de la vida del escudero Marcos 
de Obregón. Los tres maridos burlados por el maestro Tirso 
de Molina. E i Donado hablador Alonso, mozo de muchos años, 
por el doctor Jerónimo Alcalá.—Vol. 2.° E! curioso y sabio 
Alejandro, fiscal de vidas ajenas, por Alonso Jerónimo de Salas 
Barbad/lio. E l diablo cojuelo, verdades soñadas y noveias de 
la otra vida, traducidas a ésla, por Luis Vélez de Guevara. La 
picara Justina, novela compuesta, por Francisco López de 
Úbeda. La Garduña de Sevi l la y anzuelo de bolsas, por Alonso 
del Castillo Solórzano. La inclinación española, por Alonso 
del Castillo Solórzano. E l disfrazado, por Alonso del Castillo 
Solórzano. Vida de don Gregorio Guadaña, por don Antonio 
Enríquez Gómez. Vida y hechos de Estebanillo González. Los 
tres hermanos, por Francisco Navarrete Ribera. E i Caballero 
invisible, anónimo. Discurso de lo mas notable que en él 
pasa, por Francisco Santos Virtud al uso y mística a la moda," 
por Fulgencio Alfau de Ribera. La venganza a 3U pesar, por 
Andrés del Prado. Ardid de la pobreza y astucias de vireno, 
por don Andrés de Prado. Eduardo, rey de Inglaterra, por don 
Diego Agreda y Vargas. E l hermano indiscreto, por Diego 
Agreda y Vargas. Nadie crea de ligero, por don Baltasar Ma­
teo de Velázquez. La muerte de¡ avariento y Guzmán, por Juan 
de Dios. No hay dicha que no acabe, por un ingenio de esta 
corte. Sucesos y prodigios de amor, novelas compuestas, por 
uan Pérez de Montalbán. E l castigo de la miseria, por doña 
María de Zayas Sotomayor, Tarde llega el desengaño, por 
doña María de Zayas Sotomayor.—V. Biblioteca. — Núme­
ros 876 y 892. 

X o v o a S a n t o s , /?—Manual de Patología General, por 
, 3 . a edición, (s. I. : Santiago).—[Tip. de E ' 

Eco de Santiago].—[ 1924], 2 vol.—25 cm./4.° mlla.. hol. C o n ­
tiene: Tom. 1.° Introducción. Etiología general. Nutrición. E c o ­
nomía térmica. Glándulas vasculares sanguíneas. Sangre. 
Sistema neural vegetat ivo—Tom. 2.° Sistema nervioso central 
y periférico. Aparatos circulatorio, respiratorio, digestivo y 
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urinario. Tegumento externo. Api rato genital. Sínsaciones 
generales. Los procesos de la senescencia y de la muerte. Con 
numerosos grabado? y esqnemas en negro y cjlores.—Núme­
ros 3365-64. 

N o y d e n s , Benito Remigio.—-Tesoro de la Lengui Cas-
íellana..., añadida por el P. .—V. Covarrubias 
Orozco, Sebastián.—Núms. 653-54. 

X u ñ e z , ñnrique.—Manual de Ginecología..., traducción, 
notas y prólogo por .—V. Bcursier, Andrés. 
Núm. 1215. 

NÚñez de A r c e , G[aspar] — Obras dramáticas de .___. 
_ .—Madrid, [Perojo].—[1879], x + 523 págs.— 

22 cm„ 8.° ml!a., hol.—Núm. 3454. 

Gaspar,—Obras escogidas de 
, edición ilustrada.—Barcelona, Montaner y 

Simón, editores.—1911, 253 págs. + 2 hoj.—24 cm., 4.° mlla.. 
le!., con lám., grab. su retrato. Contiene: Raimundo Lulio. La 
duda. La selva oscura. Poemas cortos. El vértigo. Hernán el 
lobo. ¡Pobre loca! Un idilio y una elegía. A Lesbia. La última 
lamentación de Lord Byrón.—Núm. 3122. 

, Gaspar.—Congreso literario hispano­
americano..., iniciado, por .—V. Congreso.— 
Núm. 752. 

. Gaspar.—El drama en cinco actos «El 
haz de leña», de don .—V. Autores.—Nú­
mero 581. * 

XÚñeZ de Arenas, Isaac— Psicología y Lógica, por 
M. J. Tissoti, traducido, por .—V. Filosofía.— 
Núms. 6879 81. 

. Isaac.—Gramática general, por 
.—V. Filosofía.—Núms. 6879-81 
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N u ñ e z d e A b e n d a ñ O , Petrus. Quadraginta responsd 

quibus quam plurimae leges regias expücanlur.—Salmaníicse, 
Haer Joannes a Canova.—1576, 2 hoj. +208 fol. + 15 hoj.—28 
cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum., (latín), 
s ign., recl., aposf. N ic . Aní.—Núm. 5658. 

NÚñez C a b e z a de V a c a , Alvar.— Naufragio de 
Adelantado y Gobernador del Río de la P la ­

ta.—V. Historiadores primitivos de Indias. Biblioteca de auto­
res españoles, lom. 22.—Núm. 880. 

. , Alvar.—Apuntes del Adelantado 
- . — V . Historiadores primitivos de Indias. B i ­

blioteca de autores españoles, íom. 22.—Núm. 880. 

N l í n e z de C a s t r o , Alonso.—Coronica (sic) de los se­
ñores reyes de Casti l la don Sancho el Deseado, don Alonso 
el Octavo y dos Enrique el Primero..., por .— 
Madrid, Pablo de Val —1665, 15 hoj. +372 pág.—29 cm., 4.° 
mlla., perg., i n i c , grab. Texto a dos colum., apost., sign., 
recl. Nic . Aní.—Núm. 5774. 

, Alonso.—Corona Góthica caslellana y 
austríaca, por don Diego Saavedra Faxardo, continuada por 

. — V . Saavedra Fajardo, Diego. — Núme­
ros 2959-41. 

NÚñez C r e s p o , José.— Atlas manual de Ginecología..., 
versión española de . — V . Schaeffer, Dr.— 
Núm. 2349. 

, José.—Atlas manual de Obstetricia clí­
nica y Terapéutica..., versión española de 
V. Schaeffer, Dr.—Núm. 2350. 

N ú ñ e z D f a Z , Francisco de Paula.—Noticias biográficas 
y críticas, poesías por .—V. Poetas líricos del 
sig o xviu. Biblioteca de autores españoles, tom. 57.—Nú­
mero 925. 
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N ú ñ e z G r a n e s , José.—Tratado de Cirugía Clínica y 
y Operatoria..., traducido al castellano por .— 
V. Le Dentu, A.—Núms. 3282-92. 

;_ , José.—Tratado de Higiene..., traduc­
ción de .—V. Proust, A.—Núms. 1026-27. 

, José.—Tratado de Medicina y Terapéu­
tica, traducción por .—V. Brouardel. P.— 
Núms. 1074-83. 

N ú ñ e z de R e i n o s a , Alfonso.— Historia de los amores 
de Charco y Florisca, por •—V. Novelistas 
anteriores a Cervantes. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 3.°—Núm. 861. 

N ú ñ e z de T a b o a d a , M. -Diccionario Francés-Espa­
ñol y Español-Francés, por , décima edición. 
París, [Pablo Renouard]. —1815, 2 vol.—22 cm., 8.° m la., pta. 
Texto a dos coíum. Brunet cita otras edic.—Núms. 7724-25. 

N ú ñ e z de V i l l a s á n , Juan.—Crónica del muy esclare­
cido príncipe y rey don Alonso el onzeno (sic)..., padre que 
fué del rey don Pedro, por .—Toledo. Pedro 
Rodríguez—1595, 1 hoj. -f- fol. V a GLXXVIU + 4 hoj. -30 cen­
tímetros, 4.° mlla., pta., perg., cap., grab. y orn. Texto a dos 
colum., sign., recl., esc. en la port.—Núm. 5330. 
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O b e r t i n y C o r t é s , Ricaido.— Manual de Teneduría de 

libros..., prólogo de .—V. Dónate y Alberola. 
Bernardino.—Núm. 3534. 

O b e S O Q u e v e d o , Juan.— La internacional a la luz de 
la verdad, por , .—Santander, Imp. de B. Rue­
da.—1871, 11 + 69pág. + 1 hoj.— 20 cm., 8.° mlla. Encuader­
nada con: D^creto sobre el ejercicio del sufragio universal.— 
Madrid, 1868 - N ú m . 5849. 

Obrador y Bennassar, A/.—Obras de Ramón Lull.... 
transcripcio par .—V. Raimundo Luüo, Beato. 

, M.—Obras de Ramón Lul l . . , , proemio 
bibliográfico, por .—V. Raimundo Lul io, Bea­
to.—Núm. 7813. 

O b r e g Ó n , Marcos de.—Relaciones de la vida del escu­
dero .—V. Novelistas posteriores a Cervan­
tes Biblioteca de autores españoles, tom. 18.—Núm. 876. 

O c a , Marcelino.—Las carreras civiles y militares de E s ­
paña, por , undécima edición, reformada.— 
Madrid, [Ricardo Fé].—1905. 575 pág.—19 cm.. 8.° mlla.. hol. 
Núm. 2833. 

[ O c a m p O , Florión de]. (1).—Las cuatro partes enteras 
de la Crónica de España que mandó componer el rey don Alon­
so, llamado el Sab io . . . , por .—Zamora, Agus-

(1) Brunei. 
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tín de Paz y Juan Picardo.—[1541], fot, XIX a C C C C X X V l ! . — 
30 cm., 4.° nilla., perg., falta la port. y los 18 primeros fot. 
Texto a dos colum.. gol., notas marg. manusc, sign.—Nú­
mero 5296. 

O c a m p O , Florián de.—Coronica (sic) general de Espa­
ña que recopilaba el maestro coronista (sic) 
del rey Nuestro Señor Don Felipe II, [continuada por Ambrosio 
de Morales], (1).—Madrid, Benito Cano.—1791-92, 10 vol., (2). 
21 cm., 8.° mlla., pía., port., orí., sign., recl. Bruneí.—Nú­
meros 6486 95. 

Octavio de Toledo, José María.—Catálogo de la l i ­
brería del Cabildo Toledano, por .—V. índice. 
Núm. 3126. 

., Lnis.—Tratado de Álgebra.—Madrid, 
[Imp. Fortanet].—1905, tom. 1.° 4.° mlla., hol.—Núm. 3536. 

• . , Luis.—Elementos de Aritmética Uni-
niversal, 3. a edicción, corregida.—Madrid, [Imp. Fortanet],— 
1909, tom. 1.° 4.° mlla., hol., falta págs. 257-258.—Núm. 3535. 

. , Luis.—Elementos de Aritmética Uni­
versal, por , 3. a edición, corregida, (3).—Ma­
drid, [Fortanet, Imp. ClásicaEspañola].—1909-16, 2 vol.— 
24 cm., 4.° mlla., hol. Contiene: Vol. 1.° Calculatoria.—Volu­
men 2.° Coordinatoria. Determinantes. Algoritmos ilimitados. 
Núms. 3049-50. 

, Luis.— Tratado de Trigonometría recti­
línea y esférica. —Madrid, [Imp. Fortanet].—1908, 285 pég., 4.° 
mlla., hol.—Núm. 3537. 

Ochoa, Eugenio de.—La Eneida..., traducida por 
. — V . Virgilio Marón, Pfublio].— Núm. 3306. 

(1) A partir del vol. 5.° 
(2) Los dos últimos tratan de las antigüedades de las ciudades de 

España. 
(3) El vol. 1.° 
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O c h o a , Eigenio de.— Publii Virgilii Maronis Opera om-
nia..., traducción al castellano, por .—V. Vir-
gil i Marón-, Publio.—Núms. 6770 y 6144. 

[ , Eugenio de].—El Cancionero de Juan 
Alfonso de Baena, dado a luz con notas y comentarios, por 

.—V. Cancionero.—Núm. 3341. 

, Eugenio.—Elementos de Economía Po­
lítica..., traducción por .—V. Garnier, José.— 
Núm.' 6644. 

, Eugenio.—V. Epistolario Español. Co­
lección de cartas de, españoles ilustres antiguos y modernos 
ordenadas por . Biblioteca de autores espa­
ñoles, toms. 13 y 62.—Núms. 871 y 920. 

Ochoa de L a Salde, Juan.— Coronica del esforcado 
príncipe y capitán Jorge C JStrio!o, rey de Epiro o Albania, tra­
ducido de lengua portuguesa en castellana, por , 

.—V. [Crónica].—Núm. 5390. 

Oddt>, C.—Enfermedades de la médula y de! bulbo, por 
el doctor traducida po* don Alberto Vafdés.— 
Madrid, [Centro Gáí ico Artístico], (s. a.), 207 pág. +-7 hoj.— 
23-cm., 4 ° íe'a, con 24 grab.—Núm. 1655. 

Odespun, Ludovicus.—Concilia novissima Galliee post 
Concilium Tridenlinum..., ópera et studio .— 
Parisiis, Dionisius Bechef.—1645, 7 hoj. + 759 pág. + 10 hoj.— 
36 cm., fol., mila., perg., port. a dos tintas, cap., g¡ab. Texto 
a dos colum., (latín), sign., recl., marc. con la inic. D. B. De la 
librería de la Universidad de Valladoüd con excomunión contra 
la persona que le extraiga por cualesqiier causa.—Nú ñe­
ro 4569. 

Oechsli, W.~¿-El desenvolvimiento de las nacionalida­
des. La realización de la unidad federal suiza, por 
__ _ _ . — V . Historia del Mundo, vol. 19.—Núm. 4280. 
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O - F a r r i l l , Gonzalo.—Memoria de don Miguel José de 
Azanza y sobre los hechos que justifican su 
conducía política desde Marzo de 1808 hasta Abril d« 1814.— 
V. Azanza, Miguel losé de.—Núm. 7315. 

O f f lCÜS—De Cathóücce Ecclesia; divini 
ac ministeriis varii vétustorum fere omnium aeclesias Pairum.— 
Romee, Qeorgius Ferrarius. —1591, 708 pág. 4- 25 hoj.—33 cen­
tímetros, fol. , pía., perg., porí., grab. Texío a dos colum., 
(latín), cap., i n i c , grab., apost., s ign., recl., en la porí. en nota 
manuscrita. E s de la librería de la Universidad de Valladólid 
con excomunión contra la persona que le extraiga por cualquier 
causa.—Núm. 4654. 

ü g " , Charles Comte d'.—Memoires historiques et inedits 
sur la vic poliíique et privée de l'empereur Napoleón depuis 
son entrée a l'ecole de Brienne jusqu'a sont depart pour l 'Egyp-
te, par .—París, Chez Alexandre Concard, 
libraire. —1822, 268 pág.—22 cm., 8.° mlla., hol. , reír, de N a ­
poleón. Texto en francés.—Núm. 7341. 

O i n Ó í i m i l S , Joannes.—\n quator Institutionum imperta-
lium D. Justiniani l ibros, commentarii.—Lugduni, L ib, a Porta. 
1585, 1 hoj. + 787 pág. +30 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg. 
Texto en latín, apost., notas manuscritas, s ign. , recl., libro ex­
purgado, en nota manuscrita de la part. E s de la librería de San 
Benito el Real de Val adolid.—Núm. 315. 

O j c d a , Diego de.-Ló Cr is l iadadel P. Maestro Fray _^ 
.—V. Poemas épicos. Biblioteca de autores 

españoles, tom. 17.—Núm. 875. 

O k c y , Tomás.—La Edad Contemporánea. La Unidad 
Italiana, por ___ . — V . Historia de Mundo, vol . 22. 
Núm. 4283. 

O l a v i d e , Pablo de.— Noticias biográficas y críticas, poe­
sías por .—V. Poetas líricos del siglo XVUK 
Biblioteca de autores españoles, lom. 67.—Núm. 925. 
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O l b é s y Z u l o a g a , Luís. — Lecciones elementales de 
Química, por , séptima edición.—Madrid, Julio 
Cosano.—1923, 453 pág.—21 cm., 8.° mlla., p. y tela, con figu­
ra.—Núm. 1472. 

ü l c a s í e r , Hieronymus.—Commer.íaria in Pentateuchum 
Mosi, hoc esf jn quinqué primos bibliorum libros..., a Fr. 

.—Lugduni, Petrus Landry.—1588, 9 hoj. +650 
páginas j- 22 hoj.—34 cm,, fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., notas marg., 
manuscr., sign., recl., mar. con la leyenda <Hilaris cum fonde-
re virtus». Descr. Nic. Antonio. Es de la librería de la Univer­
sidad de Valladolid con excomunión contra el que le extraiga.— 
Núm. 4463. 

O l í a s y M o r í a r a , Marqués de.—Conquista de Catalu­
ña, por el , .—V. Conquista.—Núm. 5425. 

Oliva, Ignacio.—Tratado de Patología Externa y de Me" 
dicina Operatoria..., traducido..., bajo !a direción de 

.—V. Vidal, Augustin.—Núms. 1366-71. 

Olivan, Alejandro. — De la Administración Pública con 
relación a España, por , nueva edición.—Ma­
drid, (s. imp.).—1843, 208 pág.—17 cm., 8.° mlla., pía.—Nú­
mero 2808. 

O l i v a r e s M u r i l l o , Francisco.—Memorias históricas de 
los monarcas othomanos..., traducidas por .— 
V. Sagredo Veneciano, Juan.—Núm. 5341. 

Oliver, Eusebio.—Diagnóstico Médico. (Medicina Inter­
na)..., prólogo tde .—V. Noguer y Molins, 
Luis.—Núm. 2012. 

Oliver Aznar, Eusebio.—Manual de Patología interna 
por Collet..., traducción por . .—V. ColU>k^o¡ 
J. J . - N ú m s . 1133-34. . . /§*&& A % 
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O l i v e r - C o p o n s , Eduardo de— Monografía histórica. 
E l Castillo de Burgos, por .—Barcelona, Im­
prenta Henrich y Compañía.—1893, 228 pág.—26 cm., 4.° mlla., 
hol., port. a dos tintas, ilustraciones de Barrio, Cortés, Gil y 
Pedrero.—Núm. 7784. 

O l m e d a y L e ó n , José de.—Elementos del. Derecho Pú­
blico de la Paz y de la Guerra..., por don Joseph de Olmeda y 
León.— Madrid, Ofic. Viuda de Manuel Fernández.—1771, 2 vo­
lúmenes.—17 cm., 8.° mlla.. pta.— Núms. 6222-23. 

O l m o , José Vicente del.—Nueva Descripción del orbe de 
la Tierra..., por Joseph Vicente del Olmo.—Valencia, Juan L o ­
renzo Cabrera.—1681, 13 hoj. + 590 pág. + 14 hoj.—30 cm., 4.® 
mlla., perg., port., grab., cap., sign,, recl.—Núm. 5306. 

O l m O S A l v a r e Z , Manuel. — Lecciones de Doctrina 
Cristiana. Historia Sagrada y Religión y Moral, 4. a edición.— 
V*alJadolid, Andrés Martín.—1898, 3 toms. en 1 vol., 174 + 175, 
356 + 357, 530 pág.—23 cm., 4.° íel. encarn.—Núm. 1728. 

O l o r i z y A g u i l e r a , Federico. — Atlas de Anatomía 
descriptiva humana..., con un prólogo de .— 
V. Sobotta, J.—Núms. 3565-72. 

, Teodoro.—Manual de Técnica Anató­
mica y Disección.—Madrid, E l Cosmos editorial, Arco de Santa 
María, 4—1890, xix + 1062 pág.—22 cm., 8.° mlla., hol., con 
figura y lámina.—Núm. 3705. 

O ü é , Melchor.—Nueva Gramática latina, 2. a edición.— 
Zaragoza, Tip. Aragonesa.—1831, 355 pág.—20 cm., 8.° mlla., 
tela.—Núm. 2917. 

Ol lendor f f .—Método del doctor , adaptado 
al idioma alemán, por Eduardo Benot. Nueva edición..., refor­
mada..., con temis en alemán, por don Timoteo C. España y 
don Francisco G. Ayuso.—Madrid. [Ignacio Moraleda].—1879-
80, 2 vol —23 cm., 4.° tel. E l 2.° contiene la clave de lo» te­
mas.—Núms. 1481-82. 
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Ollendorff, Dn—Nuevo méíodo del para 

aprender..., un idioma cualquiera adaptado ai alemán, por 
Eduardo Benot.—Cádiz, Filomeno J. de Arjona.—1853, 2 vo­
lúmenes.—21 cm., 8.° mlla., hol. El vol. 2.° contiene la clave 
de los temas.—Núms. 1491-92. 

O m á n , C. W.— Napoleón. La Guerra de la Independen­
cia en la península Ibérica (1804-14). Los cien días (1815), por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 16.—Núme­
ro 4277. 

O n c k e i l , Guillermo.—Historia Universal..., bajo la di­
rección de traducida por don Nemesio Fer­
nández Cuesta.—Barcelona, Montaner y Simón, editores.— 
1890-94, 16 vol.—32 cm., 4.° mlla., tel., con incrus. dor., lámi­
na y grab. Contiene: Vol . 1,° Discurso preliminar, por don Ne­
mesio Fernández Cuesta. Historia del antiguo Egipto, por el 
doctor Juan Dumichen. Historia de Babilonia y Asiría, por el 
doctor Federico Hommel. Historia de la India Antigua, por el 
doctor S. Lefmann.— Vol. 2.° Historia de la Antigua Persia, 
por el doctor Fernando Justi. Historia de los Fenicios, por el 
doctor Ricardo Pietschman. Historia de Grecia y Roma, por el 
doctor G. F. Hertzberg.—Vol. 3.° Historia del Pueblo de Israel, 
por Bernardo Stade. Historia del Imperio Romano, por G. H. 
Herzberg.—Vol. 4.° Historia primitiva de los pueblos Germá­
nicos y Romanos, por el doctor Félix Dahn.—Vo\. 5.° Histo­
ria de los angio-sajones hasta la muerte del Rey Alfredo, por 
Eduardo Winckelmann. E l Islamismo en Oriente y en Occiden­
te, por el doctor Augusto MuIIer. Historia de las Cruzadas, por 
B. KugIer.—Vo\. 6.° Historia de los Estados de Occidente 
durante la Edad Media, por el doctor Juan Prutz. Historia del 
Imperio Bizantino y de la Monarquía turca, por el doctor G. F. 
hettzberg.—Vol. 7° E l Renacimiento y los estudios de Huma­
nidades en Italia y Alemania, por el doctor L. Geiger. Historia 
de la época de los descubrimientos geográficos, por el doctor 
Sophus Riege. Rusia, Polonia y Livonia, hasta el siglo décimo 
séptimo, por el doctor Scihemann.—Vol. 8.° Historia de la 
Reforma religiosa en Alemania, por el doctor Federico Bezold. 
La Europa Occidenta en tiempo de Felipe II de España, Isabel 
de Inglaterra y Enrique IV de Francia, por el doctor Martín 
Philippson.—Vo\. 9° Historia de la Revolución de Inglaterra, 
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por el doctor Alfredo Síern. La época de Luis XIV, por el doctor 
Martín Philippson. Pedro el Grande, por Alejandro Bruckner. 
Historia de Alemania desde la paz de Westfalia hasta el reinado 
de Federico ei Grande, por el doctor Bernardo Brdmanns dor-
fer.—Vol. 10. Época de Federico el Grande, por Guil lermo 
Oncken. E l Austria durante los reinados de María Teresa, 
José II y Leopoldo III, por el doctor Adam Wolf. Catalina II de 
Rusia, por el doctor Alejandro Bruckner.—Vol. 11. Historia de 
la Revolución Francesa, del Imperio y de la guerra de l ibera­
ción, por Guillermo Oncken.—Vol. 12. La Época de la Restau­
ración y de la Revolución desde 1815 hasta 1851, por e¡ doctor 
Teodoro Flathe. Historia del Segundo Imperio Francés y de la 
Fundación del reino de Italia, por el doctor Constantino Bulle. 
Los Estados Unidos de la América del Norte y. la Guerra S e ­
paratista, por el doctor Ernesto Otón ¡iopp.—Vol. 13. Historia 
de la Cuestión de Oriente desde el tratado de paz de París, 
hasta el tratado de paz de Berlín, por el doctor Félix Bamberg. 
La Época del Emperador Guil lermo, por el doctor Guil lermo 
Oncken.—Vol. 14. Cronología Universal, seguida de listas 
Cronológicas y cuadros Genealógicos, hasta 1885, por C . 
Dreyss, corregida y completada hasta nuestros días, por don 
Raimundo Fernández Cuesta.—Vols. 15 y 16. Historia del traje. 
Colección de láminas que representan los trajes, adornos, to­
cados, etc., usados en los diferentes países, desde los primi­
tivos tiempos hasta nuestros días, por Federico ¡iotenroth.— 
Núms. 558-55. 

O n c k e n , Guillermo.—La época del Emperador Guil lermo 
por el dc-ctor .—V. Oncken. Historia Univer­
sal , tom. 13.—Núm. 550. 

, Guillermo.—Historia de la Revolución 
Francesa, del Imperio y de la Guerra de liberación, por 

.—V. Oncken. Historia Universal, tom. 11.— 
Núm. 548. 

, Guillermo. — Época de Federico el 
Grande, por .—V. Oncken. Historia Univer­
sal , tom. 10. -Núm, 546. 

. , Hermán.—La Edad Contemporánea. E l 
I nperio alemán. Los siete primeros años del Imperio (1871-77). 
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La triple alianza y el período culminante de la Influencia de 
Bismark Caída de Bismarck y período subsiguiente (1888-
1910), por •_ .—V. Historia del Mundo, vol. 2.°— 
Núm. 4282. 

O n i m i l S . — Elementos dé Fisiología..., obra revisada y 
anotada, por el doctor ' —V. Hermann, Doctor. 
Núm. 1398. 

O ñ a , Pedro de.—Arauco domado, por 
V. Poemas épicos. Biblioteca de autores españoles, fom. 29.— 
Núm. 887. 

O ñ o r b c y S a b a n d o , Blas.— Plan de un dsicurso sobre 
el arte, por __ .—Tudela, Imp. Tudelana.—1865, 
22 pág.—23 cm., 4.° hol. Encuadernado con esta obra: [Pági­
nas Revolucionarias]. [A! fin: Madrid, Tomás Rey.—1871], 64 
páginas. La Federación Española, por Roque Barcia.—Madrid, 
Manuel Alvarez.—1869, 46 pág. El Evangelio del pueblo, por 
Roque Barcia.—Madrid, Manuel Galiano.—1868, 64 pág. Com­
plemento del dogma democrático para el partido republicano, 
por don Miguel Miranda y Adof.—Madrid, José Sanabria.— 
1868. 63 pág. Legalidad de la Internacional. Discursos pronun­
ciados..., por Fernando Garrido, Emilio Castelar, Nicolás 
Salmerón y Pí y Margal!, precedidos de una introducción de 
Ramón de Cala.—Madrid, [Escamez].—1871,144 pág. a dos co­
lumnas. La República democrática unitaria y la República Fe­
deral, por Eugenio García Rui¿,—Madrid, Imp. de E l Pueblo.— 
18/9, 45 pág. [Boletín Revista de la Universidad de Madrid, 704 
páginas]. Colección Legislativa de Instrucción Pública, 24 pá­
ginas.—Núm. 6572. 

OpÚSCUia Grseca ad üsum síudiosae 
juveníulis.—V. Petisco, José—Núm. 6853. 

O r á c u l o . — El osea el libro de los 
destinos, 4. a edición.—Barcelona, Manuel Jauré, (s. a.), 49 pá­
ginas p* 1 cuadro sipnóíico.—20 cm., 8.° mlla. Encuadernada 
con: Decreto sobre el ejercicio del Sufragio Universal.—Ma­
drid, 1868.—Núm. 5849. 
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Orbane ja y M a j a d a , Eduardo.—Diccionario de Legis­
lación de Instrucción Pública, por , .,. - .—Valla-
dolid. Hijos de j . Pastor.—1889-91, 2 vol.—23 cm., 4.° mlla., 
tela.—Núms. 6676-77. 

, E[duardo].—El saber del pueblo o ra­
millete formado con los refranes castellanos..., por 

.—Valladolid, Tip. Hijos de J. Pastor.—1890, 
575 pág. 4- 1 hoj.— 21 cm.,8.° mlla., tel.—Núm, 6299. 

O r b i g n y , C. Z)\—Geologie appliqüée aux arís et a l'agri-
culture.... par et A. Gente.—París, [Imprenta 
Schneider].—1851, 554 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en 
francés.—Núm. 1294. 

O r d á x , AI[fonso].—Estudios Científicos. La Lógica, por 
.— Madrid, Im-p. Francisco Nozal.—1887, 49 

páginas.—22cm.,8.° m¡la., hol. Contiene: La Matemático.— 
Madrid, Rubiñós, (s. a), 44 pá^. La Mecánica.—Madrid, Tipo­
grafía El Correo.—1883, 51 pág. La Física, 15 pág. La Quími­
ca.— Madrid,¡Manuel Minuesa de los Píos.—1888, 28 pág. La 
Morfología </ Anatomía.—Madrid, lmp. E l Crédito Público.— 
1889, 55 pá( . La Morfología o estudio comparado, 52 pág. La 
Fisiología o Praxeo ogía.—Madrid, lmp. El Crédito Público.— 
1889, 44 páQ. La Mineralogía, la Botánica y la Zoología—Ma­
drid, Enrique Rubiñós, (s. a.), 52 pág. La Ps'cología.—Madrid, 
lmp. Ei Crédito Público, (s. a.), 27 pág. La Política o Sociolc-
gía.-Madrid, lmp. E l Crédito Público.—1883. 46 pág. Clasifi­
cación de las Ciencias.—Madrid, Diego Pacheco de la Torre.— 
1887, 54 pág. La Medicina.—Madrid. Itnp. E l Crédito Público.— 
1833, 29 pág. La Guerra, 114 pág.—Núm. 6298. 

, Alfonso.—Lógica de las Matemálicas, 
por Alejandro Bain, traducción .—Madrid. Die­
go Pacheco.—1830, 65 pág.—16 cm., 8.° Encuadernada con: 
Meuier, L'Avenir Economique.—París, 1876,—Núm. 6659. 

OrdÓñéZT, Benito.—Cartells y Trusts..., versión españo-
a de . — V . Saint-León, E . Marlín.— Núme-
o 267Í. 
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O r d Ó ñ e Z , M.—Obras completas..., revisadas por 
-Campoamor, Ramón de.—Núms. 1338-45. 

O r e n s e , José María.—La Salvación de España..., por 
..—Madrid, Pedro Abienzo.—1873, 31 pag.— 

16 cm., 8.° Encuadernada con: Menier. L'Avenir economique.— 
París, 1876.—Núm. 6659. 

O r i l l a , Mateo.—Tratado de Medicina Legal, por ; 
traducido de la 4. a edición, por don Enrique 

Ataide.—Madrid, José María Alonso.—1847-19, 4 vol.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pía. Los 3 primeros son de Medicina legal 
y el 4.° de Toxicología.—Núms. 1858-61. 

[ O r i g e n ] — O r i g i n e et étendue de la puissance royale 
suivant les libres saints et la tradition.—París, Chez Le Clere. 
1789-90, 3 vol.—17 cm., 8.° mlla., pta. Texto en francés.—Nú­
meros 3447-49. 

O r í g e n e s — O r i g e n i s Adamantii..., Opera qüee quidem 
proferri pofuerunf omnia.. . , locupletata et aucta, collata a G i l ­
berto Genebrardo.—Parisiis, (s. i.).—1619, 2 vol.—36 cm., fol . , 
mlla., pta., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos 
colum., (latín), apost., s ign., recl., ma rc , (nave con la leyenda 
Lute-tia), grab. retr. del autor. De la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladol id. Brunet cita 
otras edic.—Núms. 5180-81. 

O r Í O , Ferdinandus de.—Commentaria in librum de pa-
tientia Quinti Septimii Florentis Tertulliani..., auctore 

.—Antuerpia, Vidua et haer, joannes Cuobar i . 
1647-48, (1), 2 vol.—32 cm., 4.° mlla., perg., port. del l . °a dos 
tintas, a dos colum. el comentario y una el texto, en latín, 
apost., s ign., recl. De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Val ladol id. N ic . Aní.—Núme­
ros 5689-90. 

(1) Vol. 2.° 1647. 
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OrOClCa , Plácido María.—Lecciones escogidas de La l i -
nidad..., por .8 . a edición.—Valladolid, Impren­
ta Hijos de Rodríguez.—1869, xiv + 209 pág.—18 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 6229. 

O r o d e a e I b a r r a , Eduardo.—Curso de lecciones de 
Historia de España..., por 3 . a edición.—Va­
lladolid, Imp. Hijos de Rodríguez.—1871, 4 hoj. + 11 >-495 pá­
ginas.—22 cm., 8.° mlla., hol., apost.—Núm. 6073. 

O f O Z , Hyerónimus de.—De Apicibrts juris civil is libri 
quinqué.—Lugduni, Borde, Arnaud y Rigaud. —1661, 12 hoj. 4 
408 pág. f 19 hoj.—35 cm., fol . , mlla., perg., port. a dos tintas, 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), s ign., recl., marc. 
con la leyenda «Semina fortunan geminat cum tempore virtus», 
y las inic. B. A . R. N ic . Ant.— Núm. 4964. 

O r o Z C O , Agustín de.—Discurso historial de la presa que 
del puerto de la Maamora hizo la Armada de España en el año 
1614, por Agustín de fiorozco, (sic).—V. Curiosidades Bib l io­
gráficas. Biblioteca de autores españoles, tom. 36.—Núm. 894. 

O r t e g a , Juan García.—V. García Ortega, Juan. 

O r t e g a et C o t e s , ¡gnatius Josephus.—Bullarium ordi-
nis militiae de Alcántara olim S . Juliani del Pereiro... , opus ¡ 

D. Jósephi Fernández de Brizuela et D. 
Petri de Ortega Zúñiga et Aranda cui accessit catalogus sum-
morum pontificum.—Matriti, Antonius Marín.—1759, 13 hoj. T 
872 pág.—30 cm., 4.° mlla., perg., anteport. grab., port. a dos 
tintas. Texto a dos colum., (latín), apost., sign.,. recl.—Nú-, 
mero 5607. -'"• ' 

• , ¡gnatius Josephus. —De Testamentis..., 
enucleatus et auclus per .—V. Covarrubias et 
Leiva, Didacus.—Núm. 4779. 

O r t e g a et M e l g a r e s , Sebastianus Antonius.—Octo l i­
bri Pithanon..., notis illuslrati _ _ . — V . Labeón, 
Ant ist ius—Núm. 4321, .. . 
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Or tega y R u b i o , Juan.—Compendió de'Historio dê  Es­
paña.— Valladolid, Hijos de Rodríguez.—1889, 2 vo'Isi— 22 cen­
tímetros, 8.° mlia., hol.—Núms. 3638-39. 

„_, Juan.—Compendio de Historia Univer­
sal.—Valladolid, Hijos de J. Pastor.—1882, 2. toms,—21 centí­
metros, 8.° mlla., ho!.—Núms. 2976-77. 

, Juan.—Hisforia de Valladolid.—Valla­
dolid, Imp. Hijos de Rodríguez:—1881, 2 toms—22 cm., 8.° 
mlla., tela verde. Lleva en la ante-póríada retrato del Conde 
Ansúrez.—Núms. 1362-63. 

, , Juan.—Los pueblos de la provincia de 
Valladolid, por don „__^_ ..., [46;grabados in terca-* 
lados en el texto].—Valladolid, Hospicio Provincial,—1895, 2 
lomos.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 1669-70. > 

Or tega y S a l a , Don Miguel. — Geometría. Ejercicios 
resueltos, 1.a edición.—Madrid, [Sucesores de Hernando].— 
1903, 2 toms.—24 cm., 4 ° mlla., tela encarn., "faifa págs. 435 
a 447.—Núms. 3684-85. • " • &•$ 

Ortega Zúñiga et Aranda, Petms de. — Buiiarium 
órdinis miliíiac de Alcántara olim S. juliaru.del Pereiro...,*opus, 
et... .—V. Ortega et Cotes, IgnatiusJosephuSi' 
Núm. 5607. ..... kr 

Orí i y L a r a , Juan Manuel.—Psicología, por 
3. a edición.—Madrid, Imp. de Tejada, a cargo 

de R. Ludeña.—1867, vnr + 242 pág. f 1'hoj.—19 cm.. 8.° mlla., 
hol. Contiene ¿demás con porí. propia: Brevísimo prontuario 
de Psicología y Lógica, escrito por don Primitivo Alvarez de 
la Vega.— Madrid, M. Minuesa.—1868. 243 págs.—Núm. 6815. 

r____r_ . Juan Manuel.—La Religión, Católica 
vindicada..., precedida de un prólogo por __T. .— 
V. Mendive, José.—Núm. 3394. ., *;., 

, Manuel.—Ensayo de Derecho Natu­
ral..., traducido y aumentado por _ iz -—V. Tapa-
relli, Luis.—Núms. 1118-21; 
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Ortí y Lara, M[anuel\.—Los grandes arcanos del uni­
verso. Filosofía de la naturaleza..., traducción por Eberardo 
Vegel y r .—V. Tilman Pesch.—Núms, 1162-63. 

OrtigUCra, Toribio de.—Nueva Biblioteca de autores 
españoles. Historiadores de Indias, tom. 2.° Jornada del Río 
Marañón de .—V. Biblioteca.—Núm. 8092. 

OrtiZ, Francisco.—Epístolas familiares del P. Fr. 
.—V. Epistolario Español. Biblioteca de auto­

res españoles, tom. 13.—Núm. 871. 

• . , José Joaquín.—Poesías de Caro..., pre­
cedidas de recuerdos necrológicos, por Pedro Fernández de 
Madrid y ¿ j , • .—V. Colección de escritores caste­
llanos, tom- 25.—Núm. 2500. 

. .__ , Martinus.—Caduceüs Theoiógicus et 
crisis pacifica de examen thomistico in tres partes divisa.— 
Matrjti, Antonius Marin.—1733, 3 part. en 1 yol.—30 cm., 4.° 
mlla., perg., cap., inic, grab. Texto en latín, apost., sign., 
red.—Núm. 4995. 

. •« 
[OtÍZ de Salcedo, Francisco]. — [Curia Eclesiástica. 

Calendas de todo el año para entender la data de las Bulas de 
Roma... ], sin port., 233 pág. + 8 hoj.—20 cm., 8.° 
mlla., hol., sin recl.—Núm. 6413. 

OrtiZ y SanZ, José.—Vidas, opiniones y sentencias de 
los filósofos más ilustres, por Diógenes Laercio, traducción 
por .—V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2061-62. 

0[r íÍZ] de Zarate, Ramón.—Revista de los Tribunales 
y de la Administración. Observaciones al proyecto del Código 
Civil, por , .— V. Tip. Sergio Villanueva.— 
1852, 442 pág. -I- 1 hoj.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 7716. 

Orí iz de ZÚñiga, Diego.-— Annales eclesiásticos y se­
culares de la ciudad de Sevilla desde el año de 1246 hasta 
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1671..., por _ .—Madrid. Juan García Infanzón. 
1677. 10 hoj .+817 póg. + 6 hoj — 30 cm.. 4.° nílla., perg., 
anteport.,- grab., porf. a dos huías., cap., i n i c . grab. Texto a 
dos colum., sign., red. , esc. en la porf. Nic. Aní. Bruneí.— 
Núm. 5583. . . 

O r í í z d e Z ú ñ i g a , AZ^í/e/.—Jurisprudencia.Civil de E s ­
paña, por ^ „. ,. .—Madrid, José Podrígue2.- i~4869, 
2 vol.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 6521-22. 

' , Ma[nuel].~Elementos de Práclica F o ­
rense.— Granada. Imp. Sanz.—1841, 2 íoms. en 1 vol . , vil -f-
421 f 490 pág—22 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 7820. 

„ . , Manuel.—Práclica forense..., por 
. . 6 . a edición, corregida y aumeniada.—Ma­

drid, Imp. José Rodríguez.—1870, 2 vol.—21 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núms. 1644-45. 

O r t o l á n , M.— Trotado de Derecho Penal, por 
, traducido por don Me quiades Pérez Rivas.— 

Madrid, [Imp. Fortanei].—1878, 2 vols.—24 cm., 4.° mlla., 
hol.—Núms. 3540-41.. 

. , A/.—Explicación histórica de las Insti­
tuciones del Emperador Justíniano.... por , 
cuarta edición.... traducida por don Francisco Pérez de Anaya 
y Melquíades Pérez Rivas. — Madrid, [Aribau y Compañía].— 
1877 79, 3 vols —23 cm., 4.° hol. Contiene: Vo l . 1.° Libros 1.° 
y 2.° de la Instituía.—Vol. 2.° Libros 3.° y 4.° de la Instituto.— 
Vo l . 3 . a Historia de la Legislación romana. Generalización del 
Derecho.—Núms. 1181-83. 

, 77/.—Estudiosa sobre la pluralidad de 
mundos habitados y el dogma de la Encarnación. E l desenvol­
vimiento de la vida orgánica a través de las llanuras del infi­
nito. Soles y tierras celestes. Las humanidades astrales y la 
encarnación de Dios en la tierra, por . — V 4 

Peügión y Ciencia, vol. 1.°—Núm. 2654. 

O s l e r , Guillermo.—Tratado de Patología Interna..., por 
, octava edición inglesa..., refundida..., aon 
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la colaboración, de Tomás Af_c Crae..., traducida al español, 
por Francisco %Tous Biaggi.—Barcelona, [Imp. La Neoíipiá].— 
1915, 2 vols — 25 cm.. 4.<\mlla., hol.-—Núms. 3046-47. 

O s o r i o , Hierónymus.—Dz Rebus Emmanaelis regis Lü -
sitaniae..., virtute eí auspicio gestis libri duodecim.—Olysippo-

•ne.Antonius Gondisalvus.—157*1. 480 p á j . + 1 hoj.—32 cen­
tímetros, 4,° mlla., pérg.i irt ic, grab. y orn. Texto en latín, 
notas marg., manusér., sigri . ."recl. , esc. en la port., con la 
leyenda «Enricus Cardinal is infans Portugalliae legatius alate-

• pe», y las inic. A - Q : BruneI.—Núm. 7968. 

O s s o r i o y B e r n a l d o , Francisco.—Tratado del arte de 
los partos..., traducido..., bajo la dirección de , 
V.. ioulin, M.—Núms, 1640-42. . 

O s s o r i o y G a l l a r d o , Ángel. — Legislación mercantil 
terrestre.... por .—Madrid, Ricardo Rojas.— 
1896, v i l + 664 pág. + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol .—Nú­
mero 1221. 

O s u n a , Francisco de.—Nueva Biblioteca de autores es­
pañoles. Escritores místicos..., tom. 1.° .— 
V. Biblioteca.—Núm. 8093. 

i. 

': ' ;.. ' '.J. . Manuel de.— Consideraciones sobre el 
fundamento de Derecho y la Ciencia Política, por . _. 

; .—Santa Cruz de Tenerife, J. Benitez y Compa­
ñía.—1874, vi + 138 pág.—20 cm„ 8.° mlla., hol—Núm. 6309. 

O t e r o y V a l e n t í n , Julio.— Tratado del Derecho de Ob l i ­
ga clones según el libro IV del Código C iv i l Español, por 

. u prólogo de Lorenzo de Prada y Fernández— 
Valladolíd, Viuda de Cuesta e Hijos.—1893, xvi | 511 pág — 
21 cm., 8.° mlla., p. y le!a.—Núm. 7729. 

O t í , A.—Mantn! de Historia Universal , escrito en francés 
por . , iraduciJo al español, por D. J . N. de A. 
Madrid, [Tip. Cal le del Sordo, núm. 11].—.1841, 2 toms. en 
í viol., 286 ; 363 pág—18 cm., 8.° mlla., pta.—Núm. 6386. 
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Oudin, P. — Biblioteca de Terapéutica. Radioterapia. 
Raenígenterapia. Radiunterapia. Foíoferapia, por 

.—V. Gilbert, A.—Núm. 1788. 

Oudof, /.—Conscience et Science du devoir..,, par 
.—París, [Maulde et Renán].—1855 56, 2 vo­

lúmenes.—22 cm„ 8.° mlla., pía. Texto en francés.—Núme­
ros 6077-78. 

, /.—Premiers essais de Philosophie du 
Droit et d'enseignement, des lois frangaises suivis des leítres 
adreseés a M. G/raud..., par .—París, [Im­
prenta Fain et ThunotJ.—1846, xxu + 1 hoj. f 415 pág.—21 cen-
íímelros, 8.° mlla., hol. Texto en francés.—Núm. 7479. 

Ouverfures. — Douze célebres pour 
piano seul, (s. I., París), Imp. Michelet, (s. a.), 121 -f 16 pág.— 
20 cm., 8.° mlla., hol. Encuadernado con esta obra: Norma de 
Bellini partition piano seul. Edition bijóu.—París, Chez Léduc 
fils et Comp.a editeur, 84 pág., (1), porf. a dos tintas.—Núme­
ro 5865. 

Ovando Sanfarén, Juan efe.—Ocios de Castalia en 
diversos poemas dedicados al Excmo. Sr. D. Juan Gaspar 
Enr/quez de Cabrera, compuesto por .—Má­
laga, Mateo López Hidalgo.—1663, 17 hoj. + 231 pág. dob. -f 1 
hoja. —21 cm., 8.° mlla., hol., 3 lám., reclamos.—Núm, 6312. 

Ovidio NasÓn, Pub/ío.—P. Ovidü Nasonis, Metamor-
phóseon libri XV, (s. 1., s. i . , s. a.), 425 pág.—21 cm., 8.° mlla., 
piel. Texto en latín.—Núm. 7215. 

Ovidio.—Mefamorfóseos o transformaciones de 
, traducidas por don Francisco Crivell, nueva 

edición.—Madrid, Imp. Real.—1805-1819, 4 vols.—21 cm., 8.° 
mlla., hol.. con 140 láms. y con grabados.—Núms. 6936-39. 

(1) Incomp. 
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Ovidio N a s ó n , Pub/fo.—Las Metamorfosis dé 
.traducidas por don Pedro Sánchez de Viana-

Madrid, lmp. Sucesores de Rivadeneyra.—1887, 2 vols.—18 
centímetros. 8.° mlla., hol.—V. oiblioleca Clásica.—Núme­
ros 2098-99. 

; Publio. -Las Heroínas de 
___________ , traducidas por Diego de Mexía.—Madrid, Víc­
tor Saiz.—1884, 383 + 20 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. B i ­
blioteca Clásica.—Núm. 2100. 

[ , Publio].—Ovide CEuvres completes. 
París, [Firmin Didol].—1861, xvi + 859 pág.—26 cm., 4.° mlla., 
tel. negr. Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desir.—Nú­
mero 3165. 

O v i e d o , Luis de.—Méthodo de la colección y reposición 
de las medicinas simples <le su corrección y preparación... por 

.—Madrid, Melchor Alvarez.—1692, 3 hoj. -f 
524 pág. r 18 ho¡.—29 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic , grab. 
Texto a dos colum., apost., sign., recl., marc. con la leyenda 
«Vigili labor». Es de la botica de la Compañía de Jesús de 
Valladolid de San Ignacio año de 1736.—Núm 5569. 

, , . Rodrigo de.—Fábulas de Phedro..., 
traducidas por .—V. Pedro.—Núm. 6666. 

, Rodrigo de.—Oraciones escogidas de 
Cicerón, traducidas al castellano por .—V. 
Cicerón, M[arco] Tfulio].— Núms. 2428-29. 

OvÜO y Otero, A/.—Guía del viajero Español en París 
1863, por .—Madrid, lmp. Colegio de Sordo-
Mudos y Ciegos.—1863, 70 pág. + 16 hoj. + 72 pág. + xxxi + 
xvi + xn + 1 map. -f 37 pág. + xv -f-1 map.—17 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 6395. 

Ozaeta y Gallaiztegui, José Hipólito.—La Cantabria 
vindicada y demostrada según la extensión que tuvo en dife­
rentes tiempos..., por don Joseph Hippólito de Ozaeta y Ga­
llaiztegui.—Madrid, Pedro María.—1779, 9 hoj. + 243 pág.— 
21 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 7923. 
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O z c a r i z A g O r r c í a , Jorge.—Ejecutorial de D. 
y consortes, (s. 1., s . i., s. a.), 40 pág. + 12 

íít. + 5 certif.—-34 cm., foi., mlla., tel. . encarn.—Núm. 5794. 

[ O z c a r i z y L a s a g a , Víctor]. <— [Certificados]. — 32 
centímetros, 4.° mlla., tel. ene.—Núm. 6448. 

, Víctor.—Discurso de D. 
leído en la sesión pública de! Ateneo Mercantil 

Industrial y Recreativo de Santander en 23 de Mayo.de 1< 
Santander, Imp. de la Abeja Montañesa.—1868, 16 pág.—20 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol. Contiene los siguientes folletos del 
mismo autor: Nociones de Estética y Literatura histórico crí­
tica.—Santander, Telesforo Martínez.—1874, 20 págs. Obse r ­
vaciones sobre la necesidad y utilidad de! ferrocarril internacio­
nal directo de Pamplona a la frontera de Francia.—Pamplona, 
José Azpilicueta.—1864, 24 págs. Poesías y oración fúnebre en 
memoria de S . M. la Reina de España Doña María de las 
Mercedes de Orleans y Borbón.— Huelva, Viuda de Galbes, 8 
páginas. A la Paz de Cuba. V iva Cuba Española, artículos y 
poesías.—Huelva, Viuda de Galbes.—[1878], 8 págs. La Emu­
lación, (periódico de primera enseñanza).—Teruel, [José A l -
puente].—1879, 16 págs. Programa de perfección del Latín y 
principios generales de Literatura.—Pamplona. Imp. Prov in­
cial.—1865, 20 págs.—Núm. 5850. 

| 

[ , Víctor].-— E l Recreo literario, científico 
e industrial. Periódico quincenal, director .— 
V . E l Recreo.—Núm. 6984. 

, Víctor.—Biblioteca del Álbum Literario. 
Nociones de Estética y Literatura histórico-crítica, por 

.—V. Enciclopedia.—Núm. 6959. 

, Víctor.—Discurso leído en la Univer­
sidad de Val ladol id. . . , por .—V. Martínez 
Rives, José.—Núm. 6660. 

, Víctor.—Información presentada por 
para estudiar la crisis actual de la Agr icul ­

tura,—V. Martínez Rives, José.—Núm. 6660. 

http://Mayo.de
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O z c a r i z y L a s a g a , Víctor.— Observaciones sobre la 
necesidad y utilidad del ferrocarril internacional de Pamplona 
a la frontera de Francia por _ .—V. Enciclo­
pedia.—Núm. 6959. 

Víctor.—Programa de perfección del 
Latín y principios generales de Literatura por. 
V. Enciclopedia.—Núm. 6959. 

derón por . 
mero 6660. 

Víctor.—Sonetos a 
.—V. Martínez 

Cervantes y Cal-
Rives, José.—Nú-



p 
P a b l o y Á m u í i o , Remigio de.— Nociones de Geome­

tría y Dibujo l ineal, por .—Valladolid, Impren­
ta Andrés Martín.—1896, 110 pág.— 20 cm., 8.° ml'a., reí., con 
fig.—Núm. 8145. 

P a b l o d e S a n N i c o l á s . — Antigüedades eclesiásticas 
de España en los quatro (sic) primeros siglos de la Iglesia, por 
Fray ,—Madrid, Juan de Arizria.—1725, 4 ho­
jas + 429 pág. í 13 hoj.—51 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. 
Texto a dos colum., apost., s ign., r ed . Brunet.—Núm. 5539. 

P a b l o de S a n i a Mar ía .—Scrut in ium scripturarum per 
Fr . Paulus de Sancta Maria recognitum ac restitutum per ma-
gistrum f. Christóphorus Santotisius cui addita esí ipsius 
D. Pauli vita preclara hactenus fypis non data.—Burgis, Ph i -
lippus Junta, —1591, 5 hoj. + 572-pág. - 14 hojas.—51 cm., 4.° 
mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto en latín a dos col . , apost., 
s ign., red . , esc. en la port.—Núm. 5598. 

Pacianus Barcilonensis.— De Paeni-
tentia et Confesione.—V. Salvianus, págs. 185 a 211.—Nú­
mero 4498. 

P a c i n o í í i , Antonio. — Descrizione di una Macchineta 
Elettro-magnética del Dr. .—Bérgamo, Istituto 
Italiano darti'grafiche.—1912, 95 pág., (1).—22 cm., 8.° mlla., 
cart.—Núm. 1718. 

(1) Num. la parte inferior. Reír, del autor, versión francesa, in-< 
glesa, alemana y latina-
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P a c h e c o , Francisco.—Libro de Descripción de verda­
deros retratos de ilustres y memorables varones, por 

.—Sevilla, (s. i.). (1).—1599, 105 fol., (2).— 
37 cm., fol., mlla., port., grab., apost., red. con retr.—Núme­
ro 63. 

Francisco.—Poesías de 
.—V. Poetas líricos de los siglos xvi y xvn. Biblio­

teca de autores españoles, tom. 33.—Núm. 891 

, Joaquín Francisco.—El Código Penal 
concordado y comentado por , 2. a edición co­
rregida.—Madrid, Viuda de Perinaf y Compañía.—1856, 3 vol.— 
22 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 1690-92. 

, Joaquín Francisco,—Estudios de De­
recho Penal, 3. a edición.—Madrid, Manuel Tello.—1868, 2 ho­
jas 4- 363 pág. + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1864. 

, Joaquín Francisco.—Comentario a las 
Leyes de Desvinculación, por , 4. a edición.— 
Madrid, Imp. de Manuel Rojas.—1849, 202 pág. + 1 hoj.— 
22 cm., 8.° mlla., hol. Contiene con port. propia: Comentario 
al Decreto de 4 de Noviembre de 1838 sobre recursos de nuli­
dad por don Joaquín Francisco Pacheco, 4. a edición, corregi­
da.—Madrid, Viuda de Perinat y Compañía.—1850, 103 pág.— 
Núm. 1863. 

, Joaquín Francisco. — Cuestión legal 
sobre el derecho de demandar bienes de los Mayorazgos y 
demás vinculaciones, por .—V.Gómez de la 
Serna, Pedro.—Núm. 6360. 

Pacheco y de Leyva, Enrique.—El Cónclave de 1774 
a 75, por .—Madrid, [Imp. Clásica Española]. 
1915, ccxxxvn + 575 pág. + 2 hoj.—25 cm., 4.° mlla., hol., 
lám. interc.—Núm. 3075. 

(1) Obra manuscrita. 
(2) Sin num, 
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PauCCOpCO, Gabriel.—Soliloquios amorosos de un al­
ma a Dios, escritos en latín por . traducidos 
en castellano, por Lope de Vega Carpió, con prologo y notas 
de don Vicente Barrantes.—Madrid, Prudencio Cuaríero.— 
1863, xxiv + xv + 299 pág. -f 1 hoj.— 20 cm., 8.° mlla., pía., 
con grabados.—Núm. 6562. 

PadrCS.—Cartas de algunos de la Com­
pañía de Jesús.—V. Epistolario Español. Biblioteca de autores 
españoles, tom. 62.—Núm. 920. 

PaCZ, Baltasar.—Comrnentarii ad cánticum Moysis..,, 
auctore P. P. Balthasari Paez.—Ulyssipone, Petrus Cracsbeck 
1618, 4 hoj.+336 fol.+64 pág.—29cm.,4.° mlla., pía., port., 
grab., cap., grab. Texto a dos colum., en latín, apost., sign., red. 
Nic. Aní. Es de la librería del Colegio de la Compañía de Jesús 
de San Ambrosio de Valladolid.—Núm. 6253. 

, Baltasar. — Comrnentarii in canlicum 
magnum Moysis audiíe cálique loquor auíhore frafre Balthasa-
re Paez.—Ulysippone, Petrus Crasbeck.—1620-26, 2 vol?.— 
30 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., cap., inic, grab. Texto a 
dos colum., en latín, apost., sign.. red. Nic. Anf. Es de la 
librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.—Núms. 5749-50. 

Pagano, [Francisco] [Mario].—Considerations sur la 
procedure criminelle, par traduií de l'Italien par 
M. de Hillerin. — Slrasbourg, Imp. Ordinaire du Poi.—1789, 
2 hoj. + LXXIX + 264 pág. r 4 hoj.—21 cm., 8.° mlla., pta. Texto 
en francés.—Núm. 7199. 

Paisseatl, O.- Biblioteca de Terapéutica. Terapéutica de 
las enfermedades urinarias. Terapéutica médica de las enfer­
medades de los ríñones por Ch. Achard y .— 
V. Gilberí, A.—Núm. 1801. 

Palabra.—La Revista de Conferencias 
(s. I., s. i., s. a.), 2 vol.—24 cm., 4.° mlla., fel. ene—Núme­
ros 1099-1100. 
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P a l a c i o s , Félix.—Palestra Pharmaceútica Chymico-ga-
lénica..., por _.—Madrid, Joaquín Ibarra.—1765, 
5 hoj. •+- 4 lám. f 736 pág.—31 cm., 4.a mlla.. perg., cap., in ic , 
grab. Texto a dos colum., apost., sign., recl.—Núm. 5454. 

P a l a c i o s y R o d r í g u e z , Joaquín.— Tratado de Geogra­
fía Astronómica Física y Política, Antigua y Moderna, segunda 
edición, corregida.—Sevilla, J. María Geofrin.—1850, 325 pá­
ginas.—19 cm., 8.° mlla., hol. Contiene además con port. propia: 
Ensayo de Geografía histórica antigua, por don José María An-
choríz.—Madrid, Imp. de E l Preceptor.—1853, 265 + 24 pág.— 
Núm. 2714. 

P a l a c i o s R u b i o s , Dr.— Tratado del esfuerzo bélico 
heróyco (sic) del con notas y observaciones 
de Fray Francisco Mora/es.—Madrid, Imp. de Sancha. —1793, 
2 hoj. + xxvi — 145 pág.—30 cm., 4.° mlla., piel, con grab.— 
Núm. 6009. 

, Joannes López de.—V. López de Pala­
cios Rubios, Joannes. Núm. 268. 

[ P a l a d i o , Rutilio, Estauro Emiliano],—Les agronomes 
latines, Catón, Varrón, Columelle, Palladius.—París, [Firmin 
Didot].—1856, u + 650 pág.—26 cm., 4.° mlla., íel. negr. Texto 
en francés y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3159. 

P a l a f o x y M e n d o z a , Juan.—Vida inferior o confesio­
nes del..., .—Madrid, Imp. Josef Doblado.— 
1772, 6 hoj. + 472 pág.—21 cm., 8.° mlla., pía.—Núm. 6589. 

[ , Juan de], (1).—Defensa canónica..., 
por la dignidad episcopal de la Puebla de los Angeles..., en el 
pleito que movieron los Padres de la Compañía de aquellas 
provincias sobre no haver (sic) querido pedir las licencias..., 
para predicar y confesar en aquel obispado.—Madrid, Juan 
González.—1652, 2 hoj. +429 pág.— 31 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., inic, grab. Texto a dos colum., aposf., sign., recl.— 
Núm. 5700. 

(1) Nicolás (Antonio). Díc. Hísp. Am. 
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P a l a f o x y M e n d o z a , Juan de.—La Inocencia Vindica 

da. Respuesta..., a un papel contra el libro de la vida interior 
de , _ .—V. Juan de* la Anunciación, Fr.—Nú 
ulero 6088. 

P a l a n c u s , Franciscus.—Tractatus de divino verbo in-
carnato..., in dúos tomos distributus..., opus pósthumi 

_ .—Maír i t i , Blas a Vülanueva.—[1722], (1), 2 
volúmenes.—30 cm., 4.° mlla., perg. Texto a dos colum., en 
latín, sign., red.—Núms. 5543-44. 

, Franciscus.—Tractatus de Peccabilirate 
et impeccabilitate creaturas intelecíualis, continens quaestiones 
scopum isturn quomodolibeí spectantes..., a R. P. Fr . 

.—Maíriti, B las de Vülanueva.—1713, 2 vol.— 
31.cm., 4.° mlla., perg., porí. a dos fintas. Texto a dos colum., 
en latín, s ign., red . , marc. con la leyenda <Arma mililiae rios­
tra?», y la palabra «Chariras».—Núms. 5545-46. 

. Franciscus.—Tractatus dúo de Spe et 
Charitaíe in 2 2-D. Thom[ee].—Maíriti, Lucas Antonio de 
Bedmar.—1703, 9 hoj. 4 694 pág.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., en latín, sign.. red . , marc. 
De la librería del Convento de la Victoria de Valladolid.—Nú­
mero 5614. 

P a l a t i l l S , Joannes. — Gesta Pontificum Romanorum.— 
Veneli is, Joannes Paré.—1687-88, 4 vol.—39 cm., fol . , mlla., 
pía., perg., porí a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., 
en latín, apost., si , rn., red . , grab. Librería de San Francisco de 
Valladolid.—Núms. 4788-91. 

, Joannes.—Monarchia Occidental.—Ve-
neüis, Jdcobus'Hertz-Andreas Poleli.—1671-79, 8 parí, en 7 vo­
lúmenes.^—38 cm., fol . , mlla., perg., anfeport., grab., porí. a 
dos tintas., cap., grab. Texto a una y dos columnas, en latín, 
el último en italiano, apost., s ign., red . , grab., marc. con la 
leyenda «Forliter occupa poríum». De la librería de San Fran­
cisco de Valladol id. Contiene: Vo l . I. Aquila ínter Li l ia sub 

(I) Del privilegio. 
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qua Francorúm Csesarum a Caro lo Magno usque ad Conradurri 
imperatorem Occidentis X . Aqu i la saxónica sub qua impera-
tores saxones ab Henrico Aucupe usque ad Henricum sa¡ictum 
occidentis imperatorum X V . — V o l . II. Aq j i l a Franca 3ub qua 
Fracones imperatores a Conrado II Sálico usque ad Lotha-
rium II occidentes Imperatorum X X . Aquila Sueva sub qua im­
peratores Suevi a Conrado III usque Conradum IV Occidentis 
Imperatorem XXVI I .—Vol . IV. Aquila vaga sub quo ex diversis 
natiónibus et familiis a Wilhelmo Hollando usqu e ad Segis-
mundum Lulzelburgium occidentis imperatorem XXXIX . — V o ­
lumen V. Aquila Austríaca sub qua imperatores austriaci ab 
Alberto II Honorífico usque ad Ferdinandum 111 y IV occidentis 
imperatorem L .—Vo l . VI. Aquila Austriacae pars secunda seu 
monarchia occidentalis in quo imperatores Austri i a Maximil ia­
no II usque ad coronationem Leopoldo primi occidentis impera-
toris LI .—Vol . VII. Aquila Romana o vero Monarchia Occiden-
tale de Car io Magno d'Occidente imperador primo si no alia 
coronatione del glorioso Leopoldo primo. (Brunet) (Palazz).— 
Núm. 5124-30. 

P a l a u , Francisco. — Promptuario espiritual sobre los 
evangelios..., traducida por F r . .—V. Coutiño, 
Ignacio.—Núm. 7577. 

, José Palau.—Vindicación de la Santa 
Bibl ia contra los tiros de la incredu idad..., anotada por 

. — V . Duclot, Abale..—Núm. 731. 

, Luis.— Almas de acero..., ilustraciones 
de .—V. Sánchez, José Rogerio.—Núm. 6171. 

, Melchor de.—La Atlánlida..., traduc­
ción castellana por . — V . Verdaguer, Jacinto. 
Núm. 1140. 

P a l a u y de H u g U C t , José de.—Secciones de Filosofía 
escolástica..., traducidas por . .—V. Cornold i , 
Juan María.—Núm. 2835. 

P a l a u y Verdera , Antonio.—Parte práctica de la B o ­
tánica de Car los Linneo, traducido del latín en castellano, por 
. . — V . Linneo, Carlos.—Núms. 7853 60. 



— 219 — 

Palau y Verdera, Antonio.— Sistema de los vegetales 
o resumen de la parte práctica de Botánica de Linneo..., por 

.—V. Linneo, Carlos.—Núm. 7861. 

Palencia, Alonso de.— Crónica de Enrique IV escrita en 
latín, por , traducción castellana por A. Paz 
y Me/fá.—Madrid, Tip. de la Revista de Archivos.—1904-8, 
4 vol.—17 cm., 8.° mlla., hol.—V. Colección de escritores cas­
tellanos, toms. 126, 27, 30 y 34.—Núms. 2598-99 y 2602 06. 

, Alonso de.—Guerra de Granada escri­
ta en latín, por traducción castellana, por 
A. Paz y Meliá.—Madrid, Tip. Revista de Archivos. —1909, 
515 pág.—17 cm., 8.° mlla., ho!., tomo 5.° de sus obras.—V. 
Col. escr. cast., tomo 138.—Núm. 2610. 

, Alvaro, Obispo de.—V. Mendoza, A l ­
varo de, Obispo de Palencia.—Núm. 5578. 

Palma, Joannes Baptista.—Praefecliones Historia; Eccle-
siasticae..., quas hauit .—Matrili, E . Aguado.— 
1852, 2 tomos en 1 vol.—22 cm., 8.° mlla., hol. Texto en latín.— 
Núm. 7010. 

Palíheni l lS , Zacharías.—Operum Ludovici Mercati..., 
studio eí cura .—V. Mercado, Ludovicus.— 
Núms. 4740-42. 

Paluzic, Esteban.—Impresiones y lenguaje de España 
en prosa y en verso, por .—Barcelona. Lito­
grafía Sucesores de Paluzie.—1872, vm + 257 pág.—17 cm.» 
8.° mlla., hol.—Núm. 6003. 

Palleja, Cayetano.—Consulado del mar de Barcelona 
nuevamente traducido de cathalán en castellano, por 

, —Barcelona, Juan Piferrer.—1732, 7 hoj.-f 
199 pág. -t- 12 hoj.—30 cm., 4.° mlla.. perg., inic., grab. Texto a 
do§ colums., sign., red.—Núm. 5415. 
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[Pando y Fernández de Pinedo, Manuel], (1) .— 
Apuntes..., para escribir la Historia de la Revolución de E s p a ­
ña desde 1820 a 1823, por Marqués de Miraflo-
res, Conde de Vil lapaterna.—Londres, [Ricardo Taylor] .— 
1834, VII -f xxi + 249 + 8 pág.—26 cm., 4.° mlla., tel.—Núme-
mero 3055. 

[ , Manuel].—Documentos a que se hace 
referencia en los apuntes..., sobre la Revolución de España, 
por Marqués de Miraflores, Conde de Vi l lapa­
terna.—Londres, [Ricardo Taylor].—1834, 2 vol.—26 cm., 4.° 
mlla., tel.—Núms. 3033-34. 

[. , t • .;i , Manuel].—Memorias para escribir la 
Historia Contemporánea de los siete primeros años del reinado 
de Isabel II, por Marqués de Miraflores, C o n ­
de de Vil lapaterna,—Madrid, Viuda de Calero.—1843 44, 2 vo­
lúmenes.—24 cm., 4.° mlla, taf., grab., retr. del Marqués.— 
Núms. 3437-38. 

P a ñ o y R u a í a , Mariano.—Lñ Condesa de Bureta doña 
María Consolación de Azlor y Vil lavicencio y el Regente don 
Pedro María Ríe y Monserraf. Episodios y documentos. Sit ios 
de Zaragoza, por .—Zaragoza, Mariano E s -
car.—1908, 354 pág. + 1 hoj.—23 cm., 4.° hol . , port. a dos 
tintas., esc. en la port., grab y retr.—Núm. 7385. 

Panormitanus, Abbas —[Nicolaus de Tedeschi] 
.—V. [Tedeschi, Nicolaus de].—Núms. 230-37. 

Panteones , . y sepulcros en los Cemen­
terios de Madrid. Fototipias de Hauser y Menet. Texto de 
E. M. R.—Madrid, lmp. de San Francisco de Sales.—1899, 16 
hojas + 14 lám., (2).—31 cm., 4.° mlla., tel., reí., incrust. do­
radas.—Núm. 677. 

Pantoja, José María.— Repertorio de la Jurisprudencia 
C iv i l en España..., por , precedido de una in­
troducción, por don Pedro Gómez de la Serna—1838 66.— 
Madrid, lmp. R. de L a Legislación, a cargo de J. Morales.— 
1867, cix + 1207 pág.—21 cm , 8.° mlla., pía.—Núm. 1326. 

(1) Espassa. 
(2) Alternada. 
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P a r a de Phanjas , "Abate.—Elementos de Filosofía..., 
por traducidos al castellano por don Lucas 
Gómez Negro.—Valladolid, Imp. Viuda e hijos de Santander. 
1796-97, 4 vol.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 5938-41. 

, , M. LSAbbé.—Theorie des éíres sensi­
bles ou cours complet de Physique speculative, experiméntale 
systematique et geometrique..., par , . .—Nouve-
lle edifion.—París, L. Celliot, (1). —1786, 5 vol.—21 cm., 8.° 
mlla., pta. Texto en francés, sign. Contiene: Vol. 1.° La Matié-
re et le Mouvement.—Vol, 2.° La Terre, L'Eau eí L'Air.—Vo­
lumen 3.° Les Météores, La Lumiére, Le Fluide Jgné, Le Fiui-
de Electrique.—Vol. 4.° La Theorie du Ciel, ou lastronomie, 
geometrique et physique. — Vol. 5.° Theorie des Nouvelles de-
couvertes en genre de Physique et de Chimie pour servir de Su-
plemení.—Núms. 7711-15. 

P á r a m o , Ludovicus a—De origine et progressu officii 
sanefae Inqusitionis..., libri tres.—Matriti, (2).—Tip. Regia.— 
1598, 59 hoj. -f 887 pág.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. 
Texto a dos colum., en latín, apost., sign., red., marc. con la 
leyenda «Exurge domine et judica causam tuam Psalm. 73>, 
expurg. Descr. Nic. Antonio. Brunet. Librería de Nuestro Padre 
San Francisco de Valladolid.—Núm. 5249. 

Pararisino, Orlensio Fé/íx.—Oraciones evangélicas de 
Adviento y Cuaresma predicadas, por Fray. .— 
iMadrid. Francisco García.—1645, 3 hoj. + 168 fol.—31 cm., 4.° 
mlla., perg.. cap., inic , grab. Texto a dos colum., apost., sign., 
red. Es del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.—Núm. 5647. 

P a r c e í , Pedro.—Teoría Bíblica de la Cosmogonía y de 
la Geología..., traducida por. ,— V. Debreyne, 
P I. C—Núm. 1471. 

P a r d e s s u s , J[uan[ M[ar/a].—Collection de Lois Mari-
times anterieures an XVIII siecle par .—París, 

(1) Del 5 ü vol. 
(2) [Al fin: Matriti, Joannes Flandrus, 1598J. 
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Imprimerie Royale.—1828 45, 6 vol.—27 cm., 4.° rri'la., ho!. 
Texío en francés.—Núms. 7990-95. 

Pardo, Julián María.—Novísima legislación hipotecaria 
anotada y concordada, por Rómulo Moragas y Droz y 

.—V. Moragas y Droz, Rómulo.—Núm. 2216. 

Pardo B a z á n , Emi/ia.~E\ Cisne de Vilamorta 
4. a edición.—Madrid, [Ricardo Fé].—1885. 295 pá­

ginas.—18 cm., 8.° mlla., ho!.—Núm. 1980. 

, Emilia.—Una cristiana (novela).—Ma­
drid, [J. Cruzado], (s. a ) , 281 pág.—18 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 1982. 

, Emilia.—San Francisco de Asis (si­
glo xm), por prólogo de don Marcelino Me-
nénciez Pelayo, 2. a edición.—París, [Paul Dupont]. —1886, 
cxxxv + 592 pág.—18 cm., mlla., tel. encarn., grabado retrato, 
cantonera dorada.—Núm. 6604. 

, Emilia.—La piedra angular por 
, (novela).—Madrid, A. Pérez Dobrull.—1891, 

534 pág.—19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1981. 

, Emilia.—Nuevo teatro crítico.—Madrid, 
[Imp. Enrique Rubinós].— [ 1891 ], 2 tom.— 20 cm., mlla., hol.— 
Núms. 2980-81. 

Pardo de F i g u e r o a , Rafael. -Tratado de Astronomía 
Esférica..., traducido por .—V.Bruennow, J.— 
Núm. 3688. 

Pardo y Manuel de Villena, Alfonso, Marqués de 
Rafal.—índice de pruebas de los caballeros que han vestido el 
hábito de San Juan de lerusalén (orden de Malla) en el gran 
priorato de Castilla y León desde el año 1514 hasta la fecha, 
por y Fernando Suárez de Tangil y de Án­
gulo—M id id. [Tip. de la Revista de Archivos]. —191 <, 166 
páginas r 1 hoj.—24 c n., 4.° mlla. Texto a dos colum.—Nú­
mero 7874, 
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P a r c r a , Miguel—El Perfecto Ciudadano, ensayo de adop­
tación..., del «libro francés de Pablo Doumer «le libre de mes 
lils», por , prólogo del Excmo. S r . D. Eduar_ 
do Sanz y Escartin.— Darcelona, [Jaime Vives].—1914, 374 pa­
ginas.—18 cm.. 8.° ml'a., tela verde, retrato del Rey Alfon­
so XIII.—Núm. 2789. 

FarCS, Bernardo. — La Edad Contemporánea. La reacción 
y la revolución en Rusia. E l movimiento reformista en Rusia, 
por _ . — V . Historia del Mundo, vol . 21.—Nú­
mero 4282. 

Par iseí .—Bib l io teca de Terapéutica, Fisioterapia. Hidro­
terapia y Aeroteropia, por el Dr. .—V. G i l -
berf. A.—Núm. 1790. 

__. , Jorge. — Napoleón. E l Consulado (1799-
1804). Francia bajo el imperio (1804-14), por _____ • 
V . Historia del Mundo, vol . 15.—Núm. 4276. 

Parlante, Curiosa (seud).—V. [Mesonero Romanos, Ra­
món].—Núms. 6614-15. 

ParOÍSSien complet contenant ¡office 
des dimanches et des fétes , . —Limoges, Mar-
lial Ardant et fils. —1834. 738 pág. —14 cm.. 16. c mlla., pta-
Texto en francés, con grabado, cantoneras doradas.—Nú-
Nero 6641. 

Parral y C r i s t ó b a l , Luis.—Programa del 1.° y 2 ° año 
del Latín y Castel lano, por .—V. Martínez 
Rives, José.—Núm. 6660. 

• 
Parrer isa , F. / — R / c . i e r d o s y bellezas de España..., con 

láminas dibújenlas del natural, por . — V. Qua-
drado, J[osé] M[aría].—Núm. 3897. 

Pascal.—Pensées de Nouvelle editiou 
corrigée.—Londres, (s. i.). —1776. xxix + 512 pág.—20 cm.. 8.° 
mlla., pta., grab., reír, del autor. Texto en francés. Brunet.— 
Núm. 7318. 
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Pastora y Nieto, Isidro de ¡a.-Diccionario de Dere­
cho Canónico traducido..., por .—V. Dicciona-
r io . -Núms. 5811-12. 

Pathcrius.—Exposilio in omnes libros véteris et novi 
Testamenti ex libris beattissimi Gregorii Papa a divo 

congesla et Antonii Puccii Card. Sanctorum qua-
íuor de Sdcramentalium verborum declaratione Homiiae Xllll 
(sic).—Romee, Valerius et Aloisius Dóricos.—1553-44, 172 fo­
lios -f 8 hoi. + 226 fol. + 12 hoj. +66 fol.—31 cm., 4.° m!la., 
perg., cap., in ic , grab. y orn. Texío en latín, sign., recl., marc. 
con la leyenda «In vía virtute, nulla est via>. De el Colegio de 
San Ambrosio de la Compañía de Jesús de Valladolid y de la 
librería.—Núm. 4502. 

Patología.—Manual de interna, por Bal-
ihazard, Cestan, H. Claude, Macaigne, Nicolás y Verger, tra­
ducido por Rafael Pastor Reig, Arturo Cubells Biasco, prólogo 
del profesor Buchard, obra ilustrada con grabados intercalados 
en el texto.—Valencia, [Tip. Moderna, a cargo de Miguel G i -
meno]. —1908-9, 4 vol.—22 cm., 8.° mlla., p. y tel. Contiene: 
Vol. 1.° Enfermedades infecciosas. Intoxicaciones. — Volu­
men 2.° Nuiricción. Sangre. Corazón. Pulmones.—Vol. 3.° Tu­
bo digestivo. Peritoneo. Páncreas. Hígado. Riñon. Cápsulas 
suprarrenales.—Vol. 4.° Sistema nervioso.—Núms. 1593-96. 

Pa t t i son , /?. P. Dunn.—\>. Djnn Pattison, R. P. 

Pauchet, Víctor.— Biblioteca de Terapéutica. Técnica Te­
rapéutica quirúrgica. Técnica Operatoria.... por 

, • — V . Gilbert, A.—Núm. 1786. 

Paul Á n g u l o , José.—Verdades revolucionarias en dos 
conferencias político-sociales dedicadas a las clases traba­
jadoras, por .—Madrid, J. López. —1872, 98 pá­
ginas.—21 cm., 8.° mlla. Encuadernada con: Arenas López, An­
selmo, Curso de Geografía Astronómica y Física. —Badajoz, 
1387.—Núm. 6292. 

, Paula Marti, Francisco de.—V. Marti, Francisco de 
Paula. 
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P a u l i a n , M.. Aime-Henrí.—Dictionnaire de Physique..., 
por [ Huiíieme (edition).—Nimes-Avignon, Im­
prenta J. J. Niel.—1781, 4 vol.—21 cm., 8.° mlla., pta. Texto en 
francés.—Núms. 8033-36. 

P a u l i r i L l S , Carolus.—Opera varia Gabrielis Albaspinei..., 
cum elogmm a .—V. Aibaspineus, Gabriel.— 
Núm. 3293. 

P a i L U S , Diáconus Aquileiensis. —De Gestis Longobardo-
rum iibri VI.—V. f.Euiropio, Fiavio ].—Núm. 5645. 

P a v l S S i c h , Antonio.—La acción social, por el P 
, versión castellana de Cristóbal de Reyna.— 

Madrid, [Tip. Hijos de F Marqués], (s. a.), 322 pág. J - 1 hoj.— 
19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 2297. 

, Antonio.—Un cáncer de la civilización. 
Estudio de la prostitución moderna, por el P. , 
prólogo de don Julián Juderías, versión castellana de Cristóbal 
de Reyna. apéndice de Margarita de Schlumbeiger.—Madrid, 
[Tip. de Hijos de F. Marqués], (s. a.). 216 pág. — 1 hoj.— 
19 cm., 8.° mlla.. hol.—Núm. 2298. 

, Antonio.— Mujer antigua y mujer mo­
derna, por el P. _ . versión castellana de Féiix 
González Llana.— Madrid, [Tip. «La Editora>], (s. a.), 396 pá­
ginas — 1 hoj. —19 cm., 8.° mila., hol.—Núm. 2296. 

P a y e n , A.-~Precis de Chimie Industrielle, par ______ 
cinquieme edition.—París, [Ch . Lahure]. —1867, 

3 vol., (1).—22 cm., 8.° mlla.. hol. Texto en francés—Núme­
ros 3689-91. 

[ P a z , Cristóbal de}. (2).—[Scholia ad leges Sly i i ] , sin 
portada, (s. I., s. i., s. a.). 10 hoj. -¡-675 pág. -f 42 hoj.—30 cen­
tímetros, 4.° m la. , perg., cap., grab. Texto a dos colum., en 
latín, sign., red.—Núm. 5661. 

(1) Los dos primeros son el texto y el tercero lámina. 
(2) De la tassa. 
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Paz , Gundisalvus Suárez de.—V. Suárez de Paz, Gun-
disalvus.—Núm. 5782. 

, Príncipe de la.—Memorias de don Ma­
nuel Godoy .—V. Godoy, Manuel. — Núme­
ros 2193-98. 

P a z y Mcl i á , Antonio.—Avisos de don Jerónimo de Ba-
rríonuevo, precedidos de una noticia de la vida y escritos del 
autor, por . .—V. Colección de escritores cas­
tellanos, tomos 95, 96, 99 y 103.— Núms. 2568-69-71-75. 

, Antonio.—Cancionero de Gómez Man­
rique, publícale con algunas notas don .—V. 
Colección de escritores castellanos, tomos 36 y 39.—Núme­
ros 2511-14. 

, Antonio.—Crónica de Enrique IV, es­
crita en latín por Alonso de Palencia, traducción castellana por 

' • .—V. Colección de éscrrtores castellanos, to­
mos 126, 27, 30 y 34.—Núms. 2598-99-2602-06. 

, Antonio.—Guerra de Granada, escrita 
en latín por A'tonso de Palencia, traducción castellana por 

.—V. Colección de escritores castellanos, to­
mo \38.—Núm. 2606. 

, Antonio.—Historia del Nuevo Reino de 
Granada, por Juan de Castellanos, publicada por 

-V. Colección de escritores castellanos, tomos44 
y 49.—Núms. 2519 y 2524. 

¿ , Antonio.—Rebelión de Pizarro en el 
Perú y vida de don Pedro Gasea, escritas per Juan Cristóbal 
Calvete de Estrella y publicadas por .—V. 
Colección de escritores castellanos, tomos 70 y 76.—Núme­
ros 2544 y 50. 

; Antonio.—Sales españolas o agudezas 
del ingenio nacional, por .—jMadrid, M. Tello, 
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Sucesor de Rivadeneyra. —1890-1902, 2 vol.—17 cm., 8.° rnüa., 
hol.—V. Colección de escritores castellanos, tomos 80 y 121.— 
Núms. 2554 y 2593. 

Peckius Zir icfieus, Petras.—De Arrestaíionibus..., a 
.—V. [Negusantius, Aníonius], pág. 473.— 

Núm. 4462. 

Pechmann, H. V. — Introducción al Análisis Químico 
Cualitativo, según Volhard por , traducido de 
la 15.a edición alemana, por Antonio García Banús.—Barcelo­
na, [Imp. Elzeviriana], (s. a.), 256 pág.—18 cm., 8.° mlla., tela 
granate.—Núm. 1990. 

- , ¡i. V.—Análisis Químico Cuantitativo. 
Fundamentos Teóricos por . Análisis Gravi-
méírico por O. Honigschmid y E . Zintl. Análisis volumétrico, 
por W. Schlenke. Introducción al análisis elemental orgánico, 
por el doctor Franíz Wi/helm Meu/e, traducción del alemán por 
Antonio García Banús.—Barcelona, [Imp. Elzeviriana], (s. a.), 
4 partes en 2 vol. —18 cm., 8.° mlla., tela granate.—Núme­
ros 1991-91, (bis). 

"Pedro I.—Castilla y León durante el reinado de 
, por don Juan Catalina García.—V. Cánovas 

del Castillo, Antonio.—Núms. 1092-93. 

Pedro C r íSÓlogO, [San].—D\v\ Petri Chrysólogi..., ser­
mones aurei..., commentariis illuírati..., opera et labore Reve­
rendo Padre Fr. Martini del Castillo.—Lugduni. Anissonius et 
Joannes Poysuel. —1676, 35 hoj. + 620 pág. + 108 hoj.— 35 cen­
tímetros, ful., mlla., perg., port. a dos tintas, inic, grab. Texto 
a una y dos colum.. en latín, apost., sign., red. Del Colegio de 
la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su 
librería.—Núm. 4639. 

Pedro P a s c a s i o , San.—Sancli Petri Paschasii Opera. 
Malríti, Bernardas Villa-Diego, —1676, 27 hoj. 4-396 pág. +.19 
hojas.—29 cm., 4.° mlla., perg., anteport. grab., cap., in ic , 
grab. Texto en latín, apost., sign., red.—Núm. 5426. 
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Pedro de S a n C e c i l i o . — A n n a l c s del Orden de Des­
calzos de Nuestra Señora de la Merced, redempción de cautivos 
christianos, por .—Barcelona, Dionisio H i -
da'go.—1669, 2 vol.—30 cm., 4.° mlla.. perg., grab. 2. a port., 
cap., grab. Texto a dos colum., apost., sign., red . Antonio, 
(Nicolás).— Núms. 5612-13. 

Pedrosa , Juan de.— Farsa llamada Danza de la Muerte, 
de . .—V. Autos Sacramentales. Biblioteca de 
autores españoies, tomo 58.—Núm. 916. 

Peiro, Pedro Miguel de.— Elementos de Medicina y C i r u ­
gía lega'.. . , por y don José Rodrigo, 2 . a edi­
ción.—Madrid, Compañía General de Impresores y Libreros.— 
1839, viii -r 465 pág.—21 cm., 8.° mila., pta.—Núm. 6301. 

P e l á e £ a Meres , Melchor.— Tractatus majoratuum ei 
meliorationum Hispaniee. Nueva editio Lugdunensis.—Lugduni, 
Joannes Antonius Huguetam.—1678, 2 voi.—35 cm., fol.. mlla., 
porí. a dos tintas., cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., en 
latín, apost., s ign. , recl. , marc. con la leyenda «Ur.iversitas 
rerum ut pulvis in manu Jehovee», y las ¡niales I. A . H. N ic . 
Ant. cita otras edic.—Núms. 4547-48. 

P e l á e z del POZO, Juiián.— Tratado de la organización, 
competencia, y procedimientos en materia contencioso admi­
nistrativa, por .—Madrid, D. B. Gonzá ez.— 
1849, 694 pág. + 5 hoj.— 21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 5840. 

Pelouze, / .— Traite de Chimie genérale, pa r_ 
y E . Fremy. Deuxieme edi i ion.—Paris, [Impren­

ta L. Marlinet].—1854-57, 7 v o l - 2 4 cm., 8.° mlla., hol. Texto 
en francés. E l último volumen es un atlas.—Núms. 3330-36. 

Pellat, C. A.—Textes sur le Dot, traduits eí commentés, 
par 2 . a edition revue et corrigee. — París, 
[Schi l ler A iné] . - 1853, vm + 447 pág.—22 cm., 8.° mlla,, hol.— 
Texto en francés.—Núm. 1649. 
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Pc l l a t , C. A.—Texíes Choisés des Pandectcs íraduits et. 
commeníés par .—París, [E. Donnaud].—1859, 
ni + 378 págs. i-1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés. 
Núm. 6960. 

Pellaz y E s p i n o s a , Manuel —Escrutinio Febrilogio.— 
Madrid, Antonio Marín.—1729, 17 hoj. + 387 págá.—30 cm., 4.° 
mlla,, perg., cap., grab. Texto a dos colum., sign., recl.— 
Núm. 5304. 

r c l lCÍán , Eugenio.—La Profesión de Fé del siglo xix, 
por .—Madrid, (s. i.).—1870, 4 tomos en un 
volumen, (1).—13 cm., 16.° hol. Encuadernado con esta obra: 
Devocionario del cristiano o verdadero camino de la salvación 
eterna.—Barcelona, Juan Torrens.—1873, 155 págs. Biblioteca 
Universal. Colección de los mejores autores antiguos y mo­
dernos nacionales y extranjeros, tomo IV. Estudios sobre la 
Edad Media, por don Francisco Pi y Margal!.—Madrid, [M. Ri-
vadeneyra].—1873, 204 págs. -f- 1 hoj.—Núm. 6643. 

, E[ugenio]. — El Mundo marcha, por 
.—V. Torres Solano!, Vizconde de.—Núme­

ro 6205. 

Pellicer, y. Antonio.—Bibliotheca Hispano-Nova..., cu-
ravit .—V. Antonio, Nicolás.—Núms. 40-41. 

Pembcrton.—Elemens de la Philosophie Newtonienne 
par Mr. traduit de l'anglois (sic).—A. Amster-
dam et a Leipsig, Chez Arkstee Merkus.—1755, xvi + 495 pá­
ginas.—20 cm., 8.° mlla., p. Texto en francés, con 12 planchas 
y varios grabados, reclamos.—Núm. 6136. 

Penzoldt, /.—Biblioteca de la Revista de Medicina y 
Cirugía prácticas. Tratado de terapéutica especial de las enfer­
medades internas, bajo la dirección de y 
R. Stinzzing y en castellano..., de don Rafael Ulecia y Car-

(1) Con num. cambiada en los tomos 5.° y 4.° incomp. 
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dona.—Madrid, [Nicolás Maya], 1895-93, 7 vols.— 27 cm., 4.° 
mIla.,hol., con grab. Contiene: Vol. 1.° Tratamiento de las en­
fermedades infecciosas.—Vol. 2.° ídem de las intoxicaciones, 
envenenamientos y enfermedades de la sangre.—Vol. 3.° ídem 
del aparato respiratorio.—Vol. 4.° ídem de los órganos diges­
tivos.—Vol. 5.° ídem del aparato locomotor y sistema nervioso. 
Vol. 6.° ídem de los nervios periféricos y enfermedades 
mentales.—Vol. 7.° ídem de las enfermedades venéreas.—Nú­
meros 3002-8. 

P e ñ a , Franciscus.—Decissiones sacrae rotace 
recollectas per Didacum Antonium Francés de 

de Urrutigoiti.—Lugduni, Heer. Petrus Prost, Borde, Arnaud.^-
1648, 12 hoj. + 624 págs. + 50 hoj.—36 cm.. fol., mlla., perg., 
port., grab., cap., inic, grab. Texto en latín a dos col., apost., 
sign., red., grab., retr. de don Antonio de Aragón. Descr. Nic. 
Antonio. De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.— Núm. 4949. 

P e ñ a F e r n á n d e z , Teodoro.— Tratado de Hacienda Pú­
blica, por , 2. a edición.—Salamanca, Tip. La 
Nueva Aldina.—1896, 2 toms. en 1 vol., 228 + 400 págs.—22 
centímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 1515. 

P e ñ a Martín, Alfredo.—Tratado de las aves insectívo­
ras.—Barcelona, Henrich y Compañía.—1905, vm + 297 pági­
nas.—20 cm., 8.° mlla., carf. Nota tiene grabados.—Núme­
ro 2787. 

P e ñ u e l a s y Fornesa, Lino.—El aire, el agua y las plan­
tas, por nueva edición, aumentada con un 
prólogo de don Pedro Navascués y una carta de don Salvador 
López Guijarro. — Madrid, A. Labajos.— 1873, 386 págs.— 
18 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 2237. 

, Lino.—Tratado elemental de Química 
Analítica..., por _.—Madrid, [Imp. A. Peñuelas]. 
1867, xei + 1003 págs .+2 cuadros+ 2 láms.—19 cm., 8.° mlla.. 
hol., con grabados —Núm. 6318 
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Perales, Arturo.—Tratado de las enfermedades de la 
mujer..., aumentado por .—V. Ellaume, A.— 
Núm. 1815. 

Pereda Merino, Rufino de.—Los Monteros de Espino­
sa, por .—Madrid, Burgos, Tip. de «El Moníe 
Carmelo».—1917, 643 págs. + 2 hoj.—28 cm., 4.° mlla., lela 
granate, retrato del autor, más 9 láms. interc.—Núm. 7983. 

PeregTin, Bartolomé.—Lecciones de álgebra..., traduci­
das por .—V. Cirodde, P. L — Núm. 1835. 

Pereira de C a s í m , Gabriel. — Gabrielís Pereirae de 
Castro... Tractatus de Manu Regiee . .Edi l io 
Novissima.—Lngduni, Claudius Bourgeat.—1673, 2 toms. en 
1 vol., 2 hoj. + 44 + 450 + 418 págs. : -36 cm., fol., mlla., perg., 
porí. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos y una colum., (latín), 
sign., recl. Níc. Aní. cita obra.—Núm, 4467. 

Pereira de Figueiredo, Antonio.—Analyse da ProFis-
sao da Fé do Santo Padre Pío IV, por . — Lis­
boa, Simao Thaddeo Ferreira.—1791, 92 págs.—21 cm., 8.° 
mlla., pía. Texto en portugués.—Núm. 7717. 

; , , Antonio.—Tentativa Theológica en que 
se pretende mostrar que impelido a recurso a Sé Apostólica 
devolve aos senhores Bispos a Facultade de dispensar nos 
impedimentos públicos do Matrimonio..., ajointoua su Reposta 
Apologética contra a censura do Padre Gabriel Galindo, terce­
ra impressión.—Lisboa, Antonio Rodríguez Galhardo.—1769, 
23 hoj. + xi + 286 págs. -f 23 hoj. + 62 págs. -j 1 hoj.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pía. Texto en poríu;ués, aposí., sign., recl.— 
Núm. 6811. 

Pereira de Sampaio, José.—Fastiginia o Fastos Ge-
nia'es..., prólogo de .—V. Pinheiro da Veiga, 
Tomé.—Núm. 3798. 

Peres, Ramón D.—La Edad Contemporánea. La Litera­
tura Epañola del siglo xix y comienzos del xx, por 

.—V, Historia del Mundo, vcl. 22.—Núme­
ro 4283. 
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Pereyra , P.J.—yi. Tullü Ciceronis Op¿ra, dirigente , 
.—V. [Cicerón, Marco Tulio].—Núms. 7839-52. 

, Gómez.—V. Gómez, Pereyra.—Nú­
meros 5596-97. 

P é r e z , Antonio. — Relaciones de .—Pa­
rís, (s. i.). —1598, 17 hoj. +221 fol. + 14hoj. + 19 fol.—17 cen­
tímetros, 8 ° rnlla., hol. Brunet. Contiene: Aphorisnos del libro 
de las relaciones de Antonio Pérez—París, Q. Robinoí.—1616, 
30 fol.—Núm, 7443. 

, Antonio.—Cartas de . 
V. Epistolario Español. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 13.— Núm. 871 

Antonius. — Catena selecta vélerum 
ecclesioe patrum in loca delibata ex S. Maftha>o, explanata 
litteraliler ef moraliler.—Matrili, Franciscus Marotus.—1643, 
8 hoj. + 194 fol. + 22 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg.. cap., inic, 
grab. Texto a dos colums., en latín, apost., sign., red., marca 
con la leyenda «Magnus Basilius talis est».—V. Antonio, Nico­
lás. Del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de 
Valladolid. D. Ignacio de Quintana Dueñas.—Núm. 5441. 

•'• . Antonius. — Authéntica fides Mallhad 
controversiis agitata et discussa .—Barcino-
ne.pelrus la Caballería.—1632, 4 hoj. + 1006 págs + 92 hoj.— 
29 cm., 4.° mlla., perg., porl., grab., cap., inic, grab. Texto a 
dos colums., (latín), apost., sign., red., grab., retr. del autor. 
Nic. Ant. (1676). Es de la librería del Colegio de la Compañía 
de Je3Ús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5660. 

, Antonius.—Laurea Salmantina 
.—SalmanticíB. Arlus Taberniel Antuerpianus. 

1604, 3 hoj. -f 606 págs. f 33 hoi. -\- 97 págs. --}- 5 hoj.—33 cen-
íímelros, fol., pía., perg., porí., grab., cap., grab. Texto a dos 
colums., (latín), apost., sign., red., esc. Nic. Ant. Del Colegio 
de San Ambrosio.—Núm. 5510. 
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PérCZ, Antonius.—Praelectiones in duódecim libros Códi­

ces Justiniani..., cui accedunt commenfarius in quinqué et vigin-
li digestorum libros editio novísima.—Neápo-
1¡, Josephus Raymundus.—1755, 3 vols.—38 cm„ fol., mlla., 
perg., porf. del 1.° a dos linfas, cap., in íc , grab. Texto a dos 
colums., ('afín), aposf., sign., red . Nic . Anf. cita otras edic.— 
Núms. 4792-94. 

, Antonius. — Mirábiiis Téologi Aníonii 
Pérez... Tracfafus de justicia et Jure de Resfitufione et de Pctmi-
tenfia, Opus porlhumuTi.—Romae, Tip. Varesius.—1658, 7 ho­
jas + 371 págs. + 6 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., i n i c , 
grab. Texto a dos colums., (en ¡afín), sign., red . De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de V a -
lladolid. N ic . Anf. (1653).—Núm. 4313. 

, Benedictus.—Commentariorum et dis-
pufalionum in génesim libri quatuor per P. . .— 
[Al fin: Colonia? Agripinae, Antonius Hieratus].—[1605J, 25 ho­
jas + 100S págs. + 10 hoj.—39 cm., fol. , mlla., perg., porf. a 
dos tintas, cap., i n i c , grab. Texto a dos colums., (latín), apost. 
notas marg., manuscr., s ign., red . Nic. Anf. (1621). E s de la 
librería de la U n'versidad de Vaüadoüd con excomunión contra 
el que le extraiga.—Núm. 4305. 

, Domingo.—Sermones panegyricos y 
morales que..., predicó Fr . dalos a luz Fr . Ma­
nuel Jos eph de Medran o.—Madrid, Manuel Fernández. —1745-
46, 3 vos.—30 cm., 4.° mlla., p¿rg., porf. del 1.° a dos tintas, 
cap., grab. Texto a una y dos colums., aposf., s ign., red . E s 
de esfe Convento de San Diego Franciscanos. Desc. de Va l la -
doi id— Núms. 5461 63. 

P é r e z d e A n a y a , Francisco.— Esplicacione (sic) his­
tórica de las Insiifuciones del emperador jusíiniano..., traduc­
ción por . .—V. Oríolán, M.—Núms. 1181-83. 

P é r e z Á n g u l o , Juan.—Diccionario de ciencias ec'esiás-
t ic is. . . , p:iblicaJo por don Niceto Alonso Pernio y don 

„________.—V. Diccionario.—Núms. 628 37. 
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P é r e z B a y e r , F[rancisco].- Biblioteca Hispano Vetus..., 
curante .—V. Antonio, Nicolás.—Núms. 38 39. 

P é r e z d e l C a m i n o , Ma'iuel Norberto.— Noticia bio­
gráfica, poesías por .—V. Poetas líricos del 
siglo XVII. Biblioteca de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

P é r e z d e l C a s t i l l o , Baltasar.—Los discursos de la 
Religión de los antiguos romanos y griegos..., traducidos por 

, .—V. Choul , Guil lermo de.—Núm. 3393. 

P é r e z de C a s t r o , Mariano.— Estudios militares. Orí-
gen y progresos del arte de la fuerza en España desde la época 
celtibérica hasta la terminación de la Edad Media, por . 

.—Madrid, Imp. del Depósito de la Guerra.— 
1872, 223 págs. + 19 lám. + 1 hoj.— 23 cm., 4.° ho l . -Núme­
ro 7247. 

, Mariano. - A l i a s de las Batallas..., i lus­
trado y publicado por .—V. Atlas.—Núme­
ros 518-19. 

P é r e z C o m o t O , Joaquín.—Manual de Historia Romana 
desde la fundación de Roma hasta la cjída del imperio de 
Occidente..., traducido por .—V. Le Bas Fe -
lip«r.—Núm. 7081. 

, Joaquín.- Historia def Consulado y del 
Imperio..., traducida por .—V. Thiers, A .— 
Núms. 6424 13. 

P é r e z C o s t a l e s , Ramón. —Lñ verdad a las aldefs, 
folleto republicano, por , 3 . a edición.—Coru-
ña, Tip. del Hospicio.—1869, 28 págs.—20 cm., 8.° mlla. E n ­
cuadernada con: Decreto sobre el ejercicio del sufragio U u-
ve r sa l . -Mad r i d , 1868.—Núm. 5849. 

P é r e z y G a r c í a , Juan:— Esludios o discursos históri­
cos . . . , por Chateaubriand, puestos en castellano por , 

-V. Chateaubriand, Vizconde de. —Núme­
ros 6607-9. 
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Pérez y G a r c í a , Antonio.—La República de Cicerón..., 
con la traducción castellana de .—V. [Cicerón, 
Marco Tulio]. —Núm. 2010. 

PérCZ d e G u z m á n , Fernán. — Generaciones y sem­
blanzas del noble caballero .—V. Gómez de 
Cibdareal, Fernán.—Núm. 7198. 

, Fernán.—Generaciones y semblanzas, 
por corregidas por Lorenzo Galindez de Car­
vajal.—V. Crónicas de los Reyes de Casul la . Biblioteca de 
autores españo!es, tom. 68.—Núm. 926. 

, Fernán.— Crónica de Juan II, por . 
-V. Crónicas de los Reyes de Cast i l la. B i ­

blioteca de autores españoles, tom. 68.—Núm. 926. 

, Juan — L a Rosa. Manojo de la poesía 
castellana..., durante los siglos xvi a xix..., por 

.—Madrid, Imp. Manuel Tel lo. —1891-92, 2 volú­
menes.—17 cm., 8.° mlla., hol .—V. Colección de escritores 
castellanos, tomos 85 y 91.—Núms. 2559 y 2564. 

. Juan.—E\ Dos de Mayo de 1808 en M a ­
drid. Relación histórica docimentada.—Madrid, Rivadeneyra. 
1908, 867 págs.—28 cm., 4.° mlla., hol . , cm lá.n. y grab.— 
Núm. 3215. 

Pérez de Herrera, Cristóbal.— Proverbios morales.— 
V, Poesías líricos de los siglos xvi y XVII. Biblioteca de autores 
españoles, tom. 42.—Nún. 900. 

Pé rez de Hita, Ginés. — Guerras civiles de Granada, por 
.—V. Novelistas anteriores a Cervantes. B i ­

blioteca de autores españoles, tom. 3.°—Núm. 861. 

Pérez y Ma lumbres , Juan— Gramática latina, teóri­
co práctica, por , l . ° y 2.° curso, 2. a edición. 
Bi lbao, Im>. de la Casa de Misericordia. —1835, xiv -f 207 4- 255 
páginas,—21 cm., 8.° mlla., tel.—Núm. 1474. 
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r e r c z M a r t í n , Arturo.—Inlroducción al curso de Física 
general, por don. 2. a edición, (I) —Va' ladol id, 
Tip. Cuesta, (s. a)., 4. vols.— 21 cm., 8.° mila., leí. Cont iene: 
Vo! . 1.° Preliminares y Mecánica.—Vol 2.° Gravedad y calor.— 
Vo l . 3.° Eleclr icidad y Magnetismo.—Vol. 4.° Acústica, óptica 
y radiaciones.—Núms. 7348 50, (bis). 

, Félix.—Curso completo de literatura 
latina, por . _ .—Burgos, A rna iz . - 1851, 7 hoj. + 
412 págs.—31 cm., 8.° mlla., pta. Contiene: Eiusdem. Excepta 
ex latinis omniumeetatum scriptoribus litteraturue latinee studio-
sis parata. Burgis Thimoiheum Arnaiz. —1851, c c x u v + 8 ho­
jas.—Núm. 7309. 

P é r e z M í l l g l i e z , Luis— Nociones de Historia Natural e 
ideas generales de Geología, por , 4. a edición. 
Val ladol id, Hijos de Rodríguez. -1869, v + 278 págs.—19 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 8152. 

, Luis.—Nociones de Fisiología e Higie­
ne, por , 4 . a edición, corregida.—Val ladol id, 
Hijos de Rodríguez.—1871, 228 págs. + 2 hoj.—20 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 2011. 

Pérez de M o n t a l b á n , Juan— No hay vida como la 
honra. La más constante mujer. La -torquera vizcaína. C o m o 
padre y como rey cumplir con su obligación. Ser prudente y 
ser sufrido. La doncella de labor, de .—V. 
Dramáticas contemporáneos a Lope de Vega. Biblioteca de 
autores españoles, tom. 44.—Núm. 902. 

, Juan.— Sucesos y prodigios de amor, 
novelas compuestas por .—V. Novelistas pos­
teriores a Cervantes. Biblioteca de autores españo'es, tom. 34. 
Núm. 892. 

Pérez de la M o r e n a , Jerónimo.—Poesías por el Padre 
.—V. Poetas líricos del siglo xvm. Biblioteca 

de autores españoles, tom. 67.—Núm. 925. 

(I) Los volúmenes I o y 4.° son de la 1/ 



- 237 -

PérCZ d e M o y a , Juan.—Av'\\mélica práciica y especula­
tiva del Bachil ler . aora (sic), nuevamente 
corregida.—Madrid, Manuel Román.—1723, 1 ho¡. — 275 pági­
nas dob,- f -8 hoj.—20 cm.„ 8.° ml!a., tai., aposti l las.—Núrre j 

ro 2933. 

, . Juan.—Tratado de Geometría prácMca 
y especulativa [y de Astronomía y Cosmographia y Ph'Iosophia 
Natural], (I).—Alcalá. Juan Gracia 1.— I573. 1 hoj. -~ 255 pág -
ñas-r 5 hoj. — 249 págs.- f 7 hoj.—39 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., grab. Texto a dos co!u:n., con fig., apost., s ign. , r ed . 
Librería de Nuestro Padre San Francisco de VallaJoüd, son 
los dos últimos tratados.—Núm. 5532. 

, Juan.—Tratado de Mathemáticis en que 
se contienen cosas de Aritmética, G¿ometría, Cosmographia y 
Philosophia Natural, por .—Alcalá de Hena­
res, Juan Gracia. i . —1573, 2 vois.—20 cm., 4.° mlla., pía., perg , 
cap., grab, Texto a dos colum., apost., s ign,, red . , esc. en la 
port., fig. infere, en el texto. Ntc. Ant.— Núms. 5362-63 

P é r e z d e O l i v a , Fernán.— Juicios críticos. Diálogos 
de la dignidad del h jmbre.—V. Filósofo3. Obras escogidas de. 
Biblioteca de autores españoles, tom. 65.—Núm. 923. 

P é r e z O l i v a r e s , José.—Tomás Alva Ed issou, sesenta 
años de vida íntima del gran inventor..., traducida por 

.—V. Jones, F. A.—Núm. 3121. 

P é r e z O r í i z , Jerónimo.—Dermatología (Álbum clínico), 
láminas cromo-litografiadas de la piel.—Madrid. [Itnp. Nicolás 
Moya].—1886. XLIV -f 242 págs. +64 lám.—24 cm., 4.° mlla.. 
hol.—Núm. 1359. 

P é r e z P a s t o r , Cristóbal. — Bibliografía Madrileña..., 
por .—Madrid, Tip. de los Huérfanos. Tip. de 
Pev. de Archivos.—1891-1907, 3vols.—27 cm., 4.° mlla., hol. 
Texto a dos colum. E l volumen 1.° comprende las obras itn-

(I) 2.« port. 



- 238 -

presas en el sigio xvi, vo'imzn 2.° años 1601-1620, volumen 3.° 
años 1621-1625. Obras premiadas por la Biblioteca N icional en 
el concurso público de 1833, 1893 y 1897 respectivamente.— 
Núms. 7593-7600. 

P é r e z Pas to r , .Cristóbal.— Documentos Cervantinos 
hasta ahora inéditos, recogidos y anotados por 

.—Madrid, Tip. Fortanet.—1897, xvi + 432 pá­
ginas -f- 2 h)j .—23cm.,4.° no!., interciladas entre las pági­
nas 400 a 401, 4 hojas de facsímiles y un doc. autógrafo de 
Cervantes en la hoj. siguiente al final, marc. con la leyenda 
«Post tenebras spero lucem>,—Núm. 7811. 

, Cristóbal.—La Imprenta en Medina del 
Campo, por .—Madrid, Sucesores de Rivade-
neyra.—1895, xn + 526 pá js. + 2 hoi.—27 cm., 4.° müa., hol. 
Texto a dos co um.( grab. Obra premiada por la Biblioteca 
Nacional en el concurso púb.ico de 1893 e impresa a expensas 
del Estado.—Núm. 7611. 

, Cristóbal. — La Imprenta en Toledo. 
Descripción bibliográfica de las obras impresas en la imperial 
ciudad desde 1433 hasta nuestros dias, por .— 
Madrid, Imp. Manuel Tello.—1887, xxiu + 392 págs.—27 cm., 
4.° mlla., hol. Texto a dos colums. Obra premiada por la B i ­
blioteca Nacional en el concurso público de 1833 e impresa a 

'expensas del Estado.—Núm. 7597. 

PérCZ de Prado, Franciscus.—Index librorum prohibi-
torum ac expurgandorum..., a corretus.— 
V. Index.—Núms. 5593-94. 

P é r e z P u j o l , Eduardo.—Historia de las instituciones 
s^ciaes de la España goda..., del Excmo. Sr. D. 

..., con un prólogo del Excmo. Sr. D. Vicente 
Santamaría de Paredes.—Valencia, F. Vives Mora.—1896, 4 
tomos.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núms, 1164-67. 

, Eduardo.—Curso de Derecho Adminis­
trativo..., prólogo de .—V. Santamaría de 
Paredes, Vicente.—Núms. 3399 y 6072. 
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P é r e z P u j o l , Eduardo.—Curso de Derecho Poülico..., 
con un prólogo por .—V. Santamaría de P a ­
redes, Vicente.—Núm. 3400. 

, Eduardo.—Proyecto de Código C iv i l . . . , 
con un prólogo de .—V. Comas, Augusto.— 
Núm. 3488. ; 

, Eduardo.—Elementos de Derecho Mer­
cantil de España.., prólogo por . — V . Carreras 
y González, Mariano. —Núm. 6627. 

PérCZ R e q u e i j o , Ramón. — Economía monetaria, por 
-Valladolid, Cuesta editor, (s. a. : 1920). (1), 

379 págs.—21 cm., 8.° mlla., fio!.—Núm. 7052. 

.Ramón. — Legislación Mercantil Un i ­
versal o Tratado didáctico de Derecho Mercantil..., por 

. -Va l lado l id , F. Santarén.-1893, 1022 pági­
nas.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 858. 

P é r e z d e R i b a s , Andrés.— Historia de los triunfos de 
nuestra santa fee (sic) entre gentes. . . del nuevo Orbe.. . , sus 
costumbres, ritos, supersticiones..., P . — M a ­
drid, Alonso d¿ Paredes.—1645. 19 hoj. -j- 763 págs.—30 centí-
límaíros, 4.° mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto a dos colum­
nas, apost., s ign., red . N ic . Ant. E s de la librería del Colegio 
de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Vallacioüd.—Nú­
mero 5435. 

Pé rez R i o j a , Bonifacio.—Geografía..., por 
.—Madrid, Eduardo Martínez, (s. a. ¿1875?), 

264 págs. + 3 hoj. —18 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6181. 

P é r e z R i v a S , Melquíades.—Tv<\\ado te Derecho Penal . . . , 
traducido por .—V. Orlolán, M.—Núme­
ros 3540 41. 

, Melquíades.— Explicación histórica de 
las Instituciones del emperador Justiniano.... por. 

. — V . Orlo!án.—Núnis. 1181-83 y 3543. 

(1) De la dedicatoria del autor a la Universidad de Valladolid. 
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PérCZ R o m e r o , Francisco.—Armonías económicas..., 
t raducidas por ,. .—V. Bastiat, Federico.—Nú­
mero 7721. 

P é r e z d e S a l a m a n c a , Diego.—Ordenanzas reales de 
Cast i l la. . . , glosadas y comentadas por '. .—V. 
[Díaz de Montalvo, Alfonso].—Núms. 3238-39. 

P é r e z T r i a n a , Santiago.—América. Situación Internacio­
nal de las razas de la América Latina, por .—-
V. Historia del Mundo, vol . 25.—Núm. 4286. 

P é r e z a b U n a n o a , Marfinus.—R. P. Mar i . Pérez..., 
de Virtute et Sacramento paenitentioo..., quinquaginía septem 
disputalionibus divisum P .—Lugduni. Phil ip-
pu.» Borde, Arnaud, Rigaud.—1654, 11 hoj. -f 609 pág. -f- 13 ho­
jas.—35 c,m., fol., mía., perg., port. a dos fintas, cap., in ic , grab. 
Texto a dos colums., en latín, apost., s ign., red . , marc. con 
la leyenda «Semina fortuna? gemina! cum tempore virlus». 
D^scr. Nic. Antonio. De la librería del Colegio d¿ la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladoüd.—Núm. 445S. 

P e r i z o n i u s , /ao[o!)us].— Franciscr S jnc l i i Brocensis. 
Minerva seu de causis linguae latinae com nmlar ius. . . , noto? 

.—V. Sánchez, Francisco.—Núm. 6600. 

P e r r e a u , / . A.—Príncipes generaux du Droit C iv i l Privé. 
p r . .—París. Hacquarf.—1805, xii-)-322 pági­
nas.—21 c u . , 8.° iiiüa., pta. Texto en francés.—Núm. 7049. 

P e r r o n e , / - -Praelec i iones Theológica? xjuas iu collegio 
romano societaiis jesu habebat . — Paris i is, 
[Imp. de Mign*].—1842. 2 vols.— 26 cm., 4.° mlla., pta. Texto 
cu latín,—Nú ns. 3725-26. 

f P e r s i o F l a C O , Aulo.— D, Junüliivenalis. Salyrarum lí-
brí V , praeríerea A. Flacci Persi Satyrarum liber unus.—V. [Ju-
venal, Decio junio] .—Núm. 7281. 

[ , , 4///o].—CEuvres completes d'Horace, 
juvenal, Perse, Sulpicia Turnus Calul le, Properce, Oal lus, M a x i ' 
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mien, Tibulle, Phedre ef Syrus.—París, [Firmin Didoí, F-rércsJ. 
1862, XII -i-819 págs.—26 cm., 4.° mlla., íel. negr. Texto en 
francés y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3152. 

P e r u j O , N/'cefo Alonso.— Diccionario de Ciencias ecle­
siásticas..., publicado..., por .—V. Dicciona­
rio.— Núms. 628-37. 

P e r u s i n i l S , Ángelus.—De S^quesíratiónibus ef seques-
Iris ; .—V. [Negusanfius, Antonius], pág. 584: 
Núm. 4462. 

P e s e n , Heinrich.—Tratado de Economía Nacional, por 
el P. .—Madrid, [Bernardo Rodríguez], (s. a . 
¿1913?), 2 vols. —18 cm., 8.° mlla., íel.—Núms. 2305-6. 

P c s s i n a , Enrique.—Elementos de Derecho Penal, por 
¡ traducción del italiano por I-Marión González 

del Castillo, p.uiügado..., por Félix de Aramburu y Züloag?, 
tercera edición, anotada por Eugenio Cuello Calón.—Madrid, 
[Sobrinos de la sueesora de M. Minué>d de los Rios].—1919, 
792 págs.—22 cm., 8.° mlla., no!.—Núm. 7333. 

P c í a v i U S , Dionysius.—Uranologion sive systema vario-
rum auíhorum qui de Sphaera ac sidéribis..., greoce commenfati 
sunf..., cura graece el latine .—Luíetiae Par is io-
rum. Sebastianus Cramoisy.—1630, 7 hoj. -f- 422 págs + 2 ho­
jas.—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab, 
Texto a do3 colum., (griego y latín), apost., sigu., recl., marc. 
con la leyenda «Honora patrem tuum ef matrem tuam uí sis 
longievus super íerram. E x xx», y las inic. S . C . De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Va l la -
dol id. Bruñe!.—Núm. 4838. 

, Dionysius.—Theopylacli. Hisíoriarum 
líber octo. Sancti Nicéphori paíriarcha consíaniinopolitani, 
Breviarium hisfóricum de rebus gestis posf. imperium Mauric i i , 
intérprete .—V. Scripíores, fomo 8.°—Núme­
ro 207. 

, . Dionysius.—Synesii episcopi Cyrenes 
ópera quae extanf omnia.. . , intérprete , . — V , 
C i r i l o , S[anJ.—NúTn. 4970. 



— 242 — 

PetíSCO, José. — Gramática Griega, compuesta por el 
P. .—Madrid, Imp. de Aguado.—1826, 2 ho­
jas + 176 págs.— ló cni., 16.° mlla., pía. Contiene además con 
porí. propia: Opúscuia Grseca ad usum síudiosee juv¿ntutis.— 
Matriti, Eusebius Aguado.—1825, 173 págs. Epístola Magni 
Dasili i ad Sanctum Gregorium Theologici Viilagdrsise.—1761, 
32 págs., porí. y texío en griego y latín. Demósthenis Phi l ip-
picae l laíinam ex graeca fecií et Analys¡s Rhetóricai ijlustravit. 
P. Josephus Juvencius VMagarsiaz, Typis Seminarii —1759, 
44 págs. Texto en griego y latín. Homeri. Batrachomyomachia. 
Gr.ece et Latine, Villagarsiae, Typis Seminari i . —1759, 23 pá­
ginas., porí. y texto sn griego y latín.—Núm. 6853. 

P c í i í , Eugéne.— Tratado elemental de Derecho Romano, 
por traducido de la novena edición francesa 
y aumentado con notas originales por don José Ferrández Gon­
zález, con un prólogo del doctor José María kizzi.—^Santaudc r, 
«Aldus», S . A. Artes Gráf icas].-1926, 766 págs.—22 cm., 8.° 
ml la. , tela.—Núm. 7351. 

P e t r a r c a , Franciscus.—Opzra quae extant omnia..., adie-
cimus eiusdem authoris quae heírusco (sic) sermones scripsit 
carmina..., in tomos quaíuor di?tincía. [Al fin: Basileae, Sebas-
tianus Henricpetru-,].—[1532], 13 hoj. + 1131 + 205 págs.— 
32 cm., 4.° mlla., p¿vg., cap., i n i c , grab, y oru. Texío en latín, 
s gn., red . , reír, del a iioc en la porí. Brunet (1531). Este libro 
es de Femando de Sor ia Galvarro, Chantre de Córdoba y C a ­
pellán de O.ior del Pei D. Felipe IIl.—Núm. 5239. 

P e í r o n e , Igino.—La última fase de la Filosofía del De­
recho en Alemania, por el doctor . versión 
española de Cristóbal de Reyna.—Madrid, [Centro Gráfico-
Artíst ico], (s. a.), 263 págs. -f 3 boj. - 1 9 cm., 8 ° mlla., ho!.— 
Núm. 2304. 

[ P e f r o f l i o A r b i t r o , Cayo.-Peírone, Apu!ée, Aulú-Ge-
j!e ccuvres completes.—París, [Firmin Didoi]. —1860, v +• 768 
páginas.—26 cm., 4.° mlla., íel. negr. Texto en francés y lalín. 
V . Nisard. Desire.—Núm. 3153. 
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Petruccelli dalla Gaítina, F[ernando}.—Misterio de 
la Corte de Roma. Pío IX c o n o hombre, c o n o Rey y como 
Papa, por , versión castellana por C . M. de L. , 
segunda edición»—Mad id. J. Limia y Q. l i josa.—1870, 95 pá­
ginas.—18 cm., 8.° mlla., hol. E ícuadernado con esta obra: 
Car las secretas de Acet-Ali-Míinuza a varios personajes i lus­
tres de estos tiempos, traducidas libremente del Beduino al 
Español, por el bachiller Antón Pemiles.—Madrid, Tel lo .— 
1859. 43 pá*s. E l q le nace para ochavo. — Ma i r id , R. Labaios. 
1869, 83 pá*s. E! Frai le, por el Abi te * * * , autor de E i M a l ­
dito..., traducción de don Marcial B isquets.—3arce!ona, (s. i.) 
1869, 268 págs. + 1 hoj.—Núm. 71 82. 

Pefrus Chrysólogus Episcopus Qavennafis. — 
Opera omnia.—V. [León I Magno, PapaJ.—Núm. 355. 

P e f r u s G a l e s i n U S — N o í a l i o n e s in historiam, S j 'p íc i í 
Sever i .—V. Salv ianus, págs. 321 a 335.—Núm. 4498. 

Peyr i R o c a m o r a , Jaime.—Biblioteca de Terapéutica. 
Tratamiento de las enfermedades cutáneas y venéreas. Los 
nuevos preparados arsenicales en el tratamiento de las sífilis, 
por el doctor .—V. Giiberí, A.—Núm. 1803. 

, Jaime.—Tratado de enfermedades de la: 
piel y venéreas, traducción de .—V. Lesser, 
Edmundo.—Núm. 3518. 

Pczue la , Marqués de la.—La Jerüsalém Libertada, puesta 
en castellano por .—V. Tasso, Torcuato.— 
Núms. 568-69. 

Pezzan i , Andrés.—La pluralidad de las existencias del 
alma según la doctrina de la pluralidad de los mundos..., por 

, traducida por don Ángel Aguado.—Barce­
lona, Juan Oliveres, editor impresor. —1873, 523 págs.—18 cen­
tímetros, 8 ° mlla,, hol. C >ntiene además con port. propia: 
Después de la muerte o la vida futura segú i la ciencia, obra 
escrita en francés por Luis F/gui^r, traducida al castellano por 
Manuel Aranda y Sin/uin.— Barcelona, Juan Ol iveres, edit. 
imp.—1873, 399 págs.—Núm. 6170. 
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Kni l ipp inuS , Thomás.—Opera omnia..., síudio ac labo­
re __ .—V. Lupus, Chrisiiauus.— Núms. 5040 51. 

Philippus Abatís Bonae-Spei. — Phiiippus abbaüs 
Bonae-Spei. Bernardo Claraevaríiense... Opera omnia.—Duaci, 
Baltasar Bellerus.—1621, 5 hoj. +805 págs. -j- 27 hoj — 32 cen­
tímetros, 4.° mlla., per/., porf. a dos tintas, cap., inic., grab. 
Texto a dos colums., (latín), aposí., sign., rec'., marc. con la 
leyenda «Labore et perseveraníia». En ñola manuscrita en la 
portada. De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Vailadolid.— Núm. 4495. 

P h i l i p p s o n . Martín.—Estudios sobre Felipe 11..., por 
._ . - V . Máurembrecher, Guillermo.— Núm. 8135. 

_ _ . Martín.—La época de Luis XIV, por el 
doctor .—V. Oncken. Historia Universal, to­
mo 9.°—Núm. 546. 

, Martín.—La Europa Occidental en tiem­
po de Felipe II de España, Isabel de Inglaterra y Enrique IV de 
Francia, por el doctor .—V. Oncken. Historia 
Universal, tomo 8.°—Núm. 545. 

P h i l l i p s , W. Alisón.—La restauración. Mehemet-Ali por 
_ . — V . Historia del Mundo, vol. 18.—Núme­

ro 4279. 

, W. Alisón.—La restauración. Los Con­
gresos (1815 22). Grecia y la Península Balkánica, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 17.—Núme­
ro 4278. 

P h l u g k - H a r t u n g , / . von.— Napoleón. La guerra de 
liberación (1813-14), por , .—V. Historia del 
Mundo, vol. 16.—Núm. 4277. 

Phyla l íha2US, LUCÍIIUS. — Commentaria super libros 
priorum resolutorium Aristótelis..., in latinitate donata r 

- ,—V. Joann^s,— Núm. 5522, 



- 245 — 

P i y Margail , Francisco. — Esludios sobre la Edad 
Media, por .— V. Pellefán, Eugenio. — Nú­
mero 6b43. 

, Francisco.— España. Sus monumentos 
y arfes. Su naturaleza e historia.—Cata'uña, Granada, Jaén, 
Málaga y Almería, por don .—V. España., to­
mos 13, 14 y \9.— Núms. 1056 57-62. 

P ía junta de los vivos y muertos.—V. 
Curiosidades bibliográficas. Biblioteca de autores españoles, 
tomo 36.—Núm. 894. 

PíaZZOli, Emilio. — Instalaciones y explotaciones de 
Alumbrado Eléctrico..., por , segunda edición 
española, traducida de la sexta italiana, por Leopoldo Salto.— 
Madrid, [Imp. Española].—1913, 2 vo!s.—17 cm., 8.* mlla., 
tela, con figura.—Núms. 7079-80. 

Picard, Pablo.—La Patología celular..., traducida al 
francés, por .—V. Virchow, Rodolfo.—Nú­
mero 6517. 

, Pablo.—Tratado del arfe de los Par­
tos..., traducido por .—V. Scanzoni. — Nú­
mero 1624. 

Picardi, Joannes.—Divi Anselmi Archiepiscopi. Canfua-
riensis Opera omnia..., illustrata a .—V. An­
selmo Caníuariense, San. —Núm. 4649. 

Picardus, F. Jo[annes].—.—Sancfi Bernardi Clarava-
lliensis Abbaíis primi. Opera omnia quae reperiri potuerunt..., 
nota; .—V. Bernardo de Claraval. San.—Nú­
mero 353. 

PicafOSfe, Felipe.*-Elementos de Geografía y Nocio­
nes de Cosmografía, por don . — Madrid. 
[Viuda de Hernando y Compañía].—1891, 327 págs.. con figura 
y grabado.-20 cm., 8.° mlla., íel.—Núm. 2948. 
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PicafOSte, Felipe.— Compendio de la Historia de Es­
paña, por ,7 . a edición..., por don Valentín 
Picatosto.— Madrid, [Sucesores de Hernando].— [1907]. 360 
páginas.—18 cm., 8.° mlla., tel.—Núm. 2822. 

, Felipe.—Elementos de Historia Natu­
ral.—Madrid, [Viuda de Hernando y Compañía].—1899, 301 
páginas.—20 cm., 8.° mlla., tel.—Núm. 2346. 

, Felipe.— Compendio de Historia Uni­
versal, por .—Madrid, [Viuda de Hernando y 
Compañía].—1890, 350 págs.—19 cm., 8.° mlla., tela.—Nú­
mero 2021. 

- , , Felipe. — Elementos de Matemáticas, 
por | , 5.a edición. Aritmética.—Madrid, [Gre­
gorio Hernando].—1881, 336 págs.—20 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 1837. 

• __ , Felipe.—Elementos de Matemáticas, 
por , 4.a edición. Geometría.—Madrid, [Gre­
gorio Hernando].—1882, 316 págs.—20 cm., 8.° mlla., holan­
desa, con figura.—Núm. 2911. 

,,. , Valentín.—Compendio de Historia de 
España..., por .—V. Picatoste, Felipe.—Nú­
mero 2822. 

PicatOSÍe y Rodríguez, Felipe. - Apuntes para una 
Biblioteca Científica Española del siglo xvi..., por __. 

.—Madrid, Manuel Tello.—1891, vni-f416 pá­
ginas + 2 hoj.—27 cm., 4.° mlla., hol. Texto a dos colum.— 
Núm. 7377. 

Picavea, Ricardo Maclas. — V. Macías Picavea, Ricardo. 

PlCavet, Francors— Esquisse d'une histoire genérale et 
cóm posee de Philosophies medievales, par ¿ .*# 
París, [L. Baneoud et G.te}.—1905. XXXH + 307 págs., 25 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol. Texto en francés.—Núm. B28. 
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P i c C o l o m i n C U S , Eneeas Silvius.—V. [Pío II, Papa].— 
Núm. 5515. 

P i c ó n , Jacinto Octavio. — La Comedia en fres acto? 
«Consuelo», de don Adelardo López de Ayata, estudio crítico, 
por don —-V. Autores.---Núm. 581. 

, Jacinto Octavio.—La Comedia en fres 
actos «¡El Gran Fiión!», de don Tomás Rodríguez Rubí, es­
tudio crítico, por don .—V. Autores.—Nú­
mero 581. 

P i c o f , J. J.—Lecciones de Patología General. Los Gran­
des procesos morbosos, por , prólogo de 
Car los Robín, traducción al español, por M. Carreras Sanchis, 
con 230 grabados.—Madrid, Enrique Teodoro.—1879, 2 vo lú­
menes.—24 cm., 4.° mlla., hol.— Núms. 3413-14. 

P i c h ó n , Julianus. - C . Corneli i Táciti Opera... , nolis 
üluslravit .—V. Tácito, Cayo Cornelio.—Nú­
meros 5821-23. 

P i d a l , Alejandro.—La acción social de la parroquia en los 
tiempos actuales, por .—V. Religión y C ien ­
cia, vol. 5.°—Núm. 2658. 

. , Pedro José Pidat, Marqués de.—V. 
Pidal , Pedro José.—Núm, 3341. 

[ . Pedro José].—El Cancionero de Juan 
Alfonso de Baena, dado a luz con noías y comentarios, por 

.—V. Cancionero. 

, Pedro José. — Estudios literarios de 
don primer Marqués de Pidal.—Madrid, Im­
prenta M. Tello.—1890, 2 vols.—17 cm., 8.° mlla., hol. C o n ­
tiene: V o l . 1.° La lengua castellana en los Códigos.—La poesía 
y la Historia.—Poema, crónica y Romancero del Cid.-*-Un 
poema inédito, vida del rey Apolonio y de Santa María Egip­
ciaca.—La poesía castellana en I09 siglos xiv y xv .—El teatro 
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español y la crítica.—Vol. 2.° Vida del trovador Juan Rodrí­
guez del Padrón.-~Don Alonso de Cartagena.—EA Centón 
epistolario.—Juan áe Valdés y el Diálogo de la lengua.—Fray 
Pedro Malón de Chaide.— ¿Tomé de Burguillos y Lope de 
Vega son una misma persona?—Observaciones sobre la poe­
sía dramática.—Viaje por Galicia en 1836.—Recuerdos de un 
viaje a Toledo en 1842.—Descubrimientos en América.—Poe­
sías.—V. Colección escritores castellanos, toms. 79 y 83.— 
Núms. 2553 y 57. 

Pidal, P[edro] J[osé].—V. Poetas castellanos anteriores 
al siglo xv. Colección de don Tomás A. Sánchez y 

.—V. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 37.—Núm. 915. 

' _ , Marqués de.—V. Pidal, Pedro José. 

Pidal y Mon, Alejandro.—Discursos y artículos litera­
rios de .—Madrid, Imp. M. Tello.—1887, 460 
pagines.—17 cm., 8.° mlla., hol. V. Colección de escritores 
castellanos, tomo 55.—Núm. 2530. 

. , Alejandro.—Obras de Manuel Tamayo 
y Baus, con un prólogo de .—V. Tamayo y 
Baus, Manuel.—Núms. 2684-87. 

Piernas Hurtado, J[osé). — Principios de la Ciencia 
Económica, por 2. a edición.—Madrid, [M. G. 
Hernández].—1903, 567 págs. + 5 hoj.—23 cm., 4.° hol.—Nú­
mero 3421. 

. , José.—Tratado de Hacienda Pública, 
5.a edición, refundida.—Madrid, [Hijos de M. G. Hernando].— 
1900-1901, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 1713-14. 

Pieíschmann, /P/ca/tfo.—Historia de los Fenicios, por 
el doctor .—V. Oncken, Historia Universal, 
tomo 2.°—Núm. 539, 
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Pi fcr rc r , Francisco.—Nobiliario de los reinos y Señoríos 
de España, por [revisado por don Antonio 
Rúgala y Busel]. (1). secunda eJiciói, (2).—Madrid, Manuel 
Minuesa.—1857 59, 5 vols., (3).—23 cm. ( 4.° mila., no!., con 
lámina.—Núms. 7977-81. 

, Pablo.—España. Sus monumentos y 
artes. Su naíuraleza e historia. Cataluña, por don 

.—V. España, tomos 13 y 14.—Núms. 1056-57. 

o 

Pigafcra , Philippus. — Vera descriptio regni Africani 
quod congus apellaíur .—Francofurti, Wolf-
gangus Richter,—1598, 3 hoj. -f 60 págs. + 3 hoj.—30 cm., 4 
mila., perg., porí., grab., cap., grab, Texto en latín, apost., 
sign., red. Encuadernado con esta obra: Icones quibus..., pri-
mus lusitanorum cum regi congressu..., proponuntur..., per 
Ioannen Theodorum et Joannen Israelem de Bry fratres.—Fran­
cofurti, Wolfgangus Richten.—1598-99, xiv + xxxvm págs., con 
grabado.—II Pars. Indioe Orientalis Hohan. fiugonis Liusco-
tani. Navigatio in Orientem.—Francfordii, Wolffgangus Rich­
ter.—1599, 5 hoj.+ 114 págs. + 1 hoj. — Tertia pars Indiae 
Orientalis.—Francofurti, Matheus Beckerus.—1601, 3 hoj. -f 
170 p á g s . + 3 planos.—Icones sive expresa» et artifitiose de-
lineationes quarundam maparum..., industria, Joan de Bry.— 
Francofurti Maihaeus Becker.—1601, LVIII págs., con grabado. 
Brunet.—Núm. 5414. 

P i j o a n , /[osé].—Historia del arle o el arte al través de 
la historia, por .—Barcelona, [Salva! y Com­
pañía].—1914, 3 tomos.—25 cm., 8.° mila., tela verde, con in­
crustaciones doradas.—Núms. 3260 62. 

P i n a r d , A[dolfo].—Enciclopedia de Ciencias Médicas. 
Nueva práctica médico-quirúrgica.—V. Brissaud, E . — Nú­
meros 3317-29. 

(1) Vols- 3.°, 4° y 5.° 
(2) Vols- 1.° y 2.° 
(3) Falta el 6,° 
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P i n a r d , A[do¡fo].~ Principios de Obstetricia..., prefacio 
por .—V. Farabeuf, L. H . -Núm. 3218. 

. Adolfo. — Biblioteca de Terapéutica. 
Medicaciones generales. Medicaciones generales del desarro­
llo. Medicaciones generales en puericultura, por ___________ 

.—V. Gilbert, A.—Núm. 1796. 

PindarO.—Obras poéticas de en metro 
castellano, con el texto griego y notas críticas, por don Fran­
cisco Patricio de Berguizas.—Madrid, Imp. Real, por Pedro 
Pereyra.—1798, 104 + 303 págs.—15 cm., 16.° mlla., pta. Texto 
en griego y castellano. Brunet.—Núm. 6852. 

' .—Obras de traducción 
por don Ignacio Montes de Oca y Obregón.—V. Biblioteca 
Clásica.—Núm. 2056. 

P ineda , Enrique de.—Elementos de Electricidad gene­
ral..., traducido por .—V. Graffigny, Henry.— 
Núm. 3522. 

, Juan de.—Advertencias a el Previlegio 
(sic) onzeno de los de el Señor Rey Don Juan el primero de 
Aragón..., con una constitución de Cataluña y otro fuero de 
Aragón del Señor Rey Don Juan Segundo..., por 

.—Sevilla, Gabriel Ramos Bejarano. —1615. 
5 hoj. + 48 fols. + 4 hoj.—21 cm., 8.° mlla., cart., cap., grab., 
apost., sign., recl.—Núm. 7482. 

, Joannes de.—Joannis de Pineda... ln 
Ecclesiasíen Commentariorum.—Parisiis, Michael Sonnius.— 
1620. 2 hoj. +877 págs. + 13 hoj.—33 cm., fol., pta., perg., 
port. a dos tintas, cap., grab. Texto « dos colum., (latín), 
apost., sign., recl., marc. con la leyenda «Quis contra nos si 
Deus pro nobis», y las inic. M. S. Es de la librería de la Uni­
versidad de Valladolid con excomunión contra el que le ex­
traiga. Nic. Anr. (Pansii, 1620).—Núm. 4717. 
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Pineda , Joannes de.—Comentariorum in Job libri tréde-
cim.—H spali, In Col legio D. Hírm^negüdus eiusdem societatis 
Excud. Clemens Hidalg i s . - . 1598 1602, 2 vols.—32 cm., 4 o mlla., 
perg., port. del 1.° grao., cap., grab. y orn. Texlo a dos colum­
nas, (latín), apost., s ign., rcc l . , marc. con la leyenda cPropter 
nomen tuum domine>. E s de la librería de la Universidad, con 
excomunión contra el que le extraiga. N ic . Ant. otras edic.— 
Núms. 4772-73. 

, Joannes de.~Joannis de Pineda... Com-
mentaríos Salomón preevius sive de rebus Salomonis regis 
libri octo.—Veneíiis, Bernardus Juntas el C. a .—1611, 39 hoj. + 
579 págs.—34 cm., fol., mlla., pía., perg., port. a dos tintas' 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. E s 
de la librería de la Universidad de Val ladol id, con excomunión 
contra el que le extraiga. N ic . Anf. otras edic.—Núm. 4718. 

Pinheiro d a V e i g a , Tomé.—Fastiginia o Fastos Ge­
niales, por , traducción por Narc iso Alonso 
Cortés, prólogo de José Pere/ra de Sampaio. — Val ladol id, 
Imprenta del Colegio de Santiago.—1916, xvi-^-216 págs. + 2 
hojas.—28 cm., 4.° mlla., hol. Texto a dos colum. E s continua­
ción: Relación del bautismo de Felipe IV, 41 págs.- Núme­
ro 3798. 

P i n o , Francisco del.-— Biblioteca Latina-Americana. La 
Enciclopedia, directores y F. Flores García. 
V. Enciclopedia.—Núm. 6959. 

Pinto , Fernán Méndez. — V'. Méndez Pinto, Fernán.— 
Núm. 5577. 

PintuS R a m í r e z , Andreas.—[De Conceptione B. Maria? 
V i rg j . Deipara ab originis peccata opus colhedris etsugestibus 
non inutile.—Lugduni, Sumpt. Haur. Q. Boissat et An isson.— 
1642, 6 hoj. + 416 págs. + 9 hoj.—36 cm., fol . , mlla., perg.. 
port., grab. y a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., 
(latín), apost., s ign., recl. Descr. N ic . Antonio. De! Coleg io 
de la~C(>mpañía de Jesús de Valladolid San Ignacio de Quin­
tana.—Núm. 4392. 
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Pintus R a m í r e z , Andreas. — Sacrae Scripturae Selecta 
seu Spicüegium Sacrum .—Lugduni, Sumpt. 
Ha?r. Petrus Prost. Borde Arnaud.—1648, 13 hoj . - f 530 pági­
nas -f 17 págs.—36 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl., 
marc. con la leyenda «Semina fortunae geminat cuín témpore 
viríus». Descr. Nic. Antonio. E s de la librería de ia Universidad 
de Valladolid, con excomunión contra la persona que le extrai­
ga.—Núm. 4391. 

• . , Andreas.— Canticum Canticorum S a -
lomonis, dramático tenore litteraiis allegoria íropológicis notis 
explicatum Commentarius.—Lugduni, Sumpt. Haer. Gabriel Bo i -
sat et Anisson.—1642, 5 ho j .+483 págs. + 9 hoj.—37 cm., 
folio, mlla., perg,, porf., grab. a dos tintas, cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., s ign., recl., marc. N ic . Antonio 
cita otras edic. E s de la librería de la Universidad de Val lado-
lid, con excomunión contra el que le extraiga.—Núm. 4394. 

, Andreas.—Commentarius in Epístolas 
Christ i domini ad septem episcopos Asiee quae in Apocalypsi 
continentur.—Lugduni, Philippus Borde. Arnaud et Rigaud.— 
1652, 21 hoj. + 528 págs. + 13 hoj.—36 cm., fol., mlla., perg.. 
port. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
s ign. , recl., marc. con la leyenda «Semina fortunae geminat 
cum tempore virfus». Esc . en ia hoja 1.a de don Ambrosio 
Espinosa de Guzmán, duque de Sanlúcar. Descr. Nic . Antonio. 
E s de la librería de la Universidad de Val ladol id, con excomu­
nión contra el que le extraiga.—Núm. 4395. 

, Andreas. — [Commentaria] Paral lela 
justae et iniquae ad Capu l . Decimunquatum Isaiae Propheíae.— 
Lugduni, Sumpt. Haer. Petrus Prost. Borde.—1648, 1 hoj. -f 
448 págs. + 17 hoj.—36 cm., fol . , mlla., perg., port. a dos 
tinta, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., s ign., 
red . , marc. con la leyenda «Semina fortunae geminat cum tem­
pore virtus». Descr. N i c . Antonio. E s de la I brería de la Un i ­
versidad de Val ladol id, con excomunión contra el que W ex­
traiga.—Núm. 4393. 
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; Pina, Joannes de —Commentariorum in Ecclesiasiicum. 
Lugduni, Jacubus Andreas et Malheus. Prosf, Haer. Peírus 
Prost-Borde Arnaud.—1630-1648, 5 tomos, en 7 vols.—37 cm- , 
fol., mlla., perg., porf. a dos finías, cap., inic, grab. Texto a 
dos colum., (latín), apo3í., sign., red., marc. Vols. 1.° y 4.° 
con la leyenda* In virtute eí fortuna», 6.° y 7.° bajo esc. car 
denaücio .«Reügio Coronat Principem ppntiflcem Galeat-Libe 
raliias>. «Sapienlia mente ornat. Begniniías facilem adifum 
miseris pandií». En nota manusc. en la port. Es de la librería 
de la Universidad de Valladolid, con excomunión contra el 
que le extraiga por cualquier causa.—Núms. 4384-90. 

P i ñ e r u a y A l v a r e z , Eugenio.-Los' grandes proble­
mas de la Química Contemporánea..., por . 
Teorías Modernas.—Santiago, José M. Paredes.—1893, 291 pá­
ginas.—26 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3098. 

, Eugenio.—Principios de Química gene­
ral y orgánica .—Valladolid. Andrés Martín.— 
1898 y 1899, 2 tomos.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núms. 836-37. 

PinCVrO, Luis.—Relación del Suceso que tuvo nuestra 
santa fé en los reynos del Japón desde el año de séyscientos y 
doze (sic) hasta el de séyscientos y quince imperando Cubo-
sama,—Madrid, Alonso Martín de Balboa.—1617, 7 hoj. -f 516 
páginas + 4 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic, grab. 
Texto a dos colum., sign., red,, esc. en la port. Nrc. Antonio. 
Es de la librería de San Benito el Real de Valladolid.—Nú­
mero 5307. 

P i ñ o y V i l a n o v a , Vicente.—Introducción a la Filoso­
fía y preparación a la Metafísica..., traducción de ,.. ;-

.—V. Tiberghien, G.—Núm. 6805. 

[ PÍO II, PapaJ.—/Enese Sylvii Piccolominei senensis 
qui post aJepfum ponlificatum pius eius nominis secundus 
appellatus esf opera quae extant omnia. in unum corpus redac­
ta.—[Al fin: Basilae-Off. Henricpelrina].—[1571], 76 hoj. -f 1086 
páginas.—33 cm., fol., pía., perg., cap., grab. Texlo en latín, 
apost., sign., rec.—Núm, 5515, 

\ 
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[ PÍO II, ,Papa ]—Eneie Sylv-ii. D¿ Bohemorum et éx his 
imperatorum aliquot origine ac geslis Historia.—V.. Dubravius, 
Joannes.—Núm. 7975. • ._. • / « ¿. 

[PÍO V , Papá].—Regula* Cancellariae sancíis'simi ~do-
-mirii nóstri Pii di y fría providentia Papee Quinti eiüsqüe Motus 
priopii Bullít eí alia decreta, (s. I.-Roma), Emanuel Joannes.— 
1570, 3 hój. -f.CLXXVh folios.—21 cm., 8.° mlia., pta. Texto en 
latín, notas ní.arg.'manuscr., sign., recl., esc. en la port. con 
la leyenda cAbsit Mifri glorian nisi incruce domini». Collegii 
S. Ambrosii Valiisolefani sociefafi Jesu ad usum Bib iotheca.— 
Núm. 7634. # 

. P lO IX.—Cartas a su Santidad ; por 
Roque Barcia.—V. Barcia, Roque.—Núm. 6654. 

Piquer, Andrés.— Tratado de Calenturas ____1_ 
quinfa edición.—Madrid, Blas Román. 

1788, 3 hoi. +304 págs.—21 cm., 8.° mlla., piel.—Núm. 7048. 

Andrés.—Discurso sobreTa aplicación 
de la Filosofía a los asuntos de la Religión, por _ ' 

- -' ' . [Discurso de ; sobre el siste­
ma del Mecanismo}, segunda edición, (1).—Madrid, loaquín 
Ibarra.—1768-78, (2), iv + 176 + 98 págs.—21 cm., 8.° mlla., 
pasta.—Núm. 7520. 

Pirala, Antonio.—Historia de la Guerra Civil y de los 
partidos liberal y carlista, aumentada con la Regencia de Es­
partero, por .segunda edición.—Madrid, F. 
de P. Mellado-Imp. S. Crédito Comercial.—1868 69, 6 vols.— 
24 cm., 4 ° mlla., hol.—Núms. 6697-6702. 

. . Antonio.—España. Sus monumentos y 
artes. Su naturaleza e^historia. Provincias Vascongadas, por 
don .—>V. España, torno 5.°—Núm. 1048. 

(í) El primero tratado. 
(2) El segundo tratado, fecha 1768. 
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P i s a , Francisco de.—Descripción de la Imperial ciudad 
de Toledo e Historia de sus antigüedades..., con la historia de 
Santa Leocadia.-*-[AI fin: E n Toledo, Pedro Rodríguez].— 
[1605], (1), 3ho j . -J-277 + 13 fols. + 8 hoj.— 30 cm,, 4 ° mlla., 
perg., esc. en la porí., cap., grab. Texto a dos colum,, aposí., 
sign.,, recl. E s de la librería de. San Francisco de Val ladol id. 
Nic. Anf.—Núm, 4505. 

PisíachiuS CasíelluS, Ángelus.—R. P. D. Angelí Pis-
jachii Casíelli ordinis clericorum regularum... Tractatus de 
Votis quibus eumque tam secularium qffam regularium ad i l lo-
rum transgressiónibus.—[Al fin: Romae, E x Typographia Re-
verendae Camerae Aposíolicae et denuo Neap. Apud Novenos 
de Bonis].—[1679], 2 vols.—32 cm., 4.° mlla., perg., port. a 
dos tintas, grab. ervel 1.° la antepon. Texto a dos colum., 
(latín), sign., recl.—Núms. 4524-25. 

_ , Ángelus. — R. P. D. Angelí Pistachü 
Casíelli ordinis... Tracíaius de Superstitione reorumque judicio 
duas partes complectens.—Neápoii, Castaldus.—1678, 13 ho­
jas + 226 págs. +38 hoj .+351 págs. 25 hoj.—32 cm., 4.° 
mlla., perg., aníeport., grab., porí. a dos tintas, cap., i n i c , 
-grab. Texto a dos colum., (lalín), sign., recl.—Núm. 4526. 

Pistor ius, Claudius.—Illustriutn véterum scriptorum qui 
rerum a germanis..., reliquerunt..., exbibliolheca 
. .—V. Scriptores.—Núms. 4733-34.-

P i y S u ñ e r , Augusto.—Elementos de Anatomía y F i ­
siología médicas..., prólogo de .—V. Lan-
doury, L.—Núms. 3532 33. 

• , Augusto.—Trafago de Fisiopatología 
clínica..., versión española por .—V. Gras -
sef, J.—Núms. 3270-72. 

Pita Pizarro, D. PÍO.—Examen económico, histórico* 
cri t ico de la Hacienda y deuda del Estado, proyecto de su 

(t) En la portada, 1617. 
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reforma general y la del Banco.—Madrid, N . Sanchiz.—1840, 
vii +.2 hoj.-f-486 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol. — Núme­
ro 1323. 

P i t i l l a s , Jorge.—Noticias biográficas y juicios críticos. 
Poesías, por__ .—V. Poetas líricos del siglo xviu-
Biblioteca de autores españoles, tomo 61.—Núm. 919. 

P izar rO.—Rebel ión de en el Perú y vida 
de don Pedro Gasea, por Juan Cristóbal Calvete de Estrella.— 
V. Colección de escritores castellanos, tomos 70 y 76.— Nú­
meros 2544 y 50. 

P i z a r r O V O r e l l a n a , Fernando. —Varones ilustres del 
Nuevo Mundo.—Madrid, Diego Diaz de la Carrera. -1639, 16 
hoja* + 427 + 72 págs.-+ 16 hoj.—29 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., grab., apost., sign., reél. N ic . Ant. Bruneí. E s de la l i ­
brería del Colegio de-San Ignacio de la Compañía de Jesús de 
Vaüadolid — Núm. 5630. 

P i zze í í a , / — H i s t o r i a de un pliego de papel, por 
.—V. Menéndez y Pelayo, Marcelino.—Nú­

mero 6230. 

P l a n __* de Estudios decretados por S . M. 
en 17 de Septiembre de 1845. [Reglamento para la ejecución 
del Plan de Estudios decretado por S . M. en 17 de Septiembre 
de 1845.—Madrid, Imp. Nacional.—1845, 94 + 70 págs. + 18 
mod.—20 cm.. 8.° mlla., hol.—Núm. 7214. 

.— - de estudios decreta­
do por Su Mageslad £n 8 de Julio de 1847.—Madrid, En la Im­
prenta Nacional.—1847, 86 páginas, con una hoja de índice.— 
22 cm., 8.° mlla., 'Becerro.—Núm. 1319. 

P l a n e l l a s G i r a l í , /osé.—Ensayo de una Flora fanero-
gámica ga lega. . . , por .—Santiago, Juan Rey 
Romero. — 1852, 152 págs. — 21 cm,, 8.° mlla., h o l . — N ú ­
mero 6926. 
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PlanfamOUr, A/.—-Rapport anuel sup les Progrés des 
Sciences Physiques ef Chimíques..., traduií du suedois, par 

.—V. Berzelius, J.—Núms. 1459-66. 

Piafa y MarCOS, Miguel de /<?.—Tratado de Fisiología 
Humana, traducido por .—V. Beclard, J.— 
Núm. 6973. , 

Platel, Jacobus.—Synopsis cursus theologici 
. ac pluribus disserfationibus in universiíaíe 
duacensi propugnata ab Henrico de Cerf.— Duaci, Joannes 
Pallé —1664, 4 hoj. +28 págs. + 2 hoj. + 343 págs. + 38 hoj.— 
32 cm., 4.° mlla., perg., cap., iníc, grab. Texto en latín, aposf., 
sign., recl., grab. De la librería del Colegio de la Compañía de 
Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5535. 

Platón.—Omnia divini Platonis. Opera tralatione Mar-
silii Ficini em indatione ef ad gryecum códicem collatione Simo-
nis Gryneei sumna diligentia.—Basüte, (I), Off Frobeniana.— 
1546, 5 hoj. + 952 págs. + 24 hoj.—31 cm., 4.° m!la.,' perg., 
cap., grab. y orn. Texto en latín, apost., sign., recl., marc. con 
la palabra «Froben», expurg. No citada Bruneí.—Núrn. 5248. 

.—Divini Piatonis Opera omnia..., summo 
studio..., eí fidéliter calleecía Marsilio Ficino.—Lugduni, (2), Na-
fhaniél Vincentius.—1588, 5 hoj. + 667 págs. + 16 hoj.—38 cen­
tímetros, fol., mlla., pta., perg., cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, en latín, apost., sign., recl., marc. con la leyenda 
«Vincenli». Del Colegio de la Compañía de Jesús de Utrera. 
Brunet, cita la edic. 1590.—Núm. 4823. 

.—Les Lois de traduc-
tión de Grou revue eí corr gée sur le texte Oree d'Emm. Bec-
Jcer.—]8b2, 400 págs.—18 cm., 8.° mlla., hoi. Texto en francés. 
Núm. 2432. 

. .—Obras completas de 
puestas en lengua castellana, por don Patricio de Azcárate. 
V. Biblioteca Filosófica.-Núms. 6470 80. 

(1) [Al fin: Basileau Hier Frobenius et Nic. Episcopus, 1546j. 
(2) Al final: Lugduni-Excud. Joannes Mar, (incomp.). 
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P la fón .—-La República de , Iradticción 
y notas, por don José Tomás y García.—Madrid, Imp. Suceso­
res de Rivadeneyra.—1886, 2 vols.—18 cm., 8.° mlla., hol .—V. 
Biblioteca Clásica.—Núms. 2059-60. 

P l a u í O . Marco Accio.—Anfitrión comedia de 
, traducción por Francisco Villalobos.—V. 

Curiosidades bibliográficas. Biblioteca de autores españoles, 
tomo 36.—Núm. 894. 

r l a z z a , Benedictos.—Causa inmaculatae Conceptionis 
sanctis^imae imlr is Dei Mariae dominae nostrae 
Panormi, Franciscus Valenza.—1747, 5 hoj. + 672 págs.—30 
centímetros, pta., perg. Texto a dos colum., (latín), "aposí., 
sign., red.—Núm. 5548. 

[ P l i n i o C e c i l i o 3 c g u n d o , Cayo].—E\ Panegírico de 
Plinio en castellano..., traducido del latín, por el Licenciado 
don Francisco de Barreda.—Madrid, Antonio Espinosa.—1787, 
5 hoj. +308 págs.—20 cm., 8.° mlla., pía. No citada Brunet.— 
Núm. 6750.1 

. , Cayo].—Quintilien et Pline le Jeune 
CEuvres Completes.—París, [Firmin Didot Fréres].—1861, 808 
páginas.—-26 cm., 4.° mlla., tel. neg. Texto.cn francés y latín.— 
V. -N isa rd . Desiré.—Núm. 3148. 

[ ¡ , Cayo.]—C. Pl ini i secundi. Hislorise 
Mundi libri XXXVI I . . . , adiectis ad marginen! succinitis quibus-
dam castigatiunculis..., collatione erutis et una cum índice 
totius óperis.—Lugduni, Joannes Frellonius.—1553, 17 hoj. + 
679 págs. + 122 hoj.—36 cm., fol., mlla,, perg., cap., grab. y 
orn. Texto en latín, epost., notas marg., manuscritas, sign., 
rcc l . , marc. con la palabra «Matura». Este libro es del C o n ­
vento de San Diego de Vaüadolid, dióle de limosna don Fran­
cisco de Vergara. Edición no citada por Brunet.—Núm. 5207. 

[ __ i , Cayo].—Historie Naturalle de Pline 
avec la traduction, par M. E . Liítré.—París, [Firmin Didot 
Fréres].—1860, 2 vols.—26 cm., 4.° mlla., Id. neg. Texto en 
francés y latín.—V. Nisard. Desñé —Núms. 3146-47. 
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PlumbinUS, Benedictus de.—De excussiónibus seuidis-
cusionibus a .—V. [Negusaníius, Antonius]. 
página 434.-=-Núm. 4462. - ^ . ' 

Plutarco.—Plufarchi Cheeronei..., recógnifa..., eí locu-
plcfata.— Basileae, Michfael] ísingrinius.—1553, 40 hoj. +270 
folios.—36 crn., fol., mlla., perg., cap., grab. y orn. Texto en 
latín, sjgn., red., marc. con ia leyenda «Palma-Isirig, expurg. 
No citada por Bruneí. Es de la librería del Colegio de la Com­
pañía de Jesús de San Ignacio de Vailádoiid.—Núm. 154. 

—Plutarchi Chacroni... Opúscula quee 
quidem extaní omnia indiquaque colecta, et diligenlisime iam-
pridem recógnifa.—Basilea, Andrés Cratandero.—1530, 18 ho­
jas + 249 fols.—30 cm., 4.° marg., cuero. Texto en latín. Ño 
citada por Bruneí.—Núm, 6446. 

[ ].—Plutarchi Chaeroni... Opúscula Om­
nia.—Basileae, Off. Andrés Craíelnder.—1530, 18 hoj. + 249 
folios.—29 cm., 4.° mlla., pía., perg., inic , grab. Texto en 
latín, apost., sign., red. No cita—Núm, 5779. 

.—Vitas Graecorum Romanorum quae illus-
triurn.—[Al fin: Impresum Parisiis typis Nicolaus SavelierJ.— 
[ 1532J, 45 fol. j- 406 fols. num.— 35 cm., fol., mlla., bad., porh 
y cap., orn., apost, (en griego y latín); anotaciones margina­
les, sign. No citada por Bruneí.—Núm. 152. 

' —Wutarchi... histori opus quod para 
Hela et vitas appellant itt quo Vitae illusrris.imorum virorum 
graecorum ac romanorum .., intérprete Guilielmo Xilandro Au-
gustano cum'annotafiónibus ejusdem, (1).—Heidelberg, Ludo-
vicus Lucius.—1561, 962 págs. 4- 26 hoj. + 195 págs. -f- 4 ho­
jas.—33 cm., fol., perg, espacios.en blanco para lo.s cap., las 
dos-1 , a g rab., apost., sign., red., expurg., cap., orn. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., red. De la librería del Colegio 
de la Compañía de Jesús de San Ignacio de -Valladolki. No 
citada por Bruneí—Núm. 5013. 

(I), [Imprenta ftaailaí, Joannes Oporinus]. 
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P l l l t a r C O — S u m m i ef Philosophi el histórici parallela id 
esf Vitae iilustrium virorum grsecorum el romanortim.—[Al fin: 
Francoforft ad Maenum joannes Fyraberu tj --[1580], 1 fol '•+ 
373 num, + 15.—35 cm , fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, 
cap., orn. Texto en latín, apost., sigu ., reclamos, con grab — 
Núm. 153. 

. - - •--— •-- ,—Vidas paralelas de •- • 
traducción por don Antonio Sanz Romanillos,—\T. Biblioteca 
Clásiéa.—Núms. 2039-43. 

t 

1'oelÍZ, A/.—Metafísica de Kant, lecciones publicadas en 
alemán, por — V . Kant,—Núm. 2422. 

P o e m a de Alfonso el Onzeno, rey de 
Castil la y León.—V. Poetas castellanos anteriores al siglo xv. 
Biblioteca de autores españoles, tomo 57.—Núm. 915. 

.—Cantares del C id Campeador, conoci­
do con el nombre de del C id .—V. Poetas cas­
tellanos anteriores al siglo xv. Biblioteca de autores españoles, 
tomo 57.—Núm. 915 

.—Leyendas del Conde Don Fernando de 
Casti l la, conocidas con el nombre del Conde 
Fernán González—V. Poetas castellanos anleriores al s i ­
glo xv. Biblioteca de autores españoles, tomo 57,—Núm. 915. 

_.— - de José—V. Poetas 
castellanos anteriores al siglo xv Biblioteca de autores espa­
ñoles, tomo 57—Núm. 915. 

. — épicos. Colección 
de don Cayetano Pose// Biblioteca de autores españoles, to­
mos 17 y 29—Madr id , Imp, PJvadeneyra.—1851, 2 vols,—26 
centímetros, 4 o müa,, hol. Contiene: Vo l . I. La Araucana, por 
don Alonso de Ercilla y Zúñiga.—El Bernardo o Victoria de 
Poncesvalles, por el doctor don Bernardo de Va/buena — La 
crisliada, del P. Maestro Fray Diego de OJeda.—Historia de 
Monserrate, de! Capitán Cristóbal de Virués.—La Mosquea, 
por don losé Villa viciosa.—-Vol. II. La Aüsfriadó. de luán Rufo 
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Vida excelencias y muerte del glorioso patriarca San José, por 
losé de Valdivieso.—Creación del mundo, por Alonso Aceve-
do.—Ñapóles recuperada, por el Rey don Alonso.—Poema 
heroico, por don Francisco de Borja.—Arauco domado, por 
don Pedro de Oña.—Eudimión de Marcelo, por Díaz Callece-
rrada.—La Raquel, de don Luis de Ulioa y Pereira -—El Deu-
calion, por Alonso Verdugo de Castilla-.—La agresión británica, 
por don Juan María Maury.—Las Naves de ' Cortes destruidas 
canto épico, por José María Vaca de Guzmán —La Inocencia 
perdida, por don José de Peinoso—La Inocencia perdida canto 
épico,' por don Alberto Lista y Aragón.—Las Naves de Cortes 
destruidas, canto épico, por don Nicolás Fernández de Mora-
tín.—W. Biblioteca.—Núms. 875 y 887. 

Poetas bucólicos griegos, traducción 
por don Ignacio Montes de Oca y Ohregón, Obispo de Linares 
(entre los Arcades) ípandro Acáico, segunda edición.—Ma­
drid, Imp. Víctor Saiz.—1880, XLVM + 419 págs. —18 cm., 8.° 
mlla., hol. Contiene: Prólogo de don Marcelino Menéndez y 
Pe/ayo.—Un Obispo poeta, por M. A. Caro.—Carta prólogo a 
don José María Roa Barcena, por Ípandro Acáico.—Idilios de 
Teócriío.—Idilios de Bión de Esmirna.—Idilios de Mosco .de 
Siracusa.—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2055. 

' .— Castellanos anterio­
res al siglo xv. Colección, por don Tomás A. Sánchez y don 
P. F. Pida/. Biblioteca de autores españoles, tomo 57.—Ma­
drid, Imp. PJvadeneyra.—1854, XLVIII + 899 págs.—26 cm., 4.° 
mlla., hol. Contiene: Discurso preliminar de don Florencio 
Janer.—Cantares del C id Campea lo*, conocidos con el nom­
bre de Poema del Cid.—Poesías de Gonzalo de Berceo.—Vida 
de Santo Domingo de S i los .—Vida de San Mil lán.—El sacr i ­
ficio de la Misa.—Martir io de San Lorenzo.—Loores de Nues­
tra Senniora.—Milagros de Nuestra Senniora.—Duelo de la 
Virgen.—Vida de Sania Or ia .—Himnos.—El Libro de Alexah-
dre de Juan Lorenzo Segura de Astorga.—Libro de los C a n ­
tares de Juan Puiz, Arcipreste de Hita.—Libro de Apolonio.— 
Vida de Santa María Egipciaca.—Libro de los Reyes de Or ien­
te.—Vida de San Ildefonso.—Proverbios morales del Rabi Don 
Sem Tob.—Tratado de la doctrina.—La dansa de la muerte.— 
Revelación de un hermifaño.—Leyendas del Conde Don Fer-
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nando de Castilla, conocidas con el nombre de Poema del 
Conde Fernán González.—Poe/wa de José.—Rimado de Pala­
cio, por Pedro López de Aya/a.—Poema de'Alfonso Onceno, 
rey de Castilla y León.—V. Biblioteca.—Núm. 915. 

P o e t a s ,..., - líricos de los siglos xvi y xvm. 
Colección ordenada por don Adolfo de Castro. Biblioteca de 
autores españoles, tomos 33 y 42.—Madrid, lmp. Rivadeneyra. 
1856-57, 2 vols.—26 cm., 4.° mlla., hol. Contiene: Vol. l.°Gar~ 
ciiaso de la Vega, Gutiérrez de Cetina, Diego Hurtado de 
Mendoza, Cristóbal de Castillejo, Fernando de Herrera, Fran­
cisco de Medrano, juicios críticos, poesías; Pablo de Céspedes, 
juicios críticos, fragmentos del arte de la pintura, fragmento 
en elogio de Fernando Herrera. Francisco Pacheco, poesías, 
Francisco de Qioja, Juan de Arguijo, Baltasar de Alcázar, jui­
cios críticos, poesías, doctor Juan de Salinas, Pedro de Quirós 
poesías. Luis de Oóngora y Argote, juicios críticos, poesías. 
Pedro de Espinosa, flores de poetas ilustres. Don Francisco de 
Trillo yFigueroa. poesías Juan de Jáurigui. poesías, juicios 
críticos. Felipe IV, poe-ías.—Ei Infante Don Carlos de Austria, 
poesías.—El Conde de Villamediana, poesías.—Miguel More­
no, epigramas.—Salvador Jacinto Polo de Medina, Agustín 
Salazar y Torres, juicios críticos, poesías,—Alonso de Varros, 
Cristóbal Pérez de Herrera, proverbios morales,—Baltasar de 
Alcázar, poesías, segunda parte.—Juan de Salinas, poesías, 
segunda parte.—Lupercio y Bartolomé Leonardo de Argensola, 
juicios críticos, poesías. E l Conde de Robledo, juicios críticos, 
la constancia victoriosa, égloga sacra, los trenos égloga sacra 
Joaquín Scfanti aviso de amigos, Juan Pufo, poesías. Antonio 
Mirademescua, poesías, Jerónimo de Cáncer y Velasco, poe­
sías. Antonio de Soli's Rivadeneyra, poesías. Francisco de 
Valenzuela, poesías. Bartolomé Carrasco de Figueroa, de­
funciones poéticas, morales y cristianas.—Floresta de varia 
poesía primera y segunda partes, Francisco Nieto y Molina, 
perromaquia.—'V. Biblioteca.—Núms. 891 y 900. 

. ._. . , : , a : - L T-*> ¡¿ líricos del siglo xvm. 
Colección de don Leopoldo Augjsfo de Cueto. Biblioteca de 
autores españoles, tomos 61, 63 y 67;—Madrid, lmp. Rivade­
neyra;—1869 1875, 3 vols.—26 cm., 4.° mlla., hol. Conttene: 
Volumen 1.° Don Gabriel Alvarez de Toledo, don Eugenio Ge-
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rardo Ledo, Diego de Tgrres Villarreal, don Jorge Pitillas, dorí 
Ignacio de Luzán, don Alfonso Verdugo, Conde de Torrepla-
na, don Antonio Porcel, Fray Diego González, don Vicente 
García de la Musrtñ, don Jo-é Cadalso, don José .Mana Vaca 
de Guzmá.i y Manriqm, d jn Fe ix M «ría S Jim a liego, don 
José Iglesias de /as Casas, noticias biográficas, juicios crít i­
cos, roesías.—Vol. 2.° Don Tomás Iriarle, Juan Meléndez 
Vatdés, noticias biográficas y juicios críticos.—^Poesías, don 

Juan Pablo Forner.—Noticia biográfica, juicio crítico y e logios. 
Conde de Noreña, don Manuel María de Arjona.—Noticias 
biográficas, poesías, don Francisco Sánchez Barrero.—Noti­
cias biográficas, juicios críticos, poesía.—Yol. 3.° Don Nicasio 
Alvarez Cien fuegos. —Noticias biográficas, poesías, don Juan 
Bautista Arriaza y Supervtel.— Noticias biográficas y juicios 
críticos, poesías, donjuán María Maury.— Noticias biográficas 
y juicios críticos.—Visión apologética, poesías, don Manuel 
José Quintanay don Félix José Reinoso, don Dionisio Solis, don 
Alberto Lista.—Noticias biográficas, juicios críticos, poesías, 
donjuán Nicasio Gallego.—Noticias biográficas, poesías.—•-
Examen del juicio crítico de los principales poetas españoles de 
la última era. don Javier de Burgos.—Noticia biográfica, poe­
sías, don José Somoza.—Noticia biográfica, escrita por el mis­

ino .—Recuerdos e impresiones, poesías, don luán de Ferreras, 
r ray luán Inferían de Ayala, don José de Cañizares.—Noticias 
biográficas, poesías. Fray Juan de la Concepción, poesías, don 
Agustín de Montiano y Lujando, donjuán de Iriarte, el Duque 
de Bé/ar, don Pablo Olavide, don Antonio Rejón de Silva, 
don Luis Velázquez, don Francisco Gregorio üe Salas, don 

Vicente Rodríguez Arellano, doña María de Hosé, don Ignacio 
López de Ayala, don Tomás José González Carvajal, don Joa­
quín Lorenzo Villanueva, don Jo*>é de Vargas y Poncer, don 
Francrsco de Pauia Núñez Díaz, E l Abate don José Marchena, 
don Teodoro de la Calle, don Francií-co de Paula Castro, don 
José María Roldan.—Noticias biográficas y críticas, poesías, 
don Cristóbal de Beñá, apuntes biográficos, poesías, don José 
María Blanco y Crespo.—Noticia biográfica, poesías, don Bar­
tolomé José Gallardo.—Noticia biográfica, catálogo de sus 
obras, poesías.—El Duque óe Ahumada, don Pedro Antonio 
Marcos, don Pablo de Jérica, don Manuel Norberto Pérez del 
Camino, don José Mussó y Valiente, don Féüx María Hidalgo. 
Noticia biográfica, poesías.—El P. Jerónimo Pérez de. la Mo­
rena, poesías.—V. Biblioteca.—Nújms. 919, 92.1 y 92§. 
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Poetas líricos f riegos, traducidos por 
fíaraibar Menéndez Pe/ayo, Conde, Canga-Arguelles y Casti 
lio y Ayensa.— Madrid, [Imp. Víctor Saiz]. —1884, vm -f 466 pá­
ginas.— 18 cm , 8.° mita., hol. Contiene: Vida y noticias biblio­
gráficas de Anacreonl^, por Federico Baraibar.—Odas de Ana-
creon/e, epigramas, notas a las odas de Anacreonte. Safo.— 
Noticias biográficas, odas, cantilenas, epigramas, fragmentos, 
trina.— Noticias biografié is, oda, epigrama. A/ceo.—Noticias 
biográficas, odas, epigramas, fragmentos. Aloman.—Noticias 
biográficas, odas, epigramas. Stesícoro.—Noticias biográficas, 
oda, fragmentos. Ibyco.—Noticias biográficas, odas. Simóni-
des.— Noticias biográficas, odas, obrad morales.—Otras obras, 
Epigramas, Los Yambos, fragmentos. Baquilides.—Noticias 
biográficas, odas, epigramas, fragmentos. Arquíloco.—Noti­
cias biográficas, odas, fragmentos. Meleagro.—Prólogo de don 
José Antonio Conde, odas. Tirteo.—Notas biográficas, Can­
tos 1-lV. Alpheo.— Noticias biográficas, oda, epigramas. Pre­
tinas.—Noticias biog-áticas, odas. Menal/pp'des.—Noticias 
biográficas, oda. Aristóteles —Pean en loor tie H<¿rmias. can­
ción de las golondrinas de los niños de Rudas.—Núm. 2057. 

P o i n c a r é , / / . — E l Valor de la Ciencia, por 
, versión española de Emilio González Lla­

na.—Madrid, [Jaime Rales].—1906, 262 págs. + 1 hoj.—18 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 2827. 

P o i r i c r , Paul.—Traite d'Anatomie Humaine publié sous 
!a direction-de , Deuxiéme edi l ion.—[Dijón-
París, Darantiére-Lahure].—1894-1917, (1), 5 vols.—26 cm., 4.° 
mlla., hol. Contiene: Vol. 1.° Embyiologie, Osíeologue, Ar-
Ihrologie.—Vol. 2.° Myologie.—Vol. 3.° Sisteme Nerveux.— 
Volumen 4.° Tub Digestif.—Vol. 5.° Les Organes-genito-uri-
naires. Texto en francés, grab.—-Núms. 785-90. 

, P[au¡],—Manual de Disección, por 
.. . y A. Baumgafner, traducido y aumentado con 

un apéndice sobre técnica anatómica general y disección de los 
órganos de los sentidos, por el doctor Ara Sarria.—Madrid, 
[Imprenta Ra mona Velasco]—1922, xm -f 383 págs. + 3 hoj.— 
20 cm., 8.° mlla., íel., con fig.—Núm. 1576. 

(1) El vol. 3.° y el 4.° 1895. 
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P o l a , Franciscus.—Variorüm Opusculorum..., adjecfüs 
óperi est Inscriptionum líber singularis _ .—V. 
Novarinus, Aloysius.—Núms. 449-50. 

P o l i b i o Mega lopo l i t anO. -His to r i a Universal durante 
ia República Romana, por , versión castella­
na por Ambrosio Ruiz Wamba.—Madrid, ímp. Víctor Saiz.— 
1834, 3 vols.—18 c¡n., 8.° mlia., no!,—V. Biblioteca Clásica.— 
Núms. 2063-65. 

Po l ido fO, Virgilio— Vergllii Polydori Urbinatis. Angü-
coe Historia? iibri viginti sepfem. — Basileae, (1), Thomas Guari-
nus.—1570, 1 hoj.+691 págs. + 18 hoj.—34 cm., fol., m!la., 
perg., cap , grab. Texto en latín, apost., sign., recl., marc. con 
la lenyenda «Palma-Guar>, expurg. Brunet.—Núm. 4442. 

Po l ió t l , Trebelio.— E c i t o r e s de la Historia Augusta-
Va'eri <n i , padre e hij i . L >s dos Qaiienoa. L»s treinta tiranos. 
El divino Claudio, por .—V. Biblioteca f á ­
sica.—Núm, 2111. 

P o l o de M e d i n a , Salvador Jacinto.—Obras en prosa 
y en verso de recogidas por un aficionado 
suyo.— Zaragoza, Diego Dormer.—1670, 3 hoj".+ 311 págs.— 
20 cm., 8.° mlla., pía., con reclamos.—Núm. 6563. 

, Salvador Jacinto.—Juicios críticos, 
poesías .—V. Poetas líricos de los siglos xvi 
y xvn. Biblioteca de autores españoles, tomo 42.—Núm. 900. 

P o l o y P é r e z , Vicente.—Crestomatía "Latina, dispuesta 
por segunda edición.—Valladolid, Imp. Aga-
pito Zapatero. —1890, 272 págs.—21 cm., 8.° mlia., cari.— 
Núm. 6840. 

P o l l a r d , A. ñ.—Lñ Restauración. La Confederación Ger­
mánica (1815-40), por .—V. Historia del Mun­
do, vol. 17.—Núm. 4278. 

(1) _ Aí fin; Basileaj-Thomas Guarinus, 1570]. 
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Pollard, A. F.—La Reforma. Oposición nacional a Roma 
en Alemania, por .—V. Historia, del Mundo, 
volumen 3.°—Núm. 4264. 

- A. / \ — L a Reforma. La Revolución y 
ia reacción católica en Alemania. La lucha de Creencias y par­
tidos en Alemania. Guerra religiosa en Alemania, por 

. -.—*V. Historia del Mundo, vol. 3.°—Núme* 
ro 4264. 

-. - , A. F.—La Reforma. La Reforma en 
tiempo de Eduardo V i l , por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 4 °—Núm. 4265. 

P o l l o c k , Juan.— E l siglo de Luis XIV. La Política de 
Carlos II y Jacobo 11 (1667 87), por .—V. His­
toria del Mundo, vol. 9.°—Núm. 4270. 

PoÜOch, Federico.—La Edad Contemporánea. El Dere­
cho Internacional moderno y la prevención de la guerra, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 22.—Núme­
ro 4283. 

P o m e y , Francisco.—Panteón Mytico o Historia fabulosa 
de los Dioses, escrito en latín, por el R. P. , 
traducido al castellano por don Lorenzo Díaz de ¡a Madrid,— 
Madrid, Joachin Ibarra.—1764, 2 vols.—18 cm., 8 o mlla., pía.— 
Núms. 6206-7. 

PonCÍUS, Joannes.—Philoí-ophiee ad meníem ScoÜ cur-
sus integer —Lugduni, Joannes Antonius Hu-
guetan Marcus Antonius Rabaud.—1659, 6 hoj. -f 974 págs. + 12 
hojas.—37 cm., fol., mlla., perg., porf. a dos limas. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., red., marc. con la leyenda 
«Universitas rerum ut pulvis ir. manu Jehovee>, y las inicia­
les I. H. M. De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús 
de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4807. 

Pons BoigueS, Francisco.—Ensayo bio-bibliográfico 
sobre los Historiadores y Geógrafos Arábigo-españoles, por 

.—Madrid, Tip. de San Francisco de Sales.— 
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1898. 514 págs. + 2 hoj.—27 cm., 4.° mlla., hol. Texto a dos 
columnas. Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el 
Concurso público de 1893, e impresa a expensas del Estado.— 
Núm. 7603. 

[ £ o n S y Meri],—[Elementos de Geometría], [segunda 
edición], carece de portada, vm + 142 págs.—22 cm., 8.° mlla., 
tela.—Núm. 1779. 

Pontano, Jacobus. —Joannis Cantacuzeni. Historiarum 
libri IV..., vertit .—V. Scriptores, tomo 305.— 
Núms. 202-4. ' 

, Jacobus.—P. Virgilii Maronis. Bucóli­
ca, Geórgica..., lllustrantur, per .—V. [Virgi­
lio Marón, Publio].—Núm. 4844. 

Pon ta s , Joannes.—Dictionarium Casuum Conscientiae 
,-seu praecipuarum difficultatum..., decisiones , 
EJiíio novissima.—Venetiis, Antonius Bortoli.—1773, 2 volú­
menes.—36 cm., fol., mlia., perg., port. a dos tintas el volu­
men 1.° Texto a una y dos colum., (latín), apost., sign., red., 
expurg.—Núms. 5006-8. 

, Joannes.—Dictionarium casüüm cons­
cientiae..., domini quondam de Lamet et Fromageau..., deciderunt 
e gállico idiomate quo Parisiis prodiit latine réddiíum in suple-
mentium Dictionnarii .—Venetiis, Tip. Balleo-
nia la.—1784, 2 tomos en 1 vol., vui + 364 -h 460 págs.—37 cen­
tímetros, fol., mlla., perg., port. del 1.° a dos tintas. Texto a 
una y dos colum., (latín), sign., recl.—Núm. 365. 

Ponte, Ludovico de.—Expositio, Moralis in Cánticum 
Canticorum..., auctore P. .—Pariis, Dionysius 
de la Noue.—1622, 2 vols.—33 cm., fo!., mlla., perg., porta* 
da del 1.° vol.; gcab del 2.° a dos tintas, inic, grab. Texto a 
a dos co'urn.. (lalín). apost., sign. Es de la libreril de ViHa-
dolid, con excomunión contra la perso.ia que le extraiga.-^.Nú­
meros 447-48. 
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PonzÓn, José António.—Tratado de Economía Política, 
traducida y comentada por .—\J. Gay, Juan 
Bautista.—Núms. 6734-35. 

* 

Porcachi, Tnomas.— L'lsole piu famose del mondo des 
critte da e intagüaíe da Girolamo Porro, con 
l'aggiunta di moite Iso!e..., conté G¿orgio Triultio.—Vene-
tiee, Simón Galignani et Giroiamo Porro. —1376, 13 hoj. 4- 201 
páginas.—31 cm., 4.° mlla., perg., porí., grab., cap., grab. Tex­
to en italiano, apost., sign., recl., grab., marc. al^final con la 
leyenda «Turris et fortitudo mihi Deus». Es del Colegio de San 
Ambrosio de la Compañía de Jesús de Valladolid de la librería. 
Núm. 5257. 

PorCCl, Antonio.—Noticias biográficas y juicios críticos. 
Poesías, por ,—V. Poetas líricos del siglo xvm. 
Biblioteca de autores españoles, tomo 61.—Núm. 919. 

Porqueras y Carreras, José. — Gramática Francesa, 
segunda ediciói.—Lérida, Imo. José Soi TorYenfs.—1891, vn 4-
473 págs. + 3 h3j.—21 cm., 8.° mlla., tel.—Núm. 1499. 

Porras HuidobrO, Facundo de. — Disertación sobre 
Archivos..., por .—Madrid, León Amarila.— 
1830, 140 págs.—21 cm., 8 ° mlla., pía.—Núm. 7334. 

Porro, Giro/amo.^L'lsole piu famose del mondo..., in-
tagliaíe da .—V. Porcacchi. Thomas.— Núme­
ro 5257. 

Porfacelis y Ortells, Manuel.—Principios de Obstetri­
cia..., traducción por . .—V. Farabeuf, L. H.— 
Núm. 3218. 

PorfaÜS, /. E. M.—D¿ l'usage et d¿ l'abus de i'Esprit 
filosophique durantte XVIII.e siecle par pre-
c¿ 1¿ J'u;i essai...-, par M. le co.npte Portalis, Troisiéme edi-

(1) [Al fin: Vinetia-Giorgio Angrilieri, 1575J. 
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tion.—París* [Imp. Guirandef].—1834, 2 vols.— 21 cm., 8.° 
mlla., hol.—Texto en francés.—Núms. 6803-4. 

P o r t i l l a y E s q u i v c l , Miguel rfe.-Hisíoria de la C i u ­
dad de CoTtfpluto vulgarmente Alcalá de Santiuste y. aora (síc) 
de Henares, por ' .—A'calá, Joseph Esparíosa. 
1725-28, 2 vols.—21 cm., 8.° mlld., pta., sign., esc. de los Por­
tillos. Brunet.—Núms. 7636-37. 

I ' o r fo , Emilius. — Ph . Labbé - De Historia Bypzantinee 
scriptóribus..., excerpta ex Suida intérprete .— 
V. Scriplores, tomo 1.°—Núm. 200. 

P o r t O C a r r e r o y G u z m á n , Pedro. — Theatro monár-
chico de España, por .—Madrid, Juan García 
Infanzón.—1700, 8 boj. t- 315 págs. -f 2 hoi.—30 cm., 4.° mlla., 
perg., port. orí. y a dos tinlas, cap., i n i c , grab., apost., sign., 
marc.—Núm. 4493. 

P o r t u g a l , Miguel de. — V. Miguel de Portugal.—Nú­
mero 5788. 

P o r t u o n d o , A.—Notas al Iralado de Geomelría elemen­
tal de E. Rouché y C h . de Comberousse, por . 
V. Rouché, E—Núm. 3130. 

, A. —Tratado de Geometría elemental, 
por E . Rouché y C h . de Comberousse, traducido por 

. - M . Rouché, E.—Núm. 3127. 

P o s a d a , Adolfo.— Tratado de Derecho Administrativo, 
por —Madrid, [Viuda e Hijos de Tel io].— 
1897-98, 2 vols.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 2312-13. 

. Adolfo.—Tratado de Derecho Político, 
por , tercera edición.—Madrid, [Sobrino de 
la Sucesora de M. iMinuesa].—1923-24, 2 vols.—20 cm., 8.° 
mlla., 'hol. Contiene: V o l . 1:° Introducción y Teoría del Esta­
do .—Vo l . 2.° Derecho Const i tucional Comparado.— Núme­
ros 2351-52. 
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P o s a d a , Adolfo.—La Ciencia Socia l Contemporánea..., 
traducción, prólogo y notas, por .-—V. Fon i -
llée, Alfredo.—Núm. 1701. 

, Adolfo.—Literatura y Problemas de S o ­
ciología, por .—V. Calderón, Al f redo.--Nú­
mero 6527. 

, Adolfo — Prehistoria de los Indoeuro­
peos..., versión española, por .—V. Jhering, 
Rodolfo ron.—Núm. 2925. 

, Adolfo.—La lucha por el Derecho. ., 
versión española de .—V. Iherin, R. von.— 
Núm. 1999. 

P o s s e y V i l l c l g a , José de.~Manual de Economía P o ­
lítica..., adaptado por , .—V. Schri jvers, José.-— 
Núm, 2794. 

P o s S e v i n U S , Antonius.—Apparatus sacer ad scriptores 
véteris et novi Testamenfi eorum interpretes.—Venetis, S o -
cietas Véneta. —1506, 3 vols.—33 cm., fo!., pta., perg., port. a 
dos tintas, cap., grab. Texto en latín, apost., sign., red . . 
expurg. Descr. Brunet. E s de la librería de la Universidad de 
Val ladol id, con excomunión contra el que le extraiga —Nú­
meros 4719-21. 

, Antonius.—Biblioteca selecta de Ratio-
ne studiarum..., in dúos tomos distributa .—Co lo ­
nia: Agripinee, Joannes Gymnicus.—1607, 2 tomos en un volu­
men, 12 hoj. 4-476 + 519 págs. f 14 hoi.—30 cm., 4.° mlla., 
perg., port. 1.a grab., cap., grab. Texto a una y dos columnas, 
(latín), apost., s ign., recl.—Núm. 5395. 

P o s t c l , V.—Historia d¿ la Iglesia desde Nuestro Señor 
Jesucristo hasta el Pontificado de Pío IX , tra­
ducida de la segunda, edición francesa y anotada por Manuel 
Sola y Foronda.—Barcelona,. («*. i.). —1875, 696 págs. -f xiv.—* 
20 cm., 8.° mlla., pía., con apost.—Núm. 6319, 
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Pos te l BarentoníUS, Ouilielmus.—Linguarum... Alpha-
betuní inlroductio .— Prosíanf Parisi is, (1), 
Dionysius Lescuier.—[1538], s ig. , Aii-Im.—19 cm , 8.° mlla., 
íaf., port. a dos tirrias, cap., grab. y orn. Texto en latín.—Nú­
mero 6160. 

P o í o e k i , / .—At las manual de Obstetricia Clínica y Tera­
péutica..., versión francesa por • - - .- — V . Schaef s 

fer, doctor.—Núm. 2350. 

L OU, Bartolomé.-—Los nueve libros de la Historia de 
H¿rodofo de Halicarnaso, traducido del griego al castellano, 
por el P. ; .—V. Herodoto de Halicarnaso:—^ 
Núm. 3657. 

, Bartolomé.—Los nueve libros de la 
Historia de Herodoto Halicarnaso, por 
Biblioteca Clásica.—Núms. 2044-45. 

P o u y Ord inas , Antonio José.—Curso de Derecho Ro­
mano..., traducido por .—V. Maynz, Car los .— 
Núms. 3299-3301. 

Poiichet, G— Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones 
generales. Medicaciones g^nerales de las Intoxicaciones; Me­
dicación de los envenenamientos, por ._ .—V; 
Gilbert, A.—Núm. 179ó. 

Po i l llcí, M.—Elementos de Física Experimental y de 
Meteorología, por , traducido de la tercera 
edición francesa, por don Pedro Vieta.—Barcelona, lmp. de 
Brusi.—1841, 2 vols.—23 cm , 4.° hol.—Núms. 5942-43. 

; , A/.—Elements de Phisique experimén­
tale et de Meteorologie . Septiéme edilion.— 
París, [Tip. C h . Laure].—1856, 3 vols.—22 cm., 8.° mlla., ho­
landesa. Texto en francés.—Núms. 1332 34. 

(1) [Al fin: Excudeberí, P. Vidoveus Vernudiensis]. 
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P o i l l c t . — T r a t a d o de Patología Externa, por los docto­

res y Bousquet..., traducido al español, por 
J. Corominas y Sabaíer..., (obra ilustrada con profusión de 
grabados].—Barcelona, [José Espasa] , (s. a.), 3 vols.— 26 cen­
tímetros, 4.° mlla., h.)l. Contiene: V o l . 1.° Patología Quirúrgica 
generai. Enfermedades de los tejidos.—Vo!. 2.° Patología de 
las regiones. (Cabeza, Cuel lo, Pecho y Abdomen).—Volu­
men 3.° Abdomen, órganos genito-urinarios. Miembros.—Nú­
meros 3562-64. 

P O Z O , Martinus Alphonsus del.—Elucidationes in omnes 
psalmos David regís autore_ .—Complul i , Joan-
nes Vil lanova-Petrus Pobles.—1567, 23 hoj.- f 933 págs.—29 
centímetros, 4.° mila., pía. Texto a dos colum., en latín, apost., 
sign., red . , esc. en la port. Nicolás Antonio (1587). Del C o ­
legio de la Compañía de Jesús de San Ambrosio de Va'.ladolid. 
Nic. Ant. (1587).—Núm. 3770. 

P- P . j £>.—Deonlología o Ciencia de la Moral . . . , tradu­
cida por ,.-*• V . Bentham, Jeremías.—Núme­
ro 2801. 

P r a d a y F e r n á n d e z , Lorenzo efe.—Principios genera­
les del Derecho o Introducción al estudio del Derecho C iv i l .— 
Vrflladolid, Viuda de Cuesta e Hijos.—1894, xxm -i- 426 págs.— 
21»cm. 8 ° mlla., hol.—Núm. 1711." 

, Lorenzo de.— Tratado del Derecho de 
Obligaciones..., prólogo de ¿__ •—V. Otero y 
Valentín, Julio.—Núm. 7729. 

P r a d o , Andrés del.—La venganza,a su pesar. Ardid de la 
pobreza y astucias de vireno, por . .—V. N o ­
velistas posteriores a Cervantes: Biblioteca de autores espa­
rtóles, tomo 31.—Núm. 892. 

_ , Joannes Martínez de.—V. Martínez de 
Prado, Joannes.—Núm. 5399. 

r r a d u s , Hierónimus. -In Ezechiélem explanafiones el 
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apparatus ürbis ac fempii Hierosolymifani commentariis _ __ 
' et Joannes Villalpandus. — [Al fin: Romue, 

CaroJus Vullietus].— [1602-5], (I), 3 vois.—42 cm., fol., mlla., 
perg., port., grab. Texto a dos colum., (iatín), cap., grab., 
orn., apost., s ign., regí. D¿aci\ Brunet. Nicolás Antonio (1596). 
En nota m inuscrita. De la librería del Colegio de Jesús de San 
Ignacio de Vaüadoüd.—Núms. 192 94. 

P r a í l n a s . —Poetas líricos griegos. Noticias biográficas 
Odas .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2057. 

P r a t S y A y m e r i c h . /osa.—Elementos de Química In­
dustrial Inorgánica, por —Barcelona, Impren­
ta Pedro Ortega.—1906, 748 págs. -f 1 hoj.—24 cm.. 4.° mlla., 
hol. , con 211 fig.— Nú n. 3444. 

PraZpÓSiíUS Atrcbatis, Joannes.—R. P. Joannis Prae-
pósitus Atrebatis... Commentaria in primam partem S . Thonue 
de Deo uno et trino de Angelis et operibus sex dierum.— 
Duaci, (2), Gerardus Paite —1632, 9 hoj. + 695 págs. -f 13 ho­
jas.—37 cm., fol . , mlla., perg., cap., i n i c , grab Texto a dos 
columnas, (latín), apost.. sign., red . , marc. con la leyenda 
«Ofíertur nómini meo oblatio mundi».—Núm. 4463. 

P r e s a s , Jo ;-;.— Historia de los reinados de Nerva y Tra-
jano..., traducido por _ .—V. Barréí.—Núme­
ro 8065. 

Prescotf , Guillermo H[ickling}.—Historia de los Reyes 
Católicos Don Fernando y Doña Isabel, por . 
Madrid, Imp. de la Biblioteca del S ig lo . —1848, 2 vols< — 16 cen­
tímetros, 8.° hol.—Núms. 6414-15. 

, GuiLermo fi[ickl¡ng]. — Historia del 
reinado de los Reyes Católicos Don Fernando y Doña Isabel, 
por , , nuevamente traducida del inglés por don 

(1) El vol. 1 ° es de 1604, el 2.° de 1605 y el 5.° de 1602. 
En In port. aparecen con fecha 1596, 1604 y lfi04. 
(2) [Al fin: Duaci, Gerardus Patte 1651] 
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Atilano Calvo Itúrburu.—Madrid, Gaspar y Roig—1855, 425 
páginas-f 5 hoj.—27 ¿ni., 4.° mUa., l io!., con grab. Texto a 
dos colum.—Núm. 745. 

P revOSÍ , Antonio Francisco.—Historia general de los 
Viajes..., traducida del inglés por . — V . [Oreen]. 
Núms. 7Í04-31. 

P r e v o t i u s , Jo an{ nes].— Sane ti Cyr i l l i Hiero3olymorum 
archiepiscopi Opera quae reperiuntur..., graeeae cum latine 
Interpretatione Joan Grodecii aucta stndio ef opera 

. - V . Cirilo, §[an] .~Núm. 4970. 

P r i e t o V i v C S . — L a reforma numismática de los Almoha­
des, por ___'.—V. Miscelánea —Núm. 3636. 

P r í n c i p e , Miguel Agustín.--?áb\x'as en verso castellano 
y en variedad de metros, por precedida de un 
prólogo que contiene la historia de la Fábula desde Esopo 
hasta nuestros días, y seguida de un arfe métrico.—Madrid, 
Imprenta de M. Ibo Alfaro, a cargo de Gómez Vera. —1861-62, 
xxx + 662 págs.—18 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 7176. 

P r i o r í U S , Ph.-Q[uh\ú\] Séptimii Fiorenlrs Tertulliani. 
Opera, annotaliónibus ef commentarii .—V. 
[Tertuliano, Quinto Sepíimio Florente].—Núm. 75. 

P r i s c o , José. —Elementos de Filosofía Especulativa, se­
gún las doctrinas de los escolásticos y singularmente Santo 
Tomás de Aquino, escrita en italiano por . . y 
traducción por Gavino (sic) Tejado, segunda edición.—Ma­
drid, Imp. de Tejado, a cargo de R. Ludeña.—1866, 2 vols.— 
22 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 7053-4. 

P r o a l , Luis.—El Delito y la Pena, por __. _, 
traducción y prólogo de don Pedro Armengol y Cornet — Bar ­
celona, s. imp.—1893, XLI -f 538 págs.—23 cm., 4.° hol .—Nú­
mero 3455. 
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PrOCCSO contra el Excmo. Sr. D. Agus­
tín Esteban Coliantes, don Juan Bautista beratarrechea, don 
Ildefonso Mariano Luquey contra el limo. Sr. D. José María 
de Mora..., publicado por los Directores de la Revista General 
de Legislación y Jurisprudencia —Mjdrid, Imp. de la Revista 
de Legislación, a cargo de Julián Morales.—1859, 272 págs.— 
21 cm, 8.° mlla., hol.—Núm. 1820. 

ProCOpiO-—Procopii cassariensis. Arcanae Historia qui 
est liber nonus Historiarum ex bibliotheca vaticano Nicolaus 
Alemannus, noíis illustravit.—Lugduni, Andraeas Brugiottus.— 
1623, 17 hoj.-f 135+ 142 págs. + 10 hoj., ( l ) - 3 0 cm., 4.° 
mlla., perg.,,port. a dos tintas, cap , grab. Texto a dos colum­
nas, (griego y latín), sign., rec!., marc. con la leyenda «Flammis 
ipse suis». Brunet. De la librería del Colegio de San Ignacio 
de Valladolid.—Núm. 5533. 

.—Procopii Caesariensis. Historiarum sui 
temporis libri octo.—V. Scripíores, tomo XIX —Núm 217, 

_ --Procopii Cresarien'sis. De Edificii Dn. 
Justiniani libri sex.—V. Scriptores, tomo XX.—Núm. 218. 

P r o g r a m a s _ para las asignaturas de 
segunda enseñanza, mandadas observar por S M en los Ins­
titutos, Seminarios y Colegios del Reino por Real Orden de 
20 de* Septiembre de 1850.—V. Rollan, Mariano.—Núm. 6574. 

[P roperc iO , Sexto Aurelio] .— Sex. Aurelii Propertii Ele-
giarum libri quatuor ad fidem veterum membranarum curis se-
cundis Iani Broukhusii sedulo castigati,—Anstelaedame, Rvd. el 
Gerh. Wetstenios —1727, 14 hoj. + 489 págs. |- 55 hoj.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta., port. a dos tintas. Texto en latín, sign., 
red . marc. con la leyenda «Terar dum prosim» —Núme­
ro 7292. 

[ , Sexto Aurelio].—Q5uvres Completes 
d'Horace. Juvena!. Perse. Sulpicia. Turnus Catulle. Properce 
Gellus Maximien Tibulle. Phedre et Syrus.—París, [Firmin Di-
dot].—1852, XII-f 819 págs.—26 cm., 4.° mlla., leí. n.egr. Texto 
en francés y latín —V. Nisard. Desiré. -Núm 3152 

(I) Lugduni, Joannes Jullieron 1625. 
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P r o t n e r o , [Jorge Gualterio].—La Guerra dé los Treinta 
años. La lucha constitucional en Inglaterra (1625-40). L o s . d o s 
primeros años de"! Parlamento Largo (1640-42). La primera 

guerra civi l, por : .—V. Historia del Mundo, 
volumen 7. a—Núm. 4268. 

! , [Jorge Gualterio].—La Guerra de los 
Treinta años. Presbiterianos e Independientes (1645-49), por 

.—V. Historia del Mundo, vol . 7.°—Núme­
ro 4268. 

P r o u d h o n , P[edro]J[osé].— De la Creation de i'ordre 
daus rhumanilé su principes d'organization poütique, par 

. Nouvelie edition.—París, [Imp. L. Pouparí-
DavylJ. —1868, 394 págs.—18 cm„ 8.° mlla., hol. Texto tn 
francés.—Núm. 6389. 

, P[edro] J[osé].— Los Evangelios, por 
.—Madrid. [\. E . Morete].—[1869], x -f 347 

páginas.—20 cm., 8.° mlla., hol. Encuadernado con esta obra: 
[Pesfo dt otra que pudiera llevar por título «Estudio polííico>, 
que empieza en la pág. 67 con estas palabras]. «En el espacio 
sus leyes propias»..., [y termina en la 240 con estas otras]. 
¿Qué podéis temer ya reaccionarios? E n la anleporíada gra-
brado, retrato del autor.—Núm. 6833. 

Proi lS Í , A[quiles] [Adriano].—Tratado de Higiene, por 
y A. Netter y H. Bourge, traducido del fran­

cés, por don José Núñez Granes, tercera edición francesa.— 
Madrid. [Perlado Paez y Compañía].—1903 1904, 2 vols.—24 
centímetros, 4.° mlla., hol.—Núms. 1026-27. 

, Q.—Tratado de Patología Quirúrgica, 
por .—V. Lecéne, P.—Núms. 3693^95. 

Proyecto de un Banco Agrícola e Hi ­
potecario é i la provincia úi Navarra.—Pamplona, Imp. Pro ­
vincial.— 1868, 35 págs.— 20 cm., 8.° mlla. Encuadernado con: 
Decreto sobre el ejercicio del sufragio Universal. — Madrid, 
1868.—Núm. 5849. 
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Prudenc io , Marco Aurelio Clemente.—M. Aurelii Cle-
mentis Prudeníii V. C Carmina recógnita et correcía..., a 
Faustino Arévalo*—Roma», Anfonius Fulgonius.—1788-89. 2 
volúmenes.—27 cm., 4.° mlla., pía., port. a dos íinlas. Texto 
en latín.—Núms. 3735-36. 

Pmneda, Pedro.— Historia de la Guerra de Méjico, desde 
1861 a 1867..., por ,—Madrid, [Imp. Rojas].— 
1867, xxi + 462 págs. + 1 hoj.—32 cm., 4.° mlla., hol. Texto a 
dos colum., lám.—Núm. 7237. 

PrufZ, Juan.—Historia de los Estados de Occidente, du­
rante la Edad Media, por el doctor .—V. On-
ken. Historia Universal, tomo 6.°—Núm. 543. 

Psalíerium Chórale una cum hymna-
rio..., índice psalmorum et hymnorum in calce apposito.—[Al 
fin: Venetiis-Joannes Variscus].—1563, 154 fols. numerados.— 
44 cm., fol., mlla., piel sobre tabla. Tabla al principio y final. 
Texto a dos columnas en dos tintas roja y negra así como la 
portada, iniciales ornamentadas. Notas manuscritas al final.— 
Núm. 9. 

PuCCÜ, Antonius.—Dz córporis et sánguinus D. N . Jesu 
Christi sacrificio ejusdemque sacrorum verborum deelaratione 
Homilías XIIII (sic).—V. Pafherius, D.—Núm. 4502. 

Puente, Luis de la.— Obras espirituales del Padre 
.—Madrid, anión Román-Juan García Infan­

zón.—1690, 5 vols., (I).—50 cm., 4.° mlla., p. Texto a dos co­
lumnas, apost., sign., red. De la librería del Golegio de San 
Ignacio de Valladolid.—Núms. 3802 6. 

[Puente y Apecechea, Pedro de la).—Programa de 
ampliación de Derecho Mercantil y Penal de España, por 

.—V. Rollan, Mariano,—Núm. 6574. 

(1) Falta el l . , J 
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Puente López de Heredia, Bonifacio de la. —L a 
Tizona del Agricultor. Manual de Agricultura y Ganadería..., 
por .—Valladoi id, Imp. E l Sur Castellano.— 
1912, 196 -f- 79 págs.—27 cni., 4 ° mila., hol., con lám. y grab.— 
Núm. 3099. 

Puerta y Rodenas , Gabriel de ¡a.— Química Orgáni­
ca . . . , aplicada a la Farmacia, Medicina..., por 

segunda edición del tomo 1.°—Madrid, Fortanet. 
1869-72, 3 vols.—25 cm., 4.° mlia., hol.—Núms. 3107-9. 

Pufendorf, Barón de.—Lz Droit de la Nature et des 
Gens. . . , parle traduit du latín, par Jean Bar-
beyrac..., avec des notes... Nou^elle edifion.— Ley de, Chez 
J. de Weísfein. —1771, 2 vols.—26 cm., 4.° mlla., pía., port. a 
dos tintas. Texto en francés, apost., sign., red . Brunet ci^a 
otras edic—Núms. 7997-98. 

, vS.—S. Pufendorfii. De Officio hóminis 
et civis secundum legem naturalem libri dúo cúm observatióni-
bus. Ev . Ottonis et Gott l . Gerh. Titi i, cum supiementis et ob-
servafiónibus Gerschomi Carmichae'is et annotatiónibus Gottl 
Sam. Freneri accedit Gerschomi CarmichaBles Appendix con-
tinens Theses Ethicas adjeciee sunt A . Barbeyracii observatio-
nes.—Lugduni, ÍBatavorum-Samfuel] et Joh. Luchtma.—1769, 
2 vols.—22 cm., 8.° mlla., pta. Texto en latín, apost., s ign., 
recl. Brunet.—Núms. 7652-58, 

P u g a et FeijOO, loannes. — Tractaíus Académici sive 
Opera omnia pósthuma ex sparsi% manuscriptis collccta et in 
dúos tomos distributa a D. Gregorio Mayans.—Lugduni, F ra -
tres Deville. —1735, 2 vols.—37 cm., fol , mlla., perg., port. a 
dos tintas, cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), s ign., 
recl. E s dz la librería de la U liversidad de Valladoiid.—Nú­
meros 4750-51. 

Puig y Es teve , Francisco.— Estudios filosóficos sobre 
el cristianismo..., traducidos por .—V. N i ­
colás, Augusto.—Núms. 6575-77. 
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P ü i g E s í e v e , Francisco.—Historia Universal de la Igle­
sia.. ., traducido al español, por " —V. Alzog, 
Juan.—Núms. 1390-95. 

Pulgar, Fernando de.—Letras de .—V. 
Epistolario Español. Biblioteca de autores españoles, tomo 13. 
Núm. 871. 

, Fernando efe.—Ciaros varones de Cas­
tilla y Letras de .—V. Gómez de Cibdareal, 
Fernán.—Núm. 7198. 

, , Fernando del.—Crónicas de los Reyes 
Católicos, por .—V. Crónicas de los Reyes 
de Castilla. Biblioteca de autores españoles, tomo 70.—Nú­
mero 928. 

P u l i d o y E s p i n o s a , José.—Historia de España..., por 
.—Barcelona. Tip. Sucesores de N . Ramírez 

y Compañía. —1885, vm + 592 págs. + v.—22 cm., 8.° mlla., 
ho!.—Núm. 1607. 

P u l i d o F e r n á n d e z , Ángel. -Intereses nacionales. Es­
pañoles sin patria y la raza sefardica, [por] el doctor 

.—Madrid, E . Teodoro, (s a ), vm -f- 659 pá­
ginas + 2 hojas.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 844. 

P u l i d o L ó p e z , Luis— Biografía de don Ventura Ro-
drgíuez Tizón, como arquitecto y restaurador del arte clásico 
en España en ei siglo xvm, por y don Timoteo 
Díaz Ga/dós.—Madrid, Imp. Huérfanos de S. C . de Jesús.— 
1898, 133, págs.—32 cm., 4.° mlla.. fel., grab. el retrato de 
Ventura Rodríguez y el escudo de armas.—Núm. 680. 

Puníi Ecclesíaslici compilati e íramessi 
da sua Alfezza Reale a trotti gli Arcivescovi e vescovi della 
Toscana e loro respeettive Riposti.—Florencia, Gaetano Cam-
biagi. —1787, m + 717 págs..+1 hoj.—27 cm., 4.° mlla.-, piel. 
Texío en italiano.—Núm. 3767. 
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P u í í e r u s , Joannes Sféphanus.—loñnms Stéphanis Pai­
ten. Institutiones Juris Públici Germánici.—Goetingae, Sump. 
Viduae Vandenhoeck.—1770, JÍXIV -f 536 -f 13 págs. + 1 hoj\— 
19 cm., 8.° mlla., cari. Texto en latín, corv apost. y reclamos.— 
Núm. 2360. 

P . V - , F. de.—Exposición de los dogmas y de la moral 
del Cristianismo..., traducción por ,. —V. Ba­
rran.—Núms. 2944-45. 



Q 
Q u a d r a d o , /[osé] Ñ[arfa\.—Recuerdos y bellezas de 

España..., con láminas dibujadas del natural, por J. Parrerisa 
obra escrita por (Asturias León).—[Madrid, 
Imprenta Repullés]. [1855], 459 págs.—31 cm., 4.° mlla., hol., 
port., orí., cap., inic, ornam. en varias tintas.—Núm. 3897. 

, , José María.—España. Sus monumentos 
y artes. Su naturaleza e historia. Castilla la Nueva Salaman­
ca, Avila, Segovia, Asturias y l.eón.—Vaüadolid, Palencia, 
Zamora, Aragón, por don .—V. España, to­
mos 1.°, 2.°, 3.°, 4.°, 7.°, 8.° y 12. — Núms. 1044-45-46-
47-50-51-55. 

Quadros, P. Didacus de.—Palestra Bíblicasive Enchi-
Hdion Neotericorum..., a .—Matriti, Exc. Ha?r. 
Ántonius a Régibus. Hierónymus a Rojo, Josephus González.— 
1725-31. 4 vols.—30 cm.,, 4.° mlla., perg., port. a dos tintas, 
grab. la port. gral del 1.°, cap., inic, grab. y orn. Texto a dos 
columnas, (latín), sign., red. De la librería de este Colegio de 
San Ambrosio de la Compañía de Jesús.—Núms. 4507-10. 

Qüaríier , Philibertus.—M. T. Ciceronis ad familiares 
epístolas interpretalione el notis illustravit .— 
V. Cicerón, Marco Tulio.—Núm. 3294. 

[ Quer, José].—Flora Española o Historia de las Plantas 
que se crían en España, su autor don Joseph Quer.—Madrid, 
Joaquín Ibarra.-1762-1764-1784, 6 vols.—26 cm., 4.° mlla., (1). 
piel. Brunet.—Núms. 3729-34. 

(1) Les dos últimos 29 cm. 
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Q u e r e j a Z U y H a r f z e m b u s c h , Juan.—Estudio médi­
co-forense de los atentados contra la honestidad..., traducido 
por Nemesio López Bustamante y .—V. Tar-
dieu, Ambrosio.—Núm. 1719. 

É 

Q l i e r o l , Vicente W.— Rimas de , con 
un prólogo de don Teodoro Llórente.—Madrid, Imp. M. Tel lo. -
1891, XLIV + 365 págs.—17 cm., 8.° mlla., hol .—V. Colección 
de escritores castellanos, tomo 90.—Núm. 2565. 

Q u e s n c l l i , Pascbasius.Sanctl Leonis Magni. Opera.. . , 
posí adnotafiónibus ¡llustraía.—V. [León I 
Magno, Papa].—Núms, 124-26. 

Q u e v e d o , José -H is tor ia del Real Monasterio de San 
Lorenzo... , del Escor ia l . . . , escrita por..., don 

; . segunda edició: 1.— Madrid, Ensebio Aguado.— 
1854 4 hoj. + 530 págs—21 cm., 8.° mlla., hol—Núm. 5S41. 

,,José. — E l movimiento de España o 
Historia... , de las Comunidades de Cas t i l l a . . , traducción por 

: .—V. Maldonado, Juan.—Núm. 8066. 

, José Heriberto G de.—María-Corona 
poética de la Virgen. Poema religioso de José Zorrilla y 

.—V. Zorr i l la, José.—Núm. 6955. 

Q u e v e d o V i l l e g a s , Francisco.—Obras satíricas y fes­
tivas de .—Madrid, Imp. Víctor Saez.—1884, 
566 págs —18 cm., 8.° mlla., hol. Contiene. Historia de la vida 
del Buscón llamado don Pablo.—Los Sueños de don Francis­
co de Quevedo — E l entretenimiento y la dueña y el soplón.— 
La hora de todos y la fortuna con seso—Discursos festivos.— 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2119. 

.... , Francisco de.—Obras de 
_ . Colección de don Aureliano Fernández Gue­

rra y Orbe.—Biblioteca de culores españoles, tomos 25, 48 y 
69.—Madrid, Imp. PJvadeneyra. —1859. 5 vols.—26 cm., 4.° 
mlla., hol.—V. Biblioteca.—Núms. 881-906-927. 
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Quichcrat , L.— Trailé de versificalion ¡aliñe, par 
. . Dix huiiiéme edifion.—París, [Imprimerie de 

C h . Lahure]—1853. x v í f 416 págs. —18 cm., 8 o mlla., carf. 
Texto en francés.—Nú¡n. 6393. 

, L —Homeri-Iüas..., latinas notas..., ad 
didir" __ .—V. Homero.—Núm. 2248. 

QuijariO A b a r c a , Carlos.— Tratado de Patología y de 
Clínica Quirúrgica..., traducido por .—V. Ja-
main, A.—Núms. 7807-8. 

Qui janO L ó p e z - M a l o , Carhs.— Trata Jó de Opera­
ciones Quirúrgicas, por .—Valladolid, Im­
prenta H ios de Rodríguez. —1866-67, 3 vols.—2ó cm , 4.° mlia., 
hol.—Núms. 1023-25. 

[ Q u í m i c a . — T r a t a d o de aplicada a las 
Artes], sin porí., 81 págs.—31 cm., 4.° ml!a., hol. Atlas.—Nú­
mero 3010. 

Q u i n e í , Edgard.—El Cristianismo y la Revolución fran­
cesa, por ; , traducido por Siró García del 
Mazo.—[A\ fin: Sevi l la, Imp. Salvador Acuña y Compañía],— 
1879, 368 págs.— 18 cm., 8.° mlla., hol. Encuadernado con esta 
obra: B ib ' i i de la Humanidad, por J. Michelet, traducida por 
Gerardo Blanco.—Barcelona, [Imp. de Obradora y JuléJ.— 
1875, 326 págs.—Núm. 6621. 

Quintana, Eusebio —Prodigiosa vida del muy ilustre 
varón, conocido por el P. de ¡a Car/dad y por el predicador 
del amor de Dios el R. P. Francisco Carac/o/o, fundador de la 
religión de los clérigos menores divídese en íre§ partes..., su 
autor .—Madrid, Antonio Marín. —1769, 6 ho­
jas + 452 págs.—29 cm., 4.° mlla., perg,, cap., i n i c , grab , 
sign., red . , grab., reír, del B Francisco Caraciolo.—Nú­
mero 5571. 

. Jerónimo de.---Historia de la antigüe 
dad, nobleza y grandeza de la villa de Madrid. ., por 
, .—Madrid, Imp. del Reyno. —1629, 5 hoj. -f 455 
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folios + 11 hoj.— 31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., cap., 
grab. Texfo a dos colum., aposí.. sign., red. De la casa pro­
fesa de San Ignacio de Valladoiid.—Núm. 5615. 

Quintana, Jerónimo.— Segunda parte de la Historia del 
Convento de San Esteban de Salamanca, por Fr. 

.—V. Historiadores.—Núm! 763. 

, Manuel José.—Vidas de Españoles cé­
lebres, por don Manuel Josef Quintana.—Madrid, Imp. Real, 
Manuel de Burgos.—1807-1833, 3 vois.-18 cm., 8.° mlla., pta. 
Contiene: Vol. 1.° El Cid Campeador, Guzmán el Bueno, Ro-
ger de Lauria, El Príncipe de Viana, El Gran Capitán.—Volu­
men 2.° Vasco Núñez de Balboa, Francisco Pizarro.—Vol. 3.° 
Don Alvaro de Luna, Fray Bartolomé de las Casas.—Descr. 
Brunet.— Núms. 7565 67. 

, , Manuel José.—Obras inéditas de 
, precedida de una biografía de! autor, por su 

sobrino D M. J. Quintana y un juicio crítico, por don Manuel 
Cañete.—Madrid. [Imp. Biblioteca de Hist. y Recreo].—[1872], 
LXXIII + 288 págs. -f 4 hoj.-23 cm., 4.° hol.— Núm. 3687. 

, Manuel José— Poesías selectas Cas­
tellanas, desde el tiempo de luán de Mena hasta nuestros días, 
por . Nueva edición, aumentada y corregida. 
Madrid, M. de Burgos.—1829 30, 4 vols. —17 cm., 8.° mlla., 
pta. Brunet—Núms. 2460-63. 

, Manuel José. —Noticias biográficas, 
juicios críticos, poesías por .—V. Poetas lí­
ricos del siglo xvni. Biblioteca de autores españoles, tomo 67.— 
Núm. 925. 

, Manuel José.—Obras de 
. prólogo de don Antonio Ferrer del Río.— B i ­

blioteca de autores españoles, tomo 19.—Madrid, Imp. Ríva-
deneyra.—1852, vn-f 588 págs.—26 cm., 4.° mlla., hol.—V. 
Biblioteca.—Núm. 877. ••; • •> . . .. 
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Quintana, Manuel José.—Vida de los españoles céle­
bres, por .—Madrid, Imp. Víctor Saiz.—1881, 
2 vols.—!8cm., 8.° mlla., hol. Contiene: Vol. 1.° El Cid, Guz-
mán el Bueno, Roger de Lauria, El Príncipe de V/'ana, El Gran 
Capitán, Vasco Núñez de Balboa, Francisco Pizarro.—Volu­
men 2.° Don Alvaro de Luna, Fray Bartolomé de las Casas.— 
Apéndices a todas las vidas.—V. Biblioteca Clásica.—Nú-
meros 2120-21. 

. Sebastián,—Historia de la Filosofía 
Universal.—Madrid, [Esl. Tip. Sordo 11J.—1840-41, 2 tome 3 
en 1 vol., 1 hoj. f 238 4-383 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol — 
Núm. 7018. 

[Quintiliano, Marco Fabio].—M. Fabii Quiníiliani. De 
Insíitutione Oratoria libri XII..., recógnitus Petri Gallandii.— 
[Declamationis] .—Parisiis, Thomas Richar-
dus.—1551, 16 hoj.+ 74 fol. -f( l) + LXVI .— 21 cm., 8.° mlla., 
pía. Vida de Quintiano en letr, manuscr. al princ, cap., grab. 
Texto en latín, apost., notas marg., manusc, sign., marc. con 
las inic. T. R. Edic. no citada por Brunef.—Núm. 7661. 

, M[arco] /"\3Z>/b.-r-M[arcii] Fabii Quin­
íiliani. Insíitutionum Oratoriarum libri duódecim 

... Notis •illustrati a Carolo Rollin.—Patavii, 
Joannes Maufré.—1760, 2 vols.—16 cm., 8.° pta. Texto en la­
tín.—Nú ms. 5973-74. 

, Marco Fabio.— Quiníilien el Pline le 
Jeune. Gíuvres completes avec la traduction en francaise pu-
blées sous la direction de M. Nisard.—París, Firmin Didot.— 
1861, iv + 808 págs.—26 cm., 4.° mlla., hol. Texto en francés. 
Núm. 751. 

, Marco Fabio.—Instituciones Oratorias 
de , traducidas por los P.P. Escolapios, Igna­
cio Rodríguez y Pedro Saudier.—Madrid, Viuda de Hernando y 
Compañía.—1887, 2 vols.—18 cm., 8.° mlla., h o l . - V . Biblio­
teca Clásica.—Núms. 2108-9. 

(1) Num. alterada. 
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[ Q u i n t i l i a n o , Marco Farbio\— Quintilien et Plin* le 
Jeune. (Euvres completes.—París, [Finnin Didol Fréresj.— 
J851, 803 págs.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texto en francés 
y latín,—V. Niaard. Desiré.—Núm. 3148. 

Q u i n t o , Javier de.— Discursos políticos sobre la Legis­
lación y la Historia del Antiguo Reino de Aragón.—Madrid, 
Imprenta 5. Vicente, a cargo de Celestino Q. Alvarez.—1848, 
512*págs. + 1 hoj.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3113. 

Q u i r Ó S , Antonius Bernaldez de.—V. Bernaldez de Qni-
rós, Antonius.—Núms. 4475-76. 

• , Pedro de.—Poesías.—V. Poetas líricos 
de los siglos xvi y XVH. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 33.—Núm. 891. 

QuirÓS de l o s RÍOS, Juan.—Curso completo de Lati­
nidad __ .—Málaga, Gil de Montes.-1868, 224 
páginas.—17 cm., 8.° mlla.—V. Egger. E. Notions elementaires 
de Qrammaire comparée.—Núm. 6385. 



ü 
P á b a g O , Francisco.—Fundación de la Escuela Pública 

de Primeras Letras..., que fundó..., en el Reyno del Perú don 
Sebastián, Marqués de Escudero.,., dedicada al Rey..., don 
Fernando el Sexto..., por mano del R . m o Padre Francisco Rá-
bago, (s.-l.), ( s i . ) , (s.-a.).—[1751?], 3 hoj. 4- 29 fols.—30 cen­
tímetros, 4.° marll. a , piel.—Núm. 6008. 

Rabal, Nicolás.—España. Sus monumentos y artes. Su 
naturaleza e historia. Soria, por don .—V, Es­
paña, tomo 24.—Núm. 1067. 

Rabl l íeau, A.— Elementos de Terapéutica y Farmacolo­
gía, por , traducido al castellano por don 
José Saenz y Criado<~y don Tomás Jaurégui y Echave.—Ma­
drid. [Imp. de T. Rey]. —1872, 751 págs., 8 hoj.—24 cm„ 4.° 
mlia., hol.—Núm. 973. 

RacinC, E. //.—Traite de Chimie Inorganique..., ediíion 
francaise, por .—V. Holleman, A. F.—Nú­
mero 3302. 

Rada y Delgado, Juan de Dios de la.—Derecho usual, 
por .—Madrid, [Tip. de Viuda e Hijos de Ru-
biños].—1895, 403 págs.—I8cm., 8.° mlle., íel.—Núm. 1994. 

• . Juan de Dios de la.—Viaje de Oriente 
de la Fragata de Guerra Arapdes..., escrito por 

adornada con láminas de acero litografiadas, 
por don Ricardo Velázquez— Barcelona, [Jaime Jepús.—Tipo­
grafía «La Academia»].—1876-78. 3 vo!s., (1).—37 cm., folio, 
mlla., pía , port. a dos tintas.— Núms. 60 62. 

(1) El vol 3." impreso Madrid, [ Enrique Rubiños], 1882. 
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R a d a y De lgado , Juan de Dios de la. -Historia de 
Vilia y Corte de Madrid, por José Amador de ios Ríos y 

-V. Amador de los Ríos, José. — Núme­
ros 89-92. 

Raderus , Matthxus.—Commentarü ad Q. Curtí/ Rufí de 
Aiexandro Magno. Historiam. — Colonice Agripinae, Joannes 
Kinckius.—1628, 41 hoj. + 683 págs. -f 6 hoj.—31 cm., 4.° mlla., 
perg,, port. a dos tintas, cap., inic , grab. Texto en latín, 
"apost., sign., recl., marc. con las inic, J. K. entrelazadas. L i ­
braría de N . P. S. Francisco de Valladolid.—Núm. 5531. 

Rades de A n d r a d a , Fr. Francisco. (1).—Diffiniciones 
(sic) de la Orden y Cavallería de Calatrava, con relación de 
su institución, regla y aprobación.—Madrid, Alonso Gómez.— 
1576, 14 hoj, + 305 págs.— 29 cm,, 4.° mlla , perg., cap., grab. 
y orn., apost., sign., recl., port. deteriorada. De la librería del 
Colegio de la Compañía de Jesús de Villagarcía.—Núm. 5385. 

RaduIphllS.—Radulphi Flaviacensis..., in mysticum illum 
Moysi Leviticum libri XX.—[Coloniee]. Eucharius Cervicornus. 
1536, 11 hoj. +314 págs.—33cm.,fól., perg., cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign., marc. cor, la leyenda «Sicul 
liiium inter espinas» y las inic. V. D. M. J. R.—Contiene con 
port. propia: Ambrosii Ansberti...,\n Sancti Joannis apóstoli 
et evangelista. Apocalypsim libri decem.—Coloniae, Eucharius 
Cervicornus—1536, 11 hoj. -f 442 págs., port., grab., apost., 
sign., grab. infere De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm 4716 

Rafa l , Alfonso, Marqués de.—V. Pardo y Manuel de V i -
llena, A'fonso, Marqués de Rafa!.—Núm. 7874. 

R a í a s , R. A Pauíus Albimanus.—Commentariis in cánti-
cum canticorum salomonis.—Qenuee, Benedicíus Guaschus — 
1 656, 30 hoj. + 874 págs —34 cm., fol., mlla , perg., cap., inic, 
grab Textu en latín, apost., sign , recl De la librería del Co­
legio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.— 
Núm. 4960. 

(1) Del privilegio d©l rey. 
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ftaimiindo LuliO, [Beato].— Árbol de la Ciencia, del 
iluminado maestro Raymundo Lulio, nuevamente traducido y 
explicado por don Alonso de Zepeda y Adrada.—Bruselas, 
Francisco Foppens.—1664, 36 hoj. +611 págs. + 10 hoj.—32 
centímetros, 4.° mlla., pfa., blanc, perg., port. a dos tintas, 
cap., inic, grab. Texto a dos colum., sign., recl., grab., inlerc, 
esc. en la port. Librería de San Francisco de Valladolid.— 
Núm. 5491. 

, Beato.—Obras de Ramón Lull.—Palma 
de Mallorca, [Amengual y MjntanerJ.—1905-15, 10 vols.—23 
centímetros, 4.° hol., port. a dos tintas. Texto en catalán, facs. 
Contiene: Vol. 1.° Doctrina Pueril.—Libre del Orde de Cava-
Hería.—Libre de clerecía.— Arte de Confessio..., transcripcio..., 
per M. Obrador y Bennasar.—Vol. 2.° Libre de Contemplado 
en Deu..., transcripcio..., por M. Obrador y Bennasar, tomo 1.° 
Volumen 3.° Ídem, tomo 2.°—Vol. 4.°Idem..., Iransciipcio..., 
per M. F , lomo 3.°—Vol. 5.°ídem..., tomo 4.°—Vol. 6.° ídem..., 
tomo 5.°—Vol. 7.° ídem..., transcripcio,.., per Salvador Gal-
més, tomo 6.°—Vol. 8.° ídem.., ídem..., lomo 7.°—Vol. 9.° 
Libre de Blanquerna..., transcripcio. ., per Salvador Galmés 
y Miguel Ferrá.— Vol. 10.° Libre de Sancta María.—Hores de 
Saleta María.—Libre deB¿nedicta tu in mulierilus..., per Sal­
vador Oalmés.—Núms. 7360-69. 

Beato.—Obras de Ramón Lull. Arbre 
de Filosofía d'Amor. Libre de Oracio. L. de Deu, de Conexen-
can de Deu, del Es de Deu, textos originales..., publicados e 
ilustrados por Jerónimo Rosselló..., con prólogo de Miguel 
Costa y Llovera.—Palma de Mallorca, (s. i.). —1901, xxvn -f-
489 págs. + 8 hoj.—23 cm., 4.° hol., port. a dos tintas, cap., 
apost. Texto en catalán, una lám.. inlerc—Núm. 7214. 

, Beato.—Obras de Ramón Lull. Félix 
de les Maraveiles del Mon, texto original pubiicado e ilustrado 
con notas..., por Jerónimo Rosselló y un proemio bibliográfico 
por M. Obrador y Bennass ar.—Palma de Mallorca, (s. i.).— 
1903, 2 lomos en 1 vo l— 23 cm., 4.° hol., port. a dos tintas. 
Texto en catalán.—Núm. 7813. 

\ 
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Raimundo L u l i o , Beato.—Obras de Ramón Lull. - L i ­
bre del geniil e los tres savis, libre de la primara e segona in­
ferido libre de mil proverbis, iextos originales, publicados e 
ilustrados con notas..., por Jerónimo Rosselló, prólogo y glo­
sario de M. Obrador y Bennassar.—Palma de Mal lorca, [Hijos 
de Colomar] —1901, LXVII + 522 págs. + 2 ho¡.— 23 cm., 4.° 
hol . , port. a dos tintas, cap., inic. a dos tintas. Texto en cata­
lán, lám. iníerc.—Núm. 7812. 

_ , [Beato]—Juicios críticos. Introducto­
rio del arte magna y general para todas las ciencias. Árbol de 
los ejemplos de las ciencias. Filosofía moral.—V. Filósofos. 
Obras escogidas de. Biblioteca de autores españoles, tomo 65. 
Núm, 923. 

R a m i r C Z , Braulio Antón.— Diccionario de Bibliografía 
Agronómica, por .—Madrid, M. Rivadeneyra. 
1865, xvn i+1015 págs.—27 cm., 4.° mlla., pía. — Núme­
ro 1042. 

, Braulio Antón.—Monles de Piedad y 
Cajas de Ahorros, por .—Madrid, Aribau y 
Compañía.—1876, xx + 304 págs.—21 cm., 8.° mlla , pía.— 
Núm. 5866. 

, Vincentíns.—R. P. Vincentii Ramírez..., 
Tractatus de divina praedestinaiione sanctorum et impiorum 
reprobalione.—Compluti, Julianus Frenciecus García Briones —•? 
1702, 2 vols.—31 cm.. 4.° mlla.. perg., port. a dos tintes. Texto 
a dos coli m , (toffn). s-ign , recl. De la libraría del Colegio de 
la Con p* ñia de Jetús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ros 5536 37. 

, Vincentius—R. P. Vincentii Ramírez..., 
Tractatus de Scieni ia Dei.—Maí.il i, Joannes García Infanzón.— 
1708, 2 vo ls—32 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos tintas, cap., 
i n i c , grab. Texto a dos colum , (¡aun), s ign. , recl. Del Coleg io 
de la Compañía de Jesús de San Ambrosio y de su librería.— 
Núms. 5538 39. 
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- [ R a m í r e z d e H a r o , Didacus].—Constifutiones et S l a -
íuta Collegü Maioris Conchensis divojacobo Zebedeo dicafi.— 
[Al fi i: Salmáníicae, Off. Viuda Sebastianus Pérez].—[1662], 
149 págs. -f 7 hoj.—33 cm., 4.° mía . , perg., grab. la porf. ho­
ja 1.a con e! retrato d¿ don Diego Ramírez de Maro, fundador 
del Colegio, cap., grab. Texto a dos y una colum., (latín), 
apost., s iga. , red . , una hoja al final manuscri ta— Núm. 4516. 

R a m ó n y C a j a l , Dr. S.—Manual de Anatomía Patoló­
gica general, seguida de un resumen de Microscopía, quinfa 
edición.—Madrid, Imp. Nicolás Moya.—1909, vm + 604 págs.— 
25 cm., 4.° mlla., hol. , con grabados.—Núm. 3561. 

, S[antiago] —Manual de Anatomía Pa ­
tológica general y de Bacteriología patológica, por 

, sexta edición.—Madrid, Nicolás Moya.— 
1918, 2 hoj. -f 616 págs.—24 cm., 4.° mlla., hol. , con grab. en 
negro y color.—Núm. 3349. 

, , «S.—Manual de Histología Normal y de 
Técnica Micrográfica, cuarta edición.—Madrid, Imp. Nicolás 
Moya.—1905, 5 hoi. -f 643 págs.—23 cm., 4.° hol. , con gra­
bados.—Núm.—16S3. 

, S[antiago]. — Manual de Histología 
Normal y de Técnica Micrográfica, por , sexta 
edición.—Madrid, Imp. Hijos de Nicolás Moya.—1914, vi + 1 
hoja -1-858 págs.—23 cm., 4.° hol. , con 520 grab. en negro y 
en color.—Núm. 3353. 

, S[antiago],—Reglas y Consejas sobre 
Investigación Biológica, por .—Madrid, For -
tanef.—189?, 122 págs. -f- 1 ho j . -21 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
mero 3697. 

, Santiago.—Textura del Sistema Ner­
vioso del hombre y de los vertebrados, por .— 
Madrid, Nicolás Moya.—1899 1904, 2 tomos en 3 vols.—25 cen­
tímetros, 4.° mlla., p. y íelr, con grab.—Númsr5557-59. -

'/— Santiago.—Manual de Técnica Midro^ 
gráfica general..., con un prólogo de '-.-•' .—V. Río 
y Lara, Lu is del.—Núm. 1720. 
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RamOS, Enrique R.—De la prescripción extiniiva, por 
Leopoldo Alas. Demófilo de Buen y . — V. 
Alas, Leopoldo.—Núm. 7834. 

, Enrique R.—Dz la Usucapión, ., por 
-V. Alas, Leopoldo.—Núm. 3620. 

Ramos y Lafueníe, M — Elementos de Física, por don 
, obra..., ilustrada con gran número de gra­

bados intercalados en el texto y una lámina cromolitográfica, 
sexta edición.—Madrid, Viuda e Hijos Aguado.—1830, 4 hoj. -f 
333 págs. -f- 1 hoj. + 6 láminas.—19 cm., hol.—Núm. 2842. 

RamOS y Polo, Santiago I de.— Novísimo Manual de 
Practicantes y su Atlas. — Valladolid, Tipografía Cuesta. -
[1906]. 2 vols.—23 cm., 4„ ho:., 1.° Texto, 2.° Atlas.—Nú­
meros 846-47. 

Ramsay, WUliam.—Química moderna, teórica y siste­
mática, por Sir _, traducida..., por don Ángel 
del Campo Cerdan.—Madrid, [Eduardo Arias].—1912, xi pá­
ginas + el retrato del autor-f-2 hoj. + 654 págs. + 1 hoj.— 
17 cm., 8.° mlla., tela.—Núm. 2445. 

, W. M.—Studies in Ihe History and Art 
of the Eastern Provinces, of the Román Empire..., Edited by 

. Prof-ssor of Humanity in the University.— 
Aberdeen. printed por the University. Editor general. Peter 
John Anderson.—1906, xm-f-391, tela.—26 cm.,4.° mlla., tela, 
con láminas y grabados. Texto en inglés.—Núm. 764. 

Ranees CandamO, Francisco.— Las mesas de la for­
tuna.—V. Autos Sacramentales. Biblioteca de autores espa­
ñol, tomo 58.—Núm. 916. 

, Francisco.—El esclavo en grillos de 
oro.—El Duelo contra Sudanca.—El Sastre del Campillo.—Por 
su rey y por su dama, de .—V. Dramáticos 
posteriores a Lope de Vega Biblioteca de autores españoles, 
tomo 49:—Núm. 907. 
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Ranz R o m a n i l l o s , Antonio.— Las oraciones y carias 
de Isócrates..., íraducidas por .—V. Isócra-
fes.—Núms. 7179-81. 

, Antonio.—Las vidas paralelas de Plu­
tarco, traducidas por .—V. Biblioteca Clásica. 
Núms. 2039-43. 

R a s a r l o , Joannes Baptista.—Alexandri Aphrodisiensis 
in Aristótelis elenchos explanaíio a in latinam 
linguam conversa.—V. A'exander.—Núm. 5518. 

, Joannes Baptista.—Aristótelis Physi-
corum libri qualuor commentariis.... summa diiigentia restituí! 

.—V. Ioannes Grammáticus.—Núm. 5522. 
0 

R a s c ó n , Conde de.—Las morales independientes y la 
moral evangélica. Ensayo de síntesis cristiana, por M. F. Pru-
gerette, traducido. ., con un prólogo del .—V. 
Religión y Ciencia, volumen 2.°—Núm. 2655. 

R a u l i c a , Joaquín Ventura efe.—La Madre de Dios, madre 
de los hombres, por , traducido de la tercera 
edición.—Madrid, [Imp. Julián Peña].—1853, 365 págs.—21 cen­
tímetro, 8.° mlla., hol.—Núm. 6753. 

, , V[entura] de.—Las Bellezas de la Fé, 
por el M. R. P. , traducidas por los redacto­
res de la Biblioteca Universal.—Madrid. [Julián Peña, Viuda de 
Domínguez].—1851, 3 vols.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núme-
meros 6756-58. 

, Ventura de.—La Razón Filosófica y la 
Razón Católica, por el M. R. P. II.—La Crea­
ción, traducido por Nicolá A/a/o.—Madrid, [M. Rivadeneyraj. 
1852 53, 2 vols.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 6754 55. 

RaUZÍCr, (/.—Biblioteca de Terapéutica.—Medicaciones 
generales.—Medicaciones generales del desarrollo-Medica­
ciones generales de la involución senil, por _^_ . 
V. Gilbert, A.—Núm. 17%. 
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Raynaud, Theóphilus.—Opera omnia theológica 
.—Lugduni, Horafius Boissaf, Georgias Remeüs. 

1665-69, 20 vols., (1).—36 cm., fol., mlla., perg., port. a dos 
tintas, grab., retrato del autor en el 1.°, cap., grab. Texto a 
dos colum., (latín), sign., recl., marc. con la leyenda «Ingenium 
superat vires», y las inic. B. R.— En nota manusc. Estos libros 
se compraron para la librería de este Colegio de Santa Cruz, 
año de mil seiscientos ochenta y siete. Brunet. — Núme­
ros 4872-91. 

RebellllS, Fernandus.—Opüs de Obligationibus jusíitiee, 
religionis et caritatis—Lugduni, Horatius Cardón.—1608, 11 
hojas + 889 págs. + 19 hoj.—37 cm., fol., mlla., perg., port., 
grab. y a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), 
apost., sign., recl. De la librería de la casa profesa de la Com­
pañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 466. 

Reboles y Campos, Gustavo.— Tratado de Cirugía de 
Urgencia..., versión castellana por .—V. Le-
jars, Félix.—Núm. 1034. 

Rebolledo, José A.—Manual del Constructor, por 
con un apéndice sobre construcciones de 

Hormigón armado, por J. Eugenio Ribera, quinfa edición.— 
Madrid, [Ricardo Rojas].—1910, vi + 486 págs.—22 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 7827. 

Rebollo y Morales, José.— Tratado de Aritmética..., 
traducido por .—V. Lacroix, S. F.—Núme­
ros 6082-84. 

Rebuffus MontispeSSulariUS, Petrus.—Praxis Bene-
ficiorum concordaforum tractatum inter. Pa~ 
pam Leonem X et Franciscum, francorum Regnis cum glosis 
ejusdem.—Lugduni, Gulielmus Rovillius.—1586, 3 hoi.+802 

(1) Él tomo 2.° es una colección de opúsculos del mismo autor 
intitulado «Apopompeu3», ifnpreso en Lyon, en 16(59, bajo lá "data 'de 
Cracovia. . . . , 
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páginas -+- 23 hoj.—40 cm., fo)., mlla., perg., port. a dos tintaá, 
cap., gwb. y orn. Texto a dos colum.,* (latín), apost., noías 
manuscritas en la port., expurg., sign., recl. De la librería del 
Colegio de San Ambrosio.—Núm. 355. 

R e c a s e n s [G i r o l ] , S[ebastián].— Tratado de Gineco­
logía, por .—Madrid, Imp. Nicolás Moya.— 
1918, 893 pág3.—25cm., 4.° mlla., hol., lám. y grab.—Nú­
mero 3263. 

, Sebastián. — Tratado de Obstetricia, 
por , cuarta edición.—Barcelona, [Tipogra­
fía P. Salvat].—1920, 974 págs . -25 cm., 4 ° mlla., lio!., lámi­
na y grabado.—Núm. 3560. 

ReclÚS, Onésimo y Elíseo.—Novísima Geografía Uni­
versal, por , traducción y prólogo de Vicente 
Blasco Ibáñez..— Madrid, [Imp. de la Novela Ilustrada].— 
[1906-7], 6 vols.—22 cm., 8.° mlla., te!., grabados y mapas 
infere. Los cuatro primeros volúmenes no llevan año. Con­
tiene: Vol. 1.° Europa.—Vol. 2.° Asia.—Vol. 3.° África.—Vo­
lumen 4.° América del Norte y Antillas.—Vol. 5.° América 
Central y del Sur.—Vol. 6.° América del Sur y Oceama.— Nú­
meros 1382-87. 

, Pablo.—Tratado de Patología Quirúr­
gica... prefacio de .—V. Lecéne, P.—Núme­
ros 3693-95. 

, A—Enciclopedia de Ciencias Médi­
cas. Nueva práctica médico-quirúrgica.—V Brissaud, E.—Nú­
meros 3317-29. 

Recopi lac ión .—Nueva de los Fue­
ros. Privilegios, buenos usos y costumbres. Leyes y órdenes de 
la muy N . e y muy L. provincia de Guipúzcoa.—Tolosa, Ber­
nardo de Ugarte. — 1696, 21 hoj. + 361 p á g s . + 4 6 hoj—35 
centímetros, fol., mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum* 
ñas, apost., sign., recl.—Núm. 7774. 

. — de las Leyes destos 
(sic) Reynos.—Madrid, Catalina del Barrio y Ángulo, Diego 
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Díaz de la Carrera.—1640, 3 vols —30 cm . 4 o mlla., hol. Tex*-
fo a dos colum , apost., sign.. reel., esc. en la porí.—Núme­
ros 3892-94. 

Recopi lación de Leyes de los reynos 
de las Indias.-—Madrid, Julián de Paredes.—1681, 4 vo l s—30 
.centímetros, 4.° mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto a dos co­
lumnas, aposí., sign , recl., esc en la port.—Núms. 5586 89. 

t .— de Leyes de los Rey-
nos de las Indias..., cuarta impresión.—Madrid, Viuda de Joa­
quín Ibarra —1791, 3 vols.—31 cm., 4.° mlla., pta. Texto a dos 
columnas.—Númá. 3927-29. 

»—Novísima de las Le­
yes de España dividida en XII l ibro?.—Madrid, (s. i. ¿imp. Real?). 
1805, 3 vols.—31 cm., 4.° mlla., piel. Texto a dos co'um. De la 
Biblioteca de la Real Universidad de Valladolid, en tres volú­
menes los cinco tomos costó 260 r.s v. n .—Núms. 5796-98, 

_ —Novísima de las Le­
yes de España, dividida en X l l l ibros, mandada formar por el 
Señor Don Car los IV.—Madrid, flmp. de Sancha].—1805-7, 6 
volúmenes.—29 cm., 4 ° mlla , piel. Brunet cita años 1803-29.— 
Núms 3783-88, 

R e c r e o . — - £ l Literario, científico indus­
trial, periódico quincenal, director don Víctor Ozcaríz y La­
sa-ga.—[Pamplona, Viuda Azpilcueta].— 1865 66 —-Núm. 6984 

[ R e c u e i l ] . , de Letres edifiantes eí cu-
ríeuses.—-París, Nicolás Le Clerc -P. O . Le Mercier.—1717-38, 
23 tomos en 21 vo l s . - 17 cm., 8.° mlla., piel.—Núms. 6321-41. 

. .— inlernatíonaldesTrai-
fés du XIX siécle ... publié par le Barón Descampa.... eí Louis 
Renault..., avec le concours de M. fu es Basdevant..., lome 
premier \SJ\-1825.—París, [Imp. V. C . Sai i lardJ, (s. a.), xvi + 
1025 págs. + l hoj,—27 cm., 4.° mlla., p ta—Núm. 3220. 

file:///SJ/
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Recue i i _r en prose et en vers de plus 
beaux morceaux de la Lilíerature Franfaise.—Madrid, Mich 
de Burgos.—1839, 1 hoj. + 441 págs. + 1 hoj.—18 cm., 8.° 
mlla., pía.— Núm. 8149. 

R e d d a w a y , W. F.~El siglo XVIII. Dinamarca bajo el 
Gobierno de los Berntaff y Struensee, por '.— 
V. Historia del Mundo, vol. 12. -Núm. 4273. 

, W. F.—El siglo de Luis XIV. Los rei­
nos Escandinavos, por . — V. Historia de' 
Mundo, vol. 10.—Núm. 4271. 

, W. F.—La Guerra de los Treinta años. 
Los Estados Escandinavos del Norte de Europa (1559-1660), 
por —V. Historia del Mundo, vol. 8.°—Nú­
mero 4269. 

, W. F.—El desenvolvimiento de las 
Nacionalidades Escandinavia (1815-70)! Suecia y Noruega, 
Dinamarca, por .—V. Historia del Mundo, vo-
lume 20.—Núm. 4281. 

< 
, , W. F.—La Guerra de los Treinta años. 

Los Vasa en Suecia y Polonia (1560-1630. por 
V. Historia del Mundo, vol. 7.°—Núm. 4268. 

R e d o n d i l l a s y Quintillas.—V. Roman­
cero y Cancionero Sagrados, tomo 35 —Núm. 893. 

R e g i d o r , Plácido —Historia del Comercio y de la nave­
gación de los antiguos..., traducida por .—V. 
Hueí, Pedro Daniel.—Núm. 1325. 

Regi l lO Monachus Prumiensis. — Reginonis Monachi 
prumiensis. Anuales non tam de Augustorum vifis quam alio-
rum germanorum gestis et docte et compendióse disserentes 
ante s^x¡ngentos fere annos editi.—CA' fin: Moguntite, joannes 
Schoeffer, 1521 ]. 9 hoj. + 58 fols. + 2 hoj.—31 cm., 4.° mlla., 
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perg., port., grab., cap., i n i c , grab. y orn. Texto en latín, 
apost., s ign., recl.. grab., retrato de Sebastián de Roíenhan, 
al final y un 3.° grab. con la leyenda «Nosce te ipsum». Descr. 
Brunet.—Núm. 5411. 

R e g i s t r o de Arrendamientos, publicado por Gar los Ca­
ballero.— Barcelona, [Imp. Ortega], (s. a. ¿1926?), 60 pags.—• 
19 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 7038, (bis). 

R e g l a m e n t o y Aranceles reales para 
el Comercio libre de España a Indias en 12 de Octubre de 
1778.—Madrid, Pedro Marni.—[ 1778], 262 págs.—25 cm., 4.° 
mlla. , pía —Núm. 5824. 

, ; . de la Asociación «E.I 
amigo de los trabajadores, x -f 18 págs. —16 cm., 8 ° Encua­
dernado con: Díaz Benjumea, Nicolás. Cart i l la para electores. 
Madrid, 1868.—Núm. 6657. 

, defAteneo científico-
literario artístico de Madrid.—Madrid, Sucesores de Rivade-
neyra.—1890. 34 págs.—13 cm.. 15.° mlla. Encuadernado con: 
Ateneo científico literario y artístico. — Madrid, 1891.—Núme­
ro 6238. 

R e g n a u l t , V— Curso de Química, escrito en francés, 
por * - traducido de la segunda y última edición 
francesa..., por don Gregorio Verdú.—París, Crapelet, C-
Lahure.—1850-53, 4 vols.—18 cm., 8.° mlla., ho l—Núme­
ros 2424-27. 

___ ... , M. V.—Cours elemenlaire de Chimie, 
par , sixiéme edition.—París, [Imp. E . Mar-
fine!]. —1869, 4 vols.—18 cm., 8.° mlla., hol . Contiene: Volú­
menes 1 °, 2 ° y 3 o Química orgánica.—Vol. 4.° ktem Orgá­
nica.— Núms. 8157-60 

R e g u e r a , P Emmanuel deja.—Praxis T h e o l o g i * Myst i -
cae..., commenfariis illuslratum a .— V . G o d i -
nez, P. Michae l . -Núms. 4784-86. 
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Reguera Valdelomar, Juan de la —Resumen de la 
historia cronológica del derecho y leyes generales de España, 
formada en dos tablas o planes, por .—Ma-
d r i l (s. i.)—1798. 1 hoj. + 2 tablas.—26 cm., 4 o mlla., cari.— 
Núm. 3212. 

i ' * ~~ ~ 

Reich, Emilio.—El Renacimiento. Hungría y los reinos 
eslavos, por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen I o —Núm. 4262. 

Reif fens íuel , /?. Anacletus.— Jus canónicum universum 
clara methodo j'usta títulos quinqué librorum decretalium..., cui 
accésit. ., tractatum de Régulis juris. Novissima edifione.— 
Venetiis, Antonius Bortolus.—1735 36, 6 vols—35 cm., fol , 
mlla., perg., port. del I o a dos finías, cap., in ic , grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign., recl. Descr. Brunet. Es de 
la librería de la Universidad de Valladolid, con excomunión 
contra la persona que le extraiga por cualesquier causa.—Nú­
meros 4405-10. 

, Anacletus. — Theologia Moralis..., a 
R. P. ..., cui accedit declaratio propositionum 
damnatorum..., sfudio P. F. Masseei Kresslinger. — Mulinae, 
Joannes Baptista Albritius.—1739, 4 hoj +519+147 págs.— 
38 cm., fol., mlla., perg., port a dos tintas. Texto a dos co­
lumnas, (latín), sign., recl.—Núm. 4928. 

Reig GenOVés , Juan.—¿Qué es la sindicación obre­
ra?.., prólogo y traducción de — V . Diligent. 
Víctor.—Núms. 2281-82. 

Reig y Heredia, José María — Curso de Psicología y 
Lógica, por don Pedro Felipe Monlau y — V . 
[Monlau Pedro Felipe] —Núm. 6390. 

Reines y Sola, P—La Medicina curativa o. la -purgar 
gación..., traducida por ' .—V. Le-Roy, Mr.— 
Núm. 66b1; 



— 3C0 — 

R e i n O S O , José.—La Inocencia perdida, p or 
.—V. Poemas épicos. Biblioteca de auíores espa­

ñoles, tomo 29.—Núm. 837. 

l , Félix José.—Noticias biográficas, jui­
cios críticos poesías, por — V . Poetas líricos 
del siglo XVIII. Biblioteca de autores españoles,, tomo 67.— 
Núm. 925. 

R e j ó n de S i l v a , Antonio— Noticias biográficas y crí­
ticas poesías por _ ^ .—V. Poetas líricos del s i ­
glo XVIII. Biblioteca de auíores españoles, tomo 67.—Núm. 925. 

Religión y Ciencia. Estudios para ios 
tiempos presentes.—Madrid, [Imp. Ibérica de E . Maestre. Tipo­
grafía del S Corazón], (s. a.), 54 tomos en t i vols.—19 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol. Contiene con portada propia: I Estu­
dios de Sociología.—Introducción al estudio de la Sociología. 
tomo 1.°—Cuestión Socia l y Escuelas Sociales, por L. Garri-
guef, traducido de la segunda edición francesa, por Ricardo 
iranzo, 62 págs. -f 1 hoj.—Estudios de la pluralidad de mundos 
habitados y el dogma de la Encarnación.—1_. E l desenvolvi­
miento de la vida orgánica a través de las llanuras del infinito, 
por el R P. Th. Ortolán, traducido de la sexta edición france­
sa, por Norberto Roniora, 63 págs—II Soles y Tierras celes­
tes, por el R. P. Th Ortolán, traducido de la quinta edición 
francesa, por Norberto Roniora, 62 págs. + t hoj—III. Las 
humanidades astrales y la encarnación de Dios en la Tierra, 
por los ídem, 62 págs.—V. Sistemas de Retribución del traba­
jo, por Pedro Sangro y Ros de Olano, 85 págs.—Vol. II, to­
mo VI. Estudios de Socio logía—II . Introducción al estudio de 
la Sociología.—Cuestión Socia l y Escuelas Sociales, por 
L. Garriguet, traducido de la segunda edición francesa, por 
Ricardo de Iranzo Goizueta, 64 págs. -f 2 hoj .—Vil . Las mo­
rales Independientes y la moral evangélica.—Ensayo de sínte­
sis cristiana, por M. J. Brugerette, traducido de la cuarta 
edición francesa, con un prólogo del Conde de Rascón, 78 pá­
ginas.-—VIII. La Iglesia y el Trabajo minúa l , por Máximo Sa-
bater, traducido de la sexta edición francesa, por luán de 
Mino/osa, 62 págs. + 1 hoj.—IX. Un sociólogo purpurado, por 
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Javier Vales Faüde, 79 págs.—X. El alma del hombre, por 
I. Guibert, traducido del francés, por Juan de Hinojosa, 63 pá­
ginas.—Vol. III, tomo XI. Las razones actuales de la creen­
cia, discurso..., por don Fernando Brunetiere, traducida de 
la 14.a edición francesa, por Juan de Hinojosa, 64 págs.— 
XII. Dios principio de la ley mora!, por Pedro Vallet, traducido 
de la cuarta edición francesa, por Juan de Hinojosa, 62 pági­
nas—XIII. ¿Qué es la Fé?, por J. Mallet, traducido de la ter­
cera edición francesa, por Aurelio López, 59 págs. + 1 hoj.— 
XIV. La Revelación ante la razón, por J. Verdier, traducido de 
la quinta edición francesa, por Anastasio Machuca Diez, 61 pá­
ginas -I- 1 hoi.—XV. El catolicismo en la actual Literatura fran­
cesa, (siluetas literarias), por Juan de Hinojosa, 60 págs. + t 
hoja.—Vol. IV, tomo XVI. La verdad no transige con el error, 
ni la luz con las tinieblas, por José Fernández Montaña, 63 pá­
ginas.—XVII. Crisis de la Familia obrera, por Javier Vates 
Failde, 63 págs.—XVIII. El proceso de Jesucristo, por el Reve­
rendo Constantino Chauvin..., traducción española de Leoncio 
González Llopis, 62 págs. + 1 hoj.—XIX. La Caridad en los 
primeros siglos del cristianismo, por Andrés Baudríllart, tra­
ducción de la tercera edición francesa, por Juan de Hinojosa, 
61 págs. + 1 hoj.—XX. El Arte y la Moral, por A. D. Serti 
//auges, traducido de la novena edición francesa, 61 págs.— 
Volumen V, tomo XXI. La acción social de la parroquia en los 
tiempos actuales, por don Alejandro Pida/..., y don Severino 
Aznar, 62 págs.-~XXII. Cristianismo y democracia, cristianis­
mo y socialismo, por Antonio Leroy Beaubien, traducido de 
la cuarta edición, por el P. Bruno Ibeas, 62 págs.—XXIII. Cues­
tiones teológicas.—Concepto católico del Infierno, por Luis 
Bremom, traducción de la octava edición, por Anastasio Ma­
chuca Diez, 64 págs.—XXIV. La Tolerancia religiosa, por 
M. Vacaudard, 61 págs. + 1 hoj.—XXV. Apologética.—Los 
motivos de esperar.—Discurso, por Fernando Brunetiere, 62 
páginas.—Vol. VI, tomos XXVI y XXVII. Estudios de Sociolo 
gía.— III y IV. La propiedad privada, por L. Garriguet, traduc­
ción de L. H. Larramendi. 128 págs.—XXVlil. Estudios de 
Sociología.—Capital y capitalismo, por L. Garriguet, traducido 
por Juan Pablo Biesa, 63 págs.—XXIX. Estudios de Sociología. 
La asociación obrera, por L. Garriguet, traducción, por Juan 
Pablo Biesa, 63 págs.—XXX. Estudios de Sociología.—Pro­
ducción y provecho, por L. Garriguet, traducción de Juan Pablo 
Biesa. 64 págs.—Vol. VH, tomo XXXI. Estudios de Sociología 
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Préstamos, interés, usura, por L. Garríguet, traducción de Juan 
Pablo Biesa, 62 pág. + 1 hoj.—XXXII. Estudios de Sociología. 
El salario, por L. Garríguet, traducción de L. H. Larramendi, 
62 págs.—XXIII. Apologética.—El camino del hombre y .la 
oración del Cristiano.—El Vía Crucis y el Padre Nuestro, por 
jorge Fonsegrive, traducido por Juan de Mino/osa, 64 págs.— 
XXXIV. Estudios de Sociología.—El contrato de! trabajo, por 
L. Garríguet, traducción de L. H. Larramendi, 62 págs. + 1 ho­
ja.—XXXV. Cuestiones de Derecho Civil y Eclesiástico.—Ma­
trimonio civil y divorcio dos elementos de. ruina social, por 
Renato Lemaire, traducido de la cuarta edición francesa, por 
Juan de Hinojosa, 62 págs.—Vol. VIII, tomo XXXVI. Cuestio­
nes históricas.—Un clero nacional y social.—El clero Irlandés, 
por Jorge Goyau, traducido por Juan de Hinojosa, 62 págs. +. 1 
hoja.—XXXVII. Cuestiones históricas.—La existencia histórica 
de Jesús y el Racionalismo contemporáneo, por L. C l . Fillión, 
traducido por U. D. C, 64 págs.—XXXVIII. Estudios sobre 
el origen de la Sociedad.—I. Teoría del contrato social, por 
el R. P. Montagne, traducido por don Juan Pablo Biesa, 64 pá­
ginas.—XXXIX. Estudios sobre el origen de la Sociedad,--ÍI. 
Teoría del organismo social, según la escuela naturalista, por 
el R. P. Montagne, traducido por Juan Pablo Biesa, 64 págs.— 
X L . Estudios sobre el origen de la Sociedad.—III. Teoría del 
ser social..., por el R. P. Montagne, traducido por don Juan 
Pablo Biesa, 62 págs + 1 hoj.—Vol. IX, tomo XLI. Necesidad 
científica de la existencia de Dios, por Pedro Coubert, traduc­
ción de décima edición francesa, 64 .págs —XLII. Apologética. 
Necesidad filosófica de la exislencia de Dios, por H. Appel-
mans, traducido por U. D. C , 60 págs. + 1 hoj.—XL1II. Cues­
tiones teológicas, por Mons Wilhelin Schneider.—El destino 
del alma después de la muerte, obra adaptada del alemán, por 
G. Gazagnol. traducido por U. D. C , 62 págs.—XLIV. Cues­
tiones de Sociología—El Evangelio y la Sociología, por el 
doctor Grasset, traducción de Juan de Hinojosa, 64 págs.— 
X L V . Cuestiones de Sociología.—La Idea individualista y la 
idea cristiana..., por Enrique Lorin, tradución de Juan de Hi-
no/osa, 62 págs. •+• 1 hoj.—Vol. X, tomos XLVI y XLVII. Bo­
cetos de Sociología Cristiana, por R. Méndez Gaite, primera 
y segunda sene — E l trabajo, 128 págs.—XLVIII. La Escuela^ 
SociaLCristiana —Vogeisang, extracfos.de sus obras, traducid-
dos del alemán.—L Moral y Economía Sociales, prefacio de^ 
G. de Pascal, traducción de la cuarta edición francesa, por 
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Ventura Pascual y Beltrán. 64 págs.—XLIV. La Escuela S o ­
cial Crist iana, Volgesang.—\\. Polílica social, prefacio de 
G . de Pascal, traducción del francés, por Ventura Pascual y 
Beltrán, 64 págs.—L Apologética.—Nuestras razones para ser 
Católicos, por D. Lodiel. traducido por B. Bosch. 63 págs — 
Volumen XI, tomo LI. Apologét ica—Valor apologético del 
martirio, por Gastón Sor/ais, traducido de la tercera edición 
francesa, por B. Bosch, 61 págs. + 1 hoj.—^LIl. Cuestiones 
Históricas — L a Cuestión de Gali leo, por Gastón Sortafs, tra­
ducido por B. Bosch, 61 págs. + 1 hoj.—Lil i. Cuestiones his­
tóricas.—¿Qué es la Edad Media?, por Godofredo Kutch, 
traducido de la séptima edición francesa, por B. Bosch, 62 pá­
ginas.—LIV. Cuestiones de Sagrada Escritura, San Pablo y la 
Plegaria, por V . Ermoni, traducido de la segunda edición fran­
cesa, por B. Bosch, 64 págs.—Núms. 2654-64. 

Rel impio y Or tega , Federico —Compendio de Quími­
ca General, por , segunda edición, (1).—Se­
vil la, Imp. de Izquierdo y Compañía.—1992, 3 vols.—21 centí­
metros, 8 ° mlla., hol., con grabados.—Núms. 1687-89. 

[ Remesa l , Fr Antonio de], (2).—Historia de la provin­
cia de San Vicente de Chiapa y Guatemala, sin port. [Al fin: 
En Madrid, Francisco de Ángulo] —[1619], 4 hoj. 4- 784 pági­
nas.—29 cm., 4.° mlla.. perg., cap., i n i c , grab. Texto a dos 
co l . , aposf , sign , r ed . Descr. Brunet.—Núm. 5336. 

Remlinger , P — Biblioteca de Terapéutica, — Medica­
mentos microbianos. — Vacunación antirrábica, por 

.—V. Gilbert, A — N ú m . 1794. 

P e n a n , Ernesto—Vida de Jesús, traducida por J Ade 
lantado. —Barcelona, José Cort ina, editor.—1869, 324 págs.— 
25 cm., 4.° mlla., pfa., con grabados.—Núm. 6974. 

Renault, Louis. — Recueil International des traites du 
XíX siécle. ., publié par le Barón Deschamps el.—V. Recueil.— 
Núm. 5220. 

(1) (2° y 3°), 1.aedición. 
(2) Del privilegio. 
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Pcriaulí, Louis. — Recueil International des traites dü 
XIX siécle..., publié par le Barón Deschamps et 

.—V. Recueil.—Núm. 3220. 

RcnerillS, Vincentius—Tábulae motuum caelestium uni­
versales , .—Florenliee, Amator Massa Foroli-
vien—Í647, 3 hoj. -f LX + 364 págs.—34 cm., fol., mlla., perg., 
port. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos y más colum­
nas, (latín), apost., sign.rrecl. Librería de N. P. S. Francisco 
de Valladolid.— Núm. 5511. 

Renouard, P. V.—Historia de la Medicina, desde su ori­
gen hasta e¡ siglo xix, por traducido al cas­
tellano..., por don Pablo Villanueva.—Salamanca, Sebastián 
Cerezo.—1871, xxv 4-748 págs.+1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 3622. 

Repullés y Vargas, Enrique María.—La Basílica de 
los Santos Mártires, Vicente, Sabina y Crisíeta en Avila. Mo­
nografía, por .—Madrid, Imp. de los Huérfa­
nos.—1894, 127 págs.—31 cm., 4.° mlla., leí., con láminas in­
tercaladas.—Núm. 678. 

, Enrique Mana.—La Nueva Bolsa de 
Comercio de Madrid. Monografía, por .—Ma­
drid, Imp. de los Huérfanos.—1894, 90 págs.—32 cm.,4.°mlla., 
tela, con varios planos.—Núm. 679. 

Pequejo, Federico.—Elementos de Agricultura y Técnica 
Agrícola e Industrial, quinta edición.—Madrid, Tip. Jaime Ra­
les.-1908, 2 lomos.—21 cm., 8.° mlla , lela —Núms. 1597-98. 

.—Tesauro de reforma­
do y nuevamente aumentado y corregido por don Antonio 
Martín de Heredia, segunda edición.—Madrid, Imp que fué de 
Fuentenebro, a cargo de Alejandro Gómez.—1838, XL -j- 576 pá­
ginas.—21 cm., 8° mlla.. pía. Texto a dos coium.—Núme­
ro 6358. 

Respuesta de España al datado d« 
Francia, sobre las pretensiones de la Reyna Chrislianisima, 
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ano MDCLXVIl, (s. l.-s. i.-s. a.), 9 hoj. + 285 fols—31 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., port., grab., aposf., sign., rec!. De 
la librería de! Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.—Núm. 5783. 

Refortillo y Tornos, Alfonso.—Prontuario de Historia 
de España, por .—Madrid, [Fortaneí], (s. a.), 
XIII + 175 págs.—22 cm., 8.° mlla., cari.—Núm. 3698. 

Alfonso.—El Derecho vigente en Es­
paña..., por .—V. Argente y del Castillo, Bal­
domcro.—Núm. 2779. 

, Alfonso.—Examen de algunas cuestio­
nes de Derecho Internacional público..., prólogo de 

-V. Alvarez Arranz, José.—Núm. 7168. 

Rcuchlin, Joannes.—Joannis Reuchlini phorcensis primi 
greecee eí sacrae hebraicae linguae... Lexicón hebráicum et in he-
brseorum grammaíicen commentarii.—[Al fin: Basileae, Henricus 
PeírusJ— [1537], 3 hoj. + 418 págs.—30 cm., 4.° mlla., perg.. 
cap., grab. y orn. Texto a dos colum., sign., rec, marc. sin 
leyenda. En latín con algunas indicaciones en hebreo. Es de 
!a librería de San Benito el Real de Valladolid.—Núm. 5554. 

RCUS, José. -Ley de Enjuiciamiento Civil comentada..., 
por .—V. Manresa y Navarro, José María.— 
Núms. 6965 70. 

, José.—Manual de desamortización civil 
y eclesiásiica, por don Ignacio Miguel y don . 
V. Miguel, Ignacio.—Núm. 6519. 

ReilS y Garc ía , José.—Código de Comercio concorda­
do y anotado..., obra corregida y aumentada por Pedro Gómez 
de la Serna y ; .—V. Gómez de la Serna, Pe­
dro.—Núm. 1404. 

R e v e l a c i ó n de un hermííaño.—V. Poe­
tas castellanos anteriores al siglo xv. Biblioteca de autores 
españoles, tomo 57.—Núm. 915. 
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KCVCníÓS, José.—Eucologio Musical. Colección de cán­
ticos y motetes religiosos a solo, dos, tres y cuatro voces con 
acompañamiento de órgano, por ____•—Madrid. 
(s. i.), [Casa Romero, edit. ], (s. a.), 368 págs., (1), -f 1 hoj.— 
31 cm., 8.° mlla., tel.—Núm. 525. 

R e v i ü a , Manuel de la'.—Principios de Literatura General 
e H'storia de la Literatura Española, por y 
don Pedro Alcántara García.—Madrid, Tip. del Colegio de 
Sordo-Mucjos y Ciegos.—1872, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol. 
Núms. 1804-5. 

R e v i s t a de Derecho y de Sociología, 
15 de Enero de 1895, (tomo 1.°).—Madrid, Imp. de los Huérfa­
nos.—1895, 784 págs.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 1228. 

, Española de Ambos 
Mundos.—Madrid, Mellado.—1853-55, 4 vol.—25 cm., 4.° mlla., 
hol.—Núms. 7883-86. 

Revue ¡ Espagnole et Portugaise.—Pa­
rís, (s. i.).—1857-18583 8 vols. — 23 cm., 4.° pta.—Núme­
ros 6703-10. 

R e y y Hered ia , José María.—Elementos de Etica o tra­
tado de Filosofía Moral, por , segunda edi­
ción, aumentada.—Madrid, M . Rivadeneyra,—1856, vni4-231 
páginas.—19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 7165. 

R e y y Pas to r , /.—Fundamentos de la Geometría pro-
ye ctiva superior.—Madrid, [Fortanet].—1916, xxu -f- 444 pági­
na s + 1 hoj.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 3618. 

R e y n a , Cristóbal de.—La acción social..., traducción de 
.—V. Pavissich, Antonio.—Núm. 2297. 

(1) Num. por la parte inferior, anteport., fot., Henrich y Compa 
fiía, Barcelona. 
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Reyna, Cristóbal de—La Asociación del obrero a las 
ganancias del patrono..., versión castellana de 

.—V. Bureau,Paul.— Núms. 2285-86. 

•' _ ,: Cristóbal de — Aspeclos del Catolicis­
mo social..., versión española de .—V. Goyau. 
Georges.—Núm. 2257. 

, Cristóbal.—La Educación económica 
del pueblo alemán, traducción de —V. Blon-
del, Jorge.—Núm 2301. 

, Cristóbal de.—La Escuela de hoy..., 
prólogo y traducción de .—V. Goyau, Geor­
ges.—Ñúms. 2289-90. 

, Cristóbal de. —El trabajo a domicilio y 
el trabajo barato..., versión española de -.. _ . .—V. 
Meny, Georges.—Núm. 2674. 

, Cristóbal de.—La úliima fase de la Fi-
osofía del Derecho en Alemania..., vers ón española de 

.—V. Pelrone, Igino.—Núm. 2304. 

, Cristóbal de.—Un cáncer de la civiliza­
ción. Estudio de la prostilución moderna,.., versión de 

. — V. Pavissich, Antonio.—Núm. 2298. 

Reynalsy Rabasa Estanislao.—Lñ Libertad de Cultos 
y el Matrimonio Civi l , por .—Barcelona, Im­
prenta del Diario de Barcelona—1870, 68 págs.—21 cm., 8. a 

mlla., hol. Contiene además con porf. propia: Ensayo sobre 
el impuesto de traslaciones de dominio, por don Eusebio Rol­
dan López.—Madrid, Pedro Núñez—1870, 91 págs. -f 1 hoj.— 
La Codificación Civi l . . . , por don Modesto Falcón.—Madrid, 
[Imprenta Góngora y Compañía].—1830, 30 págs. -f 1 hoj,— 
Estudios hipotecarios, por don Manuel Calderón Neira.—Ma­
drid, Imp. de la Revista de Legislador.-—1835, 183.págs. + 1 
hoj.—Dii Dies Inceríus et de ses effets .ddanŝ  les disppsitions 
íestatnentaires, por A. BoisteL— París, [Toulouse, Imp. Chau--
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vin et fils].—1885, 33 págs.—De las Fundaciones como perso­
nas juríricas, por don Rafael de Gracia y Parejo.—Madrid. 
[José Góngora].—1886, 30 págs.—Discurso leído por el Exce­
lentísimo Sr. D. Raimundo Fernández Villaverde, en la aper­
tura de los Tribunales celebrados en 15 de Septiembre de 1890. 
Madrid, Imp. del Ministerio de Gracia y Justicia.—1890, 46 pá­
ginas.—Medios de movilizar la propiedad inmueble, su funda­
mento y sus consecuencias económica-juríricas, por don 
Heliodoro Rojas.—Madrid-Valladolid, Leonardo Miñón.—1892, 
52 págs.—Estudios sobre el Código Civil, por don Jesús Fir-
nfaí y Cabrero.—Zamora, Enrique Calamita.—1892, 207 pá­
ginas.—Núm. 6584. 

ReynOSO, Mariano Miguel de.—Política administrativa 
del Gabinete Bravo Murillo en el ramo de Fomento y demos­
tración de la legalidad y conveniencia de las concesiones de 
Ferrocarriles de aquella época—Madrid, Imp. de Tejado, a 
cargo de Francisco Robles.—1857, xix 4- 446 págs.—25 cm., 4.° 
mlla., hol.—Núm. 6977. 

[Rezabal y Ligarte, José de).—Biblioteca de los Escri­
tores que han sido individuos de los seis Colegios mayores..., 
con varios índices, por don José de Rezabal y Ligarte.—Ma­
drid, Sancha.—1805, xvi + 472 p á g s . + 5 4 págs.— 26 cm., 4.° 
mlla., hol. Brunet.—Núm. 756. 

Riba, Carlos.—El Consejo Supremo de Aragón en el 
reinado de Felipe II..., por .—Valencia, Tipo­
grafía Moderna, a cargo de Miguel Gimeno.—1914, xcix -f 386 
páginas-f 1 hoj.—26 cm., 4.° mlla., apost., hol.—Núm. 7793. 

Ribadeneyra, Petrus.—Bibliotheca scriptorum societa-
tis Jesu opus..., a R. P. , continuatum a 
R. P. Philipo A/egambe..., et recognitum a Nathanade Soíue-
11o.—Romae, Tip. Jacobus Antonius de Lazzaris.—1676, 2 volú­
menes.—32 cm., 4.° mlia., perg., cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, (latín), sign., red. Descr. Brunet. Librería de N . P. S. 
Francisco de Valladolid.—Núms. 5500-1. 

'•"- •• - y , Pedro de.—Mida del P. Ignacio de Lo-
yola y de los padres Diego Laynez y Francisco de Borja..., 
por ' .—Madrid. Pedro Madrigal.—1594. 7 ho-
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jas + 338 págs. + 3 hoj. + 132 págs. + 2 hoj. + 236 págs. -f 10 
hojas.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab., apost., sign., 
red. Descr. Bruneí. Es de la librería de la casa profesa de la 
Compañía de Jesús de Valladolid.—Núm. 5298. 

RibadeO-Dumas.—Biblioteca de Terapéutica.—Tera­
péutica de las enfermedades respiratorias y de la Tuberculosis 
pulmonar.—Tratamiento de las enfermedades de la pleura, por 
el doctor Rist y .—V. Giibert, A. — Núme­
ro 1800. 

Ribera, Eugenio.—Manual del Constructor .., con un 
apéndice sobre construcciones de hormigón armado, por 

.—V. Rebolledo, José A—Núm. 7827. 

, Franciscus. — Francisci Ribera?..., in 
sacram b. Joannis. Aposfoli eí evangelista Apocalypsin com-
mentarii_ .—Salmaníicae, Petrus Lassus.—1591, 
3 hoj. + 333 págs. + 21 hoj. + 222 págs, -f 17 hoj.—30 cm., 4.° 
mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., recl. De la librería de la casa profesa de Valladolid de 
S. Ignacio.—Núm. 5442. 

, Franciscus. — Commentarii in librum 
duódecim propheíarum a R. P. .—Coloniae 
Agripinae, Arnoldus Mylius.—1599, 51 hoj. +807 págs.—32 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg,, cap., in ic , grab. Texto a dos colum­
nas, (latín), apost., sign., recl.—Núm. 4764. 

, Juan.—Ciencia de la Legislación..., 
traducida por .— V. Filangiéri, Cayetano.— 
Núms. 2202-7. 

, Luis de.—Colección de Tablas ^ául i ­
cas..., por .—V. Graiño, Francisco.—Núme­
ro 3509. 

, , f*. Payo de.—Explicatio Apologética 
nonnullarum propositionüm..., sive Quaestiones variae..., accu-
rata notalio, a M. P. .—Goatemalae, Josephüs 
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de Pineda Ibarra.—1663, 35 hoj. 4- 710 págs. + 12 hoj.—30 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., recl.—Núm. 5276. 

Ribera, Payo efe.—Tratado en que se defienden nueve 
proposiciones en quienes la V. M. Ana de la Cruz,.., dexó (sic) 
propuestas las gracias que dixo haberse servido N . Señor Jesu 
Christo de conceder a unas cruzes..., por Fr. 

.—México, Viuda de Bernardo Calderón.—1679, 
§6 hoj. + 82 fols.—29 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab., apost., 
sign,, recl.—Núm. 5573. 

Ribera Sanchis, Julián .—Química Industrial y Agríco­
la..., por .—V. Wagner, R—Núms. 522-24. 

Ribera y Sans, José — Estudios Clínicos de Cirugía 
Infantil, por .—Madrid, (s. i.).—1887, xi + 376 
páginas -j- 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol. Donativo de don Pío 
Brezosa Tablares.—Núm. 8107. 

Ribera Tarrago, Julián.—Orígenes del Justicia de Ara­
gón, por el doctor don ..., con un prólogo de 
don Prancisco Codera.—Zaragoza, Comas Hermanos.—1897, 
xix págs. + 2 hoj. -f 472 págs.—16 cm , hol. A la hoja que co­
rresponde a las páginas 391-92, falta un trozo de papel y texto. 
Núm. 5978. 

, Julián.-— Historia de los Jueces de Cór­
doba..., traducción por .—V. Aljoxani.—Nú­
mero 1605. 

Ribot, Th.—La Herencia Psicológica..., traducción de 
Ricardo Rubio.—Madrid, G. Juste—1900, xvi-f 392 págs.— 
22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1882. 

, 77/.—IV Congrés International de Psy-
chologie tenu a París sous la presidence de .— 
V. Congrés.—Núm. 3092. 

w , Th.—Principes de Psych.ologie...... tra-
duit..., par .—V. Spencer, Herbert.—Núme­
ros 1731-32. 
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RJcard , Samuel.—Traite general du Commerce..., par 
.—Amsterdam, Chez Paul Marre!.—1700, 2 

hojas + 501 págs. -H 22 hoj.— 23 cm„ 4.° piel, porí. a dos lin­
fas, cap., inic, grab. Texto en francés, apost., sign., red., 
grab. en la anteport. Collegii Parisiensis.—Núm. 7057.. 

RÍCO y A m a t , Juan.—Historia política y parlamentaria 
de España, desde los tiempos primitivos hasta nuestros días 
escrita..., por .—Madrid, Imp. de las Escuetas 
Pías.—1860-61, 3 vóls.—24 cin., 4.° mlla., hol., grab., retrato 
de] autor.—Núms. 7264 66. 

RÍCO y R o d r í g u e z , Eloy.—Compendio de Historia de 
España, por —Palencia, Abundio Z. Menén-
dez.—1917, 261 págs + 3 hoj.—21 cm.. 8 ° mlla., tel. verd. Do­
nativo del autor.—Núm. 8133. 

, Eloy.—Compendio de Historia Univer­
sal, por , segunda edición.—Palencia, Abun­
dio Z. Menéndez.—1918, 318 págs. + 2 hoj.—21 cm., 8.° mlla., 
tel. Donativo del autor.—Núm. 8132. 

RÍCO y S i n o b a s , Manuel— Memoria sobre las causas 
mefeorológico-físicas, que producen las constantes sequías de 
Murcia y Almería..., por .—Madrid, Imp. a 
cargo de S. Compagny.—1851, 391 págs., vm figs.—24 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol.—Núm. 3429. 

! , Manuel de. — Manual de Telegrafía 
Eléctrica, por _ c o n 46 grabados.—París, [Pois-
sy Ar*bieu]. —1858, 399 págs.—26 cm., 8.° hol.—Núm. 6885. 

, Manuel.—Libros del Saber de Astrono­
mía, por el rey Alfonso X de Castilla..., compiladas y anotadas 
por .—V. Alfonso X de Castilla.—Núms. 4 8. 

R i c h , Antony.—Dictionnaire des Antiquiíés Romaines el 
grecques..., par traduit de l'anglois sous la 
direction de M. Cheruel.—París, [Firmin Didot Fréres]—1859, 
12+740 p á g s . + 4 hoj.—20 cm., 8.° mlla., hol. Texto a dos 
colum., en francés, grab. Descr. Bruneí.—Núm. 6559. 



Richardus. —D. Richardi pampolitani..., in Psalterium 
Davidicum..., enarraiio.—Colonice, Melchor Novesianus.—1536, 
5 hoj. + CLIII fols.—32 cm„ 4.° mlla., perg., cap., grab. y orn. 
Texto en latín, apost., siga., recl., marc. con la leyenda tArnold 
Birckman». De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús 
de San Ambrosio de Valladoüd.—Núm. 5288. 

Richardus a Sancto Victore—Richardi Sancti Vic-
íoris. Omnia Opera in unum volumen contexta.—Lugduni, [Ni-
colaus Pelii].-—1534, 5 hoj.-fccm fols.—33 cm., fol., perg., 
porí. a dos linfas, grab., cap., grab. Texto a dos colum., (la-
lín), apost., sig., recl.—Núm. 5485. 

Richelet, p.—Dictionnaire francois..., par 
.—Genéve, Chez. Jean Hermán Widerhold.— 

1669-70, dos tomos en un vol., 8 hoj. + 88 págs. + 1 hoj. -f 480 
-f- 560 págs.—25 cm., 4.° mlla., pta. Texto a dos col., en fran­
cés, recl. B. Osuna.—Núm. 3314. 

Riera, Emilio.—Manual del Ingeniero Mecánico..., tra­
ducción de .—V. Goffi, Valentino.—Núme­
ro 7078. 

Riera Villarcí, Antonio.—Tratado de Anatomía humana. 
traducida por I. Corominas y Sabater y —V. 
Tesíut, L —Núms. 3180-83. 

Rigalíius, Ni[colaus].—Q[uintii] Septimii Florentis Ter-
lulliani. Opera.... .—V. [Tertuliano, Quinto 
Seplimio Florente].—Núm. 75. 

RigantillS, Joannes Baptista.—Commentaria in regulas 
constitutiones et ordinationes Cancellariae Apostólicas..., opus 
postumum.—Romae. Qenerosus Salomones.—1744-47, 4 volú­
menes.—36 cm., fol., mlla., pta., perg., porí. a dos tintas, 
cap., grab, y orn. Texto a dos y una colum., (latín), apost., 
sign., recl.—Núms. 4433-36. 

Rigg, / M— El siglo XVIII. Los amigos del rey, por 
.—V, Historia del Mundo, vol. 12.—Núme­

ro 4273. 
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RilliCi", F.—Tratado..., de las Enfermedades de los niños, 
por y E. Bar/hez..., traducida de la última 
edición francesa, por don Joaquín González Hidalgo—Madrid, 
[Bailly-Bailliere].—1866, 3 vols.— 22 cm ,8.° mlla., hol.—Nú­
meros 3606^8. 

R i m a , Pedro efe.—Carras del Bachiller . 
V. Epistolario español. Biblioteca de autores españoles, to­
mo 13.—Núm. 871. 

R i m b a u d , /?.—Biblioteca de Terapéutica. Medicacioues 
sintomáticas. Medicaciones de los trastornos de la sensibili­
dad, por J. Grasset y .—V. Gilbert, A.—Nú­
mero 1797. 

RÍO y - L a r a , Luis efe/.—Manual de Técnica Micrográfica 
por con un prólogo de don Santiago Ramón 
y Cajal.—Madrid, Imp. Nicolás Moya.—1893, x 4-277 págs.— 
23 cm , 4.° hol., con 203 grabados y fototipias intercaladas y 
al final del texto —Núm. 1720. 

R i o j a , Francisco efe.—Juicios críticos, poesías.—V. Poe­
tas líricos de los siglos xvi y xvn. Biblioteca de autores espa­
ñoles, tomo 53.— Núm. 891. 

RÍOS, Diego Manuel de los.—Instituciones de Retórica 
y Poética, por segunda edición. — Madrid, 
j . Fernández Cancela. —1864, 246 págs.—19 cm., 8.° mlla.—V. 
[Monlau, Pedro Felipe]. Tratado de Retórica y Poética.—Nú­
mero 6406. 

, Eusebio García de /os.—V. García de 
los Ríos, Eusebio.—Núm. 5593. 

, , Vicente de los.—Juicio crítico de la 
obra de Cervantes, por .—V. Cervantes Saave-
dra. Miguel de.—Núm. 101. 

, Vicente de ¡os.—Discursos sobre los 
ilustres autores e inventores de Artillería, que han florecido en 
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España desde los Reyes Católicos hasia el presente, por 
-V. Memorias de la Academia de la Misiona, 

lomo IV.—Núm. 4130. 

RÍOS y S e r r a n o , Demetrio de los—La Catedral de 
León. Monografía, por , (tomo 1.°). — Ma­
drid, Trnp. del C. de Jesús.—1895, 221 págs. + 2 planos,—31 
centímetros, 4.° mlla., tel., con lám.—Núm. 3809. 

, , Demetrio.—Curso elemental de Tipo­
grafía y Agrimensura, por —Sevilla, J. M. 
Geofrin.—1864, 488 págs., 16. lám.—21 cm., 8.° mlla., hol.— 
Número 1655. 

R i p a , Jo[annes] Fran[ciscus].—Commentaria jo. Fian. 
a Ripa in utranque Digestus novi partem, veteris secundam 
et códices primam illustrati, Jo. Nicolai Arelatani—Lugduni, 
Hugo a Porta—1548, 177+ 75 fols., (1).—42 cm., fol., mlla., 
perg., porí., grab. Texto a dos colum., (latín), cap., grab. y 
orn., apost., sign., recl. En la port. en nota manuscrita. De 
la librería del Colegio de San Ambrosio de la Compañía de 
Valladolid.—Núm. 270. 

R i p a l d a , Jerónimo de.—Religión y Moral o sea el Cate­
cismo del P. ¡ adicionado y explicado por el 
doctor don Bernardo S. Casanueva.—Madrid, Viuda e Hijo de 
Aguado.—1887, vn+327 págs.—17 cm., 8 ° mlla., tel.—Nú­
mero 8164. 

, Joannes Martínez de.—V. Martínez de 
Ripalda, Joannes.—Núm. 4939. 

R ique lme , Antonio. — Elementos de Derecho Público 
internacional..., por .—Madrid, Santiago Sau-
naque.—1849, 2 vols.—21 cm.,8 1. 0 mlla., hol. El tomo 1.° es 
el texto y el 2.° apéndice.—Núms. 2935-36. 

RÍSCO, Manuel.—Impugnación al papel que con el título 
de Munda y Cerlima dio a luz F . por donjuán 

(1) Num. los primero». 
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Francisco Martínez Fa/ero.—W. Memorias de la Academia de 
la Hisforia, tomo IV.—Núm. 4130. 

RlSCO. Manuel. — España Sagrada.... por 
.—V. FIórez, Enrique. 

Rist.—Biblioteca de Terapéutica.—Terapéutica de las en­
fermedades respiratorias y de la Tuberculosis pulmonar.— 
Tratamiento de las enfermedades de la Pleura, por 

" —V. Gilbert, A . -Núm. 1800. 

R i s u e ñ o , Emiliano Rodríguez.—-V'. Rodríguez Risueño, 
Emiliano. 

Riítcr, Josephus.—Vita ef viríuíes Mariae Annae. Portu-
galliee eí A'garbiíB reginas nata?, regia?, principis Hungariae et 
Bohemiae. Archiducis Austriae..., conscripta a . 
Viennae Austria;, Joannes Thomas Trattner.—1756, 4-hoj. + 252 
páginas + 2 hoj.—21 cm., 8.° mlla., piel con incrus. doradas. 
Texto en latín.—Núm. 7207. 

Ri í te rshuSÍUS Conradus — S. Isidori Pelusioíee. De íií-
terpretaíione divina» scripfurae epistolarum libri IV..., quartus 
(libri) descriptus et latinus factus a ; .—V. Isi­
doro Pelusiota, S[an].—Núm 5494. 

, Conradus.—De Interpretatione divinaB 
scripturae epistolarum libri IV..., quorum quartus interpreratio-
nen .—V. Isidoro Pelusiota, • S[an].—Núme­
ro 4956. 

, Nicolaus.—Genealogía Imperatorum, 
regum, ducum comifum, praecipuorumque aliorum procerum 
orbis chistiani deductae ab anno christi 1400..., ad annum 1664. 
Editio leríia.—Tubingae, Joannes Henricus Reissius.—1664, 2 
volúmenes.— 34 cm., fol., mlla., perg., port. del 1.° a dos tin­
tas. Texto en latín, marc. con la leyenda «Quedmadmodum de-
sideraí cervus ad foníes aquarum ita desiderat anima mea ad 
te deus». Brunet, cita un vol.—Núms. 4469-70. 
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Rít íwagen, Guillermo.— De Filología Hispano-Arábiga 
Ensayo Crítico.—[Marruecos, Tip. de Tánger], (s. a.), 168 pá­
ginas.—22 cm., 8.° mlla , hol., con un Cuadro signótico.—Nú­
mero 6303. 

RÍUS, Leopoldo.—Bibliografía crítica de las obras de 
Miguel de Cervantes Saavedra, por .—Ma­
drid, Villanüeva y Oeltrú. Imp. Oliva.—1895-1904, 3 vols.— 
26 cm., 4.° mlla., hol., retrato de Cervantes.—Núms. 7799-7801. 

RÍUS y M i r ó , Antonio.—Introducción a la Electroquími­
ca, por .—[Barcelona, Imprenta Elzeviriana], 
(s. a. : 1922), 371 págs.—22 cm., 8.° mlla., tel.— Núm. 3588. 

[Rivadeneyra, Adolfo]— Biografía del editor [don Ma­
nuel Rivadeneyra], escrita por su hijo .—V. 
índices generales. Biblioteca de autores españoles, tomo 71.— 
Núm. 929. 

, Pedro de.—Obras del P. 
recogidas, con una noticia y juicio crítico de sus 

escritos, por don Vicente de Lafuente. Biblioteca de autores 
españoles, tomo 60.—Madrid, Imp. Rivadeneyra.—1868, xxm -f 
609 págs.—26 cm., 4.° mlla., hol.—V. Biblioteca.—Núm. 918. 

R i v a s , Duque de.—V. Saavedra, Ángel de. 

. Duque de.—Obras completas de don 
Ángel de Saavedra .—V. Saavedra, Ángel de. 
Núms. 716 20 

Rivera, Joaquín Federico de.— Curso elemental de His­
toria, por .—Valladolid.Imp.de D. M. Apa­
ricio.—1847, 3 hoj.+664 p á g s . + 2 5 hoj. + xiv.—18 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 7186. 

, Joaquín Federico de.—Curso de His­
toria general y particular de España, cuarta edición.—Madrid, 
[J. Peña].—1865, 407 págs. + 3 hoj.—19 cm., 8.° mlla.—V. Es­
pinóla y Subiza, Ramón de. Tratado de Instituciones de Ha­
cienda Pública de iBspaña.—Núm. 2810. 

. Juan— Tratado de los delitos y las pe-

http://Valladolid.Imp.de
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ñas ., traducido al castellano, por _ _ .—V. Be-
caria, Marqués de.—Núm. 6506 

RlverillS, Lazaras — Lazari Riverii..., Opera médica 
omnia quibus .., accedunt Fabritii Bartholeti médici..., de 
Dyspnaea seu de respirationibus libri quinqué.—Venefiis, T ipo­
grafía Balleoniana.—1735, xxiv + 572 págs. -K2 hoj. +208 pa­
ginas.—39 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., i n i c , 
grab. Texto a dos colum , (latín), sign.. red . E s de la librería 
de la Universidad de Valladoüd. Brunet cita la edic 1737 de 
Genova y 1738 be Lugduni —Núm. 5155. 

Rivicr , Antonio —Derecho Internacional Privado... , obra 
completada, por — V . Asser, F. M. C — N ú ­
mero 3644. 

RÍZO, Juan Pablo Martín.—V. Martín Rizo, Juan Pablo.— 
Núm. 5472. 

Rizzi , José María.—Tratado elemental de Derecho Roma­
no.. . , prólogo del doclor .—V. Petit, Eugéne, 
Núm. 7351. 

Roberf, B — La Patología Celular... , vertida a r c a s t e -
l lano..., por J. Giné y .—V. Virchow, Rodolfo. 
Núm. 6517. 

Rober íS , P. £ \—El siglo xvm. Cl ive y W arren Hastings, 
por .—V. Historia del Mundo, vol. 12.—Nú­
mero 4273. 

, P. E.—E! siglo xvm. Los ingleses y 
franceses en la India (1720-63), por .—V. His­
toria del Mundo, vol 12.—Núm. 4273. 

, P. E.—B\ siglo de Luis XIV. Las C o l o ­
nias y la India. La India, por .—V. Historia 
del Mundo, voh 10.—Núm. 4271. 

RobertSOn —El español o curso de len­
gua francesa.—V. Mendizábal, Joaquín.-rNúm. 2395. 

„ _ _ _ , [Guillautne].—L'Histoire du regne de 
Empereur Charles Quint.... par ouvrage traduif 
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de l'anglois.—Maestrichf.— Jean-Edme Dufour.—1775, 6 volú­
menes.—17 cm., 8.° mlla , pta Texto en francés, apost.. sign.— 
Núms. 8173 78. 

RobefíSOn, J. G — La Restauración. La Literatura en 
Alemania, por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen 17.—Núm. 4278.-

.—Historia del reinado del Emperador 
Carlos V..., por ; traducida del inglés al es­
pañol, por don Félix Ramón A/varado y Ve/aústegui, edición 
corregida.—Madrid, Julián Arranz.—1846-47, 4 tomos, en 2 vo­
lúmenes.—19 cm., 8.° mlla., pta., con lám.—Núms. 7162-63. 

, T.~Nouveau Cours..., de Langue an-
glaise, por , septime edition, (1).—París, [Bo 
naventure et Ducessois].—1850-53, 3 vols.—22 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núms. 6808-10. 

, T.—Dictionnaire des racines anglai-
ses..., par .—V. Hamilton, H.—Núm. 6768. 

, William.—The History of the Reign of 
the Emperor Charles V .., by , sixth edition.— 
London, Printed A. Strahan, T. Cadell. —1787, 4 vols.-22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta. Texto en inglés, apost., sign., red., lá­
mina grab. en la por}, con retr. del autor. Brunet.— Núme­
ros 7468-71. 

i*" 
Robín, Alberto.—Tratado de Terapéutica aplicada de 

, traducida por I. Corominas y Sabater.— 
Barcelona, [José Espasa], (s. a.), 8 vols.—26 cm., 4.° mlla., 
hol. Contiene: Vol. 1.° Enfermedades de la nutrición, de los 
ríñones, de los órganos linfoides, de las intoxicaciones.—Vo­
lumen 2.° ídem infecciosas, ídem de la sangre, ídem venéreas, 
ídem por agentes físicos.—Vol. 3.° Tratamiento de las enfer­
medades del aparato respiratorio.—Vol. 4.° ídem de las enfer­
medades del aparato circular.—Vol. 5.° ídem, ídem digestivo y 
sus anexos —Vol. 6.° ídem, ídem del sistema nervioso.—Vo-

(1) Los tomos 2.° y 3:° son de Id 1.a edición. 
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lumen 7.6 ídem, ídem de la piel y mentales.—Vol. 8.° ídem de 
las enfermedades de la mujer, del oido y de los ojos.—Núme­
ros 3172-79. 

Robín , Alberto. — Biblioteca de Terapéutica.—Medica­
ciones generales.—Medicaciones sintemáticas generales.—Me­
dicaciones de la Fiebre por . .—V.Gilberí, A.— 
Núm. 1796. 

, Carlos.—Lecciones de Patología gene­
ral.—Los grandes procesos morbosos..., prólogo de 
_ _ _ _ _ . — V. Picot, J.—Núms. 3413-14. 

Robledo, El Conde efe.—Juicios críticos, la constancia 
victoriosa, égloga sacra, los trenos égloga sacra.—V. Poetas 
líricos de los siglos xvi y xvn. Biblioteca de autores españoles, 
tomo 42.—Núm. 900. 

Robles D é g a n o , Felipe.—Ortología Clásica de la Len­
gua Castellana, por don , con una carta pró­
logo del Excmo. Sr. D. Marcelino Menéndez y Pefayo.—Ma-
drid, Marceliano Tabarés.—1905, vi 4- 380 págs. 4- 1 hoj.—25 
centímetros, 4.° mlla., hol.—Núm. 3096. 

Roca, Pedro.—Catálogo de los libros que pertenecieron 
a don Pascual de Gayangos, existentes hoy en la Biblioteca 
Nacional, redactados por .—Madrid. Tip. de 
la Revist. de Arch. Bib. y Museos.—1904, 368 págs.—24 centí­
metros, 4.° mlla., hol Encuadernado con esta obra: índice de 
pruebas de Caballeros de la Real y distinguida orden espa­
ñola de Carlos III, desde su institución hasta el año de 1847.— 
Madrid, 1904, 191 págs —índice de los papeles de la Junta Cen­
tral Suprema Gubernativa del Reino y del Consejo de Regencia, 
por el Archivo Histórico Nacional.—Madrid, 1904, 102 págs.— 
Núm. 3125. 

Rocaber í i , Hipólita de Jesús y.—Mystica Exposición de 
la Salve Regina... por .—Valencia, Manuel 
Gómez. Francisco Mestre.—1684-85, 3 vols.—30 cm., 4.° mlla., 
perg.. port. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos colum­
nas, apost., sign., red.—Núms. 5743-45. 

, Joannes Thomasde.—Biblioteca Máxi-
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ina Pontificia .—Romae, joannes Franciscus 
Buagui—1695 99, 21 vo!s., (1).—36 cm„ fol., mlla., pfa. blan­
ca, perg., anteport., grab. por Arnaldo Van Westerhaut, cap., 
grab. Texto en latín, apost., sign., recl. Brunet, (Bib.) Rocca-
berti.—Núms. 388-408. 

Roca y Corne í , Joaquín.—Ensayo Crítico sobre las 
Lecturas de la época, por , obra dedicada a 
la Juventud Española.—Barcelona, A. Brussi.—1847, 2 vols.— 
22 cm„ 8.° mlla., hol—Núms. 6075-76. 

Roca y Cornet, Joaquín.-Del protestantismo, en su 
relación con el socialismo..., traducción de . 
V. Nicolás, Augusto.—Núm. 1580. 

Roca de Togores, Mariano.—Obras poéticas de 
Marqués de Molins.—Madrid, Tejado, editor. 

1857, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 6766-67. 

[ , Mariano].—La Comedia en cuatro ac­
tos «¡Muérete y verás!», de don Manuel Bretón de los Herreros, 
estudio crítico por el Marqués de Molins.—V. Autores.—Nú­
mero 581. 

Rocafl l l l , Josephus.—Praxis totius Moralis TheologiaB. 
[Al fin: Valenliae, Claudius Mace].—[1644], 7 hoj. + 411 pági­
nas +- 16 hoi.— 30 cm., 4.° mlla., perg., port., grab. Texto a 
dos colum., latín, sign., recl.—Núm. 4996. 

RocasolanO, Antonio de Gregorio.—Esludios Químico-
Físicos sobre la Materia viva, por , segunda 
edición. —Zaragoza, Gregorio Casañal.—1917, 358 págs.—25 
centímetros, 4.° mlla., cart.—Núm. 1357. 

, Antonio de Gregorio. — Tratado de 
Química.—Generalidades,—Química inorgánica. — Elementos 
de Análisis Química, por . Química orgánica, 
por don Felipe Lavilla Lforens, segunda edición, revisada y 
aumentada.—[Zaragoza, G. Casañal].—[1914], (2), 784 pági­
na».—25 cm., 4.° mlla., tel.—Núm. 3120. 

(1) Loa 20 primeros »on el texto y el úitimo con índice. 
(2) Del prólogo. 
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R o c c a , Ángelus.— Thesaurus Poníiflciarum sacrarum que 
antiquitatum nec non rituum..., ediíio secunda romana.—Romas, 
Typ. Bernabó ef Lazzarini.—1745, 2 vols.—36 cm., fo l . , mlia., 
pía., perg., porí. a dos linfas, cap., i n i c , grab. Texto a dos 
columnas, laíín), apost., sign., r ed . Descr. Bruneí. Lleva en 
nota manuscrita en la cubierta. De la librería del Convento 
de N. P. 5 . Francisco de Valladol id — Núms. 409-10. 

R o c h e , L. C. —Nuevos elementos de Patología Médico-
Quirúrgica o compendio..., de Medicina y Cirugía, por 
_ , tercera edición..., aumentada por los autores y 

traducida con notas por don Mariano Delgrás.—Madrid, Im­
prenta que fué de Fuentenebro Repullés. —1836, 5 vols.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pía. Contiene: V o l . 1.° Prolegómenos. 
Patología general.—Patología especial.—Irritaciones o inflama­
c iones.—Vol . 2.° Inflamaciones (cont).—Astenias.—Transfor­
maciones morbosas.—Vol . 3.° Producciones morbosas.—De­
sorganizaciones.—Gangrenas.—Vol. 4.° Lesiones de continui­
dad.—Heridas, quemaduras, hernias, l uxac iones .—Vo l . 5.° 
Dilataciones. — Obstrucciones. — Vic ios de conformación.— 
Cuerpos extraños.—Cacoquimías.—Núms. 1516-20. 

R o d e r o de la C a l l e , Emilio. —Tratado de Cálculos 
Mercantiles y Operaciones de Banca, por .— 
Madrid, Imp. Alfonso Rodero.—1879, vm 4- 556 págs. 4- 2 ho­
jas'.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 1725. 

R o d r i g o . José.— Guía del Médico práctico o resumen de 
Patología Interna y Terapéutica apl icadas... , revisada, por , 

.—V. Valleix. J. L.—Núms. 1825-33. 

, José.—Elementos de Medicina y C i ru ­
gía legal, por Pedro Miguel de Peiro y . — V . 
Peiro, Pedro Miguel de.—Núm. 6901. 

, José.—Tratado práctico de los Partos, 
traduce ón por .—V. Moreau, J. J.—Núme­
ro 1968. 

, José, —Nuevos elementos de Historia 
Natural.... traducción de . . — V. Salacroux, M . 
Núms. 1535-39. 
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Rodríguez, Antonio José.—El Philotheo en conversa­
ciones del tiempo, escritas por el R. P. M. Don ki\io\\\oJoseph 
Rodríguez.—Madrid, Imp. Real de la «Gaceta».—1776, 2 volú­
menes.—22 cm., 8.° mlla., pta.—Núms. 7934-35. 

[Rodr íguez , Gaspar].—Tractatus de Annuis et mens-
truis rediíibus..., aüthore Gaspare Roderico.—Metymnsea Cam­
po, Christóphorus Lassus, Franciscus García.—1604, 7 ho­
jas + 278 + 104 fols. + 34 hoj.—32 cm., 4.° mlla., perg., port. a 
dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., 
recl. De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5687. 

, Ignacio. — Instituciones oratorias de 
Quiníiliano..., traducidas por y Pedro Sau-
dier.—W. Biblioteca Clásica.—Núms. 2108-9. 

, Julián Antonio.—Método de economi­
zar el combustible o descripción de dos cocinas económicas, 
por .—Madrid, Imp. de la Adm. del Real Arbitrio 
de Beneficencia.—1804, 103 págs. + 2 lám.— 20 cm., 8.° mlla., 
pta.—Núm. 2365. 

[ , Manuel].—Nova Collectio..., privile-
giorum Apostolicorum. Regularium mendicantum..., edita a 
fratre Emanualo Roderico. Editio última.... distinctior.—Lug-
duni, Horatius Cardón.—1613, .5 hoj. -f 583 págs.—34 cm., 
fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., inte., grab. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., recl. De la librería de la 
Compañía de Iesús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ro 4464. 

[ , Manuel]. — Emanuelis Roderici..., 
Queestiones regulares et canónica? enucleatee sive Resolulio-
nes quaestionum regularum..., acceserunt..., notoe additiones..., 
F. Hieronymo Roderico.—Lugduni, jacobus Cardón.—1634, 
7 hoj. + 987 págs. + 34 hoj.—19 cm<, 8.° mlla., pta., port. a dos 
tintas. Texto en latín, cap., grab., apost., sign., recl. Collegi' 
S. Ambrosii Vallisoletano Societati Jesuad usum bibliothecae.— 
Núm. 7425. 

, Manuel. — El Marañón y Amazonas. 
Historia de los descubrimientos..., en las dilatadas montañas 
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y mayores ríos de América, por el P. .—Ma­
drid, Antonio González dé Reyes.—1684, 10 hoj. + 444 pági­
nas -f 15 hoj.—30 cm., 4.° mlia., perg., cap., i n i c , grab. Texto 
a dos colutn., apost., s ign., r ed . Del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su librería. Brunet. 
Núm. 5275. 

R o d r f g U C Z , Manuel Antonio.—Tratado de Economía P o ­
lítica..., traducido por Manuel María Gutiérrez y 

-V. Say, luán Bautista.—Núms. 2440 42. 

, Pedro.—Dogma y Razón. Apología del 
Cristianismo..., versión española por .—V. 
Ballerini, José.—Núm. 6525. 

Rodríguez de Alvarado. Didacus.—De Conjecturata 
mente defuncti ad methodum redigenda.—Hispali, Ferdinandus 
Díaz.—1578, 3 hoj. + 201 fols.—28 cm., 4.° mlla., perg. En 
la port., cap., grab. Texto a dos colum., latín, s ign., r ed . , 
marc. al final con las letras F. D. De la librería de San Am­
brosio.—Núm. 4517. 

R o d r í g u e z d e A r e l l a n O , José Javier.—Doctrina de los 
expulsos extinguida, Pastoral que..., dirigía a su diócesis el 
Ilustrísimo Señor Don José Xavier Rodríguez de Arellano.— 
Madrid, Joaquín Ibarra.—1768, 415 págs.—26 cm., 4.° mlla., 
pía.—Núm. 7999. 

• , Vicente.— Noticias biográficas y juicios 
críticos, poesías.—V. Poetas líricos del siglo xvm Biblioteca 
de autores españoles, tomo 67.—Núm. 925. 

R o d r í g u e z A y u S O , . Emilio.—Biografía y Obras Arqui­
tectónicas de .—Madrid, Imp. de los Huérfa­
nos.—1892, 31 págs.—32 cm , 4.° m'la., tel , con 5 láminas, 
varios grabados y retrato del autor.—Núm. 682. 

T R o d r í g u e z de B e r l a n g a , Manuel.—Los Bronces de 
Lascuta Bonanza y Al juslrel, por .—Madrid, 
[Imprenta Ambrosio Rubio].—1831, 2 yols. - 2 5 cm., 4.° mlla.. 
hol.—Núms. 7672-73. 
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Rodríguez Campomanes, Pedro. — Dissertaciones 
(sic) históricas del Orden y Cavaiiería (sic) de los Templarios, 
por .—Madrid, Antonio Pérez de Soto.—1747, 
23hoj . - f 286 págs. + 1 hoj.— 21 cm., 8.° mlia., hol . , port. a 
dos tintas, in ic , grab., s ign., recl.—Núm. 7316. 

, Pedro. — Tratado de la Regalía de 
amortización—Madrid, Imp. Real de la «Gaceta».—1765, 2 ho­
jas 4- x + 296 págs.—36 cm., fol. , mlla., perg., port. a dos 
tintas, cap., orn., s ign. , recl. De la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ro 4795. 

RE odríguez] Carracido, José.— Tratado de Química 
Biológica, por , segunda edición, corregida. 
Madrid, [Imp. Sucesores de Hernando].—1917, 805 págs — 
25 cm., 4.° mlla., hol , con fig.—Núm. 3024. 

, José.—Elementos de Historia Natural, 
prólogo del doctor .—V. Salazar y Quintana. 
Núm. 3495. 

R o d r í g u e z de C a s t r o , José.—Biblioteca Española.... 
su autor don joseph Rodríguez de Castro.—Madrid, Imp. Real 
de la «Gaceta». —1781-86, 2 vols., (1).—34 cm., fol. dobl., pía. 
Texto a dos colum., s ign., recl.—Núms. 7407-8. 

R o d r í g u e z de C e p e d a , Rafael.—Elementos de Dere­
cho Natural, por , cuarta edición, corregida y 
aumentada—Valencia, Domenech.—1899, 681 págs.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., tel. encarn.—Núm. 3459. 

Rodríguez de Cepeda y Marqués, Rafael— Curso 
de Derecho Internacional Público. ., prólogo de 

.—V. Gestoso y Acosta, Luis.—Núms. 1617-18. 

(I) Contiene: Vol. 1.° Noticia de los Escritores Rabinos Españo­
les, desde la época conocida de su Literatura hasta el presente.—Vo­
lumen 2 o Noticia de los escritores gentiles españoles y la de los 
cliristidnos hasta fines del siglo xn de la Iglesia. 
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Rodríguez Fernández , Ildefonso.—Historia de Medi­
na del Campo, por % —Madrid, Imp. de San 
Francisco de Sales.—1903-4, 1042 págs. + 1 hoj.— 24 cm., 4.° 
mlla., hol., con lám.—Núm. 7697. 

Rodr íguez Ferrer, Miguel.— Naturaleza y Civilización 
de la grandiosa Isla de Cuba o estudios variados y científicos, 
por .—Madrid, Imp. J. Nogueras, a cargo de 
M. Martínez. —1876, xv + 942 págs—25 cm., 4.° mlla., pía. No 
debió publicarse más que la 1.a parle.—Núm. 7806. 

Rodríguez de Fonseca, Bartolomé Agustín.—Cuerpo 
de Derecho Civil o sea Digesto..., de Justiniano..., traducido 
por ,—V. Justiniano.—Núms. 531-33. 

Rodríguez Hortelano, Pedro. — Curso de Derecho 
Natural o de Filosofía del Derecho.., traducida por 

.—V. Ahrens, E.—Núm. 5853. 

Rodr íguez y L a r g o , Bernardo.—La elecfricidad y sus 
principales aplicaciones, por don _ .—Madrid. 
Q. Estrada.—1&S1, 440 págs.—18 cm., 8.° mlia., ho! . 193figuras 
intercaladas eu el texto.—Núm. 2683. 

Rodr íguez López, Isaac—Apuntes de Higiene general 
comprendiendo la Higiene Escolar..., por .— 
Barc¿lona, Tip. Aubar y Pía.—1915, 187 págs.-f 3 hoj.—18 
centímetros 8.° mlla., hol.—Núm. 1983. 

, Siherio.—Guía del médico homeópata, 
traducido al español, por .—V. Hirschel, B.— 
Núm. 2809. 

Rodr íguez Marín, Francisco. -Luis Barahona de So­
to. Estudio biográfico, bibliográfico y crítico, por 

.—Madrid, Sucesores de Rivadeneyra.—1903. 
vi» + 855 págs + 2 hoj.—23 cm., 4.° m'Ia., hol. Obra premiada 
con medalla de oro en público certamen por la Real Academia 
Española e impresa a su expensa.—Núm. 7984. 
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R o d r í g u e z M a r í n , Francisco.—Pedro Espinosa. Estu­
dio biográfico, bibliográfico y crítico, por .— 
Madrid, Tip. de la Revista de Archivos. —1907, vm -1-461 pá­
ginas t-1 hof —28 cm., 4.° mlla., hol. Obra premiada con me­
dalla de oro en público certamen, por voto unánime de la Real 
Academia Española e impresa a sus expensas.— Núm. 7986. 

, Francisco.—El Quijote de la Mancha. 
Edición y notas de .—V. Cervantes Saavedra, 
Miguel de.—Núms. 3264-69 y 2258 65. 

, Francisco.—Obras de Pedro Espinosa, 
coleccionadas y anotadas por — V . Espi­
nosa, Pedro de.—Núm 7985. 

R o d r í g u e z y M a r t í n , Sebastián.—Rectificaciones e in­
novaciones que la Real Academia Española de la Lengua ha 
introducido en la undécima edición de su Diccionario, por 

.—Madrid, Manuel Minuesa de los Ríos.— 
1885, 320 págs.—17 cm., 8.° mlla , tel. azul —Núm. 7174. 

R o d r í g u e z M é n d e z , Rafael.— Traía do didáctico de F i ­
siología Humana..., con notas por .—V. Lu-
ciani, Luigi.—Núms. 3253-54. 

, Rafael — Tratado de las enfermedades 
de la mujer..., traducido por .—V. Ellaume, A. 
Núm. 1815. 

, Dr. /?.— Higiene pública y privada..., 
revisada y anotada por .—V. Anglois, Juan 
Pablo.—Núm. 1132, 

R o d r í g u e z M o h e d a n o , Rafael y Fr. Pedro.—Historia 
literaria d¿ España, desde 3U primera población hasta nuestros 
días..., por , segunda edición, (1) corregida 

(1) Los siete últimos volúmenes son de la primera edición, apos­
tillas reclamos. 
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por los autores.—Madrid, Francisco Xavier García, Joachiri 
Ibarra.—1768-81, 8 vols.—21 cm., 8.° mlla., pta. — Núme­
ros 3648-55. 

R o d r í g u e z Navas. A/.—Análisis etimológico de raíces 
afijos y desinencias de la lengua española.—Madrid, Viuda e 
Hijos de M. Tello.—1903, 212 págs.—24 cm., 4.° mlla., h o l . ^ 
Núm. 827. 

. R o d r í g u e z Pinií la, Hipólito.— Tratado de Medicina y 
Terapéutica..., traducción por .—V. Brouar-
del, P — Núms. 1074-83. 

R o d r í g u e z - P o n g a , Pedro. — Estudios Psiátricos. La 
Monoidea.... por el doctor don , , prólogo del 
P. Zacarías Martínez Núñez.—Madrid, Imp. Helénica.—1909, 
128 págs.—19 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 8139. 

R [ o d r í g u e z ] R i s u e ñ o , Emiliano.—Lecciones de Ana­
tomía y Fisiología animales.—Valladolid, Andrés Martín.— 
1907, vn + 334 pags.—20 cm., 8.° mlla., hol., con grab.—Nú­
mero 1759. 

, Emiliano.—Lecciones de Organografía 
y Fisiología vegetales. — Valladolid, Andrés Martín.— 1903, 
xvi + 311 págs.—20 cm., 8.° mlla., hol., con grab. Es conti­
nuación: Lecciones de Botánica Descriptiva, por Emiliano Ro­
dríguez Risueño —Valladolid, Andrés Martín.—1904, xxm + 258 
páginas + 1 hoj.—Núm. 1760. • 

R o d r í g u e z Rubí, A —Tratado del arte de los partos..., 
traducido, por .—V. Ioulin, M.—Núms. 1640-42. 

, Tomás.—La Comedia en tres actos, 
«¡El Gran Filón!>, de don .—V. Autores.— 
Núm. 581. 

Rodr íguez Ruíz, Dr /?.—Higiene pública y privada ... 
traducción, por .—V. Langlois, Juan Pablo.— 
Núm. 1152. 
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R o d r í g u e z Valdcrrama, César.—Apuntes de Obste­
tricia (parte normaj), por y Lucio Benito Vo­
ces. —-Valladolid, Viuda de Montero.—1912,261 págs. -f- 1 hoj.— 
21 cm„ 8,° mlla., ho!.-Núm. 1772. 

R o d r í g u e z Villa, Anfon/o.—La Corte y la Monarquía de 
de España en los años de 1636 y 37. Colección de cartas iné­
ditas..., con notas..., de ; .—Madrid, [Impren-
a Rollo, 7 bajo].—1886, xix -4- 407 págs.—18 cm„ 8.° mlla,, 

hol.— Núm. 2682. 

, Antonio. — Italia desde la batalla de 
Pavía hasta el saco de Roma, por .—Madrid, 
[Imprenta Central, a cargo de Víctor Saiz].—1885, 268 págs.-— 
18 cm„ 8.° mlla., hol.—Núm. 2630. 

. , Antonio.—El Coronel Francisco Ver­
dugo..., nuevos datos biográficos..., con notas e ilustraciones 
por _ . — V . Vincart.—Núm. 8162. 

, Antonio. — Relación del viaje hecho por 
Felipe II en 1575..., publicado por .—V. Cock, 
Enrique.—Núm. 3582. 

, Antonio—Nueva biblioteca de autores 
españoles. Crónicas del Gran Capitán, por .— 
Madrid, Imp. Bailly-Bailliere.—1908, LXI-+-612 págs. —26 cen­
tímetros, 4.° mlla , tel. verd.—V. Biblioteca.—Núm. 8087. 

R o d r í g u e z de VíllafañeZ, Santiago.—Carpintería de 
lo Blanco y tratado de Alarifes..., con el suplemento que escri­
bió .—V. López de Arenas, Diego.—Núme­
ro 6978. 

Koemer, Pabio.—Tratado de Oftalmología, por 
traducida al español por don Francisco Tous 

Biaggi, revisada y anotada por don Manuel Marín Amat..., pró­
logo del doct( r Manuel Márquez, tercera edición, reformada.— 
Barcelona, [Imp, La Neolipia].—1923, xvi + 587 págs.—25 cen­
tímetros, 1.° mlla.. hol., lám. y grab.—Núm. 3023. 
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R o g e r . H.—Biblioteca de Terapéutica. Medicaciones ge­
nerales. Medicaciones generales de las infecciones, por 

.—V. Güberf, A — N ú m . 1796. 

R o g f e r s , / . D.—La Edad Contemporánea. Las explora­
ciones modernas, por •- _ .—V. Historia del Mun­
do, vol . 22.—Núm. 4283. 

R o g f i n a , José— Tratado de Contabil idad general o Te­
neduría de libros, por don , segunda edición. 
Coruña, Ferrer.—1904, vi + 378 págs.— 22 cm., 8.° mlla,, hol.— 
Núm. 3499. 

R o g u e n a n t , A—Pat ronos y obreros, por 
, versión española de Luis Hernando de Larra* 

mendi.—Madrid, [Centro-Gráfico-Artíst ico], (s. a.), 162 pá­
ginas -f 1 hoj. —19 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 2669. 

R o j a s , Agustín.—Nueva biblioteca de autores españo­
les. Orígenes de la novela, tomo IV. E l viaje entretenido de 
• .—V. B ib l io teca. -Núm. 8098. 

, Fernando de.—La Celestina, por 1, 
;_.—V. Novelistas anteriores a Cervantes. B i ­

blioteca de autores españoles, tomo 3.°—Núm. 861. 

__ '• , Francisco de P.—Electrodinámica In-
dusírial, por .—Madrid, [Antonio Marzo] .— 
1899, 306 págs.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3129. 

, Heliodoro.—Medios de movilizar la 
propiedad inmueble, por .—V. Reynals y Ra-
bassa, Estanislao.—Núm. 6584. 

i , Fray Simón ote.—Vida del Venerable..., 
Fray Simón de Roxas.—V. Vega y Toraya, F r . Francisco de 
la.—Núm. 4326. * 

Rojas y Cabal lero Infante, Francisco de ¡P.—Tre-
íado de Electrodinámica Industrial, por , cuar-
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la edición, ampliada, (1).—Madrid, [Antonio Marzo], Viuda e 
Hijos de Tello.—1899-1904, 3 vols.—23 cm., 4.° hol—Núme­
ros 3602-4. 

R o j a s y S a n d o v a l , Bernardo de. Arzobispo de To~ 
ledo —Constituciones Synodales del Arcobispado (sic) de To­
ledo hechas..., por____ . .— Toledo, Pedro Rodrí­
guez.—1601, 5hoj. + 110 fols. + 8 h o ¡ . — 30 cm., 4.° mlla., hol. 
cap., inic, grab., apost., sign., recl., esc. en la port. Es de la 
librería de San Benito el Real de Valladolid.—Núm. 5746. 

R o j a s y Z o r r i l l a , Francisco.—Comedias escogidas de 
_ , . Colección de don Ramón Mesonero Roma­
nos. Biblioteca de autores españoles, tomo 54.—V. Biblioteca. 
Núm 912. 

.Francisco ufe.—Cada cual lo que le 
toca y la Viña de Nabot, por .—V. Teatro.— 
Núm. 7832. 

Roldan, José María.—Noticias biográficas y críticas, 
poesías por .—V. Poetas líricos del siglo XVIII. 
Biblioteca de autores españoles, tomo 67.—Núm. 925. 

R o l d a n LópCZ, Eusebio.—Ensayo sobre el impuesto 
de traslaciones de dominio, por .—V. Reynals 
y Rabassa, Estanislao.—Núm. 6584. 

Rollan, Mariano.— Reseña histórica del Ilustre Colegio 
de Abogados de Madrid..., por don y don 
Ignacio Miguel y Rubert..., anotada y publicada por don Euge­
nio García de Gregorio.—Madrid, Imp. de B. González.—1849, 
36 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol. Encuadernado con esta obra: 

(1) El vol. 2.° es de la tercera edición, refundida y ampliada y 
el 5.° de la primera. 
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Instrucción sobre el modo de hacer los esíracfos de Pleitos.— 
Madrid, Fernando Suárez.—1841, 62 págs.—Prolegómenos del 
Derecho, por don Pedro Gómez de la Serna.—Madrid, Vicente 
de Lalama.—1845, 141 págs.—Prolegómenos del Derecho o 
Enciclopedia Jurídica, escrifa en alemán por N . Falck, tradu­
cida al casfellano, por don Ruperto Navarro Zamorano y don 
José Alvaro de Zafra.—Madrid, Boix.—1845, 167 págs.—[Pro­
grama de Derecho Canónico], 24 págs.—Universidad Central. 
División en lecciones de la asignatura del quinto ano de Juris­
prudencia, (segundo de Derecho Canónico). Curso de 1853-54. 
Madrid, J. Rodríguez.—1854, 18 págs,—Programa de amplia­
ción del Derecho Civil de España, por [Juan Manuel Montal-
bán].—Madrid, Imp. de Armesío.—1855, 31 págs.—Programa 
de ampliación de Derecho Mzrcantil y Penal de España, por 
[Pedro de la Puente y Apecechea].—Madrid, Jo=é Rodríguez.— 
1856, 15 págs.—Programas de Derecho Político y Administra­
ción, por el doctor M. Colmeiro.—Madrid, Viuda de Palacios. 
1855, 27 págs.—Discurso inaugural para la apertura de curso 
en la Universidad de Zaragoza, pronunciado el 1.° de Octubre 
de 1847, por don Miguei Sanzy Lafuente.—Zaragoza, Mariano 
Peiro.—1847, 23 págs.—Programa del primer año de Derecho, 
para el curso 1863, 64 págs. Don Francisco Paula Novar.— 
Madrid, José M. Ducazcal.—1863, 24 págs.—Programa de De­
recho Internacional, por don Pedro Sabau.—Madrid, Manuel 
Minuesa.—1853, 16 págs.—Programas para las asignaturas de 
segunda enseñanza, mandadas observar por S. M. en los Ins­
titutos, Seminarios y Colegios del Reino, por Real Orden de 
20 de Septiempre de 1850.—Madrid, Imp. Nacional.—1850, 
72 págs.—Programa de las lecciones de Geografía que se da­
rán en el Instituto de Pamplona, en el curso 1847-48, por don 
Juan de Mata Uriarte.—Pamplona, Francisco Erasum. —1857, 
6 pág.—Estatutos de la Academia Científica Literaria de Ma­
drid.—Madrid, Viuda de Vázquez.—1857, 16 págs.—Programa 
de la Academia Preparatoria para todos los cursos especiales, 
por don Eusebio Sanz y Oses.—Madrid, Pedro Covillas.— 
1854, 8 págs —Núm. 6574. 

Rollin, Caro/us. — Instifutionum oratoriarum...., nolis 
illustraíi a , . —V. Quintiliano, Marco Fabio.— 
Núms. 5973-74. 

=__ , M.—Historia Romaine depuis la fonda-
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tion de Rome jusqu'a la Bataille d'Actium..., commencée, par 
et continué par M. Crevier.—París. Estienne 

et Desaint et Saillant—1752, 8 vols.—27 cm., 4 ° mlla., pie!. 
Texto en francés. Descr Brunet.—Núms. 4115-22. 

Roloff, G.—El Desenvolvimiento de las Nacionalidades 
Bismarck y la Unidad Germánica, por .—V. 
Historia del Mundo, vol. 20.—Núm. 4281. 

R o m á n , Hieronymns.—Chronica de ia orden los ermi­
taños del glorioso padre sancto Augustin, dividida en doce 
centurias compuesta por .—Salamanca, Joan 
Baptista de Terranova.—1569, 19 hoj. + 157 fols.—29 cm., 4.° 
mlla., perg., esc. en la port., cap., inic , orn., apost., sign., 
recl., marc. al final con la leyenda *Subtimore sanctisimi no-
minis tui Jaboramus>.—Núm. 5389. 

, F. Hieronimo.—Repúblicas del Mundo. 
•por .—Salamanca, Juan Fernández. — 1595, 
3 vols. —29 cm , 4 ° mlla , pta., cap., grab. Texto a dos colum­
nas, apost., sign., recl.—Núms 3774-76. 

, José María.—Nueva Gramática griega 
arreglada por , (s. 1.-Madrid), Imp. Real.— 
1832, 5 hoj. +287 págs.—18 cm., 8.° mUa , pta.—Núm. 6388. 

Romancero pintoresco o colección de 
nuestros mejores romances antiguos, dirigido por don Juan 
Eugenio Harfzembusch.—Madrid, Imp. de Alhambra y Com­
pañía.—1848, 1 hoj. 4- 155 págs. + 2 hoj.—35 cm., fol., mlla., 
pta., con inc. doradas. Texto a dos colum., orí., lám. y grab. 
intercalados.—Núm. 567. 

, general o colección 
de romances castellanos anteriores al siglo xviu, recogidos, 
ordenados, clasificados y anotados por don Agustín Duran • -
Biblioteca de autores españoles, tomos 10 y 16—Madrid, Im­
prenta Rivadeneyra—1849-51, 2 vols—26 cm 4 o mlla., pta — 
V. Biblioteca.—Núms, 868 y 874 
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Romancero y cancionero sagrados.— 
Colección de don Jusfo de Sancho.—Biblioteca de autores, 
tomo 35 — Madrid, Imp Rivadeneyra.—1855, VH + 568 págs.— 
26 cm , 4.° mlla., hol. Contiene: Las Cortes de la muerte, por 
Luis Hurtado de Mendoza.—Sonetos.—Romances.—Juegos de 
las noches buenas a lo divino de Alfonso de Ledesma.—Ende­
chas y canciones cortas.—Vil lancicos.—Coloquios pastoriles. 
Glosas, odas, canciones y otras poesías de aríe mayor — 
Canciones y g losas—Redondi l las y Quinti l las.—Canciones — 
Cancionero, por el P. F r . Ambros'o Montes/no.—Poesías de 
Damián de Vegas.—Biblioteca.— Núm. 893 

R o m a n c e s . — V . Romances y Cancioneros Sagrados.— 
Biblioteca de autores españoles, tomo 35.—Núm. 893 

R o m e r o y G i r ó n , Vicente.— E l nuevo Código de C o ­
mercio, anotado, concordado..., y precedido de una introduc­
ción, por • , segunda edición, corregida.—Ma 
drid, [José Góngora]. —1895, 820 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol. 
Núm. 1657. 

, Vicente.—Colección de las Institucio­
nes políticas y jurídicas de los pueblos modernos, publicación 
fundada por . . — V . Colección.—Núms. 930-51. 

R o m e r o O r í i Z , Antonio.—La Literatura portuguesa en 
el siglo xix, por .—Madrid, Gregor io Estrada. 
1869, 434 págs.—23 cm , 4.° mlla., hol.—Núm. 

R o n c a g l i a . Constantinus —Historia Ecclesiástica vete-
ris novique Tesíamenti..., opera et studio — 
V. Natal, Alexander.—Núms. 7483-98. 

Roniora , Norberto—Estudios sobre !a pluralidad de 
mundos habitados y el dogma de la Encarnación.—El desen­
volvimiento de la vida orgánica a través de las llanuras del 
infinito.—Soles y tierras celestes.—Las humanidades astrales 
y la encarnación de Dios en la tierra, por Th . Ortofán, tra­
ducción , por .—V. Religión y Ciencia, volu­
men 1.°—Núm. 2654. 
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ROCJUCS, y. M—Novísimo curso completo de Francés 
.—Madrid, José Perales y Martínez.—1896, 

vu + 239 págs.—20 cm„ 8.° rnKa., tela.-^Núm. 1135. 

ROS de O l a n o , Antonio.—Poesías de 
con un prólogo de don Pedro A. de Afarcón.—Madrid. Im­
prenta M. Tello.—1886, 333 págs.—17 cm., 8.° mlla., hol.—-V. 
Colección de escritores castellanos, tomo 43.— Núm 2518. 

Rose , J. Holland.—La Revolución francesa.—Bonaparte 
y la conquista de Italia.—La Expedición a Egipto.—La segun­
da coalición, por —Vr Historia del Mundo, vo­
lumen 14.—Núm. 4275. 

. y. fiol/and.—Napoleón.—Apogeo del 
Imperio napoleónico (1807-9).—El Bloqueo Continental (1809-
14). por .—V. Historia del Mundo, vol. 15.—Nú­
mero 4276. 

R o s s e l l , Agustín.— Historia de los Girondinos.., tradu­
cida por ' —V. Lamartine, Alfonso de.—Núme­
ros 5854-57. 

• , Cayetano.—Crónica general de Espa­
ña . . , dirigida por .—Madrid, [J. Peña, J. E . Mo­
rete].—1864-71, 12 vols.—33 cm"., fol., hol. Texto a dos colum­
nas, iám., map., grab. Contiene: Vol . 1.° Madrid, Guadalajara. 
Cuenca, Toledo, Ciudad Rea!.—Vol. 2.° León, Palencia, Va-
lladolid, Zamora, Salamanca, Asturias.—Vol. 3.° Avila, Sego-
via, Burgos, Logroño, Soria, Santander.—Vol. 4.° Navarra y 
Provincias Va3congadas.—Vol. 5.° Reino de Aragón.—Volu­
men 6 ° Principado de Cataluña—Vol. 7.° Reino de Valencia.— 
Volumen 8.° Cáceres, Badajoz, Albacete, Murcia.—Vol. 9.° Se­
villa, Córdoba, Huelva, Cádiz.—Vol. 10." Almería, Granada, 
Jaén, Málaga.—Vol. 11.° Reino de Galicia. - V o l . 12.° Colonias. 
Núms.. 554-65, 

. . . . . . . , Cayetano.— Historia del combate naval 
de Lepanto..., por .—Madrid. Imp. Real Aca­
demia de la Historia.—Í853, 200 págs. + 2 lám.—26"cm., 4.° 
mlla., hol.—Núm. 3073. 
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R o s c l l , Cayetano—El drama en cuatro actos «Juan L o ­
renzo», de don Antonio García Gutiérrez, estudio crítico por 
don ! .—V. Autores.—Núm. 580 

... i at, Cayetano—V. Historiadores de suce* 
sos particulares. Vega de Carpió Obras dramáticas —Poemas 
épicos.—«Novelistas posteriores a Cervantes.—Crónicas de los 
Reyes de Cast i l la.— Colección de don .—V. 
Biblioteca de autores españoles. 

\ . Cayetano.—Crónicas de los Reyes de 
Cas t i l l a . . , ordenadas por .—V. Crónicas.— 
Núms 761-63. 

- , Cayetano.—La Divina Comedia... , tra­
ducción del italiano, por - .—V. Dante Alighie-
ri —Núms. 43-44. 

" - R o s e l l y T o r r e s , Isidoro.—V. índices generales de la 
Biblioteca de autores españoles, por don k , to­
mo 71—Núm. 929. 

R o s e l l y de L o r g U e s . - H i s t o r i a de Cristóbal Colón y 
de sus viajes..., por traducida al español, por 
Mariano Juderías, segunda edición.—Cádiz,, [Imp. de la Revis5" 
ta Médica].—1858-63, 2 vols.—23 cm.. 4.° ho!.—Núms. 1409-10. 

R o s e m a n n , A\—Tratado de Fisiología Humana..., por 
.. .—V. Landois, L.—Núms. 7686 87. 

RoSSel lÓ, Jerónimo.—Obras de Ramón Lull..., ilustra­
das con notas..., por .—V. Raimundo Lulío, 
Beato.—Núms. 7813-14. 

R o S S i , A—Tra tado de Oerecho Penal.... por • '-
traducido al español, por don Cayetano Cortés.— 

Madrid. José María Repu les . -1839 , 2 vols.—18 cm„ 8.° mila., 
pía.—Núms. 1992-93. 
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R o s w e y d l l S , Heribertius, —Viíae pafrum sive hisíoriae 
eremítica* (sic) libri X ex variis auclóribus in unum congestis 
ac noíationibus ülusírali ópera et studio , edi-
íio secunda.—[Al fin: Antuerpise. Ex . Off. Piant. Balthasar M o -
reíus]. —[1628], 4 hoj. -f LXXXVII -f t mapa + 1060 págs -f- 81 
hojas.—36 cm., fol . , mlla., perg., porí., grab., cap., grab. y 
orn. Texlo a dos colum., (latín), aposí., s ign., recl., marc. con 
la leyenda «labore ef consfanfia». Descr. Brunef. E s de la l i ­
brería de la Universidad de Valladolid.—Núm. 4738. 

R o í e r i g i l l S , p, PauIus.— Comrmr\\ar\us in Lucae primum 
eí selectiora loca ceeterorum evangelistarum..., opus panegyri-
cum per .—Pamplona, (1), Car los de Laba-
yen.—1642, 5 hoj. + 696 p á g s . + 4 8 hoj.—29 cm., 4.° m l l a , 
perg. Texlo a dos colum., (latín), aposí., s ign., red . , cap., 
i n i c , grab. De la librería del Colegio de la Compañía de jesús 
de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5314. 

R o í o n d o , Antonio.—Historia del Real Monasterio de 
S a n Lorenzo.. . , llamado del Escor ia l .—Madrid, Eusebio Agua­
do.— 1862, xx + 279 págs. + 1 hoj.—44 cm., fol . , m l l a , tel.. 
grab. y retratos, con cantoneras doradas.—Núm. 10. 

R o u c h é , E.—Tratado de Geometría elemental, por 
] y C h . de Comberousse, traducido por A . Por-

tuondo y S Portuondo, sexta edición.—Madrid, [Sucesores 
de Hernando].—1915, xxvn -f- 449 págs. + 12 lám.—24 cm., 4.° 
mlla , hol .—Núm. 3127. 

, f .—No tas al tratado de Geometría 
Elemental de ; . y C h . Comberousse y A . Por­
tuondo, sexta edición —Madrid, [Sucesores de Hernando].— 
1915, viii 4- 144 págs. + 3 lám.—24 cm., 4.° mlla., hol .—Nú­
mero 3130. 

R o u r e y B o f i l l , C[asim¡ro]. — Consideraciones sobre 
la Fiebre amarilla y reglas higiénicas para preservarse de esta 

(1) [A l fin: Porfugaiia» Eacud. Emmanuel Cardosua, 1634J. 
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enfermedad, por . _.—Habana, lmp. del Gobierno 
y Capitanía General.—1834, 199 págs. -f 1 hoj.—22 cm., 8.° 
mlla., hol. Donativo de don Pío Berzosa Tablares.—Núme­
ro 8114, 

RoilSSCl, Napoleón.—-La religión del dinero.—Tratado 
de controversia religiosa, por— .—Madrid, José 
Cruzado.—1869, 32 págs—16 cm., 8 ° Encuadernado con: 
Díaz Benjumea, Nicolás. Cartillas para electores —Madrid, 
1868.—Núm. 6657. 

Roiivierc, ¡i.—Compendio de Anatomía y Disección, 
por prefacio por A. Nicolás, traducción es­
pañola de la tercera edición francesa.—Barcelona, [Tipogra­
fía P.Salvat]—1922-23, 2 vois.—21 cm., 8.° mlla., hol., con 
figura.—Núms. 6315-16. 

Roye, M. —Elementos de Fisiología..., traducida al fran­
cés, por .—V. Hermann, Doctor.—Núm 1398. 

R o y o Vi l lanova, Antonio.—Cuestiones obreras, por 
, prólogo de don Gumersido de Azcárate•.— 

Valladolid, lmp. Castellana—1910, ix + 247 págs.—21 cm., 8 ° 
mlla.. hol.—Núm. 1773. 

, Antonio.—Elementos de Derecho Ad­
ministrativo, por .—Valladoüd, ímp. Castella­
na.—1909, dos tomos en un volumen, 249 págs. + 2 hoj. -f- 312 
páginas +3 hoj— 23 cm., 4.° hol.—Núm. 3448. 

i , Antonio.—Elementos de Derecho Ad­
ministrativo, por , séptima edición —Valla­
dolid, lmp. Castellana.—1921, 627 págs. + 5 hoj—23 cm., 4 o 

hol.—Núm. 1234. 

[Pozas, Antonio de] —La Ciudad de Dios de San Agus­
tín, traducción de .—V. Agustín, San.—Núme­
ro 5756. 

RoZÍer, L'Abbé.— Colira compleí d'Agriculíure..., ou Dic-
tionnaire universel d'Agriculíure par une Socielé d'Agricul-
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teurs. et rédigé, par M L'Abbé Rozier —París, (s.-i).—1785-89, 
vui vois —27 cm 4.° marq , piel. Texto en francés. Brunet cila 
la edic. de 1781-1805, 12 vols.r—NÚÍIIS. 6579 86. 

R- S-, D—Piretologfa Fisiológica o tratado de las ca­
lenturas. ., traducción por -— a—¡rp"""^ Boisseau, 
F. G—Núm. 1897. 

R u b é n de C o u d e r , A / — V . Couder, M Rubén de. —Nu­
mero 1388. 

Rub iano , Santos—Introducción a la Clínica Psiquiátri­
c a . , traducción por - .. —V. Kraepelin, Emilio 
Núm. 3091. 

R u b i o , Pedro María—Tratado completo de las Fuentes 
Minerales de España, por el Bxcmo. Sr. .—" 
Madrid, Tip R. R. de Rivera —1853, 740 págs—22 cm., 8 ° 
tulla., hol — Núm 6571. 

, Pedro María — Informe general de la 
Comisión Facultativa enviada por el Gobierno Español a ob­
servar el cólera morbo en países extranjeros . , por ,^_ 

. - V. Sánchez Núñez, Lorenzo.—Núm 7311. 

, Ricardo—La inteligencia, traducción 
de —V. Taine, H.^Núms 2266-67 

, Ricardo—Lñ Herencia Psicológica ... 
traducción de — V . Ribot. Th.—Núm. 1882 

R u b i o G a l i , Federico — Tratado de Cirugía Clínica y 
Operatoria..., comentado por -.• - -••—V. Le Den-
lu. A —Núms. 3282-92 

R u b i o y O r S , Joaquín.—Manual de Elocuencia Sagra­
da, por .—Barcelona, José Rubio—1852, VMI + 
353 págs. + 1 hoj —22 cm., S.° m¡la., hol.—Núm 7006. 
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Rueda, Ramón Ramiro.—Elementos de Derecho Penal, 
por .—Santiago, Imp. José M. Paredes.—1886, 
703 págs.—25 cm., 4.° mlla., no!. Contiene además con por* 
tada propia: Código Penal, arreglado a las concesiones dicta­
das por el Decreto de l.° de Enero de 1871 y a las reformas 
introducidas por la Ley de 17 de Julio de 1876.—Santiago, 
Reimpreso José M. Paredes.—-J885, 164 págs.—Núm. 1098. 

[RuellillS, Joannes], (1) —[De natura síirpium. De arbo-
re herba frútice], carece de portada, (s. l.-s-imp.-s. a.), 5 ho­
jas + 884 págs. +62 hoj.—32 cm., 4 ° mlla., perg.. cap., grab. 
Texto en latín, sign.—Núm. 7974. 

RucEUS, Carolas.—P[ublii] Virgilii Maronis Opera, inter-
pretatione el notis illustravit .—V. [Virgüio 
Marón, Publio].— Núm. 5954. 

Rufo, Juan.—La Austriada de .—V. Poe­
mas épicos Biblioteca de autores españoles.—Núm. 887. 

, Juan.—Poesías.—V. Poetas líricos de 
los siglos xvi y xvn. Biblioteca de autores españoles, tomo 42. 
Núm. 900. 

Rugf€, Sophus.—Historia de la época de los descubri­
mientos geográficos, por el doctor .— V . 
Oncken. Historia Universal, tomo 7.°—Núm» 544. 

Ruhnken ius , David.—M. Aníonii Mureti. Opera oninia, 
cum annotatione .—V. Muretus, Marcus A*i-
tonius.—Núms. 7657 60. 

Ruinar t , Thierri.—Ouvrages posthumes dejean Mabillón 
et de .—V. Mabillón, Jean—Núms. 8103-5. 

RlIIZ, Enrique.—Ketteler..., versión castellana, por. fc 

.—V. Qbyau, (Jeorges.-^Núm. 2288. 

(1) Pág. 1." 
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RuÍZ, Enrique.— I lama que prende..., versión española, 
por .—V. Bazín, Rene.—Núm. 2255 

, Juan, Arcipreste de Hita.—Libro de los 
cantares de .—V. Poetas castellanos anterio­
res al siglo xv; Biblioteca de autores españoles, tomo 57.— 
Núm. 915. 

Ruiz de AlarCÓn y M e n d o z a , Juan.—Comedias de 
colección hecha e ilustrada por don Juan 

Eugenio Hartzembusch. Biblioteca de autores españoles, to< 
mo 20.—Madrid, Imp. Rivadeneyra.—1852, XLVHI + 552 págs.— 
26 cm., 4.° mlla , no!.— V Biblioteca,—Núm. 878. 

RlliZ B a m b a , Ambrosio.— Historia Universal durante la 
República Romana, por Polibio Megapoiitano, versión espa­
ñola de — - .—V. Biblioteca Clásica. — Núme­
ros 2063-65. 

R U Í Z de L i hory , José.—La música en Valencia. Diccio­
nario biográfico y crítico, por .—Valencia, T i ­
pografía Domenech.—1903, XLIU + 445 págs. -f* l hoj.—27 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol.—Núm. 7379. 

RuÍZ de M e s a , Martín.—Vida y obras del venerable 
maestro Juan de A vi/a aora (sic) nuevamente añadido..., por 
el Licenciado .—V. Ávila, Juan de.—Núme­
ro 4997. 

[ RuÍZ de V e r g a r a Á l a v a , Francisco.—Regla y esta­
blecimientos nuevos de la Orden y Cavallería (sic), de glor io-
sn apóstol Santiago... , compuesto por ]. (1), 
sin portada, (s. l.-s - i . -s . a.), 13 hoj. + 220 fols. -f- 20 hoj.— 
29 c m , 4.° mlla., perg , i n i c , grab.,. apost., s ign., r e d . , con 
lámina, grabado intercalado.—Núm. 5769. 

(1) De la hoja 11. 
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Rlljula y BuSCl , Antonio.— Nobil iar io de los reinos y 
Señoríos de España..., revisado por . . — V . 
Piferrer. Francisco.—Núms. 7977-81. 

[RuíiÜO Numacíano, Claudio].—Síace, Martial, Ma~ 
nilius, Lucil ius Júnior, Rufilius, Qraíius Fal iscus, Nemesianus 
et Calpurnius ceuvres completes.—París, [F i rmin Didot] — 
1860, ii + 826 págs—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texto en fran­
cés y laíín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3162. 

R u í í c n . — M a n u a l de Economía Polííica, prefacio del 
R. P. .—V. Schri jvers, José.—Núm. 2794. 

Rl lV Í ra . Juan.—Crííica del juicio..., traducida por g 
.—V. Kant, Manuel.—Núms. 2420-21 

R y a n . John A.—El salario vital..., por 
con una introducción de Richard T. E/y..., traducción..., por 
Antonio Balbin y- Vü/averde.—Madñú, [Hi jos de R. A! va-
rez], (s. a.), 274 págs.—19 cm., 8.° mila., no!.— Núm. 2678. 



o á , Manuel.—Notationes in totam scripturam sacram.. . , 
auctorc Emmanuele Sá.—Antuerpiae, Of. Plantiniana apudJoan-
nes Morelus.—1598, 3 hoj. + 547 págs. + 1 hoj—25 cm., 4.° 
mlla., pta., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), s iga . , red . , 
marc.. al final con la leyenda «consíanfia et labore». És del 
Co leg io de la Compañía de Jesús de San Ambrosio dióle el 
adelantado de Castil la.—Núm. 7503. <• 

Saaved ra .—Genea log ía de la casa _.— 
V . Saavedra Rivadeneyra, Fernando de. 

, Ángel de.—Obras completas de 
m Duque de Rivas.—Madrid, Itnp. de la Biblio­

teca Nueva.—1854 55, 5 vols.— 27 cm., 4. Q mlla., hol . , grab. el 
retrato del autor, port., orí. Contiene: Vo! . 1.° Poesías sueltas 
y Poemas cor tos.—Vol . 2.° E l Moro expósito, (segunda edi­
c i ón ) .— y o l . 3.° Romances históricos y l eyendas .—Vo lu ­
men 4.° (Teatro).—Tanto vales cuánto t ienes—Don Alvaro o 
la fuerza del sino —Solaces de un prisionero o tres noches de 
Mjd - id .—La M j r i s cs de Ala iuar .—El Cr i so l de la Lealtad.— 
E l Desengaño de un sueño.—Vol. 5.° Prosas.—Descr. Bruñe». 
Núms. 716-20. 

[ , Ángel de].—El drama en cinco jorna­
das «Don Alvaro o la fuerza del sino», del Duque de Rivas.— 
V. Autores.—Núm. 580. 

, Ángel de.— Sublevación de Ñapóles, 
capitaneada por Masaniello con sus antecedentes y consecuen­
cias hasta el establecimiento del Gobierno español. Estudio 
histórico, por .—Madrid, Víctor Saez.—1881, 
394 págs.—18 cm., 8.° mlla , hol.— V . Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2124. 
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o á a v e d r a , Ángel de.—Obras completas de don 
. Duque de Rivas. Coleccionadas por su hijo 

Enrique R. de Saavedra.—Madrid, Sucesor de Rivadeneyra.;— 
1894-1904, 7 'vols.—17 cm., 8.° mila., hol . Contiene: V o l u ­
men 1.° Prólogo—Biografía.—Poesías var ias.—El paso hon­
roso, poema caballeresco.—Vol. 2 o Poesías varias.—Florinda, 
poema.—Vol. 3.° E l moro expósito.—Vol. 4 ° Romances histó­
r icos.—Vol . 5.° Tragedias y leyendas.—sArias Gorrzato.— L a -
nuza, (tragedias).—La Azucena Milagrosa.—Maldonado.—BI 
aniversario (leyendas).—Vol. 6.° Dramas y Comedias.—Tanto 
vales cuanto tienes (comedia).—Don Alvaro o la fuerza del 
sino, (drama).—Vol. 7.° Dramas y Comedias —Solaces de un 
prisionero o tres noches en Madrid, (comedia).—La Música de 
Alajuar, (comedia).—El Cr iso l de la lealtad, (drama).—V. C o ­
lección de escritores castellanos, tomos 105, 8, 13, 15, 17, 20 
y 24.—Núms. 2577 80-85 87-89-92-96 

, Enrique L. de.—Poesías de 
Duque de Rivas, con un prólogo de don Manuel 

Cañete.—Madrid, M. Tello.—1889, xxxvn +313 págs.—17 cen­
tímetros, 8.° mila., hol .—V. Colección de escritores castella­
nos, tomo 73.—Núm. 2547. 

, Enrique R. de.—Obras completas de 
don Ángel de Saavedra, Duque de Rivas, coleccionadas por 
su hijo — . V . Colección de escritores caste 
llanos.—Núms. 2579-80-85-87-89-92-95. 

S a a v e d r a F a j a r d o , Diego.—Corona Góthica castel la­
na y austríaca, por , [continuada por don 
Alonso Núñez de Castro]. (1) —Madrid, Andrés García- de la 
Iglesia.—1653^1677,3 vols.— 21 c m . , 8 ° mila., ho l . , ' port. del 
segundo a dos tintas, cap., i n i c , grab., comentarios en latín, 

*apost., sign., recl., esc. en la port. del primero, marc. en el 
tercero con la leyenda «De forti dulcedo» y las inic. G . D. L. 
del mercader de libros Gabriel de León. Brunet cita 1670.—Nú­
meros 2939-41. 

, Diego. — Idea principis chrisfiano-poli-
l ici centum Symbol is expresa ; —Bruxe l les , 

(1) Los vols. 2.° y 3.° 
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Joannes Mommaríius et Franciscus Vivienüs.—1649, 10 hoj. -f 
722 págs. -f 2 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab. Texto 
en lalín, aposf., sign., recl., grab. infere. De ¡a librería de la 
Universidad de Valiadolid.—Núm. 5453. 

Saavedra Fajardo, Diego. — Obras de 
£ y Fernández Navarrete.—Biblioteca de autores 

españoles, tomo 25.—Madrid, Imp. Rivadeneyra.—1853, xxt -+• 
557 págs.—26 cm„ 4.° mlla., hol.—V. Biblioteca. -Núm. 883. 

Saavedra Rivadeneyra, Fernando <fe.-Genealogía 
de la casa de Saavedra.—Madrid, Julián de Paredes—1679, 
344 + 13 fols. + 2 ho¡.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., i n i c , 
grab. y e s c , s ign., recl., escud. del autor con la leyenda «Pa­
decer por v iv i r .—Núm. 4758. 

: i n , Fernando de.—Memorial en que se 
recopila..., cuanto los coronistas (sic) y autores han escrito..., 
del origen y antigüedad..., de la casa Saavedra.—Granada, 
Francisco de Ochoa—1674, 3 hoj. -f 290fols. -f 1 hoj.—30 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., notas marg. manuscr., esc. en la 
port. con la leyenda <Padecer por vivir».—Núm. 5600. 

S a b a í e r , Máximo.—La Iglesia y el trabajo manual, por 
. • — V . Religión y Cienc ia , volumen 2.°—Nú­

mero 2655. 

S a b a u , Pedro.—Programa de Derecho Internacional, por 
.—V. Rol lán r Mariano.—Núm. 6574. 

S a b a u y B l a n c o , José.— Historia general de España. ... 
ilustrada por .—V. Mariana, P. Juan de.—Nú­
meros 1274-93. 

S a b o r a i i d . — B i b l i o l e c a de Terapéutica.— Medicaciones 
genara'es.—Medicaciones de las enfermedades parasitarias 
externas, por . . — V . Gilberí, A — N ú m . 1796. 

S a b r a z é s , / .—3ibl ioteca de Terapéutica.—Medicacio­
nes genzrales.— M2.ltc1cio.12s ái las enfermaJádes parasito-
rias internas, por , — V . Gilberí, A.—Núme­
ro 1796. 

http://M2.ltc1cio.12s
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Sabuco de Nanfes Barrera, o/iva. — juicios críti -
eos.—Coloquio del conocimienlo de sí mismo.—Coloquio de 
las cosas que mejoran esíe mundo.—V. Filósofos, Obras es­
cogidas de.—Bibiioleca de autores españoles, tomo 65.—Nú­
mero 923. 

S a c q ú e p é e , £—Biblioteca de Terapéutica.—Medica­
mentos microbianos —Vacunación y Sueroterapia antitíficas, 
por .—V. Gilbert. A.—Núm. 1793. 

, E.—Biblioteca de Terapéutica.—Medica­
mentos microbianos.—Vacunación antivariolosa, por 

— V . Gilbert, A.—Núm 1793. 

Sacro-Lirio, El Barón de.—E\ Mundo en 1903.—Ma­
drid, Sucesores de Rivadeneyra.—1903, xn-f-476 págs. -f 4 ho­
jas.—20 cm , 8.° mlla., tela.—Núm. 2921. 

El Barón de.^-El Mundo en 1909.—Ma­
drid, Sucesores de Rivadeneyra.—1910, xxxiv + 583 págs.— 
20 cm., 8 ° ml.'a., tela.—Núm. 2922. 

El Barón ate.—El Mundo en 1910-11.— 
Madrid, Sucesores de Rivadeneyra.—1912, xxvn -f 641 págs.— 
20 cm-., 8.° mlla., tela.—Núm. 2923. 

SaCV, S/tvesfre de.—Grammaire árabe 
avec figures, seconde edition, corrigée et aumentée.—París, 
Imprimerie Royale. —1831, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol. Bru­
ñe! (Silvestre).—Núms. 5955 56. 

, Silvestre de.—Chrestomáthie árabe. ., 
avec une traductión francaise et des notes, seconde edition, 
corrigée et aumentée.—[París], Imprimerie Royale.—1826-27, 
3 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol. Brunet. V. (Silvestre).—Núme­
ros 5957-59. r 

SaenZ de Agllirre, /osephus.—CollecWo Máxima Con-
ciüorum Omiium Hispania? et novi urbis . - _ .— 
Romae Auíonius Fulgonius. —1753 55, 6 vols.—39 cm., fol., 
mlla, porf. a dos tintas, cap., orn. Texto en latín, apost., sign. 
y reclamos. Brunet —Núms. 131-36. 



346 — 

S a e n Z de A g U Í r r e , Josephus.—[Defensio] auctóritas 
infaliibilis et summa Cáthedrae S . Petri . — S a l -
mánficae, Lucas Pérez.—16S3, 13 hoj. -f XVII a xxn + 544 pági­
nas -+• C L X + 28 págs.—30 cm , 4.° mlla., perg., cap., i n i c , 
grab. Texto a una y dos co!um., (latín), s ign., red.—Núme­
ro 5733. 

, Josephus.—Philosophia Moralis 
i¿-¿—Saimánlicse, Lucas Pérez.—1675, dos tomos 

en un volumen.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto a 
una y dos colum., (latín), s ign., r ed . E s de la librería de la 
Universidad de Val ladol id, con excomunión contra el que le 
extraiga.—Núm. 5595. 

, Josephus.—S. Anselmi Archiepiscopi 
Canturiensis. Theologia commentarii et dispuíationibus _ 

.—SalmánticaB. Lucas Pérez.—1680-81, 2 vols.— 
30 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab., comentarios a dos colum. V 
una, (latín), s ign. , red . 0¿ la librería del Colegio de la C o m ­
pañía de Jesús de San Ambrosio.—Núms. 5602-3. 

, Josephus.—De virtútibus et vitiis dispu-
tationes érhicae..., ad philosophiam moralem ab Aristóteles 
traditam decem libris ethicorum ad Nicomachum..., a R. P. F r . 

.—Sa'mániicee, Lucas Pérez.—1677, 16 ho­
jas 4- 600 págs. + C L X X X + 8 hoj.—29 cm., 4.° mlla.. perg. 
Texto a dos colum., (latín), sign., red.—Núm. 5666. 

S a c i l Z y C r i a d o , José.— Elementos de Terapéutica y 
Farmacología..., traducido al castellano por , • 
V. Rabuteau, A.—Núm. 973. 

S a e z y P a l a c i o s , Rafael.— Tratado de Química Inor­
gánica..., por _ , obra con figuras intercaladas. 
Madrid. [Imp. Bail ly-Bail l iere].—1868 69, 2 vols.—23 cm., 4.° 
tela.—Núms. 1072-73. 

S a e z y V e l á z q u e Z , / — T r a t a d o del arte de los par­
tos..., traducción por .—V.Joulín, M.—Núme­
ros 1640-42. 
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S a f o . — Poetas líricos griegos. — Noticias biográficas-
odas-cantMenas-epigramas-fragmeníos de — 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2057. 

S a g r a , Ramón de la.— C inco meses en los Estados Uni­
dos de la América del Norte, desde el 20 de Abril al 25 de 
Septiembre de 18¿5.—Diario de viaje de don . 
París, Pablo Renouard—1856, XL + 457 págs—21 cm., 8.° 
mlla , hol.—Núm. 6147. 

• , Ramón de la.--Historia Física, Polí­
tica y Natural de la Isla de Cuba.—París, Renón y Maulde.— 
1842-61, 13 vols.—40 cm., fol., mlla., cart. Brunet. (V. Ramón), 
cita otras edic. Los volúmenes 3.°, 5.°, 9 ° y 10.° aparecen 
también impresos en Madrid.—Francisco de P. Mellado.—Nú­
meros 24-56. 

, Ramón de la.—Informe sobre el estado 
actual de la Industria Belga, con aplicación a España, por. 

-Madrid, Imp. Nacional.—1842, 310 págs. 
1 ho j . - 19 cm., 8.° mlla., ho'.—Núm. 6633. 

Sagredo Veneciano, y"ü<?tf.-Memorias históricas de 
los monarcas Othomanos, escrito en lengua íoscana por 

Iraduzidas (sic) en castellano por don F ran ­
cisco de Olivares Muríf/o—Madrid, Juan García Infanzón.— 
1684, 5 hoj. + 552 págs. -f 4 hoj.— 50 cm,, 4.° mlla., perg., cap.. 
grab.. Texto a dos colum., sign., red.—Núm. 5511. 

Sahagun de Marfá y de Quintana, Juan. — Curso 
de ampliación de Derecho Civ i l Español.—Barcelona, Imp V i ­
cente Castaños.—1857, ni -f- 407 págs.—20 cm., 8 o mlla., hol .— 
Núm. 6908. 

Saigey, A/.— Tables. ., de Logarithmes..., revues el co-
rrigées par .—V. Cal le! , Francois.—Nume­
ró 3474. 

Saint L e ó n , E Martin —Cartel ls y Trusts por 
' versión española ... por Benito Ordóñez.—Ma­

drid, (s. i ) , (s. a ), 332 págs.—19 cm., 8.° mlla , ho l . -Núme­
ro 2671. 
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Saint -Maur , Addisón.—E\ Paraíso Perdido..., con no­
tas de .—V. Mi l lón, John.—Núm. 6843. 

S a i n t e - C r o i x , Barón de.—Diccionario de Teología, po$ 
el abate Bergier, edición precedida del elogio histórico del 
autor, por el .—V. Bergier.—Núms 3748-51. 

Sainz de A n d i n o , Pedro.— Elementos de Elocuencia 
forense, por cuarta edición.—Madrid, Impren­
ta Sociedad de Operarios.—1847, LXVI 4- 193 págs.—21 cm., 8.° 
mlla , hol.—Núm. 1648. 

SainZde Baranda , Pedro. — España Sagrada.. . , por 
.—V. plórez, Enrique.—Núms. 1912-1958. 

Sainz y Ro jas , Juan Antonio. —Tratado del arte de 
herrar y forjar, por —Zaragoza, Gregorio 
Casañal.-1859, 471 págs.—22 cm., 8 o mlla., hol.—Núme­
ro 7957. 

Sal , Juan de la, Obispo de Bom — Cartas de 
al Duque de Medinasidonia.—V'-. Curiosidades 

bibliográficas —Biblioteca de autores españoles, tomo 36.— 
Núm. 894. 

Sala . Jaime. —Nueva biblioteca de autores españoles — 
Obras místicas de F r Juan de los Angeles.. , anotadas y pre­
cedidas de una introducción bibliográfica, por Fr . ; 

_ tomos 1.° y 2.°—V. Biblioteca. — Núme­
ros 8097 y 8101. 

, Juan.— Ilustración del Derecho Real de 
España, por tercera edición.—Madrid, Im­
prenta Real. —1832, 2 vols.—21 cm., 8.° m!la., cart.—Núme­
ros 1737-38. 

, Juan.—Digesto Romano-Español, com­
puesto en latín, por don , vertiéronlo al caste­
llano y adicionaron.,. , don Pedro López Claros y don Francisco 
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Fábregas del Pilar.—Madrid, Colegio Nacional de Sordo Mu­
dos —1844, 242 + 277 págs.—26 cm.. 4.° mila., pía , con plan­
chas doradas.—Núm. 1097. 

Sa l a , Juan.—Insíiíufiones Rómano-Hispanae ad üsüm tire 
num hispanorum ordinali Opera .—Valentiae, 
Salvator Jauii.—1788-89, 2 vols.— 21 cm., 8.° m!la., pía., con 
un grabado. Texío a dos colum., (latín), reclamos. —Núme­
ros 1966 67. 

, Juan.—E\ Derecho Civil Español, con 
las correspondencias del Romano, tomadas de los Códigos de 
Jusíiniano y de .—V. Domingo de Morató, 
Domingo Ramón.—Nútns. 1546-47. 

, Pedro P. de la.—Catálogo de la B i ­
blioteca de la Escuela Espacial d¿ Ingenieros..., publicado por 

— V . Caiálogo.—Núm. 7474. 

SalacrOUX, M. —Nuevos elementos de Historia Natural.. 
por traducida y aumentada por don José /?o-
drigo.—Madrid, Imp. Verges.—1837, 5 vois.—21 cm., 8.° mlla , 
pía., ad >rnado C J U 50 láminas grabadas en cobre.—Núme­
ros 1555 39. 

Sa l a s , Francisco Gregorio de.—Noticias biográficas y 
críticas, poesías por .—V. Poetas líricos del 
siglo xviu.—3ibiioíeca d¿ euíores e3pañoies, tomo 6 7 . - T N J -
ro 925. 

, Javier de.—Acciones Navales moder­
nas (1855-1900).—C >mpend!0 histórico con 18 planos, por 

segunda edición.—Madrid, Imp. Alemana^— 
1903. vi + 248 págs + 1 noj.-22 cm., 8 o mlla., teU—Núme­
ro 6716. 

____ , Joanms de. -Díspuíationum in primam 
secundae divi Thomae ., per R. P. ^ ^ _ x .—Barcino* 
ne, Qjbriel Qraells, Gerardus Dotil, S¿bastianus Maíevad £í 
Laar'entius Deu.—1607 9, 2 vols.—30 cm., 4.° mlla.., perg.. por-
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íada a dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), aposí., 
sign., red., expurg. De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Nú.ps. 5262-63. 

OdlclS, Joannes de.—Tracfafus de Légibus in primam 
secundas S.Thomae.—Lugduni, Laurentius Durand.—1611,5 ho­
jas + 632 págs. + 50 hoj—36 em , fol., mlla., perg., port. a 
dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., red., marc, con la leyenda «Libertaíem meam mecun 
porto» De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4963. 

"Á , Juan R.—Agamemnón. Las Coéforas. 
Las Euménides. Los siere conira Tebas. Prometeo encadenado, 
traducción al castellano por _ _ .—V. Esquilo.— 
Núm, 7675. 

' , Ramón.—Comentarios sobre el espí­
ritu de las Leyes de Montesquieu..., traducción de 

.—V. Destut de Tracy.— Núm. 2321. 

Ramón.—Tratados de Legislación Ci ­
vil y Penal..., obra traduciJa al castellano, por 

— V . Beniham, Jeremías.—Núms 5946-50. 

S a l a s B a r b a d í l l o , Alonso Jerónimo de.—&\ curioso 
• sabio Aleiindro. fhcdTde vidas ajenas por .— 
* V Novelistas posteriores acervantes.—Biolioteca de autores 

españoles, tó.no 34.—Núm. 892. 

, , Alonso Jerónimo de.—Obras de 
con la vida y obras del autor don Emilio 

Cotarelo y Morí. — Madrid, Imp. de la Revista de Archivos.— 
1907 8, 2 vols. — 17 cm., 8 ° mlla., hol. Contiene: Volu­
men 1.° Corrección de vicios y la sabia Flora malsabidilla.— 
Vol. 2.° E l caballero puntual y los prodigios del amor.—V. Co­
lección de escritores castellanos, tomos 128 y 139.—Núme­
ros 2600-y 2611. - \ . . . . ...... 

Alonso Jerónimo de — Galán tramposo 
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y pobre, de .—V. Dramáticos contemporáneos 
a Lope d"e Vega.—Biblioteca de autores españoles, tomo 44.— 
Núm. 902. 

. 3 a I a z a r , Antonia Mart/nezT—V. Maríín¿z Salázar, A n ­
tonio.—Núm, 2735= 

,. i , Eugenio de.—*Cartas de 
- — V . Epistolario español.—Biblioteca de auto­

res espdño¡es, tomo 62.—Núm. 920 

, Francisco Gómez.—V. Gómez Salazar, 
Francisco. 

S a l a z a r y A l e g r e í , D. M.— Tratado elemental de P a ­
tología externa..., traducido p o r _ _ .—V. F o ­
llín, E.—Núms. 1237-43. ... • 

S a l a z a r y A l v a r e z d e A r r a y a , julio.—Derecho es­
pañol, por don Benito Vera y Santiyán y : ~ 
V. Yera y Santiyán, Beni to—Núm. 1347. 

Salazar y Cast ro , Luis de— Examen castellano de la 
crisis griega con que el R. P. F r . Manuel Bautista de Castra 
intentó establecer el Instituto Befhlémico, obra pósíhuma 
de .—Madrid, Imp. Real.—1736, 13 hoj. +363 
páginas-f-2 hoj.—20 cm., 8.° mlía., pía., cap., i n i c , grab., 
red. B. Osuna.—Núm. 7642. _ - -

. , Luis de.—Historia Genealógica de la 
casa de Lera , dividida en X X l ibros.—Madrid. 
Mateo de Llanos y Guzuiaii.—1696-97, 4 . vols., (I).—35 centí­
metros. foL, mlla.. perg.. cap., orn., aposL, sign., red . , mar­
ca.— BriineL—Núms. 425-28. 

, Luis efe.—índice de las glorias de_ la 
casa Farnese _ ^ . — M a d r i d , Francisco del Hie-

(1) Loa tres primeros la Historia y el cuarto Pruebas. 
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rro.—1716, 11 hoj. + 790 págs. + 12 hoj.—31 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., grab. y orn., apost., sign., recl., grab. la port.— 
Núm. 4988. 

Salazar y Mendoza, Pedro efe.—Crónica del gran 
Cardenal de España don Pedro González de Mendoza..., por 
el doclor _ .—Toedo, María Oniz de Saravia. 
1625, 3 h«>j. + 479 págs. •+- 12 hoj.— 30 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., g^ab. Texto a do* couim., apost., s igi . , recl. Es del Co­
legio de la Compañía de J.isús de San Ambrosio de Valladolid. 
Brur.et.—Núm. 53i0. 

^ , Pedro.—Origen de las Dignidades se­
glares de Castilla y León..., por el doctor .— 
[Al fin:Toledo. Di?go Rodríguez de Valdivieso].—[ 1618], 3 
hojas + 189, fols.*+ 1 hoj —30 cm., 4.° mía. , perg., por l , grab., 
cap., grab. Texto a dos colum., notas marg., mjnuscr , sign., 
recl Pescr. Brunet.—Núm. 5584. 

. Doctor. — Origen de las Dignidades 
seglares de Castiila y León.. , por .—Madrid, 
Oficina de Benito Cano.—1794, xxiv -f 484 págs.—22 cm., 8.° 
mlia., pía. Es continuación: Origen de la Dignidad de Grande 
de Castilla..,, por don Alonso Carrillo, \i\ págs. Descr. Bru­
net.—Núm, 6500. 

Sa l aza r y Q u i n t a n a , F.—Elementos de Historia Na­
tural, por, ! prólogo del doctor Carracido.— 
Madiid, [Imp. Pedro Núñez], (s. a.), vm -f 608 págs.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla.. pía., con grabados.—Núm. 3495. 

, F.—Método práctico del Idioma Lati­
no, por " .—Madrid, [Imp Pedro Núñez], (s. a.), 
2 vols.—21 cm., 8 ° mlla , tel.—Núms. 1586-87. 

S a l a z a r y Tor re s , Azustín.—juicios críticos, poesías. 
V. Poetas líricos de los Hgíos xvi y xvu.—Biblioteca de auto­
res españoles, tomo 42.—Núm. 900, 



— 35$ — 

S a l a z a r y Tor res , Agustín de.—*ñ\ encanto es la her­
mosura y el hechizo sin hechizo, (segunda Celestina) Elegir 
a! enemigo, por .—V. Dramáticos posteriores 
a Lope de Vega.—-Biblioteca de autores españoles, tomo 49.— 
Núm. 907. 

S a l c e d o , Francisco de P.—Religión y medicina..., ver­
sión es:>añ >ia de .—«V. Vidal, Charles.—Nú­
mero 2670-

, Francisco de A — L a explotación-de 
los írab na lores. . . traducido por .—V. Co-
íelle, Teodoro—Núm. 2676. 

, Francisco de Paula.—¡Sed hombres! 
Reconquistad la virilidad perdida..., versión española por 
____________ —V. Vuillermet, F. A.—Núm. 2653. 

Pe/rus González de.—V. González de 
Salcedo, Petrus. 

__, , Sebastián Diez de,—V. Diez de Sal­
cedo, Sebasiián, 

S a l c e d o P u i Z , Ángel— La Literatura Española. Resu­
men de Historia Críiica, por , segunda edi­
ción, refundida. — Madrid, [Tipografía Artística]. —* 1915-17, 
4 vols.—23 cm., 4.° pía. Ilustrada con retratos, reprodúciones 
de documentos, monumentos, etc., retrato del autor y carta 
manuscrita dirigida al autor, por don Marcelino Menéndez y 
Pelayo. Contiene: V o l . 1 ° Edad Media hasta los Reyes Ca­
fó icos.—Vol, 2.° Siglo de Oro.—Reyes Católicos hasta Car­
los IL—Vol. 3 ° El Clasicismo, Felipe V hasta 1833.—Volu­
men 4.° Nuestros días —Nú.ns. 1230 33. 

. Angel.-rE\ Libro de Villada.—Mono­
grafía de esta vilia per .—Madrid. Tip. Sa­
grad > Corazón.—1901 2ft6 págs.—19 cm.. 8.° müa., leí.—Nú­
mero 2865. 
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S a l d o n i , Baltasar.—Efemérides de Músicos españoles.— 
Madrid, Imp. La Esperanza, a cargo de Antonio Pérez Dubruli. 
1860, 262 págs.—21 cm., 8.° nilla., hol — Núm. 6949. 

S a l e l l e s . Sebastianas.—De materiis tribunalium S . 4n-
quisitionis., , a R. P. .—Romee, Joannes P e -
trus Col l inus, Thomas Collinus.-^1751-56, 3 voIs.--34.cnT.--, 
fol io, mlla.. perg , porf. del primero a dos linfas, del tercero 
grabada. Texto a dos colum., (a f ín) , s ign., ' red.—Núme­
ros 5244-46. 

S a l e s y F e r r é , Manuel—Estudios -de Sociología, por 
—Madrid. [1. Góngora], (t).-1889-97, 3 vo­

lúmenes.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 1902-4. 

S a l g a d o , Franciscüs.— Francisci Salgado.. . . Labyrin 
lhus creditorum concurrentium ad litem per debitorum 

« .• novissima editione.—Lugduni, Laurentius A n i -
s s o i . —1651-72, 3 vols.—35 cm., f o ! , m'la., perg., porf. a r"os 
tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost , sign., 
red . E s del aposento del Oficio de la Provincia de la Compa­
ñía de Jesús de Val ladol id, de io que dejó don Pedro Ruiz al 
Co leg io .— Núms.. 4298-4300. 

S a l g a d o d e S o m O Z a , Franciscus — Tracfatus de Re­
gio Protecfione vi oppresorum appellaníium a causis et iudici-
bus Ecdesiast ic is .—Lugduni , Laurenlius Anissbn.—1647. 6 ho­
jas -f 670 págs -f- 65 hoj.—35 cm , fol., mía . , perg., porí. a 
dos t intas.cap., i i u c , gr«b. Texto a dos colum,, (latín), apost., 
sign E Í del Colegio de San Ignado de Valladol id de la C o m ­
pañía de Jesús y de tu librería.—Núm. 4296. 

" , Franciscus.—Tracfatus de Regia Pro -
tectione vi oppresorum appellanlium a causis et judicibus 
Ecc les iasf ic is , Bdi i io tertia —Lugduni, Laurenlius Anisson.— 
1654, 6 hoj. -f 670 págs. -f 65 hoj.—35 cni.y-fol., mlla.. perg., 
p >rf. d Jo» timas, cap., in c , grab. Texto a dos colum , (latín), 
apost-, sigrL^.recl. E s del Apostolado de< Oficio de Id Prov in-

(I) Los vols 2.° y 3." aparecen impresos en Sevilla, Imp. de 
G. Salar. 

http://voIs.--34.cnT
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cia déla Compañía de lesín da ViIIadoüd, comprador de los 
que dejó don Pedro Ruiz, al Coegio.—Núm. 4295, v 

Salgado dz Somoza, Frjnciscus.— Tractatns de Su 
piicatioiie.dJ sanjtisii nu n a li(¿ns et bVil is apostoiicis.., et de 
earum reíentione interim in senatu. EJitio prima l'igdumensis. 
Lugduni, Laurentius Anisson.—1664, 11 hoj. + 504 págs. 4- 71 
hojas.—35 cm., fo!., mlla., perg., port. a dos tiaras» cap., gneb. 
Texto a dos colum.. (latín), apost., sígn., red. Compróse pira 
el aposento del Oficio de ia Provincia de la Compañía de Jeí-ús 
de Valladolid, de ios que deió don Pedro Ruiz al Colegio.— 
Citada por Bruneí.—Núm. 4297 

o a ü a n u s , Jacobus —Annales Ecdesiásfici véíeris testa 
meti.—Lutetiaz Parisiorum. Nicolaus Buon. Of. Niveliana. (»)>— 
1620-25, (2) 6 vols.—36 cm., fol., m!la„ perg., port. a dos tin­
tas, anteport., grab. por Leonardus Gaulíier, cap., orn. Texto 
en latín, apoát., sigri., red. De la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ros 158-63. 

t ¡ 

, Jacobus.—Annalium Ecdesiasticorüm 
veteris Tesiamenfi epito n¿. — Lutetiae Pa-isiorum, Michael 
Soly. —1635. 4 h oj. + 1108 págs. + 19 hoj.—35 cm.* fof.. mita., 
perg., port. a dos tintas, c-ip;, orn. Texro en latín, apost., sign., 
redamos,. En la port. letra manuscrita que" dice: De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valli-
dolid.—Núm. 157. 

Sa l i l las , Rafael.— Aiíropo'o^ía Criminal.... prólogo de 
.—V. Carpena, Fructuoso.—Núm. 6072. 

Salimbzni, A. 7.—Biblioteca de" Terapéutica.— Medica­
mentos microbianos.—Vacunación y Sueroterapia anticoléri^ 
cas, por .—V. Gilbert, A.—Núm. 17-93. í 

t (O-VoJUL 0 . . 
(2) El vo!. 1.° impreso en 1625 y los stguteutesfeii 1 §20-2-l-22724^4. 
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Salinas, Juan de.—Poesías.—V. Poetas líricos de ios 
siglos xvi y xvn.—Biblioteca de autores españoles, tomo 33,— 
Núms. 891 y 900. 

Salinas y Á n g u l o , D. Ignacio.— Algebra, primera y se­
gunda parte, tercera edición.—Madrid. Imp. Del Depósito de. la 
Guerra. —1898, 2 tomos.—22 cm , 8.° mha., tela encarn.—Ní> 
meros 1811-12. ¿ 

, D. Ignacio.—Aritmética.—Toledo, 1904, 
298 págs.—22 cm., 8:° mlla , tela encarn.—Núm. 1813, 

, Ignacio.—Aritmética por 
. y don Manuel Benitez y Parodi, octava eJición. 

revisada.—Madrid, Imp. Eduardo Arias.—1915, x + 308 págs.— 
21 cm.. 8.° mlla., t e l . - N ú m . 8116. 

Sal inas dé la V i ñ l i e l a , Franciscus.—Commeníarü.... 
in Jonam prophetam.—LugJuni, Philippus Borde, Arnaud et 
R'gaud.—1652 55, 2 vos.—36 cm., foí., mlla., p^rg., port. a 
dos Untas, cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., ( atín), apost., 
sign., red . , marc.'con ia leyen Ja »Semina fortunae gemina! iu 
tempore virtus». E s de la librería de la Universidad de Val la-
dolid, con excomunión contra ¡a persona que le extraiga.— 
Núms. 4431-32. 

S a l m e r ó n , Pascual.—La antigua cartela o carcesa hoy 
Cieza, vilia del reyno de Murcia, i ustrada con un resumen 
historial y unas disertaciones sobre algunas de sus antigüe­
dades, por Fr . Pascual Salmerón.—Mddrid, Joaquín Ibarra.—* 
1777, xxvi + 287 págs.—21 cm., 8.° m la. , pta. E s c . de Cieza 
en la página primera, con num. rom., con la leyenda «Por pa­
sar la puente nos dieron la muerte».—Núm. 7340. 

Sa lom y P u i g , Salvador.-— Lecciones de Derecho C i -
vi!. . . , arregladas por, — V . V iso , Salvador del, 
Núm. 1226. 

•.,.,....•••>••• j ••. , Salvadoi'.—Lecciones de Derecho Mer­
cantil de España.... arregladas por .**-V. V iso , 
Salvador d e l . ^ N ú m . 1589. 



- 357 — 

S a i o n a PaCC, Marcus Doctoris Bmrgensis Marci 
S-a'on de Pace ad l r tges Taurinas insignes commeníarit.— 
Pineiee, Francbcüs Ferdinandus a Córdoba.—1568, 5 hoj. +440 
folios.—-̂ 32 cm., 4.° mlia,, perg> Texto a dos colurn., (latín), -
apost.', sign., red., esc. en la port. Es de Ja casa profesa de lai 
Compañía dejesú* de Vallado id y de su libraría.— Núm. 5540. 

S a l ó n Va l en t i no . Míchael Bartholomeus.—Commzn-
íarioru n in disputan' nem de Justina.—Vdleniiae, G íbrid Ribes, 
Alvarus Francus.—1591 98. 2 vols.—30 cm., 4.° mlla., perg., 
port. a dos tintas.—V. port., grab., cap., inic , grab. Texto a 
dos colu n., .(latín), sign., red. En nota manuscrita en la por­
tada. Del Co egio de Sa i Ignacio antes casa profesa de Valla-
dolid de la Compañía de jesús y de su librería. Repelido el vo­
lumen 1.°—Núms. 4319-20. 

. , Michael Bartholomeus.—Controversias 
de Justitia et Jure aíque de contractibus et commerciis humanis 
licit s..., per Fr. ,—Venetiis, Junta et Cioltus. 
1608, 2 vols.—33 cm., fol., perg., por!, a dos tintas, cap., grab. 
Texto a dos colurn,, (latín), sign., red.—Núms. 7964.65. 

oalfo, Leopoldo. — Instalaciones y Explotaciones del 
Alumbrado Eléctrico..., traducción de .—V. 
Piazzoli, Emilio.—Núms. 7079-80. 

Sal íor Lavall, Gil.—Tratado de Cirugía Clínica y Ope­
ratoria..., traducido por .—V. Bergmann, E. 
Von.—Núms. 3186 90. 

, , Gil.—Tratado de Cirugía y Técnica 
Operatoria..., traducida por , . — V . Chalo!, V . 
Núm. 3259. 

, Gil.—Manual de Patología externa..., 
prólogo de ; .—V. Forgue, E.—Núms. 1216-17. 

_ _ _ . „„• , Gil.—Tratado de Patología y t é r a p é ü -
tica de la Sífilis..., traducción por .—V. Lang, 
Eduardo.—Núm. 3234. - ' 
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Salustio C r i spo , Cayo.—Obras de 
traducidas o or el señor Infaite don Qibríel.—Madrid, Impren­
ta Ri i l .—13)4. 2 vols. — 18 cm , 8.° m a , p., con cantoneras 
doradas, así o no las lapas y grabado el retrato de Salust io. 
Brunet.—Núms. 2182-83. 

, Cayo.—La Conjuración de Catíüna y 
la Guerra de Yugurta, por [traducción por el 
Infante don G ibriel de Barbón] (1).—[Al fin: Madrid, Joachin 
Ibarra].—[1772]. 9 hoj + 393 págs.— 35 cm., fol . , mlla., pía., 
cap., grab. Texto en lalín y castellano, retr. del busto de S a ­
lustio con lám. E s de la librería de la Universidad de Val lado-
lid ex doni Infantis Hispanie D. Gabriel is Anno 1772.—Núme­
ro 148. -

, Cayo.—La Conjuración de Cati l ina y 
la Guerra de Yugurta traducción por el Infante Don Gabriel, 
y los fragmentos de la grande Historia, por M. Menéndez y 
Pelayo.—Madrid, Víctor Saiz.—1832, 330 págs.—18 cm , 8.° 
mlia., hol .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2090. 

[ ,' Cayo).— Saluste. Jules-César, C . Ve-
lleius Patérculus et A . Fiorus ceuvres completes.—París, [Firmin 
Didotj.—1861, 727 págs.—26 cm., 4.° mlla., tcl. negr. Texto en 
francés y latín.—V. Nisard. Desiré —Núm. 3163. 

S a l u s t i o d e l P o y o , Damián.—La próspera fortuna de 
Ruy Lope de Aya/os, por .—V. Dramáticos 
contemporáneos a Lope de Vega.—Biblioteca de autores es­
pañoles, tomo 43.—Núm. 901. 

S a l v a , Vicente.—Nuevo diccionario de la lengua Caste­
l lana... , por don tercera edición.—París, Gar -
nier Hermanos.—1852, XLIII + 1143 págs.—23 cm., 4.° marq., 
p ie l—Núm. 6258. 

, Vicente.—Suplemento al Diccionario 
de la lengua Castel lana.. . , por don .—París, 
G i rn ie r Hermanos.—1854, 327 págs.—23 cm., 4.° marq., piel. 
Núm. 6257. 

(1)«LB runet. 
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Sa lva , Vicente,—Noüveau Dictionaire Espagnol-francais» 
el francais-espagnol..,, por et les meilleurs 
diclionnaires.,., par F. de P. No riega.—París, [Saint-Cloud, 
Viuda de Belín], (1) —1856, 2 vo!s.—27 cm., 4.° mila., pía.— 
Núms, 3018-19. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ , Vicente.—Gramática de ía Lengua Cas­
tellana.. , por novena edición.—París, [Saint-
Cloud, Viuda de Belín].—1859, XL + 471 págs.—17 cm., 8* 
mlla., hol.—Núm. 6398. 

, Vicente.— Nuevo Diccionario de la Len­
gua Castellana..., dei publicado por la Real Academia Espa­
ñola y más veinte y seis mil voces.. , añadidas por _____________ 

.—V. Diccionario.—Núm. 6258. 

, Vicente.—Diccionario latino-español..., 
con aumentos y correcciones por .—V. Val-
buena, Manuel.—Núm. 981. 

Salva y Mallen, Pedro. — Catálogo de la Biblioteca 
Salva, escrito por .—Valencia, Ferrer de Or-
ga—1872, 2 vols.—24 cm., 4 ° mlla , pía., port. a dos tintas 
Texto a dos colum., grab.—Núms. 7875-76. 

S a l v a í , Manuel.—Tratado de Medicina Infantil...., tra­
ducción por .—V. Weill, Edmundo.—Núme­
ros 1218-19. 

S a l v a í y N a v a r r o , Antonio.— Tratado de Higiene, por 
el doctor con una introducción por el doctor 
Ph. Hauser, segunda edición, (2).—Barcelona, [Establecimien­
tos Ddlma Oliveres].—1925-26, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núms. 3506-7. 

SalvianusF.piscopus Massiliensis.—Saiviani Epis-
copi Massiliensis. De veto Judicio el Ptovidenlia del libri VIII. 

(1) El torro 2° añedido por F. B. Guinz, Imp. Viuda Deis-Besan-
zón. Texto a trts co.umnas. 

(2) El vol. 2.° de la l , a edición. 
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, Maxími Tauronensis Homilías Paciani Barcilonensis. De Paení-
teniia et Confesione. Su !p!cii Severi. Sacras Historias libri dúo. 
Doroihei Tyrii de Prophéiis et disc pulis Domini. Hay-nonis 

_Hj.beríatíensis sacrae histórice epitome. Adiunclis in tres pos-
íeriorH Peíri Qalesinii notatiónibus.—RomeG, Paulus Manuiius 
AJduá F.—1564. 5 hoi. + 385 págs. + 16 hoj.—31 cm., 4.° mlla.» 
perg., cap , inic, grab. Texto en latín, aposí., notas marg., 
manuscr., sign., red., marc. s. I. Brunef. De la librería del Co­
legio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid**-* 
Núm. 4498. 

Samani^gO, Félix María.—Noticias biográficas y jui­
cios crític >s.—Poesías por , .—V. Poetas líri­
cos dei sig o XVIII.—Biblioteca de autores españoles, tomo 61.-— 
Núm. 919. 

Satnano, Mariano Gtonzá/ez] de.—V. G[onzá!ez] de 
Samano, Mariano.— Núms. 3334 55. 

Sampcr , Hipólito.—Montesa ilustrada origen fundación.., 
progresos..., héroes y varones..., de la..., inciyta..., religión mi­
niar de N . S. Santa María de Montesa y San George de A fa­
ma, por el doctor Frey Hipiolyto Samper.—Valencia, Gerony-
mo Vilagrasa.—1669, 2 vols.— 30 cm., 4.° mila., perg., port. a 
djs tintas, cap., grab., aposí., sign.. recl. Brunet,—Núme­
ros-5685-86. 

Samper y Carrera, ,/os¿.-Elemer,íos de Algebra y 
tablas logaríimicas, por .—Valladolid, Tipo­
grafía Santarén Madrazo.—1903, 296 págs.—21 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núm. 1771. 

S a m p e n , Plácido.— Iconolrgía deila g'oriosa vergine 
madre di Dio Mana piotetirice oí Mtt-feina divisd in cirqne libri 

.—Messii ee, Giacomo Matihd.—1644. 9 ho­
jas + 644 págs. + 23 hoj.—¿0 cm., 4.° mlia., peig.. cepr, grab. 
Texto en italiano, epost., f>ign., recl., p ano y lamina, initrea-
l i d a . De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Va.ladoJid.—Núm. 5549. 
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S a n a d Ó n . —Les Poesies d'Horace traduiíesen francais..., 
.par „ .—V. [Horacio Flaco, Quinto].— Núme­
ros 8165-72. , 

San C2CÜÍÓ, Fray Pedro efe.—V. Pedro de San Ge-
cilio, Fray^Núms^. 5512-13. 

S á n c h e z — Poética d e ^ .—V. Camús. A l ­
fredo Alonso.—Núm. 2768. 

[ , A/phonsus].—Magtetri Alfonsi Sancfii. 
De rebtis Hispaniae anacephaleosis iib 7 a condira Hispania ad 
annum 1633.—Comp.'uti, Anfonius Duplastre, (s. a. : 1633), (1), 
3 hoj. + 401 pági. + 5 ho¡.—20 cm., 8.° mlla., pía., porf., grab. 
Texto en larín, aposí., sig.i., red.—Núm. 7325. 

, Francisco.—Franciscii Sancíii Brocen-
sis. Minerva seu de causis linguíe latina? conmentarius cui 
adidil Gasp. Scioppins..., noiaejac Perizonnii.—Amstelodami, 
Fraters de Tournes.—1761, 15 hoj. + 852 + 32 págs. -f 30 ho­
jas.—20 cm., 8.° mlla., hol.—Texto en latín —Núm. 6500. 

, Galo.-— Fueros castellanos de Soria y 
A'caiá de Hilares, edición y estuiio de , . — V . 
Fueros,—Núm. 7856. 

, José Pogerío*~>-A\mas de acero, nove­
la original de ilustración de Luis Paiau, ter­
cera edición.—Madrid. [Imp. de la Biblioteca Patria].—[1904], 
116 págs.—17 cm.. 8.° ml'a., hol. Contiene además: La Paria, 
cuento oriental, págs. 119 a 130.—El maestro de música, pá­
ginas 131 a 150—Núm. 6171. 

i , 
, , Juan Francisco —Manual de Anatomía 

general y c ioc i ip f iva, arreglado a las explicaciones de 
__ , por don Gervasio Sánchez Aparicio, se­

gunda edició'i, c>rr*>gida y aumentada.—Madrid. Imp. Yenes. 
1842, vni 4-383 págs. —18 cm., 8.° müa., pta.—Núm. 6412. 

(1) Del Privilegio. 
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S á n c h e z , Pe/rus. —Quodiibeía divi Thomee Aquinaíis. 
ad mysticas doctrinas applicata. ., anctore fr¿tre _ _ 

\ .—HispaÜ, Franciscus Sánchez Reciente.—1/19, 
22 hoj. + 334 págs. -f 12 hoj. —29 e n . , 4.° mlla., perg., i n i c , 
gidb. Texto a dos co iun . , (latín), s g i . , red . , marc. con las 
iniciales'F. S . R. E s de la librería d¿¡ Gon/ento d¿ S i n Pablo, 
donde se puso en dos de Enero de 1739.—Núm. 5773 

Thomas.— Opus morale in praecepía 
Decálogi.—Lugduni, Horatius Cardón.—1615, 7 hoj. + 320 + 
374 págs. -f 19 hoj.—35 cm., fol., m la. , pía., perg., port. a dos 
tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., s ign., 
r ed .— Núm. 4933. 

, Thomas.—Dz Sancti Matrimonii S a ­
cramento disputaiionum libri tres..., a R. P. .— 
L ugduni. Sumpt. Socieías Typographus. —1625, 3 tomos en 2 
volúmenes.—35 cm., fol , mlla., pta.. perg., port. a dos tintas, 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., 
red . , marc. con la leyenda «De forti Dulcedo». Descr. Brunet. 
E s de la librería del Colegio de San Ignacio de Valladol id — 
Núins. 4899-4900 

T. Antonio.-^Biblioteca Hispano-Nova 
curavit — V . Antonio, Nicolás.—Núm». 40-41. 

Tomás A.—V. Poetas castellanos an­
teriores al Mglo xv. Colección de don y D. P. J. 
Pida/ ~Biblioteca de autores españoles, tomo 57.—Núm. 915. 

S á n c h e z A p a r i c i o , - Gervasio. — Manual de Anatomía..., 
arreglado a las explicaciones de don Juan Francisco Sánchez, 
por — V . Sánchez, Juan Francisco.—Núme­
ro 6412. 

S á n c h e z de la Bal lesta , Alonso —Dictionario de vo­
cablos castellanos..., compuesto por . — S a ­
lamanca, Juan y Andrés Renán!, Imp.—1587, 5 bt»|. + 688 pá-
gi a 4- 20 hoj.—20 cm., 8 o mlla., pta —Núm. 6814-
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S á n c h e z B a r r e r o , Francisco. — Noticias biográficas, 
juicios críneos, poesías por .—V. Poetas l ír i ­
cos del siglo xviir.—Bib.ioteca de aurores españoles, tomo 63 — 
Núm. 921. 

S á n c h e z B e n i t o , Alfredo.— Lecciones de Aritmética..., 
aumentadas y corregidas por .—V. Sánchez 
Vidal , Bernardino —Núm. 1407. 

S á n c h e Z - B l a n C O , Manuel de Justo y—V.Justo y Sán­
chez-Blanco, Manuel de.—Núms. 7758-59. 

S á n c h e z d e B l i s t a m a n í e , ¿.—Tratado de Patología 
Interna..., traducción por "" — V. Niemeyer, 
F. de : — Núms. 6513-16. 

. , Antonio.—Tratado completo del arte 
de recatar .., traducción por .—V. Trousseau 
Núm. 2004 

, Antonio.—Curso de Geografía univer­
sal , antigua y moderna..., amp.iada por .—V. 
Leíronne. A.—Núm. 2938. 

, N.~Geografía Sagrada, por 
•V, Letronne, Núm. 7188. 

S á n c h e z H e r r e r o , AbJón — E l Hipnotismo y la suges­
t ión.—Vala-iol id, r i j os de J. Pastor.—1839. ix + 814 págs. + í 
hojas.—23 cm . 4.° ho!., con una figura, ocho heliografías y 
diez fotograbados.—Núm. 1637. 

S á n c h e z M a r t í n e z , Benito .— E'ementos de Psicología, 
por —Santiago, Imp JoséM. Paredes.—1891 
227 págs. -21 cm , 8.° mlla,, h o I . ^ N ú m . 1729. 

S á n c h e z N*Úñ2Z, Lorenzo.— Informe genera lde_ la_Ca. . 
misión facultativa enviada por el Gobierno Español a observar 
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el Cólera morbo en países extranjeros..., por • , 
don Pedro María Rubio y don Francisco de Paula Folch.—Mr-
drid, Imp. Real.—1834. XL+359 págs.-i-9 graf.-—21 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 7310. 

S á n c h e z O c a ñ a , Esteban.— Manual de Anatomía Pato 
lógxa..., traducida ai castellano por .— V 
Houel, Ch.—Núm. 7388. 

, Esteban—Lecciones acerca de las en­
fermedades del corazón. ., carta prólogo de " -. .. .: 
V. Espina y Capo, Antonio.—Nú.n. 1810. 

S á n c h e z R i v e r a , Juan— Tratado de Economía Políti­
ca..., traducción de .—V. Say, Juan Bautiste. 
Núms. 5844 45. 

S á n c h e z R o m á n , Felipe.—Estudios de Derecho Civi l , 
segunda edición.—Madrid, Sucesores de Rivadeneyra.—-1889 
1900, 6 vols.—24 cm., 4.° mlia., hol.—Contiene: Vol. 1 ° In­
troducción.—Vol. 2.° Parte general.—Vol. 3.° Derechos Rea­
les—Vol. 4.° Derechos de Obligaciones.—Vols. 5.° y 6.° De­
recho de Familia.—Núms. 1085-91. 

S á n c h e z y R u b i o , Eduardo.—Clínica Médica del Hotel 
Dieu de París..., vertida al castellano por ¿— 
V. Trousseau, A.—Núms. 3583 85. 

, José.—Juicio Imparcial y commentarios 
sobre el Concordato de 1851, celebrado entre su Santidad el 
Papa Pío IX y S. M. C. la Reina de España doña Isabel II, por 

.—Madrid, Manuel Martínez Maestre.—1853, 
451 págs. -f 1 hoi.—21 cm ,8.° mlla., pía. Es continuación de 
esta obra: Arreglo Parroquial íesíual y espücado (sic)..., pu­
blicado por don José Sánchez Rubio—Madrid, Manuel Martí­
nez Maestre.—1854, 60 págs.—Núm. 6359. 

Sánchez de Toca, Joaquín— El Matrimonio. Su ley 
natural, su historia, su importancia socia l , por 

; .—Madrid Imp. de M. Q. Hernández.—1873, 582 
páginas-+ 4 hoj.— 23 cm., 4 ° hol.—Núm. 6070. 
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Sánchez de Toca, Joaquín, .—Recons-
fifuciói de España, en vida de Economía Política actual — 
MüHd. íiimi R i és Mjrím, (s. a.).— [1911], (I), LX + 323 pá­
ginas.—21 cm., 8.° mlla., tela.—Núm. 1656. 

, Luis— Tratado de Historia Natural . , 
I-aducido por .—V. Bouchardat, A.—Núme­
ro 6821. 

S á n c h e z de T o v a r , Fernán.—Crónica de Alfonso X. 
Sancho IV, Fernando IX y Alfonso XI, por __.— 
V, Crónicas de los Reyes de Castilla —Biblioteca de autores 
españoles, tomo 66,—Núm 924. 

S á n c h e z de V i a n a , Pedro. — Las Metamorfosis de 
Ovidio, traducidas por .—V. Bibiioteca Clá­
sica.— Núms. 2098-99. 

9' 

S á n c h e z V i d a l , Bzrnardino.—Lecciones de Aritméti­
ca, por aumentadas y corregidas por A fredo 
Sánchez Benito, undécima edición —Madrid, [Sucesores de 
Hernando],¿—1919, 363 págs.—23 cm , 4.° leí; gran. roj.—Nú­
mero 1407. 

Sanch i s , Eugenio-—Atias de Anatomía humana descrip­
tiva dib ijado por Magin Cabanel/as.—V Batllés y Bertrán de 
Lis, Mariano.—Núms. 778 79. 

Sancho,- Miguel.—La guarda cuidadosa, por 
(el divino). — V. Dramá'icos contemporáneos a 

Lope de Vega.—Biblioteca de autores españoles, tomo 43.— 
Núm. 901.̂  

, El Rey Don.—Castigos o documentos 
del .—V. Escritores en prosa, anteriores al 
siglo xv.—Biblioteca de autores españoles, tomo 5í.—Núme­
ro 909. 

(1) AI final de la obra. 
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S a n c h o I V . — N u e v a biblioteca de autores españoles.— 
Primera eról ica g2leral de E s ? m i q i¿ manJó conponer A l ­
fonso ei Sabio y" se continuaba b>jo -_ , tomo 

p¿i ñero.—V. B.bli jt-eca, tomo 5 . — N J n 8332. ¿ 

S a n c h o - T e l l o y B l i r ^ u a t e , Vicente.— Derecho nota-
rial de España.—MjJr id, Imp. d¿ San José. -1833, 223 págs.—' 
22 cm., 8.° mlla., ho l—Núm. t324. 

Vicente. — Relación de Instrumentos 
Públicos, por • con un prólogo de don Tomás 
Montejo y Rica.—•Valencia, [Imp. Antonio López y Compa­
ñía].—1914, xvi + 1029 págs. + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol — 
Núm. 1549. 

S a n d c r o , Nicolaus.—De visibil i Monarchia libri octo 
.—Lovani i , Joannes Foulerus.—1571, 5 ho­

jas + 844, (I), págs. + 8 hoj.— 33 cm., fol.* perg ., cap., i n i c , 
grab. Texto en latín, apost., sign., red . , marc. con la leyenda 
«Respicite volatilia cceli et pullos coruorum». E s de la librería 
de la U liversidad de^ValIadolid, con excomunión contra la per­
sona que le extraiga por cualesquiera causa.—Nú.n. 43^5. 

S a n d o v a l , F. Prudencio de.—Chrónica del ínclito E m ­
perador de España Don Alfonso VII..., por .— 
Madrid, Luis Sánchez—1600, 11 ho¡. +491 págs.—30 cm., 4.° 
mlla., pta., perg., cap., i n i c , giab. y orn. Texto a dos colum­
nas, apost , sign., red . , esc. en la port. y en el texto. Bruñe!.— 
Núm. 5331. 

" , Fr. Prudencio de.—Historia de los Re­
yes de Casti l la y^León, don Fernanda el Magno, Infante de 
Navarra, don Sancho que murió sobre Za ñora, don Alonso 
sexto, doña Urraca, hija d¿ don Alonso sexto, don Alonso sép­
timo, emperador de España, sacada de los privilegios, memo 
rías..., por .—Pamplona, Car los de Labayen. 
Í615, 3 h 'o j /+2í3 ' fo Is .— 29 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab 

(t) Cambiada la num. desde las páginas 8 a la 17 que aparece en 
primer término; • 
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Texto a dos colum.. aposí., sign., red., esc. en el v. de la 
portada. Encuadernado con e!la: Historias de Idacio, Obispo; 
Isidoro, Obispo de Badajoz; Sebastián, Obispo de Salamanca; 
Sampiro, de Astorga; Pdagio. de Oviedo..., recogidas por 
Fr. Prudencio de Sandoval.—Pamplona, Nicolás de Assiayn. 
1615, 3 lioj. -F357 págs. -f ó'hoj. Brunit.-^Núm. 5575. 

S a n d o v a l , Fray Prudencio de.—Historia de !o3 Reyes 
de Castilla y de León don Fernando el Magno v., don Sancho..., 
don Alonso 6.°, doña Urraca..., don Alonso 7.°..., dirigida al 
Rey don Felipe nuestro Señor.—Madrid, Oficina dé, Benito 
Cano—1792, 2 vols.—21 cm., 8.° mlla., pía., port., orí., apost. 
y reclamos.—Núms. 6484-85. 

Sandoval y Ro ja s , Bernardus de— Index librorüm 
prohibüorum et expu-giroru n..., jussu editus auctoritate 

—V*. Index.—Núm. 5655. 

Sangrador V í t o r e s , Matías.—Historia de la muy no-* 
ble y leal ciudaJ de Valladolid, por . —Valla-
dolid, Imp. M. Aparicio —1851-54, 2 vols.—21 cm., 8:° mlla., 
hól.—Núms. 1540-41. 

, Matías.—Memoria histórica sobre la 
expulsión de los Moriscos de España en el reinado de Feli­
pe 111, por - .—Valladolid. Dámaso Santarén.— 
1858, 46 págs.— 21 cm., 8.° mlla., tel. azul. Encuadernado con 
esta obra: Memoria geográfica histórica sobre las Bardenas 
Reales, por don Matías Sangrador y Vítores.—Tudela, Impren­
ta Tudelana,—1854, 38 págs.—Núm 7313. . ;••• 

, Matías—Vida de San Pedro Regalado, 
por .—Oviedo, Imp. de Br id , Regadera y C o m -
pañíar-1859, 210 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 5905. 

, Matías.—Historia de la Administración 
de Justicia y del antiguo Gobierno del Principado de Asturias, 
por _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ V . Biblioteca.—Núm. 3297 

, Matías— Gran Biblioteca Histórlco-
Asfüriana. bnjo la dirección de ' :—V. Biblio­
teca.—Núms. 3295 97. 
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Sangro y ROS de OlanO, Pedro. —Sistemas de retri­
bución del trabajo, por .—V. Religión y Cien­
cia, volumen t.°—Núm. 2654. 

S a n Ildefonso, P. Agustín de.—V. Agustín de San 
Ildefonso, P.— Núm. 5594. 

Sanjlian, Dionisio.—El Paraíso perdido..., traduci lo al 
castellano por .—V. Milion, John. — Núme­
ro 6843. 

San Juan del PueríO, Fr. Francisco de.—V- Francis­
co de San Juan del Puerto, Fr.—Núm. 5501 • 

, /? P. Francisco Jesús María de.—V. 
Francisco Jesús María de San Juan del Puerto, R. P.—Núme­
ro 5260. 

San Martín SaírustegUÍ, Alejandro.—Compendio de 
Patología general..., traducción por . — V . 
Wagner, Ernesto.—Núm. 3647. 

San Miguel , Evaristo.—Historia de Felipe II rey de 
España, por don .—Madrid, Ignacio Boix— 
1844-47, 4 vols.—23 cm., 4.° piel.—Núms. 7012-15. 

San Nicolás , Fray Pablo de.—V. Pablo de San Nico­
lás, Fray.—Núm 5339. 

Sanois, Conde de.—Aux Etaís Genereux sur la necessi-
íé d'une reforme dans l'ordre judicioire. par le C t e 

(s I. : París), (s. i.)—1789. 508 págs.—21 cm., 8.° 
mi la., pta. Texto en francés.—Núm. 7303. 

Sfln Pablo, A. Fr. Hermenegildo de.—V. Hermenegildo 
de San Pablo, P. F.—Núm. 5767. 

Sansón , André. — Tratado de Zootecnia. Zoología y 
Zooctecnia generales. ., por traducido..., por 
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Fernando López Tuero, segunda, tercera y cuarta tirada.— 
Madrid, [Carlos Bailly-Bailliere].—1892 95, ilustrada con gra­
bados. 5 vols.—18 cm., 8.° mlla.. hol. Contiene: Voi 1.° Parte 
general.—Fisiología animal.—Vol. 2 ° Leyes de Herencia.— 
Leyes de Clasificación. Zoo'ógica.—IJem de la extensión de 
las razas.—Meo Jos d¿ reproducció i.—IJem de Gimnástica 
fmci >.ial.—M»r »los d¿ ex^'o'ac ó i . f >mínfo y c asificación.— 
Volumen 3 ° E jnidos.—Vo!. 4 o Bovidos.—Vol. 5 o Óvidos 
arieli.ios y capriaos.—Suidos porcinos.—Núms. 2184 83. 

SanSOVÍno, M Francesco.—Vita di Giesü Chrhfo nos-
tro redentore..., faifa volgire da .—V. Sasso-
nia, Landolfo di.—Núm. 5547. 

Sancfa C r u z , B-nmanusl Fernandas de.—V. Fernández 
de Sancta Cruz, Emmanuei.—Núms. 4707-8. 

Santa Lucia d¿ Cochán, Marqués ¿fe—V. Fernández 
ú¿ Peñaranda y de Ángulo, Agustín.—Nú.n. 6941. 

S a n t a m a r í a , Francisco.—Et'ca social, (s. I. : Vallado-
lid), (-*. i . Andrés Mjrfí i). —1914, xvi + 237 págs. + 1 hoj — 
21 cm., 8.° mila , hol.—Núm. 8110. 

, Francisco —Los sentidos. — Vallado-
lid, lmp. Andrés Martín, (s. a.), xv -f- 330 págs. + 4 hoj., (1).— 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 8129. 

, F[ rancfsco].—Los sentimientos y las 
emociones.—Madrid-Valladolid, [Tip. Viuda de Montero].— 
[1916]. 324 p á g s . + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla. hol.—Núme­
ro 1722. 

, F. Juan de.—V. Juan de Santamaría, F. 
Núms. 5631-32. 

, Paulus de.—V. Paulus de Sancía Ma­
ría.—Núm. 5398. * 

(1) Con figura. 
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S a n t a m a r í a de Paredes , Vicente.— Curso de Dere­
cho Administrativo. ., por prólogo de don 
Eduado Pérez Pujo!, quinta eJicióa. —M-idnJ, Ricardo Fé — 
1393, 355 ?jgs. -23 cu , 4 o ho!.—Nú n 3399. 

. , ____________;, Vicente. —Curso de Derecho Político..., 
por " : • con un prólogo de don Eduardo Pérez 
Pujol, séptima edición.—Madrid, Ricardo Fé.—1903, 828 pá­
ginas.—23 cm., 4.° hol.— Núm. 3400. 

- - , Vicente.—Historia de las Instituciones 
sociales de la España goda..., con un prólogo de 

.—V. Pérez Pujol, Eduardo.—Núms. 1164-67. 

S a n t a m a r í a del POZO. Santos —Literatura General o 
teoría de los géneros literarios, primera edición.—Valladolid, 
Hijos de RoJríguez.—1883, vm + 163 págs.—22 cm., 8.° mlla., 
Hol.—Núm. 1698. 

, Santos.—Estética o Ciencia de lo Be­
llo.,., tiaducida por .—V. Levéque, Charles. 
Núm. 7480. 

Santana, Francisco.—Tratado del Arte de los Partos..., 
vertido al castellano por - __.—V. Scanzoni.— 
Núm. 1624. - -

, Francisco.—Tratado de Anatomía des­
criptiva y de preparaciones anatómicas..., traducción por 

.—V. Jamaiu, A.—Núm. 6964. 

; Santerna Lusitanus, Petrus.—De Assecuratione et 
spoffrlone —V. [Ntgusaníius, Antónius], pa­
gine 542.—Núm. 4462. 

Santero . Antonio.—Don luán de Austria, (nóvela his tó ' 
rica). —Madrid, (s. i.), (•>. a.), 430 págs. —19 cm., 8 ° mlla., hol. 
Núm. 2673. 
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Santero y Moreno, Tomás— Clínica Médica con.... 

de Patología Mélica por tercera edición, co­
rregida y aumentad i.—Midri J, -R >jas. —1879 80. 4 vos.—22 
centí nelros, 8.° mlla., ho1. C mtiene: Vol 1.° Introducción.— 
De las Fiebres. — Vol. 2.° Flegmasías.— Fluxiones.—Volu­
men 3.° Reumiiismo. Neuroses, Dibcrasins.—Vol. 4 0 Eüf¿rme-
daies crón'cas (Flegmisias crónica>). -Fluxiones crónicas.— 
Neuroses crónicas.—Discrasias asociadas a la perturbación 
de una viscera principa!.—Lexiones de nutricción o anoma-
írofías.—Enfermedades diatésicas.—Núms. 3590 93. 

, Tomás.—Exposición..., de los Siste­
mas Médicos y Filosofía Médica..., por se­
gunda edición..., y aumentada.—Madrid, José Rojas. —1884, 
519 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 3589. 

, Tomás. — Prolegómenos Clínicos..., 
por . segunda edición.—Madrid, José Rojas.— 
1883, 366 págs.—22 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 1673. 

Santiago V "Gómez, José de —Historia de Vigo y su 
Comarca, por .—Madrid, Imp. de¡ Asilo dé 
Huérfanos. —1895. 601 págs.—23 cm , 4 ° hol., porf. a dos fin­
ías, retrato del autor, mapa y plano.—Núm 7815. 

Santiago y Perminon, Pablo de. — La ciudad anti­
gua..., traducido por .—V. Fusíel de Coulan-
ges.—Núm. 2317. 

Santillán, Ramón.—Memoria histórica sobre los Bancos 
Nacional de San Carlos, Español de San Fernando, Isabel II, 
Nuevo de San Fernando, y de España..., por don _ _ _ _ _ _ _ 

.—Madrid, T. Fortanete.—1865, 2 vols.—24 cen­
tímetros. 4.° mlla., pía —Núm. 1084 85. 

'•- SantÜlana, Marqués.de.-^Qbras de don Iñigo López de 
Mendoza'____ .—:V. López de Mendoza, Iñ iga- r 
Núm. 710. 
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S a n t O C y r C S , Vizconde de.—E< siglo de Luis XIV.—La 
Iglesia Galicana, por .—V. Historia del Mun­
do, volumen 9.°—Núm. 4270. 

S a n t o . T h o m a s , Obispo de Málaga, Fr. Ahnso de — 
V . Alonso de Santo Thomas, Obispo de Málaga, Fr ,—Nú­
mero 4991. 

S a n t o s , Francisco.—Discurso de la más notable que en 
él pasa, por .—V. Novelistas posteriores a 
Cervantes.—Biblioteca de autores españoles, tomo 34.—Nú­
mero 892. 

, José Emilio de.—España en la exposi­
ción universal Celebrada e;i París en 1878 por 

.—Madrid, M a i W l Tel lo —1880-81, 2 j omos .— 
22 cm., 8 o mlla., fel.—Nú:ns. 3579-83. 

, Manuel.— Noticia instructiva del uso y 
operaciones de la lana, con varias láminas.. , por 

.—(s. I. Madrid) Imp. Real.—1785, 144 págs.-
21 cm., 8.° mlla., p ía—Núm. 7941. 

t 

SanfQS Fernandez, Víctor.—Resumen de las lecciones 
de Higiene privada, dadas en la U íiversidaJ de Val ladol id.— • 
Valladolid, Julián Torés.—1893, 372 págs.—24 cm., 4.° mlla., 
ho l—Núm. 825. 

, Víctor.— Lecciones de Higiene pública. 
nociones de Estadística y Legislación sanitaria.—Valiadolid, 
Juián Torés—1897, 575 págs.—24 cm., 4.° mlla., hol .—Nú­
mero 826. 

S a n t O S y G r O S Í n , Francisco— Prontuario de Teología 
moral..., acabado de reformar por .—V. L a -
rraga, Francisco.—Núm. 6996. 

Santotis, Christóphorus.—Scrutinium scrplurarum.. . , 
recógiiifum ac resfitutum, per .—V. Paulus de 
Sancta María —Núm. 5398. 
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SanZ, Gregorio.—Arte del Baile, Esgrima y Nadar, por 
don \ .—V. Enciclopedia.—Núm. 3883. 

Sanz y C h a ñ a s , Gregorio Manuel.—Hisíoria Natural 
de los Animales, por .—V, Enciclopedia.— 
Núms. 3888-89. 

S a n Z y E s c a r í i n , Eduardo.—m Perfecto Ciudadano..., 
prólogo de .—V. Parera, Miguel. — Núme­
ro 2789. 

; Eduardo.—El Derecho Vigente en Es­
paña.... prólogo de .—V. Argente y del Casti­
llo, Baldomero.—Núm. 2779. 

Sanz y La fucn íC , Miguel.—Discurso inaugural para la 
apertura de Curso en la Universidad de Zaragoza, pronuncia­
do el I o de Octubre de 1847, por .—V Ro­
llan, Mariano.—Núm. 6574. 

SanZ y OSCS, Eusebio.—Programa de ia Academia pre­
paratoria para todas las carreras especiales..., por , 

.—V. Rollan, Mariano.—Núm. 6574. 

SanZ del R í o , fuHán.—Ideal de la humanidad para la 
vida, por C. Krause, con una introducción y notas por h 

¡ .—V. Benot, Eduardo.—Núm. 6623. 

, Julián.—Ideal de la Humanidad para la 
vida..., introducción y comentarios por .—V. 
Krause, Ch.—Núm. 6623. 

S a r a v i a , Ludovicus de.—Tratactus de Jurisdictione ad-
junctorum a .—V. Francés, Michael Antonius. 
Núm. 4609. 

S a r a z i n , C.—Cours d'Elecfricité théorique et practique, 
par 2.e edit. revue ef augmenteé.—París, E . 
Bernard et C i e—1903, xvi + 752, (1), págs.—28 cm., 4.° mlla., 
hol. Texto en francés.—Núm 3217. 

(1) Con grabado. 



— 374 — 

Sarda, F—El hombre fantasma..., ilustraciones de 
.—V. Teramond, Guido de.—Núm. 3054. 

Sarmiento, Franciscus — Selectarum Inferpretationum 
libri tres et de reddiíibus ecclesiásticis liber unus..., accésit etiam 
defensio libeüi de Reddiíibus ecclesiásticis ab impugnatiónibüs 
D. M. Navarri.— Burg is ,Phi l ippus Juntas.—1573, 5 hoj. + 130 
fotios + 8 hoj. +68 fols. + 3 hoj. + 71 fols.— 25 cm., 4.° mlla., 
perg., cap., grab. Texto a dos colums., (latín), apost., notas 
marg., manuscr., sign., recl. De la librería de San Ambrosio 
de la Compañía de Valladolid.—Núm. 5568. 

Sarmiento de G a m b o a , Pedro.—Viajes al estrecho 
de Magallanes, por el capitán en los años 
1579 y 1580 y noticia de la expedición que después hizo para 
poblarle.—Madrid, Imp. Real de la «Gaceta».—1768, LXXXIV + 
402 págs. + 5 lám. + xxxm.—23 cm., 4.° piel, cap., grab. y orn., 
apost., s ign., rec l .—B. Osuna.—Núm. 7294. 

S a s , Melchor de.—Godofredo o la Jerusalem. Restaura­
da. . . , traducción de \ .—V. Tasso, Torcuato.— 
Núms. 6874-75. 

S a s s o n i a , Landolfo <//.—Vita di G'iesu Christo nostro 
redentore scritfa da et fatta volgare da M. Fran­
cesco Sansovino.—[Al fin: Venel ia f Enea de Alaris].—1573, 15 
hojas + 465 fols. + 1 hoj.—30 cm., 4.° mlla., pe rg . , cap., 
i n i c , grab. y orn. Texto a dos colums., texto en italiano, grab., 
apost., s ign., recl. , marc. con la leyenda «Deus adiuvaí valen-
tes». De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5547. 

SaíOW, E. M.—El Desenvolvimiento de las Nacional ida­
des. China y sus relaciones con las potencias ocidentales.— 
E l Japón, por .—V. Historia del Mundo, volu­
men 20.—Núm. 4281. 

Saudier, Pedro.—Instituciones Oratorias de Quint i l iano, 
traducidas por los P P . Escolapios Ignacio Rodríguez y 

— V . Biblioteca.—Núms. 2108-9. 
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S a u v i g n y , M. ÍAbbé de.—CEuvres choisies de Bossüel 
evéque de Mcaux dediées a Monseignor l'Archevéque de Bor-
deaux, par ,—V. Bossueí.— Núms. 7614-21. 

S a v i g n y , F. C ¿fe—Traite de Droií Romain, par M , 
íraduif de l'allemand, par M. C h . Guenoux.— 

x París, [Firmin Didoí Fréres].—1850, 7 vols.—22 c m „ 8.° ml la. , 
hol. Texto en francés.—Núms. 3660 66. 

, F. C. de.—La vocazione del nosíro 
secólo per la Legislazione e la Giurisprudenza. — [Traííal i 
quallro di Giurisprudenza sfórica], opera de ( .— 
Verona, [Tip. Antonelli Merlo].—1857-58, 202 págs. + 1 hoj.+ 
XXXI I+101 págs. + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol. Texío en 
i lal iano.—Núm. 7722. 

, M. Q. C. de.—Tratado de la Posesión 
según los principios del Derecho Romano, por 

.—V. Laboulaye, Eduardo.—Núm. 3656. 

Saboyc, y.—Cours de langue allemande..., par 
cinquiéme edition.—París, [Bonaventure et 

Duccessois].—1856, 432 +67 págs —22 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 5921. 

S d X O . — ' S a x o n i s grammaíici danorum hisíoricie libri XVI . 
Basiie;e, Jo[annes] Rebelius.—1534, 15 hoj. + 189fols.—32cen-
límetros, 4.° mlla., perg., cap., grab. y orn. Texto en latín, 
apost., s ign., rec!., nurc. con la leyenda «Palma Bzb».—Descr. 
Brunet. De la librería de San Benito el Real de Val ladol id.— 
Núm. 5488. 

S a y , Juan Bautista —Tratado de Economía Política, por 
traducido por don Manuel María Gutiérrez y 

don Manuel Antonio Rodríguez.—Madrid, Collado.—1816, 3 vo­
lúmenes.—17 cm., 8.° mlla., pta —Núms. 2440-42. 

, Juan Bautista.—Tratado de Economía 
política o..., nueva traducción por don Juan Sánchez Rivera, 
cuarta edición, corregida y aumentada.—Madrid, Fermín V i -
Ilalpando.—1821, 2 vols. — 21 cm., 8.° mlla., pta. — Núme­
ros 5844-45 
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S a y , Juan Bautista.—Tratado de Economía Política..., 
por traducida de la quinta y última edición 
francesa..., y comentado por don José Antonio Ponzón.—Ma­
drid. Imp. que fué de Fuenfenebro, a cargo de Alejandro Gó­
mez.—1838, 2 vols.— 21 cm., 8.° mlla., pía.—Núms. 6734-35, 

S a y a s , Francisco Diego de.—Anales de Aragón desde 
el año 1520 hasta el de 1525, por „ .—(s. I. : ¿Za­
ragoza?), Her. de Pedro de Lanaja.—1666, 18 hoj. +840 pági­
nas f 29 hoj—31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., cap., gra­
bado. Texto a dos colum., apost., sign., recl. E s de la librería 
de San Benito el Real.—Núm. 5552. 

S a z y DCrrio, Bernardo.—Historia Universal, ensayo 
de un curso elemental, por , .—Palencia Hijos 
de Gutiérrez.—1873, vm + 292 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol .— 
Núm. 6954. 

obarbi , José María.—Monografía sobre los refranes, 
adagios y proverbios castellanos..., por , (1).— 
Madrid, Imp. de los Huérfanos,—1891, 412 págs. + 1 hoj.—27 
centímetros, 4.° mlla., hol. Texto a una y dos colum.—Núme­
ro 7602. 

, José María.—E\ Averiguador Univer­
sal . Correspondencia entre curiosos... , revista quincenal, di­
rector .—V. Averiguador.—Núms. 7261-62. 

bcanzoni .—Tratado del arte de los parios..., por el ca­
tedrático traducido del alemán, por el doctor 
Pablo Picard, con tres figuras intercaladas y vertido al cas­
tellano, por don Francisco Santana.—Madrid, [Imp. Bai l ly-
Bailliere].—1860, 407 I 24 págs.—21 cm., 8.° mlla.. h o l — N ú ­
mero 1624. 

bcáp i l l a , Joannes.—Lexicón graeco lalinum cum indici-
bus ... addilum aucrarium dialectorum..., accedunt lexicón 

(1) Premiada por la Biblioteca Nacional en el Concurso de 1871 
e impresa a expensas del Ksíddo. 
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etymológicum et Joan Meursii ^losarium contractüm, editio 
nova.—Amstelaedami, (í), Joannes Blaeuw-Ludovicus, Elzevi-
rius.—1652, 3hoj. + col. 1.—1790 + 59 hoj.— 38 cm., fol., mlla., 
pía. blanc, perg., port. a dos tintas. Texto a dos colum., (la­
tín), sign., red., marc. con la leyenda «Non solus». Contiene: 
Index Dicíionum et Phrasium latinarum in Lexicón Johan Sca-
pulee Opera et studio Laurentii Martín, 60 hoj.—Jacobi Zuinge-
/v-Gríecorum dialectorüm Hypotyposis. Col . 1—366.—Brunet. 
Núm. 4843. 

S c i O de S a n M i g u e l , Felipe.—E\ nuevo testamento, 
traducido al español de la vulgata latina, por el P. 

.—V. [Biblia].— Núm. 7927. 

, Felipe.—La Biblia o antiguo y nuevo 
testamento, traducido al español de la vulgata latina, por el 
R. —V. Biblia.—Núm. 1521. 

, Felipe—La Santa Biblia, traducida al 
español de la vulgala latina..., por _ .—V. B i ­
blia—Núms. 732-37. 

Sc iop i l lS , Gaspar.— Francisci Sanctii Brocensis. Miner­
va seu de causis linguee latinan commeníariis..., 

•V. Sánchez, Francisco.—Núm. 6600. 

S c o t u s , Joannes Duns.—Opera omnia..., collecía..., 
nolis..., et commentarii ¡Ilústrala a P. P. Hibernis collegi ro-
mani S. Isidori profesóribus.—Lugduni, Lauretitius Durand.— 
1630, 12 tomos en 16 vols—37 cm., fol., mlla., perg., antepor­
tada del primero, (2), y port., grab. a dos tintas, cap., grab. 
Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl., marc. con la 
leyenda «In via viríute nulla est via» y las inic. L. D. entrela­
zadas—Brunet, (12 tomos, en 13 vols.).—Núms. 5191-5206. 

ScriptOres.^—Illustrium veterum scriptorum qui rerum a 
Oermanis per multas relates gestarum historias vel annales pos-

(1) [Al fin: Lugduni Batavorurr, Tip. Bonaveniura et Abraham 
Elzevirius.—1652J. 

(2) Retrato del autor. 
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feria reliqüerunt.. , exbibliofeca Joannes Pistoríi —Francofnrti, 
Claudias Marniüs.—1613, 2 vols.—34 cm., fol., mlla., perg., 
cap., grab. Texío en lafín, aposí., sign., recl., marca con las 
iniciales C. D. M. y W. Librería de San Francisco de Valla-
dolid.—Núms. 4733-34. 

Scripfores.—Hisforiae Anglicanas X . -
Londini, Jacobus Hesher sumpf. Cornelias Bee.—1652, 2 volú­
menes.—35 cm., fol., mlla., perg., porf. del primero a dos lin­
fas. Texto a dos colum., (lafín), aposí., sign., recl. Librería de 
N. P. San Francisco de Valladolid.—Núms. 4687-88. 

.—Germanicarum rerüm 
aliquod insignes hacíenus incognifi..., nanc primus editus ex 
biblioteca Marquardi Freheri. — Francofuríi, % Heer. Andreas 
Wecheil, Claudias Marnius ef Joannes Aubrium.—1600-1602, 
2 tomos en 1 vol., 9 hoj. 4- 466^?ágs. -f 11 hoj. -f- 34 págs. + 15 
hojas + 442 págs. + 7 hoj.—34 cm , fol., mlla., perg., cap., 
inic, grab. Texto en latín, aposí., sign., recl., marc. con laá 
iniciales entrelazadas A. W. En nota manuscrita. Librería de 
San Francisco.—Núm. 4544. 

.—Historias Romanae latí -
ni Véteres qui exíaní omnes.—Genevae, Vidua eí hasredes Pefri 
de la Roviére.—1623, 2 vols.—34 cm., fol., mlla., pta., perg., 
cap., grab. y orn. Texto a dos columnas, (latin), aposí., sign., 
recl. En nota manuscrita en la portada del primero. Es de la 
librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid,y en la del 3.° Está- conforme al exp. de 1707. 
Por comiss.3 del S. off.óJhs. Fr.code Egüilüz.—Núms. 41Í-12. 

.—Hispaniae illusfrafae seü rerum urbium-
que Hispaniae, Lusifaniae yEfhiopiae eí India? 
varii.—Fracofurfi, Claudius Marnius-Heer: Joannes Aubrius.— 
1603-6, 6 vols.—36 cm., fol., mlla., pía., perg., cap., grab. y 
orn. Texío en latín, apost., sign., recl. Es de la librería de San 
Benito el Real de Valladolid.—Núms. 4829-31. 

[ ].—[Selecta? e Profanis scripíoribus his­
toria], edilio quinta.—Matriíi, Ibarra.—1818, 2 tomos en 1 vo-
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lumen xvi + 207 4-xxiv + 376 págs., (1).—15 cm., 16.° mlla., 
pía. Texto en latín.—Núm. 6648, 

S c y l i f Z e S Curopa la t is , Joannes.—Georgius Cedreni. 
Compendium historiarum ex versione Guil lelmi Xilandri..., 
notae .—V. Scripfores, tomos 6 y 7.—Nú­
meros 205-6. 

Schack , Conde de.—V. Federico, Adolfo, Conde de.— 
Núms. 2512-21-26-33-54 

Schaeffcr, Dr.—Atlas manual de Ginecología, por 
edición francesa, por J. Bouglé y española 

por José Núñez Crespo, con 90 láminas en color, 207 en negro . 
y 92 figuras.—Madrid, [ E . Raso, a cargo de T. del Val le] .— 
1904, xi + 566 págs.—19 cm., 8.° mlla., tel—Núm. 2549. 

, Dr.—Atias manual de Obstetricia Cl í ­
nica y Terapéutica, por edición francesa por 
J . Potocki, española por don José Núñez Crespo, prólogo de 
don Julián Calleja Sánchez, con 55 láminas en color, 18 en 
negro y 18 figuras.—Madrid, [E . Raso, a cargo de T. del V a ­
lle].— 1904, xix + 484 págs.—19 cm., 8 ° mlla., tel.—Núme­
ro 2550. 

, G.—La Dynamique des Phenoménes 
de la vie... , fraduit de rallemand, par .—V. 
Leeb, J.—Núm. 1591. 

Schan , Pablo.—Apología del Cristianismo... Traduc­
ción. ., por el doctor Modesto Hernández Villaescusa.—Barce­
lona, Herederos de Juan Gi l i —1915, 456 págs.—25 cm. , 4.° 
te la—Núm. 1168. 

Schedel , H. B.—Tratado de las enfermedades de la p ie l , 
por y A . Cazenave, traducida de la cuarta 
edición, por'don Manuel Antón de Sedaño.— Madrid, Impren­
ta M. Delgrás.—1851, 415 p á g s . + 2 hoj.—21 cm., 8.° mlla., 
hol , con 10 láminas intercaladas.—Núm. 1654. 

(1) Falta desde la págr. 1." a la 14.a del tomo"2.° v la port. y 1 . a pá 
gina del 1,° 
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SchcciC, Charles-Guillaume.—Traite chimique de l'air eí 
du feu par avcc une introduction de Torbern 
Bergmann..., íraduit de l'allemand par le Barón de Dietrich, 
seconde edition.—París, [Imp. Valleyre].—1787, 268 págs. + 1 
lámina.—17 cm„ 8.° mlla., pfa. Texto en francés. Descr. .Bru­
ñe!.—Núm. 7435. 

Schcrcr.—Historia del comercio de todas las naciones..., 
por Mr. .—Madrid, Enrique de la Riva.—-1874, 
2 tomos.—23 cm„ 4 ° hol.—Núms 3699 3700. 

Schewalbc, /.—Tratado de Medicina Clínica y Terapéu­
tica..., publicado bajo la dirección de . — V . 
Ebsíein, W.—Núms. 1035-40. 

Schiemann.—Rusia, Polonia y Livonia, hasta el siglo 
décimo séptimo, por el doctor . - V . Oncken 
Historia Universal, tomo 8.°—Núm. 544. 

Schiller—Obras dramáticas de ; . tradu­
cidas por Eduardo de Mier.—Madrid, Víctor Saez.—1881, 3 vo­
lúmenes.—18 cm., 8.° mlla., hol. Contiene: Vol. 1.° Los ladro­
nes.—Walleslein.—Los Piccolomini.—Muerte de Wallestein. 
Volumen 2.° La conjuración de Fiesco.—Intriga y amor.—Don 
Carlos Infante de España. —Vol. 3.° La desposada de Mesina 
o los hermanos enemigos.—La doncella de Orleans.—Guiller­
mo Tell.—María Stuardo.—V. Biblioteca Clásica. — Núme­
ros 2129-31. 

Sch lCgcl , Frederíc de.—Philosophie de l'Histoire..., par 
traduit de l'allemand en francais, par M. L'Ab-

bé Lechat,—-París, Saint-Cloud, Imp. Belin-Mandar.—1835, 2 
volúmenes.—22 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés. Bruneí.-^-
Núms. 7946-47. 

Schlenke, W.—Análisis Químico Cuantitativo. Análisis 
Volumétrico, por .—V. Pechmann, H. V.-— 
Núms. 1991-91, bis, 

/ 
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Schlumberger , Margarita de.—Un cáncer de la civiliza­
ción.—Estudió de la prostitución moderna.. , apéndice de 

.—V. Pavissich, Antonio.—Núm. 2298. 

Schmalgrueber , Franc/scus.—Judicium Ecelesiasticum 
seu Decreíaliun Gregorii IX. Poní. Max..., authore R. P. 

.— Ingolstadii-Diiingíe, Joannes. Ferd Schrwetten-
1725-27, 6 vols, (1).—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos 
tintas. Texto a dos colum., (latín), sign., recl. Contiene: Volu­
men II. (liber II) lud cium Ecelesiasticum.—Vols. III y IV, (li­
ber III, tomos 1.° y 2. a). Clerus secularis et fegularis.^-Volu­
men V, (liber IV). Sponsalia et matrimonium.—Vols. VI y VII, 
(iiber V, lomos 1.° y 2.°). Crimen fori ecclesiastici.—Núme­
ros 4643-48. 

S c h m a l z g r u e b e r , /?. P. Franc/scus.—Jus ecelesiasti­
cum universum..., seu Lucubrationes Canónicas . 
Neapoli, (2), (s. i.)—1738, 5 tomos en 3 vols.—37 cm., fol., 
mlla., perg., port. del 1.° a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., recl. Descr. Brunet.—Nú­
meros 4536-38. 

S c h m i u í , Osear.—Crustáceos, por el doctor 
.—V. Brehm, A. E.—Núm. 621. 

[ o c h m i c r , Franciscus].— Jurisprudencia pública Uniber-
sal (sic), (3), sin por!., 9 hoj. +436 págs. + 18 hoj.—34 cm., 
fol , mlla., perg., cap., grab. Texto a dos colum,, apost., sign., 
recl,—Núm. 4959. 

, Franciscus.—jurisprudencia pública im-
perii romano germanici..,, in íres tomos..., facía 

edilio secunda.—Salisburgi, Joannes Josephus 
Mayr.—1742, 14 hoj. +504 pág. + 7 hoj.—34 cm., fol., mlla., 
perg., port. a dos tintas, cap., inic , grab. Texto a dos colum-

(1) Falta el volumen 1.° 
(2) Prostant, Venetiis, apud Josephus Bortolis. 
(3) Del tejuelo. Pertenece a la librería de Trinitarios Descalzos de 

Valladolid-
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ñas, (latín), sign., red., marc. con la leyenda «Patientia spe 
nixa virtutis preemium tándem vincit», y las inicí M. E. Perte­
nece a los Trinitarios Descalzos de Valladolid.— Núm. 4942. 

Schtisider, Wilheil — Cuestiones teológicas. El Destino 
del alma después de la muerte, por .—V. Re­
ligión y Ciencia, vol. IX.—Núm. 2662. 

Schoel. M.—Histoire de la Lifterature Grecque profane 
depüis son origine jusqu'a la prise de Constantinople par les 
Tures..., par seconde edition.—París, [Im­
prenta A. Egron, I. Gratiot].—1823-25, 8 vols.—20 cm„ 8.° 
mlla., hol. Texto en francés. Contiene: Vol. 1.° Temps Fabu-
leux.—Commencement de la Litterafure Grecque. — Epóque 
brillante de la Litterafure Grecque.—Vol: 2 ° Continuation-His-
roire de la Lifterature Grecque, después la legislación de Solón 
jusqu'au Regne d'Alexandro le Grand.—594-336, ansavantj. C. 
Volumen 3.° Conf. ídem después ravenement d'Alexandre-le-
Grand jusqu'a la destrucíion de Corinthe.—336-146, avant. J. C. 
Volúmenes 4.° y 5.° ídem despurs la destruction de Corinthe 
jusqu'a Constanten-le-Grand —146 avant J. C—306 apres J. C. 
Volúmenes 6.° y 7.° ídem después Constantin-le-Grand jusqu'a 
la prese de Constantinople parles Tures.—306-1450 apres I. C. 
Volumen 8.° índice.—Table Synthetique el Chronologique — 
Brunef.—Núms. 2954-61. 

Schollenberger, / . / .—El siglo xvm.—Suiza desde el 
tratado de Aarán, hasta la revolución francesa, por 

.*-V. Historia del Mundo, vol. 12.—Núm. 4273. 

SchoííUS, Andreas.—Biblioíheca librorum quos legií et 
censuit Photius..., notis iliustravif latine vero redidit et scholiis 
auxit .—V. Focio.—Núm. 4998. 

Schrader, F.—Atlas Clásico de Geografía Moderna, 
por L. GalIouédeCy obra eón 180 mapas en 
colores, 39 ñoí. y 125 figuras.—París, Hacheffe et C.aedií.— 
1908, 26 láminas.—33 cm., fol., leí.—Núm. 662. 
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Schrevc l ius , Cornelius.—Lexicón Manuale Graeco Laíi-
num. editio novísima.—Luteíia-Parisiorum, Vidua Pierre.— 
1752, 3 hoj. + 1407 págs.—20 cm„ 8.° mlla., piel. Texto a dos 
colum., (latín), sign., reel. Brunet cita edición de 1767 del 
mismo lugar.—Núm. 7300. 

[ . Cornelius].—Cornelii Schrevelii-Lexi-
con-Manuale Graeco-Latinum..., addidit Floridus Lee/use.— Pa-
risii, Tip. Augustus Delalain.—1820, xu + 2 hoj. + 1192 paga.—-
22 cm.j 8.° mlla., pía. Texto en francés. Descr. Brunet.—Nú­
mero 2965. 

Schrijvers, José— Manual de Economía Política. Prefa­
cio del R. R. Rutten .... traducción..., por don Juan Mateos, 
adaptado..., por..., don José de Posse y Villelga.—Barcelo­
na, (s. i.), Luis Gilí, editor.—1912, xx + 537 págs.—20 cm., 8.° 
mlla. hoí.—Núm. 2994* 2 7? 4 

SchroderuS, [Joannes], (1).—Pharmacopcea Hoffman-
niana illustrata eí aucta..., opus qui compilavit Johannes Jaco-
bus Mangetus.—Colonias Allobrogum, Samuel de Tournes.— 
1687, 26 hoj.+800 p á g s . + 4 1 hoj.+6 pl. + 4 hoj.—36 centí­
metros, fol.. mlla., perg., porí. a dos tintas, cap , grab. Texto 
a dos colum., (latín), sign., red., marc. con la leyenda «Quod 
tibi fieri non vis alteri ne feceris», y las inic. S. D. T. Es de la 
Botica del Colegio de San Ignacio de Valladolid, compróse 
año de 1749.—Núm. 4797. 

OCnubcrtUS, Clemens.— Libri quatuor de scrúpulis ero-
nologorum.—Argentorati,- Bernhardus Jobinus.—1575, sign., 
Am Vin.— 33 cm., fol., perg., cap., num., grab. y orn. Texto 
en latín, red. Es continuación: Ejusdem: Chronologia sive 
series annorum Mundi. Argentorati, Bernhardus Jovinus.— 
1575, 85 págs. Texto en varias colum., apost., marc. con la 
leyenda «Sapientia cós!ás>.—Núm. 5506. 

i 

Schuitcns, Alb.—Florilegium sententiarum arabicarum 
ut et clavin dialectorum ac prassertim arabicae ajecit 

.—V. Erpenio, Thomas.—Núm. 7046. 

(1) Hoja cuarta. 
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Schu l l ing ius , Cornelíus.—Confessio Hieroñymiana ex 
ómnibus germanis B. Hierónymi opéribus óptima fide collecta, 
in quaíuor íomis distribuía ópera studioque . 
Coloniae et Parisiis, (1), Michael Lonnius.—1585, 4 tomos en 
un vol.—35 cm., fol., mlla., perg., cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, (latín), sign., recl., marc. con la leyenda «Quis contra 
nos si Deus pro nobis y ¡as inic, M. S.»", el tomo 1.° y los tres 
últimos «Urilia semper nova seepius profero». De la librería del 
Colegio de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4568. 

OChuiZ, Ernest.—Manuel practique de l'oüvrier electrí-
cien-mecanicien, principes, fonclionnement..., des Machines 
elécíriques adaptation avec nombreüses ad-
ditions, par J. A. Montpelüer.—París, [Tours, Deslis Fréres 
et Compañía.—1913, 1 hoj.+324 págs.— 21 cm.,. 8.° mlla., 
tela, con figura. Texto en francés.—Núm. 2926. 

Scabra da Silva, José. — Deduccao Chronológica e 
analytica..., pelo doutor Joseph Seahra da Silva.—Lisboa, 
Miguel Manescal da Costa.—1767, 2 hoj. + vm +. 566 + 59 pá­
ginas + 6 hoj.—29 cm., 4.° mlla., pía., port. a dos tintas. Texto 
en portugués, sign., recl.—Núm. 3778. 

S e b a s t i á n de San, Joaquín —Cursos Theologiae Mo-
ralis Collegii a R. P. .—V. Theologiee.—Nú­
mero 5018. 

Secchi, A Ángel.—Lecciones elementales de Física te­
rrestre adicionadas con dos discursos sobre la grandeza de la 
creación, escritos postumos del P. , traduci­
dos al castellano por don Patricio Montojo Pasaron — Madrid, 
Tipografía Sucesor de Rivadeneyra.—1886, vm-(-231 págs. + 2 
hojas f 9 lám.—24 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 839. 

S e d a ñ o , Manuel Antón de.—- Tratado de las enfermeda-
de de la piel..., traducción de —V. Schedel, 
11. E.—Núm. 1654. 

(1) Les tres últimos temos, Coloniae Agripinae. Off. Birckmanica 
Arnoldus Mylices. 
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S e d e ñ o , Juan.—La Jerusalem libertada..., traducción de 
.—V. Tasso, Torcuato.—Nüms. 6272-73. 

Sedl l l ius , Heniicus.—Historia Seráphica a 
concinnata.—[Al fin: Aníüerpiae, Enrieos 

/Erísus].—[1613], 7 hoj. + 696 págs. + 22 hoj.— 32 cm., 4.° 
miia., perg,, cap., inic, grab. Texto a una y dos colum., (la­
tín), apost., sign., recl.—Núm. 5490. 

Seg"Ond, Paul.—Bulletins eí memoires de la socieíé de 
Chirurgie de París..., publies..., par . —V. 
Bulletins.—Núm. 3443. 

S e g ü V i a , Oaspar Ibáñez de.—V. Ibáñez de Sevogia, 
Gaspar. 

, Joannes de.—Joannes de Segovia..., 
sánela; ecclesiíe íoletana canónici..., Septem Allegationes eí 
fotidem Avisamenta..., circa..., Virginia Mariae Imnaculata con-
ceptionem..., studio ac labore R. P. F. Petri de Alva et Astor-
ga.—Bruxellis, Balthasar Vivien.—1664, 12 hoj. + 539 págs. + 
20 hoj.—33 cm., fol., perg., porf. a dos tintas, cap., inic. Texto 
a dos colum , (latín), sign., red., marc. En la porí. Es del 
Colegio de la Compañía de Iesús de San Ignacio y de su l i ­
brería.—Núm 4753. 

SegOVia y C o r r a l e s , Alberto de.—Programa de Zoo­
logía general, seguido de apéndices.. , por el doctor don 

segunda edición..., con..., grabados inter­
calados.—Zaragoza, M. Salas.--1896, 1 hoj. +452 págs. 4- 2 
hojas.—17 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 2446. 

Alberto efe.—Zoología general..., por 
el doctor don _ edición ilustrada con 353 gra­
ba dos. —Madrid, Viuda e Hijos de Tello.—1899, xxm + 450 pá-
g inas -f- 2 hoj.—20 cm., 8.° mlla., pta— Núm. 2793. 

, Alberto de.—Zoología general..., por 
el doctor don . edición ilustrada con 366 gra-
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bados—Madrid, Viuda e Hijos de Tello.—1902, 2 hoj. > 590 
páginas.—20 cm., 8.° mlla., hol. Animales vertebrados ovíparos. 
Núm. 1900. 

SegOVia y Corrales, Alberto ufe.—Zoología general..., 
por el doctor don edición..., con 1000 gra­
bados..., y dos láminas.—Madrid, Hijos de Tello.—1912, 2 ho­
jas-í-974 págs.-I-1 hoj.—20 cm., 8.° mlla., hol. Animales in­
vertebrados.—Núm. 1899. 

, Alberto efe.—Curso de Botánica..., tra­
ducción por .—V. Bellinck, A.—Núm. 3517. 

Segré, Carlos.—La Restauración. Italia, por 
-V. Historia del Mundo, vol. 17.—Núm. 4278. 

Carlos.—El Desenvolvimiento de las 
Nacionalidades.—La literatura del Risorgimiento y posterior 
(1846-70), por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen 20.—Núm. 4281, 

Seguin Ainé, M — Correlation des torces physiques..., 
avec des notes, par .—V. Grove, W. R.—Nú­
mero 3498. 

Segura, Jacinto.—Norte crítico con las reglas más cier­
tas para la discreción de la Hi3toria, por el R. P. Fr. 

sácale a luz el R. P. Fr. Miguel Vicente Chi­
va.—Valencia, José García.—1733, 13 hoj. + ui + 504 págs.— 
30 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab., aposl., 
sign., red., grab., retrato del autor.—Núm. 5342. 

Sela y Sampil, Aniceto.—Derecho Internacional, por 
.—V. Manuales, tomo XC1V.—Núm. 6204. 

SeldenillS, Joannes.—De Jure Nalurale et Gentium justa 
discipiinam ebraeorum (sic) libri septem.—Londini, Excud. Ri-
chardus Bishopius.—1640, 17 hoj, + 847 págs—31 cm., 4.° 
mlla , perg., port. a dos tintas. Texto en latín, apost , sign., 
recl., expurg. Es de la Biblioteca de Santa Cruz.—Núm. 5530. 
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^ C l C n i U S , Segismundus, — Philonis Judeei scripíores 
eloquentisimi ac philosophi summi Lucubrafiones omnes quot-
quot haberi pofuerunt nunc primum laíina; ex gracee factae 

.—V. Filón de Judá.—Núm. 5795. 

S e l t e n s p e r g e r , Ch —Dictionaire d'AgricuIíure et de v i -
ticulture, par ..., avec 1500 figures intercalées. 
París, [Impr. Crété].—1911, vi -f- 1 hoj. + 1064 págs—21 cen­
tímetros, 8.° mlla., tela. Texto en francés.—Núm. 1225. 

S e l v a g i o , Julius Laurentius —Instiíuüonum Canon ica-
rum libri tres auctore editio nova.—(s. 1. Ma-
friti), Plácidus Barco López.—1784. 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., 
pta. Texto en latín, sign., recl —Núms. 7475-76. 

S e m p e r e , Juan. — Historia del Derecho Español, por 
continuada por don Teodoro Moreno.—[Ma­

drid, Imp. González y Vicente] —[1847], 2 hoj'. + 604 págs. + 6 
hojas.—20 c m , 8 o mlla., pía.—Núm. 6822. 

S e m p e r e y G u a r i n O S , Juan,—Ensayo de una Bibl io­
teca Española de los mejores escritores del reinado de Ca r ­
los I!I, por .—Madrid, Imp. Real.—1785-89, 
4 vols., (1).—18 cm., 8.° mlla., pía. -Núms. 2408-11. 

S e m p i l i l l S , Hugo.—De Mathemáticis Disciplinis libri duo-
decim.—Antuerpiae, Offic. Plant. Baltasar Moreíus.—1635, 3 ho­
jas + 322 págs. + 5 hoj.— 31 c m , 4.° mlla., pta., perg., port. a 
dos tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), aposí , sign , 
recl., marc. al final con la leyenda tLabore et constancia».— 
Núm. 5349. 

S e n e b i e r , Juan.—Experimentos acerca de la digestión 
en el hombre y en diversas especies de animales.... traducida 
al francés por .—V. Spal lanzani, Lázaro.— 
Núm. 7638. 

(1) El 3.° y 4.° tienen dos tomos cada uno. 
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[ S é n e c a , Lucio Anneo].—L[ucii] Anneei Sénecas philo-
sphi Scriptaquae exíant .., vero Jani Gruteri et Fr. Jureti nofis 
et observationibus aucla, postrema editione.—Parisiis, (1), M¡-
chael Sonnius.—1602, XXVIII + 668 págs. + 30 hoj.— 36 cm., 
folio doble, piel sobre tabla, porí. a dos tintas. Texto en latín, 
apost., sign., red., marc. con la leyenda «Quid contra nos si 
Deus pro nobis», y las inic. M. G Contiene: M. Annxi Senecae 
Rhetoris. Controversiarfum] libr. X . . . , annotatiónibus illusfrafi. 
Parisii. Michael Sonnius—1602, 216 págs .+ 11 hoj.—En la 
portada notas manüscristas.—Edic. no citada por Brunet.— 
Núm. 7576. 

[ , Lucio y Marco Anneo].—Opera omnia 
quas extant..., a J. Dalechampio castigata et A. Th. de Juges 
recognita.—Aurelise, Excud Alexander Perneíus. [Stephanus 
Qamonetus].—1628, 2 vols.—35 cm , fol., mlla,, pta., perg., 
port. 1.a a dos tintas, cap., inic , grab. y orn Texto con co­
mentario a dos colum., (latín), sign., recl. De la librería del 
Colegio de San Ignacio de la Compañía de Jesús de Vallado-
lid—Núms. 413-14. 

, Lucio Anneo.—Juicios críticos y citas 
notables.—Los libros de .—El libro de pro o 
sea aforismos morales.—V. Filósofos, obras escogidas de.— 
Biblioteca de autores españoles, tomo 65—Núm. 923. 

, Lucio Anneo— Epístolas morales de 
traducidas por don Francisco Navarro y 

Calvo, con un estudio biográfico del autor, por don Gaspar 
Carrasco.—Madrid, Imp. Víctor Saiz.—1884, xxx + 376 págs.— 
18 cm., 8.° mil., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2104. 

[ , Lucio Anneo].—G^uvres Completes 
de Sénéque le philosophe.—París, [Firmin Didot Fréres].— 
1863, xii + 874 págs.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texto en 
francés y latín—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3149. 

• , Lucio Anneo.—Tratados filosóficos de 
traducidos por don Pedro Fernández de Na-

(1) Al fin: Escudebat Petrus Chevalier, 
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varrete.—Wadñd, Imp. Víctor Saiz.—1884, 2 vols.—18 cm., 8.° 
mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2102-3. 

Seneschallo, Michael.—Trias evangélica sive quaesfio 
triplex de anno, mense et die chrisíi nati, bapfizati eí mortui..., 
a .—Leodii, Joannes Mathias Hovius.—1669, 
11 hoj. + xxxiv + 291 págs.—23 cm., 4.° piel. Texto en latín, 
apost., sign , recl. Del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid librería.—Núm. 7244. 

SenncrÍLlS, Daniel.— Epitome universam doctrinam 
summa fide complectens ex tríplice volumine 

in unum congestum..., per Claudium Bonnetium.—Colonia1 

Alíobrogum, Philipus Qamonetüs.—1655, 13 hoj.+944 pági­
nas + 7 hoj.—35 cm., fol., mlla., perg., inic, grab. Texto a dos 
colum., (latín), apost., sign., recl., marc. con la leyenda «Hy~ 
dría fariña? non deficiet. Reg. 1-XV1I. De la librería del Colegio 
de San Ambrosio de Valladolid.—Núm. 4836. 

, Daniel— Oper,a omnia in sex tomos 
divisum, editio novísima.—Lugduni, Joannes Antonius Hugue-
tan.—1676, 6 vols.—36 cm., fol., mlla., perg., porl. a dos tin­
tas, cap., inic, grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., 
recl , marc. con la leyenda «Universiías rerum ut pulvis in 
manu Jehovae», y las inic. I. H., grab., retrato del autor en el 
número í.°, expurg.—Descr. Brunef. Es de la iibrería de la 
Universidad de Valladolid.—Núms. 4892-97. 

SentiñÓn, Gaspar.—Ciencia y Naturaleza...., traducida 
del alemán, por .—V. Büechner, Luis.—Nú­
mero 2235. 

SerarillS, P. N/co/aus.—Prolegómena bibliaca eí com-
mentaria in omnes epístolas canónicas.—Moguntiaci, Baltha-
sar Lip^ius. —1612, 9 hoj. + 218 págs. + 5 hoj. 4-84 págs.— 
33cm.,fol., perg., cap., grab. Texto a dos colum., (latín), 
sign., recl. Es de la librería de la Universidad de Valladolid, 
con excomunión contra la persona que le extraiga por quales-
quier causa.—Núm. 4732. 
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S e r a H u s , P . NicoIaus.—\n..., Tobiam, Judiíh, Esfher, 
Machabeos Commentarius.-Maguntiae, Balfhasar L ippius.— 
1590, 3 hoj. + 531 págs. + 3 hoj.—33 cm., fol. , perg,, cap., 
grab., sign., red . Texto en latín, sign., red . Es de la librería 
de la Universidad de Val ladol id, con excomanión 'contra la 
persona que le extraiga por qualesquier causa.—Núm. 4731. 

, P . Nicolaus—Judices et Ruth, expía-
natío.—Maguníise, Balthasar Lippius. —1609, 5 hoj. + 622 pá­
ginas + 4 hoj. -f 120 págs.—-31 cm., 4.° mlla., perg., porí., gra­
bada, cap., grab. Texto en latín, s ign., red . E s de la librería 
de la Universidad de Val ladol id, con excomunión contra la 
persona que le extraiga por qualesquier causa.—Núm. 4770. 

Setenar ia y Par fagás , Prudencio.—Estudio médico 
legal sobre el aborto..., traducción de . — V . 
Tardieu, Ambrosio.—Núm. 1873. 

, Prudencio.—Estudio médico-legal so ­
bre el colgamiento, la extrangulación y la sofocación..., tra­
ducido por .—V. Tardieu, Ambros io .—Nú­
mero 1867. 

1 , Prudencio.—Estudio médico-legal so­
bre las heridas..., traducido por .—V. Tar­
dieu, Ambrosio.—Núm. 1870. 

, Prudencio.—Estudio médico-legal so­
bre los atentados contra la honestidad. ., traducido por 

.—V. Tardieu, Ambrosio.—Núm. 1872. 

, Prudencio.—Estudio médico-legal so­
bre las enfermedades producidas por imprudencia..., traducido 
por .—V. Tardieu, Ambrosio.—Núm. 1871. 

, Prudencio.—Estudio médico-legal so­
bre el infanticidio, traducido por .—V. Tar­
dieu, Ambrosio.—Núm. 1868. 

, Prudencio.—Estudio médico-legal so­
bre la locura..., traducido por .—V. Tardieu. 
Ambrosio.—Núm. 1869. 
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o e r g " l , O.—La decadencia de las naciones latinas, por 
.—V. Calderón, Alfredo.—Núm. 6526. 

S e r n a , Pedro Gómez de la.—V. Gómez de la Serna, 
Pedro.—TMúm. 2737. 

b e r r a , Narciso —La Comedia en tres actos «Don T o ­
más», de don — V . Autores—Núm. 580. 

S e r r a y B o s c h , Pedro.—Arle de saber ver bien en las 
Beüas Artes del Diseño..., aumentado con un íraiado de las 
sombras, por Antonio Ginessí, traducción por 

.—V. Milizza, Francisco.—Núm. 6255. 

S e r r a n o , Andrés—Los siete príncipes de los ángeles 
validos del rey del C ie lo , misioneros y protectores de la 
tierra, con la práctica de su devoción, por el R. P. 

segunda impresión —Bruselas, Francisco Fop-
peus —1707, 15 hoj + 408 págs. + c u + 1 mapa.—21 cm., 8. 
mlla., piel, anteporí. y hoj. 1.a, v. grab., port., orí., cap., i n i c , 
grab., apost., sign., recl. En nota manuscrita. Este libro con 
la estajnpa de los siete ángeles está prohibido como se ve en 
el expurgatorio del año 1747, en el suplemento al fin del tomo 
segundo.—Núm. 7153. 

, Luciano.—Correspondencia Diplomá­
tica entre España y la Santa Sede, durante el pontificado de 
S . Pío V , por .—Madrid, [Roma, Imp. del Ins­
tituto Pío IX].—1914, 4 vols.—25 cm., 4.° m l l a , ho l—Núme­
ros 7862-65.. 

Luciano.—La Liga de Lepanto entre 
España, Venecia y la Santa Sede (1570-73).—Ensayo histórico 
a base de documentos diplomáticos, por el R. P. 

.—Madrid, [Imp. de Archivos]—1918, vm + 396 
páginas.—25 cm., 4.° mlla., hol. Encuadernado con esta obra: 
F ueros Castellanos de Sor ia y Alcalá de Henares, edición 
y estudio de Galo Sánchez.—Madrid, flmp. Sucesores de Her­
nando] —1919, xv -f 324 págs. + 2 hoj.—Núm. 7866. 
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S e r r a n o Sanz , Manuel.—Nueva Biblioteca de autores 
españoles —Orígenes de la dominación española en América. 
Estudios históricos por .—V. Biblioteca — 
Núm. 8102. 

. Manuel. —Nueva Biblioteca de autores 
españoles.—Historiadores de Indias, tomo 1.°—Apologética 
historia de las Indias de Fray Bartolomé de las Casas, por 

.—V. Biblioteca.—Núm 8090. 

, Manuel.—Nueva Biblioteca de autores 
españoles.—Biografías y memorias coleccionada e ilustradas, 
por .—Madrid, Imp. Bailly-Bailliere e Hijos.— 
1905, CLXVI + 545 págs.— 26 cm , 4.° mlla—V. Biblioteca, to­
mo 2.°—Núm. 8079. 

, Manuel.—Nueva Biblioteca de autores 
españoles.—Historiadores de Indias, tomo 2.°—Guerra de Qui­
to de Pedro Cieza de León.—Jornada del Río Marañón de To-
ribio de Ortiguera.—Jornada de Omagno y Dorado.—Descrip­
ción del Perú, Yucatán, Río de la Piala y Chile, de Fr. Reginaldo 
Lizárraga, por , — V . Biblioteca.—Núm. 8092. 

Serrano Valentino, Thomas — Thomae Serrani Valen-
tini. Cárminum libri IV opus posthumum accedit de ejusdem 
Serrani vita et liííeris Michaelis Garcías commentariorum.— 
Fulginiae, Joannes Tomassini—1788, 148 págs.—22 cm., 8 ° 
mlla., pía. Texto en latín.—Núm. 7202. 

Serry, hyacintus.—Melchioris Cani.... opera..., ¡Ilústrala 
a P. —V. Cano, Melchor.—Núm. 4100. 

Ser t i l langes , A. D— La familia y el Estado en la edu­
cación, por__ .... versión..., prólogo y notas 
de Jenaro González Carreño.—Madrid, [E. Teodoro], (s. a.), 
181 págs.—19 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 2279. 

, A. D.—El arte y la moral, por 
.—V. Religión y Ciencia, vol. 4.°—Núme-

r> 2657. 
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S e s a n í i , Joaquín.—Juicios críticos.—Centellas de varios 
conceptos.—V. Filósofos.—Obras escogidas.—Biblioteca de 
autores españoles, tomo 55.—Núm. 923. 

Sefanti, Joaquín.—Aviso de amigos.—V. Po"fas líricos 
de los siglos xvi y xvm.—Biblioteca de autores españoles, 
tomo 42.—Núm. 900. 

Se í ronUS, Nicetus.—Divi Gregorii Nazianzeni opera..., 
cum commeníariis .—V. Gregorio Naziance-
no, San.—Núm. 5814. 

Seí t ic r , Alejandro — Estrecheces de la Uretra, por 
.—Madrid, Enrique Teodoro.—1887, 214 pá­

ginas.—22 cm., 8.° mlla , hol — Donativo de don Pío Brezosa 
y Tablares.—Núm. 8113. 

Sev i l l anus , Nicasius.—Primatus Hispaniarum vindica-
tus sive defensio primatus ecclesiae toleíanae..., in tres parles 
divisa .—Romae, Joannes María Salvianus.— 
1729, 11 hoj. + 626 págs.—39 cm., fol., mlla., pía., perg., port. 
a dos tintas, cap., inic , orn. Texto en latín, sign., red.—Nú­
mero 352. 

[ Sex to , Rufo].—Süeíone, les ecrivains de 1'Histoire au-
gusle Eutrope, Sexíus Rufus.—París, [Firmin Didot].—1860, 
vni -f- 907 págs.—26 cm., 4.° mlla., leí. negr. Texto en francés 
y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3155. 

Se y jas y Lovera, Francisco de.—Theaíro Naval Hy-
drográphico de los fluxos y rtfluxcs (sic) y de las corrientes 
de los mares.. , por don Francisco de Seyxas y Lobera — 
Madrid, Antonio de Zafra.—1688, 8 hoj. + 104 fols. +4 hoj.— 
21 cm., 8.° mlla., pía., aposí., sign., recl., esc. en la port.— 
Núm. 7342. 

Sguanin, Cesarius María.—Vetüs et Nova Ecclesise Dis-
ciplinae..., cui adjeclus esí trataclus Beneficiarus, par 

—V. Thomassinus. Ludovicus,—Núms. 7357 59' 
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Shakespeare, Guillermo.—Hamleí. Tragedia de _. 
traducida por inarco Celenio (seud), de don 

Leandro Fernández de Moratfn.— Madrid, Oficina de Villalpan-
do.—1798, 24 hoj. + 379 págs.—21 cm., 8.° mlla., pía., con un 
grabado en la anteportada.—Núm. 6087. 

Guillermo.—Obras dramáticas de 
versión castellana de Guillermo Macpherson, 

con un estudio preliminar de Eduardo Benot.—Madrid, Víckr 
Saez.—1885, 4 vols.—18 cm., 8.° mlla., hol. Contiene: Volu­
men 1.° El Rey Leal. -Sueño en noche de verbena.—Vol. 2.° 
Ricardo III.—Macbeíh.— Julio César.—Vol. 3.° Ótelo.—Romeo 
y Julieta.—Hamleí.—Vol. 4.° Coriolano.—La Tempestad.—El 
Mercader de Venecia.—V. Biblioteca Clásica.—Núms. 2125-28 

Shaw, W. A.—La Querrá de ios treinta años,—La Asam­
blea de Westminster, por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 7.°—Núm. 4268. 

, W. A.—La Guerra de los treinta años. 
La República y el protectorado (1649-59), por 
V. Historia del Mundo, vol. 8.e—Núm. 4269. 

SherlogUS, /?. P. Paulus.—Anteloquia cogitationum in 
Salomonis canticorum cánticum, secunda editione— Lugduni, 
Jacobus et Petrus Prost.—1640. 3 vols.—37 cm., fol., mlla., 
perg., port., grab., cap., grab. Texto a dos colutn., (lalín), 
aposí., sign., red. En nota manuscrita en la port. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Va-
lladolid.-Núms. 4425-27. 

, P. Paulus.—Anliquiíafum hebraicarum 
dioptia in dúos libros tribuías—Lugduni, Philippus Borde, 
Arnaud, Rigaud.—1651, 7 hoj. +356 págs. + 7 hoj. —36 cm., 
fol., mlla., perg., porí. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a 
dos colum., (latín), aposí., sign., red., marc. con la leyenda 
«Semina fortuna gemina! cum íempore virtus», y las inicia­
les B. A. R.—Núm. 4870. 

S i g n e o , Jo[annes] Baptista.—Reliquarium sive de Re-
liquiis eí veneraíione sancíorum..., auctore ..., 
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ad pcrillüsírem (sic) afq[ue] admodum Reverfendisimum] C a -
rolum Capraram.—Bononiae, Apud. Hseredes Ioannes Rossi i . 
1610, 9 hoj. -f 24-5 págs. + 5 hoj.—21 cm., 8.° m!la,, c'art., in i ­
ciales ornamentadas y con reclamos. Texto en latín.—Nú­
mero 6130. 

S i g o n i l l S , Carolus.—Caroli Sigoni i . De Aníiquo Jure 
populi Romani libri undecim.— Bononiae, Socieías Tip. Bono-
niense.—[1574], (1), 13 + 578 págs. + 21 hoj.—31 cm., 4.° 
mlla , piel labrada sobre tabla, cap., i n i c , grab. Texto en latín, 
sign., red. , marc. con la leyenda «¡Liberta, libertas, Bononia 
Doce!».—Núm. 7045. 

, Cdrolus.—Fasti consulares, ac trium-
phi acfi a Rómulo rege usque ad T. CaBsarem .., ejusdem in 
fastos et íriumphos id est in universam romanam historiam 
commentarius item de Nominibus liber.—Hanoviae, Claudíus 
Marnius et haer. Jean. Aubrius.—1609, xxvm + 371 págs. -f 887 
páginas + 19 hoj.—33 cm , fol., perg. Texto en latín, apost., 
s ign., red- , marc. con la inic. W.—Núm. 5034. 

S i g u e n z a , José.—Nueva Biblioteca de autores españo­
les.—Historia de la Orden de San Jerónimo, por 

.tornos 1 ° y 2.°, segunda edic ión—Madrid, 
Imprenta Bailly-Baill iere.—1907, 2 vols.—25 cm., 4.° mlla., 
tela ve rde—V. Bibl ioteca.— Núms. 8085 y 8089. 

S i l e n t a r i u s , Paulus. — Joannis Cinnami.— Historiarum 
libri sex..., adiungitur.—Descripíio Sanctae Sophiee a 

.—V. Scriptores, tomo XXI.—Núm. 219. 

[ S i l i o ItáÜCO, Cayo].—Lucain, Si l ius Iláh'cus, Claudien 
QEuvres completes.—París. [Firmin Didoí].—1862, 749 págs.— 
26 cm., 4 o mlla., tel. negr. Texto en francés y latín. —V. Nisard. 
Desiré.—Núm. 3156. 

S i l v a , José Soares da.—Memorias para la Historia de 
Portugal que comprehenden o governo del Rey D. Joaó I de 

(1) Hoja 3.°. v. 
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1383 ate 1433..., pelo Josep Joares da Si lva.—Lisboa Occiden­
tal, José Antonio da Silva.—1730 34, 2 vols, (1).—29 cm., 4.° 
mlla., perg , grab., aníeporí. del 1.°, porf. a dos tintas. Texto 
en portugués, apost., sign., red . De la librería del Colegio de 
San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5554-67. 

Silva y Á r t e a g a , Alonso de.— Exoríaciones políticas y 
morales sobre la regla del gran padre de los monjes nuestro 
glorioso patriarca San Benito, compuestos por el R. ,P. M. Fr . 

—Salamanca, Gregorio Ortiz Gallardo.— 
1700,5 hoj. + 419 págs. +21 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., 
c a p , i n i c , grab. Texto a dos colum.. apost., s ign., r ed . L i ­
brería de la Armada.—Núm. 5706. 

, Alonso de.—Sermones varios, predica­
dos a diversas festividades, por el R. P. M. Fr . 

, sácalos a luz el P. Fray Bernardo Alvarez.— 
Madrid, Melchor Alvarez.—1697, 15 hoj. + 500 págs.—31 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg Texto a dos colum., apost., s ign. , 
recl.—Núm, 5459. 

Si lvcla , Eugenio.—El Derecho Penal . . . , corregido por 
.—V. Si lvela, Luis.—Núms. 1522-23 

, Francisco Agustín.—Colección de pro­
yectos, dictámenes y leyes orgánicas o estudios prácticos de 
Administración, por ».' " .—Madrid, Imp. Nac io ­
nal.— 1839, XLI + 412 págs. + 1 hoj.— 22 cm., 8.° mlla., hol — 
Núm. 8005. 

, Francisco Agustín.—Consideraciones 
sobre la necesidad de conservar en los Códigos y de aplicar 
en su caso la pena capital, por ; .—Madrid, 
Tomás Jordán.—1835, xvm + 1 ho j .+280 págs. —18 cm., 8.° 
mlla., pta.—Núm. 2407. 

, Luis.—E\ Derecho Penal, estudiado en 
principios y en la legislación vigente en España, por 

, segunda edición .., corregida por el autor y 

(I) El 4.° vol. comprende: Collecam dos documentos desta H. 
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dan Eugenio Silveta.— Madrid, Ridardo Fé.—1903, 2 vols. 
23 cm., 4.° hol.—Núms. 1522-23. 

S i lve l a , Manuel.—Obras literarias de 
Madrid, Imp. M. Tello.—1890, 600 págs—17 cm., 8.° mlla., 
hol.—V. Colección de escritores castellanos, tomo 82.—Nú­
mero 2556. 

o i l v e s t r i l l S , Ludovicus. — Queestiones super quatuor 
libros sententiarum Peíri Lombardi..., ¡Ilústrala?, R. P. Fr. 

.—V. Mediavilla, Ricardus de.—Núme­
ros 7581-84. 

S i m a n c a s , Jacobus.—lacobi Simancce Pacensis episco-
pi, de Cathólicis institutiónibus liber ad praecavendas et extir-
pandas haereses admodum necgssarius.—Compluti, Andreas de 
Ángulo.—1569, 15 hoj. + 310 fols.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), sign., recl., esc. en la 
portada. Es de la librería del Colegio de San Ignacio de Va-
ladolid—Núm. 5535. 

' S i m ó n , León.—Guía del médico homeópata,.., traducido 
al francés por .—V. Hirschel, B —Núm. 2809. 

Simpnena Zabalegui, Antonio.—Patología y Tera­
péutica de urgencia..., prólogo de .—V. Lenzmann, 
Ricardo.—Núm. 975. 

Simonet, Francisco Javier.—Historia de los mozára­
bes de España..., por don .—Madrid, Viuda e 
Hijos de M. Tello. —1897-1903. LVUI págs. + 1 hoj. +976 pá­
ginas—28 cm , 4 ° mlla., hol—Núm. 3101. 

SimÓnides .—Poetas líricos griegos—Noticias biográ­
ficas.—Odas.—Obras morales—Otras obras—Epigramas.— 
Los Yambos.—Fragmentos .—V. Biblioteca 
Clásica—Núm, 2057. 

S i m o n i s , Joannes — Biblia Hebraica Manualia .., edita a 
. - V . Biblia.—Núm. 7317, 
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S imon i s , Joannes.—Véteris Tesrameníi Diclionarium He-
braeo Cháldaicum..., edifum a .—V. Dicciona­
rio.—Núm. 7216. 

SimpliciuS.—Simplicii magni docíoris. Commentaíio-
nes..., in praedicamenta Aristótclis. — Venetiis, Hicrónymus 
Scoíus.—1543, 113 fols.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. 
Texto en latín, recl., marc. con la leyenda «In tenebris fulget». 
Contiene con porf. propia: Simplicii.—Commentarii in octo 
Aristóteiis physica* auscultationes libros.—Venetiis, Juntas.— 
1551, 3 hoj. -f- 242 fols. + 16 hoj,, cap., grab. Texto a dos co­
lumnas, apost., sign., recl., marc. con las inic, L. A.—Simpli­
cii.—Commentaria in quatuor libros de ccelo Aristóteiis Vene-
liis-Hierónymus Scotus.—1555, 120 fols., cap., grab. Texto a 
dos colum., apost., sign., recl., marc. con la leyenda «In tene­
bris fulget». — Simplicii. Commentaria..., in tres libros de 
Anima Aristóteli.—Venetiis. — Hierónymus Scotus.—1553, 3 
hojas + 71 fols., cap., grab. Texto a dos colum., apost., sign., 
recl , marc. con la leyenda «In tenebris fulget. Brunet. Del 
Colegio de San Ambrosio.—Núm, 5521. 

Sinnot, Pedro.—Medicina doméstica..,, traducción por 
.—V. Buchan, Guillermo.—Núms. 5906-10. 

Siredey, Armand.—Tratado de Ginecología médico-qui­
rúrgica, por .—V. Faure, Jean Louis.—Nú­
meros 3087-90. 

, A.—Biblioteca de Terapéutica.—Medi­
caciones sintomáticas en Ginecología, por 
V. Gilbert, A.—Núm. 1798. 

S i s m o n d i , J[uan[ C[ar/os] L[eonardo], (i)Sfmodde de.— 
De la Litterature du Midi de l'Europe, par ,. 
troisieme edition.—París, [Crapelel].—1829, 4 vols.—21 cen-
límefVos, 8.° mlla., bol. Texto en francés. Brunet.—Núme­
ros 1907-10. 

0X Dic. Salvat. 
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S i s t emes y Fe l i u , Manuel.—Idea de Ley Agraria Espa­
ñola, por .—Valencia, Benito Monforf.—1786, 
1 hoj. + xxx 4- 148 págs. 4-1 hoj.—23 cm., 4.° pía.—Núme­
ro 7249. 

Slur i lS , Marce/fnus.—Tracíatus Evangélici quibus con-
íinetur exegéticus commentariüs..., sententiarum quatuor, evan-
geüoruin.—Córdubae, Viduae Síéphanus de Cabrero. Petrus 
Arias a Vega.—1723-27, 3 vols.—35 cm., fol., mlla., perg., 
porí. a dos tintas, pág. 1.a grab. en el 1.° y 3.°, cap., grab. 
Texto a dos colum., (¡atín), sign., recl. De la librería cjel Cole­
gio de San Ambrosio de Valladolid.—Núms. 4704-6. 

SixíUS Senensis.—-Bibüotheca Sancta a 
, collecfa et in octo libros digesta.—Venetiis, 

Franciscus Senensis.—1566, 2 vols —51 cm., 4.° mlla., perg., 
cap., grab, y orn. Texto en latín, sign., recl , marc. con la 
palabra <Pax», expurg. Brunet. De la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ros 5691-92 

.—Bibliotheca Sancta a 
collecta et in octo libros digesta.—LugJuni, Philipus Tinghus 
Florentius.—1575, 2 tomos en 1 vol., 354 4- 366 págs. 4- 30 ho­
jas.—32 cm., 4.° mlla., pta., cap., grab. y orn. Texto a dos 
columnas, (latín), aposí., sign., recl., expurg— Núm. 3905. 

Sketches, of the History of Man, se-
conde edilion.—Edinburgh, W Creech.—London, W. Strahan 
and T. Cadell.—1788, 4 vols.—21 cm.. 8.° mlla., pta. Texto en 
inglés, sign., recl —Núms. 7154-57. 

Slaughter , Eduardo.—Gramática Hebraica auctore 
, diligenter eméndala. ., A. Vinceníio F. Cas-
tellino..., et curante S. S. L. Barges..., Novissime edita.—París, 
[Meulan, Marius Nicolaus].—1857, 119 págs.—21 cm.,8.° mlla. 
V. Delago y David, Joaquín. Elementos gramaticales de la 
Lengua Griega.—Núm. 1525. 
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Smitn, Adam.—Investigación de la Naturaleza y causas 
de la riqueza de las Naciones, por traducida 
por don Josef Alonso Ortiz.—Vailadolid, Ofic. Viuda e Hijos 
de Santander.—1794, 4 vols.—20 cm., 8.° mlla., pía.—Núme­
ros 6564-67. 

, Arturo LioneI.—E\ siglo XVIII.—Filoso­
fía política inglesa en los siglos XVII y xvm, por 

.—V. Historia del Mundo, vol 12.—Núm. 4273. 

Sobot ta , y.—Atlas de Anatomía Descriptiva humana, por 
el doctor traducida del alemán por don Enrique 
Gómez y Merino, prólogo de don Federico Oloriz y Aguilera. 
Madrid, [José Rueda] —1906-11, 8 vols., (1).—25 cm., 4.° mlla., 
tela. Contiene: Vols. 1.° y 2.° Huesos, Ligamentos, Articula­
ciones y Músculos, lám. y texto.—Vols. 3.° y 4.° Visceras 
incluso el corazón, lám. y texto,—Vols. 5.° y 6.° Vasos Sanguí­
neos y sistema nervioso, lám. y texto,—Vols. 7.° y 8.° Este-
siología y vasos y ganglios linfáticos, lám. y texto.—Núme­
ros 3565-72. 

Soc in i lS , Marianus.—Comentaría ¡n..., Decretalium, (2), 
Veneíiis, Juntas.—1593, 3 vols.—33 cm , fol., perg., porí. a dos 
tintas, cap., grab. Texto a dos colum., (latín), sign , red., 
marc. con las inic. L. A. Del Colegio de la Compañía de Jesús 
de San Ignacio de Vailadolid y de su librería.—Núms. 4651-53. 

S ó c r a t e s Historiac Ecclesiasticae lí­
ber VII.—V [Eusebio de Cesárea], págs. 389-590.—Núm. 318. 

Sófocles .—Sóphoelis . Tragaediee septem, nova versione 
Donatae, scholiisque veléribus ¡Ilústrate, accedunt notae perpe­
tua: et variae lectiones opera Thomae Johnson.— 
Editio prioribuslonge aecuratior et auctior.—Etonae, Jos. Pote. 
1775, 2 vols.—22 cm.. 8.° mlla., piel. Te\to en griego, apost,, 
sign., red. Brunet.—Núms. 7200-1. 

(1) Los seis últimos traducidos por don José Villar y León. 
(2) ln Primam partemo libri II In sícjnda pirle libri Q líníi in 

nonnullos libri quarti. 
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Sola y Forondana, Manuel.—Historia de la Iglesia..., 
traducida..., por .—V. Postel, V.—Núm. 6319. 

Solano de Luque, Francisco.—Observaciones sobre 
el pulso, obra postuma de .—Madrid, Imp. Real.— 
1787, 23 hoj. + 357 págs.— 21 cm , 8.° mlla., hol., retrato del 
autor—Núm, 5935, 

Soler y Arques, Carlos.— Temas progresivos para la 
versión directa e inversa y elementos de Fraseología, por 

—Madrid, Manuel Ginés Hernández.—1888, iv + 
555 págs —18 cm., 8.° mlla., no!.—Núm. 6183. 

Soler y Sánchez, José.—Las teorías de la Química, 
por —Madrid. Imp. Aribau y Compañía.—1874, 
142 págs. + 1 hoj.—23 cm., 4.° hol.—Núm. 785. 

0 

[ S o l i n o , Cayo Julio}.—Cómmentaria in C[a i i ] Julii S o l i -
ni Polyhistor ia.—V. Cómmentaria.—Núm. 5727. 

SollS, Antonio cte.—Historia de la Conquista de México. 
Población y Progresos'de la América Septemtrional (sic) co­
nocida por el nombre áz Nueva España escriviala (sic) don 

.—Barcelona, Joseph Llopis.—1691, 10 hoj. + 548 
páginas 8 hoj.—30 cm., 4 ° mlla., hol.—Núm. 4110. 

Solfs, Antonio.—El amor al uso.—Un bobo hace ciento. 
El doctor Carlino.—La Giíanilla de Madrid, de .— 
V. Dramáticos posteriores a Lope de Mega.—Biblioteca de au­
tores españoles, tomo 45.—Núm. 903. 

, Antonio de,—Conquista de Méjico, por 
.—V. Historiadores de sucesos particulares-

Biblioteca de autores españoles, tomo 28 —Núm. 888. 

SoIÍS y Ribadeneyra, (sic), Antonio de. — Varias 
poesías sagradas y profanas que dexó (sic) escritas (aunque no 
juntas, ni retocadas) recogidas.... por don Juan 

de Ooyeneche.--Madrid, Francisco del Hierro.—1716, 4 hoj. + 
550 págs . -20 c m , 8.° mlla., pía.—B. Osuna —Núm. 6832. 
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SolíS Rivadeneyra, Antonio de — Poesías.—V. Poe­
tas líricos de los siglos xvi y xvu.—Biblioteca de autores es­
pañoles, tomo 42.—Núm. 900. ¡ 

Antonio.—Cartas de 
V. Epistolario Español. — Biblioteca de autores españoles, 
tomo 13.—Núm. 871. 

Solís, Dionisio.— Noticias biográficas, juicios críticos, 
poesías por .—V. Poetas Uticos del siglo xvni.— 
Biblioteca de autores españoles, tomo 57.—Núm. 925. 

• 
Solís Valdcr rábano , Alonso de.—Memorial de la cali­

dad y servicios de don Cristóbal Alfonso de Solís y Enriquez 
séptimo. Adelantado de Yucatán _ _ _ _ _ _ _ _ .—Madrid, (s, i.). 
1670, 1 hoj. + 114 fols.—30 cm , 4.° mlla., perg. Texto con por­
tada, sign., recl.—Núm. 5419. 

SolÓrzano de Percira, Joannes de— Disputationem 
de Indiarum lure ____.—Matriti, García Morros.— 
1653, 2 vols.—30 cm., 4.° mlla., perg., port. del 1.° grab. Texto 
a dos colum., (latín), aposí., sign., recl.—Núms. 4322-23. 

, Joannes de.—Emblemata regio política. 
Matriti, García Morros.—1652, 20 hoj. + 844 págs. -f 43 hoj.— 
31 cm., 4.° mlla., perg., port., grab., retr. de don Jerónimo 
Marcel, en la hoja 9 v., cap., grab. Texto en latín, apost., sign , 
recl. grab.—Núm. 6324. 

, Juan de— Política Indiana..., por 
—Madrid, Diego Díaz de la Carrera.—1648, 22 

hojas -+- 1040 págs. + 52 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., 
grab. Texto a dos colum., apost., sigp., recl. Brunet.—Nú­
mero 5373. 

Solución, . periódico filosófico doctrinal-
Gerona, Alberto Nugué, 27 números —26 cm,, 4 ° mlla—1883-
85, hol Encuadernado con esta obra: El Iris de Paz, periódico 
quincenal y espiritual.—Huesca, [Imp. Manual del Iris].—1884, 
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15 números.—El Criferio espiritual, órgano oficial de la so­
ciedad espiritual española—[Madrid, don José Martín Alcánta­
ra].—[1874], 10 números.— Núm. 6892. 

Sombiela , José Antonio—Manifiesto que escribió en un 
calabozo el General don Francisco Xavier tlio..., ilustrado 
por . .—V. [El io, Francisco Xavier].—Núm. 3520. 

S o m m c r , B—Melhode uniformz pour t'enseignement 
des langues, par Abrégé de Qrammaire espagnole 
por Pascual Hernández, quatriéme edition.—París, [Lahure ]— 
1876, 7 + 133 págs,—18 cm , 8.° mlla , cart. Texto en francés. 
Núm. 6394. 

. , M.—Tables Choisies d'Esope..., avec 
notes en francais, par .—V Esopo.—Núm. 6001. 

S o m O Z a , José — Noticia biográfica, escrita por el mismo. 
Recuerdos e impresiones, poesías.—V. Poetas .líricos del s i ­
glo XVIII—Bibl ioteca de autores españoles, tomo 67.—Núme­
ro 925, 

S o m O Z a d e M o n t S O r i l í , Julio.— Inventario de un Jo-
vellanista. ., por .—Madrid, Sucesores de Riva-
deneyra—1901, 294 págs T -3 hoj.—27 cm , 4 o mlla., hol , re­
trato de Jovellanos. Obra premiada por la Biblioteca Nacional 
e impresa a expensas del Estado.—Núm. 7601. 

S o m s C a s t e l v i , Enrique—Las Helénicas o Histor ia 
Griega de Jenofonte, traducida por —V. Bib l io­
teca Clás ica—Núm. 2053. 

s o n e t o s . — V . Romancero y cancionero sagrados.—Bi­
blioteca de autores españoles, tomo 35.—Núm. 893. 

bonnct, //.—Dictionnaire des Mathematiques Appliquées 
par ouvrage coníenant 1900 figuras en el texto. 
París, [Imp. C h . Lahure].—1867. iv + 1474 págs —25 cm., 4 ° 
mlla., pía. Texto en francés.—Núm 806. 
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Sonnet, Ji.—Eléments de Géométrie Analylique..., par 
.... et G. Frontera.—París, [Ch. Lahure].— 

1854, vni + 433 p á g s . + 2 lám—22 cm., 8 ° mlla., hol. Texto 
en francés,— Núm. 3é29. 

OOprani lS , Joannes Hieronymus.—Commentarius in Da-
videm.—Lugduni, Laurentius Anisson-et haer Boissat.—1643, 
17 hoj. + 555 págs. + 9 hoj—36 cm., fol., perg., port , grab., 
inic , grab. Texto a dos colum., (latín), apost , sign., red. De 
la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.—Núm. 4696. . 

Soroa y Fernández de la Somera, José María de. 
Ejercicios y problemas de Aritmética..., por don . 

.—Madrid, Julián Palacios.—1912, 223 págs. + 1 hoj.— 
24 cm.. 4 ° mlla , hol.—Núm 3307. 

, . José María de —Manual del Construc­
tor..., por J y don Carlos F. de Castro y Gonzá­
lez, segunda edición, corregida—Madrid, [Bailly-Bailliere e 
Hijos]—1904, 2 hoj. - 1103 págs.—19 cm., 8.° mlla., tel., con 
840 figuras.—Núm. 2718. 

So roa , José María efe —Elementos de Electricidad gene­
ral..., traducidos por .—V. Graffigny, Henry.— 
Núm. 3522 

Sor ta i s , Gastón.—Apologética —Valor apologético del 
martirio.—Cuestiones históricas.—La cuestión de Galileo, por 

. — V . Religión y Ciencia,, vol. XI —Núme­
ro 2664. 

So ta , Fr. Francisco—Chrónica de los principes de As­
turias y Cantabria.—Madrid, Juan García Infanzón.—1681, 3 
hojas -+- 700 págs— 31 cm., 4.° mlla., perg. Texto a dos co­
lumnas, sign., recl. Bruneí. Es de la Librería del Colegio de 
San Ignacio de la Compañía de Jesús en Valladolid.—Núme­
ro 5720. 
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oOÍO, Dominicus.—Reverendi Pafris Dominico Soto Se-
goviensis..., super ocio libros physicorum Arisíóteles Com-
mentaría, secunda ediíion.—[AI fin: Salmánticas, Andraeas 
Portonariis].—1555, 135 fols.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., 
grab. Texto a dos colum , (latín), apost., sign., recl., marc. con 
la leyenda «In viríüíe oculi et manüs». Contiene: Ejusdem 
super oefo libros physicorum, Arisfótelis Quaestiones.—Sal-
manticae, [Andreas Portonariis].- 1557, 1557, 104 fols. 4-1 ho­
ja.—Nú m. 5576. 

Fr. Dominicus.—Commeníarii in quar-
tum sententiarum.—Salmánlicae, Joannes Bapífsta Terranova. 
1568, 2 vols.—31 cm , 4 ° mlla., perg , cap , grab. Texto a dos 
columnas, (latín), apost , sign., recl., marc. con la leyenda «Sub 
íimore sanctissimi nomi íui laboramus». Es del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su l i ­
brería.—Núms, 4768-69. 

, Dominicus.—Fratris Dominici Soto. 
De Natura et gratia libri III cum Apología contra reverendum 
Episcopum Catharinum.—Salmáníicae, Joannes María Terra­
nova.—1566, 11 hoj. + 254 págs.—29 cm., 4 ° mlla., perg., 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost , sign., recl., 
marc. con la leyenda «Sub timore sanctissimi nominis tui labo-
ramus>. Contiene: Ejusdem: De Ratione tegendi et detegendi 
secrekim, secunda editio.—Salmánticce, Ioannes María a Te 
rranova.—1566, 127 págs. Es del Colegio de la Compañía de 
Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5664. 

Soto y Barona, José de.—Economía política cristiana, 
traducida por .—V. Villenueve-Bargemont, Viz-. 
conde de.—Núms. 6738-42. 

Soto y Corro, Carolina de.—Álbum de boda.—Madrid. 
Tipografía Sucesores de Rivadeneyra —1887, 176 págs.—28 
centímetros, 4 o mlla., cart.—Núm. 727. 

Sotomayor, Ludovicus.—Cántici Canticorum Salomo-
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nis interpretado .—Ulysipone, (1), Petrus Cras­
beeck.—1599, 3 hoj. + 1319 + 152 págs. + 2 hoj.—29 centíme­
tros, 4.° rnila., perg., port , grab , cap., inic. Texto a do's 
colum., (latín), sign , recl., marc con la leyenda «Fulcite me 
floribus quia amore langueo». Es de la librería del Colegio de 
la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid—Núme­
ro 5392. 

S o í o m a y o r , Ludovicus.—\. Ludovicus Sottomaior. ., 
Commentarius in priorem ac posteriorém Pauli Apósto'i Epis-
tolám ad Thimotheum, .., editio prima.—Parisiis, Michael Son-
nius—1610, 19 hoj. +2545, (2), págs. + 11 hoj.—36 cm., fol., 
mlla., perg., port. a dos tintas, cap., inic, grab. Texto a dos 
columnas, (latín), apost , sign., recl., marc. En nota manus­
crita. De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4291. 

S o í u e l l o , Nathanael — Bibliotheca scriptorum societatis 
Jesu..., recognitum a —V. Rivadeneyra, P. Pe­
trus.—Núms. 5500-1. 

So i lSa , Antonio de.—Reiectio de Censuris Bullae Caenae 
Sacrae Deiparae de Rosario dicata aucthore Fr. . 
Ulysipone, Petrus Crasbeeck.—1615, 3 hoj. + 374 págs. +34 
hoj—21 cm., 8-° mlla., hol. Texto en latín a dos colum., apost., 
sign., recl—Núm. 7704. 

, EmmanueJ Cayetano.—Expedifio his­
pánica apostoli J. Jacobi Mayoris asserta .—Ulys-
sipone Occidentalis, Josephus Antonius A'Sylva. — 1727-32, 
2 vols.—35 cm., fol.„ mlla., perg., port. a dos tintas. Texto en 
latín, sign., recl. Librería de San Francisco de Valladolid — 
Núms. 5028-29. 

, Francisco de.—Oriente conquistado a 
Jesu-Christo pelos padres da Companhia de Jesusda provin­
cia de Goa.. , ordenada pelo P, .—Lisboa, Va-

(1) AI fin: Ulysipon-Petrus Crasbeeck.—1601. 
(2) Num. del 3 al 6, del 7 al 10, 
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lenlín da Costa Deslaudez.—1710, 2 vols.—30 cm„ 4." mlla., 
piel. Texto en portugués. Brunet.—Núms. 6454-55.' 

S o z o m c n u s Historia Eclesiástica libri XI. 
V. [Eusebio de Cesárea], págs. 723-952.—Núm. 318. 

Spallanzani, Lázaro. —Experimentos acerca de la di­
gestión en el hombre y en diversas especies de animales, por 

traducida al francés por Juan Senebier y al cas­
tellano, por Joseph Bonillo— Madrid, Blas Román.—1793, 6 
hojas + cxv 4- 273 págs —21 cm., 8 ° mlla., pía—Núm. 7638. 

Sparc iano , Elio.—Escritores de la Historia Augusta-
El emperador Adriano.—Elio Vero.—Didio Juliano y Severo.— 
Apéndice a la vida de Septimio Severo.—Pescenio Miger— 
Anfonino Caracala. — Antonio Geta, por .—V. 
Biblioteca Clásica.—Núm. 2110. 

Sparre, Chavalier de.-Vid. Code.—Núm. 6177. 

Spedajieri, Nicolás. -Influencia de la Religión Cristiana 
en la estabilidad de los Gobiernos y felicidad de los pueblos 
comprende los seis libros de <Los Derechos del hombre>, 
escritos en italiano. , por el" Abate . traducidos 
al español .., por el presbítero don P[edro] M[anobel] y P[ii 
da},—-Salamanca, Bernardo Martín. —1842, 2 tomos en 1 vo­
lumen. -21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 7929. 

SpeidelillS. Joanms Jacobus. — Silloge Quaesiionum. 
Consu¡tationum definitionum et decisionum juridicarum et po-
lificarum.— Tubingae, Tip. Joannes Alexander Cellius Sumpt. 
Phiübertus Bruni et Zacharias Hertelius.—1653,2 vols.—34 cen­
tímetros, fol., mito., perg., aníeporí. grab. Texto a dos colum­
nas, (latín), sign., red., marc. con la leyenda «Aquarum ita 
desideraí anima mea ad te Deus quemadmodum desiderat et 
fruns ad fortes», y las inic F. E . T.—Núms. 4980-81. 

Spencer, Herbert— De TEducation iníellectuelle Morale 
eí phisique, par ^ _ _ _ traduit del anglois, troisiéme 
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édifion.—París, [Saint-Denis, Imp. Ch. Lamber!].—1881, v i + 
304 -f 32 págs.—22 cm., 8 o mlla., hol. Texto en francés—Nú­
mero 1726. 

Spencer, Herbert.—Príncipes de Psychologie, par 
íraduits sur la nouvelle ediíion anglaise, par 

Th Riboí, eí A. Espinas.-— París, [Coulommiers, Tip. A. Moi-
ssim, Saint Denis, Imp. Ch. Lambert].—1874-75, 2 vols.—22 
centímetros, 8.° mlla , hol. Texto en francés.—Núms. 1731-32. 

Spcz i ano , César. — La Filosofía Moral..., y Advertencias 
morales de .—V. Muratori, Luis Antonio.—Nú­
meros 8061-62. 

Spondani lS , Joannes — Ilias, Odyssea Batrachomyoma-
chia... commentariis , .—V. Homero.—Núme­
ro 4851. 

Sporer, P. P. Patriíius,—Theologiae Moralis super de-
cálogum, editio prima comensis, cui inseruntur suplementa 
R. P. Kazemberger.—Novocomi. Augustinus Olzatus.—1742, 
4 vols., (I).—37 cm.. fol., mlla., perg., port. del 1.° a dos tin­
tas, inic, grab. Texto a dos colum., (latín), apost,, sign., recl.— 
Núms. 4689-92. 

Stade, Bernardo.—Historia del pueblo de Israel, por 
, .— V. Oncken. Historia Universal, tomo 3.°— 
Núm. 540. 

S íah l , Federico Julio.—Historia de la Filosofía del De-
cho, por ¡ versión española y prólogo de don 
Enrique Gil Robles.—Madrid [Imp. de los Huérfanos], (s. a.), 
688 págs.—21 cm., 8.° mlia., hol.—Núm. 1848. 

S í a r l i n g Ernesto H—Fisiología Humana, por 
revisado y ampliamente refundido el capítulo de los 

órganos de los sentidos, por H. Hartridge, prólogo del doctor 

(l) Los tres primeros e! texto, el cuarto suplemento. 
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B. A. Houssay, traducción de la lerccra edición inglesa, por 
los doctores M. Montaner de la Poza y M. Montaner Toutain. 
Barcelona, [lmp. Clarasó].—1926, 2 vols.—25 cm., 4 ° mlla., 
hol., con figura.—Núms. 3365-65, (bis). 

[S í a fu í l im] .—Nova Staluforum órdinis Sancti Joannis 
Hierosolymitani... Capitulsgenerálibus promúlgalas ab anno 
1555 üsque ad úlfimum Capifulum genérale MelifaB celebratum, 
Anno 1574.—Madrid, Gómez.—1577, 5 hoi. + 141 págs. + 11 
hojas, (1).—30 cm., 4 ° marq., piel. Texto en latín—Núme­
ro 6447. 

S íavenOW, Luis.-La Edad Contemporánea.—Escandi-
navia, por .—V. Historia del Mundo, vol. 21.— 
Núm. 4282. 

Síe in , L. Von.—La Scienza della Pública Administrazio-
ne secondo ..., Prefazione del Comm. Prof. An. 
Aftilio Brunialti.—Toririo, Unione tipográfico, editrice.—1894-
1897, 2 tomos—24 cm., 4 ° mlla.. pía. Texto en italiano.— 
Núms. 1199-70. 

^ í c i n c r , y.—Compendio de las Enfermedades de los ni­
ñ o s . . , por _ revisado.., por los doctores Luis 
Fleischmann y Maximiliano tiertz, versión española de la úl­
tima edición alemana, por M. Tofosa Latoury F . García Mo­
nas—Madrid, (s. i.), [Bailly-Bailliere]—1881, 2 vols.—24 cen­
tímetros, 4 ° mlla., hol.—Núms, 3423-24. 

Sfephanus, Henricus, (sic)— Historiarum libri IX..., in­
térprete .—V. Herodofo de Halicarnoso —Nú­
mero 4837. 

Sfem, Alfredo.—Historia de la Revolución de Inglaterra, 
por el doctor .—V. Oncken. Historia Universal, 
tomo 8.°—Núm. 546. 

(1) Le falta al final un folio. 
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StCSICOrO.—Poetas líricos griegos.—Noticias biográfi­
cas.—Odas.—Fragmentos ¡ _ _ _ . — V . Biblioteca Clá­
sica.—Núm. 2057. 

S t e v e n i n , / / .—Bibl ioteca de Terapéutica—Medicaciones 
sintomáticas del aparato respiratorio, por el doctor P. Mene-
tríery .—V. Gilbert, A — N ú m . 1798. 

S f i n z z i n g , /?.—Biblioteca de la Revista de Medicina y 
Cirugía práctica..., bajo la dirección de F. Penzoldt y 

— V . Penzoldt, F — Núms. 3002-8. 

S t o r , Ángel.—Episodios militares del ejército de Áfr i ­
ca.. . , prólogo de __ .—V. Monedero Ordóñez, Dio­
nisio. —Núm. 2316. 

S t íOZa, Petrus — Petri Strozac. De Dogmátibüs Chaldeeo-
rüm. Disputatio.—Romee, Barfholomaeus Zannetti.—1617, 3 ho­
jas-i-239 págs. + 2 hoj.—23 cm., 4.° piel., cap., i n i c , grab. y 
orn. Texto en latín, s ign., red. , esc. en la port. E s continua­
ción: Synodal ia Chaldceorum videlicet Epístola Synódica Eli.e 
Patriaren» Babylonis et Archiepiscoporum eius ©bedieniiffi.., 
3 hoj. + 86 págs.—Núm. 7058. 

S í r u m p e l l , Adolfo — Tratado de Patología y Terapéutica 
especiales de las enfermedades internas..., por el doctor 

traducida del alemán, por el doctor Pedro Zo­
rreras.—Barcelona. [Seix y Barral Hermanos], (s. a ) , 2 volú­
menes.—26 cm., 4.° mlla., tela negra, con lámina y figura.— 
Núms. 3866-67. 

S í s c h c p k í n , Eugenio— Napoleón. — Rusia durante el 
reinado de Alejandro I y la invasión de 1812, por _ 

.—V. Historia del Mundo, vol . 16.—Núm. 4277. 

S f u a r f M i l i , M. / . — L e Gouvernement Represenfaíf, par 
traduit et precede d'une introduction, par M. Du-

pont IVithe.—París, [Saint-Denis, A Moulin].—1862. ux + 414 
páginas —18 cm , 8.° mlla., hol. Texto en francés.—Núme­
ro 2433. 
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Síuck ius , Joanms Guilielmus.—Anliquiíatum convivia-
lium libri III iñ quibus haebreorum, graecorum, romanorum, 
aiiariumque nafionum antiquae conviviorum genera, mores, con-
sueíúdines.—Francofurli, Andreas Cambierius.—1613, 18 folios 
sin num. +419 num. + 1 hoj. manuscr.— 33 cm., fol., perg., 
cap., grab. Texto en latín, apost., sign., red., marc. en la porí. 
y notas manuscr., expurg.—Núm. 4310. 

. Joannes Guilielmus.—Sacrorum sacri-
ficiorumque gentilium..., descripfio.—Tiguri, Joannes Wolphius. 
1598, 19 hoj. + 154 fols.—31 cm., 4 o mlla , perg., cap., grab. 
Texto en latín, apost., sign., red., marca con la leyenda 
«Chrisíus pacificaror noster exo. II. cap». Del Convento de 
Carmelitas Descalzos de ¡a Ciudad de Valladolid.—Núm 5443. 

Suakemburg, Enricus.—Quinfi Curtii Rufi. De Rebus 
gesíis Alexandri Magni . , curavit et digessií .— 
V. Curcio Rufo, Quinto— Núms. 3716-17. 

S u a ñ a y C a s í c l l c í , Emeterio —'Curso de Latinidad, 
quinta edición.—Madrid, Imp de la Compañía de Impresores 
y Libreros,—1879, x - f 170 págs. + xn + 206 págs—19 centí­
metros, 8 o mlla , hol. Núm. 2795. 

, Emeterio.—Curso de traducción latina. 
Madrid, Agustín Avrial, Ángel B. Velasco.—1890-91, xi + 147 + 
xv + 252 págs.—20 cm., 8.° mlla , tela.—Núm. 2953. 

SlláreZ, Franciscus —Opus de tríplice virtute theológica 
Fide, spe et chántate.—Moguntiae. Sumpt. Hermannus Mylius 
Birckmanuus. Escudebat, Balthasar Lippius.—1622, 3 hoj. + 
466 págs. + 19 hoj.—37 cm., fol., mlla., porí. a dos tintas, cap., 
grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., red. De la libre­
ría del Colegio de San Ambrosio de Valladolid.—Núm. 147. 

, Franciscus —Tracfatus íeológicus...' 
de Vera iníelligentia auxilii efficacis opus posthumum.—Lug-
duni, Philip. Borde. Laur. Arnaud, C l . Rigaud.—1655, 3 hoj. + 
408 págs. + 5 hoj.—37 cm., fol., p., porí. a dos tintas, cap., gra" 
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bado. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., red., marc. con 
la leyenda «Semina fortune geminat cum tempore virtus», y las 
iniciales B. A. R. De la librería del Colegio de San Ambrosio de 
Valladolid.—Núm. 146. 

o l l á r e z , Franciscus.—War'm Opúscula Theológica 
Editio ultra..., repurgata. — Lugduni, Jacobus 

Cardón. Petrus Cavellat.—1620, 3 hoj. -f 376 págs. 4- 8 hoj.— 
37 cm., fol., mlla., p., porr. a dos tintas, cap., grab. Texto a dos 
colum., (latín), apost., sign., recl. Del Colegio de la Compa­
ñía de jesús de San Ambrosio y de su librería.—Núm. 145: 

, Franciscus.—Doctoris Francisci Suá-
rez.—Pars secunda Summas Theologiae de Deo rerum omnium 
creatore in tres precipuos tractatus distributa quorum primis 
de ángelis [secundum de opere sex dierum ac tertium de áni­
ma].—Lugduni, Jacobus Cardón, Peirus Cavellat.—1621-30, 2 
volúmenes, (1).—37 cm., fol., mlla., port.. grab. a dos tintas, 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. De la 
librería del Colegio de San Ambrosio de Valladolid.—Núme­
ros 143-44. 

, Franciscus.—Tractatus Quinqué Theo-
logici.—Lugduni, Jacobus Cardón.—1628, 5 hoj. -f- 453 págs. + 
10 hoj.—37 cm., fol., mlla., p., port.. grab. a dos tintas, cap., 
grab. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. Ex lono 
Jacobi Cardón,—Núm. 142. 

, Franciscus.—Opus de Virtute et slatu 
religionis— Lugduui. Horalius Cardón, (2).—1609-1630, 4 vo­
lúmenes.—37 cm.. fol., mlla., p., port. a dos tintas., grab. la de 
los vols. 2.° a 4.°, cap., grab. Texto a dos colum,, (latín) 
apost., sign , recl. Del Colegio de San Ambrosio de Vallado-
lid y de su librería.—Núms. 138-41. 

, Joannes.—\n sacrosanctum Beatorum 
Marci et Lucae evangelium tam piae quam erudita* Homiliae Do-

(1) El vol. 1.° fecha 1621. 
(2) Los vols. 5.° y 4.° por Jacobus Cardón et Petrus Cavellar, años 

1629 y 1625 respectivamente, 
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mini D Joannis Soarez.., [Commeníarii], secunda editio —Pa-
risiis, Vidua Sebaslianus Nivellius.—1604, 11 hoj.+ 1180 pá­
ginas + 9 hoj.—18 cm., 8.° mlla., pía., cap., grab. Texlo en 
latín, apost., sign., recl. Del Colegio de San Ambrosio.—Nú-
ro 7183. 

SuárCZ, Marco Fidel. — Estudios gramaticales.... por 
con una advertencia y noticia bibliográfica» 

por don Miguel Antonio Caro —Madrid, Imp. Pérez Dubrull.— 
1885, 382 págs.—17 cm., 8.° mlla., hol.—V. Colección de 
escritores castellanos, tomo 24.—Núm. 2499. 

. Rodericus.—Consilia B. Roderíci Juá­
rez.—Matriti, Ha>r. Joannes Iñiguez de Lequerica.—1599, 3 ho­
jas + 152 + 24 fols.—30 cm., 4 ° mlla., perg., cap., grab. Texlo 
a dos colum., (latín), sign , recl., escr, en la port. De la librería 
de San Ambrosio de Valladolid.—Núm. 5542. 

S u á r e Z de AlarCÓn, Antonio.—Genealogía de] la casa 
de los Marqueses de Trocifal, condes de Torresvedras..., por 

.—Madrid, Diego Díaz de la Carrera.—1656, 
5 hoj. + 435 + 134 págs., (1).—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., 
grab., esc. de arm. Texto a dos colum., apost., sign., recl.— 
Núm. 4767. 

y 

S u á r e Z de F i g u e r o a , Cristóbal.—Plaza Universal de 
todas Ciencias y Artes, su autor primero nue­
vamente corregida y adicionada—Madrid, (s. i ).—1733, 7 ho­
jas + 676 págs. + 28 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg.,'port. â  dos 
tintas. Texto a dos colum., apost., sign., recl—Núm. 5555 

S u á r e Z Malfe i tO, A — La propiedad..., versión espa­
ñola de .—V. Garriguet, L.—Núms. 2667-68 

S u á r e Z P a n í i g O , Pedro.—Historia de las Flegmasías o 
inflamaciones crónicas..., traducida por .—V. 
Broussais, F. F. V.—Núms. 2908-10. 

(1) Cambiada la num. de la pág. 122 a 154, fig. 222 a 254. 
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S u á r e Z UC P a z , Gündisalvus. — Praxis ecclesiásfica 
et secularis in que acta processum.. , uíriusque fori.... ordinan-
tur, editio novissima.—Matriti Joachimus Ibarra —1770, 3 ho­
jas + 332 - 84 + 140 + 108 págs —31 cm., 4.° mlla., perg. Tex­
to a dos colum , (latín), sign., recl.—Núm. 5782 

< 
Suárez de Tangil y de Ángulo, Femando.—índice 

de pruebas de los caballeros que han vestido el hábito de San 
Juan de Jernsalem..., por .—V. Pardo y Ma­
nuel de Villena, Alfonso, Marqués de Rafal—Núm. 7874. 

[ S u á r e Z de T o l e d o , José].—Defensa de la Historia L i ­
teraria de España y de los RR. PP. Monédanos, contra las 
injustas acusaciones del Bachiller Gil Porras Machuca, por 
don Joseph Suárez de Toledo —Madrid, Joachin Ibarra—1783, 
2 hoj. + 534 págs.—21 cm., 8 o mlla., pta., con reclamos.—Nú­
mero 3656. 

S u c k a u , IV de.—Cours Complet de Langue et de Litte-
rature Allemandes..., par huitieme edition.— 
París, [Imp. Wittersheim]. —1849, vm + 280 págs. -f iv + 1 ho­
ja 4- 164 págs —19 cm , 8 o mlla., ho l . -Núm. 2001. 

t , W. de—Grammaire Simplifiée de la 
Langue Allemande. huitieme edition.—París, [Imp. J. Claye] — 
1856, 84 págs.—21 cm., 8.° mlla—V. Meidinger, S. V —Gram­
maire practique de la Langue Allemande.—Núm. 1486.. 

Sue, Eugenio.—¿Es un ángel o un Diablo?, por. 
—Cádiz, Imp. de El Comercio. —1843, 298. pá 

ginas.—18 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 7175. 

, M—Elemens d'Anatomie des sculp-
íeurs et des amateurs, premiére partie.—París, [Clousier]^— 
1788, vm 4-52 págs. + xiv pl —34 cm,, fol., mlla., hol Texto a 
dos colum., en francés —Núm 5793 
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[Suetonio Tranquilo, Cayo].—Da XII taesaribus li-
bri VIII, ejusdem de inlústribus (sic) grammálicis et de claris 
rheíóribus (commentarii, autores varios). Isaacus Casaubonus, 
adiecir libros Animadversionum, editio altera.., eméndala.-
Parisiis, Ex. Off. Niveliana, Sebastianus Cramoisy.—1610, 
11 ho¡. + 128 págs. + 11 hoj. +222 págs. + 1753, (I) págs._-+-
33 hoj —35 cm„ fol , mlla., perg., porí a dos tintas, cap , gra­
bado. Texto a dos colum , (latín), apost., sign., rec),, marca 
con la leyenda «Honor a patrem tuum et mafrem tuam ut sis 
longaevus superterram. Exod. XX», y las inic. N . S.—Núme­
ro 5021. 

[ . Cayo].—Suétone, Les ecrivains de 
l'Hisíoire Auguste, Eutrope, Sextus Rufus. — París, [Firmin 
Didoí].—1860, VIII + 907 págs.—26 cm., 4 ° mlla., tela negra. 
Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3155. 

, Cayo.—Los doce Césares, traducción 
por don Norberto Castilla.—Madrid, Víctor Saiz.—1883, 413 
páginas.—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Biblioteca Clásica.—Nú­
mero 2101. 

S l i e y r o , Manuel.— Veleyo Paíérculo en castellano.—His­
toria Romana, escrita al Cónsul Marco Vinicio, traducida por 

.—V. [Veleyo Patérculo, Cayo].—Núm. 7133, 

[Suida (graece)].—[ln fine: Venetiis. A l ­
dus et Andreas Soccri]. —1514, 391 fols. sin num.—32 cm., 4 o 

mlla., perg., port. deteriorada. Texto a dos colum., sign., red. 
Bruneí—Núm. 5502. 

Sulpicio.—CEuvres completes d'Horace. Juvenal. Perse 
Sulpicia Turnus, Catulie, Properce, Gallus, Maximiem Tibule. 
Phedre et Syrus.— París, [Firmin Didol].—1862, xu + 319 pá­
ginas.—26 cm., 4.° mlla., tela negra. Texto en francés y latín. 
V. Nisard. Desiré.—Núm. 3152. 

(1) Num. por col. 
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SulpiciuS Severus Sacrae Historiae l i -
bri dúo.—V. Salvianüs, págs. 213 a 260.—Núm. 4498. 

Suñer y OrdÓñeZ, Enrique.—Enfermedades de la In­
fancia, por segunda edición.—Madrid-Valla-
dolid, Tip. Cuesta—1921, 3 vols.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Nú­
meros 3832-33 (bis). 

Slirenhusius, Guilielmus.— Mischna sive totius Hebraeo-
rum juris, riíüüm..., noíis illustravií . — V. 
Mischna.—Núms. 311-13. 

Surius, Laurentius.—Cronicón..., suma fide et studio 
congesta, per . — V. Nauclerus, Joannes.— 
Núms. 7233-34. 

SuiTOCa y Grau, José.—Elementos de Estética y Teo­
ría Literaria, por .—Madrid, Imp. Felipe Mar­
qués.—1900, vi + 1 hoj. + 336 págs. + 18 hoj.—23 cm., 4.° hol., 
con ilustraciones.—Núm. 1727. 

oUSÍO, Giovan Batista.—I tre libri di messer 
. della ingiustitia del duello et di coloro che lo 
permettono.—Vinegia, Gabriel Giolito de Ferravi.—1558, 198 
páginas.—21 cm., 8.° mlla., piel, cap., inte., grab. y orn. Texto 
en italiano, apost., sign., recl., marc. con la leyenda. «De la 
mia morte eterna vita i vivo sempereadem», y las inic. G. G. F. 
Núm? 7938. 

owieien, Gerardus van. — Commenlaria in Hermanni 
Boerhaave Aphorismos de cognoscendis et curandis morbis — 
París. V. Guilielmus Cavelier.—1755, 4 vols—26 cm., 4 ° 
mlla., p., porf. a dos tintas. Texto en latín. Brunef. (V. Van 
Svieten).—Núms. 4141-44. 

SylvíUS Insulanus.—Florilegii Magni seu Polyanthea, 
additiones el emendationes .—V. I angius, 
josephus.—Núms. 4439-40. 
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SyncelIlIS, Ggorows.--Chronographia ab Adamo usque 
ad Dioclecianum. .—V. Scriptores, tomo XVII. 
Núm. 215. 

SyneSÍUS EpíSCOpUS Cyrcnes .—Opera quse extant 
omnia .—V. Cirilo, San.—Núm. 4970. 

Syro.—(Euvres completes d'Horace. Juvenal, Perse, Sul-
picia, Turnus, Catulle, Properce, Gallus, Maximien, Tibule 
Phedre et Syrus.—París, [Firmin Didol]. —1862, xn+819 pá­
ginas.—26 cm., 4.° Billa., íel. negr. Texto en francés y latín.— 
V. Nisard. Desiré.—Núm. 5152. 



T 
T . A.—Revoluc ión de 1830 y situación presente de la 

Francia (noviembre de 1833)..., traducida por . 
V. Cahet.—Núm. 7040. 

[ l á c i t o , Cayo Cornelio.~C Cornel i i Taciti. Opera quae 
exstant a Justo Lipsio.. . , commentariis ¡ilústrala Ítem C Vele-
yus Patérciílus cum ejusdem Justi L ipsi auctioribus notis.— 
Antuerpia. Off. Plant, Balthasar Moretus.—1648, 7 ho j .+ 547 
páginas + 16 hoj. 4-30 + 84 págs. L 6 hoj.—39 cm., fol . , mlla., 
pta., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto a una y dos 
colum . (latín), apost., sign., red. , mire, con la leyenda «Labo­
re et constanlia». De la librería del Colegio de la Compañía de 
lesún de San Ignacio de Valladol id. Brunet.—Núm. 4820. 0 

, Cayo Cornelio.—C. Cornel i i Tácito. 
Opera inierpreiatione perpetua et notis illustravit Julianus P i ­
chón.—Parisiis, Vidua Claudius Thiboust et Petrus Esc lassan. 
1882-86, 3 vo!s.—25 cm., 4.° mlla., piel. Texto en latín, cap,, 
grab., sign., recl. Descr. Brunet.—Núms. 5821-33. 

[ , Cayo Cornelio].—Tácito español ilus­
trado con aforismos, por don Baltasar Álamos Barrientos.— 
[A l fin: Madrid, Luis Sánchez].—1614, 13 hoj. + 1003 págs. + 
77 hoj.—31 cm., 4.° mlla,, perg , port., inic , grab., apost., sign., 
recl. Contiene: Los anales desde la muerte de Augusto César. 
Las historias desde la muerte de Nerón.—Las costumbres de 
los Germanos.—La vida de Julio Agrícola. No citada Brunet.— 
Núm. 5345. 

- , Cayo Cornelio.-— Commeníarios polí­
ticos a los Annales de .. , por don Juan Al fon­
so de Lancina.—Madrid, Melchor Alvarez.—1687, 5 hoj. + 492 
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páginas—4 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg. Texto a una y dos 
colum,, sig i., r ed . No citada Brunet.—Núm. 5344. 

[ , Cayo Corne/io].—CEuvres completes 
de Tácite.—París, [Firmin Didot Fréres].—1850, xxxu+565 
páginas.—26 cm., 4.° mlla., te!, negr. Texto en francés y latín.— 
V. Nisard. Desiré.—Núm. 3151. 

, Cayo Corne/io.—Las Historias de 
traducidas por don Carlos Coloma.—Madrid, 

Imprenta. Víctor Saiz.—1831, 370 págs—18 cm , 8 ° mlla., hol. 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2093. 

, Cayo Corne/io.—Los Anales de 
traducidos por don Car los Co/oma.—Madrid, 

Víctor Saiz.—1879, 2 vols.—18 cm., 8.° mlla., hol.—V. Bibliote­
ca Clásica—Núms. 2094-95. 

T a c q u e í , Andraeas.—Opera Mathemática a R. P. 
... demónstrala et propúgnala a Simone Lau-

rentio Veterani.—Antuerpiae, Jacobus Meursius.—1659, 2 volú­
menes.—32 cm., 4.° mlla., perg., port., grab. Texto en latín, 
aposf., sign., red. , lám. y grab. en el vol. 2.°, grab". en el 1.°, re­
trato de Jacobus Rospigl iosus. Descr. Brunet. De la librería 
del Colegio de San Ambrosio de Valladolid.—Núms. 5473-74. 

Ta inc , H.—Les orígenes de la France Contemporaine, pat 
, quatorzieme edition.—París, [A. Lahure].— 

1885, 4 vols.—22 cm.. 8.° mlla., hol. Contiene: Vo l . 1.° L'Ancien 
Régimen.—Vol. 2.° La Revolution.—La Anarchie.—Vol. 3.° Ídem. 
La Conquéíe Jacobine, douzieme edition.—Vol. 4.° Ídem.—Le 
Gouvérnement. Revolutionnaire, neuvieme edition. Texto en 
francés.—Núms. 1707-10. 

, Hipólito.—Los orígenes de la Francia 
contemporánea, por traducción por Luis de Te-
rán.—Madrid, [ Avrial Gabriel L. Horno] , (s. a.), 6 vols.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol Contiene: Vo l . 1.° E l Antiguo Régimen. 
Volumen 2.° La Revolución.—La Anarquía.—Vol. 3.° La Revo­
lución.—La conquista Jacobina.—Vol. 4.° La Revolución.—El 
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Gobierno revolucionario:—Vol. 5.° E l Régimen Moderno, (to­
mo 1.°).—Vol. 6.° E l Régimen Moderno, (fomo 2.°).—Núme­
ros 1874-79. 

Ta inc , / / . — L a inteligencia, traducción de Ricardo Rubio. 
Madrid, [Ambrosio Pérez y Compañía].—1904, 2 tomos.—19 
centímetros, 8.° mlla., hol.—Núms. 2266 67. 

T a l a v c r a , Bernardo de — Nueva Biblioteca de autores 
españoles.—Escritores místicos españoles, tomo l.° Fr . 
; .—V. Biblioteca.—Núm. 8093. 

r \ 

Tamayo y Baus, Manuel. — Obras de 
con un prólogo de don Alejandro Pidal y Mon. 

Madrid, Sucesores de Rivadeneyra—1898-1900, 4 vo ls—18 
centímetros, 8.° mlla., hol., grabado el retrato del autor. C o n ­
tiene: Vo l . 1.° Juana de Arco. -Una apuesta.—La Esperanza de 
la Patria.—Angela.—Huyendo del Perej i l .—Vol. 2.° Virginia.— 
Virginia, (nueva edición).—La locura de amor.—La Ricahembra. 
Volumen 3.° Hija y Madre.—La Bola de Nieve.—Lo positivo.— 
Lauces de honor.—Vol. 4.° Del dicho al hecho.—Más vale 
maña que fuerza.—Un drama nuevo.—No hay mal que por bien 
no venga.—Los hombres de bien.—Núms. 2684-87. 

, Manue/.~E\ Drama en tres actos, «Un 
drama nuevo», por don .—V. Autores.—Nú­
mero 581. 

T a m a y o Salazar, Joannes.—Anamnesis sive comme-
moratio omnium sanctorum Hisp.. . , Martyrologium Hispanum. 
Lugduni, Philippus Borde, Arnaud, Rigaud.—1651-59, 6 volú­
menes.—36 cm , fol . , mlla., perg., port., grab. la del 1.° a dos 
tintas los cinco restantes, cap., grab. Texto en latín, apost., 
sign., recl , esc. de don Diego de Arce Reynoso, episc , graba­
do retrato del autor en el vol . l.°—Núms. 4863-68. 

Tamburini l lS, Ascanius.—D¿ Jure abbatissarum el mo-
nialium cui accedunt sacrae rotae romanae Decisiones, editio 
posterior.—Lugduni, Laurentius Anisson.—1648, 10 hoj. -t- 220 
páginas + 16 + 2 hoj •+ 53 págs f 4 hoj. -t- 36 págs. + 2 hoj — 
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37 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), aposf., sign., rccl. De la librería del 
Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valla-
dolid.— Núm. 5247. 

Tambur in i lS , P Thomas.—Explicatio Decálogi dua-
bus disíincta parfibus..., acczseruní eíiam opúscula tria.—Lug-
duni, Joannes Antonius Huguetan Ravaud.—1659, 8 hoj. + 216 
páginas + 8 hoj. + 4 hoj. + 242 págs^. + 9 hoj. + 8 hoj. -f 207 
páginas + 8 hoj—37 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas, 
cap., grab. Texto a dos colum., (latín), sign., rzc\., marc. con 
la leyenda «Universiías rerum ut pulvis in manü Ieova:> y las 
iniciales I. AI. MR. Del Colegio de la Compañía de Jesús de 
San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4999. 

, /?. P. Thomas. — Explicatio moralis 
complectens íractaíiones tres. De Sacramentis. De confracli-
büs. De censuris eí irregularitate..., accedit tractatus bulla? 
cruciatee,—Lugduni, Fra. Anisonios et Joannes Posuel—1679, 
5 hoj. + 521 págs + 12 hoj.—37 cm., fol.,.mlla., perg., port. a 
dos tintas. Texto a dos colum., (latín), sign., recl. De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Va­
lladolid.—Núm. 5084. 

Tanner , / . /?.—El siglo de Luis XIV.—Las Guerras an-
glo-holandesas.—Administración naval durante los reinados 
de Carlos II y Jacobo III, por .—V. Historia 
del Mundo, vol. 9.°—Núm. 4270. 

, J. R.—Lñ Guerra de los Treinta años.— 
La Marina de la República y la primera guerra holandesa, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 8.°—Núme­
ro 4369. 

T a p a r e l l i , Luis.—Ensayo..., de Derecho Natural, por 
el R. P. traducido de la última edición italia­
na..., aumentado por su autor por don Juan Manuel Orí/ y 
Lara.— Madrid, Imp. Tejado, a cargo de Urueña.—X&fá-G&t^^ 
4 vols.—22 cm., 8 ° mlla., hol.—Núms. 1118-21. ^ M J f s 
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I a p i a , Carolus.—Decisiones supremi Italia; senatus.— 
Neápoli, Excud. Egidius Longus.—1626, 23 hoj. + 422 págs.— 
29 cm., 4 ° mlia., perg., 4.° mlla., porí. a dos tintas, cap., inic. , 
grab. Texto a dos coium.. (latín), sign., recl. Del Colegio de 
la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su 
librería.—Núm. 5382. 

, Eugenio de.—Febrero Novísimo o L i ­
brería de Jueces, Abogados y escribanos, refundida..., y adic-
cionada con un tratado del Juicio Cr imina l , por 

, tercera edición.—Valencia, Ildefonso Mompie de 
Monteagudo.—1837, 10 vols. , (1).—21 cm., 8.° mlla., pía. E s 
de la Universidad Literaria de Valladolid.—Núms. 7622-31. 

, Eugenio de.—Elementos de Jurispru­
dencia Mercantil, por , nueva edición.—Ma-
drid-[Valencia, Ildefonso Mompie].—[1838], 2 tom. en 1 volu­
men, 2 hoj. + 166 págs. + 2 hoj. + 175 págs. + 1 hoj.—21 cen­
tímetro, 8.° mlla., pta.—Núm. 6995 

, Eugenio de. — Noticias biográficas, 
poesías por .—V. Poetas líricos del siglo xvm. 
Biblioteca de autores españoles, tomo 67.—Núm. 925. 

T a r d i c u , Ambrosio. — Estudio médico-legal sobre el 
aborto, por , traducido y anotado por P r u ­
dencio Sereñana y Partagás.—[Barcelona Sucesores de Ra­
mírez y Compañía].—1882, 331 págs.—22 cm., 8.° mlla., tel — 
Núm. 1873, 

, Ambrosio.—Estudio médico-legal so­
bre el colgamiento, la estrangulación y la sofocación, por 

, traducida y anotada por Prudencio Sereña­
na y Partagás, y adicionado con el capítulo del doctor Hof-
mann sobre la as f ix ia— Barcelona, [Sucesores de Ramírez y 
Compañía] —1883. 544 págs.—22 cm., 8 ° mlla.. tel.—Nú­
mero 1867. 

(1) Los 9 primeros forman el texto y el último el índice. 
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1 a ^ d i c u , Ambrosio— Estudio médico-legal sobre las he­
ridas, comprendiéndolas..., en general y las..., por impruden­
cia. . . , por traducido y anotado por Prudencio 

Sereñana y Partagás.—Barcelona, Francisco Pérez.—1883, 
486 págs.—22 cm., 8.° mlla , tel.— Núm. 1870. 

, Ambrosio. — Estudio médico-forense 
de los atentados contra !a honestidad, por __ , 
traducido de la tercera edición, por don Nemesio López Bus-
tamante y don Juan de Querejazu y Hartzembusch.—Madrid, 
Imprenta Manuel Alvarez.—1863, 167 págs. + 3 lám.— 24 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol . - N ú m . 1719. 

, Ambrosio.—Estudio médico-legal so­
bre los delitos contra la honestidad, por P r u ­
dencio Sereñana y Partagás.—Barcelona, [Sucesores de Ra­
mírez y Compañía].—1882, 416 p á g s . + 1 lám.—22 cm., 8 ° 
mlla., tel.—Núm. 1872. 

, Ambrosio— Estudio médico-legal so ­
bre las enfermedades producidas por..., imprudencia, negli­
gencia o transmisión contagiosa, comprendiendo la historia 
médico-legal de la sífilis por traducido y anota­
do por el doctor Prudencio Sereñana y Partagás.—Barcelona, 
Daniel Costero y Compañía —1884, 228 págs.—22 cm., 8.° 
mlla., tel.—Núm. 1871. 

, Ambrosio.—Estudio médico-legal so ­
bre el infanticidio, por traducido por Pruden­
cio Sereñana y Partagás.—Barcelona, Daniel Costero y C o m ­
pañía.—1883, 368 p á g s . + 2 hoj.—22 cm., 8.° mlla., tela — 

Núm. 1868. 

, Ambrosio.—Estudio médico-legal só­
b re la locura por traducido de la segunda 
edición por Prudencio Sereñana y Parfagés y anotado por 
Arturo Ga/cerán.—Barcelona, [Sucesores de Ramírez y C o m ­
pañía].—1883, 632 págs.—22 cm., 8 ° mlla., tel.—Núm. 1869. 

Tarif , Abulcacim.—V. Abulcacim, Tarif. 
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Tarnier, E. A.—Elcments de Trigonometrie.., par 
lroisiéme edition.—París, [Ch. Lahürel.— 

1859, 1 hoj. + 184 págs.—22 cm„ 8.° mlla., hol., con 107 figu­
ras. Texto en francés.— Núm. 6957. 

Tarquini, C—Instituciones de Derecho>Público Eclesiás 
tico.... por puestos en español por A. Man­
ían— Granada, José López Guevara.—1881, xu + 216 págs.— 
21 cm., 8 ° mlla., cari.—Núm. 6291. 

Tárrega. El Canónigo.—-El Prado de Valencia.—La san­
gre leal de los montañeses de Navarra.—La Duquesa constan­
te.—La enemiga favorable, por .—V. Dramá­
ticos contemporáneos a Lope de Vega.—Biblioteca de autores 
españoles, tomo 43.—Núm. 901. 

Tartagni, Alexander.—Alexandri Tartagni Imolensis.. , 
in primam et secundam ff. veteris commentaria. — Aligustre 
Taurinorum, Her. Nicolaus Bevilaque.—1575, [Al fin: 1574], 
189 fols.—42 cm., fol., mlla , perg., port. a dos tintas, cap., 
grab. y orn. Texto en latíma dos colum., notas marg., manus­
critas en el folio 4° , sign., recl., marc, con la leyenda «Mi 
c;rlestis-origo>. Del Colegio de San Ambrosio. Contiene: Re-
perforium copiossisimum in omnia Alexandri Tartagni Imolen­
sis..., commentaria, 64 folios sin numeración.—Núm. 265. 

Taschemberg, E. ¿.—Insectos.., por el doctor. 
.—V. Brehm, A. E.—Núm. 621. 

1 3SSO, 7orcua/o.—La Jerusalem Libertada, poema he­
roico, escrito en italiano por traducido en 
octavas castellanas por Juan Sedeño.—Barcelona, Viuda e 
Hijos de Gorchs.—1829, 2 vols.—15 cm., 16.° mlla., hol.—Nú­
meros 6872-73. 

, Torcuato.—La Jerusalem Libertada de 
puesta en castellano..., por el Marqués de la 

Pezuela — Madrid, Aguado. —1855, 2 vols.—33 cm., fol , taf. 
verde, con lám.—Núms. 568-69. t 
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I a sSO, Torcuato — Godofredo o la Jerusalem Restaura­
da, poema épico de traducido a verso caste­
llano por don Melchor de Sas —Barcelona, Tomás Gorchs. 
1817, 2 vols.—15 cni ,.16.° m!la., pía. Descr. Brunet.—Núme­
ros 6874-75, 

! Caíl'O Antiguo Español.—Textos y 
Estudios. Contiene: Luis Vélez de Guevara.—La Serrana de 
la Vera, publicada por R. Menéndez Pidal y María Goyrí de 
Menéndez Pidal, Francisco de Rojas Zorrilla.—Cada cual lo 
que le toca y la Viña de Naboí, publicada por Américo Castro. 
Madrid, [Sucesores de Hernando]. —1916-17, vn + 176-f-267 
páginas + 1 hoj.—22 cm., 8.° mlla., hol—Núm. 7832. 

[ T e d e s c h í , Nicolaus de], (1).— In quinqué Decretalium 
epistolarum libros Commeníaria, seu lecturae 
abbatis Panormitanus..., cum annotaíiónibus seu additiónibus 
Alexandri de Nevo.—Lugduni, Philippus Tinghi Florentinus.— 
1578, (2), 8 vols.—43 cm., fol., mlla., perg., port., grab. Texto 
a dos colum , (lalín), apost., sign., red. Es del Colegio de la 
Compañía de Jesús de Valladolid de la librería. — Núme­
ros 230-37. 

I €ÍJ€Íro, Maximino — Manual de Medicina Operatoria. ., 
traducido. ., c ilustrado por — V . Ma'gaigne, 
J. F.— Núms. 2946-47. 

T c i x e i r a , Pedro. — Relaciones de d'el 
origen, descendencia y sucesión de los Reyes de Persia y de 
Harmuz y de un viage hecho por el mismo autor dende (sic) la 
India oriental hasta Italia por tierra.—Amberes, Hieronymo 
Verdullen.—1610, 3 hoj. + 384 págs. + 4 hoj. + 115, (3), pá­
ginas + 9 hoj.—17 cm., 8.° mlla , pía., cap., grab., apost., sign., 
red,—Núm. 7564, 

(1) Fol. 2.° Tudeschii en Dic: Hisp. Amer. Tedeschí. 
(2) Vol. 6.° en 1577. 
Los siete primeros comprenden los cinco libros de Decretalium 

Epistolarum..., y el octavo Consilia Quaeslioncs ef Tracíalus y el 
índice general. 

(3) Num. corresp. al 215, pues aparece cambiada desde el 199, 
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T e i x i d o r , /osé.—Antigüedades de Valencia.—Observa­
ciones críticas .., escribiólos en 1767 F r . Joseí Teixidor—Va­
lencia, Francisco Vives Mora—1895, 2 vols.—25 cm., 4.° mlla., 
hol.—Núms. 7676-77.. • 

T e j a d a , José María S. de.—Principios de Derecho Pe­
nal.. . , traducido del alemán por — V . C a -
threin, Víctor.—Núm. 2720. 

T e j a d a y R a m i r o , /z/<?/7.—Colección de Cánones de la 
Iglesia Española .., traducida al castellano por 
. .—V. Colección.—Núms. 3932-36. 

, Juan.— Instituciones de Derecho C a ­
nónico..., traducidas por .—V. Caval lar io, 
Domingo—Núms. 2775-78. 

T e j a d o , Gabino.—Obras de don Juan Donoso Cortés..., 
ordenadas y precedidas de una noticia biográfica, por -

-V. Donoso Cortés, Juan.—Núms. 3523-27. 

Gabino.—Elementos de Filosofía es­
peculativa..., traducción de .—V. Pr isco, José 
Núms. 7053-54. 

T é l l e z , Gabriel — Los tres maridos burlados por el 
maestro T i rso de Mol ina (seud)—V. Novelistas posteriores 
a Cervantes.—Biblioteca de autores españoles, tomo. 18.— 
Núm. 876. , 

, Gabriel.—No le arriendo la ganancia. 
E l Colmenero divino, por Fr . . — V . Autos 
Sacramentales.—Biblioteca de autores españoles, tomo 58.— 
Núm. 915. 

, Fr. Gabriel.—Comedias escogidas de 
T i r so de Molina (seud).—Colección de Juan Eugenio Hartzen-
busch.—Biblioteca de autores españoles, tomo 5.°—Madrid. 
Imprenta Rivadeneyra.—1850, x u v - f 724 págs.—26 cm., 4.° 
mlla., hol .—V. Biblioteca.—Núm 863. 
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T é l l e z , Gabriel.—Nueva biblioteca de autores españoles-
Comedias de Tirso de Molina (seud).—Madrid, Bailly-Bailliere. 
1906-7, 2 vols.—26 cm., 4.° mila., tel. verd.—V. Biblioteca, 
tomos IV y IX —Núms. 8981 y 8086. 

T e l l o LaSSO de l a V e g a , Fr. Diego.—San Laureano 
Obispo metropolitano de Sevilla sus Actas purgadas y digni­
dad defendida contra las modernas impugnaciones..., por 

.—Sevilla, Gerónymo de Castilla.—1758-60, 
2 vols.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab., not., sign., recl.— 
Núms. 5439-40. 

T e m m í n c k , C. /.—Manuel d'Orhithologie ou tableau 
systematique des oiseaux qui se trouvent en Europe..., par 

seconde edition augmentée.—París. [Impren­
ta Cosson].—1820-1840, 4 vols.—20 cm., 8.° mlla., hol. Texto 
en francés. Descr. Brunet.—Núms. 2898-2901. 

Temper l ey , //. W. V.—El siglo xvin.—Los tiempos de 
Walpole y los Polham, por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 11.—Núm. 4272. 

, H. W. K — E l siglo de Luis XIV.—Go­
bierno de los partidos en tiempo de la reina Ana, por 

-V. Historia del Mundo, vol 10.—Núm. 4271 

H. \\. M.—La Restauración.—La Gran 
Bretaña (1815-32), por .—V. Historia del Mun­
do, vol. 18.—Núm. 4279, 

, / / . W. K — E l siglo de Luis XIV.—La 
revolución y la constitución revolucionaria]en la Gran Bretaña. 
Inglaterra (1687-1702), por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 9.°—Núm. 4270. 

TeÓCrito.—Poetas Bucólicos griegos.—Idilios de 
V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2055. 

leofanes.—Theophanis. Chronographia Leonís Gram-
mátici vite recentiorum impp.—V. Scriptores, tomo XV.—Nú­
mero 214. 
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TeofilaCÍO.—Theophylacti — Historiarum liber octo — V. 
Scriptores, tomo 8.—Núm. 207. 

TeofraSÍO.—Theophrasti Eresii Opera omnia graece et 
latine, textum grsecum emendavit recensuit et interpolavit Da­
niel Meinsíus.—Lugduni Baíavorum-Henricus et Haesteus.— 
1613, 7 hoj. + 598 págs —32 cm., 4.° mlla.. perg., port. a dos 
tintas, cap., inic., grab. Texto a dos colum., (griego y latín), 
sign., rccl., marc. con la leyenda «Concordia invicta». Descr. 
Brunet. Librería de N . P. 5 Francisco de Valladolid.—Núme­
ro 5517. 

—Les Caracteres de Theophraste et de 
La Bruyére avec des notes par M. Coste, nouvelle edition.— 
París, [Imp. de C. F. Simón] —1765, vm + 484 págs.—30 cen­
tímetros, 4.° mlla., piel. Texto en francés, sign., recl., grab.— 
Núm. 6004. 

.—Moralistas Griegos.—Caracteres mo­
rales de —V. Biblioteca Clásica.—Num 2058. 

1 epato, Arísminus — Variarum juris sententiarum per u 
tile compendium in dúos libros divisum auctore . 
Augusta? Taurinorum, Jo[annes] Michael et Io[annes] Fran-
ciscus.—1597, 2 vols.—31 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos 
tintas. Texto a dos colum., (latín), sign., recl., marc. con la 
leyenda «Cueteris certior». Es de la librería del Colegio de la 
Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núme­
ros 7972-73. 

Teramond, Guido dé.—E\ hombre fantasma, novela 
escrita en francés por ilustraciones de F. Sarda. 
Barcelona, Montaner y Simón, Edit—1910, 314 págs. + 1 ho­
ja.—24 cm., 4 a"mlla , hol.—Núm. 3054. 

Terán , Luis de.—Los orígenes de la Francia contempo­
ránea..., traducción por .—V. Taine, Hipólito.— 
Núms. 1874-79. 
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Tcrc i l l a , Vicente María de— Defectos de la Jurispru­
dencia..., traducción de __ .—V. Muratori, Luis An­
tonio.—Núm. 7069. 

Tere t ic io , Publio.—P. Terentii Comaediae una cum scho-
lis ex Donati, Asperi et Cornuti commentariis..., nisi quod 
Heautontimorúmenos scripsit vir..., Jo. Calphurnius..., síudio 
et ópera. Des. Erasmi Roterodami.—Basilae, Off. Frobeniana. 
1538, 12 hoj. +389 págs. + 5 hoj.—30 cm., (1), 4.° mlla., perg., 
cap., grab. Texto de desigual cuerpo el texto y el comentario, 
(en latín), sign., apost., recl., marc. con la frase <Fro-ben».— 
No citada por Brunet. Mac. Haire.—Núm. 5412. 

[ T e r e s a de J e s ú s , Santa].—Acta S[anctae] Teresise a 
Jesu, Carmelitarum..., illustrata ajosepho Vandermoere,—Bru-
xellis, Alfonsus Greusé.—1845, 3 hoj. +682 págs. + 11 hoj.— 
40 cm , fol., mlla , p., grab., su retrato, lám. interc. Texto a 
dos colum., (latín), apost. y reclamos—Núm. 37. 

. Santa.—Reproducción Foto litográfica 
y fieles traslados del Camino de perfección y el modo de 
visitar los Conventos, escritos por que se vene­
ran en el Escorial y algunos autógrafos inéditos publicados 
por el doctor Francisco Herrero Bayona.—(s. I.-Valladolid), 
Luis N . de Gaviria.—1883, xvi+ 319 p á g s . + 2 2 hoj. + 15 + 4 
páginas + 8 hoj + 5 págs.—30 cm., 4.° mlla, tel. roj., con 
incr. doradas, port. a varias tintas, dos reír, de la Santa.— 
Núm. 7041. 

, Santa.—Escritos de .— 
Colecc ón de don Vicente Lafuente.—Biblioteca de autores es­
pañoles, tomos 53 y 55.—Madrid, Imp. Rivadeneyra.—1861, 2 
volúmenes.—26 cm , 4.° mlla., hol.—V. Biblioteca—Núme­
ros 911 y 913. 

Te r i l l u s , Antonius.—Regula morum sive tractatus..., de 
sufficienti conscientiam rite reformandam regula .— 

(1) A! fin: Basileee. Off. Frobemaniana per Hieronymus Frobeniua 
et Nicolaus Episcopus —1538. 
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Leodi i , Joannes Mathias Hovius.—1677, 8 hoj. 4- 344 -f- 278 pá­
ginas -r 7 hoj .—35cm., fol . , mlla., perg., porí. a dos timas. 
cap., grab. Texto en latín, apost., sign.. red. i marc. con la pa­
labra «Cavete>. De la librería del Colegio de San Ignacio de la 
Compañía de lesús de Valladolid.—Núm. 4966. 

Icrracina, Migue!.—Historia general de los viajes. ., 
traducida al castellano, por .—V. [Green].—Nú­
meros 7104-31. 

Terrades , Juan—Estudios de Prosodia Española, por 
.—Barcelona, Jaime Jepús.—1865, 139 pagi­

nas + 1 hoj*.—21 cm , 8 ° mlla., hol. Encuadernado con esta 
obra: Colección de fragmentos de los autores clásicos latinos, 
traducidos interlinealmente al castellano por don Joaquín Dela­
go y David.—Jaén, Nicolás Sérvulo y Pedro Cast i l l . —1866, 
1 hoj. +304 págs.—Núm. 5869. 

le r radi l los , Ángel María.—Colección de irozos y mo­
delos de Literatura Española, por r , novena edi­
ción.—Madrid, [lmp. Gregorio Hernando] —1883, dos tomos 
en un volumen, 167 +• 231 págs. —19 cm , (1), 8 ° mlla , car t— 
Núm. 6616. 

, Ángel María.—Prontuario de Historia 
de España, por .—Madrid, Gregorio Hernando. 
1869, 128 págs.—15 cm., 16° mlla., hol. Encuadernado con. 
esta obra: [Gramática Castel lana], sin port., 51 págs.—Pros­
pectos de Lecciones, que han de explicar los profesores de 
Historia de la Universidad de Madrid en el curso de 1846-47.— 
Madrid, Mariano Delgrás.—1846, 42 págs.—[Economía Polí­
tica], sin pot . , 147 págs—[Histor ia de España], sin port . pá­
ginas 3 a 95 (incompletas) —Núm. 6654. 

I efry, C. Sanford.—E\ siglo xvm.—El lacobitismo y 
la Unión, por .—V. Historia del Mundo, volu­
men 11.—Núm. 4272. 

(1) Él tomo I.° contiene la prosa y el 2.° el verso. 
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[ I e r t u l i a n o , Quinto Septimio Florente}.— Opera Qfuiri-
üi j Septimii Florentis Teríulliani.— Parisiis, CaroHis Guiilard.— 
1545, 5 ho j .+305 fo!s. + 21 hoj.— 55 cm., fol., pcrg,, cap., 
grab. Texto en latín, sign., red. , marc, con lá leyenda «C. Gui­
ilard». E s del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid y de su l ibrería—Núm. 4287. 

[ , Quinto Septimio Florente}.—Q[uin-
tii] Septimi Florentis Tertuliani Opera argumentis, explicatio-
nibus, notis, iliustrata a Joannes Ludovico de la Cerda.—Lute-
íioe Parisiorum, Michael Sonnius.—1624, 5 hoj. +786 págs. + 
páginas 57-53 + 16 hoj.—35 cm , fo l . , mlla., pía., perg., port. a 
dos tintas, cap., grab. Texto a una y dos columnas, (latín), 
aposf., s ign., recl . , marc. con la leyenda «Si Deus pro nobis, 
quis contra nos», y las iniciales M. S. Descr. Brunet.— Nú­
mero 4288. 

, Quinto Septimio Florente].—[Quin-
í i i ] Septimii Florentis Tertulliani Opera, argumentis, explica-
tiónibus notis iliustrata a Joanne Ludovico de la 'Cerda.—Lu-
tetire Parisiorum, Michael Sonnius.—1624-50, 2 vois.— 56 cfli., 
fol., mlla., perg., port. a dos tintas, cap., orn. Texto a una y 
dos colum., (latín), apost., s ign. , recl., marc. con la leyenda 
«Si deus*pro novis quis contra nos», y las inic. M. S. Descr. 
Brunet. D¿ la librería del Colegio de ia Compañía de jesús de 
San Ignacio de Val ladol id.— Núms. 4955-56. 

[ , Quinto Septimio Florente}—Q[\x\n-
tii] Septimii Florentis Tertulliani Opera.., , eméndala Nic 
Rigaltii..., cum annoíaliónibus, et commentariis..., Ph. Prio-
rius.. , accedunt Nov<itiani trecíatus de Trinilate..., accésit 
Carmen de Joña et Ninive.—Lutelia; Parisiorum, Petrus le Petit, 
Edmundus Couterot et Carólus Augot.—1675, 51 hoj.+755 
págs., 40 cm., fol., müa., piel., port. a dos tintas. Texto en 
latín, cap , grab., apost., sign., recl. Brunet.—Núm. 75. 

> 
[ , Quinto Septimiq Florente}.—Apología 

de contra los Gentiles en defensa de los Chris-
tianos..., traducida por Fr. Pedro Mañero.—Madrid, Pablo del 
Val.—1657, 6 hoj. + 198 + 52 págs. + 5 hoj. f 216 + 18 pá­
ginas + 5 hoj - 3 0 cm., 4.° mlla., perg., cap., in ic, grab., apost., 
s ign, , r ed . , grab., retrato de Felipe IV.—Núm. 5682, 
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[ T e r t u l i a n o , Quinto Septimlo llórente}.— Tertuliien et 
Saint-Agustín, ceuvres choisies.—París, [Firmin Didot].—1862, 
816 págs.—26 c m , 4 ° mlla., tel. negr. Texto en francés y 
latín.—y. N isard . Desiré.—Núm. 3160. I 

, Quinto Septimio Florente.—Apología 
contra los gentiles en defensa de los cristianos, por 

traducción por Fray Pedro Mañero.—Madrid. 
Viuda de Hernando y Compañía.—1882, 377 págs.—18 cm., 8.° 
mlla., hol .—V. Biblioteca Clásica.—Núm. 2107. 

[ , Quinto Septimio Florente]. — C o m -
mentaria in librum de pallentia Quinti Septimii Florenl is Ter-
tulliani.—V. Or io , Ferdinandus de.—Núms. 5689-90. 

T e s t a m e n t a r í a s y Abintestatos, pri­
mera edición—Madrid. [Ricardo AlvarezJ. —1890, 486 págs.— 
18 cm . 8.° mlla., tel.—Núm. 2414. 

T^estuí, L.—compendio de Anatomía descriptiva, por el 
doctor traducido..., por el doctor don José Co­
raminas Sabater.—Barcelona, [Salvat y Compañía], (s. a.), 
736 págs.—20 cm., 8.° mlla., ho l—Núm. 1136 

, L.—Tratado de Analomía Humana, por 
traducido al español, por J. Corominas y Sa­

bater y Antonio Riera Villaret, séptima edición.—Barcelona, 
[Tipograf ía P. Salvat].—1923, 4 v o l s . - 2 6 cm.. 4.° mlla., hol . 
Contiene: V o l . ! . ° Osteología, Astrología, Miología — Vo lu-
m¿\\ 2.° Angiología, sistema nervioso central.—Vol. 3.° Siste­
ma nervioso periférico, órganos de los sentidos. — Vo lu ­
men 4.° Aparato de la digestión, respiración y formación 
urogenital, embriología.—Núms. 3180 83. 

. L. —Tratado de Anatomía Topográfica 
con aplicaciones médico-quirúrgicas, por y 
O Jacob, traducido por J. Góngoray R. Zar/gw/ey.—Barcelo­
n a , [Salvat y Compañía], (s. a).. 2 vols.—26 cm , 4.° mlla., 
hol.—Núms. 3235-36. 
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I C U l C t , A. F.—Les Codes de, l'empire trancáis..., par 
huifieme ediHon.—Pdiis. [Pión Fréres].— 

1855, 29 págs. + xvi + 724 + 355 -f 28 + 20 págs. —22 cm., 8.° 
mlla.. pía. Texto en francés.—Núm. 6955. 

The i l , M.—Grammaire elemenfaire de la Langue Grec-
que..., par deuxieme ediíion.—París, [Firmin 
Didot] —1850, viu -; 296 págs.— 21 cm.. 8.° mlla., hol . . Texto 
en francés. Encuadernado con esta obra: Gramática Hebrea.— 
Curso teórico práctico, por I. J . Braum.—Madrid, [Al fin: 
Leipzig, Imp. de F. A. Brockhaus].—1857, xxxvi -f- 233 págs.— 
Núm. 1480. 

' , M.—Hisíoire abregée de la Liíterature 
clasique ancienne traduit de l'allemand, par 
V . Ficker, J . — Núms. 1583-84. 

TheodorefUS Episcopus Cyrensís.—Rea\i Theodore-
te Episcopi Cyrensis. . . , Opera omnia.. . , editio 
postrema..., correctior.—Colonia? Agripinfe, Antonius Hierat.— 
1617, dos tomos en un vol . , 2 hoj. -f 570 + 452 págs 4- 28 ho­
jas.—3S cm.. fo!., mila., pía., perg., port. a dos tintas, cap., 
i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), apost., s ign., red . , 
marc con la leyenda >Virtute duce comité fortuna>. — Núme­
ro 300. 

.— Eclesiásticas Histo-
IÍ E libri quinqué.—V. [Eusebio de Cesárea], págs. 591-723.— 
Núm. 318. 

Theologiae.—Col legü Salmaticensis.. , B. Marise de Monte 
CarmeI i . . . .Cursus moralis.... septem complectens 
traclatus, editio quinta. (1).—Matrili. Off. Regia Josephus Rodrí­
guez de Escobar, Híer. Michael Franciscus Rodríguez.—1726-53, 
7 vols.. (2).—36 cm., fol.. mlla.. perg. , port. a dos tintas, cap., 
i n i c . grab. Texto a dos colum., (¡afín), apost.. s ign.. red . , 
e s c . ca r i .—Vo l . 1.° autor R P. Franciscus a Jesu María—Vo-

(1) Los vols 2.° a 4.° de la 6.a, 5° y 6.° de Id 3 a , 7.° de la 1.a 

(2) Los 6 primeros vols. son el texto y el 7° un apéndice del 6/ 
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lúmenes 2.° y 4." ídem Andream a Maíre Dc i .—Vol . 5.° ídem 
Sebaslianus a Sancío Joachim.—Vol. 6 ° ídem, idem et Ildefon- i 

sus ab Angel is .—Vol . 7." ídem Josepus a Jesu María et Antonius 
a Sancfo Sacramento. De la librería del Colegio de la Compa­
ñía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5014-20. 

T h e o p h y l a c í U S Archiepiscopus Bulgaria;.—Theophi-
lacti Archiepiscopi Bulgaria. In quatuor Dómini Nostri Jesu 
Christ i Evangelia Enarrat iones.—Parisi is, Joannes Roigny.— 
1541, 215 fols. + 10 hoj—35 cm., fol . , mlla., perg., port , 
grab., cap., grab. Texto en latín, apost., s ign., recl., marc. con 
la leyenda «Prelum Ascesianum», expurg. Brunet cita la edición 
de Roma.—Ant. Bladus de 1542, juzgándola la más antigua.— 
Núm. 4551. 

I h e s a u r U S linguae latime seu promplua-
riuin dictionuin et ioquendi formularium.—Lugduni, (s. i.-Síe-
fanus). —1575, 4 vols.— 5? cm., fot., mlla., perg. Texto a dos 
colum., (latín),* sign., recl.—Núms. 4812-15. 

____.—Gradus ad Parnassum sive Bibliolheca 
Musarum vel novus Synonymorum, Epithetorum, phrasium 
poeticarum ac versuum.—Matriti, Joachimus Ibarra.—1779, 2 vo­
lúmenes.—22 cm., 8.° mlla., pía. Texto en latín, sign., recl., 
marc. con la leyenda «Vis beue conjunctis».—Núms. 710Í-2. 

I h i c r s , A.— Historia del Consulado y del Imperio .., por 
M. traducida al castellano por don Joaquín 
Pérez Comoto.—Madrid. Tip. F. de P. Mellado.—1846-63, 20 
volúmenes—16 cm., 8.° hol.—Núms 6424-43. 

, A.—Historia de la Revolución France­
sa , por M. seguida de una continuación y prece­
dida de un resumen de la Historia de Francia hasta el reinado 
de Luis XVI , por Félix Bodin, versión española por A . Mar­
tínez del Romero, 12.a edición.—Madrid, Imp. del Estableci­
miento Central.—1840, 6 tomos en 3 vols.—21 cm., 8.° mlla., 
hol. , lám. al principio de cada íomo.—No obstante la indica­
ción de la portada, empieza la obra con Luis XVI.—Núme­
ros 7930 32. 
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I h i c r S , ,4.—Revolución Francesa, por M. 
nueva edición.—Madrid, Tip F. de P. Mellado.—1845, 6 volú­
menes.—16 cm., 8.° hol.—Núms. 6418-23. 

I h o i n o t , L.—Tratado de Medicina Legal, por 
traducido por W . Coroieu, segunda edición.-

Birc¿lona, [Tip. Salvar]—1923, 2 tomos.—21 cm , 8 o mlla. 
hol.—Núms. 1542-43. 

I h o m a s , Alberto.— E l desenvolvimiento de las Nac io­
nalidades.—El Imperio liberal (1850-70), por .— 
V. Historia del Mundo, vol. 2.—Núm. 4281. 

, Alberto.—El Desenvolvimiento de las 
Nacionalidades.—Napoleón III y el período del Gobierno per­
sonal (1852-59), por .—V. Historia del Mundo, 
volumen 19.—Núm. 4280. 

, Andrés.—Biblioteca de Terapéutica — 
Psicoterapia, por . .—V. Gilberf, A.—Núme­
ro 1795 

, a Campo. — Opera Thoniie a Campi 
.—Paris i is, Joannes Roigny.—1541, 8 hoj.-f 

5 + 202 fols. f 3 h o i . + 8 2 fols.—34 cm., fol . , mlla., perg., 
cap., grab. y orn. Texto a dos colum., (latín), aposí., sign.^ 
recl.. mate con la leyenda «Prelum Ascesianum». De la librería 
del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Va l la -
dolid.—Núm. 5497. 

Waldensis.—Opus de Sacramentis in 
quo doctrina." aníiquiíatum fidei ecclesiae CathóliciB contra W i 
clevist?s, Hussiías.. , continentur a R. P. . — S a l -
mániicde. Joannes María de Terranova.—1556-57, (1), 2 tomos 
en 1 vol. —31 cm , 4,° mlla., perg., cap., grab y orn. Texto a 
dos colum., (latín), df>osí., s ign., recl., marc. con la leyenda 
cSub limore sanctisimi nominustui laboramus».—Núm. 5258. 

(I) Tomo 2.° 
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Thomassino, Ludovico.—Dissertationum ir* Concria 
generalia et particularia..., auíhore.—Luca, Leonardi Venturi-
ni.—1728, 14 fo!s. f 472 págs.— 33 cm., fol., piel. Texto en 
latín.—Núm. 5792. 

, Ludovico.—Dogmatum theologicorum, 
ediíio véneta cui acceduñt in calci tomi tertii. Dissertationes in 
concilia.—Venetiis, Tip. Balleoniana.—1730, 3 vols.—35 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., port. del 1.° a dos tintas, cap., grab. 
Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. Brunet.—Nú­
meros 4662-64. • 

Ludovico.—Vetus et Nova Ecclesise 
Disciplinas circa beneficia et beneficiarios in tres partes distri­
buta..., authore cui adjeclus est íractatus Benefi-
ciarius Fr. Cesarii Marías Sguanin, ediíio omnium novissima.— 
Venetiis, Tip. Balleoniana.—1766,3 vols.—38 cm., fol. dobl., 
hol., port. del 1.° a dos tintas, inic , grab. Texto a dos colum­
nas, latín, apost., sign., recl. Brunet.—Núms. 7357-59. 

, Ludovico—Vetus et Nova Ecclesiee 
Disciplinas..., auctore editio, novissima.—Nea-
poli, Tip. Raymundiana, Tip. Dominicus.—1769-72, 10 volú­
menes, (1).—25 cm., 4.° mlla,, pía. Texto en latín. De'scr. 
Brunet.—Núms. 6688-96. 

Thorel.—Del origen de las Sociedades..., por el Abate 
tercera edición, traducida al español.—Ma­

drid, Miguel de Burgos.—1823, 2 vols.—24 cm., 4.° mlla., hol, 
Núms. 3123-24. 

ThuanilS, Jacobus Augustus — Historiarum sui témporis, 
cum commentariorum de vita sua .— (s. l.-Ge-
neve), (2), Haer. Petrus de la Roviére.—1626, (3), 5 vols.— 
35 cm., fol., mlla., perg., sin port. el 1.°, el 4.° a dos fintas, 
cap., inic, grab. y orn. Texto"Cn latín., apost., recl., marc. con 

» 

(1) Falta el 1.° 
VT (2) Volsx 4.° y 5.° 3.a edición. 
TZ. (3) Vol. 4.° Aurelianae. —1650.—Vol. 5 o Colonia? AUobrogum, Ti 
pografía Roverianus.—-1630. 
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las leyendas cNeque mors venenum (vols. 2.° y 3.°). Sola dei 
meno justitia norma (5.°), expur. Brunet cifa la edic. de 1620.— 
Núms. 4971-75. 

Th i l l i e r , Vincent — Ouvrages posthumes de lean Mabi-
llón et de Thierri Ruinaf..., publiées, par .—V. 
Mabillón, Jean.—Núms. 8103 5. 

l i b e r g n i e n , Guillaume.—Essai Ihéorique eí hisfórique 
sur la généralion des connaissances hnmaines, dans ses rap-
ports avec la morale, la politique et la religión.—Bruxeíles, 
Th. Lesigne.—1844, iv + 817 págs.—26 cm., 4.° mlla., hol. 
Texto en francés. Descr. Brunet.—Núm. 768.. 

, G.—Introducción a la Filosofía y pre­
paración a ia Metafísica, por traducción de 
don Vicente Piño y Villanova.—Madrid, Imp. de la R. de Le­
gislación.—1875, xvm + 414 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 6805. 

Guillermo.—Teoría de lo Infinito, por 
Torres-Solanoí, Vizconde de.—Nú­

mero 6205. 

[ T í b l l l o , Albio].—CEuvres Completes d'Horace, Juvenal, 
Perse. Sulpicia, Turnus, Catulle, Properec, Gallus, Maximin. 
Tibulle, Phedre et Syrus — París, [Firmin Didot].—1862, xn + 
819 págs.-r26 cm., 4 o mlla., tel. negr. Texlo en francés y 
latín.—V. Nisard. Desiré.—Núm. 3152. 

T i c k n o r , M. O—Historia de la Literatura Española, 
por traducida al castellano por don Pascual 
de Gayangos y don Enrique Vedia.—Madrid, Imp. Rivadeney-
ra.—1851-56, 4 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol. Descr. Brunet.— 
Núms. 1806-9. 

TiCO-Brahe.—-Astronomía nova seu caelestis tradita 
commentariis de motibus stellae. Martis et Observatiónibns 
Tychónis Brabc.^-Y. Kepler, ] o a n n e s - N ú m . 4752. 
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TilÜ, Joannes — Cronicón de Régibm 
Francorum a D. Thomea Freigio aucíum usque ad Carolum IX. 
V. Emilio Veronense, Pablo.—Nuil. 5189 

Tilmann P e s d l , P - L a Filosofía Cristiana de la vi­
da..., versión..., de la 10.a edición alemana, por el P. Victoria­
no Izquierdo.—Barcelona, [Guinarí y Pujolar]. —1913, 2 vols.— 
19 en., 8 ° mili , ro! .—Núm. 2712-13. 

.—Los grandes arcanos del Universo.— 
Filosofía de la naturaleza, por , __ S. J., traducida, ., 
por don Eberardo Vogel..., y D. J. M Orti y Lara.—Madrid, 
[Luis Aguado].—1890-91, 2 tomos. — 23 cm., 4 o — Núme­
ros 1162-63. 

nilaux, ZJ—Tratado de Anatomía Topográfica aplicada 
a la Cirugía, por traducida..., por J Coromi-
nas y Sabater, anotada con un prólogo por A. Morales Pérez. 
séptima edición.—Barcelona, [José Espasa].—[1897], 2 volú­
menes.—26 cm., 4.° mlla., hol., con 317 figs.—Núms. 3184-85. 

r i l l e y , A A.—Las Guerras de Reügión.—El Humanismo 
francés y Montaigne, por — V . Historia del 
Mundo, vol. 5.°—Núm. 4265. 

, A A—La Reforma.—La Reforma en 
Francia, por .—V. Historia del Mundo, volu­
men 3.°—"Núm. 4264. 

nmoneda, Juan de—Auto de la Oveja perdida—Auto 
de fé.—Auto de la fuente de los siete Sacramentos.—Farsa del 
Sacramento de la fuente de San Juan.—Obra llamada de los 
desposorios de Cristo.—V. Autos Sacramentales.—Biblioteca 
autores españoles, tomo 58 —Núm. 916. 

* , Juan de—Doce cuentos de Juan Ara­
gonés, por .—V. Novelistas anteriores a Cer-
vanles.— Biblioteca de autores españoles, tomo 3.°—Núme­
ro 861. 
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T i m o n e d a , Juan ote.--El Sobremesa y Alivio de Cami­
nantes, por .—V. Novelistas anteriores a Cer ­
vantes.—Biblioteca de autores españoles, tomo 3.°—Núme­
ro 861. 

, Juan de.—El Patrañuelo, primera parte 
de , ____.—V. Novelistas anteriores a Cervantes.— 
Biblioteca de autores españolos, tomo 3.°—Núm. 861, 

i i p a l d i , Gioyanne Andrea—La Guida alia veras Chiesá 
di Gesu Cr is to. . , ópera del padre .—RomaR, 
Generoso Saiomoni.—1752-54, 2 vols —18 cm , 8.° mlla., pta. 
Texto en italiano.—Núms. 7426-27. 

I i rac jUe l lUS, Andreas.—De légibus connubiálibus et jure 
maritale, quinta ac eademp postrema editione.—Lugduni, G u -
lielmus Rovilüus.—1560, 11 hoj. +360 fols. +39 hoj.— 35 cen­
tímetros, fol. , mlla., perg . porí., grab., cap,, i n i c , grab. y orn. 
Texto en latín, aposí., sign., recl. En nota manuscrita en la 
portada. E s de la casa profesa de la Compañía de Jesús de 
Val ladol id, de la librería.—Núm. 4561. -

, Andreas. — De Nobiliíafe et jure primo-
geniorum.—Lugduni, Guíiei Rovi l ius. —1566, 9 hoj. + 732 pági­
nas + 28 págs —35 cm , fol. , ml la., perg., port., grab. Texto en 
latín, apost., s ign., reclamos. Descr. Brunet. Nota manuscrita 
en la portada que dice: Del Colegio de San Ignacio, es de la 
casa profesa de ia Compañía de Jesús de Val ladol id, de la 
librería—Núm. 167. 

, Andreas.—De Proenis.—Lügduni, Claü-
dius Scnnetonius.—1559, 13 hoj + 285 págs. + 20 hoj.—35 cen­
tímetros, fol. . mlla., perg., cap., orn. Texto en latín, apost , 
sign , reclamos, notas manuscritas, marg. En la portada en 
letra manuscrita: E s de la casa profesa de la Compañía de 
Jesús de Valladolid.—Núm. 166. 

, Andreas.—De úfroque reíracíü muni-
cipal i et convenlionali, commeniarii Dúo.—Lugduni , Gul ie ' 
Rovill ius.—1566,. 3 hoj + 798 págs, + 49 hoj.—35 cm., fol-, 
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hilía., perg., port., grab., cap., orn. Texto en lalín, aposí., 
s ign, recl. En nota manuscrita en la portada. Es de la casa 
profesa dé la Compañía de Jesús de Valladolid. — Núme­
ro 168. 

T i r a q u e l l u s , Andreas. — Tractatus Varii. — Lügduni, 
Rovillius.—1567, 348 págs. + 34 hoj. 4- 174 págs. + 13 hoj.— 
35 cm., fol., mlla., perg , port., grab., cap., grab. y orn. Texto 
etv latín, apost., sign., recl. Contiene: Cessante causa.—Le 
morí satsil de vis.—De Jure Constituti possessorii.—L. Boves. 
Hoc. sermone.—De Privilegüs piee causa?.—De Prae3criptioni-
bus.^-De Indicio in rebus exiguis ferendo. Nota manuscrita. 
Es de la casa profesa de la Compañía de Jesús de Valladolid. 
Núm. 169. 

r i r i n i l S , Jacobus.— R. P. Jacobi Tirini..., Commenrarius 
in velus et novum Testamentum.—Antuerpiae, Marttnus Nutius. 
1632, 2 vols.—37 cm., fol., mlla., perg., port. del 1.°, grab. Texto 
a dos y una colum., (latín), apost,, sign., recl. Es de la librería 
de la Universidad de Vallaüolid, con excomunión contra la 
persona que le extraiga.—Núms. 4556-57. 

Tirso de Molina, (Seud).-V. Téllez, Gabriel. 

TirtCO.'—Poetas líricos griegos.—Notas biográficas.— 
Cantos 1-1V .—V. Biblioteca Clásica.—Núme­
ro 2057. 

T i s s i é , Felipe.—Biblioteca de Terapéutica.—Fisiotera­
pia.—Juegos y deportes en Terapéutica, por el doctor 

_ . — V . Gilbert, A.—Núm 1790. 

T isSOÍ , y.—Metafísica de Kant.., traducida al francés, 
por . — V . Kant,—Ñúm. 2422. 

. . , M.J—Psicología y Lógica, por 
.— V. Filosofía. -Núms. 6879-81, 
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í i t e l m a n , Franciscus—Collationes quinqué super Epís-
íolam ad Romanos beati Pauli Aposíoli..., per — 
Antuerpias, Quilielmus Vorstermannus.—1529, 39 hoj. + 308 
folios + 4 hoj.—20 ctn., 8.° m!la,, pía., port., grab., cap., inic, 
grab. y orn. Texto en latín, apost., sign., recl., al fin. marc. con 
la leyenda «Super omnia vincif veritas. Conculcabis leonem 
et draconem», y otra en griego.—Núm. 7220. 

, /v¿7/7c/sez/.s.—Elucida tio in omnes Psal-
mos juxta veritatem vulgatae et ecclesiae usifalae aeditiones lati­
nee. .. argumenta..., post elucidationem vero adjunctis..., anno-
atiónibus quee commentariorum locum habent..., per 
. .—Parisiis, [Excud. Joannes Langlois].—1551, 

17 hoj. + 323 + 56 fo!s.—35 cm , f o l , mlla., perg , cap., grab. 
Texto con glosas en latín, apost., sign., recl., greb en la port., 
marc. con la leyenda «Praelum ascesianum». De la librería de la 
Universidad de Valladolid, con excomunión contra el que le 
extraiga—Núm 4466. 

Tixier, L.—Tratado de Patología Quirúrgica..., por. 
.—V. Lecéne, P.—Núms. 3693-95. 

Toda y Güel l Eduardo. — Bibliografía Española de 
Cerdeña, por ..—Madrid, Tip. de los Huérfanos. 
1890, 326 págs. + 1 hoj.—26 cm., 4 ° mlla., hol. Obra premiada 
por la Biblioteca Nacional en el Concurso público de 1887.— 
Núm. 7995. 

Toledano, Eustaquio.—Curso de Instituciones de Ha­
cienda Pública de España..., por .—Madrid, Im~ 
pr en!a Manuel Gaüano—1859 60, 2 vols —21 cm., 8.° mlla., 
hol.—Núms. 1750-51. 

1 oledo, Bernardo, Arzobispo de.—V. Rojas y Sando-
val, Bernardo, Arzobispo de Toledo—Núm 5746. 

, Francisco de—Francisci Tolel i . C o m -
menta ria in sacros Jesu Christi D. N . Evangelium secundum 
Lucam . — Veneliis, Georgius Variscus.—1601, 29 hoj + 795 pá­
ginas .—30 cm., 4,° mlla., perg., port. a dos lintas. Texto a una 
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y dos colum., (latín), aposí., s ign., recl. E s de la librería de Id 
Universidad de Val ladol id, con excomunión contra la persona 
que le extraiga.—Núm. 5658. 

T o l e d o , Francisco de.—Instrucción de Sacerdotes y 
suma de casos de conciencia por __________ .,., traducida 
del latín al castellano por el doctor Diego Henriquez de Salas. 
Valencia, Patricio May.—1617, 42 hoj. -f 936 págs.—21 cm., 8.° 
mlla., cari.—Núm. 8017. 

T o l o s a La íOUr , M.—Compendio de las enfermedades 
de los niños...., versión española de y F. Gar­
cía Molinas.—V. Steiner, J.—Núms. 3422-24. 

T o m á s de A q u i n O , Santo. — Quaesfiones dispútate 
S . Thomae Aquinatis..., de potentia dei. de Malo.—Par is i is , 
Franciscus de Honorates.—1557, 3 hoj. + 244 -f 162 fols.— 
32 gm., 4.° mlla., pta., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), 
aposí.. s ign., rec l—Núm. 3904. 

, Santo.—El Gobierno Monárquico..., de 
Regimine Principum, por . texto latino y tra­
ducción castellana por don León Carbonero y Sol.—Sevilla, 
A . Izquierdo.—1861, xvi + 520 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 6582. 

. Santo.—Suma Teológica..., traducida. 
por don Hilario Abad de Aparicio. ., revisado .., por el R. P. 
Manuel Mendía, con la colaboración del R. P. Pompil io Díaz..., 
precedida de un prólogo de L. P. Ramón Martínez Vigi/.—Md-
drid, Moya y Plaza.—1880-83, 5 vols.—26 cm., 4.° mlla., hol . , 
retrato del autor—Núms. 3243 47. 

T o m á s G a r c í a , José.—La República Platón, traduc­
c ión y notas, por .—V. Biblioteca Clásica.— 
Núms. 2059-60. 

T o m a s i , Pedro.—Nueva y completa Gramática Italiana 
explicada en español.. . , por .—Madrid, Manuel 
M j r i ín . —1779, 7 hoj. + 470 págs.—21 cm., 8.° mlla., p í a — N ú ­
mero 7530. 



— 443 — 

Tondll fUS, Franciscus de.—Queestionum et resoluíionum 
legalium libri dúo—Lugduni, Hser. Prosí, Borde et Arnaud.— 
1649, 10 hoj. +314 págs. + 39 .hoj. + 225 págs. + 24 hoj.— 
36 cm , fol. , mlla., perg , porr. a dos fintas, cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), aposf., s ign., recl., marc. con la leyenda 
«Semina fortunae geminat cum íempore virtus>. Pertenece a la 
librería de Trinitarios Descalzos de Val'adolid.—Núm. 4611. 

l o n i o l O , José.—Tratado de Economía Soc ia l , por el 
Profesor ..-., introducción, traducción..., del P r o ­
fesor Amando Castro Viejo.—Madrid. Imp. de Q. López Hor­
no, (s. a.).—[1911], 2 tomos.—18 cm., 8.° mlla., tela.—Nú­
meros 2307-8. 

Lopinard, Pablo — Antropología, por el doctor 
.—V. Brehm, A. E . — Núm. 616. 

I orbern, Bergmann.—Traite Chimique de l'air et du feu...» 
avec une introduclion de .—V. Scheele, Char -
!es-Guillaume.—Núm. 7435. 

T o r c y , De.—Los españoles en Marruecos en 1909.., 
traducción de la segunda edición francesa [por G . C . A R. S . ] , 
con prefacio del general Bonnal , prólogo, biografía del autor 
y notas por el traductor, apéndice, bibliografía de la campana 
de 1909,—Madrid, A. Marzo—1911, 3 hoj. 4- xxvu + 256+ 1-40 
páginas + 5 fols —24 cm., 4.° mlla., n o ! . - N ú m . 3070. 

l o r c n o , Conde ote—Historia del levantamiento guerra y 
revolución de España, por , segunda edición. 
Madrid, j Martín Alegría.—1848, 4 vols.— 23 c m , 4,° hol , gra­
bado retrato del autor. Brunet cita edición francesa.—Núme­
ros 6466 69. 

, Conde de.—Historia del levantamien­
to, guerra y revolución de España, por pre­
cedida d¿ la biografía del autor, por don Leopoldo Augusto de 
Cueto —Bib'ioíeca de autores españoles, tomo 64 —Madrid, 
Imprenta Riv.ideneyra —1872, LIV + 531 págs.—26 cm , 4.° 
mlla., h o l — V. Biblioteca.—Núm. 922. 
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Tormo y MonZÓ, Elias.— Jacomart y el arle hispano 
flamenco cuatrocentista, por .—Madrid, blass 
y Compañía—1914, 213 pág. + 48 lám — 22 cm., 8.° mlla., 
hol,—Núm. 3621. 

Tornos, Lucas de.— Compendio de Historia Natural..., 
por el doctor .—Madrid, Salvador Albert.— 
1839, 128 + % págs. + 3 lám.+124 págs. + 1 lám.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 6140. 

Torquemada, Fr Tomás de.—Camino de la vida eter­
na, repartido en dos jornadas.—Salamanca, Diego de Cossío. 
1650, 5 hoj + 456 págs.—30 cm., 4.° mlla., perg., cap, grab. 
Texto a dos colum., apost., sign., recl., esc. en la port. Es de 
la librería del Colegio de San Ignacio.—Núm. 5627. 

Torre, Alfonso de /<?.—Visión delectable de la Filosofía 
y artes liberales de la Física y Filosofía Moral, por 

.—V. Curiosidades Bibliográficas.—Biblioteca 
de autores españoles, tomo 36.—Núm. 894 

Torreblanca Villalpatldo, Francisco.—Epítomes De-
lictorum in quibus aperta vel oculta invocatio daemonis inter-
venit libri l i l i . . . , authore _.—Hispali, Udephon-
sus Rodríguez Gomarra, Franciscus de Lira.—1618, 4 lib. en 
un vol.—31 cm., 4 ° mlla , perg.,.port., grab , cap , grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign , recl. Brunet,— Núm. 5457, 

, Francisco— Juris Spiritualis praclica-
bilium libri XV.—Córdubai, Salvator de Cea Tesa.—1635, xx -f 
450 fols.—31 cm., 4.° mlla., perg , port , grab., cap., grab Texto, 
a dos colum., (latín), apost., sign., recl.—Núm. 4986. 

Torrecilla, Gregorio.—Guía de jefes de familia..,, por 
.—-V. López Orliz, Joaquín Gregorio.—Nú­

mero 6655. 

, Fr. Martín de.- Consultas morales y 
exposición de las proposiciones condenadas por..., Inocen­
cio XI y Alexandro Vi l , cuarta impresión.—Madrid, Juan García 
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infanzón —1693, 13 hoj + 490 pá *s. + 22 hoj.—31 cm., 4.° 
mlla., perg., port. a dos tintas. Texto a dos colum., sign., r ed . , 
marc1, de los Herederos de Gabriel de León, con la leyenda 
«Forti Dulcedo», y las letras G. D. L. En nota manuscrita en 
la port. E s de la librería del Colegio del P. S . P. Ignacio de 
Valladolid Ex dono S Nicolai de Bardas.—Núm. 4520. 

Torrec i l l a , Martín de — Examen de la potestad y juris­
dicción de los señores Obispos assi en común como de los 
Obispos regulares y titulares..., por .—Ma­
drid, Antonio González Reyes.—1693, 11 hoj. + 420 págs. 4- 14 
hojas.—31 cm , 4 o mlla., perg., port. a dos tintas. Texto a dos 
co'umnas, s ign., red. De la librería del Colegio de la Compa­
ñía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 5343. 

, Martinus de.— Propugnáculum ortodo-
xae fidei .., a —Matriti, Antonius Román — 
1698, 9 hoj. -1- 514 págs.—31 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos 
tintas. Texto a dos col . , (latín), sign., red., marc con las ini­
ciales P. D. L.—Núm. 4987. 

Tor re F a r f á n , Fernando déla.-Fiestas de la S . Igle­
sia. . . , de Sevi l la al nuevo culto del Señor rey S . Fernando el 
tercero de Casti l la y León. . . por —Sev i l la . 
Viuda de Nicolás Rodríguez.—1671, 3 hoj. + 343 págs.—30 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., apost., recl., marc , Iám.'~y plan, inter­
calada, grab. De el Colegio de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio y de su librería.—Núm. 5277. 

T o r r e m b Ó C o d e r , José— Instituciones de Economía 
social, Mutualidades y Sindicatos, por .—V. 
Manuales, tomo LV.—Núm. 6199. 

Tor rep lana , Conde de.—Noticias biográficas y juicios 
críticos.—Poesías, por .—V. Poetas líricos del 
siglo xviii.—Biblioteca de autores españoles, tomo 61.—Nú­
mero 919. 

l o r r e s A m a í , Félix.—Memorias para ayudar a formar 
un Diccionario crítico de los escritores catalanes.... por 

.—Barcelona, J. Verdaguer. 1836, XLIII + 719 pá­
ginas.—21 cm., 8.° mlla,, hol. Texto a una y dos colum.—Nú­
mero 1653. 
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Torres EMesa, Raimundo.—Gramática razonada de la 
Lengua Española, por , tercera edición — 
Valladolid, Imp. Andrés Martín.-1920, 314 págs — 21 cu., 8 o 

mlla., hol.—Núm. 7924. 

Torres CampOS, Manuel —Elementos de Derecho In­
ternacional Privado, por , cuarta edición.— 
Madrid, [Foríanet].—1913, 582 págs.—18 cm., 8.° mlla., hol.— 
Número 1987. 

Torres Casanova , Ramón.—Ginecología y Cirugía 
Abdominal..., introducción por .—V. Kelly, 
Howard.—Núms. 3257-58. 

. Ramón.—Tratado de Patología Quirúr­
gica..., traducido por .—V. Lecéne, P.—Nú­
meros 3693-95. 

Torres Lanzas, Pedro.—Catálogo de Legajos del Ar­
chivo General de Indias secciones primera y segunda.—Patro­
nato y Contaduría general del Consejo de Indias, por 

.—Sevilla. Tip. Zarzuela—1919, 1 hoj. + 203 pá­
ginas.—26 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 7783. 

Torres MuñOZ y Luna, Ramón.— Nuevas cartas so­
bre la Química..., edición española publicada por 

.—V. Liebig, Justo.—Núm. 2009. 

Torres Reina, José.—Arte de hablar—Gramática filo­
sófica de la lengua castellana..., prólogo de . 
V. Benot, Eduardo—Núm. 1322. 

Torres Solanot, Vizconde de.—Preliminares al estu­
dio del Espiritismo —Consideraciones generales respecto a la 
filosofía, doctrina y ciencia espiritista, por .— 
Madrid, [Imp. de J. Peña].—1872, vm -f 390 págs. -f 1 hoj.— 
18 cm., 8° mlla., hol. Encuadernado con esta obra: El Mundo 
Marcha, por E. Pelletán, traducido de la tercera edición fran-
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Cesa, por V. F.—Madrid, T. Fortanet, —1869. 232 págs—Teoría 
de ¡o infinito.—Disertación, por Guillermo Tiberghien,\vaúu-
cida por G. Lizárraga.—Madrid, [Imp. de la Asociación del 
Arte de Imprimir].—1872, 239 págs.—Núm. 6205. 

T o r r e s S o l a n o t , Vizconde de.—El Catol icismo antes 
del Cr isto. . . , por , , cuarta edición.—Madrid, 
Imprenta del ImparciaL—1876, 381 págs.—17 cm., 8.° mlla — V. 
Kardec, A l ian.—El Génesis o s milagros y ¡as predicciones 
según el espiritismo.—Núm. 6387. 

'Forres Vi l larreal . Diego ote—Noticias biográficas y 
juicios críticos.—Poesías por .—V. Poetas lí­
ricos del siglo XVIII.—Biblioteca de autores españoles, tomo 61. 
Núm. 919. 

T o r r e s V i l legas , Francisco Jorge— Cartografía H is ­
pano-Científica o sea los Mapas Españohes, en que se repre­
senta España bajo todas sus diferentes fases, su autor el licen­
ciado don .—Madrid, Ramón Balloné.—1857, 
2 vols.—29 cm., 4.° mlla., hol.—Núms. 4101-2. 

l o r r o j a , José María.—Aplicaciones métricas de la E s ­
tereoscopia, por .—Madrid, Hijos de ]. A. Gar­
cía.—1909. 103 págs. + 1 hoj.—24 cm., 4 ° mlla., hol., con un 
grab. Contiene: E l Problema de la Orientación de las vistas 
en Fototopografía, por José María Torroja.—Madrid, Hijos de 
J A . García.—1909, 20 págs.—Núm. 3551. 

T o r r u b i a n o Ripol l , Jaime.— Novísimas Instituciones 
de Derecho Canónico..., por —Madrid, Grá­
fica Excels ior , Sucesores de Rivadeneyra.—1919-20, 2 vols.— 
18 cm , 8 ° mlla., leí. negr. Contiene: Vo l . 1.° Instituciones 
canónicas.—Vol. 2.° Cosas Eclesiásticas, Derecho Procesal y 
Penal de la Iglesia Galólica.—Núms. 2805-6. 
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T o s t a d o , Alphonsus — Alphonsi Tosíati..., ópera oni-
nia, scilicet Com.neníarii.—Venetiis, Joannes Baptisfa et Jo. 
Bernardus Sessa.—159o, 22 vols.—37 cm., fol., mlla., perg., 
porl. del 1.° grab., cap., grab. y orn. Texto a dos colum., 
(latín), apost., sign., recl., expurg. De la librería de la Univer­
sidad de Valladolid, con excomunión contra el que le extraiga. 
Contiene: Vol. 1.° Commentaria in Génesim.—2.° y 3.°.—ídem 
in Exodi.—4.° ídem in Leviíicum.—5 ° Ídem in primam et in 
secundam partem Numerorum.—6.° ídem in Deuteronomium.— 
7.° ídem in Josué.—8.° Ídem in Júdices et Ruth. -9 .° , 10. y 11. 
Commentaria in librum 1.° 2.° y 3.° Regum.—12. ídem in Pa-
ralipómenon.—13. ídem.—14. a 20 ídem in priman ad séptimam 
partem Mathasi.—21 Defensorium trium conclussionum.—22 ín­
dices rerum omnium..., ac opéribus ómnibus Alphonsi Tostali 
continentur auctore Francisco Fontana.—Núms. 4349-70. 

, Alonso.—El Abulense ilustrado.—Mi­
nas de oro de España descubiertas en los escritos de m 

, con discursos panegíricos, morales y políticos, 
por el Maestro Fr. Joseph de Almonazid.—Madrid, Julián de 
Paredes. — 1673, 15 hoj. + 559 págs. + 16 hoj— 22 cm., 4 ° 
mlla., perg., cap., inic, grab. Texto a una y dos colum., apost., 
sign., recl.—Núm. 5433. 

, Alfonso— Juicios críticos.—Cuestiones 
de Frosofía moral.—V. Filósofos.—Obras escogidas de.—Bi-
blioieca de autores españoles, tomo 65.—Núm. 923. 

Tourneby, Honoratos.—Honorati Toürneby .., Cursus 
Theológicis scholasticus dogmáticus sive prselecionum theolo-
gicarum. — Colonias Agripinae, Viduae Wilh. Metternich.—1735-
41, 6 vols.—35 cm., fol., mlla., hol., port. del 1.° a dos tintas. 
Texto a dos colum., (lalín), apost., s ign , recl., marc. con la 
leyenda «Spirat ubi vult>. Descr. Bruñe!.—Núms. 3909-14. 

ToUS Biaggi, Francisco.— Tratado de Farmacología y 
Terapéutica (Toxicología y Farmacognosia), traducción de 

^ ^ _ _ _ . — V . Marfori. Pío—Núm. 3430. 
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T o U S B i a g g i , Francisco.—Tratado de Oftalmología.., 
raducción por .—V. Roemer, Pablo.—Núme­

ro 3023. 

_, , Francisco.—Tratado de Patología y 
Clínica quirúrgicas..., traducción por .—V. 
Wullstein,. Prof.—Núms. 3206-9. 

, Francisco.—Tratado de Patología In­
terna. ., traducción de .—V. Osier, Guillermo. 
Núms. 3046-47. 

, Francisco.—Lñ Immunidad anfi-infec-
ciosa y sus aplicaciones diagnósticas y terapéuticas..., traduc­
ción española por .—V. Much, Juan.—Núme­
ro 3100. 

, Francisco.—Patología y Terapéutica de 
urgencia..., traducida por ,—V. Lenzmann, 
Ricardo.—Núm. 975. 

, Francisco. — Tratado de Terapéutica 
general y aplicada..., por __ .—V. Krause, P a ­
b lo—Núms. 791 94. 

T o u s s a i n í de S e n s , M — Novísimo Manual de Ar­
quitectura o Guía del arquitecto práctico, por 
traducido, aumentado y adornado con 18 láminas y cerca de 
500 figuras, por D. J. R — Madrid, [Cipriano López].—[1860], 3 
volúmenes.—17 cm., 8 ° mlla , hol.—Núms. 2448-50. 

TouSSenc l , A. — E\ genio de las bestias, Zoología pa­
sional, por traducido de la segunda edición 
francesa, por don Manuel García Coronado—Madrid, D. Ber­
nabé Fernández —1859-1861. 3 vols.—21 cm , 8.° mlla., hol — 
Núms. 5940-42. 
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l OUÍ, F. F — E l Renacimiento.—Alemania y ei Imperio, 
por .—V. Historia del Mundo, vol. 1.°—Nú­
mero 4262. 

T r a g g i a , Joaquín.—Sobre el origen del Condado de 
Ribagorza y sucesión de sus Condes hasta que se incorporó 
en la Corona del Pirineo, por .—V. Memorias 
de la Academia de la Historia, tomo V.—Núm. 4131. 

, , Joaquín — Discurso histórico sobre el 
origen y sucesión del reino pirenaico hasta Don Sancho el 
Mayor, por ,—V. Memorias de la Academia 
de la Historia, tomo IV.—Núm. 4150. 

, Joaquín.—Ilustración del reinado de 
Don Ramiro II de Aragón, dicho el Monje..., por 

.—V. Memorias de la Academia de la Historia, to­
mo 5.°—Núm. 4129 

T r a g ó , Nicolás.—Tratado de Patología interna..., tra­
ducción por..., y .—V. Monneret, Ed.—Nú­
meros 5418 20. 

Tranca, Caballero de la.— Discurso de la viuda de vein­
ticuatro maridos, por .—V. Curiosidades Biblio­
gráficas.—Biblioteca de autores españoles, tomo 56.—Núme­
ro 894. 

Tratado.—Acto de accession del Rey N . S. al . 
de Paz entre el Emperador y el Imperio y el Rey 

de Francia ajustado en Viena el 18 de Noviembre de 1758.— 
Madrid, Antonio Marin.—1739, 112 págs.—20 cm., 8.° mlia., 
pía., aposí., sign., recl., esc. en la port.—Núm. 7698. 

.— de la Doctrina. — V. 
Poetas castellanos anteriores al siglo xv — Biblioteca de auto­
res españoles, lomo 57.—Núm. 915. 
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TreadweII,. F. A—Chimie Analitique, par le doctor 
..., traduif de l'allemand.. , par Síanislas Gos-

ciniy..., prefac¿ dz M. Giorges Urbain, sexta edición.—París, 
[Tours-Deslie FréresJ.—1910-12, 2 vols.—20 cm. ( 8.° mlla., 
reí.— Tome premier.—Analyse Qualitative avec 23 figures eí 3 
planches specírales.—Tome second-Analyse Quaníiíative, avec 
125 figures et 1 planche colorimetriqtie. Texto en francés.— 
Núms. 1757-58. 

Tricalct, Petrus Josephus.— Bibliolheca Manüalis eccle-
sict patrum.., aucfore ..., illüsfratum ab Eu-
doxio Philenio — Bassani, (s. i).—1783, 9 vols.—23 cm., 4.° 
pta. Texto en latín, apost., red. Brunet.—Núms. 8033-46. ' 

, Mr. de.—Biblioteca portátil de los pa­
dres y doctores de la Iglesia desde el tiempo de los Apóstoles, 
escrita en francés, por traducida al castellano y 
aumentada por el P. D. Francisco Vázquez.—Madrid, Impren­
ta Real.—1790-91, 19 vols.—21 cm , 8.° mlla., pía. En nota 
manuscrita en el tomo 1.° Este tomo de la biblioteca portátil de 
los Padres están al uso de N . t r o Chrmo. Herm.0 Mr. Prov.1 que 
con los nueve restantes dedica para la librería de San Diego de 
Valla Jolid, Fr. Francisco de la Concepción Grajal Prov.1 actual 
Núms. 8006-15. 

Tricht, P. Víctor Van.-^Obvas amenas de 
__ cuarta edición, (1).—Bilbao, Imp. del Corazón de, 

lesús.-1902-1903, 15 vols.—19 cm., 8.° mlla., tel. encarn-.— 
Núms. 2850-64. 

Trillo y Figueroa, Francisco de.— Poesías de 
. — V . Poetas líricos de los siglos xvi y xvn.— 

Biblioteca de autores españoles, tomo 42.-^Núm. 900. 

Triultio, Georgio.—L'Isole piu famose del mondo des-
critte da Thomaso Porcachi..., aggiunta di molte Isole da 

—V. Porcachi, Thomaso.—Núm. 5257. 

(1) El vol. 1.* los demás son de la 1.a excepto el 8.ü que es 
de la 3.a 
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TTOCifal, Marqueses de.—Genealogía de los 
-V. Suárez de Alarcón, Antonio.—Núm. 4767. 

i rousseau.—Tratado completo del arte de recetar..., 
por ; nueva traducción, por don Antonio Sánchez 
de Bustamante, adornada con un retrato del autor.—Madrid, 
[Imprenta J. Redondo Calleja] —1852, LXIV + 320 págs.—20 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta., retrato del autor.—Núm. 2004. 

, A.—Clínica Médica del Hotel-Dieu de 
París, por vertida al castellano por don Eduardo 
Sánchez y Rubio, segunda edición, corregida, (1).—Madrid,-
Imprenta Médica de Manuel Alvarez.—1864-66, 3 vols.—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núms. 3583 85. 

___.—Lecciones de Clínica médica. ., prece­
didas de una introducción por ..—V. Graves, R. J. 
Núms. 7809-10. 

irujlllo, Thomas de.—Thesauri concionatorum . 
.—Barcinone, Jacobus Galván, Peírus Malus.—1579-

83, 2 vols—29 cm., 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto a dos 
columnas, (latín), apost., sign., red. Es de la librería del Co-
legio'de San Ignacio de la casa profesa de la Compañía de 
Jesús de Valladolid.—Núms. 5383-84. 

Trullench, Joannes ffigidiüs.—Opus morale sive in de-
cem decálogi et quinqué ecclesiiB prtecepta.—Valentiae, Silvestre 
Esparsa, Viuda Joannes Chrysostomus Garriz.—1649, 2 volú­
menes.—31 cm.. 4.° mlla., perg., porl. a dos tintas, cap., in ic , 
grab. Texto a dos colum , (latín), sign., red., marc. con las ini­
ciales «M. C » , del bibliopolo Olaudius Mace. Es de la librería 
de la Compañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Nú­
meros 5354-55 

Tubino, Francisco A/.—Historia del Renacimiento litera­
rio contemporáneo en Cataluña, Baleares y Valencia, por 

.—Madrid, Imp. M. Tello.—1880, 796 págs.—27 
Centímetros, 4 ° mlla., pía., con lámina y un plano—Núm. 7591. 

(1) El lomo3.° es de la 1.a edición. 
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Tl lb ino , Francisco M— Viaje cienlífico a Dinamarca y 
Suecia con molivo del Congreso Internacional prehistórico..., 
por Juan Vilanova y Piera y .—V. Vilanova y 
Piera, Juan.— Núm. 6074. 

Tucid ides.—Thucyd id is Olor i F i l . De Bello Peloponne-
siaco libros VIH ad fidem códicum manuscriptorum 13 recen-
sui tJ . B. Gail.—Parisiis, Auguslus Delalain. (s. a ) , 2 vols.— 
21 cm., 8.° mlla., pía , port. en griego y latín. Texto en griego 
con epig. en latín.—Núms. 7647-48. 

.—Historia de que trata de 
las guerras entre los Peloponeses y Atenienses..., traduzida 
(sic).. , por el secretario Diego Gradan.—Salamanca, Juan de 
Canova.—1564, 7 hoj. + c c x fols. + 12 hoj.—28 cm., 4.° mlla., 
perg., port., grab., cap., grab. y orn. Texto a dos colum., apost., 
sign., recl. Descr. Brunet —Núm. 5423. 

.—Historia de la Guerra del Peloponeso, 
por traducción por Diego Gradan.—V. B i ­
blioteca Clásica. -Núms. 2050-51. 

Tllffiei*.—Biblioteca de Terapéutica —Terapéutica de 
las enfermedades respiratorias y de la Tuberculosis pulmonar. 
Tratamiento quirúrgico de las enfermedades respiratorias, por 

.—V, Gilbert, A.—Núm. 1800. 

T u f o , Octavianus de.—Commentaria in Ecclesiasticum . 
Lugduni, Off. Rov. Andraeas, Jacobus et Matheus Prosf.— 
1628; 13 hoj. f 634 págs. 4- 22 hoj.—37 cm., fol . , mlla., perg., 
port., grab , cap., grab. y orn. Texto a dos colum., (latín), 
apost., s ign,, red . En la portada en nota manuscrita. De la 
librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Val ladol id—Núm. 4419. 

T l i r ia , Ricardo de.—Lt Burladora burlada, po 
-V. Dramáticos contemporáneos a Lope de Vega. 

Biblioleca de autores españoles, tomo 43.— Núm 901. 
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1 u r m a n n , Max—Las asociaciones agrícolas en Bélgica, 
por- versión castellana;.., por José Menéndez 
Novella.—Madrid, [Tip. Hijos de F. Marqués].—[1903], 2 vo­
lúmenes.—19 cm.5 8.° mlla., hol—Núms. 2283-84. 

, Max.—Iniciativas femeninas, por 
..., versión castellana.—Madrid, [Tip. Hijos de 

F. Marqués] (s. a.), 2 vols.—19 cm., 8 Ü m l l a , hol.—Núme­
ros 2665-66. 

T u r n e b l l S , Adr/anus.—Opera..., Q . Horatii F lac i i .., 
commentarii .—V. Horacio Flaco, Quinto.—Nú­
meros 7777-78. 

T u r n U S . — C E u v r e s completes d'Horace, iuvenal, Perse. 
Sulpicia, Turnus, Caíulle, Properce, Gal lus, Maximien, TibulnV» 
Phedre et Syrus.—París, [Firmin Didof].—1862, xn + 819 pá­
ginas.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texto en francés y latín.— 
V. N isard . Desi ré—Núm. 3152. 

I u r r i a n u s , Franciscus. —Francisci Turr iani dogmátici 
characíeres verbi Dei ad Calhólicos Gemianía? adversus novos 
evangélicos libri 1111 (sic).—Florentiae, Laurentius Torrentinus. 
1561, 238 fols. + 26 hoj.—22 cm., 8.° mlla., cari . , c a p , i n i c , 
grab. y orn. Texto en latín, notas marg., manuscr., sign , recl . , 
esc en la porí.—Núm. 7473. 

, Ludovicus.—Luisii Turriani.. . , tracfa-
tus de Augustísima Trinitalis Mysterio.—Matriti, Viuda Ludo ­
vicus Sánchez —1630-[Al fin: 1629], 3 hoj. +72 fols. + 6 hoj,— 
29 cm., 4.° mlla., perg., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), 
apost , sign., recl. De la librería del Co leg io de San Ignacio 
de Val ladol id. Contiene con portada propia: Ejusdem... , Trac-
tatus de Angelis.—Matri l i , Viuda Ludovicus Sánchez.—1630» 
1 hoj. + 112 fols. + 9 ho j—Núm. 5770. 

, Ludovicus—Disputationes de Pa^niten-
tia.—Matriti, Viuda Ludovicus Sánchez.—1628, dos tomos en 
un volumen, 3 hoj + 102 fols -h 8 hoj. + 3 hoj. + 124fols. + 18 
páginas.—31 cm., 4.° mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto a 
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dos colum., (lafín), aposí., sign., recl. De la librería de San 
Ignacio de Valladolid.—Núm. 4771. 

T u r r i a n i l S , Ludovfcus.—Disputationum in secundam se­
cundes D. Thomse—Lugduni, Horaíius Cardón et Peírus C a -
vellat.—1617-21, 2 vols.—35 crrt., fol., mlla., perg., porf., grab. 
y a dos íinías, cap., i n i c , grab. Texto a dos coli im., (latín)* 
aposf., s ign., recl. De la librería del Colegio de la Compañía 
de Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 4545-46. 

T u s c h i , Card.—Pracíicarum conclusionum juris in orrtni 
foro frequeníiorum, ediíio terlia.—Lugduni, Ex Offic. Joannes 
Pillehotte, Sumptibus Joannes Caffin et Franciscus Plaignard. 
1634, 8 vols.-^39 c m , fol., mlla., perg., port. del 1.° a dos 
tintas, cap., orn. Texto a dos colum., (latín), apost , sign., 
recl E n letra manuscrita en la portada: E s de la librería del 
Colegio de la Compañía de jesús de San Ignacio de Valladolid 
Núms. 175-82. 

T . d e V , A— Historia de la Iglesia..., traducida por 
.—V. Berault-Bercastel, [Antonio Enrique].— 

Nums. 7887-7921. 



u 
Ubierna y E u s a , José Antonio.—Conflictos Jurisdic 

cionales entre los poderes ejecutivo y judicial por 
.—Madrid, R. Velasco.—1911, 371 págs.—18cen-

límetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 2709. 

l i . D . C.—Cuestiones históricas.—La existencia históri-
rica de Jesús y el Racionalismo Contemporáneo, por L . C!. Fi-
Ilion, por .—V Religión y Ciencia, vol. VIH.— 
Núm. 2661. 

.—Apologética —Necesidad filosófica de 
la existencia de Dios, por H. Appelmani, traducida por. 

_.—V. Religión y Ciencia, vol. IX—Núm. 2662. 

—Cuestiones Teológicas, por Mon. 
Wdheil-Schneider.—El destino del alma después de la muerte, 
obra adaptada del alemán, por Q. Gazagnol, traducida por 

—V. Religión y Ciencia, vol. IX. — Núme­
ro 2662. 

UffcllillS, Joannes — Opera..., nota* acceserunt 

ros 4799-4800. 
•V. CovarruHas a Leiva, Didacus.—Núme-

UhagÓn, Francisco /?. de.—índice de las pruebas de los 
Caballeros que han vestido el hábito de Calatrava, Alcántara 
y Montesa desde el siglo xvi hasta la fecha, por..., y 

' . — V . Vignau, Vicente.—Núm. 7872. 

, Francisco /?. de.—índice de pruebas 
de los Caballeros que han vestido el hábito de Santiago desde 
el año de 1501 hasta la fecha por. ., y . — V . 
Vignau, Vicente.—Núm. 7873. 
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U h a g ó n y Guardamino, Francisco.— Memoria laurea­
da..., en el concurso de 1873 sobre la..., por . 
Madrid, Imp. Eduardo Martínez.—1876, 94 págs. + 1 hoj.— 
24 cm., 4.° mlla., pía.—Núm. 3445. 

Ulecia Cardona, Rafael.—Lecciones de Clínica Mé­
dicas..., traducción de .—V. Diéulafoy, Dr. G. 
Núms. 1030-33. 

, Rafael.— Enciclopedia de Patología ge­
neral..., publicada en castellano bajo la dirección de _ 

.—V. Bouchard, Charles.—Núms. 3275-8.1. 

, Rafael.—Biblioteca de la Revista de 
Medicina y Cirugía prácticas.—Tratado de Terapéutica espe­
cial de enfermedades internas..., publicadas bajo la dirección 
de..., y de .—V. Penzoldí, F.—Núms. 3002-8. 

UfiláS Michael—El siglo xvm.—La Gran Bretaña (1756-
93). Guillermo Piít el Viejo, por .—V. Historia 
del Mundo, vol. 12.—Núm. 4273. 

.—El siglo de Luis XIV.—Los Tratados 
de partición y la sucesión a la Corona de España, por 

. — V . Historia del Mundo, vol. 10.—Núm. 4271. 

Ulloa, Autonio de.—Observaciones astronómicas y phí-
sicas hechas..., en los reynos del Perú..., por . 
V. Juan, Jorge.—Núm. 759. 

, Antonio de.—Relación del viaje a la 
América Meridional..., por Jorge Juan y .—V. 
Juan, Jorge.—Núms. 3718-22. 

_ , Joannes de.—Prodromus seu prolegó-
mena eí scholásticas disciplinas, segunda editio denuo corree-
la.—Matriti, Antonius Marin.—1748, 3 hoj. + 516 págs.—31 cen­
tímetros, 4.° mlla , perg., cap., grab. Texto a dos colum., (latín), 
apost , sign., recl. Es de la librería de la Universidad, con 
excomunión —Núm. 5590. 
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U l l o a , Martín de —Diserlación sobre los duelos, desafíos 
y leyes de su observancia con sus progresos hasta su total 
extinción.—Investigaciones sobre el origen y patria de los 
Godos.—Disertación sobre el principio de la Monarqnía Goda 

en España, por .—V. Memorias de la Academia 
de la Historia, tomo t .°—Núm. 4127. 

U l l o a y P e r e i r a , Luis de—Lñ Raquel de . 
V . Poemas épicos.—Biblioteca de autores españoles, tomo 29. 
Núm. 887. 

l i m b c r í , P . — L a lucha por la existencia y sus efectos en 
la humanidad..., versión española de ..—V. Calde­
rón, Alfredo.—Núm 6529. 

U n a m u n o , Migue/.—En torno al Clasic ismo, por. 
. — V , Calderón, Alfredo.—Núm. 6528. 

Migue/ de.—La Revolución francesa. 
traducida por . — V . Car ly le, Tomás.—Núme­
ros 3632-54. 

, Migue/ de— Historia de las Literaturas 
castellana y portuguesa..., traducción, por . .—V. 
Wolf, Fernando.— Núms. 1849 50. 

U ñ a , Juan— Metafísica de Kant..., versión española, 
por .V . K a n t . - N ú m . 2422. 

Urba in , Georges.—Chimie Analitique..., preface de r 

.—V. Treadwell, F. P.—Núms. 1757-58. 

Lirculiu, José de— Gramática Inglesa, por 
, cuarta edición.—Barcelona, [José Taulo].— 

1840, 342 págs. -¿- 1 hoj.—18 cm , 8.° mlla.. tel.—Núm. 6401. 

Uriar le , / . Eugenio de.—Catálogo razonado de obras 
anón inias y seudóminas de autores de la Compañía de Jesús..., 
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por .—Madrid, Sucesores de Rivadeneyra.— 
1904-16, 2 vols.—28 cin., 4.° mlla., ho!.—Núms. 7585-89. 

UtTáburu, Joannesjosephus.—Instituciones Philosóphi-
cae quas Romae in Pontificia Universitate Gregoriana tradide-
rat .—Vallisolefi, Typis Vidute ac Filiorum a 
Cuesta.—1890-92, 3 vols.—24 cm„ 4.° mlla , pta. Texto en 
lafin.—Vol. 1.° Lógica.—Vol. 2.° Oníolología. —Vol. 3 o Cos­
mología.—Núms. 3359-61. 

Urraca Gutiérrez , Pedro —Tratado práctico de disec­
ción.— Vailadolid, Hijos de Rodríguez.—1881-1882, 2 vols,— 
22 cm., 8.° mlla , hol.—Núms. 1550-51. 

Urrulia, Luis.—Enfermedades del estómago, por ___ 
.—Madnd, [Imp. Helénica].—1920, 671 págs.— 

21 cm., 8.° mlía., hol., lám. y grab.—Núm. 2325. 

, Luis.—Enfermedades del Hígado y del 
Páncreas, por .—Madrid, [Imp. Helénica].— 
1923, 608 págs.—21 cm.; 8.° mHa., hol., con lám. y fig.— Nú­
mero 2323. 

, Luis.—Enfermedades de los intestinos, 
por .—Madrid, [Imp. Helénica].—1621, 541 pági­
nas.—21 cm., 8.° mlla., hol., con lám. y fig.—Núm. 2324. 

Lisera, Victoriano.— Lecciones de Clínica Quirúrgica..., 
traducción por .—V. Dupuytren.—Núms. 8146-47-

* 
UserOS García, Miguel. — Enciclopedia práctica de 

Electricidad..., vertida al español por .—V. 
Desarces, Henri.—Núms. 3241-42. 

UsiinariZ Bernaí , Joaquín.—Maravillas de la Ciencia, 
par .—V Manuales, tomo XCIII.—Núm. 6203, 

UwenUS. Joannes Bap/is/a.— Cen mtniarius..., in Jo-
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nam prophetam.—Antuerpiae, Joanncs Mcursius.—1640, XLVHI -+-
640 págs. + 59 hoj. -31 :rn., 4.° mlla., perg., port., grab., cap., 
grab. Texto a dos colum , en lalín., aposí., sign , recl.—Nú­
mero 4492. 

Uztarroz, Juan Francisco A[ndrés^, (1).—Progresos de 
la Historia en Aragón y vidas de sus cronistas desde que se 
instituyó este cargo hasta su extinción.—Primera parte que 
comprende la biografía de Gerónimo Zurita, compuesta por 

y Diego J. Dormer. — Zaragoza, Imp. del 
Hospicio.—1878, xn + 694 págs.—30 cm., 4.° mlla., hol. Reim­
preso por la Excma. Diputación Provincial . Esc . en la port.— 
Núm. 3797. 

(1) 5. a port. en la pág. 1." que dice: Progresos de la Historia en 
el reyno de Aragón y elogios de Gerónimo Zurita... Ideó esta obra 
el doctor Juan Francisco Andrés de Uztarroz..., y la ha formado de 
nuevo.., e! doctor Diego José Dormer, con licencia —Zaragoza, He­
rederos de Diego Dormer.—1680. 



V 
Vaca de Guzmán, José María—Las Naves de Cortes 

destruidas, cantos épicos por .—V. Poemes 
épicos.—Biblioteca de autores españoles, tomo 29.—Núme­
ro 887. 

Vaca de Guzmán y Manrique José María.—Noti­
cias biográficas y juicios críticos.—Poesías, por 

.—V. Poetas líricos del siglo xvm.—Biblioteca 
de autores españoles, torno 61.—Núm. 919. 

Vacaudard, E.—La tolerancia religiosa, por. 
.—V. Religión y Ciencia, vol. 5.°—Núm. 2658. 

Vaccaro, Ángel.— La lucha por la existencia y sus 
efectos en la humanidad, por .—V. Calderón, 
Alfredo—Núm. 6529. 

Vacquaní, Ch.—Arpentage levé des plans et niveTle-
mení, par Ch. Bríot et .—V. Briol. Ch.—Nú­
mero 2003. 

Vadianus, Joachimus,— Commentaria in C. Julii Solini, 
Pomponii Melte de Orbis situ libri íres cum commentariis et 
lucubrafiónibus Joachimi Vadiani.—V. Commentaria.—Núme­
ro 5727. 

Vadillo, Marqués de.—-Francisco J. Casíejón 
.—V. Casíejón, Francisco J — Núm 6606. 

9r\ 
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V a i l l a r d , L.—Biblioteca de Terapéutica.—Medicamen­
tos microbianos.—Sueroterapia antitetánica, por 

.—V. Gilbert, A.— Núm. 1795. 

, L.—Biblioteca de Terapéutica.—Medi 
camentos microbianos.—Sueroterapia de la disenteria bacilar 
por —V. Gilbert, A.—Núm. 1793. 

Val , Mar/ano Miguel del.—Cancionero de los amantes 
de Teruel..., prólogo de —V. Cancionero — 
Núm. 6923. 

Valbliena, Bernardo de.— E l Bernardo o Victoria de 
Roncesvalles, por .—V. Poemas épicos—Biblio­
teca de autores españoles, tomo 17.—Núm. 875. 

, Manuel efe.—Diccionario Universal Es­
pañol-Latino, dispuesto por .—Madrid, Impren­
ta Nacional.—1822, 2 hoj. + 1124 págs —31 cm., 4.° mlla., piel. 
Texto a dos colum.—Núm. 658. 

, Manuel.—Diccionario Español-Latino, 
dispuesto por don nueva edición.—París, [Saint-
Cloud, Viuda de Belin].—1868, 3 hoj. -f 1033 págs—24 cen­
tímetros, 4.° mlla., pía.—Núm. 3401. 

, Manuel. -Diccionario Lalino-Español, 
dispuesto por cuarta edición.—Madrid, Impren­
ta Real.—1819, 3 hoj 4 819 págs.—31 cm., 4.° mlla , p. Texto 
a dos colum.—Núm. 3925. 

, Manuel— Diccionario Latino-Español, 
formado sobre el de don con muchos aumentos, 
correcciones y mejoras, por don Vicente Salva, quinta edición 
Valencia, Librería de los Herederos de Malleu y Sobrino.— 
1843, XII - 2 hoj + 935 págs —24 cm , 4.° mlla., pía.—Núme­
ro 981. 

, Manuel.—Obras de Cicerón, traduci­
das por don Marcelino Menéndez y P¿'/ayo, don Francisco 
Navarro y Calvo ^'\ '.—Sí. Biblioteca Clásica —Nú 
meros 2073-78. 
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V a l b l i e n a , Manuel.—Los Comentarios de Cayo julio 
César.—Nueva edición con los libros escritos, por Hircio y 
traducidos por —V. Bibíioteca Clásica.—Núme­
ros 2091-92. 

, , Manuel.—Los Oficios de Cicerón, los 
Diálogos de la Vejez, de la Amistad, las Paradojas y el Sueño 
de Escipión, traducidos por .—V [Cicerón, Mar­
co Tulio].—Núms. 7172-73. 

, Manuel de.—Arte de dirigir el entendi­
miento en la investigación de la verdad o Lógica..., traducción 
por . —V. Baldinoli, César.—Núm. 6658. 

[ ValcárCCI, José Antonio].—Agricultura general y go­
bierno de la casa de campo..., compuesta del «Noble Agricul­
tor^ de M. Dupuy, de los autores. ., con diversas estampas 
por don Joseph Antonio Valcárcel.—Valencia, Joseph Esteban 
Dolz, Joseph Thomas Lucas—1765-86, 8 vols.— 21 cm., 8 ° 
mlla., pta., con reclamos, incomp.—Núms. 6987-93. 

V a l d e g a m a S , Marqués de.—Obras de don Juan Donoso 
Cortés —V. Donoso Cortés, Juan.—Núme­
ros 3523 27. 

V a l d c n e b r o y C i s i i e rOS , José María de.— La Impren­
ta en Córdoba.—Ensayo Bibliográfico, por . (1).— 
Madrid, Sucesores de PJvadeneyra.—1900, xxxi-f 721 pági­
nas + 2 hoj.—27 cm , 4.° mlla., hol Texto a dos colum.—Nú­
mero 7613. 

V a l d c s , Alberto,—Enfermedades de la Médula y del 
Bulbo..., traducción de —V. Oddo, C—Nú­
mero 1665. 

, Alberto — Elementos de Microbiología 
Clínica..., traducido por —V. Bezancón, Fer-
nand. —Núm. 3063 

(1) Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el Concurso pú­
blico de 1896 e impresa a expensas del Estado. 
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Valdés , A —Enciclopedia de Ciencias médicas.—Nueva 
Práctica médico-quirúrgica..., traducción .—V. 
Brissaud, E.— Núms. 3317-29. 

, Jacobus.—De Dignirate regum regno-
rumque Hispaniae.,., a .—Granata?, Ferdinan-
dus Diaz de Montoya.—1602, 3 hoj. + 197 fols.+5 hoj.—31 
centímetros, 4° /mlla , perg., cap., grab. Texto en latín, aposf.. 
sign., red., esc. en la port. Del licenciado don Lope de Villa-
fañe. natural de León.— Núm. 5455. 

Valdés Vergara, Francisco.—América> Chile, por 
•V. Historia del Mundo, vol. 25.—Núm. 4286. 

Valdivieso, José de — Vida excelencias y muerte del 
glorioso patriarca San José, por .—V. Poemas 
épicos —Biblioteca de atuores españoles, tomo 29.—Núm. 887. 

, José de.—El Peregrino, auto sacramen­
tal.—Del hijo pródigo, auto sacramental.—La amistad en el 
peligro, auto sacramental.—De la Serrana de Plasencia, auto 
sacramental.—El hospital de los locos.—V. Autos Sacramen­
tales.—Biblioteca de autores españoles, tomo 58.—Núm. 916. 

, José de.—Romancero espiritual, por el 
Maestro precedido de un prólogo por el P. Mi­
guel M!r — Madrid, Imp. Pérez Dubrull.—1880, xxm + 399 pá­
ginas.—17 cm., 8.° mlla.. hol.—V. Colección de escritores 
castellanos, tomo 1.°—Núm. 2475. 

[Valencia, Gregorio de].—Gregorii de Valentía Metim-
nensis. Commenlariorum theologicorum íomi qualuor, editio 
terlia.—Lugduni, Horatius Cardón.—1603, 4 vols.—38 cm., fol., 
mlla.. perg., port. a dos tintas, grab., cap., grab. Texto a dos 
columnas, (latín), apost , sign., red., grab., retrato del autor en 
el volumen 1.°—De la casa profesa de la Compañía de Jesús de 
Valladolid de San Ignacio y de su librería.—Núms. 4411-14. 

Valeníi Camp, Santiago. — Biblioteca moderna de 
Ciencias Sociales..., bajo la direción de , .—V. 
Calderón, Alfredo—Núms. 6526-31, 
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Valeníi Camp, Santiago.—La Decadencia de las Na­

ciones latinas... traducido del Italiano por .— 
V. Sergi', G.—Núm. 6526. 

, Santiago —La lucha por la existencia 
y sus efectos en la humanidad..., versión española de 

.—V. Calderón, Alfredo.-Núm. 6529. 

, Santiago.—El problema del porvenir 
latino..., versión española por .—V. Calderón, 
Alfredo.—Núm. 6550. 

, Santiago.—Vicisitudes y anhelos del 
pueblo español, por .—V. Calderón, Alfredo.— 
Núm. 6531. 

V 

Valenzuela, Francisco de.—Poesías—V. Poetas Iíri-
ricos de los siglos xvi y xvn.—Biblioteca de autores españo­
les, tomo 42.—Núm. 900. 

Valera, Cipriano. —La Santa Bibl ia . , versión de 
.—V. Biblia—Núm. 3739. 

, Diego de—Memorial de diversas ha­
zañas, por .—V. Crónicas de los Reyes de Cas­
tilla—Biblioteca de autores españoles, tomo 70.—Núm. 928. 

_ , Juan.—Disertaciones y juicios literarios. 
[Madrid, Tip Perojo].—[1878], 379 págs. + 1 hoj.— 22 cm , 8.° 
mlla., hol — Núm. 7288. 

• . Juan.—La Eneida..., prólogo de 
-V. Virgilio Marón, Publio.—Núm. 7389. 

, Juan.—Historia general de España . , 
continuada hasta nuestros días, por .—V. Lafuen-
te, Modesto —Núms. 118-23. 

, Juan.—Canciones, Romances y Poemas, 
por .—Madrid, M. Tello.—1885, 552 págs.—17 
centímetros, 8.° mlla., hol.—V. Colección de escritores caste­
llanos, tomo 40.—Núm. 2515. 
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V a l c r a , Juan— Cuentos, Diálogos y Fantasías, por 
.—Madrid, M. TelIo.-1887, xrx r 522 págs — 

17 cm., 8 o mlla., hol.—V. Colección de escritores castellanos, 
tomo 50.—Núm. 2525. 

, Juan.—Disertaciones y juicios litera­
rios, por .—Madrid, M. Tello.—1890, 534págs.— 
17 cm , 8.° mlla., hol.—V. Colección de escritores casiellanos, 
tomo 84.—Núm. 2558. . 

, Juan.— Odas, epístolas y tragedias de 
Menéndez y Pelayo, con una introducción de 
V. Colección de escritores castellanos.—Núm. 2479. 

, Juan.—La Comedia en cuatro actos 
«El hombre de Mundo», de don Ventura de la Vega, estudio 
crítico por don ;.—V. Autores.—Núm. 580. 

, Juan—Nuevos estudios críticos, por 
.—Madrid, M . Tello.—1888, xxvm -j- 499 págs.— 

17 cm., 8 o mlla . hol.—V. Colección de escritores castellanos, 
tomo 60.—Núm. 2535. 

, Juan.—Novelas de pre­
cedidas de un prólogo por don Antonio Cánovas del Castillo. 
Madrid, M. Tello.—1888-90, 3 vols.—17 cm., 8 o mlla., hol-
Contiene: Vol l.° Pepita Jiménez—El Comendador Mendoza. 
Volumen 2 ° Doña Luz.—Pasarse de listo—Vol. 3.° Las ilu­
siones del doctor Faustino.—V. Colección de escritores caste­
llanos, tomos 65, 66 y 78.—Núms. 2540-41-52. 

Valerianus Episcopus Cemeliensis.—Opera om-
nia—V. [León I Magno, Papa] —Núm. 355 

[ V a l e r i o F laCO, Cayo].—Lucrece, Virgile, Valerius 
Flacus, ceuvres completes.—Paris, [Firmin Didot Fréres].— 
1860, iv + 612 págs.—26 cm , 4.° mlla., leí. negr. Texto en 
francés y latín.—V. Nisard. Desiré.— Núm. 3150. 
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[Valerio M á x i m o ] . — Valerii Máximi faclorum eí doc-
íorum rnemorabilium libri novcm..., Badii Ascensii commentarii 
enarrati.—Vcnetiis, Nicolaus Miserrnaro.—1608, 7 hoj. -+- 231 
folios.—30 cm., 4.° mlla.. pta., cap., i n i c grab. Texto a dos 
columnas (latín), sign , recl., marc. con la leyenda «Ego te 
plantavi vineamea electa». De ¡a librería de don Joaquín Pérez 
Annayo, maestro de humanidades y Retórica, costó 20 rs.— 
Núm 6450. 

[ , Pab/i'o].—CEuvres de Cornelius Ne-
pos, Quinlae Curce, Justin, Valere Máxime, Julius Obsequens.— 
París, [Firmin Didof].—1862. 856 págs — 26 cm , 4.° mlla., tela 
Negra. Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desiré.—Núme­
ro 3157. ' 

Vales Failde, Javier— Crisis de la familia obrera, por 
.—V. Religión y Ciencia, vol. 4.°—Núm. 2657. 

, Javier.—Un sociólogo purpurado, por 
—V. Religión y Ciencia, vol. 2.°—Núm. 2655. 

Valesio, Henricus.—Dz Historiae Byzantina? scriptoribus 
publicandis propteticón, Ph. Lable..., intérprete Carolo Canta-
claro. ., notas _.— V. Scriptores, tomo 1.°—Nú­
mero 200. 

Valmar, Marqués de.—El drama en tres actos «Guzmán 
el Bueno», de don Antonio Gil y Zarate, estudio crítico por el 
, .—V. Autores.—Núm. 581. 

, Marqués de —V. Cueto, Leopoldo Au­
to de, Marqués de Valmar. 

Valverde y Alvarez, Emilio.—Atlas Geográfico des­
criptivo de la Península Ibérica, Islas Baleares, Canarias y 
posesiones españolas de Ultramar, por , prime­
ra edición.—Madrid, Imp. de la Biblioteca Universal —1880, 
3 hoj. -f 50 mapas.—36 cm., fol , mlla , fel verd . port. a varias 
tmías,—Núm 39C8 
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Valverde y Alvarcz, Emilio.— Nueva Guía del viajero 
en España y Portugal.—Viaje Geográfico, artístico y pintores­
co por la Península Ibérica.—Madrid, Fernando Cao y Domin­
go del Val.—1885, 11 tomos en 2 vols.—18 cm„ 8.° mlla., tela 
encarnada, con láminas, planos de capitales y mapas geográ­
ficos de las provincias de España.—Núms. 6405-4. 

Valverde y Valverde, Calixto.-Tratado de Derecho 
Civil Español.—Valladolid, Tip. Cuesta.—1909-16, 5 vols — 
24 cm., 4 o mlla., hol. Contiene: Vol. 1.° Parte general.—Vo­
lumen 2.° Parte especial.—Derechos Reales.—Vol. 3.° Derechos 
personales o de obligaciones.—Vol. 4.° Derecho de Familia.— 
Volumen 5.° Derecho de Sucesión—Mortis causa—Núme­
ros 831-35. 

, Calixto — Tratado de Derecho Civil 
Español, por el doctor , tercera edición, corregi­
da.—Valladolid, Tip. Cuesta.—1925-26, 5 vols.—25 cm., 4 ° 
mlla., p. Contiene: Vol. 1.° Parte general,—Vol. 2.° Parte es­
pecial.—Derechos Reales.—Vol 3.° Derechos personales o de 
obligaciones—Vol. 4.° Derecho de Familia.—Vol. 5.° Derecho 
de Sucesión «Mortis Causa».—Núms. 780-84. 

, Calixto—Génesis del Derecho, por 
; —Valladolid, Tip. J. Manuel de la Cuesta.—1901, 

249 págs.—18 crn., 8.° mlla., hol.—Núm. 2456. 

, Calixto.—Las modernas direcciones 
del Derecho Civil. (Estudios de Filosofía Jurídica), por el doc­
tor don .—Valladolid, J. Manuel de ¡a Cuesta.— 
1899, 259 págs.—20 cm., 8 ° mlla., hol.—Núm. 1138. 

, Calixto. — Instituciones Civiles.—La 
Nacionalidad..., por .—Valladolid, Imp.José Ma­
nuel de la Cuesta —1899, vm + 253 págs. + 1 hoj.—18 cm.. 8.° 
mlla., ho!.—Núm. 1978. v 

Valladares de Sotomayor, Antonio.— Historia... de 
Puerto-Rico dado a luz por .—V. [Abad. Iñigo].— 
Núm. 5904. 
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V a l í a n l a , Francisco María de.—Additiones legales his-
pánicae ad bibliothecsm R. P. Fr. Lucii Ferraris..., per Emma-
nuele Machicado ac Rosi l lo et .—V. Ferraris, 
Lucius.—Núms. 5311-12. 

V a l l e , Eusebio María del.—Curso de Economía Política, 
por .—Madrid, Imp. del Colegio de Sordo-Mu-
dos.—1842, 495 págs. + 2 hoj.—22 cm„ 8.° mlla., hol .—Nú­
mero 6998, 

V a l l e i x , F. L. /—Guía del médico práctico o resumen 
de Patología Interna y Terapéutica, aplicadas por 

_. . . , revisada por don Francisco Alvarez Alcalá, don 
José Rodrigo y don Benito Amado Sa/azar, segunda edición.— 
Madrid, [Imp. Compañía de Impresores y Libreros, a cargo de 
F. Sánchez].—1851-52, 9 vols.—21 cm.. 8.° mlla., hol. Contiene: 
Volumen 1.° Enfermedades de las vías respiratorias.—Vol. 2.° 
Continuación.—ídem de las vías circulatorias.—Vol 3.° C o n ­
tinuación.—ídem de las vías digestivas.—Vol. 4.° Continuación. 
Volumen 5.° ídem de los anejos de las vías digestivas.—ídem 
de las vías genito ur inarias.—Vol. 6.° Continuación.—Volu­
men 7.° ídem del sistema nervioso.—Vol. 8.° Continuación.— 
Ídem del tejido celular y del aparato locomotor.—ídem de los 
óiganos de los sen t idos—Vol . 9 ° ídem de la piel.—ídem C u ­
táneas febriles, calenturas, enfermedades comunicadas al hom­
bre por los animales, intoxicaciones, envenenamientos.—Nú­
meros 1825-33, 

V a l l e j o , José Mariano.—Tratado elemental de Matemá­
ticas..., por cuarta edición..., aumentada, (1).— 
Madrid, (2), Imp. Garrasayaza-García.—1817-1841, 5 vols.—22 
centímetros, 8.° mlla., pta. Contiene: Vo l . 1.° Aritmética y 
Algebra.—Vol. 2.° Geometría, Trigonometría rectilínea y Geo­
metría práctica.—Vo!. 3.° Trigonometría esférica, la aplicación 
del Algebra a la Geometría, las Secciones crónicas y las 
ecuaciones superiores, segunda edición, corregida. — Vo lu -

(\) Tercera edición. 
l'¿) Segunda edición. 
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men 4.° Funciones límites.—Cálcu'o de las diferencias y el 
Diferencial e integral.—Vol. 5.° La Meca l ica.—Valencia, Im­
prenta de Esteban.—Núms. 6324-28. 

V a l l e j o l . o b ó n , Martín —Preliminares de obstetricia y 
Ginecología.—Valladolid, Jorge Montero.—1899, 332 págs.— 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 1552. 

V a l l e s , Camilo.—Nuevo método .para aprender el idio­
ma alemán, según el sistema de J. Ahn, por .— 
Leipzig, F. A. Brockaus.—1875. 2 vols.—19 cm., 8.° mlla., hol , 
Núms. 2837-38. 

', , Franciscus — Francisci Val lesi i . C o m -
mentaria illustria in C l . Galeni Pergameni.—Colonia;, Franc is­
cus de Franciscis et Joannes Baptisla Crottiere.—1592, C o l . 1-
1222 + 5 hoj.—32 cm., 4.° mlla., perg .•Texto a dos columnas, 
latín, apost., s ig . , red.—Núm. 5347. 

, Franciscus.—Francisci Val lesi i . C o m -
met taria illustria in C l . Galeni. Pergameni libros subsequentes. 
Colonice, Franciscus de Francisci et joannes Baptisíae Crot-
ficere.—1594, C o l . 1-1222 + 5 hoj.—30 cm., 4.° mlla., perg. 
Tex'o a dos colum., latín, apost., s ign. , recl.—Núm. 5633. 

, Franciscus.—Francisci Val lesi i . . . , in 
libros Hippócratis de morbis populáribus commentaria.—Ma-
driti, Franciscus Sánchez.—1577, 2 hoj. + 437 fols. + 29 hoj — 
30 cm., 4.° mlla., perg. Texto a dos colum., latín, apost., s ign . . 
recl.—Núm. 5634. 

, Franciscus.—Francisci Val les i i . . . , in 
Oc io librorum Aristótelis de physica doctrina versio recens 
Commentar ia—Complut i , Andreas de Ángulo.—1562, 5 hoj. -f 
384 pá^s. - 2 9 cm., 4.° mlla., perg., cap., inic.» grab. Texto a 
dos colum., latín, apost., notas marg., manuscr., s ign., recl.— 
Núm. 5777. 

, Franciscus.—Conlroversiarum medica-
rum et philosophicarum Francisci Val lesi i Covarruvianj, edilio 



- 471 -

tertia..., recogniía.— Compluti, Joannes Iñiguez a Lequerica.-^ 
1583, 17 hoj. + 164 fols.—29 cm„ 4.° mlla., perg , i n i c , grab. 
Texío a dos colum., latín, aposf., sign., red . , e s c en la port. 
Contiene: Ejusdem..., In teríium de temperameníis Galeni e* 
quinqué priores libros de Simpl icium medicamentorum facúl­
tate commeníaria.—[Al fin: Compluti Joannes Iñiguez a Leque-
rica. —1533], 106 fols. Librería de N. P, S . Francisco de V a -
liadolid.—Núm. 5768. 

V a l l e s , Paulus—Pauli Val l i i . Lógica duobus íomis dis-
tincta.—Lugduni, Ludovicus Prost. Haer. Roville.—1622, 2 vo­
lúmenes.—37 cm., fol. , mlla., perg., port. a dos tintas, grab. la 
del 1.°, cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., latín, apost., 
sign., ma rc , en el 2.° con la leyenda «In virtute et fortuna». 
De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San 
Ignacio de Valladolid.—Núms. 4460-61. 

V a l l e í , Pedro.—Dios principio de la ley moral, por . 
-V. Religión y Ciencia, vol.3.°—Núm. 2656. 

Val l in y Bust i l lo , 4c / se /o / ^ . -E lemen tos de Matemá­
ticas, por Aritmética y Algebra, séptima edición. 
Madrid, Imp. Del Colegio de Sordo-Mudos.*—1858, 195 -f 153 
páginas —21 cm., 8.° mlla , pta.—Núm. 7945. 

, Acisclo F.—Elementos de Matemáti­
cas, por nueva edición, estereotípica.—Madrid, 
(s. i Gregorio Hernando).—1877, 226 págs + vm lám —20 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 7070. 

V a l l i n a , Francisco.—Tratado de Fisiología..., traducido 
por _..—V. Foster, M A.—Núm. 3539. 

Val l i sner i , Antonio —Opere Físico Mediche de 
—Venezia, Sebaslianus Coleti.—1733, 3 vols.—38 

centímetros, fol. dobl., c a r i , port. del I o a dos tintas. Texto 
a dos colum., en italiano, apost.. s ign. , r ed . Brunet.—Núme­
ros 7354-56. 
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Vanderanus, Petras..—De Privilegiis creditorum a 

ro 4462. 
.—V. [Negusantius, Aníonius], pág. 337.—Núme-

Vatldermoere, Josephus — Acta S[anct£é] Teresias a 
jesu.. , illuslrata a .—V. [Teresa de jesús Santa]. 
Núm. 37, 

Váre la de Montes, José.—Piretología Razonada.—Fi­
losofía Clínica, aplicada al estudio de las fiebres y calenturas, 

—Santiago, Imp Jacobo Santos e Hijo. —1859, 
xxi + 599 4 2 págs. f 5 hoj —21 caí., 8 ° mlla., hol.—Núme­
ro 1473. 

Varen de Soto, Basilio.—Historia de las guerras ci­
viles de Francia..., traducida por el P. .—V. 
Dávila, Enrique Catalina —Núm. 5313. 

Vargas, Francisco de. -Lettres et Memoires de 
.—V. Lettres —Núm. 7319. 

Vargas Machuca, Francisco.—Los dos primeros- li­
bros de la Eneida..., traducidos..., por .—V. Vir­
gilio Marón, Publio.—Núm. 6759. 

Vargas y Ponce, José de. — Noticias biográficas y 
críiicas, poesías por .— V. Poetas líricos del si­
glo xvni.—• Biblioteca de autores españoles, tomo 67.—Nú­
mero 925. 

Var ioí , Gastón.--Tratado de Higiene Infantil, por , 
„ __ traducido por don Juan Francisco Mega.—Madrid, 
[Imprenta L i Editorial], (s. a.), 816 págs. -f 1 hoj.—25 cm., 4 ° 
mlla., bol., con grab.—«Núm. 3061. 

Vafnier, Enrique. —Principios de Obstetricia..., por 
_ _ — V . Farabeuf, L. H.-Núm. 3218. 
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Varones .—Bibl io teca de autores españoles, tomo 4.°— 
Elegías de iliustres de Indias.—Madrid, Impren­
ta Rivadenzyra.—1847, 557 págs.— 26 cm., 4.° mlla., hol.—V. 
Castellanos, Juan.— Núm. 862. 

J_-Y ar ron, Marco Terencio],—Maerobe (oeavres comple­
tes). .Varrón (de la langue latine). Pomponius Mela (ceuvres 
completes). — París, [Firmin Didot].—1854, n + 709 págs.—26 
centímetros, 4.° mila., tel. negr. Texto en francés latín. — V . 
Nisard. Desiré.—Núm. 3154. 

[ t , Marco Terencio] — Les agronomes 
latins, Catón, Varrón, Columelle Palladius.—París, [Firmin 
Didot]. —1856, n + 650 págs.—26 cm., 4.° mlla., tel. negr. Texto, 
en francés y latín—V. Nisard Desiré—Núm. 3159. 

V a r r O S , Alonso de.—Proverbios morales.—V. Poetas 
líricos de los siglos xvi y xvn.—Biblioteca de autores españo­
les, tomo 42 —Núm. 900. 

• Vat te l .—El Derecho de Gentes o Principios de la Ley 
Natural, escrita en francés por Mr. y traducida 
al español por donv Manuel Pascua! Hernández.—Madrid, San­
cha Ibarra. edits —1821, 4 vols.—16 cm., 8.° pía. — Núme-

. ros 6867-70. 
» 

V a i l g h a n , C. /?.—El siglo XVIII.—El movimiento román­
tico en la literaiura europea, por .—V. Historia 
del Mundo, vol. 12.—Núm 4273. 

V á z q u e z , Franóisco — Biblioteca portalil de los padres 
y doctores de la Iglesia,.., traducida por .—V. 
Trícale!. Mr. de.—Núms. 8005 15. 

Vázquez Bellomontanus, Gabriel. — Commenfario-
rum ac disputationum in primam paríem sancli Thoma^ , 
_____ —Lugduni, Horatius Cardón.—1619, 2 vols—37 
centí metros, fol., mlla , pía., perg , porí. a dos tintas, inic, 
grab. Texto a dos colúm , (latín), apost , sign., red. En la por-
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tada del vo!. 2.° dice: E s de la librería de la Universidad de 
Val ladol id, con excomunión contra la persona que le extraiga 
por qua'csquier causa.—Núms. 358 59. 

Vázquez Bellomontanus, P. Gabriel.—Commenta-
riorum ac Disputationum in primam partem Sancíi Thomee 4 a 
R. ¡ .—Antuerpiae, Petrus et Joannes Bellerus.— 
1621, 2 vols.—35 cm., fol., mlla., perg., cap., i n i c , grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost., sign., recl.—Núms. 5230-31. 

, Gabriel.—Commentariorum ac dispu­
tationum in priman secunda? sancli Thonue , .—Lug-
duni, Horatius Cardón.—1619, 2 vo ls—37 cm., fol. , mlla., pía, 
perg., port. a dos tintas, cap , grab. Texto a dos colum., (latín), 
apost., sign., red . , marc. con las inic. H. D. entrelazadas. E s 
de la librería de la Universidad de Valladolid, con excomunión 
contra la persona que le extraiga por qualesquier causa—Nú­
meros 5060-61. 

, P . Gabriel.—Commentariorum ac D is ­
putationum in primam secundae Sancti Romae a R ¿ 

. .—Antuerpia?, Petrus et Joannes Bel lerus—1621, 2 vo­
lúmenes.—35 ern, fol., mlla., perg., i n i c , grab. Texto a dos 
colum., (latín), apost., sign., recl.—Núms. 5232-33. 

, , Gabriel.—Commentariorum ac Dispu­
tationum in íeríiam partem Sancti Thomae—Lugduni, Horatius 
Cardón.—1619-20, (1), 4 vols.—37 cm., fol., mlla., perg., port 
a dos tintas, cap., in ic , grab. Texto en latín, apost., sign.» 
recl., marc. con las inic. H. D. entrelazadas. E s de la librería 
del Co leg io de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5062-65. 

, P . Gabriel— Commentariorum ac Dis­
putationum in tertiam partem Sancti Thomae a R. 

.—Antuerpia?, Petrus et Joannes Bellerus.—1621, 4 vo­
lúmenes.—35 cm , fol., mlla. perg , cap., i n i c , grab. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign , recl.—Núms. 5234-37. 

(I) Los vols. 2.°, 3.° y 4.°en 1619. 
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Vázquez Be l l omon tan i lS , Gabriel.—Opúscuia mora-
lia ad explanandas aliquoí quaestiones secundae D Thormt 
concinnata necnon paraphrasis et compendiaría explicaíio ad 
nonnullas Paul i epístolas.—Lugduni, Jacobus Cardón, Petrus 
Cavellat.—1620, 3 hoj. + 492 págs. + 12 hoj. + 3 hoj. + 164 pá­
ginas + 3 hoj.—37 cm., fol., mlla., pía., perg., port. a dos 
finías, cap., grab. Texto a dos y una colum., (latín), apost , 
sign.. red . E s de la librería de la Universidad de Val ladol id. 
con excomunión contra la persona que le extraiga por quales-
quier causa.—Núm. 5059. 

, Gabriel.—Qabrielis Vázquez Bel lomon-
íani..., Opúscuia Maralia.—Antuerpias, Petrus et Joannes Belle-
ros. —1621, 695 págs. + 18 hoj.—36 cm., fo!., mlla , perg.. cap., 
i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), aposf., sign., red..— 
Núm. 4641. 

, Gabriel.—Paraphrasis et compendiaría 
explicaíio ad noanuilas Saníi epístolas auctore 
addiía esí bulla Pi i V et Gregori i XIII contra Michaelem Baium. 
Compluti , Andreas Sánchez de Ezpeleía.—161-2, 7 hoj, + 582 
páginas + 2 hoj.—22 cm., 8.° mlla., piel, cap., i n i c , greb. y 
orn. Texto a una y dos colum., (laíín), apost., sign.. r ed . , 
marc , privilegio, tassa, aprobación. Del Colegio de San A m ­
brosio de la Compañía de Jesús y de su l ibrería—Núm. 7074. 

V á z q u e z Illa, Ricardo.—Propiedades .., relativas a la 
Divisibil idad de los números enteros.—Valladolid, Gavir ia.— 
1881, VIII + 208 págs.—25 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3529. 

V á z q u e z Q u e i p O , Vicente.— Tablas de los logaritmos 
vulgares..., por don , vigésima edición.—Ma­
drid, Sucesores de Hernando, (s. a.), xm págs. + 1 hoj. + 80 
páginas + 26 tablas + 3 hoj. + 1-14 págs.—20 cm , hol .—Nú­
mero 2916. 

V e d i a , Enrique.—Historia de la Literafura Española.,.. 
traducida al castellano por Pascual de Gayangos y , 

.—V. Ticknor, M. G.—Núms. 1806-9. 
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Vcdia, Enrique.—Historiadores primitivos de Indias.— 
Colección de don .—V. Biblioteca de autores 
españoles, tomos 22 y 26—Núms. 880 y 884. 

, Joaquín de.—América, República Ar­
gentina, por .—V. Historia del Mundo, vol. 24.— 
Núm. 4285. 

V e g a , Fr. Alonso de.—Summa llamada nueva recopila­
ción y Práctica del fuero interior..., por ..., nue­
vamente corregida.—Madrid, Varez de Castro.—1598, 2 part. 
en 1 vol, —32 cm., 4.° mlla, perg., cap., inic, grab. Texto a 
dos colum , post., sign., red. De la casa profesa de la Com­
pañía de Jesús de San Ignacio de Valladolid y de su librería.— 
Núm. 5688. 

, Andreee.—Tridentini Decreti de Justifi-
catione expositio et defensio libris XV.. , auíore patre 

.—Compluti, Andreas de Ángulo.—1564, 27 hoj..+ 
816 págs.—31 cm , mlla , perg., inic-, grab. a dos colum Texto 
en latín, apost., sign . red , marc con la leyenda «Gaviora 
legis misericordia fidesjudicum Mat. XXIII». Del Colegio de la 
Compañía de Jesús de Valladolid.—Núm. 5729 

_ , Chriatophorus —Christophori a We^ñ 
Complutensis líber de Arte medendi cum índice locupletissimo. 
Lugduni, Gulielmus Revillius.—1564, 4 hoj + 673 págs. + 3 ho­
jas.—34 cm , fol., mlla., perg , cap., grab. Texto en latín, marg. 
manuscr. de la epoc., apost., sign., red., esc. de Venecia en 
la port—Núm. 4555. 

, P. Chrístophorus de— Theología Ma­
riana..., a R. _.—Lugduni, Philippus Borde, Ar-
naud Rigaud —1653, 2 vols —37 cm., fol., mlla , perg., port > 
grab., cap. Texto a do6 colum , (latín), apost., sign.. red De 
la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid—Núms. 5117-18. 

-,. rj - ¡ Garcilaso de /a.—La Florida, del Inca 
Historia del adelantado Hernando de Soto . , escrita por \ i _ _ 
, .—Madrid, Oficina Real —1723,15 hoj. + 268 pá-
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ginas -j- 6 hoj.—29 cm., 4.° mlla., hol. , porf. a dos tintas., cap., 
grab. Texto a dos colum , sign., red..—Núm. 3873. 

V e g a , Garcilaso de la.—Historia General del Perú . , 
por , segunda impresión.—Madrid, Oficina Real 
a costa de Nicolás Rodríguez Pranco —1722, 10 hoj. + 505 pá­
ginas 4- 31 hoj.—30 cm , 4.° mlla , hol., port. a dos tintas, cap., 
grab. Texto a dos c o l u m , s i g n , recl., marc. con la leyenda 
«Mariam non íeligit primum pecalum».—Núm. 3891. 

, Ventura de la.— Obras poéticas de 
.—París, Imp. J. Claye.—1866, xxxii 4-647 págs.— 

24 cm., 4 ° mlla., tel. gran., grab , retrato del autor.—Núme­
ro 4286 (bis). 

\ , Ventura.—La comedia en cuatro actos 
«El hombre de Mundo>, de don .—V. Autores.— 
Núm. 580. 

[ V e g a Carp ió . , Fray Lope Félix de}.—Colección de 
las obras sueltas assi (sic) en prosa como en verso de don 
Fray Lope Fé'ix de Vega Carpió del hábito de San Juan.— 
Madrid, Antonio de Sancha.—1776-79, xxi vol.—21 cm., 8.° 
mlla , past. Bruneí.—Núms. 6782 a 6802. 

V e g a , Lope de.—Obras de publicadas por 
la Real Academia Española.—Madrid, Sucesores de Rivade-
neyra —1890-1913, 15 vols.—31 c m , 4.° mlla., ho!., grab., re­
trato del autor. Contiene: V o l . 1.° Nueva Biografía, por don 
Cayetano Alberto de la Barrera.—Vols. 2.° y 3.° Autos y 
Coloquios.—Vols. 4 o y 5.° Comedias de vidas de Santos.— 
Volumen 6.° Comedias Mitológicas.—Vols. 7 ° al 12 Crónicas 
y Leyendas dramáticas de España.—Vol 13. Crónicas y Le ­
yendas dramáticas de España.—Comedias Novelescas.—Vo­
lúmenes 14 y 15. Comedias Novelescas—Núms 7086-100. 

*. . . . '.,-'* 
V e g a C a r p i ó , Lope de —Soli loquios amorosos de un 

alma a D i o s . . , traducidos por _ _ . — V . Padecopeo, 
Gabriel.—Núm. 6562, . . 
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\ ' £ g a C a r p i ó , Félix Lope de.—Obras no dramáücas de 
.—Colección escogida por don Cayetano Rosell 

Biblioteca de autores españoles, tomo 33—Madr id , lmp. Riva. 
deneyra.—1856, xvi + 553 págs.—26 cm , 4 ° mlla., hol .—V-
Biblioteca.—Núm. 896. 

, Félix Lope de.—Comedias escogidas 
de , —Colección de don Juan Eugenio Hartzen-
busch—Biblioteca de autores españoles, tomos 24, 32, 41 y 52. 
Madrid, lmp. Rivadeneyra. —1853-60, 3 vols.—26 cm., 4.° mlla., 
h o l — V . Biblioteca.—Núms. 882-890-899-910. 

, Félix Lope de.—Representación moral 
del viaje del alma Del pan y del polo, auto sacramental.—La 
siega, auto sacramental.—De los cantares, auto sacramental.— 
E l pastor, lobo y cabana celestial, auto sacramental.—V. Autos 
sacramentales.—Biblioteca de autores españoles, tomo 58.— 
Núm. 916., 

V e g a y T o r a y a , Fr. Francisco de la.—Vida del vene" 
rabie siervo de Dios.. . , Fray Simón de Roxas (sic). ... por 

.—Madrid, lmp. Real, porJosephus Rodríguez de 
Escobar . -1715 , 15 hoj. + 478 págs. + 13 hoj.—29 cm., 4 o 

mlla., perg. Texto a dos colum., apost., s ign., recl.—Nú 
mero 4326. 

V e g a s , Damián de.—Poesías de .—V. Ro " 
mancero y cancionero sagrados.—Biblioteca de autores espa­
ñoles, tomo 35.—Núm. 893. 

[ V e g é c i o , F/avio]. — Ammien Marcel l in, Jornandes 
Prontin (des sfratagémes) Vegece, Modestus.—París, [F i rm in 
Didot].—1850, HI + 820 pá*s.— 25 cm., 4.° mlla., leí. negr. 
Texto en francés y la t ín—V. Nisard. Desiré —Núm. 3161. 

V e i t i a L i n a g e , /osé de.— Norte de la contratación de 
'as Indias Occidentales... , por . — S e v i l l a , Juan 
Francisco de Blas. -M672, 15 hoi 4- 239 + 264 págs. + 36 hoj.— 
30 cm., 4 ° mlla., perg., por!., grab. Texto a dÓ3 colum., apost.. 
sign., recl. Brunet. E s de la librería del Co leg io de San Ignacio 
de Valladolid.—Núm. 5438. 
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V e l a , Sebastián Eugenio. —Taquigrafía o arle de escri­
bir..., recadada por .—V. Marli, Francisco de 
Paula— Núm. 6285. 

V e l a de O r e ñ a , Josephus. —Disserfationum juris con-
íroversi fam in Hispalensi quam Granatensi senatu íomis duo-
bus ... acceserunt fom II tres Praelectiones Salmaticenses 
eiusdem aucthoris..., cum S. Rof. Rom:e Decisionibus, ediiio 
novísima..., expúrgala.— Coloniae Ailobrogum, Imp. Frates 
Cramer —1761, 4 hoj. + 507 págs. + 47+4 hoj. -f 562 pági­
nas | 16 -f- 2 hoj. +- 85 págs. + 4 hoj.—57 cm., fol., mlla., perg. 
Texto a dos colum., (latín), apost., sign., recl. Es de la librería 
de la Universidad de Valladolid, con excomunión contra la 
persona que le extraiga por qualesquier causa.—Num. 4572. 

Ve l a rde , José.—Voces del alma.—Poesías de 
.—Madrid, Manuel Telio,—1884, 566 págs.—17 

centímetros, 8 ° mlla., hol.—V. Colección de escritores cas­
tellanos, tomo 14.—Núm. 2488. 

V e l a s c o G a r c í a , José.—América. — Precedentes del 
descubrimiento de América, por _ .—V. Historia 
del Mundo, vol. 25.—Núm. 4284. 

, José.—La Edad Contemporánea.—La 
Península Ibérica.—España (1893-1912), por . .— 
V. Historia del Mundo, vo!. 22.—Núm. 4285) 

f , José.—La Edad Contemporánea.—Últi­
mos sucesos, por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen 22.—Núm. 4285. 

Ve laSCO y P a n O , Bonifacio. — Tratado de Química 
Orgánica, aplicado a la Farmacia y Medicina..., por 

, con figuras en el texto.—Granada, Imp. Inda­
lecio Ventura.—1872-75, 2 vols.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
meros 1564-65. 

VelaSCO Pérez , Ignacio.—Las Sieíe Partidas del Sabio 
Rey D Alon30 estractadas (sic). por .—V. A l ­
fonso X.—Núm. 7252. 
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V e l á z q u e z , Joannes Antoníus.—ln Psalmum Centésimum 
Davidis commentarii..., sive de Oplimo principe et óptimo prin-
cipis..., libri V.—[Afín: Salmanlicae, Hyacintus Tabernier].— 
1636, 10 hoj. + 636 págs. 4- 60 hoj.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
porí,, grab., cap., inic, grab. Texto a dos colum., (latín) sign., 
red.—Núm 4500.. 

. LüiS.—Noticias biográficas y críticas, 
poesías por .—V. Poetas líricos del siglo xvni.— 
Biblioteca de autores españoles, tomo 67.—Núm. 925. 

, Ricardo.—Viaje a Oriente de la fragata 
de guerra de Arapiies..., con láminas..., por __• .— 
V. Rada y Delgado, Juan de Dios de la.—Núms. 60-62. 

V e l á z q u e z BOSCO, Ricardo.—E\ Monasterio de Nues­
tra Señora de Rábida—Madrid, [Imp. Foríanet].—1914.—146 
páginas, (1).—23 cm., 4.° hol.—Núm. 1337. 

Velázquez de la Cadena, Mariano. — Diccionario..., 
dé las Lenguas Española e Inglesa..., por .— 
Nevv-York, [Apleton y Company].—-1853, 2 vols.—26 cm., 4.° 
mlla., lio!., pon. en inglés el tomo 1.° Texto a tres colum.— 
Núms. 3530-31. 

, Mariano. — A pronoüncing diclionary 
of ihe Spanish and English languages..., By .— 
Nevv-York, Applelon and company.—1856, xvi+601 págs. + 1 
hoja.—25 cu. , hol.—Núm. 797. 

[ V e l e y O P a í e ' r c u l o , Cayo].—Veleyo Patérculo en cas­
tellano.—Historia Romana, escrita al Cónsul Marco Vinicio, 
traducida por don Manuel Sueyro.—Madrid, Antonio Espinosa. 
1787, xn + ! lám., (2) +223 págs.—21 cm., 8.° mlla., pía., 
apost., sign., recl.—Núm. 7133. 

(1) Con 52 láminas intercala las. 
(2) Retrato del autor. 
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[ Veleyo Paíérculo. Cayo]. — Saltaste, Jules-César. 
C. Velleius Patérculus ef A. Floro ceuvres completes.—París, 
[Firmin Didoí].—1861, 727 págs.—26 cm., 4.° mila., le!, negr. 
Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desiré—Núm. 3163. 

[ , Cayo) — [Opera cum 
nolis Justí Lipsi].—V. [Tácito, Cayo Córnelio].—Núm, 4820. 

[ } _-, Cayo].—Historiae Romanee 
¿ .—V. Appiano, Alexandrino.—-Núm. 5475. 

V é l c z , Juan.—El Mancebón de los palacios o agraviar 
para alcanzar de .—V. Dramáticos posteriores a 
Lope de Vega —Biblioteca de autores españoles, tomo 45.— 
Núm. 903. 

, Rafael de.— Apología del Aliar y del 
Trono..., por .—Madrid, Imp de Caño.—1818, 2 
volúmenes. — 21 cm., 8.° mlla., pía.— B . t a Osuna.—Núme­
ros 7708-9. 

V é l e z d é G u e v a r a , Lu/s.-Lñ Serrana de la Vera, por 
.— V. Teatro.—Núm. Núm. 7832. 

, Luís— E l Diablo Cojuelo verdades so­
ñadas y novelas de la otra vida..., por .—V. No­
velistas posteriores a Cervantes.—Biblioteca de autores espa-
pañóles, tomo 34.—Núm. 892. 

, Luis.—Más pesa el Rey que la sangre 
y blasón de los Guzmanes.—Reinar después de morir—Los 
hijos de la burlada.—El Ollero de Ocaña.—El Diablo está en 
caníillana — La luna de la Sierra, por .—V. Dra­
máticos contemporáneos a Lope de Vega.—Biblioteca de au­
tos españoles, tomo 44.—Núm. 902. 

VellOSilIo, Ferdinandus.—AdveríeníiíB Theologia? Scho-
laslicae ab admodum illustri _.—Compluli, joannes 
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Iñiguez a Leqüerica —1585, ti, hoj. +429 fo!s — 30 cm , 4 o 

mlla , perg , cap, grab. Texto a dos colum., (latín), sign, 
recl., esc. en la port,—Núm 5742. 

V e l l o s o , Lucas.—Commentariis in JuJitha.—Lügduni, 
Laurentius Anisson—1649, 49 hoj. + 402 págs -f 26 hoj — 
36 cm., fol , mlla., perg , port., grab. a dos tintas, cap., inte , 
grab, Texto a dos colum,. (latín), apost , s ign, recl. En nota 
manuscrita al principio. Conforme con el expurgatorio. Es de 
la librería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio 
de Valladolid.— Núm. 4422. 

V e l l y , M L'Abbéy—Histoire de France después l'etablis-
sement de la Monarchie jusqn*an regne de Louis XIV par 

.—París, Jaillant et Nijón-Veuvé Desaint,—1775-86, 
30 vols., (1)—17 cm., 8 ° mlla., pta , desde el vol. 8 o aparece 
como autor Vülareí hasta el 17 y desde este hasta el fir.al Gar-
mer—Incomp. llega hasta el año 1564—Núms. 5871-5900. 

V e n e g a s , Alejo — Nueva Biblioteca de autores españo­
les.—Escritores místicos, tomo 1 ° .—V. Biblio­
teca.—Núm. 8093. 

Vera Tassis y Víllarroel, Juan de — Historia..., de 
Nuestra Señora de la Almudena. , por .—Ma­
drid, Francisco Sanz.—1692, 7 hoj. 4-511 págs.—29 cm., 4.° 
mlla., perg., cap . grab. Texto con glosas, sign., apost., recl.— 
Núm. 5316. 

V e r d a g u e r , Jacinto.—La Atlántida, poema de Mossen 
, .. , ab la tradúcelo castellana per Melcior dé 

Palau.—Barcelona, [Jaime Jepús] —1878, 345 págs. -+• 1 hoj.— 
20 cm., 8.° mlla., tela Con planchas en negro, azul y oro, a 
dos caras, en catalán.y en castellano respectivamente.—Nú­
mero 1140. 

Verdejo Paez, Francisco. — Principios de Geografía 
Astronómica-Física y Política adornada con láminas..., por 

(t) Los vol». 17 y tí*son de la Nouvelle edilion. Texto en francés. 
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. , sesta (sic) edición aumentada.—Madrid, José 
María Repullés. —1841, 480 págs.—15 cm , 16.° mila , p.—Nú­
mero 6665. 

Verdejo Paez, Francisco.—Elementos de Historia Uni­
versal, por .—Madrid, Imp. José Repullés —1846, 
LXIV + 408 págs —19 cm., 8 ° mlla., pía.—Núm. 8156. 

Verdi-—El Trovador, ópera completa para piano solo, 
música de —Madrid-Barcelona, B Eslava, 
(s. i - s . a.). 98 págs.—30 cm , 4.° mlla., hol. Encuadernado con 
esta obra: Verdi. Ernani, ópera completa para piano solo, 
música de .—Madrid - Barcelona, B. Eslava, 
(s. i.-s. a ) , 98 págs.—Núm. 6463. 

Verdier, /.—La Revelación ante la Razón, por 
V. Religión y Ciencia, vol. 3.°—Núm. 2656. 

VerdÚ, Gregorio.—Curso de Química.. , traducción de 
— V. Regnault, V.—Núms. 2424-27. 

Verdugo, Alfonso.—Noticias biográficas y juicios crí­
ticos—Poesías por .—V. Poetas líricos del si­
glo XVIII.—Biblioteca de autores españoles, tomo 61.—Nú-
Núm. 919. 

Verdugo de Castilla, Alonso.-El D¿u;alión, poema 
por .—V. Poemas épicos.—Biblioteca de auto­
res españoles, tomo 29.—Núm. 887. 

V e r g a r a . — Obras del venerable Kem?is. traducidas 
del idioma latino al castellano, por el P. .—V. 
Kempis. [Tomás] — Núm*. 7145-47. 

[ , Franciscus de] — Prancisci Vergar¡£ 
de Graecee Linguee Grammiiica libri qjinqu¿.—[Al fin: Comp!u-
ti-Misael de Eguía].—[1537], 6 hoj. -f 235 p á g s . + 2 hoj.— 21 
centímetros, 8.° mlla., hol. Texto en griego y latín, cap., orna­
mentadas. Bruneí—Núm. 6844. 
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V e r l a n g a Huer ta , F.~Concordancia entre el Código 
Civil, francés y los Códigos Civiles extranjeros..., traducida 
del francés, por J. Muñiz Miranda, segunda edi­
ción.—Madrid, Antonio Yenes —1847, xxvm + 325 págs., (1).— 
28 cm., 4 o mlla.-, hol.—Núm. 705. 

V e r n Ó n , A Af.—El siglo XVIII—Italia y el Papado, por 
.—V. Historia del Mundo, vol. 12—Núm. 4273. 

Ver r i ce l iUS, Ángelus María.—Quasstiones morales ef 
legales in octo tractatus distributae —Veneüis, Franciscus Baba. 
1653, 6 hoj. + 494 págs + 20 hoj—33 c n , fol., perg., port a 
dos tintas cap., grab. Texto a dos colum., (latín), sign., recl. 
De la librería del Colegio de N P. S. Ignacio de Valladolid — 
Núm. 7976. 

V e s a l i u s , Andreas.—De humani Córporis fabrica libri 
sepíem.—Basilee. Joannes Oporinus.—(s. a.-1543), (2), 5 hoj.~4-
824 págs. + 222 hoj.—36 cm , f o l , mlla., perg., port., grab , 
cap , grab. y orn Texto en latín, apost., sign , recl . grab. En 
nota manuscrita: Ex libus medici Albarrán.—Núm 4805. 

V e i l i l l o t , Louis.— Les Odeurs de Paris, par 
deuxiéme edition.—París, [Balitout, Quesnoy eí C a ] . 

1867, xvni + 472 págs—18 cm , 8 ° mlla., hol. Texto en francés. 
Núm. 6169. 

V i a d a y V i l a s e c a , Salvador.—Código Penal, refor­
mado de 1870..., concordado y comentado..., por 
tercera edición.—Madrid, [Manuel Q. Hernández].—1885, 1004 
páginas + 4 hoj + vni—22 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 3396. 

, Salvador.—Código Penal reformado 
de 1870..., concordado y comentado..., por el limo. Sr. D. 

cuarta edición —Madrid, [Ginés Hernández Jaime 
Ratés]. —1890-1911, 10 vols. -14 ern-, 4.° mlla., hol. Los cuatro. 

(1) Pág. dobl. hasta la 218, texto a dos y más colum. 
(2) Brunet, 
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primeros son el texto y los cinco siguientes son suplementos 
de los cuales el 4.° y 5 ° son de don Salvador Viada Rauret y 
el última un cuadro sipnótic:), quinta edición. Contiene: Volu­
men t.° Art. I o a 135 —Vol 2.° Arf. 136 a 416 — Vol. 3.° Ar­
tículo 417 a 626.—Vol. 4.° Apéndices, Leyes penales especiales 
de contrabando..., ferrocarriles..., repertorio alfabético.—Vo­
lúmenes 5.° a 9.° Suplementos.—Vol. 10. Cuadros sipnóticos 
para la aplicación de las penas.—Núms. 959-68. 

V i a u l í , F.—Tratado elemental de Fisiología humana, 
por [y] F. Joliet.., traducción española por 
J. Corominas y Sabater, tercera edición .., con 414 figuras.— 
Barcelona, [José Espasa].—1900, 864 págs.—26 cm.. 4.° mlla., 
hol.—Núm. 3191. 

Viber f , Ch — Tratado de Medicina Legal y Toxicología.... 
por el doctor con un prólogo del doctor P. Bro-
uarde!.... traducción castellana..., con notas referencias..., y un 
prólogo por Luis Comenge.—Barcelona, [José Espasa], (s. a.), 
2 vols.—25 cm., 4.° mlla., hol., tomo I o Medicina legal, con 
85 grab., tomo 2." Toxicología, con 75 grab. Núms. 3231-32. 

, V i c c n f e , (7/7.—Auto de San Marthino.—V. Autos Sacra­
mentales.—Biblioteca de autores españoles, tomo 58.—Nú­
mero 916. 

Vicente y Caravantes, José.—Anales dramáticos del 
crimen o causas célebres españolas y estranjera (sic) estrac-
tadas (sic) de los originales y traducidas„bajo la dirección de 

segunda edición, (1).—Madrid, Fernando Gas­
par.—1859-61, 5 vols.-29 cm., 4.° mlla., hol.—Núms. 3868-72. 

, José de.—Tralado..., de los procedi­
mientos judiciales en materia civil, según la nueva Ley de 
Enjuiciamiento..., por .—Madrid, Gaspar y 
Roig —1856 58. 3 vols.—30 cm.. 4.° hol—Núms 1503-5. 

(1) Los cuatro últimos de la primera, 
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Vicente y Caravantes, José de. — La Divinidad de 
Nuestro Señor Jesucristo.. , traducción de .—V. 
Nicolás, Augusto.—Núm. 7068. 

•__ , José—Diccionario de Legislación y 
Jurisprudencia.., con las cuestiones..., dadas a luz por 

—V. Escriche, Joaquín. —Núms. 624-27. 

, José.—La Virgen María y el plan divi­
no—Nuevos estudios filosóficos sobre el cristianismo. ., ver­
sión castellana de .—V. Nicolás, Augusto.—Nú­
mero 6827. 

, José.—Tratado de las pruebas en Denecho 
Civi l , y Penal..., traducido por .—V. Bonnier, 
Eduardo—Núms. 1128-29. 

VÍCO y Bravo, Juan de —Estudios elementales de De­
recho Político y Administrativo Español, por — 
Granada, Imp. de F. de los Reyes —1879, 433 págs. 4- 3 hoj.— 
22 cm, 8 o mita, hol.—Núm. 1778. 

, Juan de.— Manual del Notariado..., por 
.—Madrid, Imp. R. de Legiclación, a cargo de 

M. Ramos—1883, 337 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núme­
ro 6313. 

VictoríUS, Petrus. — Variarum lectionum iibri X X V . — 
Florentia, Laurentius Torrenfinus.- 1554, 13 hoj. 4- 410 págs. 4-
7 ho¡.—30 cm., 4.° mlla¿, perg., cap., grab. y orn. Texto en 
latín, sign., recl. De Francisco de Villamayor. Brunet.—Nú­
mero 5305 

Vida de San Ildefonso.—V. Poetas caste­
llanos anteriores al siglo xv.—Biblioteca de autores españoles, 
tomo 57.—Núm. 915. 

.— de Santa María Egip­
ciaca—V. Poetas castellanos anteriores al siglo xv.—Bibliote­
ca de autores españoles, temo 57.—Núm. 915 
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Vida l , Áug, (de Carsis).—Tratado de Patología Esteri­
na (sic) y de Medicina Operatoria, por tradu­
cido de la última edición del mismo autor, con 600 grabados 
iníercalados en ei texto bajo la dirección de don Ignacio Oliva. 
Madrid, Gaspar y Roig. —1858-61, 6 vo ls—23 cm., 4.° hol 
Contiene: Vo l . 1.° Prolegómenos.—Diagnóstico quirúrgico.— 
Medicina Operaioria de las curas.—Operaciones elementales.— 
Ídem comunes o cirugía menor,—Enfermedades comunes a 
todos los tejidos y órganos.—Enfermedades de los tejidos 
orgánicos—Vol . 2.° Continuación.—Vol. 3.° Continuación de 
las enfermedades de los huesos.—Enfermedades de las regio­
nes.—Vols. 4.°, 5.° y 6.° Continuación. — Brunet. — Núme­
ros 1366-71. 

, Charles.—Religión y medicina..., por 
el doctor versión española de Francisco de 
P. Salcedo.—Madrid, [ E . Teodoro], (s. a ) , 161 p á g s . — ^ c e n ­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 1670. 

, Cristóbal.—Libertad de Cul tos.—Ar­
tículos publicados en el Norte de España, periódico liberal de 
Vitoria, por .—Vitoria, Viuda de Egaña e Hijos. 
1869, 56 págs.—20 cm.. 8.° mlla. Encuadernado con: Decreto 
sobre el ejercicio del sufragio Universal.—Madrid, 1868.—Nú­
mero 5849. 

V i d a l y De lgado , Cristóbal.— Obras completas de L u ­
ciano, traducción por , tomo 1.°—V. Biblioteca 
Clásica.—Núm. 2047. 

V i d a l S o l a r e s , F[rancisco].—Puericultura e Higiene de 
la primera iitfancia, por _ J décima edición, refor­
mada.—Barcelona, [F. Giró].—1915, xv + 200 págs.—21 centí­
metros, 8.° mlla., cari. , con grab. Donativos de don Pío Bre-
cosa Tablares —Núm. 8130. 

Vidaurre y Orueta , Clemente— Economía Polílica, ter­
cera edición —Bi lbao, Imp. de la Casa de Misericordia.—1898, 
3 tomos.—21 cm., 8.° mlla., hol. -Núms 1822-24 
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V i e r a y C l a v i j O , José de.— Noticias de la Historia ge­
neral de las Islas de Canarias..., por don Joseph de Viera y 
Glavijo —Madrid, Blas Román.—1772-73, 2 vols.—22 cm., 8.° 
mlla., pía,, grab., en el tomo 1.° retrato de don Juan de Bethen-
court, rey de las Canarias,—Núms. 8053-54, 

V i e s iníeressantes et edifiantes des re 
ligieuses de Porí-Royal, (s. l.-s. imp.).—1750-52, 4 vols.—17 
cetímetros, 8.° mlla., piel. Texto en francés.—Núms. 6113-16. 

.—Les des Saint.. , avec 
l'histoire de leurculte. ., et l'histoire desantres festes de e'dune. 
París, ClaudeJ. tí. Hevissant.—1739, 10 vols , (1).—27 centí-
tímetros, 4 ° marq., piel. Texto en francés.—Núms. 6013-21. 

V i c i a , Pedro.—Elementos de Física experimetal y de 
Meteorología..., traducción de .—V. Poillet, M — 
Núms. 1782-83. 

V i e y r a , Antonio efe.—El V. P. Antonio de Vieyra de la 
Compañía de Jesús, todos sus sermones y obras diferentes 
que de su original portugués han traducido en castellano..., en 
cuatro tomos, segunda impresión.—Barcelona, Hser. de Marta 
Marti, Pablo Campius —1752, 4 vols.—31 cm., 4.° mlla., perg., 
carp., grab. Texto a dos colum., sign., recl.—Núms. 5291-94. 

V i g e n é r c , 3. de.—Histoire de la decadence de l'empire 
grec. ., traducción de .—V. Chalcoudyle.—Nú­
meros 73-74. 

V i g n a i l , Vicente — índice de pruebas de lo% Caballeros 
que han vestido el hábito de Calatrava, Alcántara y Montesa 
desde el siglo xvi hasta la fecha, por y Francis­
co R. de Uhagón.— Madrid, Viuda e hijos de M. Tello.—1903, 
Vil + 1 hoj + 359 págs. + 1 hoj.—24 cm., 4.° mlla , hol., port. a 
tres tintas negra, verde y encarnada. Texto a dos colum.— 
Núm. 7872. 

(I) Palia el primer volumen. 
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V i g n a u , Vicente.—Índice de pruebas de los Caballeros 
que han vestido el hábito de Santiago desde el año de 1501 
hasta la fecha, por y Francisco R. de Uhagón.— 
Madrid, Viuda e Hijos de M. Tello.—1901, xv + 392 págs.—24 
centímetros, 4.° mlla., hol. . porí, a dos tintas negra y encarna­
da. Texto a dos coium.—Núm. 7873 

Vignola.—-Reglas de los cinco órdenes de Arquitectura, 
de .- V . Delagardette, C M.—Núm. 6256. 

V i g O , Juan de.—Teórica y prédica en Cirugía de 
traducido de latín en castellano, por el doctor M i ­

guel Juan Pascual(sic) y aora (sic) nuevamente impresa.—Ma­
drid, Ángel Pascual Rubio.—1717. 5 hoj. -f- 401 págs.—31 cen­
tímetros, 4.° mlla., perg., porí. a dos tintas. Texto a dos 
columnas, sign., recl.—Núm. 5747. 

V i g u r i , Isidoro de Miguel.—Diccionario enciclopédico 
de Medicina y Cirugía..., traducido por .—V. 
Culenburg, A.—Núms. 2989-3001. 

V i l a Iglesias, Francisco.—Curso completo de pronun­
ciación francesa.—Barcelona, Juan Oliveres —Í874, 42 pági­
nas -f- 1 hoj—21 cm., 8 ° m l l a—V. Meidinger, i. r. Grammaire 
practique de la Langue Allemande.—Núm. 1486. 

V i l a n o v a y Manes , Senén.—Materia Criminal Foren­
se o Tratado universal.. , de los delitos y delincuentes...., por 

.—Madrid, Imp. Tomás Albán.—1807, 4 volú­
menes.—21 cm., 8.° mlla., pía—Núms. 6896 99. 

V i l a n o v a y Piera, Juan. - M a n u a l de Geología, aplica­
da a la Agricultura y a las artes industriales.—Madrid, Impren­
t a Nacional—1860 61, 3 vols., (I).—25 cm., 4.° mlla., ho l .— 
Núms. 3103-5. 

(1) Los dos primeros texto y el tercero alias. 
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V i l a n o v a y P i e r a , Juan.—Compendio de Geología.— 
Madrid, Alejandro Gómez Fuentenebro.—1872, (láminas y di­
bujos infere), 588 págs.—25 cm„ 4 ° mlla., hol.—Núm. 8297. 

, Juan.—Viaje Científico a Dinamarca y 
Suecia, con motivo del Congreso Internacional prehistórico..., 
por y Francisco M. Tubjno.—Madrid, Alejandro 
Gómez Fuentenebro.—1871, ni -1- 269 págs. + 8 láms.—23 cen­
tímetros, 4.° hol—Núm. 6074. 

, Juan.—Origen, naturaleza y antigüedad 
del hombre, por —Madrid, Imp. de Compañía de 
Impresores y libreros, a cargo de Agustín Avrial.—1872, vu + 
446 págs.—23 cm., 4.° hol., con lám. y grab.—Núm. 7882. 

V i l l a , Antonio ufe.—Gramática de la Lengua Alemana, 
dividida en tres partes..., con un apéndice..., compuesta..., por 
el Padre Lector .—Madrid, Imp. Real.—1792, 4 
hojas + 388 pág.—21 cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 6846. 

, Francisco.—Viaggi delli Sign. Márchese 
Ghiron Francisco Villa in Dalmatia et Levante.—Torino, Gio. 
Sinibaldo.—1658, 416 págs.—23 CTI., 4.° pta Texto en italiano. 
Núm. 7256. 

V i l l a - a m i l y C a s t r o , José.—Antigüedades prehistó­
ricas y célticas de Galicia, por —Lugo, Impren­
ta de Soto Freiré,—1873, xvi + 80 págs. + 5 lám.—22 cm., 8 o 

mlla., hol.—Núm. 7836. 

V i l l a d i e g o , Alonso de.—Instrucción Política y Práctica 
judicial, conforme al estilo de los Consejos de Audiencia..., 
por .— Madrfcl, Juan de la Cuesta.—1617, 3 hoj. -f 
298 + 40 fols.—29 cm., 4.° mlla., perg , cap., grab. Texto a 
dos colum., apost., sign., red., esc en la port.—Núm. 5662. 

V i l l a e s p e s a , Francisco.—Las garras de la pantera — 
Madrid. Imp. Helénica —1912, 199 p á g s . - 1 9 cm.. 8.° mlla., hol. 

E;i la página 123 conienza. El último Abderramán—Núme­
ro 2672. 
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V i l l a f a ñ e , Juan efe.—Compendio histórico en aue se da 
noticia de las milagrosas y devotas imágenes de..., María S a n ­
tísima que se veneran en los más célebres santuarios de E s ­
paña.—Madrid, Manuel Fernández.—1740,17 hoj. + 627 págs.— 
31 cm., 4 ° mlla , perg., cap., grab. Texto adosco lum. , apost., 
sign , recl.—Núm. 5295. 

V i l l a i r á n , Jerónimo.—Ofender con las finezas.—Sufrir 
más por querer más, de \ .—V. Dramáticos 
contemporáneos a Lope de Vega.—Biblioteca de autores es­
pañoles, tomo 44.—Núm. 902. 

Vi l la lba , Joaquín de.—Epidemiología española o Histo­
ria cronológica de las pestes. ., desde la venida de los carta­
gineses hasta el año 1801, por .—Madrid, 
Mateo Repullés—1802, dos tomos en un volumen.—20 centí­
metros, 8 ° mlla., pía.— Núm. 6901. 

Vi l l a lobos , Francisco de.— Anfitrión, comedia de Plauto, 
traducida por .—V. Curiosidades bibliográfi­
cas.—Biblioteca de autores españoles, tomo 36.—Núm. 894. 

, Francisco.—Los problemas de 
. .—V. Curiosidades Bibliográficas. — Biblioteca 

de autores españoles, tomo 36.—Núm. 894. 

Vi l la lpando , R. P Francisco—Tracfatus preliminares. 
Mathematicarum disciplinarum elementa in usum physicee can-
didaíorum.—Matr i t i , Joachimus Ibarra—1778, 310 págs. + 6 
planchas. —22 cm., 8 o m!la., piel. Texto en latín.—Núm. 1318. 

, Francisco.—Philosophiee ad usum scho-
lae F. F. Minorum S . Francisci Capuccin..., autore R. P. 

.—Matriti, Joachimus Ibarra.—177-78, 3 vols.— 
21 cm. 8.° mlla. Texto en latín, s ign., recl.—Núms. 6133-35. 

Vi l la lpandus, Joanms—!n Ezechielem explanationes 
et appararus ac templi Hierosolymitani comentariis..., 

.— V. Pradus, Hierónimus.—Núms. 192-94. 
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Vl l la lva , Victoriano de.—Lecciones de Comercio o bien 
de Economía Civi l . , . , traducidas por .—V. Ge-
novesi, Antonio.—Núms. 7522-24. 

Vi l lamediana, Conde ote.—Poesías.—V. Poetas líricos 
de los siglos xvi y xvn —Biblioteca de autores españoles, to­
mo 42.—Núm. 900. 

V i l l a n c i c o s . — V . Romancero y Cancionero Sagrados. 
Biblioteca de autores españoles, tomo 35.—*Júm. 89á 

V l l l a n o v a , Thomas de.—Condones Sacrae.—Compluti, 
Ferdinandus Ramírez.—1581, 39 hoj. ~¡- 250 fols.—31 cm., 4 ° 
mlla., perg., cap., grab. y orn. Texto a dos colum., (latín)* 
apost., sign., red . De la librería de la casa de la Compañía de 
Jesús de Vai ladol id.— Núm. 5290. 

Vil lanuCVa.—Apuntes sobre el arresto de loa vocales 
de Cortes egecutado (sic) en Mayo de 1814, escritos... , por 

.—[Al fin: Madrid, Imp. de las Cortes por don 
Diego García y Campoy] —[1820], 525 pags.—18 cm., 8.° mlla., 
pfa.—Núm. 7171. 

, Joaquín Lorenzo.— Noticias biográfi­
cas y críticas, poesías por ; .—V. Poetas l ír i ­
cos del siglo xviii.—Biblioteca de autores españoles, tomo 67. 
Núm. 925. 

, Pablo — Historia de la Medicina desde 
su origen hasta el siglo xix..., traducida por . 
V. Renouard, P. V.—Núm. 3622. 

Vil lapaterna, Conde de.—V. [Pando y Fernández de 
Pinedo, Manuel]. 

Vi l la r y G a r c í a , Martín.--Historia de la Literatura, 
por , segunda edición.—Zaragoza, Imp. Ra­
món León. —1875, 486 págs + 9 hoj.—21 cm , 8 o mlla., no!.— 
Núm. 3635. 
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Villaroya, Diego de.—Obras de Juan Casiano..., publi­
cadas por .—V. Casiano, Juan.— Núm. 7073. 

Villarroel, Oasparde.—Commentariis injudices 
.—Madridi, Petrus Taco.—1636, 5 hoj. + 760 pá­

ginas + 35 hoj.—30 cm., 4 ° mlla , perg., port., grab. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., red.—Núm. 5396. 

, Fray Gaspar de.—Gobierno Eclesiás­
tico pacífico y unión de los dos cuchillos pontificio y regio por 
el doctor ; .—Madrid, Domingo García Morras 
1656 57, 2 vols.—31 cm , 4.° mlla., perg., cap., grab. Texto a 
dos colum , apost., sign., recl.—Núms. 5271-72. 

, Manuel de. — Ephemérides sacra; et 
profanae thesaurus témporum in quatucor témpora per R. P. 
Emmanuel de Viliarroel.—Matrati, Vidduae et Haer. de Francis-
cus del Hierro.—1730-38, 2 vols.—29 cm., 4.° mlla., pía , port. 
a dos tintas. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., reí.— 
Núms. 3768 69. 

V i l l a s e ñ o r , Fr Juan de.— Tratado de las Excelencias 
de la religión de predicadores en España y de las grandezas 
que mediante la Santísima Cruz y María Santísima ha conse­
guido el imperio español.—Madrid, Roque Rico de Miranda.— 
1677, 8 hoj. + 491 págs,—29 cm., 4 ° mlla., perg., cap., inic, 
grab Texto a dos colum., apost., sign., recl.—Núm. 5381. 

VillavicenciO y Olaguer, Manuel.—Tratado de Astro­
nomía Esférica, traducido por , .—Brunnow, J. 
Núm. 3688. 

Villaviciosa, José —La Mosquea de .--
V. Poemas épico.—Biblioteca de autores españoles, tomo 17.— 
Núm. 875. 

, Sebastián de—Cuentas veo. cuantas 
quiero, por .—V. Dramáticos posteriores a 
Lope de Vega—Biblioteca de autores españoles, tomo 45.— 
Núm. 903, 
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Villegas, Antonio de.—Historia del Abencerraje y de la 
Hermosa Jarifa, por .—V. Novelistas anterio­
res a Cervantes.—Biblioteca de autores españoles, tomo 3.°— 
Núm. 861. 

, Baldormro.—Un hecho la Magia y el 
Espiritismo, por .—Madrid, Manuel Ginesta.— 
1872, 1 hoj. + 144 págs.—17 cm , 8.° mlla., hol. Encuadernado 
con esta obra: Exposición y defensa de las verdades funda­
mentales del Espiritismo, por el doctor Anastasio García Ló­
pez, segunda edición.—Salamanca, Sebastián Cerezo.—1872, 
98 págs.—[El Espiritismo en su más simple expresión] (sic), 
sin portada, 30 págs.—Diccionario de las Heregías.—Errores 
y Cismas que han dividido a la Iglesia de Jesucristo desde el 
siglo primero de la era cristiana hasta los tiempos presentes, 
tomo 1.—Madrid, José Félix Palacios.—1850, 370 págs.—Nú­
mero 6224. 

, , Esteban Manuel de.—Las Eróticas y 
traducción de Boecio de don ._ , segunda edi­
ción.—Madrid, Imp. de Sancha.—1797, 2 vols.—18 cm., 8.° 
mlla., hol., con cant. de piel, anteport del I o orí., retrato del 
autor hoj. 1.a Bruneí.—Núms. 2253-54 

, Eduardo.—Nociones elementales de 
Física.—Valladolid, Tip. Cuesta, (s. a ), 465 págs.—22 cm., 8.° 
mlla , cart., ilustr. con grab.—Núm. 7472. 

, Eduardo.— Elementos de Historia Na­
tural, por .—I. Botánica.—II. Zoología.—III. 
Geología y Mineralogía.—Valladolid, Tip. Cuesta, (s. a ) , 3 vo­
lúmenes.—21 cm., 8.° mlla , cart., ilustrada. El tomo 1.° con 
355 grabados, el 2.° 376 y el 3.° 162.—NJms. 1893-95. 

Villemain, Mr.— La República de Cicerón..., con el dis­
curso preliminar y las disertaciones históricas de , __ 

_ . — V . [Cicerón Marco Tulio].—Núm. 2010. 

Villeneuve-Bargemont, Albau -Economie politique 
Chretienne..., par M. la Viuda .—Bruxelles, 
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Meline Caus el Compañía.—1837, 676 p á g s . + 8 planos.—27 
centímetros, 4.° mlla., hol. Texto en francés.; Brunet.—Nú-
ro 3240. 

Villeneuve-Bargemont, Vizconde de A/bau de.—Eco-
nomía Política Cristiana..., por traducida y 
anotada por don José de Soto y Barona.—Madrid, Imp. La 
Esperanza, a cargo de Pérez Dubrull.—1852-53, 5 vols.—21 
centímetros, 8.° mlla., hol — Núms. 6738-42. 

Villerí, p E.—La Revolución francesa.—La Filosofía y 
la Revolución, por .—V. Historia del Mundo, 
volumen 13.—Núm. 4274. 

V i n c a r í . — E l Coronel Francisco Verdugo (1537-95).— 
Nuevos datos biográficos..., por publicados 
con notas e ilustraciones por don Antonio Rodríguez Villa.— 
Madrid, Sucesores de Rivadeneyra. —1890, 314 págs.—18 cen­
tímetros, 8.° mlla., hol.—Núm. 8162. 

Vincen í i y Reguera, Eduardo.—Política Pedagógica 
(Treinta años de vida parlamentaria)..., por ;___ . 
Madrid, Hijos de M. G. Hernández.—1916, ix + 630 págs.— 
23 cm , 4.° hol.—Núm 7386 

V i n c i , Lionardo da — Tractatto della piílura di . 
\ ..., con la vita dell'estesso autore scritta da Ra-
f aell«t Du Fresne: si sonó aggiunti i tre libri della pittura eí il 
trattaío della statua di León Batíisía Alberti con la vita del me-
desima.—Parigi, Giacoma Langlois—1651, dos tomos en un 
volumen, 9 hoj. + 112 págs. r 16 hoj. •¥ 62 págs.—38 cm., 4 o 

mlla., pta., peig., cap., greb. Texto en italiano, apost., sign., 
greb. interca. En nota menuscrita: Este librro es del R. P. M.'° 

Fr. Ignacio Muñoz, costóle dos pesos en Madrid año 1670. 
Brunet.— Núm. 4576. 

Vindel, A—Catálogo de libros escogidos..., por 
.—V. Catálogo.—Núm 7818. 
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V i n d i c a c i ó n del sistema federativo.— 
Madrid, F. Escamez—1874, 37 págs.—21 cm., 8.° mlla. Encua 
dernado con: Arenas López, Anselmo.—Curso de Geografía 
Astronómica y Física.—Badajoz, 1887.—Núm. 6292. 

V i n n i l l S , Arno/dus —Aruoldi Vinnii. Tfactatüs quinqué 
de Páctis jurisdictione, Collatiónibas, rransactiónibus et quaes-
liónibus juris selectis, editio sexta.—Trajecti ad Rhenum, Gui-
lielmus Vande Water.—1722, 3 hoj. + 233 págs. + 9 hoj. & 288 
páginas.--21 cm., 8.° mlla., piel, port., a dos tintas. Texto en 
latín, cap., grab., sign., red. Brunet. Núm. 7633. 

V i n a z a , Conde de /a.—Bibliografía Española de lenguas 
indígenas de América, por , (1).—Madrid, Su­
cesores de Rivadeneyra.—1894, xxv + 427 págs. -f 4 hoj.—27 
centímetros, 4 ° mlla., hol Texto a dos colum.—Núm. 7605. 

* , Conde de la.—Biblioteca histórica de 
la filología castellana, por el .—Madrid, Ma­
nuel Tello.—1893, xxxiv págs. + 1 hoj. + 1112 págs. -*- 2 hoj.— 
28 cm., hol,—Núm. 3216, 

, , Conde de la — Obras sueltas de Luper 
ció y Bartolomé Leonardo de Argensola. coleccionadas o ilus­
tradas por .—V. Colección de escritores cas­
tellanos, tomos 69 y 75.—Núms. 2543 y 49. 

V i o C a y e t a n U S , Thomas de. — Opera omnia quotquot 
in sacrae scripturee exposilionem reperiunfur,—Lugduni, Jacobus 
et Petrus Prost.—1630, 29 vols.— 36 cm , fol., mlla., perg-, 
port. del 1 ° grab., las de los restantes a dos tintas., cap., 
grab. Texto a dos colum , (latín), apost , sign., recl. Es de la 
librería de la Universidad de Valladolid, con excomunión contra 
la persona que le extraiga por qualesquier causa.—Núme­
ros 4578-82. 

. . , Thomas de.—Opóscula omnía Thomae 
de vio Caietani Cardinalis.. , in tres distincta lomos.—Augus-

(1) Obra premiada por la Biblioteca Nacional en el concurso pú 
Mico de 1891 e impresa a expensas del Estado. 
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tae Taurinorüm, Haer. Nicolaus Bevilaquc.—1582, 458 págs. 
38 cm , fol., mlla., perg., cap., grab. y orn, Texto a dos colum­
nas, (latín), apost., sign., red., marc, con la leyenda «Mi 
caelestis origo». Contiene además con portada propia: Aug. 
Hunnaei. De Sacramentis ecclesiae christi axiomaía, 18 págs.— 
Brevisimus Cateehi¿mus Cathóücus... D. Augustino Hunnaeo 
authore, 14 págs—Ordo ac series quinqué novorum indicum 
generalium.. , qui sacrae seripturee loca o nnia in tribus summis 
párlibus explícala..., quae in suplemento a B. Thoirue declaran-
tur locupletatus, 111 hoj.—Núm 4421. 

V i o l l c f , Pablo.—La Revolución francesa.—La legisla­
ción francesa en el período de la Revolución, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 14.—Núm. 4275. 

V i r c h o W , Rodolfo.—La Patología celular..., por 
traducida de la segunda edición alemana al fran­

cés, por Pablo Picare/ vertida al castellano y anotada por 
J. Giné y B. Roberí, adornada con 144 grabados —Madrid, Im­
prenta Española.—1868. 440 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol.— 
Núm. 6517. 

[ V i r g i l i o M a r ó n , Pub/io].—P. Virgilii Maronis Bucó­
lica, Geórgica, (Eneis ex probalissimus auctóribus declaran-
tur. ... illustrantur jacobum Pontanum:—Lugduni, Joannes Pi-
llehole. —1604, 5 hoj. + 28 págs. + Col. 1-2430 + 47 págs. + 31 
hoj—35 cm , fol , mlla., perg., port., grab., cap., grab. Texto a 
una y dos colum., (latín), apost., sign., red. -Es de la librería 
de San Benito el Real de Valladolid —Núm. 4844. 

[ , Publio]. — Pfublii] Virgilii Maronis 
Bucólica et Geórgica et Enaeis, argumenlis, explicatiónibus, 
notis ¡Ilústrala autore Jo Ludovico de la Cerda.—-Lugduni, 
Horatius Cardón.—1612-19, 3 vols.—36 cm., fol., mlla., hol., 
port. ador, y a dos tintas. Texto a dos colum., (latín), apost., 
reclamos. E l vol. 1.° impreso en 1619.—El 2.° en 1617, y el 
3.° en 1612. Bruneí.—Núms. 93-95. 

[ , Publio].—P[ublii] Virgilii Maronis Bu­
cólica el Geórgica et >Eneidos, argumenlis, explicatiónibus et 
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notis ¡Ilústrala a Joannes Ludovico de la Cerda.—[Coionue 
Agripinae, Bernardus Gualterius.—1628, (1), 3 vols.—33 cen­
tímetros, fol., perg., port. grab., cap., i n i c , grab. Texto a una 
y dos colum., (lalín), apost., sign., recl., marc. con la leyenda 
«S. Co loma Dei gratia romanas ecclesiaí fidelis filia». E s de la 
librería de San Benito el Real de Valladolid -^Núms 7768-70, 

[ V i rg i l io M a r ó n , Pubüo].—Las obras de ________ 
traducidas en prosa castellana, por don Diego 

López, nuevamente corregida.—Madrid, Ángel Pascual Rubio. 
1721, 2 ho j .+549 págs. f 2 hoj.—20 cm., 8 ° mlla., hol.—Nú­
mero 6836. 

[ , Publio].—Las ceuvres de Virgile tra-
duites en francoise, par M. I'abbé des Fonfaines..., nouvelle 
edition,—Amsterdam, Aux Depens de la Compagnie.—1764, 
2 vols.—17 cm., 8 o mlla., pta.—Tomo 1.° Las Pastorales.— 
Tomo 2 ° La Eneida. Texto en latín y francés. — Núme­
ros 2443-44. 

[ , Pubüo].—Los dos primeros libros dé 
la Eneida de traducidos en octavas castellanas. 
por don Francisco Vargas Machuca.—Alcalá, Imp. de la R¿al 
Universidad.—1792, 255 págs.—21 cm., 8 ° mlla., pta.—Nú­
mero 6759. 

[ , Publio].—P[ublii] Virgi l i i Maronis ópe­
ra interpretalione et notis illustravit Carolus Ruaeus Soc.[ie-
talis] Jesu.—Londini, C . et J. Rivintong.—1827, xvni + 567 + 
208 págs. + 1 map , 4 ° pta. Texto en latín con apostil las.— 
Núm. 5954. 

, Publio.—Nueva versión de la Eneida 
de Virgi l io en verso español acompañada del texto latino al 
frente..., por don Alejandro de Arrue.—Bilbao, lmp. de Adolfo 
Depon!.—1845-47.—Núms. 2904-6. 

' , Publio.—La Eneida de 
Iraducción en verso castellano, por don Luis Herrera y Robles 

(1) De la port. del 2.° vol. 
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prólogo de don Juan Vaiera, tercera edición.—Sevilla, Tipogra­
fía Salesiana—1905, XLV + 559 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol.— 
Nún. 7389. 

Virgilio Marón , Pubüo — Publii Virgilii Maronis Opera 
omnia, obras completas de traducidas al caste­
llano por don Eugenio de Ochoa.—Madrid. Imp. Rivadeneyra. 
1859, xxxv + 1 hoj. +816 págs.— 22 cm., 8 o mlla., hol. Texto 
latín y castellano. En la anteportaia grabado el retrato de 
Virgi io.—Núm. 6144. 

, Publio.—Publii Virgilis Maronis, ópe-
omnia, obras completas de traducidas al caste­
llano por don Eugenio de Ochoa.—Madrid, Imp. Rivadeneyra. 
1869, xxxv + 1 hoj. + 816 págs . -22 cm., 8.° mlla., hol. Texto 
en latín y castellano. En la cubierta grabado el retrato de Vir­
gilio.—Núm. 6770. 

, Publio.—La Eneida tra­
ducida por don Eugenio de Ochoa, edición ilustrada..., por 
\\a\ Paget.—Barcelona, Monfaner y Simón, editores—1911, 
302 págs. + 1 hoj.—24 cm., 4.° mlla., tel., con lám.—Núme­
ro 3306. 

, Publio.—Publii Virgilii Maronis. Ope­
ra, interpretatione et nolis illustravit Carolus Rouseus..., accésit 
claris métrico-virgiliana, studio et ópera Joannis Carey.—Lon-
dini. Tip. W. Clowes.—1827, xvm + 567 + 208 págs—22 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta., mapa y apostillas,—Núm. 5954. 

, Publio.— Églogas y Geórgicas de 
traducción por Félix M. Hidalgo y Miguel An­

tonio Caro, con un estudio preliminar de don Marcelino Me-
néndézy Pelayo.—Madrid, Im?. Víctor Saiz.—1879, LXXV + 368 
páginas. —18 cm , 8.° mlla., hol—V. Biblioteca Clásica.— 
Núm. 2066. 

Pub/io.~La Eneida de 
traducción por Miguel Antonio Caro.—Madrid, Imp. Víctor 
Saiz.—1879. 2 vols —18 cm , 8.° mlla., hol —V. Biblioteca 
Clásica.—Núms. 206/68. 
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[Virgilio Marón , Pubüo].— Lucrece, Virgile, Valerius 
Flaccus ceuvres completes.—París [Firmin Didot Fréres].— 
1860, iv +612 págs.—26 cm., 4 o mlla , tel. negr. Texto en 
francés y laiín.—V. Nisard. Desiré—Núm. 3150. 

V i r i l e s , Cristóbal de.—Historia de Monserrate del ca­
pitán .—V. Poemas épicos.—Biblioteca de auto­
res españoles, tomo 17.—Núm 875. 

Viscasil lasy Urriza, Mariano.—Gramática Hebrea 
._.—Barcelona, [Leipzig-Imp. F. A. Brokhaus].— 

1872, xii + 524 págs.—23 cm., 4 ° hol.—Núm. 3342. 

Mariano.—Nueva Gramática Hebrea, 
comparada con otras semíticas precedida de una larga reseña 
histórica y seguida de un manual práctico, un resumen de 
dicha Gramática y una breve Gramática Caldea.—Madrid, «Su­
cesores de Rivadeneyra».—1895, 1038 + 71 págs.—22 cm., 8.° 
mlla., hol.—Núm. 1220. 

VÍSO. Salvador del.—Lecciones de Derecho Civil, por 
, tercera edición.—Valencia, José Domenech-

1868. dos tomos en un vol., 305 págs. + 3 hoj. + 599 págs. + 5 
hojas.—20 cm., 8.° mlla., hol—Núm 6744. 

, Salvador del.—Lecciones de Derecho 
Civil arregladas por don Salvador Salom Puig, 
sexta edición.—Valencia, Imp. José Ortega—1889, vi 4- 298 + 
567 4-560 4- 21 págs.—22 cm., 8 o mlla., hol.—Núm. 1226. 

, Salvador del.—Lecciones elementales 
del Derecho Mercantil de España, por el doctor don 

arreglada y anotada..., por don Salvador Salom 
y Puig, tercera edición—Valencia, Ramón Ortega.—1886, vui + 
305 págs. + 6 hoi.—23 cm., 4.° hol —Núm. 1589. 

Vitoria, Fray Baltasar de.—Teatro de los Dioses de la 
Gentilidad, primera y segunda parte por .— 
Madrid, Imp. Real, Juan de Arizüa.—1657-1738, 2 vols.—20 cen­
tímetros, 8.° mlla., pta.—Núms. 2358-59. 
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Vi f ruv io P o l i o n , Marco.—De Architeclura libri decem 
cum commentariis Danielis Barbari.—Venecia, Francisco Fran-
cisci da Sierra y Juan Crugher Germano.—1567, 375 págs.— 
31 cm , 4 ° marq, cuero labrado. Texto en latín.—Múm. 6007. 

[ , Marco]. — Celse, Vitruve, Censor in 
(ceuvres completes) Frontín (des aqueducs de Rome).—París, 
[Firmin Didot].—1857, vm + 289 4 410 págs.—26 cm., 4.° mlla., 
tela negra. Texto en francés y latín.—V. Nisard. Desiré.— 
Núm. 3158. 

V i v a n t e , César. -Derecho Mercantil, por _ 
. traducción..., por Francisco Blanco Consfans, 
Madrid, [Agustín Avrial], (s a.), 655 págs.—22 cm., 8.° mlla , 
hol.—Núm. 3460. 

V l V C S , Joannes Ludovicus.—Joannis Ludovici Viv is V a -
lentini ópera omnia distributa et ordinaía in argumentorum 
clases praecipuos a Gregorio Majanato..., ítem vita Viv is scripta 
ab eodem Majanaii.—Valentía* Edetanorum, Benedictus Mon-
forl.—1782-84, 5 vols.— 32 cm., 4.° mlla., pta., retrato del autor. 
Texto en latín, s ign., r ed . Brunet cita edic. 1782-90, en 8 volú­
menes.— Núms. 3898-3902. 

, Juan Luis.—Juicios críticos.—Introduc­
ción a la Sabiduría del socorro de los pobres o de las necesi­
dades humanas.—V. Filósofos. Obras escogidas de.—Bibl io­
teca de autores españoles, tomo 65.—Núm. 923. 

Vlviant lS, Julianus.—Praxis Juris patronatus adquirendi, 
et Sac . Roí. Rom. Decisiónibus fírmala..., autore 

.—Venetiis, imp. Bertanorum.—1652, 6 hoj. + 415 pá­
ginas + 31 hoj. 4- 210 págs.— 32 cm., 4.° m l l a , perg., port. a 
dos tintas, cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), apost., 
sign., red . De la librería del Colegio de la Compañía de Jesús 
de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4317. 

V i z m a n O S , Tomás María efe.—Comentarios al nuevo 
Código Penal, por y Cir i lo Alvarez Martínez. 
Madrid, J. González y A. Vicente.—1848, 2 vols.—23 cm., 4.° 
hol.—Núms. 3356-57. 
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V Ü e b e r g h , E.— E l Crédito Hipotecario Rural, por 
versión..., traducción y apéndice de Juan de 

Wnojosa Ferrer.— Madrid, Hijos de Alvarez. (s. a.), 2 vols. -
18 cm., mlla., tel.— Núms. 2502-3. 

V o g C l , Eberardo.—Los grandes arcanos del Universo. 
Filosofía de la Naturaleza..., traducida por y 
M. Orti y Lara,—V. Tilman Pesen.—Núms. 1162-63. 

Vogclsang.—La escuela social cristiana. Moral y econo­
mía sociales.—Política social, por .—V. Reli­
gión y Ciencia, vol. X.—Núm, 2663. 

Volhard.—Introducción al Análisis Químico cualitativo, 
según .—V. Pechmann, H. V—Núm. 1990. 

V o s Schiedamensis, Petrusde.—Opera omnia.. estu­
dio ac labore R. P. .—V. Drexel. P. Hieremias 
Núms. 5186-89. 

V o s i l l S , Gerardus Joannes, — Gerardi joannia Vo3sii 
Rhetórices contractae sive partilionum oratoriarum libri quin­
qué praemissus est Francisci Cerdani, comen-
tarius.—Matriíi, Antonius Sancha.—1781, LXXX + 456 -f 270 pá­
ginas.—19 cm., 8.° m'.la., pta. Texto en latín.—Núm. 6402. 

Vuemhero, Georgius.—Dt Admirandis Hungariae aquis 
Hypomme auctore.—V. Dubravius, Joannes.— 
Núm. 7975. 

Vuillcrmct, F. A—La misión de la juventud contempo­
ránea, por traducción.... por E . Alvarez Du-
mont—Madrid, Hijos de R. Avarez, (s. a ), 275 págs.-f 1 hoja. 
19 cm., 8.° mlla., hoi.—Núm. 2680. 

, , F. A.—¡Sed hombres! ¡Reconquistad la 
virilidad perdida!..., por , versión española 
de Francisco de Paula Salcedo. -Madrid, F. Moliner, (s. a.), 
211 págs.—19-cm., 8.° mlla., hol.—Núm. 2653. 
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V u l c a n u s , Bonaventura —Agathiíe Scholasíici. De Im­
perio et rebus gestis Jusliniani impcratoris libri quinqué inter-
prelalione cum notis .—V. Scripíores, tomo XXII. 
Núm. 220. 

Vul l ict . —Leccionesde Ginecología Operatoria, por 
y Lutaud, traducidas por don Valentín Mon­

tero..., revisadas..., con un prólogo del doctor López Comas — 
Córdoba, Tip. «La Región Andaluza>.—1894, xix -f- 467 págs.— 
22 cm., 8 ° mlla., hol. , con figura.—Núm. 3611. 



w 
W a d i n g i l J S , Lucas. — Annales Minorum seu Historia 

trium órdinum a S . Francisco instifuíorum, cditio secunda lo-
cupleíior..., ópera et studio R. P. Josephi María Fonseca.— 
Romas, Typis. Rochis Bernabó.—1731-37, 16 vols. — 39 cm., 
folio, mlla., pía., perg., porí. a dos tintas, cap., grab. y orn. 
Texto en latín, apost., sign., red . Descr. Brunet. Librería de 
San Francisco de Valladolid —Núms. 4587-4602. 

W a g n c r , Ernesto,—Compendio de Patología General, 
por traducido..., de la quinta edición alemana 
y anotado por Alejandro San Martín Satristegui.—Madrid, 
(s. imp ) —1872, vm 4- 744 págs. 4-1 hoj.—23 cm., 4.° hol . -~ 
Núm. 3647. 

, Franciscus.—Historia Leopoldi Magnj 
Ocsa r i s Augusti ad .—Augustas Vindel icorum. 
Georgius Schluler-Maríinus Happach F r a , Xav. Schluter.— 
1719-31, 2 vols.—32 cm., 4.° mlla., perg., port. a dos tintas. 
Texto en latín, apost., sign., red , grab., retrato del autor, 
marc. con la leyenda. «Turbaní sed eslolluní», y las inic. H. S . 
Descr. Brunet.—Núms. 5477-78. 

;, , , /?.—Química industrial y agrícola.— 
Tratado teórico-práctico..., por el profesor ..-, 
traducido de la 12. a edición alemana..., por don Julián Ribera y 
Sancñis, cuarta edición.—Barcelona, F. Nacente—1888-89, 
3 vols. —31 cm., 4.° ml!a., leí. E l tomo 2.° es de la 5 . a edición 
y el 3.° Atlas.—Núms. 522-24. 

, /?.— , F. Fischer y L. 
Oa utier.—Tratado de Química Industrial..., obra traducida, por 
don Pascual Godo y Llorens, segunda edic ión. . , con... , gra­
bad os en el texto.—Valencia, Tipografía Moderna.—1910, 2 to­
mos.—27 cni., 4.° mlla , hol.—Núms. 996 97. 

Vi) 
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Walckenaer, C. A.— Histoire de la vie et des ouvrages 
de J. de la Fontaine, par —París, Chez A. Nep-
veü.—1820, x + 534 págs.— 23 cm., 4.° pta. Texto en francés. 
Descr. Brunet.—Núm. 6271. 

Walkcr, / / . — E l Desenvolvimiento de las nacionalidades; 
La Literatura inglesa (1840-70). por .—V. Histo­
ria del Mundo, vol. 19.—Núm. 4280 

, T A.—Napoleón.—La Neutralidad ar­
mada (1780-1801), sección primera, por .—V. 
Historia del Mundo, vol. 15.—Núm. 4276. 

WaldcnsiS, Thomas.—Opus de Sacramenlis in quo doc-
írinee anliquitatum fidei ecclesiee Cathólica; contra Wiclevistas, 
Hussitas..., conlineíur a R. P. .—Salmánticae, 
Joannes María de Ter.anova.—1556-57, (1), 2 tomos en 1 vo­
lumen.—31 cm., 4 ° mlla., perg., cap., grab. y orn. Texto a 
dos colum., (latín), apost., sign., red., marc. con la leyenda 
«Sub timore sanctisimi nominis tui laboramus».— Núm. 5258. 

Walpole, Spencer.—El Desenvolvimiento de las Nacio­
nalidades.—La Gran Bretaña y la Guerra de Crimea (1852-56). 
La Gran Bretaña.—Los últimos años del cwhigismo» —La re­
forma parlamentaria (1856-68), por .—V. His­
toria del Mundo, vol. 19.—Núm. 4280. 

W a l lón , //.—De la croyance due a l'evangile examen 
critique de l'aulhenticité des textes et de la verité des reciís 
evangeliques, segunda edición.—París, [Adrien Leclére] — 
1866, iv + 584 págs.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés. 
Núm. 6828. 

W ard, A. W- El Desenvolvimiento de las Nacionalida­
des.—La Revolución y la reacción en Alemania y Austria 
(1848-49), por — V . Historia del Mundo, vo­
lumen 19.—Núm. 4280. 

(1) Tomo 2.° 
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W a r d , A. IV.—El Renacimiento.—Los Países Bajos, ptr 
.—V. Historia del Mundo, vol. 2°—Núme­

ro 4263. 

, A. W— Las Guerras de Religión.—El 
Imperio en los reinados de Fernando 1 y Maximiliano II, por 

.-—.V. Historia del Mundo, vol. 5.°—Núme­
ro 4266. 

, A. IV—Las Guerras de Religión.—El 
imperio durante el reinado de Rodolfo II, por . 
V. Historia del Mundo, vol. 6°—Núm 4267. 

A. IV.—La Guerra de los Treinta años-
Comienzo de la Guerra de los Treinta años, por. 

-V. Historia del Mundo, vol. 7.°—Núm. 4268. 

A. IV.— La Guerra de los Treinta años. 
La ruina del protestantismo (1620 30), por •—V-
Historia del Mundo, vol. 7.°—Núm. 4268. 

, A. IV.— La Guerra de los Treinta años. 
Gustavo Adolfo (1630-32).—Wallenstein y Bernardo de Weimar 
(1632-35), por .— V. Historia del Mundo, vol. 7.°— 
Núm. 4268. 

A . IV.— La Guerra de los Treinta años. 
Los últimos años de la Guerra de los Treinta años (1635-48 — 
La paz de Weslfalia, por .—V. Historia del Mun­
do, vol. 7 °—Núm. 4268. 

A. ÍF.—El siglo de Luis X I V — L a paz 
de Ulrech y las pacificaciones suplementarias, por 

ro 4271. 
-V. Historia del Mundo, vol. 10. — Núme-

-A. / / ' .—El siglo de Luis XIV.—Lod 
orígenes del reino de Prusia, por .—V. Historia 
del Mundo, vol. 10.—Núm. 4271. 
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. W a r d , A. W.—E\ siglo de Luis XIV.—El Gran Elector y 
el primer rey de Rusia, por .—V. Historia del 
Mundo, vol. 10.— Núm. 427Í. 

, A. IV. —El siglo xviu.— La Gran Breta­
ña durante el reinado de Jorge I—La sucesión de la Casa de 
Hannover, por .—V. Historia del Mundo, volu­
men 11.—Núm. 4272. 

, A. W.— Napoleón.—El Congreso de 
Viena (1814-15), por .—V. Historia del Mundo, 
volumen 16.—Núm. 4277. 

, Bernardino.—Proyecto económico en 
que se proponen varias providencias dirigidas a promover los 
intereses de España con los medios y fondos necesarios para 
cu plantificación..., por segunda impresión.— 
Joaquín Ibarra.—1779, xvm + 400 págs.—21 cm., 8.° mlla., pta. 
Núm. 7519. 

Wasermann, A.—Biblioteca de Terapéutica —Medica­
mentos microbianos.—Sueroterapia de la Meningitis epidémi­
ca, por .—V. Gilbert, A—Núm. 1793. 

Washington.—Jorge íntimo.—Apuntes 
anecdóticos de su vida y época, edición ilustrada.—Barcelona, 
Montaner y Simón, Edit.—1910, 353 págs.—24 cm., 4.° mlla., 
hol., grab. el retrato de Washington.—Núm. 3055. 

W e b b , Sidney.—Lñ Edad Contemporánea.—El movi­
miento social, por .—V. Historia del Mundo, vo­
lumen 22.—Núm. 4283. 

Weber , G — Historia contemporánea desde 1830 a Í872, 
por traducida al castellano, anotada y aumenta­
da con una reseña histórica de los Estados de América, por 
Alejo García Moreno, con una reseña histórica de los princi­
pales acontecimientos desde 1872 a 1879, por do i Minué! Me-
relo.—Madrid, Imp. del Indicador de los Caminos de Hierro. ~t 
1877-79, 4 vols.—2! cm., 8.° mlla., hol— Núms. 8117-20 



- 508 

W e b e r , Roberto.—Problemas de electricidad, por 
traducido de la cuarta edición, por Eduardo Font-

seré —Barcelona, Guniart y Pujolar.—1907, xm +403 págs.— 
19 cm., 8.° mlla., tel., con grab — Núm. 2309. 

W e c k c r , ¿.—Tratado..., de las enfermedades de los 
ojos, por segunda edicción..., aumentada con 
diez láminas y grabado, traducida..., por el doctor Francisco 
De/gado Jugo.— Madrid, Bailly-Baill iere.—1870-71, 3 vols.— 
23 cm., 4.° tel.—Núms. 3350-52. 

Wei l l , Edmundo.— Tratado de Medicina infantil, por el 
doctor ..., traducción de la tercera edición fran­
cesa..., revisada..., por el doctor Manuel Salvat — Barcelona, 
Salvat y Compañía.—1915, 2 vols.—21 cm., 8.° mlla., tel., i lus­
trada con 100 grabados y 16 láminas al cromo.—Núms. 1218-19. 

A V e i s , /?. P. Alberto María.—Apología del Cr ist ianismo, 
por traducida por el P. Dionisio Fierro.—Bar­
celona, Juan Gili.—1905, 10 lomos.— 23 cm., 4.°—Núms. 848-57. 

, Mr.—España desde el reinado de Fe ­
lipe II, hasta el advenimiento de los Borbones, por 

traducida al español.—Madrid, P. Mellado.—1846, 
ix + 641 págs.—16 cm., 8 ° hol .— Núm. 6668. 

Welsch-—Manual de Medicina Legal..., con la colabo­
ración de Dominicis, Dervieux y .—V. Lecha 
Martínez, L.—Núm. 1548. 

Wetter, P. Van—Curso de Derecho Romano .., por 
traducido al castellano de la segunda edición 

francesa, por Leopoldo de Michelena.—Madrid, J. Qóngora y 
Alvarez —1889, 2 vo ls—22 cm., 8 o mlla., tel.—Núms. 3612-13. 

W h c a t o n , / /enry—Elements du Droit International, par 
• quatriéme edi t ion—Leipzig, F. A Brockhaus. 

1864. 2 vols.—21 cm., 8.° mlla., hol. Texto en francés. Descr-
Bruñe! —Núms. 1122-23. 
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W n c a í o n , Henry.—Histoire des progrés du Droit des 
gens en Europe y en Amerique, íroisiéme edition.—Leipzig, 
Imprenta F. A. Brockhaus.—1853, xn + 410 págs.—23 centí­
metros, 4.° hol. Texto en francés. Descr. Bruneí.—Núm. 1431. 

Whefham, W. C. Dampier.—La Edad Contemporánea. 
La era científica, por —V. Historia del Mundo, 
volumen 22—Núm. 4283. 

Vv hite o m i í n , Wi/fiam.—El inglés en acción o escala 
gradual para aprender a traducir y hablar el inglés 

.—Valladolid, Tip. Cuesta, (s. a.), 650 págs. -f 1 
hoja.—24 cm„ 4.° mlla , hol.—Núm. 3451. 

Whiliiey, y. A — L a Reforma.—La Reforma Helvética, por 
.—V. Historia del Mundo, vol. 3.°—Núm. 4264. 

Wichman, //.—Atlas portátil..., con notas geográfico-
esíadísticas, por .—V. Habenichí, H.—Núme­
ro 1997. 

Widal, F. — Biblioteca de Terapéutica.—Medicaciones 
generales.—Medicaciones sintomáticas generales. — Medica­
ciones de los edemas, por .—V. Gilberí, A — 
Núm. 1796. 

Wigmore, Jhon //.—Antropología Criminal..., juicio crí­
tico por .—V. Carpena, Fructuoso.—Núm. 6072. 

Wildik, Vizconde de.—Nuevo Diccionario Portugués-Es­
pañol y Español-Portugués.... por .—París, [Al 
fin: Tip. Qarnier Hermanos].—1897-99, 2 vols.—16 cm., 16.° 
mlla., íel. encarn., porf. en portugués el primer tomo. Texto a 
dos colum.—Núms. 6850-51. 

WilsÓD, //. W.—Napoleón.— El dominio del mar (1803-
15), por .—V. Historia del Mundo, vol. 15.— 
Núm. 4276. 
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WiiSÓn, ti. W—La Revolución francesa.—La guerra 
marítima.—La lucha por el dominio del Mediterráneo, por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 14.—Núm. 4275, 

, T. A.— Napoleón.—La neutralidad ar­
mada (1780-1801), segunda sección, por 
Historia del Mundo, vol. 15 —Núm. 4276. 

Willinh Balch, Thomas.—V. Balen, Thomas Willing.— 
Núm. 3545. 

Willis, Thomas.—Thomae Willis..., ópera omnia, editio 
nova emendatior—Génevae. Samuel de Tournes. —1695, 2 vo­
lúmenes.— 23 cm , 4 ° p ía , port. del primer volumen a dos 
tintas. Texto en latín, sign , recl., marc. con la leyenda «Quod 
tibi fieri non vis, alteri ne féceris> y las inic, S. D. T , graba­
do, retrato del autor.—Núms 3614-15. 

, Thomas.—Opera omnia , 
studio vindicafee et restituía Paulo Monticello —Venetiis, joan-
nés Malcjchinus—1720, dos tomos en un vol., 8 hoj + 320 pá­
ginas -f 5 hoj. + 334 págs + 5 hoj.— 35 cm , fol , mlla., perg., 
port. a dos fintas. Texto a dos colum., (latín), apost., sign., 
recl.—Núm. 4862. 

Winckelmann, Eduardo.—Historia de los anglosajo­
nes hasta la muerte del Rey Alfredo, por — V . 
Oncken. Historia Universal, tomo 5.°—Núm. 542. 

Wissemann, Cardenal.—Vindicación de la Santa B i ­
blia. ., con unos discursos sobre las relaciones que existen 
entre las Ciencias y la Religión revelada..., por . 
V. Du-Clot.—Núm. 731. 

Wolf, Adam — E l Austria durante los reinados de María 
Teresa, losé II y Leopoldo II, por el doctor .—V. 
Oncken. Historia Universal, tomo 10.—Núm. 547. 

, Fernando.—Hisforia de las Literaturas 
Castellana y Portuguesa, por traducción del ale-
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man, por don Miguel de Unamuno, con apéndice de M. A/é-
néndez y Pe/ayo.—Madrid, Tip. Agustín Avr ia l , (s. a.), 2 volú­
menes.—22 cm., 8.° mlla., hol,—Núms. 1849-50.. 

W o l f f - E i s n e r , A - T r a t a d o de Süeroterapia y de Te­
rapéutica experimental..., publicado bajo la dirección del doc­
tor ...traducción..., por el..., doctor García del 
Real.— Madrid, Enrique Teodoro, (s. a.), 450 págs.—25 cen­
tímetros, 4.° mlla. hol.—Núm. 5060. 

W Olfio, Híerónymus.—NiczU<e Acominati Coniotre His­
toria, intérprete , —V. Scriptores, tomo 9."—Nú­
mero 208. 

vVOOd, Nicolás.—A practical treatise on Rail Roads 
and interior communication in general..., by 
Third ediíion.—London, Longman, Orme.—1838, xxvn -f 760 
páginas + XII lám.—23 cm., 4.° te!, verd. Texto en inglés.—Nú­
mero 7243. 

Wouters , Martinus.—Dilucidationes selectarum S. Scrip^ 
íuree Quíestionum a F. .—Colonias, Fratres de 
Tournes.—1776, 2 vols.—23 cm., 4.° pía. Texto a dos colum­
nas. Texto en latín, sign., marc. con la leyenda «Quod tibi fieri 
non vis, alteri ne feceris».—Núms. 7298-99. 

W l l l l s í e i n , Prof— Tratado de Patología y Clínica Qu i ­
rúrgica, hecho bajo la dirección del traducido 
al español por don Francisco Tous y Viaggi— Barcelona, Ma­
rín, editor.—1915, 4 vols.—25 cm., 4° mita., íel. gran. Contiene: 
Vo l . 1." Parte general.—Cirugía de la cabeza y del cuello.—Vo­
lumen 2.° Cirugía del aparato respiratorio, de la mama, de la 
co lumna vertebral y del tubo digestivo, (con exclusión de las 
hernias).—Vol. 3.° Hernias, Cirugía de los órganos urogenita­
les, de la pelvis y de las extremidades.—Vol. 4.° Lesiones 
Ir aumáticas y enfermedades de los huesos y articulaciones de 
I as extremidades, amputaciones y desarticulaciones.—Núme­
ros 3206-9. 
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W lindt, Guillermo. —Compendio de Psicología, por 
traducción por J. González Alonso.—Madrid, 

[Gabriel L. Horno].—[1896]¿, 456 págs.—22 cm., 8.° mlla., hol. 
Núm. 1109. 

Guillermo.—Introducción a la Filosofía, 
por . traducción..., por Eloy Luis André.—Madrid, 
[L. Faure].—1911-912, 2 tomos.—22 cm., 8.° mlla., hol.—Nú­
meros 1107-8. 

W u r í Z , Ad.—Dictionaire de Chimie puré et apliquée. ., 
par .—París, Imp. J. Claye.—1869-78, 5 vols.— 
26 cm., 4.° mlla., pía., con grabados. Texto en francés. Con­
tiene: Vol. 1.° A. B.—Vol.2.° C. G.—Vol. 3.° H. P.—Vol. 4.° P. S. 
Volumen 5.° S. Z.— Núms. 798-802. 

. Adolfo.—Lecciones..., de Química Mo­
derna vertidas al castellano..., por don Jaime 
Almera, segunda edición española..., con 132 figuras.—Barce­
lona, Federico Marti y Cantó.—1874. xi+ 231 págs.—21 centí­
metros. 8.° mlla., hol.—Núm. 1896. 



X 
X.—Apuntes para la Historia general del Derecho Espa­

ñol, por .—V. Historia.—Núms. 6751-52. 

XifiÜno.—Escritores de la Historia Augusta.—Vida de 
Nerva.—Vida de Trajano, por .—V. Biblioteca 
Clásica.—Núrn. 2110. 

Xilandro, Guí///'e¡mus.—Gzorg\us Cedreni.—Compen-
dium historiarum, ex versione .—V. Scripfores, 
tomo 7.—Núms. 205-6. 

Xilandrus AugUSÍanUS, Guillielmus — Vitae..., Gree-
corum ac Romanorum..., cum annotatiónibus__ . 
V. Plutarco.—Núm. 5013. 



Y 
YáñCZ, Juan.—Memorias para la Histeria de Don Fe­

lipe III, Rey de España..., por —Madrid, Ofic 
Real Nicolás Rodríguez Franco. —1723, 14 hoj. + 162 + 393 pá­
ginas.—21 cm., 8.° mlla , pía., cap., inic, grab Texto a dos 
columnas, sign., recl., privilegio. Contiene: Dedicatoria al Mar­
qués de Grimaldo.—Censura de Fr. Manuel Navarro.—Licencia 
del ordinario Christóbal Damasio, aprobación de don Juan 
Isidro Yáñez Fajardo.—Fa:ultad del Consejo para imprimir.— 
Suma de Privilegio —Suma de la tasa. —Papeles que compo­
nen el libro, prólogo.—Dedicatoria al rey Don Phelipe IV, pnr 
el Marqués Virgilio Ma/vezzí, prólogo de este.—Historia del 
mismo.—Adicciones a la Historia del mismo.—Conspiración 
contra la República de Venecia, año 1618.—Dichos del Señor-
Don Phelipe III, el Bueno..., por el Licenciado Baltasar Porre-
ño.—Testamento y última disposición y voluntad del rey Don 
Phelipe 111, otorgado en Madrid 30 de Marzo de 1621.—Tabla. 
Núm. 7052. 

Yarza, Florencio ¡i. Sebastián—La Edad Contempo­
ránea.—La Península Ibérica.—España (1871-98), por 

.—V. Historia del Mundo, vol. 22.—Núm. 4283. 

YcpCS, Fr. Antonio de.—Corónica (sic) general de la 
Orden de San Benito..., por .—Irache, Impren­
ta Universidad de Nuestra Señora la Real—1609-21, 7 volú­
menes, (1).—30 cm., 4.° mlla., perg., port. del 1.° grab., inic , 
grab. Texto a dos colum., apost., sign , recl. Brunet describe 
esta obra en cuya descripción aparece el tomo 3 ° impreso 

(i) LOS vols. 5.° y 6.° impresos en Valladolid por Francisco Fer­
nández de Córdova.—1615-17. 
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en Pamplona por Nicolás de Assiayin.—1610, y los cuatro res­
tantes en Valladolid años 1613-15-17-21, en !a presente obra no 
aparecen todos los lugares de impresión, más deben correspon­
der a la citada por Brunet. Del Colegio de la Compañía de 
Jesús de San Ignacio de Valladolid.—Núms. 5757-63. 

Yera y S a n t i y á n , Benito— Derecho Español, por don 
y don Julio Salazar y Alvarez de Arcaya.— 

Vitoria, Apolinar Fernández e Hijo.—1912, 624 págs.—23 cen­
tímetros, 4.° mlla., hol—Núm. 1347. 

* Yesares Blanco, Ricardo—A. B. C del instalador y 
montador electricista, por .—V. Manuales, to­
mos XL11-XLIII.—Núms. 6195-96 

Yolland A. B.—El Desenvolvimiento de las Nacionali­
dades.—El espíritu nacionalista en la literatura húngara (1686-
1900), por —V. Historia del Mundo, vol. 20.— 
Núm. 4282-

Yuglirta.—La Conjuración de Catilina y la guerra de 
.—V. Salustio Crispo, Cayo.—Núm. 148. 

Yvarén , Próspero.—De las Metamorfosis de Sífilis.,., por 
traducida..., por don José Ameíller y Viñas, 

segunda edición.—Madrid, [Bailly-Bailliere].—1866, 559 pági­
nas.—22 cm, 8.° mlla.. hol.—Núm. 1509. 



ZaCUÍUS Lusitanus.—Opera omnia in dúos tomos d i ­
visa, editio postrema.—Lugdüni, Joannes Antonius Huguetan 
ef Marcus Antonius Lavaud.—1644-57, (1), 2 vols.—35 cm.,fol . , 
mlla., perg., grab., retrato del autor., port. a dos tintas, cap , 
grab. Texto a dos colum., (latín), s ign., red., marc. con la 
leyenda «Univérsitas rerum ut pulvis in manu Jehovae», y las 
iniciales I. A. H., expurg., tomo primus. De medicorum princi-
pum historia libri VI, tomus posterior. De praxis historiarum..., 
si médica admirandi.—Núms. 4961-62. 

Z a c h i a s , Pau/us—Qutestiones médico-legales, editio 
secunda véneta.—Venetiis, Simón Occhus . -1751 , tres lomos 
en un volumen, 3 hoj. + 541 págs. + 328 págs. + 3 hoj. + 296 
páginas.—35 cm., fol., mlla., perg., port. a dos tintas. Texto a 
dos colum , (latín), apost., sign., red.—Núm. 4660. 

Z a f r a , José Alvaro de— Prolegómenos del Derecho o 
Enciclopedia Jurídica, escrita en alemán por N . Fa/ck, tradu­
cida al castellano por don Ruperto Navarro Zamorano y 

.—V. Rol lan, Mariano.—Núm. 6574. 

Z a m a c o l a , / . A.—Historia de las Naciones Bascas (sic) 
desde sus primeros pobladores hasta nues-

rros días.—Auch, Imp. de la Viuda de Duprat.—1818, 2 vols.— 
21 cm., 8.° mlla., hol.—Núms. 6837-38. 

Z a m o r a , Antonio rfe-No hay plazo que no se cumpla, 
ni deuda que no se pague y convidado de piedra.—El hechi-

(1) El 1.° impreso 1657 y el 2.° 1644. 
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zado por fuerza de .—»V. Dramáticos posteriores 
a Lope de Vega.—Biblioteca de autores españoles, tomo 49.— 
Núm. 907. 

Zamora, Franciscus. — Opusculorum Theologicorum.. , 
omnia jussu R. P. F. omnia diligenfia repurgata.— 
V. Buenaventura, San.—Núms. 7041-42. 

x , Gaspar de.—Sacrorüm Bibliorum Con-
cordanliae per .—Romae, Hser. Bartholomeus Zan-
netus.—1627, 2 vols.—35 cm., fol., mlla., pía., perg., port. a 
dos tintas. Texto a cuatro columnas, (latín), sign., recl. Es de 
la librería de la Universidad de Valladolid.—Núms. 4562-63. 

Zamorano, Rodrigo.—Cronología y Repertorio de la 
Razón de los tiempos..., compuesto por el licenciado Rodrigo 
Camorano — Sevilla, Rodrigo de Cabrera.—1594, 3 hoj. + 390 
folios + 4 hoj.—21 cm., 8 ° mlla., piel, cap., inic, grab. y orn., 
grab., sign., recl., retr., grab. en el V. de la port. Es de la l i ­
brería del Colegio de la Compañía de Jesús de San Ignacio de 
Valladolid.—Núm. 7302. 

Zapata,, Anlonius — Novus Index librorum prohibitorum 
et expurgatorum ediíus auctoritate et jussu .—V. 
Index.—Núm. 5781. 

Zarate, Agustín de.—Historia del descubrimiento y con­
quista de las provincias del Perú y de los succesos que en ella 
ha habido, desde que se conquistó hasta que el Licenciado de 
la Gasea..., bolvio (sic) a estos reynos... La qual escrivía (sic) 
Agustín de Cúrate.—Sevilla, Alonso Escribano, (1).—1576, 4 
hojas f 117 fols. + 2 hoj.—27 cm., 4.° mlla., hol.—Núm. 3741. 

, Agustín de. — Historia del descubri­
miento y Conquista del Perú y de las guerras, hasta el venci­
miento de Gonzalo P/zarro..., por .—V. Historia­
dores primitivo^ de Indias.—Biblioteca de autores españoles, 
tomo 26.—Núm. 884. 

(t) Es seguida eüción, pues la primera se hizo en Amberes 
en 1555. 



— 518 — 

Zarate, Fernando de.—La Presumida y la hermosa.— 
Mudarse por mejorarse—Quien habla más y obra menos.—El 
Valiente Campuzano de .—V. Dramáticos pos­
teriores a Lope de Vega.—Biblioteca de autores españoles, 
tomo 45.—Núm. 903. 

, Hernando de—Obras de Fray 
—V. Escritores del siglo xvi — Biblioteca de auto­

res españoles, tomo 27.—Núm. 885. 

Zariquiey, /?.—Tratado de Anatomía topográfica con 
aplicaciones médico-quirúrgicas .., traducción de J. Góngora 
y .—V. Testut. L.—Núms. 5235-56. 

Zavala y A u ñ ó n , Miguel de.—Representación al rey 
Nuestro Señor D. Phelipe V (que Dios guarde) dirigida al más 
seguro aumento del real erario (s. l.-s. imp.).—1732. 
1 hoj. - 180 págs—29 cm.. 4 ° mlla., perg , sign., red. Es de 
la librería del Colegio de San Ignacio de la Compañía de 
Jesús de Valladolid—Núm. 5674. 

. Miguel de. —Miscelánea económico-
política o discursos varios sobre el modo de aliviar los vasa­
llos con aumento del Real Erario, por y don 
Martín de Loynaz, tercera edición, corregida. -Madrid, Anto­
nio Espinosa —1787, 1 hoj.+297 págs.—22 cm , 8.° mlla , 
pta.. apost , sign., red.—Núm 7055. 

Zayas Sotomayor, María efe.—El castigo de la mise­
ria, por .—Tarde llega el desengaño, por 

.—V. Novelistas posteriores a Cervantes —Biblio" 
teca de autores españoles, tomo 34. —Núm. 892. 

Zea, Francisco. —Obras en verso y prosa de 
.—Madrid, Imp. Nacional.—1858, xxvn f 566 pági­

nas J 1 hoj —19 cm , 8.° mlla , hol . grabado el retrato del 
autor.—Núm. 2013. 

ZeballOS, Eugenius—Dictionarium Elii Antonii Nebri-
sensis . , ópera et studio __.—V. Martínez de Cala 
y Jaraba, Antonio.—Núm. 5519. 
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/ c n o n , San. — Sancti Zenonis episcopi veronensis. Ser­
mones nunc primum .., edil i .., recensuerunt et adnotatiónibus 
illusfrarunt Petrus et Hierónymus fraíres Ballerinii.—Veronae, 
Augustinus Carattonius—1739, 4 hoj. + cxc-f-432 págs—29 
centímetros, 4 ° mlla., pta.. perg., port. a dos tintas. Texto en 
latín, apost., sign , recl., marc. con la leyenda «Dabil fruclumin 
tempore». Descr. Brunet.—Núm. 5434. 

Z e p c d a y A d r a d a , Alonso ote —Árbol de la Ciencia 
del Iluminado Maestro Raimundo Lulio..., traducido y explica­
do por _; —V. Raimundo Lulio. Beato.—Núme­
ro 5491. 

Z i d r o n de A c e v e d o , /?. P. Franciscus.—Comrmntarlñ, 
in Maíhíeum seu potius in quatuor evangel istas—Lugduni, 
Laurentius Arnaud, Petrus Borde. —1670, 16 hoj. -f 766 pági­
nas 4 19 hoj.—36 cm., fol , m l l a , perg., port. a dos tintas, 
cap., i n i c , grab. Texto a dos colum., (latín), apost , sign , 
recl , marc. con la leyenda Semina fortuna? géminat cum tem­
pore virtus». De la librería del Colegio de la Compañía de 
lesús de San Ignacio de Valladolid.—Núm. 4424.. 

Z i m a r r a , Antonius.—Tabula et düucidationes in dicta 
Aristotelis et Averrois.—[Al fin: Venetiis, Joannes Griphius].— 
[1565J, 165 fols.—31 cm , 4 o mlla., perg., cap., grab. Texto a 
dos colum., (latín), apost , sign , recl., marc. con la leyenda 
«In dies .—Núm. 5452. 

, Marcus Antonius.—Quaestiones in duo-
decim libros Metaphysicíc ad Aristotelis..., cum annolaíióni-
bus . — V . Joannes de Janduno —Núm. 5516. 

Z i m m e r n , /4—Bibl ioteca de Terapéutica —Radioterapia. 
Ríenlgenlerapia.—Radiumterapia.—Fototerapia, por P. Oudin 
y — V . Gi lber l , A —Núm. 1788. 

Z i n í l , E —Análisis Químico Cuantitativo—Análisis G r a -
vimétrico, por J. ¡iónigschmid y — V . Pechman, 
H. V — Núms. 1991-91 (bis. 
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ZoteO. Francisco.—Lecciones de Aritmética..., traducida 
por — V . Cirodde. P. L — Núm. 2932. 

Zoretti, L.—Lecons de Malhematiquesgenerales par 
avecu ne preface por P. Appell.—París, Qauthier 

Villars.—1914, xvi - 753 págs.—22 cm.. 8 o mlla., tela azul.— 
Núm. 1668. 

Zorri l la, José.—Obras de , nueva edición. 
corregida —París, [Imp. de E . Thunot y Compañía] —1852, 
3 vols.—22 cm., 4 ° mlla . pta , retrato del autor en la antepor­
tada.— Núms. 1506-8. 

, José.—Álbum de un loco, por 
.—Madrid, [M. Rivadeneyra].—1867, ix -440 pági­

nas—22 cm., 8 o pta —Núm. 6304 

. José—El drama del alma.—A'go sobre 
Méjico y Maximil iano poesía en dos partes con notas en prosa 
y comentarios de un loco, por .—Burgos, Im 
prenraT. Arnaiz. —1867, 255 págs—18 cm., 8.° m l l a , hol — 
Núm. 7177. 

José — Leyendas de 
Madrid, [Sucesores de Rivadeneyra].— 1901, 2 vols —41 cen­
tímetros, fol , mlla . tel . con láminas.y grabados en colores. 
Núms. 11-12. 

, José —María —Corona poética de la 
Virgen.—Poema religioso de y don José Heríber 
ío G. de Quevedo —Madrid. Imp. que fué de Operarios, a cargo 
de A Cubas.—1849, 383 págs f 2 hoj—22 cm , 8 o mlla., hol . 
Núm 6953. 

, José.—El. drama en tres actos «Traidor, 
inconfeso y mártir», de don .—V. Amores.—Nú­
mero 580. 

ZuingCrilS, Jacobus.—Hypolyposis gn/ícorum dialectorum 
.—V. Scapula. Joanncs.—Núm. 4843. 
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Z ú l e l a , Ignatius de.—Commentaria Literaria ct Moral ia 
in epistolam Cathólicam S . Jacobi Apóstoli —Lugduni, Hora-
íius Boissat et Georgius Remeus—1668, 22 hoj. - 428 pági­
nas + 24 hoj.—35 cm., fol., mlla , perg., port. a dos tintas, cap., 
i n i c , orn. Texto a dos colum , (latín), sig. i . , recl , marc. de los 
impre., con la leyenda «Ingenium supera! vires*, y las ini­
ciales B. R.—Núm. 433. 

, P. Ignatius de.— Jacobus seu Commen­
taria..., in epistolamCathólicam S Jacobi Apóstol5.—Antuerpias, 
Henricus <¿t Cornel ius Verdusen—1702, 16 hoj + 428 págs. — 
22 hoj.—33 cm., fol . , perg., port. a dos fintas, cap., grab. Texto 
a dos colum., (latín), apost.. sign., recl , marc. con la leyenda 
«Vis consil i i expers mole ruit sua¿, y las in i c H. V . A.—Nú­
mero 4730. 

Z u ñ i g a , Didacus de.—F. Didacus a Stunica..., In Job 
Commentaria —Toleti, Joannes Rodericus.—1584, 5 hoj. + 859 
páginas + 5 hoj.—21 cm.. 8.° mlla., pta., cap., i n i c , grab. y 
orn. Texto en latín, apost.. sign.. recl., marc , expurg Descr. 
Bruneí.—Núm. 7314. 

, Diego Ortiz de — V Ortiz de Zúñiga, 
Diego—Núm. 5583. 

, , Francisco. — Crónica..., dirigida a 
S. M., por .—V. Curiosidades Bibliográficas.— 
Biblioteca de autores españoles, tomo 36.—Núm. 894. 

Z u r i t a . Jerónimo — Anales de la Corona de Aragón.— 
Zaragoza. Lorenzo Robles, Juan de Lanaja y Quartaneí.—1610-
21, 7 vols.—30 cm.. 4.° mlla., pta., port. a dos tintas, cap., 
grab. Texto a dos colum., apost., sign., recl., esc. en la port. 
Contiene: Vo l . 1.° Los cinco l i b ros primeros de IÜ primera 
parle de los Ana les .—Vol . 2.° Los cinco libros postreros de la 
primera parte.—Vol. 3.° Los cinco l ibros primeros de la se­
gunda parte de los Ana les .—Vol . 4.° Los cinco libros postre­
ros de la segunda parte de los Anales.—Vol . 5." Historia del 
Rey Don Hernando el C i tó l ico .—Vol . 6." Continuación de 
la ídem.—Apología de Ambrosio de Morales.—Vol. 7 ° índice 
de los seis vo'úm¿nes anteriores. Brunel (V. Zurita).—Nú­
meros 532 3- 29 
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Zurita, Jerónimo.—Crónica de Pedro I, por don Pedro 
López de Aya/a con las enmiendas de, . — V. Cró­
nicas de los Reyes de Castilla.—Bib'ioteca de autores espa­
ñoles, tomo 66.—Núm. 924 

Zurita Nieto, José. — Apuntes documentados sobre el 
año de la muerte del Conde Don Pedro Assurez y acerca de 
su sepultura epitafio y aniversario en la S. I. M. de Valladolid. 
por _.—Valladolid. Imp. Castellana. —1918. 1 ho­
ja + 121 págs. -f 3 hoj Encuadernado con: Corral, León de, 
Don Alvaro de Luna, según testimonios inéditos de la época — 
Valladolid, 1915.—Núm. 7824 

, José.—Documentos de la Iglesia Cole­
gial de Santa María la mayor .., anotados por 
V. Documentos.—Nú n 7825 

. José —De Justo Imperio Lusiíanorum 
Asiático... traducción de .—V. Frailas, Ser-
rafin de.—Núm, 7060. 

Zypeus, Franciscus.— Index Magistralus senator iibris 
IV exhibitus.—Antuerpia?, Hierónymus Vordussiius.—1633, 5 
hojas r 45S pág.s. r 11 hoj.—31 cm., 4 ° mlla., perg., port. a 
d >s liiiíai, cjp., g:ab. Text > e i latín, apost., sign , red., marc 
con la leyenda «Mjle Ruit sua vis consili.expers. y las inicia­
les H. V.—Núm. 4966. 



ERRATAS MAS NOTABLES 

Página Línea Dice Debe decir 

6 18 Historia scriptoribus... Historia Byzantina scriptoribus 
37 5 Traducción Introducción 
41 7 1853 1855 
49 7 y 8 de los regimientos — de los oficiales de los regimientos 
53 29 X X X V 
76 12yl4 Su r -Yod Juz-Tol 
80 26 dei sui 
85 27 24 34 
99 32 75 76 

123 10 XXXLII XXXII 
132 28 22 92 
134 7 cíenonibus canónibus 
140 31 Serna Serra 
173 16 Jehovaen Jehovíc 
181 25 3350 5350 
200 35 546 547 
201 26 1879 1869 
203 15 3447 7447 
224 8 44 45 
234 5 XVII XVIII 
254 3 7973 7975 
260 8 Sanz Ranz 
266 10 Eduardo VII : Eduardo VI 
268 18 1499 1799 
298 29 orgánica inorgánica 
311 26 26 16 
328 18 1575 1585 
353 17 1895 1886 
337 25 1630 1639 
378 51 6vol 3vol 
402 23 y 7 6324-57 4324-67 
418 17 1882 1682 
421 19 4369 4269 
434 16 I575 1573 
459 20 1621 1921 
476 18v21 Gaviora-Chriatophorus Graíiora-Ghristophoms 
487 17 1670 2670 
•488 5 8053-54 . 8069-64 
490 3 8297 829 
491 28 177-78 1777-78 
496 13y25 1894-1630 1892-1639 
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